
r •t l r r 1 , 11 11 ~ l'l 

JU ZEiRO 
ooNORTE 

( ~ J ' I 
I I I "I ' } . '1• I ) I . I jl l ) I I \ '., I· IH ( I I ) I 'li ' 

I '< t 111 1.1 ,l 

\ lur •l• 'I''" 

I\ I ( I li I ! 

.I. I, 1,'"' r r, 

I , , ,, rl ' " I 11 !.111•, "" .j, 

l I IJ I Ir 
dtl ti ( ( I p;r 

li)' 

< ) I, I\ 1 .l · l • r 1·< , 1 )< , \ 11 ,, 1 < 11 • 1 c , 1 ) 1 ,, /I li' ( ) l )( I 

"-<li\ I I . I \. t.td• J d, I ( .l'<\1', 1, I)() ll :-1) dt• S li.IS :11 1 "l lllt 'H''; '··~·.ti ,. I I til 

.1r L -~. llh 1:-<•' 111. d.t In ()rg.1ntca Jo :"-. l uniL IIIIP d<' jt ld/\'t r•~ d •. ''\;r,rrt 

I d I Ih. : '" I '' 

J1.\(0:'.\BERLillt' :tC ' \\ I \H\ \ 11 ~11 ll''i q•r '1< 

:-.tnn. •nn ,. prornulg,' .1 ~(',!.!, lll!liC 1 .t.' l: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

\rt. 1° - E:Ha Lei estima .l R.ecciu c tixJ :1 l) c-..pcs.l ti•• .\ 11 1nit'ipt" ~.lt 

.lu.17ctm d() ~ont: p,m1 n exe rcício financeiro Jc 2lJ2.1. l t~ll l]' ru thl1·ndu: 

I. O Orçament o Fiscal n: túenrt .\n:- podcrL' ' d•> :-dun.icipi•J. \ )r~.i''" 
r:undos instituídos c manridu" pelo Pudu· Pt'thlicn ~ l uni(ip.d l 

r ... ~ntidades da ,\drninisrmç:lo Dirt:t .l e lndin.: r.t: 
n. o Orçam c nro da ScgnriLI:lJc: 5oóal, .lbr:lngcndr I I lldo) ... n~ (ti~~ I• ..... I ~_t, 

\·incuh1dos, Fundos in~tüuídos e manúdo-, J'l'''' p, •dt'l Pubh((' 
1\ l unicipal. e Fntidadet' J~1 \dm.ini"traca11 Din u c lndm·t.l. 

ÇAPÍTULOll 
QOS O RÇAME N TOS FlSÇAL E DA SEGURIDADE SOCI \I 

~ç_ç~o 1 
na l ·:s rim,UÍ\ ,\ Utl HcL,:L'lt.)_t:..J.l;l h \_.\_(_.1<1 dI I k-. [l t" I 

\n. ")" () ( )n;amcnrn \nu.d do \ lutlttll'lt ' d,· !11.1 /, " ' . d,, '' 11'1•'. 1'.1!.\ • 

'i·r~ 11llt tH > t \l'rlÍt in fln.lll< l ' lrtlliL 211.2 ). l<H11J'" ' '" ptll·· 1\1 ( I 11 \' 1 I )j :-PI';... \:"
dll \ lu111< q>trJ, :1' l jll <l l S se l' ll lc>llll':l ll l dhtrllnJn.td.l" 11c1-. .111<'''' •••11,1.1111,., ,lt:-{,1 ltl 
I , 11111:1 I l't ' (l'll:t !'lll I { ~ I. '') 1. 1'){). 1 >11 ,1 )() 111111 hdh.\11 , l ll'/llllll" ( 11<>\ l 111.1 ,. ljll.\l l ll 

Illii!Jnt , tl' lll1 1 l 1111\CI\I.l tnd, lllliOl' ( lllllllt' lll.l lt.ll ') 

fl,tl ,tdo Munldpotl los~ Gt•raldo d,l Cruz 

Pt,lç;l Ulrt4.'u l lgul!lrcdo, '/n~, CPnllo Ju.uelro da Nora•. (L 

(88)3~r,6.1003 j gablnetP@jUtllCiro. tt> gov ,Llr 

www.jualelrodonorto ,,c.cuv.b• 



..... ... 1'rr•v - ~~<Hrt 

JUAZEIRO 
no NORTE 

\ 11 j' \ [)t : p< :.\ ()H ,t l HI !l l t ll.t 11\t.!ltt••ll• I )' 

\ '-llnl.td.l, ••u '- <.! ,\ , • ll1 I{ I \l) l. l ' lr l l ) 11 ,111 1 llt•t ltdl t.l'' I'• '111 Ir 

lllll\ h lt.", <l 1\11l 1 I HI \ ( ll(l l llli. ~l lll n ( l l ti'JIIIIII,J 11.11 • lh )q!J• tl• I ' 111 

' . lJll\11111 . ..... 

IIHlht>l.'"· t \! 1\ l' U 'IliP' ( tt tll' llt I' 111 ,, ( I '"I li< f 11 t I 

11 \.)rc.; .tt ll<..'nl n d.t ~q~U i td.tdc :-,n 1 1.1 l. '"'H.· • I '1HIIi 1 '''' 11 1 r r l 

" llCtH.t <: Ull l llll lhoe:-., dUi' l t)lt ) '-i n 11 l. 1 >1{ 111'1 111,. ' < 111· l'" r • n t 

\rr -r· - \ R<:ct•it .l ser.l n:nliz,H.J.l nKLii.u lll' .1 ,11 r~'. d til ' d) • ) 

n ' th.Ll:; t ' ••\ ttras n·c<:ir:ls (Or rtntcs e de Cílptt:d , n:t ((ln n.t , 1,, J, • .1 t' ' <.tn 1 '''"· 
Jt:-u 1n\tn:td:l no:: lJttadros an(.:xo t{, ~s ui <m,·}tda !'cg11nd\) .1· 1.."Ulllll <' l!l "' 1 

RECEIT AS CORRÉNT ES 
·-··· - -r- -

1 

--· ·-·-·-······· - --- ·-·-··--
ltnpt•"tOS, ' f a:-. ;1" c Contribuições J c 

I 

\ ldhuría 
•· - --- ... -t ·ormibukõc.s 

!----- ·-- ---· -
t*;eceita Patrimonial - ,. ... 

_ccc·rm dl~ .. -~erv'iços 
·--·-----

,_ ______ 
'!'rausferências Correntes 

~-··--- ·-·-·----·-• .. •--v-- --·•- - .. _____ 
<hma~ Receitas Correntes 

~--· -·- -·--·- -----
~-- .. .. RECEITAS DE CAPITAL 

--·· 
1-.Qrc.:r-açôcs de Crédito 

- ·-·- ------_____ ...... --·-------
. \ licnaç:'io de B-ens 

··--~ - --- ·------ --
! -~!j~n_: ferência s l~C Capital 

RE CE ITAS CORRENTES- INTRA 
;- ---
' ( :u~1!_tibuiçõcs - r 11 1 ta 

... --- -- ---
{)urra-; Receit~s Cotrentes - lnrra . --- - ·---· ··- --· ----·-!-- --F-·--- - ..... 

--- -

L I·H 866 N.m.oo 
1 -u~t.J > • 

53.1 X-~ l(,itl H I 

.2-1 .6:·n. s< 111.' 1, 

___ 1~H ()~~·'''' 
o5: .. ;-; ).(1 ;\).!"' 

..j.(J,-liJ ), )1 I, I I 

232. 939.-lOO,OO 
20f). li H l fi( 11 • 11 

I t ::.ll I J( lfl.llil 

) 1 · l~q ~111 '. lj 

77. 9R 1390,00 
I; I l:-i .. :,, i,f} I 

,i:,? ~-C.b. 111,1 o\ I 

- 50 .S<J7 .. B O,OO 

1.394.190. 150,00 

\n 5"-- \ l )L' spcsa r o la l dc ci H1f,,nm~,Ltt k l ,,lll.l•ll tn t11ltl.H "'\'''"l!UtJ:o, 
CIH1sranrcs dos :H1l' \ O">, pa rt e Ít ll egrnn H· dt ~ t :l I( 1 ,~r., ti\ lllt ~\ll'l .\ , ·ulu t, 
dtsrribuiçàu i 11 S II !LIC in na I, fu ncío naJ l ' t't < lll• 111 HCt, C < • n h !l't nc ,! ,,, 11 nw l.ll .11, .ll>.tl \.I, 

í' - --- INSTIT UCION AL 

!J ::"ll na r a \ f lftliUJltd-
r o I' AI 

(]AF. 

( ; ~thlllLil' rio Pn: k HII - C: \B 
t -
l PrrH uraJuna (;cr;tl do f\ l ll!m tptn !>( ; ,\[ 

XII., I ti)( 1,\ !) 

' <· ti H) I! H l 

Palácio M t.m k lrMI JO•é c. ~:( .lid o d tt Cru r 

Pr<1ça l.)irrnv fiçuc•ln.odo, \/n 9, Centro - lllatolro !lu Nort,•. t.: l 

188) 3'>66. 100 l I tl.iblnNc:@Jllíl tclrt~.ul.gov br 

www.ilHilelrocionorte.ee .gtw . br 



•• • r r r • • " " I\ r , 

JUAZEIRO 
no NORTE 

( ' ' 1111 •lt.J"tlll ( lt l\hlt'ltl ( li 11J do~ \ JIIIlltiJ•I" I I ,\1 

~\ \ I' 1.111,1 ~h ll ll! tp.tl tlt I 111.1111 , ... ~ I I I '\, 

\ lltn!l 'l'•tl dt ~.111dt , ' 1 S \I 

\1ttl11<1\'.tl d\ I chl! .l• "" " I 111 ' 
~~·, \11111 ,J\ l )\ ... , "' ~.,,I" , . l .. tl •. tiiH• I I ij I 

~~~·. \l11t lH \I , tn \tnlllt Jlll 1 , . ,,,,,, l' t tl•lt t ,, I I\ I' 

:-.u \11111 ,1 , \t•th 1111111.1 1' \l•.t "l' 1 1111!'111• ' ~ I .\ ( ,1{1 .... 
:'11 h't.ttt,t ;\htnh tp.ll dr lnl1.1< ~ lllliiiJ . t ;-; 1 · 1 ~ 1 · 1{ \ 

~~Utl.HLt •\lulllttp.dd< l tlll" llll'l l ~cttllolllol " I 11 1\ 

I "u lll.ltl.l \luot~ 'l'·d d, ( ull\11 1 ~ I < l JI . I 

..:,t \htll dt I ... p n tH t Jtl\l' tlllldr " I '.JI \ 
"-tI \ l111l dt ~~·t~Ur,\ll\,1 .I )1111 tlt l,. ;l I ( td,Hillll I .... , :-, p . ~ -

t~u · ~lt 111 ,!t Dest' ll\ l ·u~tln ll11C!•L lncl\',tt.t•l ,'t i 

~ \lll ,ll•t~ll.l \ltttllctJ?.d ~> ,\ktu \rt~lcnlc \\I \_li 
hm..l.h ,in \Jun•!rt.tl l> .td l'l' (,ÍC<'\'1) - l •\lj>( 

I ) I I 

( •ll.trd,t < ·" 1~ h.·t n2e,oht~::_- (~~- _ 
I kr.t~.ltnl'nro )._lunicip:1l dc_Jj:ân si t~ -_D ~ ·:0. fCTl~ \ '\.. 

J..:~ l_,) ,\ fun . dos D ir. da CriA nÇ~ ~j\do lcs~mc....:J·~IDC \ 
l"undl) i\ I un. Pt·c\ i d~nçia Social J os SetYidun·, PR 1·: \ ' fi I. 'd > 

r •• - --- • ----

:'l c ret~1ri:-~ 1\hmic!r:~ll de \JrnJn is rrn ç~io- S ~: ~~ ) 

TOTAL ------------------ - --

FUNCIONAL - ---
l .c~t~l:J.~·a _ _ _ 
\drmnNraçào 
~cgur.1nça Públic:1 

I - -----------~·~~------------
.\~~h(tllcit'l Social i Pn:YtdC:·ncia _S_o_c_i_:t_I ___ ,_.;... ___________ -+--------

SaúdL' 
I .d uca<;à< 1 

·----'~: 

I _ultura 

IDu·<.·lfo d.1 <:i:i;·a;;;·ua 
l ' rb(IJllS t'TlO 

c;(.., r.iu \mb·,-(.'-11!~-
---------------------.\ gm ult ur~t 

W'2:!ú-.rnn ---_--
I ( • Hllé n.:Í•J l ' :-,l n Í(,os 

( 1 1rTllll il!':tc r Jl ~ 

I r;tnsp• •n e 
I )c ... p. 111< I l I .,t:/ll 

I , t Jl,t r;~C) I . 1 I( 1 1a 1. 

Palácio Munid rhll Jo,l- GN .. IdtJ d,, (r''' 
flr,1(•• Olrc.eu rlt:Ul' lr<•du, ~/nU, Ct•nt tO h hltl'htl tlo N>ttl\', (I 

{Hli) J SúG. lOO.i I ~e.rblnHIO~)u .• ~dttl w gov ht 

www.ju..rl t•ho~lo•'O• t i.l tú lfOV hr 

l 

1 
TOl AI. 

!'1 I I 

r I 
( ( j( 

11 11 11 JI 

I t ,I 

I I I 

12 (-
• ,,- clf ,11 

J .J?4.1'JO. IS U,OO 

") '\ ·~·) '\~.2 "'-t 
IK .. ~~ 

)t I I( _ .J l -,-

I 'J .11 O()tl,l ·~• 

; I ; I llt~tlll,l)l' 
) ";_ 1.::- t 11111,11 

... (1(1 ;_ !1(1_111 l 

1;2tJ!hl,l I 

(, ll 11 dJlO 

• UI(I.Htltt,tlll 

..: .., lll I lO ti. (J{I 

.., I I I lfUII,fl\1 

' ' 11~ tiOP,tlll 

.. 



JUAZEIRO 
ooNORTE 

}\.,·-:1 I\ ti d~ ( 1 111\ lt)f < Ih 1.1 

lOT AI. 

ECONÚ I\ll CA 
Dl ' ~ I 'I ' S \ S CO H IU ·:NTt·:S 
1\ :- 1 1 ,11\ I IH.UI1 t):- ;-,.hl .ll " 

Q 

]\t lt \" I I ll \ .l l l'.il" d.t I )I\ lt b . ' 
( l \JILI'- J h spt ::-.IS ( ' 1 !lll'llk:-

L)FSP I ' S:\S DE C APJ TAL 
lll\\'"11111< tl{t ) ' 

I 11' l'n·•'H·s I in.1 1lt'l' ll'.t-. 

\mt l ltl •.tt.l•J•l.t l )índ.l 

lh' l'l'f"\ .1 de Con tingên cia 
- ..... - -----~-~ 

T OTAL 

I ( > I :\ I . 

I ~'I I I 'lf J. I íO,OII 

'J ~L . 7XLfll X,'JI I 

I r ti I r 
li tJt' li I 

I I 

-Wr,y>rJ l2J,W 
'I (, I 

J ltljl fi I I lf) 

li 

.:;:i.209 .O JO,OO 
J.YJ-L 190. J.;o,uo 

\n . ú" l·: m conformidade com a LUU p :1 t·a ,, ·'' '" d~.· 21' '), .._ t·t., 
•)ll n.1n h.'ntc: a~~egur.tdn$ recurSO$ para o~ inn;o;tinwnco' em f 1M: de ,·:\ccttç.tr). 

Seção ll 
Da . \utodzado prtr:l a .1lJcrr_ura de cn·d,tn..::! 

... \ tt. r- Fica() Chefe do Poder I-'\CCUCÍ\"f) \ luruup.d. rtsp~l'.ld.t ;.. I 

demais normas Constitucionais c nos termos dn l.cj -L3:2t 1 ()-t, .n r.t\ t ... dt Jcn\ 1 1 

.1urorii'~H.l• 1 a abrir créditos adicionais suplcm enrar(•s: 

1. D e modo a atualiznr os \-atores o rç~tJo::; ncst.t l .u .. 1 , .. ntt dt .._ \u-'"'" 

d.: arrecadação e superávit Ütl<HKÓr<J, con lllrtll~ ll tti··c• le IL I . lj, 
t\n. -+3 da Lei No 4.3~0, ue 17 uc março de I' J( , I 

1 L t\ ':lllalqucr época Jo n:.cn. icit 1 .llt' 'I lumtt• dC' su:,, t:il\l'rl r" r ~·l •li• I l.ll 

seu \'alor total, com a finaüdndc dt• rcforc.1r as ~..kll. H.C>l s (lr-,.mknt.HII-. 

utili zando com o fonlt: de n.:cnrsm; cwnpu1 s:1!• ' ' '', .. : ., ,~, '' ,, dt 
contingéncw c a~ dlsponibi liJ:-tdcs t\r(,.lllhllt.trt.b dl ,,,,,,d\• <•llll" 

inci~n 111 do § 1", d<> \rt . ..j. ) da I .t' l h ·dv1.1l n'' I. )~P. ,k I· ,k tn.ttCP 

Jc Ir){,..); 

lll . l k s t in :l<.l() a ampli ;tr d(ll.l(ll('' o! l (, llll l'fll.ltl.t', \111 til 1.1' ·''' 
recehi1nttHt l tk n·cursth r•rtlllld<• ' d~.. " ' ''~'·'" ,.,,t,r,,, ,I, ~,_,,.,dtlP, 

in r lusi\c <JS p ro\l'IHCill<.'S ~.k l'to t l\lllt(l., lltdt/,ltldl> ••'11', h IH{ .1, 
rctur...,o s o l'~u.:s~o <.k .tn <.·c.Jd.t<,.t< l pn>du Jd,. 1'~·1,, .lll Ih rH•t,!,t rui•: h .1 

,In n·cu t:1 arn ntd:1da •. ttt' ,, 1111111,· d"' n:"l'l' ''', 1' ,, \ 111 •• 1 • 

1\ '. Pa r;~ do t a~· ·~·, lill;lult .t d .t :o. .1 ~ullt. l ,k l <'l l lt'·•• l''''''"''nr, .... k 
()p(r~t çtiç~ de ( ' rc,lll <• ll llctll :ts L' I \lt't!l ,l -., '''' •••nlc•tlllll.l.J,k llllllll 

l•r,i(ol Olrreu f iftUI~IrNio , \/nf>, (.(nlro IU.IIt'lro do NUill•, ll 

(8tl) JS{;G. IOO J ll:!llblndl.'(<~jUMc•uo C I' ~ov br 

www )uatllhodonortt• ro.11uv br 



, , ' ' ~ '# f ' 't 1..1 • ,., r~ ~ 

JUAZEtRO 
ttó NORTE 

l ' l n l s l o1 !\o ltl !thn l \ ,{, , ' I ' dn \ oi d 

lll.l l ~ •. • d<. tnr, l , uc • • ltJ l l ll l "" ,, I ''' 11 '"" • 

\ ( t l 11\ I ll ll ,l l td .hlt• d1 ,1]11 1 11 q <• l l IOit l ilfJ ti , rol ·1 lt 

li t tl t l.ll h li) \ (\ 111 tl I I I tll (' d \ I I ' li ' 11 ' I' ' I . I ; I ' ' 'I I ' i " I I I 
'' ' 1 I, d .1 1 <'I N" 1 )_111. ,1 , 1 d. 11 1.11 1. , .1. l 'lr.l t•• , " ,, 

, ,Jldus d .l" dnt.t ~ fll's 111•. lll l • nl 111.1 

te..·•'"' ' 111 u r< t l l c · ~· 

,,,, 
I( I' 11 I r· 

~~ I '' "\.i;i .tl l ('ll lll ,l ~k IH'd ll l l S jll l<l tl. l , . , llttllli·'' I I ll p• Jf 

~ ~· tn, t twj .tnh' ll t < l •lll.lt t',ltl ;{ t"t' rt n( t,l d t: n.:u t r,< • s dctttll .i ' · ' H': 1 '''1. ' I• P''' rtlliH '•'•l'l 

nu tu •>\ 1 <k t tm ,\ rg .i,) p ;ll'>l nutro . 

§ .'" . \ mo' ·imc ru a\,~iio d1· crédito on mt:Sn H • t•rul"' 'I• 11.111 •ll 1 a dt <h 1 · 
~(;".,!) ' nu Lk u m cknlL' tl fO cconônuco pai·a u u Lr o, ( k n lrr r Lk udt p:- •ltr • .dt\1~11• 
n u opcr:h.;út.· ~ c~pcciai~. n.::Jli z~tdn .ttT:rn~!' de P o rr,u ·1.1 c 1 ()U ( >ÍJ• I• •. n.tn ,, •rnr r< ( ·tdt r 
1> lurÜH· mcncion:~do no int:.i:m f I d~s Lc anigo. 

, \rt. go - Firmado o htstrumcnto de tran ~ !'e rên l"Í:l vPlun L~ri a . L.tr L .1 a 
suplt: ml!ntaçâo da dotação, nos lim_írcs do rt pas:;c tin,ul((: ln l pactu~td 1 

~uplcrncnraçào de dotação aqu.i mcncionad~t será ft~ i ta por ex< e:.so de .nru:ad,te t ' 

. 
\ 

"\rt . 9° - O s Créditos l·:!'pcciais aut mi ;tad(IS n<• uh t m<~ lJU,hlrttnv·· n• d 
<.: xcJ~c1cin tinancciro de 202:2 e os cxtrao rd.ll1áno:-;, lJ Lland•• n.abL rt (>=- n.t tt •rm,l ti 
JXtd~rrafo 2° do ~-\rt. 167 da Constitu iç·ão Federal, "l'ràO cla:-:-.Itic tdo-.. 1tn 

cnnfnrmidaclc com a das~ü6caçào adorada na prcscnrc k·i. 

CAPÍTULO III 
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

\n. ·to-Píca o Chcf<' do Puder Exccuti' P, <tlt tnri.~. adn .t rc.dv.\1, •pd ~-~,,-, 

de cn:Jit ll, <.'\Info rme csrabelcce a Lei Federal N ° 4.'1:20/ fl I. ,· ,u·t·· •1pçr ~<"<." dv 
<. rédllll p<Jr an tccipaçà•.) J e rt•ccita orçamcnt~ rbt . ( P !11 .1 ti tL1lhLtdl ,i._ nuntu 

<.'ljui l ihn() o rçamcnt~írio- fin:lnn· i n) d< • \ lun t<: IJl Hl, P l l :--1'1'\.H I.,, '>" J"lH'tt''" k;•.ti-. 
.:~plidwi~ ~ matéri;'l . 

CAPÍTULO 1\' 
DAS QL)PQS I ÇÜ I~S FINAIS 

\n ll - () Pn: l(: it o , no .'1m h 1tu dt> P()d, -, l '\ l~ \11 1 \•l, !'• •• l•!l .t~.l••t,l! 

p.tt 'n1lt' l l'11'- pant Ltt iltZH(,"tln tias d• >f:tÇt-1\' :-. , dL l nt ll \.1 .1 '''' liJ1,\t!h tlt ,1 1 .1" ,j, 1''-'•h 1 

P<:~ lâdo Munfrlpaf Jo~e c,er.~ ldo dJ Cn11 

Pr dÇII Oirc(lu Flg twlrt~do, 1./nO, Cc •11 ' o JuiitE'Iro elo Noe l e , (( 

(88) 3566.1003 I gablM \0@lutHelra.ee.çov b1 

www .juineil odonort e.c11.gov .br 

GAE 



t~ ~ • r ' • 1 u e ~ tt r 

JUAZEIRO 
r'!\.) NORTE 

dt !1\ I ll dt ,1\, \t l dI H\ <' 11 , \ 'i. p ,ti , I J',o ll.ll lfl l , I 111< I I oh I dtr I' I 

dtt'ill1 , !•1 11,1 I\ I d t P ttt 111/1 ',• {li< ,1111\111 ,1 11 11 1<11 ,1 <I 111" •h ' 1 ' t 

I c I I • I r 1 

\ ( I 1111 .I) \ ,, I ... 'I,, ) ... ,I I' I 11111\ I\ ,I I ) ,l' I I 'I ... ' 111 I\ I li ! ' . I ' '111 I •I I ' I I ' I· I ( I I 1111 I ,. I I ' • 

:-iC' ,1,\ ) ~~ ( <11l\j1ll tl1tl\l.ll "' 111 1, de i l i li '1111[1 I 1'11• 'I 11 o I 11 li 

\Hllh'l~ ll1ll , t <l , c' '-l\lH,,\!IIl'lll '' ·tldt· ,lt •s tttd••>I•••Lr 1l l\< I r 1111 L 1. 

\11 l \ I 111 uHtlnnn1d .1<k t ll ll t ,, f, d" .111 I'( r I 1 lr 11 

,\,•\luntl1J'ld,,t,,tl1l'lld.t.;p.nl.tmllll.l1T~ lndl \ ldii .I I..,,H, I'" 'I'I!•lit l 1 lr tlltrtJrlt 

:-t l.ln ·'I H'l '' .11 l.1~ Ih 1 ltml( <.' de I .211 n ( llfH int rtrn t di) i. d< < l llt • • IH" < 1 : • d 1 I' t ' 11 1 

< •' rn·n tt I ''ltuda 1''<.' ' 1 ~ 1:1, :-.l'ndo l jllt' nu:radl' du. 1 1'1 n t'ltlll ri • :·,, d I • 
l '' n K• ,, puhht ,,~ dc .... lu,k. 

P:trúgr;~t'n t'lntco - I ~ uhngnL6rio a t'\t't. uc:i otlll...lllH itr,lrl.• l 1111 " , .. 

t' tnt th.l.h parlallWil tarc::: indiddu:üs, em motH:t tlll , f)r n .. sp• l tJdt'tlll .1 u11 lllf<. !t•'' Jr,• 
du.: tm•"- por ccn tn da n.:ccira corrente líqwtla no C\.Cr<.:ÍLI•• .trlllll•Jl, C•)llf<~ttlll 

l·nrcrin:> p.u:t execução eqtútati\·a da programação Jdinid.t , rn I ,~, 

~ \ rr. 14 - hcam tuda~ as di~posH,;<)c..;, c~!1l'Ctlir.1da~ tl.l pról~mc I ' , 
.Httt)lllaticamentc incorpor.lda.s à~ 1 .c i ~, que m st ituinun n Pl.ttlll l)lurí.tnu.ti p.tr.t " 
período de ~022/2tl25 c :1 Lei Je Diretrizes Orçamcntári.J '> p; ·· ·' I' \.l'fCln • dL 20~, 

. \rt. I 5 ~ Est;t Lei enrrará em vigor n:1 data Jt: su.t puhli( .\LJfl, re\ ng,lla.l,,. 

o.;ç as disp1 l!'ÍÇÕ<.:s em contrúrio. 

Palácio lunicipalj osc (;eraldn da< rtlll !ll I Jlll.'llO ,(., '\.or t', 

1·:-;udo d() Ceará, aos I (l (dez) ias do mcs de ja nciro do :111 ( I lk· _2 1 1~) 

~)[ 
GLED ONLIMA EZF:RRA 

<I 

r•n!âclo Municipal Jo\il <,,., .,(,h> dJ c,~~~ 

l'r<~Çd Olrteu l lgu eitl!do, s /nV, Ct-nl ro Ju.ltelro du Norte t l 

(88) 3561J l001 I eablnete(lllJuaH•íro (C .flOV br 

www Ju;u elrodono' \.,. c~ .tJOV. br 

de •h 1111
1 

l \ 11\[l 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

F O N T E S F U N Ç Õ E S 

Receitas correntes 1.141.866.6~0100 

Impostos 1 !axas e contribuções de m el~or ll1.8H.800100 
Legislat iva 
Admini stração 

contnbu1çoes )LH4.160100 Se g~ra ~ ça,Púb l i~a 
Receita Patrimonial 2U8U00100 ASS1Stencla SOC lal 
Receita de serviços m.9ooloo Previdência social 
Transferências correntes m.m.mloo saúoe 
Outras Receitas Correntes 40.49U00100 Educação 

cultura 
Receitas de capital m.9lUOO,OO Direi to da cidadania 

urbanismo 
O~~raçõ~s oe Crédito 100 .000.000100 Gestão Ambiental 
A 1enaçoes de Bens 1. m. oool oo Agric ultura 
Transferências de capital H' 489' 400 I 00 Indústria 

comér~io ~ se rviços 
Receitas correntes - intra n .m. m loo comun m~oes 

contribuiçõ~s - intra . 
Transpor e 

4Ul8. BD100 Desporto e L az~r . 
Outras Rece1tas Correntes - 1ntra 12.842.660100 Encargos Espec1~1s . . 

Deduções de Receita 
Reserva de con t1 ngenc1a 

-19.m.m loo 

Deduções do FUNDES -) 9' )91' BOI 00 

Receitas correntes - retif. - Fundeb -19.191 .B0100 

Transferências correntes - retif. - -19.)9]. H0100 

Em R$ 1, 

n .o89.m iH 
n .m .4oo loo 
l0.96l.4H il6 
u' 181' 100100 
19.118.140100 

m.981.6ooloo 
461 .104.080100 

1 .84U00100 
1.940.000100 

m.m .oooloo 
)l.m.ooo loo 
U6U00100 

m .ooo,oo 
610 .000100 

l.046 .000100 
2.140.000100 
).441. 000100 

12. 108. 000100 
IU09.010100 

TOTAL GERAL 1.394.190.150 ,00 TOTAL GERAL 1.394.190 .150,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

F O N T E S u s o s 

Receitas Correntes 1.141.866 .690,00 

Impos~os, !axas e contribuções de mel~or 
cama ~unicipal 

m.m.aoo,oo Gabinete do Prefei to 
contn bu1 çoes IU84.100,00 Procuradoria Geral do Municip io - PGM 
Receita Patri monial l4.68UOO,OO Control. e ouv. Geral do Municipio-cGM 
Receita de Serviços m .9oo,oo Secretaria Municipal de Finanças 
Transferências correntes 81U8L030,00 secretaria Munic ipal de saúde - SESAU 
Outras Receitas Correntes 40.49UOO,OO secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 

sec.Mun.Desenv.soc.e T rabal ~ o - SEDEST 
Receitas de capital m.m.4oo,oo sec.Mu ni c. Meio-Ambiente e serv.Publicos 

sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 
o~~raçõ~s de crédito 100 .000 .000,00 Secretaria Nun.de Infraest rutura-SEINFRA 
A 1enaçoes de Bens 1.410.000,00 secretaria Mun. de Turismo e Romaria 
Transferências de capital n.m.4oo,oo secreta ria Municipal de cultura - SECULT 

Se c. Mun. de Esporte e Juventude-SEJUV 
Receitas correntes - intra l7. 98U90 I 00 se c. ~IUn, de segurança P~h: e cidadaniª 

contribuiçõ~s - intra . 
sec. Mun. de Desenv.Econom1co e Inovaçao 

41 .BU30,00 Autarquia Mun.do Meio Ambiente - A~AJU 
Outras Rece1tas Correntes - 1ntra n .84U6o,oo Fundacao Me~o r ial Padre cicero 

Guarda civil Metropo litana - GCM 
Deduções de Receita -19.m.m,oo Demutran - Dpto .Municipa l de Trans ito 

Fundo M.dos Dir .da criança e Adol escent e 
Deduções do FUNDES -19.197.330,00 Fundo Mun.Previdencia Social dos servido 

Receitas correntes - retif. - Fundeb -19.197.BO ,OO 
Secretaria Municipal de Administração 

Transferências correntes - retif. - -19 .197.BO,OO 

Em R$ 1, 

n os9.m,l4 
7.80l.OOO,OO 
U70.100, 00 
1. m .ooo ,o o 

49.41UOO,OO 
llí.981.600, 00 
4b7 .10U80,00 
l9.17UOO, OO 
7U6UOO, OO 
U6UOO, OO 

30Ull.400,00 
4.0 79.700,00 
1. m .8oo,oo 
9.708.600, 00 
9.on.89o,oo 
U81.700,00 
6. w '800,00 
1.410.100,00 

ll.869.W,76 
18.789.400, 00 

m.ooo, oo 
m .6lUio,oo 

1.49UOO ,OO 

TOTAL GERAL 1.394.190 .150 ,00 TOTAL GERAL 1.394 .190.150, 00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
con sol i dado 
Anexo 1, da Lei n° 4H0, de 11/0l/64 . (Po rtaria SOF n° 8, de 04/01/8 1) 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Adendo 
Em R~ 1,00 

DE MON STRAÇÃO DA RECEITA E D~SPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

R E C E I T A 

Receitas correntes 
Impos~os, !axas e contribuçôes de m 
contn bu1 çoes 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências correntes 
outras Receitas correntes 

Receitas correntes - intra 
Contribuiçõ~s 
Outras Rece1tas Correntes 

Dedu~ões de Receita 
De uçóes do FUNDEB 

Receitas correntes - retif. - Fundeb 
Transferências correntes 

T O T A L 

SUPERÁVIT DO ORÇAM ENTO CORRENTE 
Receitas de cap1tal 
o~~raçõ~s de crédito 
A 1enaçoes de Bens 
Transferências de capital 

T O T A L 

REC EITAS CORRENTES ...... 1.16l.ll0.110,00 
RECEITAS DE CAPITAL.. .. . 1ll.9l9.400,00 

TOTAL. ........... . ...... U94.190.110,00 

D E S P E S A 

Despesas correntes 
111.891.800100 Pessoal e encargos sociais 114.6JO.m,10 
IL184.160,00 Ju ros e encargos da dívida 108 .000,00 
l4. 68UOO I 00 outras despesas correntes m.44UIUO 

m.9oo,oo SUPERAVIT DO ORtA~ENTO CORRENT E m.46UH,10 
81U8Ul0,00 
40.49UOO,OO T O T A L 1.161. m .110, oo 

4Ul8.7l0,00 
De spesas .de capital JU41.660,00 

Invest1 mentos l91 .811.l18,60 
Inversões financeiras UOO .OOO,OO 
Amorti zação da divida 11.881.HUO 

-IU91.BO,OO SUPERAVIT IU09 .010,00 

1.161.110.110,00 T O T A L 461.408. B1' 10 

m.468.m,Io 

100.000.000,00 
1.410.000, 00 

11.489.400,00 

461.408 ,Bl 1 10 

R E S U M O 
DESPESAS CORRENTES ... .. , 
DESPESAS DE CAPITAL ... . , 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 
TOTAL,.,,,.,, .......... . 

9ll .18U1UO 
406.199.1ll,10 
IU09.010,00 

U94.19o.m,oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
conso l idado 

ORtAM ENTO PROGRAMA PARA 101J 
Adendo I 

Anexo 1, da Lei n° 4Jl0, de 11/0J/ ~4. (Portaria SOF n° ~. de 04/0l/~~) E~ R~ 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGOR IAS ECONÔM I CAS 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o I FONTE I DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA 

1.0.0.0.00.0.0.00 .00.00 Receitas correntes 1.14U66 .690, 00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00 .00 Impostos, taxas e 

1. 1.1.0.00.0 .0.00.00.00 
contribuçóes de mel~or i a 111.m.~oo,oo 

Impostos 161. 06J, 970100 
1.l.l.l.OO.O.O.OO.OO.OO impostos sobre o Patrimônio 4U~UOO,OO 
1.1.l.l.~O .O .O.OO.OO.OO Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territor1al urbana H. m.m ,oo 
1. 1 .1.l.~O.O.l . OO.OO.OO Imposto sobre a Propri edade 

Predial e Territor1al urbana HOOOOOOOO 1U90 .1~~ I 00 
H00100100 6.914.m,oo 
H00100l00 1.166.100,00 

1. 1 . 1 . l . ~O . O . i . OO . O O . OO Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territor1al urbana 1)00000000 ~0.90UO 

H00100100 4l.l1UO 
H00100100 Jo.m,oo 

1.1.1.1.~0 . 0.J.OO . OO . OO Imposto sobre a Propri edade 
Predial e Territor1al urbana 1)00000000 1.966 .967,90 

H00100100 LOH. 116,10 
H00100100 l. m. 686, o o 

1. 1.1 . l.~0 . 0 . 4.00 . 00 . 00 Imposto sobre a Propriedade 
Predia l e Territor1al urbana HOOOOOOOO no. 8oo, o o 

H00100100 12UOO,OO 
H00100200 ]] , 700100 

1.1.1.l.~J.O.O.OO . OO.OO ! ~ p osto T rans~ i s~ão Inter. 
V1vos Bens Imove1s e 01re1tos ~.120.6l0,00 

1 . 1.1.2.~3.0.1.00.00.00 !~posto Trans~is~ão Inter. 
V1vos Bens Imove1s e D1re1tos HOOOOOOOO U9~ . 6l8,60 

1~ 0 0100100 u~9 . m,4o 
1100100200 1.62UiUO 

1.1.1.2.)3.0.1.00 .00 .00 !~posto Trans~is~ão Inter . 
V1vos Bens Imove1s e 01re1tos 1100000000 UOO,OO 

11 00100100 uoo,oo 
1~00100100 UOO,OO 

1.1.1.J.OO.O.O.OO.OO.OO Imposto Renda Prov . de 

1.1.1.J.03 .0.0.00.00.00 
Qualquer Natureza 4UOO.HO,OO 

Imposto sobre a Renda -
Retido na Fonte 41.100.410,00 

1.1.1.3.03.1.0.00 .00.00 Imposto sobre a Renda -
Retido na FontE - Trabal~o l0.100.410,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda -
Reti do na Fonte - Tr a bal~o · HOOOOO OOO 10.6B.211 ,JO 

1)00100100 LW.110,70 
H00100100 U20.0~1,00 

1. 1.1.3.03.4 .0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Ren dimentos n.6oo.ooo, oo 

1.1.1.J.03.4 .1.00.00 .00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Rendimentos - 22.600.000,00 

1.1.1.1.03.4.1.01.00 .00 Imposto Sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Ren dimentos · 1100000000 9, 672.)00 100 

1100100100 U2UOO,OO 
1100100100 J.6)0. 000 ,00 

- continua 



- cont inuação - I 'd 
1 1 1 ~ O~ ~ 1 Ol.ITO .OO Imposto Sobre a Reno~ Retl o 1)00000000 
· · · · · · · na Fonte outros Rend1mentos -

1
)
00100100 

1.1.1.4.00.0.0.00.00100 

1.1.1.~.)1.01 0 .00 . 00 . 0 0 
1.1.1.4.)1.1.0.00.00.00 

1.1.1.~.)1.1.1.00.00. 0 0 

111.1.~ . )1.1.1 .0 1. 00 100 

Impostos sobre a ProduçãQ e 
circulação de Merçador1as e 

Impostos sobre sery1ços 
Imposto sobre serv1ços de 

Qualquer Natur~za - ISSQN 
Imposto sobre serv1ços de 

Qualquer Naturez~ - ISSQN -
Imposto sobre serv1ços de 

Qualquer Natureza -

1 1 1 4 ,1 1 1 01 .00 .00 Imposto sobre Serviços de 
• • • • • I I Qualquer Natureza - setor 

c1 1 1 0' 00 00 Imposto sobre Serviços Qe 
l.l.U.J · · · J. • Qualquer Natureza - S1mples 

1 1 1 4 ,1 1.1.00 .00 .00 Imposto sobre serviços d~ 
· · · · · Qualquer Natureza - ISSQN -

1)00100100 

1)00000000 
1)00100100 
1)00100100 

1)00000000 
11 00100100 
11 00100200 

1)00000000 
1100100100 
1)00100100 

mooooooo 
1100100100 
1)00100200 

1)01000000 

1)01000000 

1)01000000 

1)01000000 

1101000000 

1)01000000 

UOUOOIOO 
1.11U00100 

810.000100 

n.48U6oloo 
n.48U6oloo 

n.48U6oloo 

68 .949.690100 

J.010.llll10 
1. m. l)UO 
l.U6.118100 

2Ull .O)UO 
B.019 .mloo 
U)l.llUO 

1.m.mloo 
4.m.mloo 
LOOUOOIOO 

18.9)UO 
40 .12UO 
19 .19UO 

1.114 .991100 
m.l6UO 
m.94oloo 

18 .000100 
lUOO I 00 
19.)00,00 

1o.m.mloo 

10.661.BOIOO 

9.B8.BO,OO 

9.016.6l0100 

6, 8)0, 400100 

6UOO,OO 

910.410100 

lí. 800100 

11.000,00 

10.000,00 
- continu a 



- continua~ão -
1. 1. l.1.01.0.1.01. 0.00 Ta xa ~e Habite-se - Principal 1 ~0 1000000 10.000,00 
1.1.l.1.01.0.1.o~ . oo . oo Taxa ~e Expe~i~âo ~e 

Certidoes - Principal H01000000 6.000,00 
1. 1 .l . 1 . 01 . 0.1.o~ . oo . oo Taxa ocu pa~ão Logra~ouros .-

PmClpal H01000000 9.000,00 
1.1.1.1.01.0.1.10.00 .00 Taxa de ~~reen~ão~ oepQs ito 

ou Ll eraçao e An1ma1s - 1~ 010000 00 10.000,00 
1.1 .1.1.01.0.1 .11.00.00 Ta xa ~e . Ins~~ção 1 controle e 

F1 sca 1zaçao - outras - 1~ 01000000 uoo,oo 
1.1.1.1.01.0.1.11.00 .00 Ta xa ~e Estacionamento 

Rotativo {zona Azul) - 1~01000000 1.100, 0001 00 
1.1.l.1.01.0.1.1l.OO.OO Taxa ~e utilizaçao ~e Área ~e 

Domí nio Público - Principal 1~ 01000000 ~0 . 000 ,00 
1.1. 1.1.01. 0.1.99.00 .00 outras Taxas Pelo Exercício 

Poder de Policia - Principal 1~01000000 6.000,00 
1.1.1 .1.01.0.1.00.00 .00 Taxas de Inspeção, controle e 

Fiscal izaçao - ~ulta e jur. 1~010000 00 1UOO,OO 
1.1.1.1.01.0.J.OO.OO.OO Taxas ~e Inspeção, contra e e 

Fiscalizaçao - oí vi~a ativa 1)01000000 111 • ~o o 100 
1.1.1.1.01.0.4.00 .00 .00 Taxas de InspeçãQ, CoQtro}e e 

Fl sca 1 mçao - JUOO ,OO 
1.1.1.1.01.0.4.01.00 .00 Taxa ~e Li cença para Execução 

de obras- Mul.Jur . ~iv . atlva 1~ 01000000 10.000,00 
1.1.1.1.01. 0.4.05.00.00 TA~a ~e.Ins~eção, Controle e 

F1scal1zaçao -outras - M.J. 1~ 01000000 l), 000100 
1.1.1.1.04.0.0.00.00. 00 Taxa de controle e 

1.1.1.1.04.0.1 .00.00 .00 
Fiscalização Ambiental 46UOO,OO 

Taxa ~e controle e 
Fiscalização Ambiental - H99000001 46).000 100 

1.1.1.1.~ 0 . 0.0.00.00 . 0 0 Taxa de Fiscal1zação de 
vigilânc1a sanitária m.ooo,oo 

1.1.1.1.~0.0.1.00.00 . 00 Taxa ~e Fiscalização ~e 
vigilância san itária - H01000000 918 • 000 1 00 

1 .1 . 1 . 1.~0 . 0 . 1 . 00 . 00 . 00 Taxa ~e F1 scalização de 
vigilância sanitaria - Mul ta H01000000 10.000 ,00 

1.1.1.1. ~ 0 .0.l .OO.OO.OO Taxa de Fiscalização de 
vioi lância sanitária - oi vi~a 1101000000 lUOO I 00 

1 .1 .1 . 1 . ~0 . 0.4.00 . 00 . 00 Taxa ~e Fiscalizacão de 
vigilância'sanitári a - H01000000 uoo,oo 

1.1.1 .1.00.0.0.00.00.00 Ta xas pela Prestação de . 

1.1.1 .1.01.0.0. 00 .00.00 
sem ços 168 .100,00 

Taxas pela Prestação de . 

1.1. 1.1.01.0 .1.00 .00.00 
sem ços 168 .100,00 

Taxas pela Pr~stação d~ . 
. . s~rv1ços - Pr1nc1pal 1)01000000 168.100,00 

1.1.0.0.00.0.0.00 .00.00 contn bu1 çoes ~U84.160,00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 19.004.160,00 
1.1.1.1.00.0.0.00 .00.00 contribuição para RPPS e 

1.1.1.1. 01.0 .0.00.00 .00 
Sistema de Proteção Social 19.004.160 ,00 

Contribuição do Servidor 
c i vil 19. 004. 160,00 

1.1.1 .1.01.1 .0.00.00.00 Contribuição do Servidor 
civil Ati vo 18.469.180,00 

1. l .1.~. 01 . 1. 1 .00.00 . 00 contribuição ~o servidor 

1.1.1.~. 01.1. 1 .01.00 .00 
civ1l Ativo - Pri ncipal 18.469.180,00 

Contribuição do Servidor 
Civil Ativo - PODER EXECUTIVO 1800111101 11.184 .m,oo 

1~ 01000000 6. m .ooo, oo 
- continua 



- continua~ão -
1 . 1.1.~.01 . 1.1.01. 0.00 contribuição do servidor 

Civil Ativo · PODER 180011H01 m. l8o,oo 
1.1.1.~.01.1.1.01.00.00 Contri~ui~ão ~o Servidor 

ClVl AtlVO · CEDIDOS OU 1800111101 1.000 ,00 
1.1.1.~.01.1.1 . 04.00.00 contribui~ão do servidor 

Civil A ivo · PODER EXECUT. 1800111101 16l.m,oo 
1.1.1.~.01.1.0.00.00.00 contribuição do servidor 

civil Inativo 4J9 .140 l 00 
1.1.1.~.01.1.1.00.00. 00 contribuição do servidor 

civil Inati vo · Principal 419.140,00 
1.1.1.~.01.1.1.10.00.00 contribuição do servidor 

civil Inativo · Principal 1800111101 m .l40, oo 
1.1.1.~.01.1.0.00.00.00 Contribuilão do servidor 

ivil · Pensionistas 9U40,00 
1.1.1.~.01.1.1.00.00.00 Contribuição do servidor 

civil · Pensionistas · 9U40,00 
1.1.1 . ~.01.1.1.10.00.00 contribuição do servidor 

civil · Pensionistas · 1800111101 9U40, 00 
1.1.4.0.00.0.0.00.00.00 contribuição para o custeio 

do serviço de Iluminação 14.180.000,00 
1.1.4.1.00 .0.0.00 .00.00J contribuição para o custeio 

1U80.000,00 do servilo de Iluminação 
1.1.4.1.~0.0. 0 .00 . 00.00 contribuição usteio do 

14. 180.000,00 Servi~o de Iluminação Pública 
1.1.4.1.~0.0.1.00.00.00 contr1buição custe1o do 

m1000000 l4 , 180 • 0001 00 servjÍo de I]u~i~a~ão Pública 
1.l .O.O.OO.O.O.OO.OO.OO Rece1 a Patr1mon1a l4.68UOO,OO 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patri ~ônio 

Imobiliário do Estado m .ooo ,oo 
l.l .1.1.00 .0. 0.00.00.00 Exp loração do Patrimônio 

Imobiliário do Estado m .ooo ,oo 
l.l .1.1.01 .0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos 

Foros, Laudêmios, Tarifas de 1UOO,OO 
1.1.1.1.01.1.0.00.00.00 Alugué1s e Arrendamentos 10.000,00 
1.1.1.1.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos · 

Principal 10.000,00 
1.1.1 . 1.01.1.1.o~ . oo.oo Aluguéis · Principal 1~01000000 10.000,00 
1.1.1 .1.01.1.1.10 .00 .00 Arrendamentos · Principal 1~01000000 10 .000,00 
1.1.1.1.01 .1.0.00 .00 .00 Foros, Laudê mios e rar1fas de 

l.l.1 .1.01.l.l.OO .OO .OO 
ocupação ).000,00 

Fo ros, Laudê; ios e Tari fas de 
ocupação · Dívida ati va H01000000 ~ . 000 00 

1.1.1.1.99.0.0.00.00.00 Outras Rece1tas Imobiliárias Hl .ooo:oo 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Receitas Imobiliárias 

· Principal H01000000 m .ooo,oo 
1.l.l.1.99.0.l. OO .OO .OO Outras Receitas Imobiliárias 

· Multa e juros do prj~cjpal 1~01000000 10.000,00 
1.l.1.1.99.0.l .OO.OO.OO outras Rece1tas Imob1l1ar1as 

· Dívida ativa 1~01000000 ).000 l 00 
1.1.1.1.99.0.4.00.00.00 outras Receitas Inobiliárias 

· Multa e juros da dívida H01000000 10.000,00 
- continu a 



- conti nua~ ão valores Mo~ll1ár1os , . 
1.J.l . 0 . 00 . ~ · ~·~~· 0 ~·~~ Juros e corre~ões Mo~etar1as 11 ·~ · ~ · 11 · 00°1 · 0 ·o·oo'oo'oo Re~unera~ão de oepós1tos , . 
,),,, · · · · · · sanemos 

1 ' l 1 01 O 1 00 00 .00 Recuneração qe,oepós1tqs , 1 
. J . • • • • • • Bancanos · PmClpa 

1 ' , 1 01 O 1 10.00.00 Remuneração de oepÇs1tolsdde 
, J ,,, • • • • Recursos V1ncu.a os · 

l.J.l.1.01 .0.1 .10.10.00 Rem. oep. Bane: Rec. V]nC: -1 1104000000 
Royalt1es - Pr1nc1pa 110 ~000000 

1 ' , 1 01 0 1 10 1r 00 Rem. Oep. Bane. Rec. · · 1 1r40000000 ,J,,, • ' ' ' ' J, V1nc.-FUNO ~ B · PmClpa J 

1~40101000 
1 ' 11 01 O 110 lO 00 Rem. oep. Bane. Rec. vjnc: -1 
,J, • • • • • • • sus - PmClpa 

1 ' , 1 01 O 1 10.10.90 Rem. Dep. Bane. Rec . vjnc: ·1 1600000000 
,J,,, • · · • outros sus - Pmc1pa 

1 ' , 1 01 O 1 10 l~ 00 Rem. oep. Bane. Rec. vjnc: -1 
,J,,, • • ' ' ' ' FNO~ · PmClpa 

1 J l 1 01 O 1 10 l UO Rem. oep. Bane. Rec. vj nc : -1 
· · · · · · · · outros FND~ · Pr]nClpa 

1 ' , 1 01 O 110 lO 00 Rem. oep. Bane. Rec. V]nC: -1 
,J,, , • • ' ' ' ' FNAS · PmClpa 

1 J l 1 01 O 1.10.1~ . 00 Rem. oep. Ba~c : Rec . vjnc: -1 
· · · · · · convems · P r] nCl pa 
' , 1 01 O 1 10 'r 10 Rem. oep. Bane . Rec. V]nC: . 

l.J,,, · · · · ,JJ, conv . - Educação · PmC1pal 

01 O 110 H lO Rem. oep. Bane: Rec. Vjnc: -
1 1.1.1 .1. · · · .J J . conv . . saude - Pr1nc1pa 

1.J . l.1 . 01 . 0.1.10.J~.JO 

1.J.l.1.01.0.1.10 .J).90 

Rem. oep. Bane. ~ec. v1nç.
1
-

conv. - Ass1st. som · 

Rem . oep. Bane. Rec . Vjnc: · 
conv . . outros - Pr1nc1pal 

01 O 1 lo 40 00 Rem . oep. Bane .. Ree. Vjne: ·
1 l.U .l. · · ' ' ' ServiÇOS · Pr]nC lpa 

l.J.l.l.01.0.1.10.40.l0 

1.1.1 .1.01.0.1.10.90.00 

Rem . oep. Bane: Rec. V]nC: · 
serv1ços saude - Pr]nc1pal 

Re rn . oep. Bane. Rec. V]ne: · 
outros dest. - Pr]nclpal 

' , 1 01 O 1 10 90 10 Rem. oep. Bane. Ree V]ne: . 
l.J,,, · · · · · · out . dest edu. · Pr]nclpal 

' , 1 01 O 1 10 90 ,O Rem. DeP.. Bane . Ree V]ne: . 
l.J,,, · · · · · ·' out. ~est saúde - Pqne1pal 
1 ' , 1 01 O 1 10.90.10 Rem. oep. Bane . R~e Vlnç .l· 

.J ,L. ' ' ' ' Out. dest ASSISt Sqm . 
1 J l 1 01 O 1 10.90.90 Rem. Dep. ~anc: Ree. V]ne: -1 
· · · · · · · out. dest1naçoes - Pr1ne1pa 

1 l l 1 01 O 1 lO.OO.OO Rem. de Qep .Bane.de Reçur: 1 
· · · · · · · Não VInculados · Pr1ne1pa 

1601000000 

1)69000000 

1660000000 

1)10000000 
1111000000 

16HOOOOOO 
16HOOOOOO 

1661000001 
166100000l 

1100000000 
1101000000 

1619000000 

1199000000 

16190000 00 

1669000 000 

1899000 000 

H01000 000 
1669000 000 

lUll.IOOIOO 
l4.011.í00 100 

1.0ll.l00100 

1, Ol1, I 00 1 00 

1. m.oooloo 

1.000100 
1.000100 

600.000100 
uoo.oooloo 

10.000100 

10.000100 
lO.OOOIOO 

680.000100 

680.000100 

100.000 100 

111.000100 

100.000100 
10.000100 

10.000100 
10.000100 

1.000100 
1.000100 

180.000100 
1 I' 000 I 00 

m . ooo I o o 

m .oooloo 

1.040 .000100 

1.000.000100 

l0.000100 

10 .000100 

10.0001 00 

uouool 00 
40.000 100 

- continu a 



- continua~ão -
1.~.1.1.04.0.0.00. 0.00 Remunera~ão dos Recursos do 

RPPS 11.000.000,00 
1 . ~.1.1.04.0.1.00.00.00 Re munera~ão dos Recursos do 

RPPS · Principal 17.000.000,00 
1.~.1.1.04.0.1.01.00.00 Re m unera~ão dos Investimentos 

do RPPS · Renda Fixa · H00111101 10.000.000,00 
1.~.1.1.04.0 .1. 0~.00.00 Remuneração dos Investimentos 

do RPPS · Renda variável · H00111101 1.000.000,00 
l.J.1. 1.00.0.0.00.00.00 Dividendos HO.OOO,OO 
1.J.1.1 .01.0.0.00.00.00 Dividendos 140.00MO 
1.~.1.1.01.0.1.00.00.00 Dividendos · P rinci~al H00111101 140.000,00 
1.~.1.9.00.0.0.00.00.00 outros Valores ~o~i iários íO.OOO,OO 
1.~.1.9.99.0.0.00.00.00 outros valores ~obiliários íO.OOO,OO 
1.].1.9.99.0.1.00.00.00 outros valores Mo bili ários · 

. . ~rin~i~al 1í01000000 íO.OOO,OO 
1.~.9.0.00.0 . 0 . 00.00.00 oema1s Rece1tas Patr1mon1a1s 100.000,00 
1.].9.9.00.0.0.00.00.00 outras Receitas Patrimoniais 100.000,00 
1.~.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 100.000,00 
1.~.9.9.99.0.1.00.00. 00 Outras Receitas Patrimoniais 

· Principal 1í01000000 100.000,00 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de servi~os m.9oo,oo 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 servicos Adminis rativos e 

· comerciais Gerais ll8.900,00 
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 ser vi~os Administr~tjvos e . 

co1erc1a1s Gera1s m. 90o,oo 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 servi ços Adm inistr~tjvo s e . 

comerc1a1 s Gera1s ll8.900,00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 servi~os Admi nistrativos e 

comerciais ~erais · Principal 1í01000000 ll8.900,00 
1.6.9.0.00.0 .0.00.00.00 Outros servJÇos 100 .000,00 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 outros serv1~os 100 .000,00 
1.6.9.9 .99.0.0.00.00.00 outros semços 100.000,00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 outros s~rvjços · Principal 1í01000000 100.000,00 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferenc1as Correntes 8í1 .l8UJO,OO 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da união e de 

suas Entidades )19.461.410,00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 

1.1.1.1.í1.0.0.00.00.00 
Participação na Receita da 100 .786.6í0,00 

cota-Parte do Fundo de 

1.7.1.l.í1.1.0.00.00.00 
Participação dos Nunicípios · 
cota-Parte do FPM - Cota 

100 .7S0.6íMO 

Nen sal 18l .í00.6í0,00 
1.7.1.1.í1.1.1.00.00.00 cota-Parte do FPM · cota 

Mensal - Principal 1í00000000 100.Jlí .Jí1,í0 
lí 00100100 1U7í.04UO 
lí 00100100 JUíO.lll,OO 
1í40000000 10.9í0.0H100 
lí40107000 lí.í>0. 091 100 

1.7.1.1.11.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota 
extraodinária 18 o l80 o 000100 

1.7.l.l.í1.1 .1 .00.00.00 Cota-Parte do FP~ - cota 
extraodinária - Principal 1100000000 1l • 796 • 000100 

lí00100100 í.484.000 100 
- continua 



- con ti nua~ão -
1o1olo1o~lo0o0o00o OoOO Cota-Parte do Im~osto 

Propriedade Terr1torial Rural bo000 100 
1 o 7o1o1o~2 o 0o1o00 o 00o00 Cota-Parte do Im~osto 

Propriedade Terr1torial Rural 1)00000000 u ooloo 
1)00100100 ml oo 
1)00100200 1.080100 
1)40000000 l601 00 
1)40107000 ~40100 

1o7o1o2o00o0o0o00 o00o00 Transfo da Com~ensação 

1o7o1 o2o)1o0o0o00 o00 o00 
Financo Exp ora~aQ de Reco ío46U00100 

co~a-Par~e compensaçaoo o 
F1nance1ra Recursos M1nera1s 1)1 o 400 100 

1o1o1 o 2o~1 o 0o1o00o00o00 co~a - Par~e compensação o o 
F1nance1ra Recursos M1nera1s 1108000000 m o4ooloo 

1o7o1o2oí2o0o0o00o00o00 cota-parte da compensação 

1o7o1o2o~2o1o0o00o00o00 
Financeira pela Produção de L l06o800 100 

cota-Parte 
Royalties-compen oProduçoPetro í0o000 100 

1o7o1o2oí2o1o1o00o00o00 Cota -Parte 
Royalties-Colpen oProduçoPetro 1104000000 í0o000 100 

1o1o1olollo4o0o00o00o00 cota-Parte do Fun~o Especial 
do Petróleo - FEP U)6o800100 

1o1o1o2o)2o4o1o00o 00 o00 cota-Parte do Fundo Especial 
do Petróleo - FEP - Pr1nci~al 1704000000 Lmosouo 

1o1o1olo99o0o0o00o00o00 outr~s Transf de compensaçaQ 
F1nanc Ex~l Recur Natura1s u ouoo 100 

1o1o1o2o99o0o1o00o00o00 Outras Trans de Compensação 
F1nanc Expl Recur Natura1s - UOío000100 

1o1o1olo99o0o1o0lo00 o00 Transferências cessão onerosa 
Bonus Assinatura do Petroieo 17 04000000 1. 98 ).000 100 

1o7o1o2o99o0olo99o 00 o00 ou~ras Transf de compensação 
F1nanc Expl Recur Natura1s - 1704000000 20o000100 

1o7o1olo00o0o0o00 o00o00 Transferências de Recursos do 
sistema único de saúde - sus 106omooooloo 

1 o 7o1 o ~ol0o0o0o00o00o00 Transferência de Recursos do 

1o7o1o~o~Oo1o 0 o00 o 00o00 
sus -Bloco de Manuten~ão 

Transferência de Recursos o 
106 omooooloo 

1o7o1 o lo~Oo1o1o00o00o00 
sus - At en~ão Primária 

Transferência de ecursos do 
49o419oH0100 

l o7o1oloí0o1o1ol0 o00 o00 
sus - Atenção Primária - 49 o419o940100 

Piso de Atenção Básica 
variável (PAB variável) - 4709190940100 

1o7o1oloí0o1o1ol0o01o00 Implementação de Pol íticas de 
Promoção da Equidade em saúde 1600000000 2ío000100 

1o7o1olo~Oo1o1ol0o02o00 Programa de Informatiz~çãQ da 
o APS_- Pr1nc1pal 1600000000 120 o000,00 

1o7o1oloí0o1o1ol0 o0lo00 Incent1VQ Para A~o~s o , . 
Estrat~g1ca~ Atençao Pr1mar1a 1600000000 U)6.l00,00 

l o7o1oloí0o1o1 ol0 o04o00 Incent1vo F1nance1ro da APS -
. oese~p en~o . - Principal 1600000000 4.001.100100 

1o7o1olo)Oo1o1 ol0o06o00 Incent1vo F1nance1ro da APS -
capitação Ponderada - 1600000000 l9o8í0o740,00 

1o7.1oloí0o1o1ol0o0lo00 I mple~entação da seguran~a 
Al1mentar e Nutr1c1onal na 1600000000 60 oOOUO 

lolo1oloí0o1o1ol0o08o00 Implementação de Políticas 
para a Rede Cegon~a - 1600000000 40.00UO 

- continua 



- conti nuaflão - · · · ~ 
5 

· ~e 
1 7 1 ~ 50 1 1 ~O o 00 Agentes comun1tar1os ~ ~u 

1 HOOOOOOOO J.896.J OOIOO · · · · · · · · · - Pmc1pa 
1604000000 6.470.100100 

1.7.1.J.S0.1.1.l0.1l.OO I mp1ementação de Po1!ticas 
1600000000 100.000100 para a At~nçao DCNT · 

1.7.1.J.S0.1.1.J0.41.00 I ncremento TemP,orarlo ~o d 
1600000000 1.000.000100 custeio ~os serv1ços_ e 

1.7.1.~.10.1 . 1.l0.90.00 O utros Prog. P1so de A~ençao 
1600000000 8.100 .000 100 Básica variável : Pr1nc1pªl 

1.7.1.~.10.1.1.90.00.00 o utros Progra~a? F1n. ~te~ça~ 
16000~0000 1.)00.000100 Pr1mar1a · Pr1nc1P.a 

1.7.1.l.IO.l .O.OO .OO.OO Transferência de Recurso? a~ 
46.979 .1l0100 sus . Atenção Espec1al1za a 

1.7.1.~.10.l.l.OO. OO .OO Transferência de R eçur~os do 
46.979.120100 sus . Atenção ~spec1al1 zada · 

1.7.1.~.10.2.1.10.00.00 Limite Fina~ce1ro da ~AC 
J6.990.600100 Ambulatonª1 .e Hos~lta1ar · 

1.7.1.1.10.l.1 .10.07 .00 Atenção de Med1a ~ A ta 
1600000000 16.890.600100 comp1ex1d~de · Teto 

1.7.1.J.IO.l.1.10.41. 00 Incremento Temporar1o ao 
1600000000 100 .000100 custeio dos serv1Ios Ça,MAC · 

1.7.1.J.IO.l.1.l0.00 .00 Fundo de Ações Es rateg1cas e 
1600000000 l , 98 8 • )2ô 1 00 compeQsaçao · FAEC · 

1 . 7.1.~ . 10.2.1.90 . 00 . 00 outros Prog: F1n . por 
1600000000 2.000.000100 Transferenc1a Fundo a Fundo · 

1.7.1.~.1 0 . ~. 0 .00. 00 . 00 Transferência.d~ R~cursos Ç~ 
1.890.000100 sus. V1g11anc1a em sau e 

1.7.1.J.I 0 . ~.1.00.00 . 0 0 Transferência de Recurso~ do 
1. 890 .000100 sus . vigi1~nci~ e~ ~aude · 

1.7.1.J.IO.J.1.10.00.00 vigi1ância E p1de~1o1og1cªde 
4.680.000100 Mb1 enta 1 em Sau e · 

1.7.1.~.10.l.1.10.01.00 Assistência Financeira 
1600000000 160.000100 Agentes de combate as 
1604000000 L020.000100 

1.7.1.~.10.J.1.10.0l . OO Incentivo Financeiro 'd 
1600000000 1.100.000100 . yigi1âQcia.em sau e · 

1.7.1.J.I0 .~. 1.20.00.0 o vi gll anm Sanltam · . . 
1 HOOOOOOOO 210.000100 Pmc1 pa 

1.7.1 .J.IO.J .1 .90.00 .0 o outros Programas Financ. P.Or 
1600000000 1.000.000100 Transf. Fundo a Funao · 

1.7.1 .1.10.4.0.00.00.0 o Transferência Recursos QO . 
l.lOO.OOOIOO sus-Assistência Far•aceut1ca 

1 . 7.1 . ~ . 10 . 4.1.00 . 00.0 o Transferência ~ecursos QO . 
uoo.oooloo sus-Assiste~c]a Farmaceut1ca 

1.7.1.1 .10.4 .1.10.00 . 00 componente Bas1co da . . 
1600000 000 100.000,00 Assistência Fa\m~ceut1ca · 

1.7.1.J .I0 .4.1.l0.00 . 00 componente EstrateglCQ d~ 
1600000 000 uoo.ooo,oo Assistência Farmaceut1ca · 

1.7.1.1.10.1.0.00.00. 00 Transferência de Rec~rsos do 
2, 78 L940 1 00 sus - Gestao do sus 

1.7.1.1.10.1.1.00.00 . 00 Transferência de R~cursos do 
U8U40100 sus - Gestao_do sus · 

1.7.1.1.10.1.1.10.00 00 Qualificação da Gestao.do.s u~ 
1600000000! 70 .000100 

- continu a 
· - Pmc1pa 



- continuação - · 
1 7 1 l )0 ) 1 90.crO.OO outros Programas F1nanc. ~or 1,nnnnnnn~ . . . . . o o Transf. Fundo a Funuo - uuuvuuvv 
1 . 7 o 1 . 4 .00oOoO.OOoOO.~O Transferências de Recurso~N~~ 

1.7.1.4.)0.0.0.00.00.00 Transfe rên~~a~alário · E~uca~âo 

1.7.1.4.>0.0.1.00.00.00 Transfer~~c~~~ário - Educaçâo - 1))00000~0 
1 7 1 4 )l 0 0 00 00.00 Transferências Diretas do 
· · · · · · · · FNOE referentes PNAE 

1 7 1 4 r1 n 1 00 .~0 .0~ Transferências Diretas ~o 
1
cr,on0000 

• • • • JL ·v · · FNDE referentes PNAE · m v 
1 7 1 4 )1 0 o 00.0~.~0 Transferências Diretas ~o 
· · · · · ' ' FNOE referentes PNATE 

1 7 1 4 r' o 1.00.00.00 Transferências Diretas do 
1

cc1nonnno 
· · · · n. · FNDE referentes PNATE · Jnv vvv 

1.7.1.4.)).0.0.00.00.00 T~~~~~~~~n~~~~ilell~~~etizado 
1.7.1.4.)).0.1.00.00.00 T~~~~~~~~n~~~~ilel1~~~etizado 1)b900~000 
1 7 1 4 99 0 o ~O ~0.00 outras Transferenc1as ~e 
· · · ' ' ' ' ' Recursos uO FNDE 

1 7 1 4 99 O 1 00 00 00 outras Transferências qe . 1 1r'9000000 
· · · · · · · · · Recursos ~o FNDE - Pr1nc1pa Ju 

1 7 1 ) 00 0 o OOoOOoOO Transferências Qe Recur~Q5 de 
.. o o o o o comple menta~ao da Unlao ao 

1.1.1.1.10.0.0 .00 .00.00 Tra~!:p~:.::~a~lo da oniio ao 

1o7o1o)o)Oo0o1.00o00o00 Tra~~~P~~m:~iar~o da união ao 1)410~000~ 
~ H4H07000 

l,l,l .l.ll .O.O.OO.OO.OO Tra~::p~:~::~ajlo da Uniio ao 

1o7o1 o lol1 o 0o1o ~O . OO.OO Tra~~~p~~m:~ia~io da união ao 1)410~~00~ 
1)41107000 

r r, 0 0 00 00 00 Transf de Rec de .. 1.7.1.J,J,, .. o o Complementação da Unlao ao 
1 c r1 o 1 00 00 00 Transf ~e Rec de .. 1.7. oJ.JLo o o . o complementa~ão da Unlao ao 

1 7 1 , no 0 0 00 0~ 00 Transferências de Recursos ~o o o ou ou o o o o o FNAS 

10701 .bo)O.Oo0o00 o00 o00 Transferências de Recurso~N~~ 

1 7 1 b >O 0 1 00 00 00 Transferências de Recurso~ do
1 o . o o o o o o o FNAS - PrlnCl pa 

1 7 1 6 co o 1 10 00 00 Proteção social Básica.- . 
1 

o o o o J o o o o o PmCl pa 

1 7 1 6 ro O 1 lO ~O o OO Proteção Social Especi~dld de o o o oJ · o o · Med1a complm a.e.-
1 7 1 6 co o 1 )OoOOo OO Gestão do Progo Bolsa fa~llla o o o oJ o o· e do Cadastro UnHO· 
1 7 1 6 co o 1 90 00 00 outras Transferências QO fNAs

1 . . o oJ · · · · · - Pmc1pa 

1)41000000 

16b0000000 

1HOOOOOOO 

1660000000 

1m~~~~~~ 

U1U4U~ 

9.b70.00UO 

4.)~0.~0010~ 

u~~.o~~~oo 

1 , 9l 0, 000 1 00 

u1~.~ooloo 

100.000 100 

mo o~o I o~ 

)0.000100 

)0.000100 

9~~.0~0100 

90~.000100 

Hl.mo6l~~oo 

)4.)80.900100 

1b.HU70100 
l8 o 106, 6l0 100 

10U4o.noloo 

J1.66Ulbl0~ 
7U78.>0UO 

1.000 o000100 

1.000 .000100 

7.68) .000100 

7.68).000100 

7.68).000100 

u~~.o~uo 

800.000100 

1.700.000 100 

U8U~~~~~ 
- continu a 



- co nti nua~ao -
1.1.1.1.00.0.0.00. 0.00 Transferências ~e convênios 

~a união e ~e suas Enti~a~es 9.160.00MO 
1.1.1.1.~0.0.0.00.00.00 Transferências ~e convênios 

da união para sus 100.000 100 
1.1.1.1.~0.0.1.00.00.00 Transferências ~e convênios 

da união para sus - Principal 16 noooooo 100 .000100 
1.1.1.1.~1.0.0.00.00.00 Transferências ~e convênios 

1.1.1.1.~1.0.1.00.00.00 
~a união a Prog E~ucação 500 .000 100 

Transferências ~e convênios 
da união a Prog E~ucação - mooooooo 500 .000100 

1.1.1.1.~1.0.0.00.00.00 Transf.de convênios ~a união 

1.1.1.1.~1 . 0.1.00 . 00.00 
oest. a Prog As si st. soei a 1 

Transf.~e convênios da união 
560.000100 

oest. a Prog Assist. social - 166~000001 560.000,00 
1.1.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Transf ~e convênios da 

união e de suas Entidades 9.000.000100 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transf de convênios da 

11000000001 união e de suas Entida~es - 9.000 .000,00 
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 outras Transf ~e Recursos da 

união e ~e suas Enti~ades 18.600.000 ,00 
1.1.1.9.~1.0.0.00 . 00 . 00 Transferência Especial da .. 

um o uoo.oooloo 
1 . 1.1 . 9 . ~1.0.1.00 . 00 . 00 Transferência Especial da 

união - PrinciP,al 1106000000 uoo • 000100 
1.1.1 . 9.~8.0.0.00 . 00 . 00 Transferência obrigatória ~a 

1.1.1 . 9 . ~8 . 0.1.00.00.00 
Lei complementar n°116/1010 uoo.ooo loo 

Transferência Obri~atória da 
Lei Complementar n 116/1010 - 1~01000000 uoo.oooloo 

1.1 .1.9.60 .0.0.00.00.00 Transf. Política Nacional 
Al~ i r slanc de Fomento à cult 100.000,00 

1.1.1 .9.60 .0.1.00.00.00 Transf. Política Nacional 
Al~ir slanc ~e Fomento à Cult 111~000000 100.00MO 

1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transf ~e Recursos ~a 

1.1 .1.9.99 .0.1.00 .00.00 
união e de suas Ent ida~es 

Outras Transf ~e Recursos da 
8.000.000100 

união e de suas Entidades 8.000.000,00 
1.1.1.9.99.0.1.90.00 .00 Outras Transferências ~a 

1.1.1.9.99.0.1.90.01.00 
união - Principal 

Transferências Advindas ~e 
uoo.oooloo 

Emen~as Parlamentares - 1600000000 uoo.oooloo 
1.1.1 .9.99.0.1.90 .99 .00 outras lransferências da 

união - Principal 1~01000000 6.000.000100 
1.1.1.0.00.0.0.00 .00.00 Transferências ~os Estados e 

~o Distrito Fe~eral e suas u1.m.sooloo 
1.1.1.1.00.0.0.00 .00.00 ParticiP.ação na Receita dos 

Estaoos e Distrito Federal 11) o 69 ~ • 800 1 00 
1.1.1.1.~0.0.0.00.00 . 00 Cota-Parte do !CMS 88.9)0.000100 
1 . 1.1.1.~0.0.1.00.00 . 00 cota-Parte do ICMS -

Principal mooooooo ~8.91U 00 1 00 
1~00100100 &.nuoo,oo 
1~ 00 100100 16 ,011.000100 
1140000000 ~. m .ooo,oo 
H40101000 11. m. ooo I oo 

- continua 



- continua~ão -
1o1olo1o~1o0o 0 o00o OoOO cota-Parte do IPVA l6 ol80.000100 
l o 1ol o lo~1 o 0o1o00 o 00 o 00 cota-Parte do IPVA -

Principal m ooooooo 1U09o000 100 
1~ 00 100 100 1. m .&oo loo 
1~ 0 0100l 00 U~8 o~ 00 1 00 
1~40000000 1. m .8ooloo 
1~4010 1000 U 9U 00 100 

1o1olo1o~2o0o0o00o00o00 Cota-Parte do IPI -

1o1o2o1o~lo0o1o00 o 00 o 00 Cota-Parte do IPI -
Municípios l)OoOOOIOO 

Municípios - Principal m ooooooo 8UOO I 00 
1~ 00100100 10,)00100 
1~00100l00 u • 000100 
1~4 0000000 9o000100 
1~4 0 10 1000 l l. 000 100 

1o1olo1o~lo0o0o00o00o00 cota-Parte da CIOE llí .800100 
1.1ol o 1o~lo0o1o00 o 00 o 00 cota-Parte da CIDE -

Principal 11)0000000 llí o800100 
1o1ololo00o0o0o00 o00o00 Transferências de Recursos do 

sistema único de saúde - sus 10 o080o000100 
l o 1ol o lo~O o 0 o 0o00 o 00 o 00 Transferências de Recursos do 

sistema único de saúde-sus 10.080o000100 
1o1ololo~O o 0o1o00o00o00 Transferências de Recursos do 

sistema único de saúde-sus - H21000000 10.080o000100 
1o1olo4o00o0o0o00o00o00 Transf de Convênios dos 

Estados e DF e de suas U 80oOOMO 
1o1ol o4o~Oo0o0o00o00o00 Transfo de convênios dos 

1o1olo4o~Oo0o1o00o00o00 
Estados e DF P,ara sus 

Transf. de convênios ~os 
lO O. 000 I 00 

Estados e DF para sus - 16HOOOOOO l00o000 100 
1o1olo4o~1 o 0o 0 o00 o 00 o 00 Transf de Convênios dos 

1.1o2o4o)1 o0o1o00 o00o00 
Estados e DF a Prog de 

Transf de convênios dos 
1.180 o000 100 

Estados e DF a Prog de H 11000000 U80 .00MO 
1.1olo4o99 o0o0.00 o00.00 outras Transferências de 

convênios dos Estados e DF UOOoOOOIOO 
1o1o2o4o99o0.1o00 o00o00 outras Transferências de 

convênios dos Estados e DF u oo .oooloo 
1o1o2o4o99o0o1o90o00o00 outras Transferências de 

convênio dos Estados - 1101000000 UOO .OOMO 
1o1o2o9o00o0o0o00 o00o00 outras Transferências dos 

Estados e Distrito Federal 900.000100 
1o1o2o9ol1o0o0o00o00o00 Transferência de Estado 

destinada à Assistência 1)0 o 000 1 00 
1 o 1o2o9o~1 o 0o1 o 00o00 o 00 Transferência de Estado 

destinada à Assistência 1601000000 1)0 o 000100 
1o1o2o9o99o0o0 o00.00o00 outras Transferências dos 

Estados e DF 1~0.000,00 
lo1o2o9o99o0o1o00o00o00 Outras Transferências dos 

Estados e DF m.ooo,oo 
1o1 o2o9o99o0o1o90 o00o 00 outras transferências dos 

Estados - Principal 1149000000 110 o000 ,00 
- continua 



- cont i nuamão -
1.7.4.0. 00 .0.0 .00. 0.00 Transferências de 

1.7.4.1.00.0.0.00. 00 .00 
Instituições Privadas 100.000,00 

Transferências de 

1. 7.4.1.~9.0 . 0.00.00.00 
Instituições Pri vadas 100 .000 ,00 

outras Transferências de 
Instituições Privadas 100.000,00 

1.7.4.1.99.0.1.00. 00 .00 Outras Transferências de 
Instituições Privadas - 100 .000,00 

1.7.4.1.99.0.1.~0. 00 . 00 Transferências de 
Instituições Privadas - 1669000000 100 .000 ,00 

1.7 .1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras 

1.7.).1.00.0.0.00.00.00 
Instituições Públicas 101.061.l60,00 

Transf .Recur.do Fun do de 
Man.Desenv. da Educa~ão 100.941.160,00 

1.7.).1.)0.0. 0.00.00. 00 Transferência de Recursos o 
FUNDES 100.941.160 ,00 

1.7.).1.)0.0.1.00. 00 .00 Transferência de Recursos do 
FUNDES - Principal 1)40000000 40.188 .m,oo 

1)401070 00 160.m.40UO 
1.7.).9.00.0.0.00.00.00 Demais Transferências de 

outras Inst ituições Públ icas 1lO o 000 1 00 
1.7 . ).~.~9.0.0.00 . 00 . 0 0 Demais Transferências de 

1.7.) . ~.99 . 0.1.00 . 00 . 00 
outras Instituições Públ icas 110.000,00 

Demais Transferências de 
outras Instituilões Públicas 1749000000 110.000,00 

1.~. 0 . 0 . 00 . 0.0.00.00.00 outras Rece1tas orrentes I 40 .49UOO,OO 
1.~ . 1 . 0 . 00.0.0.00.00. 0 0 Multas Administrativas~ . .. 

contratua1s e Ju 1c1a1s 1U9UOO,OO 
1.9.1 .1.00.0.0.00. 00 .00 Multas Administrativas, 

Contratuais e Judiciais 1l o 197.)00 100 
1.9.1 .1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em 

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 
Legislação Espec ífica u .m .>oo ,oo 

~ultas Prev1stas em 
Legislação Específica - 1501000000 6.~81 . 000 ,00 

17)2000000 1 .m . >oo,oo 
1.9.1.1.01.0.1.00 .00 .00 Multas Previstas em 

Le~islação ~specífica - Multa 1101000000 10.000 ,00 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Mu tas Prev1stas em 

Legislação Es~ecífica - 1)0 1000000 10.000,00 
1.9 .1.1.06 .0.0.00.00.00 Multas por Danos Am ientais 11 .000,00 
1.9.1.1.06.1.0.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos A~bientai s 11 .000 ,00 
1.9.1.1.06 .1.1.00 .00 .00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - Principal 1899000001 10.000,00 
1. 9. 1.1.06.1 .2.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - Multa e 1899000001 8.000,00 
1.9 . 1.1.06.1.~.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - Dívida 1899000001 1) .000 ,00 
1.9.1 .1.06.1.4.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - 1899000001 uoo,oo 
1. 9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos 

Tribuna1s de contas uoo,oo 
1.9.1 .1.07.0.1. 00 .00 .00 Multas Aplicadas pelos 

Tribunais de contas - 1)01000000 1.000,00 
- continua 



- continua~ ão -
1.9.1 .1.09.0.0.00. 0.00 Mu1tas e Juros Previstos em 

Contratos 100.000,00 
1.9.1.1.09 .0 .1.00.00.00 Mu1tas e Juros Previstos e~ 

Contratos - Principa1 H01000000 100.000,00 
1.9.1 .0.00.0.0.00. 00.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarmentos 8.91UOO,OO 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações uoo.ooo,oo 
1.9.1 .1.99.0.0.00 .00 .00 outras Indenizações UOO .OOO,OO 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Indenizações -

Principa1 1~01000000 uoo.ooo,oo 
1. 9.1 .1.00 .0.0.00 .00.00 Restituiçõe~ . _ 1.4lUOO,OO 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 Out ras Rest]tU]ÇQes ~.41UOO ,OO 
1.9.1 .1.99 .0.1.00 .00 .00 outras Rest1tu1çoes -

Pri nci pa 1 mooooooo 1. 000100 
1~ 0 1000000 UlUOO,OO 
1~99000000 ~00.000,00 
1019000000 100 .000,00 
1111000000 100.000,00 
1800111101 l.OOO I 00 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 11.911 .600,00 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 outras Receitas Correntes 11 .911.600,00 
1.9.9 .9.01.0.0.00.00.00 compensações Fjnanceir~s .. 

entre Q Re~] me Pr~v1denc1a uoo, 000 1 00 
1.9.9.9.01.0.1.00.00.00 com~ensaçoes 1n ance1 ras 

en re o ~egim~ Prevjdência - uoo.ooo,oo 
1.9.9.9 .01.0.1.10.00.00 Compensaçoes F1nance1ras 

entre o RGPS e RPPS - 1800111101 uoo.ooo ,00 
1.9.9.9.11.0.0.00.00.00 Encargqs_Legais ,pe1a. 

Inscr1çao em 01v At1 va e Rec m.ooo,oo 
1.9.9.9.11.1.0.00.00.00 ônus de sucu mbência m.ooo ,oo 
1.9.9.9.11.1.1.00 .00.00 ônus de sucumbên ci a -

Principal HOlOOOOOO m.ooo,oo 
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 outras Receitas 14, 161, 600 100 
1.9.9 .9. 99.1 .0. 00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e 

1.9.9.9.99.1.1 .00 .00.00 
Não Projetada RFB-Pri márias 8.661.600,00 

outras Rec Não Arrecadada e 
Não Projetada RFB-Primárias - 1101000000 60.00MO 

1.9.9.9.99.1.1 .00.00.00 outras Rec Não Arrecadada e 
Não Projetada RFB-Primárias - 1~01000000 l), 000 100 

1.9.9 .9.99 .1.1.00.00.00 outras Rec Não Arrecadada e 
Não Projetada RF B-P rimárias - 1~01000000 8.100.000,00 

1.9.9.9.99 .1.4.00.00 .00 outras Rec Não Arrecadada e 
Não Projetada RFB -Primárias - 1~01000000 n. ~o o 100 

1.9.9.9.99 .1.0.00.00 .00 outras Rec Não Arre cadada e 

1.9.9.9.99.1.1.00.00 .00 
Não Pro jetada RFB-Financeira 

outras Rec Não Arrecadada e 
1.100.000,00 

Não Pro jetada RFB-Financeira 1101000000 I. 100.000,00 
- co nt inua 



- continua~ão -
1o~o~o~ o ~~ o 0o0o00o OoOOI Receitas ~e capital 

100o000o000100 
momo4ooloo 

1olo0o0o00o0o0 o00 o00o00 OperaçQes ~e cr~~jto 
1o1o1o OoOOoOoOoOO oOO oOO operaçoes ~e cre~1to -

)00 o000100 Merca~o Interno 
1o1o1oto00o0o0o00o00o00 operaçóeso~e cré~ ito 

contratua1s - Nerca~o Interno )000000,00 
1o1o1o1o01o0o 0o 00o00o00 operaçõesode crédito 

contratua1s - Mercado Interno )00o000100 
1o1o1o1o01o0o1o00o00o00 operaçóes ode Cré~ito 

contratua1s - Nerca~o Interno 11)4000000 )00.000100 
1o1o1o0o00o0o0.00o00o00 operações ~e Cré~ito -

Mercado Externo 1990)00.000100 
1o1o1o1o00o0o0o00o00o00 Operaçóes.de crédito 

contratua1s - Merca~o Externo B9 o )00 o 000' 00 
1o1o1o1o01o0o0o00o00o00 Operaçóes.~e Cré~ito 

contratua1s - Merca~o Externo 199o)00o000 100 
2o1o1o1o01o0o1o00o00o00 operaçóesode crédito 

contratua1s - Mercado Externo 11)4000000 199 o)00o0001 00 
1o1o0o0o00o0 o0 o00o00o00 Alienações de Bens 1.4l0o000 100 
1o1o1o0o00o0o0o00o00o00 Alienação de Bens Móveis mooouo 
2o1o1olo00o0o0 o00 o00o00 Alienação ~e Bens Móveis e 

Semoventes mooooloo 
1o1o1olo01o0o 0o00o00o00 Alienação de Bens Móveis e 

semoventes mooouo 
1o1o1olo01o0o1o00o00o00 Alienação de Bens Móveis e 

1o1ololo01o0olol0o00o00 
Semoventes - Principal 4íO.OOUO 

Alienação de Bens Móveis -
Principal 1líí000000 moooo,oo 

1o1o1 o0o00o0o0o00o00o00 Alienação ~e Bens Imóveis 1. 000 o 000 1 00 
1o1o1o1o00o0o 0o00o00 o00 Alienação ~e Bens Imóveis 1.000 o 000 1 00 
1o1o1o1o01o0o0o00o00o00 Alienação de Bens Imóveis l.OOO oOOUO 
1o1o1 olo01o0o1o00o00o 00 Alienação de Bens Imóveis -

Princi pa 1 1H íOOOOOO 1. 000,000 100 
1o4o0o0o00o0o0o00o00o00 Transferências de capital Ho4~9omloo 
1o4o1o0.00o0o 0o 00.00o00 Transferências da Un1ão e ~e 

suas Entidades Homooooloo 
]o4ol.1.00o0o0o00o00o00 Transferências de Recursos do 

sistema ún ico de saú~e - sus 1ol4U00100 
1o4 olo1.í1o0o0o00o00o00 Transferências de Recursos do 

1o4o1o1oí1o1o0o00o00o00 
sus-Bloco de Estrutu ração 1.614, 000100 

Transferências de Recursos do 

1o4o1o1oí1o1o1.00o00o00 
sus -Atenção Pri oária 200.000,00 

Transferências de Recursos do 
SUS - Aten~ão Primária - 1601000000 100o0001 00 

lo4o1o1oí1o1o0o00o00o00 Transferências e Recursos do 

1o4o1o1oí1o1o1o00o00o00 
sus-Ater.ção Especializa~a 

Transferências ~e Recursos ~o 
1.4 H . 000 I 00 

sus-Atenção Especializada - 16 01000000 1.4H.OOUO 
2o4olo1o99o0o 0o00o00o00 Outras Transferências do 

sistema úni co ~e saú~e - sus moooo loo 
1o4o1o1o99o0o1o00o00o00 outras Transferências ~o 

sistema único de saú~e - sus mooooloo 
1o4o1o1.99o0o1 o10o00o00 Transferências Advindas de 

E m en~as Parlamen tares - 1601000000 )lO o 0001 00 
- continua 



- continua~ão -
1.~ .1 .1.00.0.0.00. 0.00 Transferências oe Recursos ao 

FNDE )00.000100 
1.4.1.1.~0.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos 

1.~.1.1.)0.1.0 . 00.00.00 
Destinados a Programas de )00 .000100 

Transferências para o 

1.~.1.1.)0.1.1.00 . 00.00 
Pro~rama Ca11 nho oa Escola )00.000100 

Transferências ~ara o 
Programa Ca min o oa Escola - 1)69000000 )00 .000100 

1.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de convêni os 
da união e de suas Entidades 9. m .oooloo 

1. 4.1.~.) 0 .0.0.00.00. 00 Transferências de convênios 

1 . ~.1.~ . )0.0.1 . 00. 00 . 0 0 
da união para o sus 

Transferências de convênios 
96).000 100 

da união para o sus - 16HOOOOOO 96).000 100 
1.4.1.4 .)1.0.0.00.00.00 Transferência de Convênio da 

1.4.1.4.)1.0.1.00.00.00 
união destinada a Educa~ão 

Transferência de Convênio a 
uoo.oooloo 

união destinada a Educação - mooooooo 1. 400, 000 1 00 
1.4.1.4.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de 

convênios da un ião U6l.000 100 
1.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de 

Convênios da un ião - 166)000001 181.000100 
1100000000 1.016.000100 

1.4.1.9.00.0.0.00.00.00 outras Transferências de 
Recursos da união e de suas HO.OOO,OO 

1.4 .1.9 .99.0.0.00.00.00 outras Transferência Rec da 
União e de suas Ent idades m .ooolao 

1.4.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferência Rec da 
união e de suas Ent idades J)0 .000100 

1.4.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da 
união - Principal 114 9000000 HO. OOOIOO 

1.4 .1.0 .00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do 
Distrito Federal e de suas 18.101 .400,00 

1.4 .1.1.00.0.0.00.00.00 Transferncias de Recursos do 
sus Estados e DF l00 .000100 

1.4.1 .1.)0.0. 0.00. 00 .00 Transferências de Recursos do 
sus l00 .000 100 

1.4.1.1.)0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do 1 

sus - Principal 1611000000 lOO .OOO,OO 
1.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de con vênios 

dos Estados e DF e de suas 18, 101,400100 
1.4.1.1.)0.0.0.00.00.00 Transferências de convênios 

1.4.1.1.)0.0.1.00.00.00 
dos Estados para sus 

T~ansferências de Convênios 
)00.000100 

dos Estados para sus - 16l1000000 )00.000100 
1.4 .1.1.)1.0.0.00.00 .00 Transferência convênio Estado 

1.~.1.1.)1 .0 .1.00.00.00 
dest Programa de Educação 

Transferência convênio Es tado 
m .ooo loo 

dest Programa de Educação - 1)11000000 m.oooloo 
1.4.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de 

convênios dos Estados e DF 1l.m.4ooloo 
1.4.1.1.99.0.1.00. 00 .00 Outras Transferências de 

convênios dos Estados e DF - 166)000001 w.ooo,oo 
1101000000 11. 140.400100 

- continua 



- continua~ão -
1.4.1.9.00.0.0.00. 0.00 outras Transferências de 

Recursos dos Estados lOO.OOO,OO 
1.4.1.9.99.0.0.00.00. 00 outras Transferências de 

Recursos dos Estados lOO.OOO,OO 
1.4.1.9.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de 

Recursos dos Estados JOO .OOO,OO 
1.4.1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferências dos 

Estados - Principal 1149000000 lOO.OOO,OO 
1.4.4.0.00.0.0. 00.00. 00 Transferências de 

Institui~óes Privadas 160.ú00,00 
1.4.4.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de 

2.4.4 .1 .99.0. 0.00.00.00 
Insti tui~ões Privadas 160.000 100 

Outras Transfe rências de 

2.4.4.1.99.0.1 .00.00.00 
Institui~ões Privadas 

outras Transferências de 
160 .000100 

2.4.4.1.99.0.1.1~. 0 0.00 
Instituições Pri vadas -

Transferências de 
160.000100 

In~tituições Privadas-Assit 1669000000 160. 000100 
7.0.0.0.00.0.0.00.00. 00 Rece1tas cor rentes ll.98U90,00 
1.1.0.0.00.0. 0.00.00.00 contrHui ~ões 41.B8.1JO IOO 
7.2.1.0.00.0. 0.00.00.00 contri~ui~óes Sociais 41.m.mloo 
7.2.1.~.00 . 0 .0.00. 0 0.00 Contri~uição para RPPS e 

7.2.1.~.02.0. 0 .00.00.00 
sistema de Proteção social 4~ . m.no l oo 

contriouição 
Patronal-servidor civil 4L 9l0.060100 

7.1.1.~ . 02 . 1.0.00. 0 0.00 ContrHui ção 
Patronal-servidor civil Ativo H.9l0.060100 

7.2.1.~.02.1.1.00. 0 0.00 contrioui~âo 
Patronal - ervidor ci vi l Ativo H' 920.060 I 00 

1.2.1.~.01.1.1.01.00.00 contri~ui~ão Patronal - POOER 
EXECUTIVO - Principal 1800111101 H. m .mloo 

7.2.1.~.01.1.1.01. 0 0.00 contrioui~âo Patronal - POOER 
LEG SLATIVO - Principal 180011l101 666.m,oo 

1.1.1.~.02.1.1.0~.00.00 contriouição Patronal -
CEOIOOS OU LICENCIAOOS - 1800111101 l.OOO I 00 

7.1.1.~ . 0~.0. 0 . 00. 0 0.00 contriouição do servidor 
Civil -Parcelamentos 11 .m loo 

7.2.1.~.0J.0 . 1.00. 0 0.00 contriouição do servidor 
Cl vil-Parcelamentos - ~1.480 100 

1 . 1.1.~. 0 J.0.1.01. 0 0.00 Parcelamento de oéoitos Não 
Previdenciários - Principal 1800 111101 ~~.480 1 00 

7 . 2.1 . ~ . ~1 . 0.0.00 . 00.00 contribui~âo Patronal -
Parcelamentos 1.16U90100 

7.2.1.~.11.1. 0 .00.00.00 contri~ui~ão 
Patronal-servidor civil 1.16] .1901 00 

7.2.1 . ~.~1 . 1.1.00.00.00 Cont ribuição 
Patronal-Se rvidor Civil 1.16U90100 

1.1.1 . ~.~1.1.1.01. 0 0.00 contri~ui~ão Patronal em 
Parce amento RPPS - PODER 1800 111101 1.16U 90100 

- continu a 



- continu a~ão -
1.9.0 .0.00.0.0.00. 0.00 outras Receitas correntes 5U4U60100 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administ rativas a . .. 

contratua1s e Ju 1c1a1s 1.14U00100 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativasd .. . 

contratua1s e Ju 1c1a1s l. HU OO,OO 
1.9.1.1.01.0.0.00 .00 .00 Nultas Previstas e1 

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 
Legjsla~ão Específica 

Multas Prev1stas em 
1.14U OO,OO 

1.9.1.1.01.0.1.01. 00.00 
Legisla~ão E~pecifica - 1.14UOO,OO 

Multas e Juros o~r1galao 
Patronal - PODER EXE UTIVO - 1800111101 118. 000,00 

1.9.1.1 .01.0.1.01.00.00 Nultas e Juros ob r i ga ~ão 
Pa tronal - PODER LEG SLATIVO 180011l101 uoo,oo 

1.9. 1.1 .01.0.1. 05 .00 .00 Multa e Juros Parcelamento da 
Contr. Patrona 1 - PODER 1800111101 m.ooo,oo 

1.9.1.1 .01.0.1 .01.00.00 Multa e Juros Parcelamento da 
contr. servidor - PODER 1800111101 116 .000,00 

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00 outras Multas e Juros para 
, , RPPS - Pr1ncipal 1800111101 58.000100 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Dema1s Rece1tas Corre ntes n. 699 . H o I o o 
1.9.9.9 .00.0 .0.00.00. 00 outras Receitas correntes n. 699. HO I o o 
1.9.9.9.01.0.0.00.00.00 Aport Periód A1ort Déf 

Atuarial RPPS sistema Prot n. 699 .160 I oo 
1.9 .9.9.01.0.1.00 .00.00 Aport Periód Amort Déf 

Atuarial RPPS sistema Prot 1800111101 H.l1U90 100 
1800111 101 486.110100 

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -19 .1 91 .B0100 
910.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -19 .191.B0100 
911.0 .0.0.00.0 .0.00.00.00 Rece1tas correntes -19 ' 191 ' BOI 00 
911.1.0.0.00.0.0.00 .00.00 Trans ferências correntes -19. 191.B0 100 
911.1 .1.0.00.0.0.00 .00.00 Transferências da união e de 

suas Ent idades -5UOl.BOIOO 
911.1 .1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 

911.1.1.1.11.0.0.00.00.00 
Pa rticipa~ão na Re cei ta da 

Cota-Parte do Fundo de 
-5UOl. B0 100 

911.1.1.1.11.1.0.00.00.00 
Participa~ão dos Municípios -
Cota-Parte do FPM - Cota 

-56 .100. BOI 00 

Mensa 1 -56 .100.B0 100 
911.1 .1.1. 11.1.1.00 .00.00 cota-Parte do FPM - Cota 

Mensal - Principal 1140000000 -10.9í0.0J9 100 
1140101000 -1U I0 .091 100 

911.1 .1.1.11.0.0.00.00.00 cota-Pa rte do Imposto 

911./.1.1.11.0.1.00.00.00 
Propri edade Terr1torial Rural -U00 100 
Cota-Parte do Imposto 
Propr iedade Terr1torial Rural 1140000000 -560100 

1140101000 -840100 
911.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e 

do Distrito Federal e suas -1 L096, 000 1 00 
911.1.1.1.00.0.0.00 .00.00 ParticiP.ação na Receita dos 

Estaaos e Distri to Federal -f L09 6, 000 1 00 
911.1 .1.1.10.0.0.00.00.00 Cota -Parte do ICMS -11.190.000 100 
911 .1.1.1. 10.0.1.00.00.00 cota-Pa rte do ICMS -

Pri ncipal 1140000000 -I. m . ooo I o o 
1140101000 -1l. m. ooo I o o 

- continua 



- continuação -
9~l.l.l . l . ~l. O .O . OO. UO .OO Cota-Parte do IPVA 
9 ~1 . 1.1 . 1.~1 .0 .1. 00 .00 .00 cota-Parte do IPVA -

Pr i nci pa 1 

9 ~ 1 . l.l . l . ~l .O. O .OO. OO.OO Cota-Parte do IPI -
Municípios 

9)1 .1.1.1.)1.0.1. 00.00.00 cota-Parte do IPI -
Municípios - Principal 

1)40000000 
1)40101000 

1)40000000 
1)40101000 

-í.m.oooloo 

·1. )8l o ~o o 1 00 
-U9U00100 

-l0.000 100 

-9.000100 
-11 o 000100 

TOTAL DA RECEITA I 1.l94.190.1í0100 



Governo Munici pal de Juazeiro do Norte 
do Norte 

OR~AM ENTO PROGRA~A PARA lOlJ 
câmara Municipal de Juazei ro 

Orçamento Fiscal - Ad endo I 
Anexo lA , da Lei n° mo, de 17/0J/M. (Portaria SOF n° ~ ' de 04 /0l /~)) Em Ri 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGU NDO AS CATE GO RIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ...... .. ........ : 01 Camara Muni cipal NATUREZA 
UNIDADE OR ~AM E NTÁR I A .: 0101 Camara Muni cipal DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Á O I FONTE DESDOBRAMENTO j ELEMENTO CATEG . ECONÔ~I ICA 

J.O.OO.OO.OO Despesas correntes 1o.m.m,H 
u.oo .oo.oo Pessoal e enc ar~os soci ais 1U)l.J6UO 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 14.8B.861,10 
U.90.04.00 contra ação por tempo deter1i nado HOOOOOOOO 16. 16UO 
u. 90.11.00 venci mentos e vant. fixas pessoal civil 1)00000000 B. 410.000 I 00 
U .90.B.OO obr i g a ç õe s, patrQn~ i s mooooooo 1.11].)00 100 
U.90.91.00 sentenças ]Ud1c1a1s. . mooooooo l6o.m,Go 
u .9o.n.oo Despesas de exerc1c1os anter1ores mooooooo 6.10),00 
u . 90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas mooooooo n.m,oo 
u . 91.00 . 00 A~ 1: di r. entre órgãos 1 ntegr. do orçam. 1.11].)00 100 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s mooooooo 1.11],)00,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 4.m.164,04 
LUO. OO.OO Transf. a JnSt . priv . sem fins lucrativo m.m,oo 
J.U0.41.00 contribuições mooooooo m.m ,oo 
L3.90.00.00 Ap]içações ~iretas U4U~9,04 
U.90 .14 .00 Dmm - cml HOOOOOOOO m.m,oo 
U.90.l0.00 Naterial de consumo HOOOOOOOO m.)OO,OO 
U.90.B .OO Pass~ gens e despesas çom locomoção 1)00000000 81.W,B 
L3.90.H .OO serv1ços de consultor1a 1)00000000 m.lOUO 
U.90.l6.00 outros serv . de terceiros pessoa física HOOOOOOOO 6U96,10 
L3 .90.l9. 00 outros serv . de tere . pessoa jurídica 1)00000000 L160 • ]14 1 l8 
L3 .90.40 .00 Serv . tecnologia jnformação/çomunic .- PJ mooooooo )),81),00 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 ).6)6,0J 
L3.90 .9J .OO Indenizações e restituições HOOOOOOOO )),81),00 
4.0.00 .00 .00 Despes~s de capital 1.6H.m,1o 
4.4.00.00 .00 Inves t1mentos 1.081.908, 60 
4.4.90.00. 00 A~licaçõ~s diretªs 1.081 .908, 60 
4 '4. 90,)1.00 o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 808 .JB,60 
4.4.9UUO Equipamentos e material permanente 1)00000000 m.m,oo 
4.6.00.00.00 A1ortização da dívida m . w, )O 
4.6.90.00.00 Apl icações diretas m.W ,)O 
4. 6. 90.11.00 Principal da dívida contratual resgatado 1)00000000 m.Hl,)O 

TOTAL DA DESP ESA I ll.089.J8l,l4 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Gab i nete do Prefeito 

Anexo lA, da Lei n° 4HO, de 17/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l /8 )) 

OR~AMENTO PROGRANA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Aden do r 
Em Ri 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGU NDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ......... . .. ... . : Ol Ga~inete do Prefeito 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA. : 0101 Ga~inet e do Prefeito - GAB 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE 

1.0.00 .00 .00 Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90 .00 .00 Aplica~ões dire as 
LU0.04.00 contra a~ão por tempo determinado 1)000000 00 
l.UO.ll.OO vencimen os e vant. fixas pessoal civil mooo oo oo 
U.90.13 .00 o~riga~ões patronais mooooooo 
U .90.94.00 rndeniza~ões e restitui~ões tra~al~istas mooooooo 
LUO. 96.00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis mooooooo 
LUl.OO.OO A~l: dir . entre órgãos integr. do or~am. 
U.91.13.00 o r1ga~oes patrona1s mooooooo 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contri~ui~ões 1)00000000 
LUO.B.OO su~ven~ões sociais 1)00000000 
U.90.00.00 Ap]i~ações qiretas 
J. J. 90. H. 00 Dmw - cml mooooooo 
U.90. JO .OO Material de consumo mooooooo 
LUO.H.OO Premiações cu lt .art.cient.desp.e outras mooooooo 
U.90.H.OO Material, ~em ou serv. p/ dist. ~ratu i ta mooooooo 
U .90.B.OO Pass~gens e despesas ~om locomoçao mooooooo 
J.UO.H.OO serv1ços de consultor1a mooooooo 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física mooooooo 
U.90.J9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 1)00000000 

1)01000000 
U.90.40. 00 Serv. tecnologia inform ação/~olun i c.- PJ mooooooo 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
U.90 .9J .OO Indenizações e restituições 1)00000000 u. 91.00. 00 Ap l. di r. entre órgãos 1 ntegr. do orçam. 
U .9U7.00 Aporte p/co~ertura déficit atuarial RPPS mooooooo 
4. 0.00.00. 00 Despes~s de capital 
4.4 .00.00.00 Investuentos 
4.4 .90.00.00 Apljcações diretas . 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente mooooooo 

DES DOBRAM ENTO I 

Ul8.000,00 
LODO I 00 

Ul0 .000 100 
m.ooo,oo 
10.000100 
60.000,00 
60.000 100 
60.000100 

m.oooloo 
114.000 ,00 
l) • 000100 

1.981.000100 
90.000100 
os.ooo,oo 
10.000,00 
u .000,00 
60 .000,00 
H. 000 I 00 
18 .000100 

U60 .000,00 
)00 .000100 
10.000,00 
1.000 1 00 
8.000,00 

18.000100 
18.000100 

40.000 ,00 
40.000100 

EWI ENTO 

Lm.ooo ,oo 

U49.000100 

40.0001 00 

TOTAL DA DE SPESA I 

NATUR EZA 
DA DESPESA 

CATEG . ECONÔMICA 

l.08l.OOO,OO 

40 .000100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

Anexo lA, da Lei n° 4~10 , de 11 / 0~/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8~) 

OR ~AMEN TO PROGRAMA PARA lOll 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ...... ,,,,, ..... : Ol Gabinete do Prefeito 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0l0l Gabinete do Vice-Prefeito 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
L 1. 00.00. 00 Pessoal e encar~os sociais 
L 1.90. 00 .00 Aplica~óes dire as 
Ll.90.04.00 contra a~ão por tempo determinado 1)0000 00 00 
L 1.90. 11.00 venci men os e vant . fixas pessoal civil 1100000000 
Ll.90. B. 00 obriga~óes pat ronais mooooooo 
U.91.00.00 A~l: dlf. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s HOOOOOOOO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
u '90 .00. 00 Aplicações diretas 
L l.90. ll. 00 Passagens e despesas com loco~oç~o. 1100000000 
u '90' l9.00 outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca 1100000000 

DESDOBRAMENTO I ELENENTO 

640.000,00 
190.000,00 
10.000,00 

100.000 ,00 
80 .000,00 
10. 000,00 
10 .000,00 

H .000,00 
lí. OOO ,OO 
11.000 ,00 
10.000,00 

TOTAL DA DESPESA i 

NATURE ZA 
DA DES PESA 

CATEG. ECONÔMICA 

61UOO, OO 

611.000 ,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Procuradoria Geral do Munic ipio 

Anexo lA, da Lei n° 4Jl0, de 11/0J/64 . (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/81) 

OR~AME NTO PROGRAMA ?ARA 202J 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R I 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEG UNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ... ...... .. .. .. . : OJ Procuradoria Geral do Município - PGM 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA. : 0101 Procuradoria Geral do Município 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 
u .oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais 
L 1.90. 00 . 00 Aplica~ões dire as 
U.90.04.00 contra a~ão por tempo determinado B000000001 
U.90.11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal civil mooooooo 
J .1, 90. B. 00 obrigações.patrçn~is mooooooo 
U.90.91. 00 sentenças )Ud1c1a1s 1100000000 
U.90.94.00 Indenizações e restitui~ões traba l ~istas 1100000000 
U.90.96.00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis 1100000000 
U.91.00.00 A~ 1: di r. entre ór~ãos i nte~r, do orçam, 
l.l.91. B. 00 o r1gaçoes patrona1s mooooooo 
u.oo.oo.oo Outras despesas correntes 
u. 90.00. 00 Ap1içações Qiretas 
U.90.14. 00 DlarlaS - ClVll 1100000000 
U.90JO.OO Mate ri a 1 de consumo 1100000000 
U.90 .H.OO Pass~gens e despesas çom locomoção mooooooo 
U.90.H.OO serv1ços de consultor1a 1100000000 
U.90J6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1100000000 
U.90.H. OO outros serv. de tere . pessoa jurídica 

1 
1100000000 
1101000000 

U.90.40 .00 Serv. tecnqlo~i~ jnformação/comunic.- PJ mooooo oo u. 90.91.00 sentenças JUdlclaJs. . 1100000000 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 11 00000000 
U .90.9LOO Indenizações e restituições 1100000000 
l.Ul.OO.OO Apl. dir . entre ór~ãos 1ntegr . do orçam. 
U.91.91.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1100000000 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas , 
4.4.90.12 .00 Equ1pamentos e mater1al permanente 11 00000000 

DESDOBRAMENTO I 

2.261.000 ,00 
1. 000,00 

2. 000.000,00 
160.000,00 

1. 000' 00 
100 '000 ' 00 

UOO,OO 
200.000,00 
200.000,00 

90LOOO, 00 
20.000,00 
21.000,00 
10.000,00 
1. 000 '00 
1. 000 100 

100.000,00 
140.000,00 
JOO .OOO ,OO 
JOO.OOO,OO 

1. 000' 00 
1.000,00 

B2 '100 '00 
B2 .100 ,00 

110.000,00 
110.000,00 

EWIENTO 

2.46UOO,OO 

1. OJí ' 100 '00 

110.000,00 

TOTAL DA DESPESA 

NATUREZA 
DA DE SPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

LíOO .100 , 00 

110.000,00 

J.610.100,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Controladoria e ouvidoria Geral do Municipio 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l0l1 

orçamento Fiscal - Adendo r 
Em R~ 1100 Anexo lA, da lei n° 4ll0, de 11 /0 l / ~4. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/81) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .......... .. .... : 04 control. e ouv. Geral do Municipio-CGM 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA .: 0401 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 

CÓDIGO E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I EWIENTO 

1.0. 00.00.00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais l.OH .000100 
1.1.~0.00.00 Aplica~ões dire as 984.000100 
u. 90 .04.00 contra ação por tempo de terminado m ooooooo lO. 000 00 
U.~0 . 11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1í00000000 800.ooo:oo 
U.~O.B.OO obrigações patronais 1í00000000 100.000100 
U.90.H.OO outras desp. variáveis pessoal civil mooooooo u oo,oo 
u. 90 .94.00 Indenizações e restitui~ões traba l~i stas 1)00000000 1.000100 
u o 90 o 9~ .00 Ressarc imento de desp. e pessoal requis líOOOOOOOO lí.000100 
u. 91.00. 00 A~ 1: di r. entre órgãos i ntegr. do orçam. 11.000100 
L1.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 1100000000 IL000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m.oooloo 
LUO.OO.OO Transf. a mt. priv. sem fins lucrativo uooloo 
l.U0.41.00 contribuições 1)00000000 1.000 00 
1.3.90.00.00 Ap]i~ações ~iretas m.1oo:oo 
1.3.90.14. 00 DJarlaS · ClVll líOOOOOOOO 1í.OOOIOO 
U.~O.JO. O O Material de consumo HOOOOOOOO 10.000100 
U.90.B. OO Pass~gens e despesas çom locomoção mooooooo lí.OOO,OO 
U.90.JI. OO serv1ços de consul tor1a 1í00000000 1.000,00 
U.90.J6 .00 outros serv. de terceiros pessoa física 1í00000000 11.000 00 
U.~O .H. OO outros serv. de tere. pessoa jurídica líOOOOOOOO m.ooo:oo 

lí01000000 ~uoo,oo 
1.3.90.40.00 serv. tecnqlogi~ jnformação/comunic.- PJ 1100000000 lUOO I 00 
LU0.91.00 Sentenças ]Ud1c1a1s . . 1100000000 1.000100 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 1.000100 
U.90.9UO Indenizações e restituições 1100000000 uooloo 
LUl.OO.OO Apl. dir. entre órgãos 1ntegr . do orçam. 10.100100 
LL91.9l.OO Aporte p/cobert~ra déficit atuarial RPPS 1100000000 10.100100 
4.0.00.00. 00 Despes~s de cap1tal 
4.4.00.00.00 Investmntos 10.000 100 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 20.000,00 
4.UO.íl.OO Equ1pa1entos e mater1al permanente mooooooo 20.000,00 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

l.í0í .000100 

20.000100 



Governo Munici~al de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de Finanças 

Anexo lA, da Lei n° 43l0, ~e 11/01/64. (Portaria SOF n° ~~ de 04 /0 1 / ~) ) 

OR~A~ENTO PROGRAMA PARA 1011 

Orçamento Fi scal - Adendo I 
Em R ~ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEG UN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .... .. ..... .. .. . : 0) secretaria Municipal de Finanças 
UNIDADE OR~AM E NTÁR I A.: 0)~1 Secretaria Municipal de Finanças 

CÓDIGO E S P E C I F I C A ( Ã O I FONTE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
L 1. 00 .00. 00 Pessoal e encar~os sociais 
LUO.OO.OO Aplica~óes dire as 
L 1.90. 01. 00 Aposen ad . , reserva remun. e reformas 1)00000000 
U.90.0LOO Pensões mooooooo 
Ll.90.0UO contratalão por tempo determinado HOOOOOOOO 
u. 90' 11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal ci vi l HOOOOOOOO 

H01000000 
U .90 . B.OO obrigações patronais HOOOOOOOO 
U .90 .16.00 outras de sP, . yari~veis pessoal ci1il mooooooo 
L1.90 .91.00 sentenças ]Udlc1a1s mooooooo 
L 1.90. 94.00 Indenizações e restitui~ões trabal~istas 1)00000000 
L 1.90. 96.00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis 1)00000000 
L 1.91. 00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 1)00000000 
u .00' 00.00 Juros e encargos da dívida 
u '90 .00.00 Aplicações diretas 
U.90.H.OO Juros sobre a dívida por contrato HOOOOOOOO 
U .90.1l.OO outros encarg . scbre a dív. por contrato 1)00000000 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 
1.UO .OO .OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
LU0 .41.00 contribuições 1)00000000 
U.90.00.00 A~licações diretas 
U.90.B.OO o.rigações patronais 1)00000000 
U.90.14.00 DWlaS - ClVll 1)00000000 
U.90.l0.00 Material de consumo 1)00000000 
U.90.ll.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras mooooooo . 
J .1 '90 .11 '00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita mooooooo 
U.90.B.OO Pass~gens e despesas çom locomoçao mooooooo 
U.90.H.OO serv1ços de consultor1a mooooooo 
U .90.l6.00 outros serv . de terceiros pessoa física mooooooo 
U .90.l9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica mooooooo 
U.90.40.00 Serv . tecnologia informação/comunic.- PJ 1)010000 00 
LU0.41.00 obrigações . tr1b~t~rias e contributi vas 1)00000000 
LU0.91. 00 sentenças ]Ud1c1a1s . . 1)00000000 
1.1.90.91 .00 Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
U.90.9LOO Indenizações e restituições 1)00000000 
U.91.00.00 Apl. di r. ~nt re órgãos 1ntegr. do orçam. 
U .91.9l.OO Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1)00000000 

DESDOBRA~ENTO I 

10 .61) .000,00 
m .ooo,oo 
1~0 . 000,00 
110.000,00 

1.000.000,00 
uoo.ooo,oo 

m .ooo ,oo 
l.OOO ,OO 
1.000100 

10.000 00 
1oo.ooo :oo 
900 .000 ,00 
900 .000 ,00 

10~.000,00 
8.000 00 

1oo .ooo:oo 

110 .000,00 
110.000,00 

11. m. ooo, o o 
8.000,00 

10.000, 00 
100 .000,00 
)0.000 ,00 
).000,00 

40.000,00 
1. 000100 

110.000 ,00 
1.100.000 ,00 

1)0.000,00 
UOO.OOO,OO 

1o.m.ooo,oo 
1. 000100 I 

100.000,00 I 
61UOO,OO 
61UOO,OO 

El EME NTO 

11. m.ooo,oo 

10~.000,00 

18.109' 100,00 

NATUR EZA 
DA DESPESA 

CATEG, ECONÔ~IICA 

J0.9JUOO,OO 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas ~e capital 1U01.00UO 
4.4.00.00.00 Investi mentos m.oouo 
4.4.90.00.00 A ~l ica~õ~s ~iretªs 101.000100 
4.4 .9Ul.OO o ras e 1nsta la ~oes 1)00000000 [0. 000100 
4.4.9UUO Equipa1entos e material permanente 1)00000000 100.000100 

11))000000 ~l.OOO I 00 
4.6.00.00.00 Amor t iza~ão ~a d ivi~a 11, 000 • 000 100 
U.90.00.00 Ap1ica~ões diretas ~.000. 0001 00 
4.6.90.11.00 Principa1 da dívida contratua1 resgatado 1)00000000 8.000.000100 
4. 6. 91.00. 00 Apl. dH. entre órgãos integr. do orçam. U00.000100 
4.6.91.11. 00 Principal da diyidª cqntratual resg atado 1)01000000 j,000 .000100 
u.oo.oo.oo Reserva ~e cont1ngenc1a 1.m.oouo 
u.oo.oo.oo Reserva de contingência 1.m.oouo 
U.99.00.00 Reserva ~e contingência 1. m.oooloo 
U.99.99.00 Reserva de contingência 1)00000000 1. m.ooo loo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secreta r1a Municipal de Educação 

Anexo lA, da Lei n° mo, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/81 ) 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA 1013 

Orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1,00 

NATURE ZA DA DESPE SA SEG UN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ...... . ..... . ... : 01 secretaria Municipal de Educacao · SEDUC 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA. : 0701 Secretaria Municipal de Educação 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A t Ã O I FONTE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
L 1. 00. 00. 00 Pessoal e encargos sociais 
U.90.00.00 AplicaÍões diretas 
U.90.01.00 Apos~n ad . , reserva remun. e reformas 1100100100 
3.U0.03.00 Pensoes 1)00100100 
1.1.90.04.00 contratação por tempo determin ado 1)00100100 

B40000000 
1)40101000 
B41000000 
1141101000 
1141101000 
114l000000 

venci mentos e vant. fixas pessoa l ci vil 
1169000000 

LU0.11.00 1)00100100 
1140000000 
1140101000 
1141000000 
1141107000 
114H07000 

3' 1' 90' 13 '00 o~rigações patronais 1100100100 
1140000000 
1140107000 
1169000000 

3.1.90.16.00 Outras desp . variáveis pessoal civil 1)00100100 
3.1.90.94 .00 Indenizações e restituições t ra~a lhistas 1100100100 

1140107000 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1100100100 
3.1.91. 00 ' 00 A~ l: di r. entre órgãos integr. do orçam. 
3.1.91.13 '00 o r1gaçoes patrona1s H00100100 

1140000000 
1140107000 
1141107000 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
3.UO.OO.OO Transf . a 1nst. priv . sem fins lucrativo 
3.UO.H.OO Contri~uições 1)00100100 

1140000000 
3.3.10.43.00 su~venções sociais 1)00100100 

DESDOBRAMENTO I 

H4.768 .m,oo 
u oo .ooo ,oo 

140.000,00 
100.000 ,00 

8.010.000,00 w. m.ooo,oo 
1.m.m, oo 
8.100.000,00 
uoo, 000100 

100.000,00 
100.000,00 

U30.000,00 
10.000,00 

97 . 17U08,00 
l. 010,000 100 

17, ll8, 104 100 
34.006.6JO,OO · 

10.000,00 
10 .000,00 

9.100.000,00 
l3. 000100 
1. 000 ,00 

40.000,00 
480.000 ,00 
J\0.000,00 

11.910 • 000 100 
300.000 ,00 
10.000,00 

18.000.000,00 
7.600.000,00 

160.000,00 
700.000,00 
40.000,00 
10.000 ,00 

EWIENTO 

180 .618.0)8,00 

118.081.m,oo 

NATUR EZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

H8.16U10,00 

- continua 



- conti nuação -
J.J.90.00.00 Ap li ca~ões diretas 98.l8J.HUO 
J.J.90 .14.00 01árias - civil 1)00100100 ]0.000,00 

1140000000 18.000 00 
U.90.18.00 Auxílio fi nan ceiro a estu~antes 1100000000 1oo .ooo:oo 

11 00100100 100.000,00 
U.90JO.OO Material de consumo 1100100100 16.810.000,00 

1140000000 uoo, 000100 
1110000000 UOO. OOO,OO 
líílOOOOOO UiO .OOO,OO 
1íBOOOOOO m.ooo,oo 
1169000000 40.000,00 
1111000000 1.100.000,00 
1149000000 10.000,00 

u.9o.n.oo Premia~ões cult .art.cient.desp.e outras 1100100100 10.000,00 
u.9o.n.oo Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1100100100 10.000,00 

1140000000 lOUOO,OO 
J .l. 90. B. 00 Passagens e ~espesas com locomoção 1100100100 80.000,00 

1140000000 40.000,00 
U.90.lí .OO serviços de consultoria 1)00100100 11.000 I 00 

1)40000000 10.000,00 
U .90J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1)00100100 m.ooo,oo 

1140000000 110.000,00 
1169000000 uoo ,oo 
114 9000000 10.000,00 

U .90.l9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 1100100100 li .116.1ll, 40 
1101000000 981.m,Go 
1140000000 11 . ooo. m, o o 
1141000000 10 .000 .000,00 
1)41000000 1.000.000,00 
1110000000 100.000,00 
1111000000 10.000,00 
1169000000 991.000,00 
1110000000 40 .000,00 
1111000000 40 .000,00 
1149000000 10 .000,00 

u '90 .40. 00 serv. tecnologia informação/comunic .- Pl 1100100100 UOO .OOO,OO 
U.90.4l.OO obrigações tr1butárias e contributivas 1100100100 110.000,00 

1140000000 1. 000 ,0001 00 
u. 90 '91.00 sentenças ju~iciais 1100100100 l.íOO '000 I 00 

1140000000 10 .000,00 
l.J.90.9l .OO Despesas de exercícios anteriores 1100100100 10.000,00 

1140000000 10.000 00 
J.J.90.9J.OO Indenizações e restituições 1100100100 1oo.ooo:oo 

1í 11000000 10.000,00 
U.91.00 .00 Apl . dir. entre órgãos integr . do or~am. 1U41.900,00 
u .91.91 . 00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1100100100 J8UOO,OO 

1140000000 1.010 .000,00 
1)40101000 11.610.100,00 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 

oUlUlO,OO 
68.619 .m,oo 

4.4. 00.00.00 Investimentos 
4.UO.OO.OO A~lica~õ~s diret~s 6í.819.mloo 
4.4 .9Ul.OO o ras e 1nstala~oes HOOOOOOOO U9l.6491J6 

H00100100 9 o 140 o 000 1 00 
HOlOOOOOO ll.OíUí0164 
1140000000 lO .Oíí.OOO,OO 
H41000000 4.í00.000 ,00 
H41000000 11. HUlO,OO 
1)41000000 soo.ooo,oo 
lí69000000 m.oooloo 
lílOOOOOOO 1.160, 000100 
líllOOOOOO 100.000,00 
lí99000 000 l.íOO.OOOIOO 

4.4.90 .Sl.OO Equipamentos e material per1anente H00100100 1.110.000100 
lí40000000 6.000 .000,00 
1) 10000000 L000.000100 
1)69000000 10.000100 
1H9000000 10.000,00 

4.1.00.00.00 Inversões financeiras uoo.ooo,oo 
4.1.90 .00.00 Apljc~~Qes diretas . uoo o 000 100 
LU0.61.00 Aqu1s1~ao de 1move1s lí00100100 uoo.ooo,oo 
u.oo.oo .oo Amortiza~ão da dívida J00.000100 
4.6.90.00. 00 Aplica~óes diretas J00.000100 
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado H00100100 JOO.OOO,OO 

TOTAL DA DESPESA I 467. 181. 180100 



Governo Municiga1 de Juazeiro do Norte 
secreta r1a Municipal de Educação 

Anexo lA, da Lei n° mo, de 11/03/64. (Portaria SOF n° ~~ de 04/0l/ ~1) 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l0l3 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ UO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO . ....... ........ : Ol Secretaria Municipa1 de Educacao o SEDUC 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 0l0l Funda~ão ESC EducAm~ Mons M Sa Barreto 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O I FONTE 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoa1 e encargos sociais 
U.90.00.00 Ap1ica~óes diretas 
l.1.90.0UO contra ação por tempo determi nado 1100000000 
3.1.90' 11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoa1 ci vil 1)00000000 
3. 1. 90. B. 00 o~r i gações patronais 1)00000000 
l.1.90.94.00 Indenizações e restituições tra~al~istas HOOOOOOOO 
l.Ul.OO. OO A~1: dir. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
3.1. 91 . B. 00 o r1gaçoes patrona1s 1)00000000 
u .00.00.00 outras despesas correntes 
l.UO.OO.OO Transf . a 1nst. priv . sem fins lucrativo 
3.UO.H.OO contri~uiçóes 1100000000 
U .90.00.00 Ap]içações ~iretas 
U .90.14.00 DlirlaS o ClVll mooooooo 
U . 90.1~.00 Auxí lio financeiro a estudantes mooooooo 
U.90.30.00 Materia1 de consumo 11 00000000 
J.uo.n.oo Premiações cu1t.art.cient .desp.e outras 1)00000000 
3.l.90.3UO Materia1, ~em ou serv. p/ di st. gratuita 1100000000 
3.l.90.B.OO Passagens e despesas çorn locomoçao , . 1100000000 
U.90.36.00 Outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca 1100000000 
3.3.90 .39 .00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 1)00000000 
u.oo.oo.oo Despes~s de capita1 
4.4 .00.00.00 rnvest1mentos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.UO.Il.OO o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 
4.4.90.1l .OO Equ ipamentos e material permanente 1100000000 

DES DOBRAMENTO I 

lUOO,OO 
10.000 ,00 
10.000,00 
3.000,00 
l.OOO,OO 
uoo,oo 
l.OOO,OO 

11 .000,00 
11.000,00 
í9.000,00 
3.000 1 00 

lUOMO 
1.000,00 
6. 000,00 
uoo,oo 
1.000,00 
1.000 ,00 

lUOO ,OO 

lO.íOO,OO 
11 .000,00 
1.100 1 00 

ELOIENTO 

ll.OOO,OO 

lU OO,OO 

l0j00,00 

TOTAL DA DE SPESA I 

NATUR EZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

101.00MO 

l0.\00, 00 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
sec. Mun.Desenv.soc.e Trabalho - SEDEST 

Anexo lA, da Lei n° 4ll0, de 17/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04 /0l /8~) 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em Ri 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : 08 Sec.Mun. Desenv. soe. e Tra~a 1 h o - SEDEST 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA. : 0801 Sec.Mun.Desenv.Soc.e Tra~alho- SEDEST 

CÓDIGO E S P E C I F I C A \ À O I FONTE 

l.O o 00 o 00 o 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 
lo uo o 00.00 Aplica~óes diretas 
U.90.04.00 contra ação por tempo determinado HOOOOOOOO 
u .00 .00. 00 outras despesas correntes 
U.90.00.00 Aplicações diretas 
U.90.l0.00 Material de consumo HOOOOOOOO 

1660000000 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física HOOOOOOOO 
l.l.90 .l9 .00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica mooooooo 

1660000000 
4.0.00.0UO Despesªs de capital 
4.4.00.00. 00 Investmntos 
4.UO.OO.OO A~licaçó~s diretªs 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes HOOOOOOOO 

1660000000 
4.4.90.11.00 Equipamentos e material permanente 1100000000 

1660000000 

DESDOBRAM ENTO I 

l0.000100 
l0.000 100 

1. m .oouo 
67UOO I 00 

1. 00 I. 000 I 00 
~. 000,00 

61.000100 
1LOODrQO 

11~.ooo,oo I 
70 .000 ,00 
10.000100 
10 .000 100 
lUODrQO 

ELENENTO 

lO.OOOIOO 

l.l6UOOIOO 

m.oouo 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG . ECONÔMICA 

l.l8~ o 000 100 

1~1 . 000,00 



Governo Muni cipal de Jua ze iro ~o Norte 
secretar1a de Meio-Ambiente e serv. Publicas 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ UO Anexo lA, ~a Lei n° 4310, ~e 11/03/64. (Portaria SOF n° ~~ de 04/01 /~ )) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRG ÃO ............ . . . . : 0~ Sec.Nun ic .Meio - Am~iente e Serv.Pu~licos 
UNIDADE OR~AM ENTÁRIA. : 0~01 Sec.Munic.Meio-Am~iente e Serv.Pu~licos 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Á O I FONTE DESDOBRAMENTO I EWIENTO 

J.O.OO.OO.OO Des pesas correntes 
Ll.OO.OO .OO Pessoal e encar~os sociais U6~.00MO 
L 1.90 . 00 . 00 Aplica~ões dire as 1.466.000,00 
U.90.0UO Contra a~ão por tempo determinado mooooooo u ouoo,oo 
U.90.11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil HOOOOOOOO 4 • )lO, 000 1 00 
u. 90.13.00 obriga~ões patronais mooooooo 60UOO I 00 
u. 90.16.00 outras desp. variáveis pessoal civil 1)00000000 1.000100 
3.1.90.94.00 Indenizações e re st itui ~ões t ra~al~ i stas mooooooo 30.000 ,00 
3.1.90.96. 00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis HOOOOOOOO ). 000 00 
3.1.91.00. 00 A~l: dir. entre órgãos integr. ~o o r ~am. 60 J.OOO: 00 
U .91.13.00 o r1gaçoes patrona1s 1)00000000 60LOOUO 
u.oo.oo.oo out ras despesas correntes 61.019.600 ,00 
U.)O.OO .OO Transf. a lnSt. priv. sem fins lucrativo 130.000 ,00 
l.U0.41.00 Contribuições mooooooo 110.000,00 
l.U0.43 .00 subvenções sociais 1)00000000 10.000,00 
L 3.90. 00. 00 A~licações ~iretas 61. m.ooo,oo 
3.3. 90.13. 00 o.rigações patronais mooooooo 10.000 ,00 
U.90 .14. 00 Ola rHS - ClVll mooooooo 10.000,00 
l.3.90.30.00 Material de consumo 1)00000000 m.ooo,oo 

1111000000 10.00UO 
u .9o.n.oo Premiações cult.art.cient.desp.e outras mooooooo 1).000,00 
u. 90. 31.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita mooooooo )0.000,00 
3. 3. 90. H. 00 Passagens e despesas ~om locomo~ao , . mooooooo H. 000 00 
3.3.90.36.00 outros serv . de te rce1ros pessoa f1s1ca HOOOOOOOO m.ooo:oo 
l.3.90.39.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica HOOOOOOOO H.m.ooo ,oo 

1)01000000 100.000,00 
1lJ1000000 13.000.000,00 

3.3.90 .40.00 serv. tecnologia infor1ação/comunic.- PJ HOOOOOOOO lO.OOUO 
3.3.90.91.00 Sentenças jud1ciais HOOOOOOOO 100.000,00 
3.3.90.91.00 Despesas ~e exercícios anteriores HOOOOOOOO 10. 000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições mooooooo 10. 000 ,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 304 .600,00 
3.3.91.91.00 Aporte p/cobertura ~éficit atuarial RPPS HOOOOOOOO 304 .600,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÕ~ICA 

10.088.600,00 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas ~e capital 
4.4.00.00 .00 Investi mentos 
4.4.90.00.00 Aplicações ~i retas 
4.4.90 .~1.00 Obras e instalações 

4.4.90.~1.00 Equipamentos e material permanente 

mooooooo 
1100000000 
1101000000 
1l ~ 1000000 
1~ 00000000 
11~1000000 

U11.600,00 
t.m.ooo,oo 

1.000,00 
100.000,00 

1.000.000,00 
j~UOO,OO 
160.000 ,00 

l.H1.60UO I 

TOTAL OA DESPESA I 15.240.200,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secreta r1a de Meio-Am bi ente e serv . Publicas 

ORÇAMENTO PROGRMIA PARA 10B 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1,00 Anexo lA, da Lei n° mo, de ll/ 0~ /64 . (Portaria SOF n° 8, de 04 /01/81) 

NATURE ZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ....... ..... . . : 09 Sec.Munic.Meio -Ambiente e serv.Publi cos 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0901 Fundo Mun. de Defesa do Meio Ambiente 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O I FONTE DESDOBRAM ENTO I mmro 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 
L 1. 00.00. 00 Pessoal e encar~os sociais 11.000,00 
LUO.OO.OO AplicaÍóes dire as B.OOO,OO 
U.90.04.00 contra a~ão por tempo determinado 1)00000000 10 .000 ,00 
U.90.11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal civil 1)00000000 10.000,00 
U.90.1UO obrigações patronais 1100000000 LOOO,OO 
U.91.00 .00 A~l: d1r . entre órgãos integr. do orçam. l.OOO,OO 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s HOOOOOOOO uoo,oo 
u.oo.oo.oo outras des~esas correntes 6UOO,OO 
LUO .OO .OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 1UOO,OO 
LU0.41.00 contribuições 1100000000 1UOO I 00 
LUO .OO .OO Ap}içaçóes Çiretas ~9.000,00 
u. 90.14. 00 omm - cml 1100000000 uoo,oo 
U.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1100000000 8.000,00 
~.~.90.~0.00 Material de consumo 1100000000 6.000,00 
l.Uo.n.oo Premiações cult .art .cient.desp.e outras 1100000000 UOO,OO 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1100000000 1.000,00 
U.90.J9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 1100000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
u.oo.oo.oo Investmntos ~1 . 000,00 
4.4 .90.00.00 A~licaçõ~s diret~s · Jí • 000 100 
4.4 .90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 1100000000 10.000,00 
4.4.90.1UO Equipamentos e material permanente 1100000000 11.000,00 

TOTAL DA DE SPESA I 

NATUR EZA 
DA DES PESA 

CATEG. EC ONÔMICA 

89.000,00 

H.OOO, OO 

ll4, 000 100 



Governo Municipal de Juazei ro do Norte 
sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 

Anexo lA, da Lei n° 4Jl0, de 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, de 04 /0l/8í ) 

OR~AME NTO PROGRAMA PARA lOlJ 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R ~ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS EC ONÔMICAS 

ÓRGÃO ......... ... ... . : 10 sec. Mun. de Agricultura e A~astec i mento 
UN IDADE OR\AMENTÁRIA.: 1001 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FONTE 

LO.OO .OO .OO Despesas correntes 
u .oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
L1.90 .00.00 Aplica~óes dire as 
L1' 90 '04.00 Contra a~âo por tempo determinado mooooooo 
l.l.90' 11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal ci vil 1100000000 
U.90.U.OO obriga~õ es patronais 1100000000 
U.90.94.00 I ndeniza~õ es e restitui~ões trabal~istas 1100000000 
U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos 1ntegr. do or~am . 
l.l.91. u' 00 o r1gaçoes patronais mooooooo 
u .oo.oo .oo Outras des~esas correntes 
J.UO.OO.OO Transf. a 1nst. priv . m fins lucrativo 
J.U0.41.00 contribuições 11 00000000 
l.U0.4LOO subvenções sociais 11 00000000 
U .90.00. 00 Ap]i~a~ões Qiretas 
U .90.14.00 OWlaS - ClVll 1100000000 
U.9UO.OO Material de consumo mooooooo 
U.90.Jl .OO Material, bem ou serv . p/ dist. ~ ratu i ta lí OOOOOOOO 
U.90.B .OO Passagens e despesas çom loco•oçao, . mooooooo 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa f1s1ca mooooooo 
J.UO .H.OO outros serv. de tere . pessoa jurídica mooooooo 

1100000000 
u ' 90 .40. 00 serv. tecnologia jnformaçâo/çomunic .- Pl 1100000000 
U .90.9LOO Despesas de exerc1c1os anteriores mooooooo 
U .90.9J .OO Indenizações e restitui~ões 1100000000 
U.91.00. 00 ApL dir. entre órgãos 1ntegr. do or~am . 
U.91.91 .00 Aporte p/cobertura déficit atuarial PPS mooooooo 
4.0.00 .00.00 oespes~s de capital 
4.4.00 .00 .00 Invest1mentos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 1100000000 

1100000000 
1101000000 

4.4.90.1l .OO Equipamentos e material permanente 1100000000 
líO lOOOOOO 
llOOOOOOOO 
1701000000 

DESDOBRAMENTO I 

1.618.000,00 
60.000,00 

l.íOO ' 000 I 00 
90 .000,00 
8.00MO 

llO .OOMO 
1l0 .000,00 

m.ooo ,oo 
w .ooo ,oo 

8.000,00 
1.90 '000 I 00 I 

l ~ , 000100 
400.000,00 
H .000, 00 
10.000,00 
99.000,00 

l.HO .OOO,OO 
í.OOO,OO 

lO .OOO ,OO 
1. 000100 

10 .000,00 
8UOMO 
81.100 100 

1. 409 ,0001 00 
1. Olí, 000 1 00 

40 .000 ,00 
JO.OOO,OO 

l40 .00J,OO 
lO.OOO ,OO 

l.OOO,OO 
l.OOO ,OO I 

m mro 

1. m .ooo,oo 

l.416 .i00,00 

1.409, 000100 

TOTAl DA DESPESA 

NAT UR EZA 
DA DESP ESA 

CATEG. ECONÔMICA 

U14 .100,00 

1.409.000,00 

í.66UOO,OO 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a de Infraestrutura 

Anexo 1A1 da Lei n° 41101 ~e 11/0l/64. (Po rtaria SOF n° 81 de 04/01/8)) 

OR tA~ENTO PROGRANA PARA lOlJ 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : 11 secretaria Mun .de Infraestrutura-SEINFRA 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: 1101 secretaria Municipal de Infraestrutura 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FCNTE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
L 1.90. 00.00 Aplica~ões diretas 
U.90.0UO Contra aião por tempo determi nado mooooooo 
u. 90 o 11.00 Vencimen os e vant. fixas pessoal ci vi l mooooooo 
L1.90. B .00 obrigações patronais HOOOOOOOO 
u o 90 o 94.00 Indenizações e restitui~ões trabal~istas 1)00000000 
U.90.96.00 Ressarcimento de desp. e pessoal re~uis HOOOOOOOO 
U.91.00. 00 A~l: dir. entre órgãos integr . do orçam. 
J. 1. 91. B. 00 o r1gaçoes patrona1s HOOOOOOOO 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 
LUO.OO. OO Transf. a 1nst. priv . sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 1)00000000 
LUO.OO.OO A~licaçóes diretas 
U.90.B.OO o.rigaçóes patronais mooo oo oo 
U .90.14.00 DHrlaS - ClVll 1)00000000 
U .90.l0.00 Material de consumo mooooooo 
J. J, 90. H. 00 Material! bem ou serv. p/ dist. gratuita HOOOOOOOO 
U.90 .H.OO Passagens e despesas çom locomoçao, . HOOOOOOOO 
U.90.J6.00 Outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca HOOOOOOOO 
LUO.J9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica HOOOOOOOO 

1)01000000 
1101000000 
110)000000 
1108000000 
mooooooo 

5.1.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1)00000000 
J.J.90 .4l. OO obrigações tr1butárias e contributivas 1)00000000 
5.5.90.91 .00 sentenças judiciais 1)00000000 
1.1.90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 1)00000000 
J.l .90.9l.OO Indenizações e restituições 1)00000000 
u.n.oo.oo Apl. dir. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
J.l.91.91.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS mooooooo 

DESDOBRAMENTO I 

Ull.OOMO 
199.000100 

uoo.ooo loo 
m.ooo loo 
)0.000100 

LOOO 00 
Goo.ooo:oo 
600 .000100 

10 .000100 
10.000100 

l.ll9.l00100 
8.000100 

lO, 000100 
)00,)00100 

1. 000100 
).000100 

80.000100 
) . m.oooloo 

100.000100 
10.000 100 
1.000 100 

1)U00100 
m.sooloo 
90.0001 00 
)O.OOMO 
10 .000100 
10.000100 

)00.000100 
l91.900100 
l91.90MO 

ELEMENTO 

6. m .oooloo 

l.Jn .600100 

NATUREZA 
DA DESPE SA 

CATEG , ECONÕmA 

B.80UOMO 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00 .00 Despesas de capital 
4.4.00 .00 .00 Investimentos 
4 . 4.~0 . 00 . 00 Aplica~ões diretas 
4 . 4.~0.~1 . 00 Obras e instalações 

4.4.~0.~1.00 Equipamentos e materi al permanente 
4.4.90 .61. 00 Aquisição de imóveis 
4 . 4.90 . ~1 . 00 Despesas de exercícios anteriores 

1~00000000 
H01000000 
1100000000 
1101000000 
1104000000 
1106000000 
1H9000000 
1114000000 
1moooooo 
HOOOOOOOO 
HOOOOOOOO 
HOOOOOOOO 

TOTAL DA DESPESA 



Governo Munici~al de Juazeiro do Norte 
secretar1a Munic i pal de Turismo e Roma ria 

Anexo lA, ~a Lei n° 4ll0, ~e 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8~) 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 

Orçamento Fiscal - Adendo I 
Em Ri 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEG UN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. .. . . . ... . ... . . : 11 secretaria Mun. ~e Turismo e Romar ia 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA .: 1101 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FONTE 

LO.OO.OO .OO Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplica~õ es dire as 
U.90.04. 00 contra ação por tempo deter~i nado mooooooo 
U.90.11. 00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 1~00000000 
U.90. B.OO obrigações patronais HOOOOOOOO 
U.90.94. 00 Indenizações e restitui~ões trabalhistas HOOOOOOOO 
U.90.96. 00 Ressarcimento ~e ~esp. e pessoal requis 1100000000 
U .91.00.00 A~l: di r. entre órgãos integr. do orçam. 
L 1.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s mooooooo 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 1100000000 
LU0.4LOO subvenções sociais 1100000000 
U.90.00.00 Ap1i~açõ e s qiretas 
U.90.14. 00 Dwm - cml mooooooo 
U.9UO.OO Naterial de consumo 11 00000000 
J.uo.n.oo Premi ações cu l t . art . cient.~es~.e outras mooooooo 
U.9UUO Material, bem ou serv. p/ ~i s . ~ratuita mooooooo 
J.UO.B.OO Pass~gens e ~espesas ~om locomoçao mooooooo 
U.9UI. OO serv1ços ~e consultor1a mooooooo 
U.9U6. 00 outros serv . de terceiros pessoa física 1~00000000 
U.90J9.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurídica 1100000000 

1)01000000 
U.90.40.00 serv. tecnçlogi~ jnformação/comu nic. - PJ mooooooo 
u o 90 o 91.00 Sentenças ]Udlcl a]s. . 1~00000000 
} o lo 90 o 9l o 00 Despesas de exerc1c1os anter1ores 1100000000 
U.9ULOO Indeni zações e restituições 1~00000000 
U.91.00.00 Apl , di r. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
l.l.91.91. 00 Aporte p/cobertura ~éficit atuarial RPPS mooooooo 
4.0.00 .00 .00 oespes~s de capital 
4.4.00.00. 00 Investmntos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s ~iretªs 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 1100000000 

1100000000 
1101000000 

4.4.90.~1. 00 Equipamentos e material permanente mooooooo 
4.4.90.61.00 Aquisição ~e imóveis mooooooo 

DES DOBRAMENTO I 

88UOMO 
lO.OOMO 

m.ooo,oo 
100.000,00 
10.000 ,00 
uoo,oo 

10.000,00 
~0.000,00 

488.00MO 
480.000,00 

8.000,00 
1. m .ooo, oo 

10.000,00 
m.OOMO 

~ . OOMO 
1UOO,OO 
1UOO,OO 
10.000,00 
11.000100 

l.HI.OOMO 
400.000 ,00 

1.000,00 
1.000,00 
1. 000 1 00 
1.000 1 00 

1UOO,OO 
1UOO,OO 

m.ooo, oo 
m.ooo,oo 
10.000 00 

no.ooo:oo 
llO.OOO,OO 

1.000,00 

ELEMENTO 

m.ooo,oo 

1.41UOO,OO 

m.ooo,oo 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

U48.lOMO 

m.ooo,oo 

4.019.100100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de cultu ra 

Anexo lA, da Lei n° 4~l0, de 17/0~/64. (Portaria SOF n° ~. de 04/0l/8 ~) 

OR~AMENTO PROGRANA PARA lOll 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R ~ 1.00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ......... ....... : 1~ secretaria Municipal de cultura - SECULT 
UNIDADE OR~AM ENTÁRIA .: 1J01 Secretaria Municipal de Cultura 

CÓDIGO E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE 

l. o. 00. 00. 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
l.1.90 .00 .00 Aplica~ões dire as 
1.1.90. 04.00 contra ação por tempo determina do mooooooo 
u. 90 .11 . 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil mooooooo 
~ .1. 90. u. 00 obrigações patronais mooooooo 
Ll.90.94.00 Indenizações e restituicões trabal~istas mooooooo 
1.1.91. 00.00 A~l: di r. entre órgãos integr. do orçam. 
l.l.9l.U.OO o r1gaçoes patrona1s mooooooo 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 
l.UO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
l.U0.41.00 Contribuições 1~0000 0000 
U .90.00.00 A~licações diretas 
U.90.1LOO o.rigações patronais mooooooo 
U.90.14.00 Dww - cml mooooooo 
U.90.l0.00 Material de consumo mooooooo 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient. desp.e outras mooooooo 
U .90.ll.OO Material, bem ou serv. p/ dist. gratu ita mooooooo 
U.90.H.OO Passagens e despesas ~om loco1oçao , . mooooooo 
u .90J6.00 outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca mooooooo 
U.90.H.OO outros serv. de tere . pessoa jurídica mooooooo 

1700000000 
1701000000 

U.90.40.00 Serv. tecnologia informação/~omunic.- PJ m ooooooo 
U.90.9l.OO Despesas de exerc1c1os anter1ores mooooooo 
U.90.B.OO Indenizações e restituições mooooooo 
U.91.00.00 Apl . dir . entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
U.91.97. 00 Aporte p/cobert~ra déficit atuarial RPPS mooooooo 
4.0.00.00.00 Despes~s de cap1tal 
4.4.00.00.00 Investmntos 
4.4.90.00. 00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.9o.n.oo o ras e 1nstalaçoes mooooooo 

1700000000 
1701000000 

U.9Ul.OO Equipa1entos e material per1anente HOOOOOOOO 
1~01000000 

DESDOBRAMENTO I 

1. m .ooo,oo 
1H.OOO,OO 

1. 000,000 1 00 
1~0 . 000,00 

1.000 ,00 
10.000100 
}0.000100 

U76. 000 100 
1.976.000100 
U91.000 I 00 

8.000,00 
1UOO,OO 
64.000100 

147 .000100 
10 .000100 
lO.OOO,OO 
~ 1. 000 100 

[.490.000,00 
1~0.000100 
10~.000 ,00 
l0.000100 
1.000 1 00 

10.000100 
lU00 100 
lU00 100 

740 .000100 
JíO • 000100 
10.000100 

l00.000 100 
160.000100 
10.000,00 

ELENENTO 

1.149.000,00 

U9U00100 

1~0 . 000100 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

6 .4 44.~00,00 

1~0.000100 

1.18UOO 100 



Governo Nunicioal de Juazeiro do Norte 
sec reta ria Municipal de cu ltura 

Anexo lA, da Lei n° 4ll0, de 11/0 l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04 /0l /8 ~) 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l0l1 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1.00 

NATUREZA DA DESPESA SEG UNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ..... .... ..... : ll secretar ia Municipal de cultura · SECULT 
UNIDADE OR ~AM ENTÁRIA.: 1l0l Fundo Municipal de Cultura 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE 

LO.OO .OO .OO Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90 .00 .00 Apl icações dire as 
L 1.90. 11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1)00000000 
L1 .90.U.OO obrigações patronais 1)00000000 
U.91.00.00 A~l : d1r. en tre órgãos integr. do orçam. 
U .91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 1)00000000 
u .oo.oo .oo outras des pesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst . priv. sem fins lucrativo 
LU0 .41.00 contribuições 1)00000000 
U .90 .00 .00 Ap1i~açõe s ~ireta s 
U.90.14.00 DWlaS • ClVll 1)00000000 
U.9UO.OO Naterial de consumo 1)00000000 
u.9o .n .oo Premiações cult .art .cient.desp.e outras 1)00000000 
U .9Ul .OO Naterial, bem ou serv . p/ dist . gratu ita HOOOOOOOO 
U.90.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1)00000000 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1)00000000 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investuentos 
4.4 .90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 
4.4.90.)1.00 Equipamentos e material permanente 1)00000000 

DES DOBRAM ENTO I 

H.OOO,OO 
lO.OOO,OO 
~.000,00 
LO OMO 
1.000,00 

40UOO,OO 
m.ooo,oo 
BUOO,OO 
10.000,00 
lO.OOO,OO 
n .ooo, o o 
1) o 000 l 00 
10.000,00 
40.000,00 

4).000,00 
10.000,00 
lUOO,OO 

ELEMENTO 

n.ooo,oo 

m.OOMO 

4).000,00 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CAT EG. ECONÔMICA 

~61.000, 00 

4).000, 00 

608.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
sec. Mun. de Esporte e Juventude 

Anexo lA, da lei n° mo, de 11/0J/64 . (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8 )) 

ORtAMENTO PROGRAWA PARA 10lJ 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ...... ........ : 14 Sec. Nun. de Esporte e Juventude-SEJ UV 
UN IDADE ORtAMENTÁRIA. : 1401 Sec. Mun. de Esporte e Juventude 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A t Ã O I FONTE 

J.O.OO .OO .OO Despesas correntes 
J.l. 00 o 00 o 00 Pessoal e encargos sociais 
J.UO.OO.OO Aplica~ões ~i re tas 
l. U0.04.00 contra acão por tempo determinado mooooooo 
U.90 .11. 00 vencimentos e vant . fixas pessoal ci vil 1)000000 00 
U.90.B.OO obrigações patronais BOOOOOOOO 
U .90.94.00 Indenizações e restitui~ões trabal~ i stas mooooooo 
U.90.96.00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis mooooooo 
U.91.00.00 A~l: di[ . entre órgãos integr. do orçam . 
l.Ul.lLOO o r1gaço es patrona1s mooooooo 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 
J.UO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
l.U0.41.00 contribuições mooooooo 
l.U0.4LOO subvenções sociais mooooooo 
l.UO.OO.OO Ap]i~ações ~iretas 
l.U0.14.00 DHrlaS - ClVll 1)00000000 

B01000000 
U .90JO.OO Material de consumo mooooooo 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras mooooooo 
U.90.H.OO Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita mooooooo 
U.90 .B.OO Pass~gens e despesas çom locomoçao mooooooo 
U.90 .H.OO serv1ços de consultor1a mooooooo 
U.90.36 .00 outros serv. de terceiros pessoa física mooooooo 
U.90.l9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica HOOOOOOOO 
u o 90 .40 . 00 serv . tecnqlogi~ jnformação/comunic.- PJ mooooooo 
u o 90 o 91.00 sentenças ]Ud1c1a1s. . mooooo oo 
J.J.90.9l.OO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
l.U0.9LOO Indenizações e restituições mooooooo 

171)000000 
U.91.00.00 Apl. dir . entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.91.00 Aporte p/cober tura déficit atuarial RPPS mooooooo 
4.0 .00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.90.)1.00 o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 

1100000000 
1101000000 

DESDOBRAMENTO I 

1.146 .000, 00 
600.000,00 

U80.000 ,00 
m.ooo,oo 
10.000,00 
6.000 ,00 

110 o 000 100 
110 o 000100 

1.100 o 000 1 00 
1.610.000,00 

80.000,00 
1.166 .000,00 

n.oouo 
1.000 ,00 

600.000 ,00 
100 .000,00 
100 .000 ,00 
100 .000,00 

8.000,00 
).000,00 

900.000,00 
llO.OOO,OO 

J.OOO,OO 
10.000 00 

1oo.ooo: oo 
100.000,00 
81.600, 00 
81.60MO 

U04.000,00 
6ll , 600100 
8)4.600,00 
481 .800 ,00 

ELHIENTO 

l. m.ooo,oo 

U48.600,00 

1.804.000,00 
I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG . ECONÔMICA 

6.904.600,00 

1.804.000,00 

- continua 



- continuação -
4.4.90.~2.00 Equipamentos e material permanente 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 

1~00000000 
1100000000 
1101000000 
1~00000000 

6)0.000,00 
9L400,00 
10.600,00 
JO.OOO,OO 

TOTAL DA DESPESA I 9.10~ . 600,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Mun. seg. Publica e cidadania 

Anexo 1A1 da Lei n° 4l101 ~e 11/0l/64. (Portaria SOF n° 81 de 04/0 1/8~ ) 

OR ~AMENTO PROGRAMA PARA 1 0 1 ~ 

orçamento Fiscal - Adendo r 
Em R~ UO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : 1~ Se c. Mun. de Segurança Pu~. e ci~adania 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 1101 Sec. Mun. de Segurança Pu~. e Cidadania 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FONTE 

LO.OO.OO .OO Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e e ncar~os sociais 
LUO.OO.OO A pl ica~ões ~ire as 
LUO.OUO contra a~ão por tempo determinado mooooooo 
u. 90' 11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal civil 1)00000000 
U.90.1UO obrigações patronais 1~0000000 0 
LU0.94.00 Indenizações e restitui~ões tra~al~istas mooooooo 
U.90.96.00 Ressarci mento ~e desp. e pessoal requis 1~00000000 
U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
L 1.91. U. 00 o r1gaçoes patrona1s mooooooo 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv . sem fins lucrativo 
LUO.H.OO contribuições mooooooo 
U.~O.H.OO subvenções sociais mooooooo 
U.90.00.00 Ap1içações qiretas 
U.90.14.00 OWlaS · ClVll mooooooo 
U.90.10.00 Auxílio financeiro a pesquisadores mooooooo 
U.90JO.OO Material de consumo mooooooo 
u.9o.n.oo Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1)00000000 
U.90J1.00 Material1 ~em ou serv. p/ dist. gratuita mooooooo 
U.90.H.OO Pass~gens e ~espesas çom locomoçao mooooooo 
U.90.H.OO serv1ços ~e consultor1a 1~00000000 
U.90J6.00 outros serv. de tercei ros pessoa física mooooooo 
U.90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1100000000 

H01000000 
U.90.40.00 serv. tecnqlogi~ jnformaçào/comunic.· Pl mooooooo 
U.90.91.00 sentenças JUdlcla]s. . mooooooo 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores mooooooo 
U.90.9UO Indenizações e restituições 1100000000 

1100000000 
U.91.00.00 Apl. di r. entre órgãçs. i~tegr. dq orçam. 
U.91.97.00 Aporte p/cobertura def1c1t atuar1al RPPS 1100000000 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00 .00.00 Invest1mentos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 1100000000 

1700000000 
4.4.90.11.00 Equipamentos e material permanente 1)00000000 
4.4.90.61.001Aquisição de imóveis 1100000000 

DES DO BRAMENTO I 

6H '000 I 00 
l0. 000 100 

HO.OOOIOO 
100. 000100 

1.000 1 00 
1.000100 

10.000 100 
10.000100 

un.oooloo 
U10.000 100 

1.000 1 00 
1.179 • 000100 

10.000100 
7.000100 

110.000100 
1.000100 

1 uoo 1 00 
l), 000 100 

~ .000 1 00 
lS. OOUO 

m.oouo 
lO O o 000 I 00 
10.00UO 
8.000100 
1. 000 00 

m.ooo:oo 
lOO.OOOIOO 

9.890100 
9.890100 

1.818 • 0001 co 
1. 048 .0001 00 

700. 000100 
60.000100 
10.00ó100 

ELEMENTO 

664. 000100 

6.61o.mloo 

1.818 o 000100 

TOTAL DA DESPESA 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

l .VU90100 

1. m. ooo I o o 

9. 09U90100 



Governo Munici~al de Juazeiro do Norte ORtANENTO PROGRA~A PARA 101J 
secretar1a Municipal de Desenvolvimento Econômico 

orçamento Fiscal - Adendo r 
Anexo lA, da Lei n° 4110, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) Em R~ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,,,,,, ....... : 16 sec. Mun . de Desenv.Econômico e Inova~ào 
UN IDADE ORtAMENTÁRIA. : 1601 Sec. Mun. de Desenv.Economico e Inova~io 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A t Ã O 1 roNTE DESDOBRAN ENTO I ELEMENTO 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais )H o 000100 
l.UO.OO.OO Aplicações diretas m.ooo,oo 
1.1.90.04.00 contrata~ão por tempo determin ado 1)00000000 10.000100 
1.1.90.11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal civil 1)00000000 410.000,00 
U.90.1UO obrigações patronais 1)00000000 90.000,00 
Ll.90.94.00 I ndeni za~ões e restitui~ões trabal~istas 1)01000000 1.000 100 
1.1.90.96.00 Ressarçimento de , de~p .. e pessoal requis 1)00000000 1.000,00 
U.91.00 .00 A~ l : d 1 r . entre o r g a os 1 n te g r . do o r~ am . 10 .000,00 
lo 1 o 91 ou o 00 o r1ga~oes patrona1s 1)00000000 10.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes . l.068. 100, 00 
l.UO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo m.ooo,oo 
LU0.41.00 Contribui~ões 1)00000000 m.oooloo 
LUO.B.OO subvenções sociais 1)00000000 LOOO,OO 
U.90.00.00 Ap1içações ~iretas U91.000,00 
U .90.14 .00 Dwm - cml 1)00000000 1).000,00 
U.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes mooooooo U00 100 
U.90.l0.00 Material de consumo mooooooo 160.000100 
U.90 .H.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras mooooooo 1.000100 
U.90Jl.OO Material, bem ou serv. p/ dist. gratu ita 1)00000000 ).000100 
U.90.H.OO Pass~gens e despesas ço~ locomoçao 1)00000000 60.000100 
LUOJUO serv1ços de consu ltor1a 1)00000000 H.000100 
LUO.JUO outros serv. de terceiros pessoa física HOOOOOOOO ).000100 
U.90J9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica mooooooo 1.0)).000 100 
J.l .90.40.00 serv. tecnqlogi~ jnformação/comunic.- PJ 1)00000000 J0.000100 
u o 90 o 91.00 Sentenças ]Ud1c1a1s. . 1)00000000 J.000100 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 1.000 100 
LU0.9UO Indenizações e restitui~ões 1)00000000 ).000 100 
U.91.00.00 Apl. di r. entre órgãos 1ntegr. do or~am. uoo,oo 
LUUl.OO Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1)00000000 1. 100100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos lU00100 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . l) o 000100 
U.9Ul.OO Equ1pamentos e mater1al per1anente mooooooo l) o 000100 

TOTAL DA DESP ESA I 

NmREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÕ~ICA 

l. 61UOO, 00 

lU00100 

l. m. wo I oo 



Governo Munici~al de Juazeiro do Norte OR~AM ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
secretar1a Municipal de Desenvolvimento Econômico 

orçamento Fiscal - Adendo r 
Anexo lA, da Lei n° 4ll0, de 11/0 l/64. (Portar ia SOF n° 8, de 04/0l/81) Em R1 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : H sec. Mun. de Desenv.Econômico e Inova~ão 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 160l Fundo Munic ipal de Desenv. Ur bano 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE DES DOBRAMENTO I mmTo 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 
u .00 .00. 00 outras despesas correntes uoo,oo 
l.UO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo l.OOO,OO 
l.U0.41.00 contribui~ões 1100000000 l.OOO,OO 
u .90.00.00 Aplicações diretas 6.100,00 
U.90.l0 .00 Material de consumo mooooooo 1.100100 
U.90J9. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica HOOOOOOOO 1.000,00 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

U OO,OO 

UOO,OO 



Governo M u nic i ~al ~e Juazei ro ~o Norte O R~AMEN TO PROGRAMA PARA l OlJ 
sec retar1a Municipal de Desenvol vime nt o Eco nôm i co 

orçamento Fiscal - Ade ndo I 
Anexo lA , da Le i n° mO, de 11/03/64 . (Portaria SOF n° ~' ~e 04 / 0l/ ~)) Em R~ 1,00 

NA TURE ZA DA DESPESA SEG UN DO AS CAT EGOR IAS ECONÔM ICAS 

ÓRGÃO .......... 00 .. 00 : lb se c, Mun. de Desenv. Econômico e I nova~âo 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 160J Fundo Mun icipal de Desenv. Economico 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELE~IE NTO 

J.O.OO.OO.OO Despesas co rrentes 
u o 00 .00. 00 outras de s ~ esas correntes n .ooo,oo 
J.UO.OO.OO Trans f . a 1nst. priv. sem fi ns lucrati vo 1.000,00 
J.U0.41.00 contri~ui~ões HOOOOOOOO 1.000 ,00 
J.UO.OO.OO Ap li ca~ões diretas 10 .000 ,00 
U.90.l0.00 Mat erial de consumo HOOOOOOOO UOO,OO 
U .90.H.OO Premiações cult .art.cient.desp.e outras 1)00000000 uoo,oo 
U.90.JUO serviços de consulto ria HOOOOOOOO uoo,oo 
U.90.l9 .00 outros serv. ~e tere. pessoa jurídica HOOOOOOOO UOO,OO 
4.0.00.00. 00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos 10.000,00 
4. 4 '90' ou o Apljcações diretas , 10.000,00 
4.4.9Ul. OO E ~u1pa m e ntos .e mater1al permanente mooooooo 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUR EZA 
DA DES PESA 

CATEG . ECONÔMICA 

n. ooo, o o 

10 .000, 00 

H.OOO,OO 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Au t arquia Mu ni cipal do Mei o Amb iente 

Anexo lA, ~a Lei n° mo, ~e ll/01/~4. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/81) 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R! 1,00 

NATURE ZA DA DESPE SA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ........ .. .. ... . : 11 Autarquia Mun .do Meio Ambiente- AMAJ U 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA. : 1101 Autarquia Municipal do Meio Ambiente 

CÓDIGO E S P E C I F I C A t Ã O I FONTE 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 
U.90.00.00 Aplicações diretas 
U.90.11 .00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1100000000 
l.1.90.B.OO obrigações patronais 1100000000 
1.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas 1100000000 
L 1.91. 00.00 A~l: di r. entre órgãos 1ntegr. ~o orçam. 
L 1.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 1)00000000 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
U.I0.41.00 Contribuições 1100000000 
U.90.00.00 Ap]i~ações giretas 
U.90 .14.00 OlarlaS - ClVll 1100000000 
LUO.lO.OO Material ~e consumo 1100000000 
U.90.1l.OO Material~ bem ou serv. p/ dist. gratuita 1100000000 
U.90.B.OO Passagens e despesas ~om loco1oçao . . 1100000000 
U.90.16.00 Outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca mooooooo 
u '90' l9 .00 outros serv . de tere . pessoa jurídica HOOOOOOOO 

1101000000 
1899000000 
1899000001 

u .90.40.00 Serv. tecnologia jnformação/~omunic.- PJ 1100000000 
U.90.9l .OO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1100000000 
U.90.9LOO Indenizações e restituições 1100000000 
U.91.00 .00 Apl. di r. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
U.91.9l.OO Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1100000000 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Inves t1 mentos . 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 1100000000 

1100000000 
1101000000 
1899000001 

U.9Ul.OO Equipa1entos e material permanente 1100000000 
1899000001 

DESDOBRAMENTO I 

UlO.OOO,OO 
uoo.ooo,oo 

10.000,00 
10.000,00 

400.000,00 
400.000,00 

m.ooo,oo 
m.ooo ,oo 

1. m. ooo, o o 
10.000 00 

41o.ooo:oo 
10 .000,00 
10.00UO 

100.000 ,00 
100.000 ,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
60.000 ,00 
1.000 100 

10.000 00 
116.800:00 
ll6 , 800100 

l.lJ\ .000,00 
1.110.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
no.ooo,oo 

EWIENTO 

UlO.OOO,OO 

1.881.800,00 

1.m.ooo,oo 

TOTAL DA DESPESA 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

U01.800, 00 

1.m.ooo,oo 

6, w, 800100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundacao Memorial Padre Cicero 

Anexo lA , da Lei n° 4110, de 11/01/64. (Por taria SOF n° 8, de 04/0l/81 ) 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOll 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em Ri 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : 18 Fundacao Memorial Padre Cicero 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA .: 1801 Fundacao Memorial Padre Ci cero 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O I FONTE 

u. oo .oo.oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 
1.1.90.00.00 Aplica~ões diretas 
U.90.04. 00 contra ação por tempo determinado 110000 0000 
L 1.90. 11.00 venci mentos e vant. fixas pessoa l civil 1100000000 
Ll.90. B. 00 obrigações patronais 1100000000 
1.1.90.94. 00 Indenizações e rest i t u i~ões traba l ~ i stas mooooooo 
L1.90.96. 00 Ressarci mento de desp. e pessoal requis mooooooo 
U.91.00.00 A~l: di r. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 1100000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO. OO Transf. a 1nst. pr iv . sem fins lucrativo 
LU0.41. 00 contribuições 1)00000000 
LU0.4LOO subvenções sociais 1100000000 
U.90.00 .00 Ap]içações Qiretas 
U.90.14. 00 DWW - C1V11 HOOOOOOOO 
U.90JO.OO Material de consumo 11 00000000 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1100000000 
U.90.JUO Materi a 11 bem ou serv. p/ di st. gratuita mooooooo 
U.90.B.OO Passagens e despesas çom locomoçao , . 1100000000 
U.90J6. 00 outros serv. de terce1ros pessoa f1s 1ca 1~ 00000000 
U.90.J9. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1100000000 

1101000000 
U.90.40.00 Serv. tecnologia jnformação/çomunic.- PJ 1100000000 
U .90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores mooo oo oo 
l.J.90.9J. OO Indenizações e restituições 11 00000000 
J.J.91.00. 00 Apl. di r, entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
U.91.91.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS mooooooo 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4 .00.00.00 Investmntos 
4.4 .90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes HOOOOOOOO 

1100000000 
1101000000 

4 o 4. 90. I 1.00 Equipamentos e material permanente 1100000000 

D ES DOB RA~ENTO I 

66 ).000 1 00 
10 .000100 

600.000100 
40.000100 

LOOO,OO 
1.000100 

98.000100 
98 .000100 

H o 000 I 00 
10 .000100 
1.000 00 

m.ooo:oo 
1).000 100 
60.000100 
10.000100 
10. 0001 00 
10.000100 
10.000100 
m.oooloo 

1. 000 1 00 
10.000,00 
1.000100 
1. 000 100 

10.100 ,00 
10. )00 ,00 

m.ooo ,oo 
lO.OuO,OO 
10 .000,00 
10.000 ,00 
m.ooo,oo 

ELEMENTO 

16U00100 

41U00 100 

m. ooo,oo 

TOTAL OA DESPESA I 

NATUREZA 
OA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

1.111.)00 100 

m.ooo,oo 



Governo Munici~al de Ju~zeiro do Norte 
Guarda C1vil Metropolitana - GCM 

Anexo lA, da Lei n° mo, de ll/01/64. (Portaria SOF n° ~~de 04/0 1/~)) 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 101J 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ............ .... : 19 Guarda civil Metrcpolitana o GCM 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 1901 Guarda Civil Metropolitana o GCM 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FONTE 

LO.OO .OO .OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
Ll.90.00 .00 Aplicações dire.as 
L 1.90 . 04.00 contrata~io por tempo determinado 1)00000000 
LU0.11.00 vencimen os e vant. fixas pessoa l civil 1)00000000 
LUO.lLOO obrigações patronais 1)00000000 
Ll.90.94.00 Indenizações e rest i tui~ões trabal~ i stas 1)00000000 
Ll.90.96.00 Ressarci mento de desp. e pessoa l requis 1)00000000 
LUl.OO.OO A~l: dir. entre órgãos integr . do orçam. 
L 1.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s mooooooo 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf . a 1nst. priv. sem fins lucrat ivo 
LU0.41.00 Contribuições 1)00000000 
LUO.OO.OO Ap]içações ~iretas 
U.90.14.00 owm o cml 1500000000 
U.90. 10.00 Material de consumo 1)00000000 
U.90.H.OO Premiações cult .art.cient.desp.e outras 1)00000000 
U.90J2.00 Naterial, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 
U.90.H. OO Passagens e despesas ço~ locomoçao , . 1500000000 
U.90J6 .00 Outros serv . de terce1ros pessoa f1s1ca 1)00000000 
U.90.J9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1)00000000 

1501000000 
u' 90.40.00 serv. tecno logia informação/comunic.o PJ HOOOOOOOO 
LU0.48. 00 outros aux. f1nan. a pessoas físicas 1500000000 

1)01000000 
l.U0.91.00 Sentenças judi ciais. . 1500000000 
U.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
U.90.9l. OO Indenizações e restituições 1)00000000 
U.91.00.00 Apl. dir . entre órgãos 1ntegr . do orçam . 
U.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuar ial RPPS mooooooo 
4.0.00.00.00 o espes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investuentos 
U.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 
U .9Ul.OO Equjp~m~ntos ~ ~at~rial permanente 1)00000000 
4 '4 '90. 61.00 AqUlSlÇaO de lmOVelS 1)00000000 

DESDO BRAMENTO I 

16 .099.000,00 
51 o 000100 

16 .000.000100 
B.OOO,OO 
10 .000,00 
l) • 000100 

LOOO.OOUO 
1.000 .000,00 

10 .000,00 
10.000,00 

1.11U47,16 
10.000 ,00 

610.000 ,00 
10.000,00 
10.00UO 
10.000,00 
5.000,00 

BO. OOO,OO 
55. H]J6 
50 .000100 

llL 000 I 00 
ll , 000100 
1.000 ,00 
1.000 1 00 

10.000100 
1.165.600,00 
U6UOO,OO 

J80.000.00 
m.ooo;oo 
~0 . 000100 
10.000100 

EL E~IE NTO 

19.099.000,00 

U90.541J6 

l80 .000,00 

TOTAL DA DES PESA I 

NATURE ZA 
DA DES PESA 

CATEG , ECONÔMICA 

11.489.547,76 

m. ooo I oo 

H.86U47 ,76 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Demutran - opto Mun i cipal de Transito 

Anexo lA, da Lei n° mO, de ll /Ol/64 . (Portaria SOF n° ~~de 04/ 0[/~ )) 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA [Ql l 

orçamento Fi scal - Adendo I 
Em R~ 1,00 

NATUREZA DA DESPE SA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ......... . ..... . : [0 oemutran o opto.Munici~al de Transito 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: [001 Demutran o Opto. Munic1pal de Transito 

CÓDIGO I E 5 P E C I F I C A t Ã O I FONTE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
Ll.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
LUO.OO.OO Aplica~ões dire as 
U.90.04.00 contra a~ão por te~po deter1i nado 1)00000000 
U.90.11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal ci vil 1)00000000 

1)01000000 
U.90.B. OO obrigações patronais 1)00000000 
U.90.94.00 Indenizações e restitui~ões trabal~istas 1)00000000 
L 1.90. 9 6. 00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis mooooooo 
L 1.91. 00.00 A~l: dir. entre ór~ãos integr. do orçam. 
l.1.9l.B.OO o r1gaçoes patrona1s HOOOOOOOO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
l.UO.OO .OO Transf. a lnSt. priv. sem fins lucrativo 
l.U0.41.00 contribuições 1)00000000 

17)1000000 
u .90 .00. 00 Ap]içações ~iretas 
U.90 .14.00 DWHS o cml 17)[000000 
U.90.JO.OO Material de consumo 1)00000000 

17)[000000 
u.9o.n.oo Premiações cult.art.cient.desp.e outras 17)l000000 
U.90.H.OO Passagens e despesas çom locomoção , . 17)[000000 
U.90.l6 .00 outros serv . de terce1ros pessoa f1s1ca mooooooo 

1moooooo 
U.90.l9.00 outros serv . de tere . pessoa jurídica 1)00000000 

1)01000000 
1moooooo 

l.L90.40.00 serv. tecnologia informacão/comunic.o PJ 1)00000000 
U.90.91.00 sentenças jud1ciais. · . 1)00000000 
U.90. 9l .00 Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
U.90.9UO Indenizações e restituições llmooooo 
U.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
U .91.97 .00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS mooooooo 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investlmentos 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s diretes 
4.4.90.)1.00 o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 

1700000000 
1701000000 
1moooooo 

DESDOBRAMENTO i 

1.1~0.000 ,00 
m.ooo,oo 

6.010 o 000100 
1.190.000,00 

110.000,00 
). 000,00 

4 lo 000 1 00 
1.000.000,00 
1.000 .000,00 

uoo,oo 
1.100 100 
u oo 100 

4. m.ooo ,o o 
[0.000,00 

1~ 0 .000, 00 
6[0.000,00 
[0.000,00 
10.000,00 
[0 .000 00 

uo .ooo:oo 
m.ooo,oo 
10.000,00 

uoo .ooo ,oo 
100 ,000100 

).000,00 
1. 000100 

[0 .000,00 
m .to o, o o 
m.wo,oo 

4.410.000,00 
m.ooo,oo 
[0.000 ,00 
10.000 ,00 

uoo .ooo ,oo 

ELEMENTO 

u~o.ooo ,oo 

Ul9.400,00 

4.00 .000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

14 . m. 400, o o 

U70.000,00 

- continua 



- continuação -
~.4.90 .~i.OO Equipamentos e material permanente 

4.4.90. 61.00 Aquisi~ão ~e imóveis 

HOOOOOOOO 
W2000000 
W2000000 

TOTAL DA DESP ESA i 18.189.400 ,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de Administração 

Anexo lA, da Lei n° mo, de 11/0 l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/81) 

ORtAMENTO PROGRA~A PARA lOlJ 

orçamento Fiscal - Adendo I 
Em R~ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : lJ secretaria Municipal de Administ r a~io 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA. : 2J01 Secretaria ~unicipal de Administra~io 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A t Ã O I FONTE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
J.l.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
L 1.90. 00.00 Aplicaiões dire as 
L 1.90. 04.00 contra aião por tempo determinado 1100000000 
u. 90 o 11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal civi l 1100000000 
!.1.90. B. 00 obrigações patronais 1100000000 
L 1.90.16. 00 outras desp. yari~veis pessoal civil 1100000000 
L 1.90. 91.00 sentenças )Ud1c1a1s 1500000000 

1101000000 
U.90.94.00 Indeniza~ões e restituicões trabal~istas m ooooooo 
U.90.9UO Ressarcimento de desp. ~e pessoal requis 1100000000 
U.91.00. 00 A~l: dir . entre órgãos integr . do orçam. 
Ll.91.B. OO o r1ga~oes patrona1s 1100000000 
u .00 .00. 00 outras despesas correntes 
LUO.OO .OO Transf. a 1nst. priv. sem fins luc rati vo 
U.I0.41.00 contribui~ões 1100000000 
U.I0.4UO subvenções sociais 1100000000 
u o 90 .00. 00 Ap1iça~ões Çiretas 
u o 90 o 14 o 00 DWHS - ClVll HOOOOOOOO 
J.1.90 .10 .00 Material de consumo HOOOOOOOO 
u.9o.n.oo Premia~ões cult.art.cient.desp.e outras 110ooooooo I 
J. l. 90. H. 00 Naterial, bem ou serv. p/ dist. ~rat uita 1100000000 
U.90.H.OO Pass~gens e despesas çom locom o~ao 1100000000 
U.90.H.OO serv1~os de consultor1a 1100000000 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1100000000 
U .90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1100000000 

1101000000 
U.90.40.00 serv. tecnqlogi~ jnform a~ão/ co munic.- Pl 1100000000 
U.90.91.00 Sentenças JUdlCla]s . . 1100000000 
U.90.9LOO Despesas de exerc1c1os anter1ores mooooooo 
U.90.9LOO Indenizações e restituições mooooooo 
U.91.00.00 Apl. di r. entre órgãos 1ntegr. do orçam. 
U.91.91.00 Aporte p/cobert~ra déficit atuarial RPPS 1100000000 
4.0.00.00.00 Despes~s de cap1tal 
4.4.00.00.00 Investmntos 
4.4.90.00.00 A~licações dire tas 
4.4.90.11.00 o ras e instalações 1100000000 
4.4.90.1l.OO Equipamentos e material permanente 11 00000000 

D E SDOBRA~ENTO I 

1.111 .000 ,00 
90.000 ,00 

J.OOO.OOO,OO 
400.000,00 
10.000,00 
UOO,OO 

100 ,00 
40.000,00 
JO.GOO 00 

m.ooo:oo 
110.000,00 

4UOO,OO 
j] o 000,00 
1. 000,00 

U10 .000,00 
10.000 00 

Joo .ooo:oo 
11.000100 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
lS.OOO,OO 

600 .000,00 
1.000 00 

11o.ooo:oo 
10.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
181.100100 
181.100100 

m.ooo,oo 
1l0.000,00 
111.000,00 

EWIENTO 

UB.OOO,OO 

1.09.l00,00 

m.ooo,oo 

TOTAL DA DES PESA I 

NATUR EZA 
DA DESPE SA 

CATEG. E CONÔ~IICA 

U6UOO,OO 

ll\. 000,00 

I .49UOO,OO 



Governo Mun icipa l de Juazeiro do Norte OR~AMENTO PROGRA~A PARA lOlJ 
secretar1a Municipal de saúde 

Orçamento seg uridade soci al - Adendo I 
Anexo lA, da Lei n° 4J20, de 17/0J/64. (Po rtaria SOF n° ~ . de 04/02/~)) Em R ~ 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ....... ...... ... : 06 secretaria Mun icipal de s a~de- SESAU 
UNIDADE OR~AM EN TÁRIA.: 0601 Secretaria Mun icipa l de Sa~de 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 

u .oo.oo. oo Despesas correntes 
u. oo .oo.oo Pessoal e encar~os sociais 9Lm .ooo,oo 
LU O.OO.OO Apl i ca~óes dire as 8UH.OOO,OO 
u. 90.04.00 con tra ação por tempo dete rminado 1)00100100 1U~O . OOO,OO 

1600000000 U88.000,00 
U.90.11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1)00000000 100.000,00 

1)00100100 7 . 8~J.J91,00 
1)01000000 6.297.609,00 
1600000000 JUOUOO,OO 
1604000000 9.490.)00,00 

U.90. 13. 00 obrigações patrona is 1)0.0000000 JO.OOO ,OO 
H00100l00 J . ~00. )00 ,00 
1600000000 1. m .ooo, oo 

LU0.16.00 outras desp. variáveis pessoal civi l H00100l00 1.000,00 
1600000000 4.000,00 

J.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteri ores 1)00100200 ).000,00 
Ll.90.94. 00 Indenizações e restitui~ões trabal~istas 1)00100200 119 o 000100 
L1.90.96. CO Ressarcimento de desp. e pessoa l requis 1)00100100 )00.000,00 

1600000000 l.OOO I 00 
LUl.OO.OO A~ l : dir. entre órgãos integr . do orçam. 8.76~.000,00 
L1.91.13 .00 o r1gaçoes patrona1s H00100l00 4.ll0.000 ,00 

1600000000 4.)4~.000,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 111. m. 60o ,oo 
LUO.OO.OO Transf. a JnSt. priv. sem fins lu crativo 1. m.ooo. o o 
LU0.41.00 contr ibuições H00100200 1. m .ooo. o o 

1600000000 1.000,00 
LU0.4UO subvenções sociais 1)00100100 ).000,00 
U.71.00.00 Transf.a consó r c.p ~bl i c .med i an .co ntr.ri s 4.400.000,00 
U.7UO. OO Rat ~i o p/ particip. em consórcio p~bl ic o 1)00100100 UOO.OOO,OO 
U .90. 00.00 A~l 1caçoes d1retas 9U~UOO ,OO 
U .90.13. 00 o.rigações patronais 1)00100100 J.OOO 00 
U.90 .14.00 Dnms - cml 1)00100100 16o .ooo:oo 

1600000000 19.)00 00 
U.90.JO .OO Material de cons umo mooooooo 1oo.ooo:oo 

1)00100100 l.040.000,00 
1600000000 7.16) .000,00 
16HOOOOOO )0.000 ,00 

LUO.J2.00 Material , bem ou serv. p/ dis t . gratu ita 1)00100200 1.400.000,00 
1600000000 148 o 000 100 

I 

I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CAT EG. ECONÔMICA 

lOUSUOO,OO 

- continua 



- continuação -
11001002 00 1B.000100 J.J.90.JJ.OO Passagens e oespesas com 1ocomoçào 
1600000000 íU00100 

U.9U6.00 Outros serv. oe terceiros pessoa física 11001002 00 12.000100 
1600000000 m.oooloo 

U.9U9.00 outros serv. oe tere. pessoa juríoica 1100000000 40 .000100 
1100100 200 26.821.000100 
1600000000 4j.4jí,000 100 
W1000000 1o.m .oool oo 
16J2000 000 uooloo 
1619000000 íl8.000100 

u' 90 .40. 00 serv. tecno1ogia informação/comunic .- PJ 1100100200 16LOOUO 
1600000000 m.oooloo 

U.90.4l .00 o~rigações tri~utárias e contri~utivas 1100100200 u oo.oouo 
U.90.48.00 outros aux. finan. a pessoas físicas 1100100200 líO.OOUO 

1600000000 1.900.000100 
u '90 '91.00 sentenças juoiciais. . H00100200 1.100 .000100 
U.90.92.00 Despesas oe exerClClOS anter1ores H0010C200 í. OOUO 

1600000000 l.OOUO 
U.90.9UO rnoenizações e restituições 1100100200 200.000100 
U.91.00.00 Ap1. di r, entre órgãos 1ntegr, oo or~am. l.06UOO 100 
L3.91.9l.OO Aporte p/co~ertura oéficit atuaria1 PPS H00100200 l.06U00100 
4.0.00.00.00 Despes~s oe capita1 1L002.000 100 
u.oo.oo.oo rnvest1mentos 12 . m .oooloo 
u' 90 .00. 00 A~1icaçõ~s oiretªs 1L. m.oouo 
4.4.9Ul.OO o ras e lnsta1açoes 1100100200 U60.00UO 

1601000000 119 .000100 
1621000000 100.000100 
16]1000000 991.000100 
16]2000000 l4UOO IOO 
1149000000 40.000,00 

U.90.í2.00 Equipamentos e materia1 permanente 1100000000 H0.000100 
H00100200 ].408. 000100 
1601000000 1. 44í • 000100 
16HOOOOOO 10.0001 00 
1149000000 10.000100 

U.90.61.00 Aquisjção_de imóvei~ . _ 1100100200 10.000100 
4.4.90.9LOO rnden1zaçoes e rest1tu1çoes 1600000000 10.000100 
u.oo.oo.oo Amortização oa oivida )0 .000100 
U.90.00.00 Ap1icações diretas j0,000100 
4.6.90.71.00 Principa1 da oívioa contratua1 resgatado 1100100200 ]0.000100 
4.6.91.00.00 Ap1. oH, entre órgãos integr. do orÍam. 20.000100 
4.6.91.11.00 Principa1 oa oivida contratua1 resga ado 1100100200 20.000100 

TOTAl DA DESPESA I 211.981.600100 



Governo Nunicipal ~e Juazeiro ~ o Norte OR~AM E NTO PROGRAMA PARA lOl J 
sec .M un.Desenv.soc . e Trabalho - SEDEST 

Orçamento seguridade social - Adendo r 
Anexo 1A, ~a Lei n° 4Jl0, de ll/OJ/64 . (Portar ia SOF nc 8, ~e 04/Ul/81) Em Ri 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .... .... ........ : 08 Sec. Mun.Desenv .soc.e Tra~al ~o- SEDEST 
UNIDADE OR~AME N TÁR IA.: 0801 Sec .Mun.Desenv.Soc .e Tra~alho - SEDEST 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 

LO.OO .OUO Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais 9.m .ooo,oo 
LUO.OO.OO Aplica~ões dire as 8. m .ooo,oo 
LU0.04.00 contra aÍão por tempo determinado mooooooo 1.96l.OOO I 00 
LUO.ll.OO Venci men os e vant. fixas pessoal ci vil 1100000000 U9UOO,OO 
U.90.B.OO o~rigações patronais 1100000000 1.906 .000,00 
L1.90.94. 00 Indenizações e restitui~ões traba l ~istas 1101000000 40.000,00 
U .90.96. 00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis mooooooo 10.000,00 
J.l. 91.00. 00 A~l: dir. entre órgãos integr. ~o orçam. m.ooo ,oo 
U.91.13 .00 o r1gaçoes patrona1s 1100000000 m.ooo ,oo 
u. oo .oo.oo outras ~ espesas correntes UOUOO,OO 
U .IO.OO.OO Transf . a 1nst. pr iv . sem fins lucrativo m.ooo ,oo 
U.I0.41. 00 contribuições 11 00000000 l18, 000100 
U.I0.4LOO subvençõ es sociais 1100000000 8.000 ,00 
U.90.00.00 Ap]i~ações ~iretas 4. m .ooo ,oo 
u . 90.14. 00 Dunas - cml mooooooo 196. 000,00 
U .9UO.OO Uaterial de consumo 1100000000 m.ooo,oo 

1101000000 JO.OOO,OO 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1100000000 1.000 ,00 
U .9Ul. OO Material , bem ou serv. p/ dist. gratui ta 11 01000000 60.000,00 
U.90.B. OO Passagens e despesas com loco1oçao 11 00000000 1l , 000100 

1íO 1000000 10.000 00 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa fís ica 1100000000 m .ooo:oo 

1101000000 JO.OOO .OO 
U.9U 9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1100000000 m.ooo;oo 

1101000000 1.84UOO, OO 
1661000001 JOO .OOO,OO 
1669000000 no .ooo ,oo 

1.1.90.40. 00 serv. tecnologia informação/comun ic .- PJ 1100000000 90 .000 ,00 
1.1 .90.41 .00 obrigações tr1butárias e contributivas 11 00000000 10.000,00 
1.1.90 .91.00 sentenças judiciais 1100000000 8.000 ,00 
1.1.90.91 .00 Despesas de exercíci os anteriores 1100000000 10 .000,00 
1.1.90.91. 00 Inden izações e restituicões 1100000000 10.000, 00 
U.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 

mooooooo 
61 u oo 100 

1.J.91.9l.OO Aporte p/cober tura déficit atuarial RPPS 61UOO,OO 

! 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

11 .lli.JOO,OO 

- co nti nu a 



- cont i nuação -
4.0.00 .00 .00 Despesas de capita1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Ap1icações diretas 
4.4.90.~1.00 Obras e insta1açóes 

4 . 4.~0 . ~l . OO Equipamentos e materia1 permanente 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 
4.6.00.00.00 Amortização da divida 
4.6.90.00.00 Ap1icaçóes di retas 
4.6.90.11.00 Principa1 da divida contratua1 resgatado 

1~00000000 
1100000000 
1)00000000 
1101000000 
1)00000000 

1100000000 

H\.000100 
61. 000100 
60 'oouo m.oooloo 
~ 1.000 1 00 
1.000 1 00 

1.000 1 00 
1.000100 

TOTAL DA DESPE SA I 11.191.~00 1 00 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte OR ~AMENTO PROGRA~A PARA 101J 
sec. Mun .Desenv.soc.e Trabalh o - SEDEST 

Orçamento Seguridade social - Adendo I 
Anexo lA, ~a Lei n° mo, ~e 11 /0J/64. (Portaria SOF n° 8, ~e 04 / U1/ 8~ ) Em Ri 1, 00 

NA TURE ZA DA DESPESA SEG UN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ...... ........ : 08 sec.Mun.Desenv.soc.e Tra~aHo - SEDEST 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0801 Fun~o Municipal ~e Assistencia Social 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I EL EME NTO 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
Ll.OO.OO. OO Pessoal e encar~os sociais 6.989.000,00 
Ll.90.00.00 Aplica~ões ~ire as 6.98UOO ,OO 
L 1.90. 04.00 contra ação por tempo dete rmin ado 1~00000000 11.000100 

1660000000 4.400 .000 ,00 
Ll.90.11.00 vencim entos e vant. fixas pessoal ci vil 1)00000000 1.898.000100 

1660000000 610.000 ,00 
u .00 .00. 00 out ras ~espesas correntes U8UOO,OO 
l.UO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins luc rat ivo 10.000,00 
l.U0.41.00 contribuições HOOOOOOOO 10. 000100 
u .90 .00. 00 Ap]i~ações ~iretas l.11U00100 
U.90.H.OO DHrlaS - ClVll HOOOOOOOO LOOO,OO 

1660000000 10.000 00 
U.9UO.OO Material ~e consumo HOOOOOOOO m .ooo:oo 

1660000000 166.000100 
1669000000 ~0.000,00 

L3. 90.ll.OO Naterial, bem ou serv. p/ ~ist. gratuita HOOOOOOOO 9H.OOO,OO 
1660000000 1~. 000 00 
1661000000 1 ~ o . ooo :oo 

L3.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 1)00000000 8. 000 ,00 
1660000000 B. OOO ,OO 

L3.90.l6 .00 Outros serv . ~e terceiros pessoa física 1)00000000 HU OO ,OO 
1660000000 80 .000100 
1669000000 ).000100 

U.90.J9 .00 out ros serv. de tere. pessoa jurídica HOOOOOOOO m .oooloo 
1660000000 m. oool oo 
1669000000 ~ 0 . 000 ,00 

4.0.00.00.00 Despes~s ~e capital 
u.oo.oo.oo rnvest1mentos U 61 .000100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 1.461. 000 ,00 
4.uo.n.oo o ras e 1nstalaçoes HOOOOOOOO J o ~. ooo,oo 

1660000000 1l.OOO I 00 
166~0000 0 1 m.ooo,oo 
166~0000 0 1 m.oooloo 
1669000000 lUOO 00 

4.UUUO Equipamentos e material permanente HOOOOOOOO lO) ' 000 :00 
1660000000 m.ooo ,oo 
1669000000 ll, 000100 

TOTAL DA DESPESA 

NATUREZA 
DA ~ESPE SA 

CATEG. ECONÔMICA 

10. 110.400 ,00 

1. 4 61 o 000 1 00 

11.6H.400100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte OR~A~ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Fundo M.dos Dir.da criança e Adolescente 

Orçamento seguridade social - Ad endo I 
Anexo lA, da Lei nc HlO, de ll/OJ/64. (Portaria SOF n° ~, de 04/01 / ~1) Em Rl1 ,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : l1 Fundo M.dos Dir.da Crian~a e Adolescente 
UN IDADE ORtAMENTÁRIA. : 1101 Fundo ~.do s Dir.da crian~a e Adolescente 

CÓDIGO E 5 P E C I F I C A \ Ã O I FONTE DESDOBWI ENTO I EWIENTO 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes m.ooo,oo 
L3. lO. 00. 00 Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 40.000,00 
L3.10 .41. 00 contribui~ões HOOOOOOOO 10.000,00 

1101000000 10.000,00 
LU0.4UO subven~ões sociais 1í00000000 10.000,00 
L3.90.00.00 Aplicações diretas 1~ I o 000 1 00 
LUOJO.OO Material de consumo 1100000000 10.000, 00 

1101000000 )0.000,00 
U .90.B.OO Passagens e despesas ~om locomoção, . lí01000000 10.000,00 
L3.90.J6.00 outros serv . de te rce1ros pessoa f1s1ca 1í01000000 11.000 00 
L3.90.H.OO outros serv . de tere. pessoa jurídica líOlOOOOOO too.ooo:oo 
4.0.00 .00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Invest1 mentos BO.OOO,OO 
4.UO.OO.OO Transf . a inst. priv . sem fins lucrativo JO. OOO,OO 
4.U0.41 .00 Auxílios 1)00000000 JO.OOO 00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 1oo.ooo:oo 
4 o 4. 90. í 1.00 o ras e 1nstalaçoes mooooooo lí. OOO ,OO 

lí01000000 JO.OOO,OO 
4.4.90. 11.00 Equipamentos e material permanente líOOOOOOOO u oo,oo 

H01000000 10.000,00 

TOTAL DA DE SPESA I 

NATUREZA 
DA DESPE SA 

CATEG. ECONÔMICA 

m.ooo, oo 

BO. OOO, OO 

m.ooo, oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte OR(AMENTO PROGRAMA PARA 101l 
Fundo Mun. de Prev. Social dos servidores 

orçamento Seguridade social - Adendo I 
Anexo 2A, da Lei n° mo, de ll/Ol/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/81) Em R! l,OO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ... ........... : l2 Fundo llun .Previdencia Social dos Servido 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 2201 Fundo Mun .Previdencia Social dos Se rv ido 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O 

l. O.OO.OO. OO Despesas correntes 
l.l .OO.OO.OO Pessoal e encargos soci ais 
l.l.90.00.00 Aplicações diretas 
l.l.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 

l.1.90.03. 00 Pensões 
3.1.90 .04.00 contratação por tempo determinado 
l.1 .90.11.00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 
l.1.90 .13.00 obrigações patronais 
l.l .OO.OO.OO Outras despesas correntes 
3.3.90. 00. 00 Apl icações diretas 
l.3.9ú.13.00 Obrigações patronais 
l.3.90.14.00 Diár1as - c1vi l 
l.l.90 .l0.00 Material de consumo 
l.l.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90 .31.00 serviços de consultoria 
1.3.90.36.00 out ros serv. de terceiros pessoa fí sica 
l.3.90. 39. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 
3.3.90.40 .00 Serv . tecnologia informação/comunic.- PJ 
3.3.90 .41. 00 obrigações tr1butárias e contributivas 

l.3.90.86.00 compensações a Regimes de Previ dênc ia 
3.3.90. 91.00 Sentenças judicia1s 
3.3.90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00 .00 .00 Investimentos 
4.4.90.00 .00 Aplicações diretas 
4.4.90.11.00 Obras e instalações 
4.4.90.12. 00 Equipamentos e material p~rmanente 
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 

I FONTE 

1800111101 
18001111 01 
1800111101 
1800111101 
1802000000 
1801000000 
1802000000 

H02000000 
H01000000 
1801000000 
H01 000000 
H01000000 
1801 000000 
1801000000 
1802 000000 
1800111101 
1802000000 
1800111102 
1802000000 
1801000000 
1800111101 
1802000000 

1802000000 
1802000000 

H001J.l l01 , 
I 

DES DO BRAMENTO I EWI ENTO 

1 U8l.040, 00 I 

NATUR EZA 
DA DESP ESA 

CATEG . ECONÔMICA 

4U89.01UO 

TOTAL DA DESPESA I 121.621.110,00 



Governo Municipal de Juaze iro do Norte 
Câmara Municipal de Juazeiro do Norte 
Anexo 6, da Lei n° mo, ae ll/OJ/64. (Portari a SOF n° 8, de 04/0i /81) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 01 camara Municipal 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Á o 

01 Le~ i slat i va 
01 OH Açao Le~ i s l ativa 
01 OH 0001 Legis la ,ivo Municipal Tra~spare n te.e Fiscali zador 
01 051 0001 1.001 construH, Reformar 1 Amplm e Equipar o 

Prédio do Poder Legislati vo Mun iciP,a l 
Assegurar o funcionamento e ~e s en volvim e nto 
das at ividades administrat ivas 

01 OJ1 0001 l.001 
e legislati vas . 

Geren ciamento das At ivi dades do Pode r 
Legislativo Municipal 

Assegurar o funcionamento e desen volvimento 
das atividades adminis t rativas 
e legislati vas. 

TOTAL I 

PROJETOS 

1.081. 90UO 
1.0~1 . 90UO 
1.081 . 90UO 

1.081. 90UO 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOi J 
or~am en to Fi scal · Adendo v 

ATIVIDADES 

il.001.4ll,64 
ll.001.4ll,64 
il.OOU1U4 

il. 001.4lJ,64 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

ll.0~9 . l8l,H 
ll.0~9 . l8l,l4 
ll.08 9. Hl,l4 

1.081.908,60 

il.001.41U4 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Gaoinete ~o Prefeito 
Anexo 61 ~a Lei n° 41101 ~e 11/0l/64. (Portaria SOF n° 81 ~e 04/01/81) 
Em R~ 1100 

ORGAO 00 00 00 00 00 00 00 00: 01 Gaoi nete do Prefeito 
UNIDADE OR\ANENTÁRIA .: 0101 Gabinete ~o Prefeito - GAB 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o 

04 A~ministraçào 
04 m A~mi~istraçào Gerªl 
04 m ooo1 Gestao e Manutençao 
04 111 0001 1.001 Gerenciamento e Manuten~ào do Gabinete do Prefeito 

Garantir a manuten~áo dos serviços ~o 
Gabinete do Prefei o. 

04 111 0001 1.001 Gerenciamento a Manutenção ~o Tiro de Guerra 

04 111 0001 1.004 
Gerenciamento e Manutenção ~o Tiro de Guerra 

Manutenção ~as ~tivjdad~s de solenidades 
e Eventos Inst1tuc1onals 

Asiegurar os recursos financeiros 
necessários a Manuten~ão ~as Atividades 
de soleni~ades e Even os Institucionais 

l4 comunicações 
l4Bl comu~icação social 
l4 B1 0001 Gestao e Manutençao 
14 111 0001 1.001 Gerencia~entQ e Manutenção dos se rvi ços 

de comunmçao 
Gerenc1amento dos serviços de comunicação. 

TOTAL I 

PROJETOS 

0100 
0100 
0100 

0100 
0100 
0100 

ORtA~ E ~TO PROGRAMA PARA 10lJ 
or~ am ent o Fiscal - A~e n d o v 

ATIVIDADES 

).491. 000100 
).4 91.000 100 
1.491.000100 
4.161 .000 100 

no.oooloo 

1.004.000100 

1.616.000100 
1.6J6 .000100 
1.656.000100 

1.616.000100 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

I o 491 o 000 I 00 
1.m.oooloo 
1.491.000100 
U67 .000100 

no.oool oo 

1.004.0001 00 

1. m. ooo I oo 
1.616 o 0001 00 
1.m.oool oo 

1. m. oool oo 

01001 7.117.0001001 7.1~7 . 000100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
G a~i ne te do Prefeito 
An exo~' da Lei n° mO , de 11/ 0~/~4 . (Portaria SOF n° 8, de 04/01 /81) 
Em R ~ 1,00 

ÓRGÃO ......... .. ..... : Ol Gabinete do Prefeito 
UNIDADE OR(ANENTÁRIA . : 0101 Gabinete do Vice -Prefeito 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ( Ã o 

o~ Admi n istra~ ão 
o4 m Admi~is t raçã o Gerªl 
o4 m ooo~ Gestao e Manuten~ao 
04 lll 000 ~ 1.006 Manuten~ão do Ga inete do vice-prefeito 

Garantir a manutenção dos servi ços do 
Gabi nete do vi ce-Prefeito . 

TOTAL 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0,001 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA 1 01~ 
Or~amento Fiscal - Adendo v 

ATIV IDADES 

6l) o 000100 
611.000 ,00 
611.000,00 
611 .000,00 

m.OOO,OOI 

PROGRAMA 
DE TRABA LHO 

TOTAL 

611.0001 00 
611.000, 00 
611.000, 00 
611.000, 00 

m. ooo, oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Procuradoria Geral do Município 
Anexo 6, da Lei n° mo, de 11/0~ /64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/81) 
Em R~ UO 
ÓRGÃO ................ : OJ Procuradoria Geral do Nun ic ipio · PGN 
UNIDADE OR~ANENTÁRIA.: OJOl Procuradoria Geral do Mun ic ípio 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

04 Administração 
04 m Admi~istraçáo Gerªl 
04 m OOOJ Gestao e Manutençao 
04 lll OOOJ 1.001 Gerenciamento e Manutenção da 

Procuradoria Geral do Município 
Manute~ç~o.dos serviços da Procuradoria Geral 
do Munwp1o. 

TOTAL I 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
orçamento Fiscal · Adendo v 

ATIVIDADES 

UlO.lOO,OO 
UlO.lOO,OO 
UlO .lOO,OO 

UlO.lOUO 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

UlO.lOO, OO 
L6l0.100,00 
UlO.lOO,OO 

UlO.lOO, OO 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
controladoria e ouvidoria Geral do ~unicipio 
Anexo b, da Lei n° 4H0, de ll/0l/6t (Portaria SOF n° ~' de 04/0l/~1) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ....... .. . . : .... : 04 control. e ouv. Geral do Munjcjpjo-CG~ 
UNIDADE OR~AMENTARIA .: 0401 Control. e Ouv. Gera1 do 1-lUnlClplo-m 

CÓDIGO 

04 
04 114 
04 ll4 000~ 
04 114 000~ 1.008 

I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

Administração 
Controle Interno 
Gestão e Manutenção 
Gerenciamento e Manutenção da Controlado 
ri a e ouvidoria Geral do Município 

Manutenção dos serviços da contro1adoria e 
ouvidor1a Geral do Município; 
Implementação de siste~a eficiente para 
atender os serviços da 

contraladoria e ouvidoria. 

TOTAL I 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l Ol ~ 
orçamento Fiscal - Ad endo v 

ATIVIDADES 

1.m.ooo,oo 
1.m.ooo,oo 
1. m.ooo,oo 
1. m.ooo,oo 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

1. m. ooo, o o 
1.m.ooo,oo 
1. m.ooo,oo 
1. m.ooo, oo 

0,001 1.)1).000,001 1.)1).000, 00 



Governo Munici~al ~e Juazeiro ~o Norte 
secretaria ~un1ci~al ~e Finanças 
Anexo ~I da Lei n mo, de 17/0J /~(. (Portaria SOF n° ~I de 0 ~ /0l/8 1) 
Em R~ 1, 00 

ÓRGÃO ................ : OI Secretaria Municipal de Finanças 
UNIDADE OR~A~ ENTÁRIA.: 0101 Secretaria Municipal de Finanças 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A \ Ã o 

04 Administração 
04 m Admi~istração Gerªl 
04 m ooo) Gestao e Manutençao 
04 lll 000) l.009 Gerenciamento e Manutenção da SEFIN 

Garantir a m anuten~ão, eficiência e 

04 llJ 
efetividade da ges ão. 

Administração Financeira 
04 m oo1o obrigações Patronais, Tributárias e contributivas 
04 12) 0010 l.010 Gerenç1am~nto das obrigações Patronais e . 

Contnbutms 
cum~rir em dia com os ~~~amentos das 
obng~~õe~ patronais, tri u árias e 
contn utlVas. 

l8 Encargos Especiais 
l8 84J Serviço da Dívida Interna 
l8 w om Gestão da Dívida Pública 
l8 8(J OOil 2.011 Gerenciamento da Dívida Pública 

H 
Res~atar a.d íyi d~ interna parce lada. 

Reserva e cont1ngenc1a 
H 999 Reserva de contingência 
99 999 0011 Reserva de contingência 
99 999 0011 9.001 Reserva de Contingencia . 

Assegurar recur~os n~cessar1os pa ra manter a 
reserva de cont1genc1a 

PRO JETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOl J 
orçamento Fiscal · Adendo v 

ATIVIDADES 

1Ul6.JOO,OO 
1U6UOO,OO 
1L86UOO,OO 
1L86UOO,OO 

1. m. ooo,oo 
1.118 .000,00 

1. m.ooo,oo 

lU08.000,00 
22.>08.000,00 
2 2.>08, 000100 n. )08, 000100 

0,00 
0,00 
0,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

19.6l6.JOO, OO 
B.m.)OO, OO 
B '868.JOO I 00 
1U68.)00, 00 

1.118. 000 ,00 
1.118.000,00 

1. 118 .000,00 

n. I08 .ooo,oo 
11.108.000,00 
n. I08.ooo,oo n. I08.ooo, oo 

1.m.ooo, oo 
1.m.ooo, oo 
l.JLO.OOO, OO 
l.JLO.OOO, OO 

TOTAL I 0,001 4UJUOO,OO I 49.4>UOO, OO 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretaria Nun1ci~al de Educação 
Anexo 6, da Lei n mO, de 17/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8)) 
Em Ri 1,00 

ÓRGÃO ................ : 07 secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria Municipal de Ed u ca~ão 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A \ Ã o 

11 Educa~ào 
11m Ad m i~1stra~ão Gerªl 
11 m OOOJ Gestao e Manutençao 
11 111 OOOJ 1.0J9 Gerenciamento e Manuten~ão da secretaria 

Municipal de Educação - SEDUC 
Garantir o funciona•ento e dese 1p en~o das 
atividades da SEDUC. 

11 111 OOOJ 1.040 Manutenção da Frota de veículo da 
Secretaria de Educa~ão 

Garantir o transporte escolar para toda rede 

11 J06 
pú~lica. 

Alimentação e Nutrição 
12 J06 om Acesso a educaJão e qualidade do ens ino 
12 J06 002J 2.041 Garanti r Me ren a Escolar Através do PNAE 

Garantir merenda esco lar para todos os alunos 

11J61 
da rede municipal de ensino . 

Ensino Fundamental 
12 m om Acesso a educação e ~ualidade do ensino 
11 J61 001J 1.007 Const., AmP., e R e f. e uni d. Esc o 1 ares 

Escolares ~o Ens. Fund. e Quadras Polies 
Implantar ações e intervenções ~ue 
poss i ~ilitem a mel ~oria da quali ade da 
educa~ão ~ásica no munic í ~ io. 

11 J61 001l 1.008 Const. , Re . e Amp. unid. Escoares EF e 
Quadras Poliesportivas - FUNDES JO% 

Implantar ações e intervenções ~u e 
possi~ilitem a mel~oria da quali ade da 

11 J61 002J 2.041 
e~ucação ~ásica no município. 

Garant1r Transporte Escolar - PNATE 
Garantir o transporte escolar para toda rede 

11 J61 001J 1.04J 
pú~lica. 

Manutenção do Transporte Escolar 
Manuten~ão da Frota de veículos do Transporte 
Esc o lar 

11 J61 001J 1.044 Nanuten~ão e Gerencia1ento do Ensino Fundamental 
Manutenção e Gerenciamento do Ensi no 
Fundamental 

12 J61 002J 1.04) Gerenciamento e Manutentão do FUNDES -
Ensino Fundamenta 1 - 70 

Implantar ações e intervenções ~ue 
possi~ilitem a me l ~oria da quali ade da 

12 J61 001J 2. 046 
educa~ão ~ásica no mun icíp io . 

Gerenciamento e Manuteni ão do FUND ES -
Ensino Fundamental · JO 

PROJETOS 

n. 419. no, o o 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

J8 .60UOO,OO 
J8.60UOO,OO 

11.m.ooo,oo 

11 .m.ooo,oo 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA 101J 
o r~ame nto Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

l9UOU10,00 
40.98UOO,OO 
40.98UOO,OO 

H' 641 ' 100 I 00 

U40. 000,00 

7.910 .000 ,00 
1. m.ooo, oo 
7.910.000,00 

Bl.118.2H, OO 
m.11U94, oo 

JOO.OOO,OO 

4.400 .000,00 

BO.OOO,OO 

H4.019.94l,OO 

lUl) .m,oo 

PROGRA~A 
DE TRAB ALHO 

TOTAL 

467 .l&l.l80, 00 
40.98UOO, OO 
40.98UOO,OO 

H.64UOO,OO 

l.HO.OOO, OO 

7.910. 000,00 
7.920. 000 ,00 
7.920.000,00 

m .72U94 ,oo 
m.nU94,oo 

11.JIO.OOO, OO 

11.m.ooo ,oo 

JOO.OOO, OO 

4.400.000, 00 

HO.OOO, OO 

114.029 .942, 00 

1U1U~2, 00 
- cont1nua 



- cont i nuação -
Implantar a~ õ es e i nterven~ões ~ue 
possibilitem a mel~oria ~a quali ade ~a 

11 ~61 001~ 1.047 
e~ucação básica no muni cípio. 

w .oool oo Manutenção e Coor~enação do Pfojove~ urbano 14L000 100 
Assegurar os recursos f1nance1ros 
necessários a Manutenç~~ao e coor~enaçâo 

11m 
do Projovem urbano 

0100 1. no . ooo I o o Ensino Mé~io 1.710.000100 
11 m OOB Acesso à educação e qualidade ~o ensino 0100 1.710.000100 1. no . ooo I o o 
11 ~61 0013 1.048 Realizar Parceria com Esta~o para 

Garantir Trans. Escolar ~o Ensino Nédio 1. no. ooo I o o 1. no . ooo I o o 
Garantir o transporte escolar para to~a rede 

11 ~64 
. pública: 

0100 /00 .000100 700 .000100 Enmo supm o r 
1l ~64 OOB Ace~so à e~uçação e q~alida~e do ensino 0100 700.000100 700. 0001 00 
11 ~64 0013 1.049 Apolo ao Ens1no super1or 700.000100 700. 000 100 

Fomentar o Desenvolvimento do Pólo 

11m 
uni versitário no Município. 

B.87U70100 10U1Ul6,00 HU9U86, 00 Educªção Infantil. 
11 m ooo3 Gestao e Manutençao 0,00 6.nü.OOO,OO 5. m. ooo, oo 
11 ~61 0003 1.010 Manutenção e Gerenciamento do Ensi no Infantil 5. m. ooo, o o 6. m. ooo, oo 

Implantar ações e intervenções ~ue 
possibilitem a mel~oria da quali ade da 
educa~ão básica no municíP.io. 

101.66U16, 00 Ul.\0.086, 00 11 m OOB Acesso à e ucação e qualidade ~o ensino B.874 .m, oo 
11 ~61 001~ 1.009 Construção, Am~liação e Reforma de 

unidades Escolares do Ensino Infant il H.OOO .OOO,OO 11.000.000 ,00 
construçãod Ampljação e Reforna de unidades 
Escolares o Ens1no Infant1l 

11 ~61 0013 1.010 construção, Reforma e Ampliação de 
un idades Escolares EI · FUNOEB 30% 18.87U70, 00 18.87U70 ,00 

construçàod Reforma e amp]iação de unidades 
Escolares o Ens1no Infant1l · 
FUNOEB 60% 

11 ~61 0013 1.011 Gerenciamento e Nanutenção do FUNOEB · 
Educação Infantil - 70% 70.8l8.600,00 70 .8l8.600 ,00 

Implantar ações e intervenções ~u e 
possibi litem a mel~oria da quali ade da 

ll 361 0013 1.011 
e~ucação básica no ~unicípio. 

Gerenc1amento e Manutençao do FUNOEB -
Educação Infantil - 30% 3U4o.m,oo 30.8~Ul6, 00 

Implantar ações e intervenções ~ue 
possibi litem a m el~oria da qual i ade da 

I 

um 
educaÇão básica no município. I 4UOO,OO 4UODrQO Educa~ão de Jovens e Adultos o, ooj 

1l m OOB Acesso à e~uca~ão e quali~a~e ~o ensino 0, 00 41. 000,00 4UOO ,OO 
11 ~66 0013 1.013 Manutenção ~o rograma srasil Alfªbetiza~o 

I 
41.000,00 41.000 ,00 

Implantar açoes e 1ntervençoes ~ue 
possibilitem a m el~or ia ~a quali ade da 
e~ucaçã o básica no município. 

I 
TOTAL 7l.479 .UUOI J94.903.310,00I 467.m .l8o, oo 



Governo Municipa1 de Juazeiro do Norte 
secretaria ~un1ci~a1 de Educação 
Anexo 61 da Lei n 4~l 0 1 de 17/03/64. (Portaria SOF n° 81 de 04/0l/8)) 
Em R ~ 11 00 

ORGAO ................ : 07 Secretaria Nunicipa1 de Educacao - SEDUC 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: 070l Fundação Esc Educ Am~ Nons M Sa Barreto 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o 

ll Educação 
11m Admi~1stração Ger~1 u m ooo~ Gestao e Manutençao 
ll lll 000~ 1.0)4 Gerenciamento e Manuten ção da Esc. de 

Educalão Am~. Mons. Nur11o de sá Barreto 
arantir o Funcionamento e oese m pen~o das 

Atividades de Me io Ambiente e 
Serviços Púb1icos. 

TOTAL 

PROJETOS 

0100 
01 00 
01 00 

01001 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA l0l3 
orçamento Fisca1 - Adendo v 

ATIVIDADES 

llU00100 
llU00100 
llU00100 

llUOO I 00 

m. )00 I 001 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

m. 1ooloo 
m. 1ooloo 
m. 1ool oo 

m. )OOi oo 

llU00100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
sec.Mun.Desenv.soc.e T ra~al~o - SEDEST 
Anexo 6, ~a Lei n° mo, ~e 11/0J/64 . (Portaria SOF n° 8, ~e 04/01/8 1) 
Em R! 1,00 

ÓRGÃO , ,,,, ,,, ,,,, , , .. : 08 sec.Mun.Desenv.soc .e Tra~al~o- SEDEST 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA. : 0801 Sec.Mun.Desenv.Soc .e Tra~al~o- SfDE ST 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Á o 

14 Direito ~a ci~a~ania 
14 l44 Assistência comunitária 
14 l44 OOB seguran~a alimentar e com~ate à fome 
14 144 004 J 1.061 Manutenção do Banco de Ali mentos 

Garantir o Direito Humano a Ali mentação 

14 l44 004J 1.066 
A~eguada e saú~avel, 

Manuten~ao ~ Impl?nt?~áo de Cozin~a~ comunjtárias 
Garant1 r o 01re1 o Humano a Al1mentaçao 
A~equa~a e saúdavel . 

14 106 Alimentação e Nutrição 
14 J06 004J Segurança alimentar e com~ate à fome 
14 J06 004J 1.061 Gerenciamen to e M?nu~enção ~o Restayrante ~opular 

Garant1r o D1re1to Humano a Al 1 men ta~ao 
A~equada e saúdavel. 

PROJETOS 

0, 00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

I 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
or~ amento Fiscal - A~ endo v 

ATIVIDAD ES 

1.940 '000 I 00 I 
l.l10.000,00 
1. no. ooo, o o 

nooo,oo 

1.m .ooo,oo 

110, 000100 
110.000,00 
110.000,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

1.940.000, 00 
1. no. ooo, oo 
U/0.000, 00 

lUOO, OO 

l.GYl. OOO,OO 

110. 000 ,00 
110 .000,00 
1/0.000,00 

TOTAL I 0,001 1.940.000,001 1.940.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretaria de Meio - Am~iente e se rv . P u~li cos 
Anexo 6, ~a Lei n° mo I de 17/0J/64 o (Portari a SOF n° 8, de 04/01/81) 
Em R ~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 09 sec.Nuniueio·Am~ iente e Serv.Pu~ l icos 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0901 S e c . Muni c .~eio - Ambiente e Serv.Pu~ l icos 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

11 u r~an i s mo 
11m serviços ur~anos 
1) m ooH Infraestrutura e Benfeitorias ur~an as e Rurais 
1í 412 0014 2.081 ~anuten~ão, Ampliafão , Gestão e Me lhoria 

da Iluminação PÚ~ ica 
Garant1r mo ~ili dade e acessi~ ilidade u r ~a na . 

18 Gestão Am~iental 
18 12 2 Admi~i straçã o Gerªl 
18 122 0001 Gestao e Nanutençao 
18 112 OOOJ 1.086 GerenciaMento e ~anutençào da secretaria 

de Meio Am~iente e serv1ços Pú~l icos 
das Garan tir o Fur,cionamento e Desempenho 

Atividades ~e Meio Am~iente e 

18 122 OOH 
servi~os Pú~licos. 

Inf raestru ura e Benfeitorias ur~an as e Rura is 
18 122 OOJ4 1.087 Manutenção e Reforma de Mercados , Feiras 

e cen tros de A~astecimento 
Ga rantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividades de Meio Ambiente e 

18 122 OOJ4 2.088 
Serviços Públ icos 

Gerenciamento e Manuteção de ce;itérios Públicos 
Ga ranti r o Funcior.amento das Atividades 
de Meio Am~iente e serviços 
Pú~ l icos 

18 121 OOJ4 1.089 Ge renciamento e Manuteçáo da Rodoviária 
Interestadual · 

Garantir o Funcionamento das Ati vidades 
de Mei o Ambiente e servi~os 
Pú~licos 

18 411 Infra Estrutura ur~ana 
18 m ooH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
18 411 0014 1.011 construção, Reforma e Alpliação de Praças Públicas 

Ga rantir mo ~ilidad e e acessibilidade urbana. 
EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador 
WILLIAN BAZI LIO: Des tina recursos para 
constru~ão de u1a praça pública no 
Bairro alesianos

4 
neste ·~nicípio. (R~ 

208.801,11 - 4 .. 90.11. 00), 
vereador ADAUTO ARAUJO: Destina recursos 
para constru~ão de praça pú~lica 
no Bairro Be olândia, na entra~a do Conjunto 
Ha~i tac ional Minha casa Minha 
Vida I e II (R~ 108 .801,J1 -
4.4.90.11.00); Vereadora ROSANE MACEDO: 

PROJETOS 

0, 00 
0,00 
0, 00 

1.90UOO,OO 
0,00 
0,00 

0,00 

1.491.000, 00 
1.491.000 ,00 
1. 491.000 ,00 

OR~AM ENTO PROGRA~A PARA 101J 
or~amento Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

l4. m. ooo,oo 
H.180.000,00 
l4 .180 .000,00 

2U80.000,00 

47.116.600,00 
16.466 .600,00 
11.280.600,00 

1U80.600 ,00 

1.186. 000, 00 

716 o 000100 

m.ooo,oo 

m. ooo ,oo 

0,00 
o ,00 

PROGRA MA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

H.180.000, 00 
H. 180.000 ,00 
H o 180 o 000 I 00 

H o 180 o 000 I 00 

49.060. 100, 00 
16.m.Goo, oo 
11.280.600,00 

1U80.600, 00 

1.186. 000, 00 

716. 000,00 

m. ooo, oo 

m. ooo,oo 

1 o 491. 000100 
1.m.ooo,oo 
U91.000 I 00 

- cotlt i nu a 



- contin ua ão -
Destina recursos para constru~ão de uma 
praça pública no Bairro do Hor o, 
neste rnunicí~io (R~ 108.801, 11 -
U.90.H.OO ; 

18m serviços urbanos 0,00 10.HO.OOO,OO 10.110 .000,00 
18m oon Lirn~e za urbana e m ane~o de Resíduos sólidos 0,00 1o.m.ooo,oo 10. m . ooo, o o 
18 4~l OOll l.090 Rea i z a~~o de colet~ O? Resí~uos ~ó}idos 10.HO.OOO,OO 1o.m.ooo,oo 

Re 1zar a Dest1nacao, D1spos1~ao 
ambientalrnente a~equadas e ratamento 
correto dos resíduos sólidos. 

18 )41 Preservação e conservação Ambiental llLOOO, OO 120.000,00 m .ooo,oo 
18 )41 OOH Ecocidadania e sustentabilidade 0,00 m .ooo,oo m .ooo,oo 
18 ~41 00l4 l.091 Manutenção e Gestão da vi~ilância Ambiental 160.000,00 160. 000,00 

CoQscientizar a Popu ação dos cu idados ao 
~elO Amb mt e 

18 ~41 00l4 l.09i Manuten~ão do Plano de Desenvolvimento 
Socioam iental e Economico Areas v~rdes 60.000,00 60.000, 00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessários a Manuten~ão do Plano de 
Desenvolvimento socioam iental e Economico de 

18 )41 OOH 
Areas verdes no Município 

llLOOO,OO 100.000,00 m. ooo,oo Gestão e Recuperação de Ativos Ambientais 
18 ~41 OOl~ 1.016 Reforma e Manutenção do Viveiro ~e Muoas llUOO,OO 11UOO, OO 

Ampliar a Quantidade de Árvores nos 
Logradouros Públicos com a Partic i ~ação 
da sociedade através de Distribuiçao de Mudas 

18 ~41 OO l~ l.091 
pela SEMASP 

Gerenciamento e Manutenção do Parque 
Natural Municipal das Tabaúbas 100.000,00 100.000, 00 

Assegurar.os recursos finançe iros necEssários 
ao Gerenc1a1ento e Na nuten~ao I 
do Par~ue Natural Mun icipa das Ti mbaúbas I 

18 ~4l controle Amoiental 199.600,00 0,001 199.600, 00 
18 m 0049 Red~ de proteção e b~m-esta r animal 199.600,00 O,Ov m .Goo, oo 
18 ~4l 004S 1.011 ProJeto Bem Estar An1mal l99.600,00 m. Goo, o o 

Pro•over o Bem Estar Animal. 

TOTAL I 1.901 .600,001 11.116 .600,001 l1.l40.l00,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretaria de Meio -Am~i ente e serv. Pu~licos 
Anexo b, da Lei n° mO, de ll/OJ/b4. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8~) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ,, ,, ,, ,,,,, , ,, ,, : 09 sec.Mun i c .~eio -Am~iente e serv.Pu~licos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0~01 Fundo Mun . de Defesa do Meio Am~ien te 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

18 Gestão Am~i enta l 
18m Admi~istração Ger~l 
18 1ll OOOJ Gestao e Manutençao 
18 1ll 0003 1.094 GerenciaJento e Manutenção do Fundo de 

Defesa do Meio Am~iente - FUNDENA 
Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividades de Meio Am~iente e 
serviços Pú~ l icos. 

TOTAL I 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0,001 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA l01l 
orçamento Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

114.000,00 
114 • 0001 00 
114.000,00 

124.000,00 

ll4.000,00 I 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

114.000,00 
114.000,00 
114.000, 00 

114.000, 00 

1l4. 000,00 



Governo Municipal de Juaze iro do Norte 
sec. Nun. de A~ r icultura e Abasteci mento 
Anexo 6, da Lel n° mO, ~e ll/0J/6t (Po rtaria SOF n° ~~ de 04/01/8)) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO .......... .. .... : 10 sec. Mun . de Agricultura e Abastec imento 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 sec. Mun. de Agricultura e Abas tecimento 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

lO A~ricu ltu ra wm A mi ~istra~ão Gerªl 
lO m OOOJ Gestao e Manu te n ~ao 
lO lll OOOJ l. 09í Gerencia1ento e Manu ten~ão da sec retaria 

de Agricultura e Abastecimento 
Garantir o Funcionamento e Desem pe n~o das 
Atividades da SEAGRI . wm Saneamento Básico Rural 

w m oo26 Turismo e Desenvolvimento Local 
lO í11 0016 1.018 constru~ão, Instal~~àQ e/ou Amplia ~ ão de 

Rede de suporte .Hl r1 co na zona Rural 
Construção e/ou ~m p liação da Rede de 

10 m oo46 
Abastecimento D'agua 

construção e Manute n ~ão do si stema de Abast. Hí drico 
lO í11 0046 1. 019 Perfuração , Instala~ao e Ma n ute n~ão de 

Poços Profundos 
Assegurar os recursos financeiros 
necessários a Perfuração de Poços 
Profundos 

lO 606 Extensão Rural 
lO 606 004í Apoio a Agricu ltura , Pecuária e Desenvolvimento Agrá 
lO 606 004í 2.096 Manutenção e Ampliação do Garantia safra 

Fo rtalecimento das Atividades Desenvol vidas 
pelos Produtores Familiares de 
Forma a Inte~rá- los ao Mercado, 
Proporcionao o aumento de renda e ag regando 

10 608 
vªlor aos P,ro~uto s e as grQpriedades . 

Promoçao da Pro~u~ao Agropecuar1a 
10 608 OOH Infraestrutura e enfe1 torias urbanas e Rur ais 
10 608 OOJ4 1.091 Programa de Aração de Terras - PAT 

Fortalec imento das Ati vidades Desenvolvidas 
pe los Produtores Famil iares de 
Forma a Inte~rá-los ao Mercado, 
Proporcionao o aumento de renda e ag regando 

10 608 004í 
. valor ~os produtos e . a~ propriedades: . 

Apo]o.a_Agrlcult ~ ra, Pecua r1 a e Desenvolvimento Agra 
lO 608 004í 1.010 Aquls]çao _de Equ 1 pament~s . para . 

Mecan1zaçao Pequeno e Med 1o A~ r 1c ul t or 
Fo rtalecimento das At ivi ades Desenvol vi ~as 
pelos Produtores Familiares de 
Forma a Inte~ r á - los ao Mercado, 
Proporcionao o aumento de renda e agregando 
valor aos produtos e as propriedade s. 

PROl ElOS 

m.ooo,oo 
0,00 
0,00 

489 .000,00 
w .000 ,00 

w .000 ,00 

w .000 ,00 

w .000,00 

0,00 
0,00 

B.OOO,OO 
0,00 

I 
H.ooo,ool 

l4.000,00 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Or~amento Fi scal - Adendo v 

ATIVIDAD ES 

), 1)), 100,00 
U1UOO,OO 
1. m . 1oo,oo 

l .91UOO,OO 

0,00 
0, 00 

0,00 

2).000 100 
2í.OOO,OO 
2).000 100 

m.ooo,oo 
1í0.000,00 
m.ooo,oo 

18í. OOO, OO 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

í. m . 1oo,oo 
U1UOO, OO 
i.91Ll00, 00 

' ' 91Ll00 I 00 

m.ooo, oo 
w .000, 00 

w .000,00 

w .000 ,00 

w .ooo,oo 

H.OOO, OO 
2UOO,OO 
lUOO, OO 

H4 .000,00 
m .ooo,oo 
HO .OOO ,OO 

1l4.000 100 

t4 .000,00 

- ccntinu a 



- continuação -
lO ~08 004~ l.Oll construç~o.e Nanutenção do Laboratório 

Agropecuano . . 
Assegurar os recursos f1nance1ros 
necessáriqs à constr~ç~o e Manutenção do 
Laborator1o AgroP,ecuarlo 

lO ~08 004~ 1.098 Manutenção de Ativ1da~es de Apoio ao 
Produtor Rural e Produtor Fam1liar 

10 m 
10 18l om 
lO 18l 001~ 1.099 

Fortalecimento das Atividades Desenvol vidas 
pelos Produtores Familiares de 
Forma a Integrá-los ao Mercado, 
Proporcionanào aumento de renda e ag regan do 
valor aos prçd~tos e as propr iedades. 

Transporte Rodov1ar1o 
Infraestrutura viária urbana e Rural 
Recuperação e Nanutenção das Estradas vi ci nais 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas 
pelos Produtores Fa1iliares de 
Forma a Integrá-los ao Mercado, 
Proporcionanào aumento de renda e ag rega ndo 
valor aos produtos e as propr iedades. 

TOTAL I 

1) • 0001 00 

0,00 
0,00 

m.OOO,OOI 

18UOO,OO 

1.10l, 000100 
UOl.OOO,OO 
UOl.OOO,OO 

) . m .100 , oo 1 

lUOO,OO 

18UOO ,OO 

UOUOO,OO 
l.lOUOO I 00 
1.101. 000,00 

U~l.lOO,OO 



Governo Mun icipal de Juazeiro do Norte OR~A~ E NTO PROGR AMA PARA 101J 
secretaria de In frae strutura o r ~ a rn en t o Fiscal - Ade n~o v 
Anexo ~' da Lei n° mo, de ll/ OJ /~t (Portaria SOF n° ~' de 0~/01 /~í ) 
Em R' 1,00 

ÓRGÃO .. , . .... ... ..... : 11 Secretaria Nun .de Infraestrutura-SEINFRA PROGRA~A 
UNIDADE OR~AMENTÁR IA.: 1101 secretaria Mun icipal ~e Infraest rut ura DE TRABALHO 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ À o PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

o~ Admi ni stra~ão 0,00 1U19.400 ,00 1U1UOO,OO 
o~ 111 Admi~istração Gerªl 0,00 U. 8 19.~00, 00 B. m . ~ oo,oo 
04 m OOOJ Gestao e Nanutençao 0,00 11.019 .400,00 11.01UOO, OO 
04 111 OOOJ 1.100 Ge renciamento e Manutenção da secretaria 

Municipal de Infraestrutura 11.019 o 4001 00 11.019.400, 00 
Garantir a m anuten~ão ~os se rvi ~os da 
secretaria ~e Infraestru tu ra . 

o~ m oo34 Infraestrutura e Benfeitorias ur~a nas e Rurais 0,00 1.800.000,00 uoo.ooo, oo 
04 111 OOJ4 1.101 E la~ora~ào de Es tudo e Projetos de 

Engen~aria e E~ ificações 
cidade 

uoo.ooo,oo uoo.ooo,oo 
Favorecer o desenvolvimento da 
através de investimentos na 
in fraestru tu ra ur~ana, mal~a viária e 

1~ 
~quipamentos públicos. 

1ss.m.ooo,oo 410.000,00 m .m.ooo, oo urbanmo 
1) m Infra Estrutura urbana m.m .ooo ,oo 410 .000 ,00 m.m.ooo, oo 
1~ m ooo1 Planejamento, monitorame nto e avaliação das ações e m.ooo,oo 0,00 m.ooo ,oo 
11 411 0001 1.011 Revisao e Atualização ~o Plano Diretor m. ooo,oo 411 .000 ,00 

Promover a circulação de pessoas e cargas 
através de diferentes modais em 

11 411 OOH 
condições ~armoniosas e a~equadas. 

m.ooo, oo m. ooo,oo cidade Plane~ada e Acessível 0,00 
11 411 OOJ1 1. 101 Impl antação e Acessibi lidade e~ Préd ios Públ i cos m.ooo,oo m. ooo,oo 

Assegurar os recur sos f1nance1ros 
necessários à ImP.lanta~ão de 
Acessi~ilidade em Pré~ios Publicos 

11 m oo34 Infraestrutura e Benfeitorias ur~anas e Rura is 108.441. 000,00 0,00 108 .44 1. 000,00 
11 411 OOJ4 1.01J construção da UPA veterinária 1ó0.000,00 160. 000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
neces~áriQs a co nstrução da UOAPA 
Veten nm a 

11 4~1 OOJ4 1.014 co~struçãg~ ~mpliação e Reformas de 
Pre~l O S PU llCOS 1o. m.6oo ,oo 1o.m.6oo. oo 

cçnstrução, Amplia~ão e Reformas de Pré~ios 
Pu~llcos 

11 411 OOJ4 1.011 coryst r~çào e R~staura~ào de ,Ca]çamento, 
~e1o -F 1o e Pav1 mentaçao Asfalt1ca lL9B.400,00 1UB.400,00 

Assegurar os recursos financei ros necessá ri os 
a const rução e.Restau ração de . _ 
calçamento, Melo Flo e Pav1 mentaçao 
Asfaltica EMENDAS IMPOS ITIVAS -
Vereado r CLAUDIONOR MOTA - Destina rec ursos 
à pavimentação em pedra tosca 

- continua 



- continuação -
da rua or. Poss idônio Be m, no Bai rro 
salesianos , neste município. (R ~ 
208.801,31 - .4 .4 .90 . ~1.00); vereador LUCAS DO 
HORTO - oest1na recursos para 
pavi menta~ão emv pedra tosca da rua José 
Arnaldo Bezerra F1l~o, Bairro do 
Horto, e çonstru~ão de pa~sage m molhada 
na rua Ra1mundo Furtado , Ba1rro 
Horto. ( R~ 208.801,31 - 4.4.90.~1.00 ) ; 
Vereador IVANILDO ROSENDO - Destina 
recursos para pavi menta~ão e~ pedra tosca 
nas ruas canto ra socorro Alencar 
no Bairro são José/Rua Gon~al o Alves Pai va, 
no ~ajr r o Jardi m Gonzaga neste 
mun1c1p1o. (R~ 208.801,3i- 4.4.90.~1.00 ) ; 
Vereador NIVALDO CABRAL: Desti na 
recursos P,ar9 9 pa vimeryta~ão e~ pedra tosca 
da Rua Ca]ue1r1nho, Ba1rro Fre1 
Damião, neste muni cípio (R~ 208.801,31 -
4.4.90.~1.00); vereador JANU : 
Destina recursos para pavimentação 
asfáltica da via de acesso ao sítio 
ESP.in~o 1 neste municípoio (R~ 208.801,31 -
4 . ~.90.)1.00); Vereador RAIMUNDO . _ 
JUNIOR: Dest1na recursos P.ara pav1mentaçao 
em pedra tosca nas ruas aos 
sítios carás do Massapê e Riac~ào (R~ 
208 .801 ,31 - 4.4.90.~1.00) 

1~ 4~1 0034 1.026 const rução e/ou Restauração Qe canteiros cent rais 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os 
a constr~ção e/ou R~staura~ão 
de cante1ros centra1s 

1~ ~)1 0034 1.027 construção, Amplia~ão e Reforma de o~ras 
D'arte, Pontes e Pontilhões 

Assegurar os recursos fi nanceiros 
necessários a construção , Ampliação e 
Reforma de obras D'arte

1 
Pontes e Ponti l ~õe s 

1) 4~1 0034 1.028 Implantação da usina de Asfa to . 
Assegurar os recursos f1nance1ros 
necessários a Implantação da usina de 
Asfalto 

1~ 4~1 0041 SaneamentQ ~ásicoj .dr~nagem ~manejo de águas p1uvia 
1~ 4~1 0041 1.029 Recuperaçao e ~mp 1açao.ôo_S1stemª de Drenagem 

Recuperaçao e Ampl1açao do S1stema de 

Hm 
11 m oo34 
11 4)2 0034 1.030 

11m 
H 60~ 0034 
11 601 0034 1.031 

Drenagem 
serviços ur~anos 
Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
construção, Ampliação, Reforma e 
ur~anização de Pra~as Pú~licas 

constru ~ão, ,Ampliação, Reforma e ur~aniza~ão 
de Praças Pu~l1cas 

Abastecimento 
Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
const~ução, A~pl ia~ão e Reforma de 
Mercaoos Publ1cos 

).010 .000 ,00 UIO. OOO, OO 

4.110.000,00 UIO .OOO, OO 

4.000 .000 ,00 UOO. OOO, OO 

11o.m .ooo ,oo 
170.490.000 ,00 

0,00 170 .490. 000 ,00 
170.490 .000,00 

1.100 .000 ,00 
1.100.000, 00 

0,00 
0,00 

1.100. 000,00 
1.100.000,00 

1.100.000,00 1.100.000 ,00 

8.010 .000, 00 
8.010.000, 00 

0,00 
0,00 

s.m.ooo, oo 
8.0)0 .000, 00 

8.010. 000, 00 8.010.000 ,00 
- continua 



- continuação -
Assegurar os recursos financeiros 
necessários a cons trução , Amplia~ào e 
Reforma de Mercados Públicos 

TOTAL I 188.)11.000,001 14.199 .400,001 j01.811.400 ,00 



Governo Nunicipal de Juazeiro do Norte 
secretar ia ~un1ci~al de Turisrno e Ro~aria 
Anexo 61 da Lei n 41201 de 17/01/64. (Portaria SOF n° 81 de 04/02/8)) 
Em R1 1100 

ÓRGÃO .. ... ........... : 12 secretaria Mun. de Tur ismo e Romaria 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 1201 Secretaria Mun . de Turismo e Romaria 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O 

04 I Administração 
04 122 Administração Geral 
04 122 0001 Gestão e Manutenção 
04 122 0001 2.101 Gerenciamento e ~anuten~ão da secretaria 

de Turismo e Romaria - ETUR 
Garantir o funcionamento e desem pen~o das 
atividades da SETUR. 

04 m Tu r1 smo 
04 69) 0026 Turis~o e Desenvolvimento Local 
04 69) 0026 2.104 Manutenção do complexo Roteiro da Fé 

Mercado lógico - Desenvolvimento e implantação 
de um_p lano.de Marteting e d~ . 

04 69) 0026 2.10) 
atraçao de 1nvest1mentos tur1st1cos. 

Manutenção do consel~o Municipal do Turismo 
~ercadológico -Desenvolvimento e implantação 
de um_plano .de Nar~eting e d~ . 

2J 
, a~raçao de.1nvest1 mentos tur1st1cos. 

com~rc1o e serv1ços 
2169) Tu r mo 
2J 69) 002 6 Turismo e Desenvolvimento Local 
21 69) 0026 2.106 Manutenção e Regualificação dos Pontos Turísticos 

~ercadológ1co -Desenvolvi mento e implantação 
de um_plano.de Nar~eting e d~ . 

21 691 0026 2.107 
atraçao de 1nvest1mentos tur1st1cos. 

Manutenção das Atividades de 
Qualificação e ImpulsionamentQ do T~ris m 

Assegurar os recursos f1nance1ros 
necessários a Manutenção das Atividades 

24 
9e Q~alificação e Impulsionamento do Turismo 

comu n1caçoes 
24m Telecomunicações 
24 m oo29 cultura e Entretenimento 
24 722 0029 1.012 Transmissão da Missa do Padre Cícero 

Nercadológico - Desenvolvi;ento e im plantação 
de um_plano.de Marteting e d~ . 
atraçao de 1nvest1mentos tur1St1cos. 

TOTAL I 

PROJETOS 

0100 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0, 00 

410.000,00 
410.000,00 
410 .000100 
no.ooo,oo 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Or ~am ento Fiscal - Adendo v 

ATiviDADES 

U29.700,00 
2.96UOO, OO 
2.96UOO,OO 

2.96UOO ,OO 

166.000100 
166.000100 
w.oooloo 

21. 0001 00 

HO. 000 I 00 
HO. 000 I 00 
HO. 000 I 00 
210.000100 

90.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

PROGRAM 
DE TRABA LHO 

TOTAL 

U29.700,00 
2.96U OO,OO 
2.96U OO,OO 

2.96UOO, OO 

166. 000100 
166 .000,00 
w .ooo,oo 

21.0001 00 

140.000,00 
HO.OOO,OO 
140.000100 
21 0.000, 00 

90.0001 00 

410.0001 00 
410. 000,00 
410.0001 00 
410.000100 

410 .000,001 1.669 .700,001 4.079.700100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretaria Mun1ci~al de cultura 
Anexo 6, da Lei n mo, de 11/05/6t (Porta ria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 1) secretaria Munici pa l de cultura- SECULT 
UNIOAOE OR~AMENTÁRIA.: 1501 secretaria Munici pal de cultura 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A \ Ã o 

B cultura 
Bm Admi~istração Gerªl 
B m ooo' Gestao e Manutençao 
1) 1ll 000) 1.108 Gerenciamento e ~anutenção da secretaria 

Municipal de cultura 
da Garanti r a manutenção dos servi~os 

secretaria de cultura; Promover a 
intera~ão dqs mestres , d~ cultura popu lar com 
seus con~ec1 mentos emp1r1cos, 
nos metódos e técnicas de docência no 
universo do ensino forma l; Recon~ecer 
e valorizar o patrimônio cultural, 
englobando os bens materiais , 
imateriais , naturais , científicos e 
arqueológicos;. ~esenvolver ~rojet os, 
Programas e At1v1 dades pert1nentes ao 
Patrimônio cul tu ral; Promover e 
esti~ular a formação conti nuada para os 
sem dores. 

um Patrimonio Hist Artístico e Arq ueologico 
B m OOH Nosso Patrimônio Histórico cultural 
lj 591 00)8 1.0)) Construção, Reforma, Am ~liação e 

Manutenção de Equip. P~ li cos culturais 
construçªo, Reforma, Amplia~ão , e. 
Manutençao de Equ1pamentos Publ1cos 
culturm um oifusão cultural 

B m oo19 cultura e Entretenimento 
1J )91 0019 1.0)4 Apoio e Incentivo a Projetos Artísticos 

e Atividades culturais 
Promover e apoiar o acesso à produ~ão l 
fruifão da arte e difusão das 

1l 591 0019 1.109 
mani esta~ões culturais. 

Manutenção e Apoio ~ Banda ~unicipa) 
Promover e apo1ar o acesso a produção, 
fruifão da arte e difusão das 

u m om mani estações culturais. 
Nosso Pat rimôn1o Histórico cultural 

15 )9l 0058 1. 0)1 Realização do Juaforró e Realização 
do ciclo Junino 

Promover e apoiar o acesso à produção, 
frui~ão da arte e difusão das 
mani estações culturais. 

PROJETOS 

U91.000,00 
0,00 
0100 

111.000 ,00 
111.000 100 

111.000100 

l.m.oooloo 
m .ooo loo 

861 .000,00 

1. m.oooloo 

1. m. ooo I oo 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
o r~amento Fiscal - Ade noo v 

ATIVIOAOES 

1 .n6.8oo,oo 
l.\66.800,00 
U66.80ú,OO 

[.)66.800,00 

01 00 
0100 

m.ooo,oo 
m.ooo, oo 

m .ooo,oo 

0100 

PROGRA~IA 
OE TRABALHO 

TOTAL 

1. m. 8oo, o o 
[.166.800,00 
L.í6UOO, OO 

1.\66.800,00 

í11.000, 00 
171.0001 00 

íll.OOO,OO 

L o w, 000100 
U81.000, 00 

861.000100 

m .ooo,oo 

1.m.oool oo 

1.í Í 9' o 00 1 00 

- continua 



- continuação -
ll Desporto e Lazer 
ll 111 Adm1nistração Ge ral 
ll 111 0019 cultura e Entreteni Mento 
ll 111 0019 1.110 Gerencia1entq e Manutenção do Pa rque de 

Eventos Pe .C1cero 
Garantir o Funcionamento e oesempen~ o das 
Atividades do Parque de Eventos 
Padre Cícero. 

11 ~91 Difusão cultural 
11 l91 001 9 cultura e Entreteni mento 
11 l91 0019 1.111 Real ização das vaquejadas . . . 

Desenvolver eventos e prat1cas esport1vas 
com foco no esporte de 

participação , educac1onal e laze r. 

TOTAL 

0100 
0100 
0,00 

0100 
01 00 

1.991.0001001 

UOl .000100 
m.oool oo 
m.oooloo 

m.oooloo 

b9l o 000 100 
69l, 000100 
69l.000 100 

4.19UOOIOO I 

UOl.000100 
m. ooo I o o 
m.oooloo 

m. ooo I o o 

691.0001 00 
69l .000100 
691.000100 

l.18U00100 



Governo Munic i ~a1 de Juazeiro do Norte 
secretaria ~un1ci~a1 ~e cu1tura 
Anexo 6, da Lei n m~ , de ll / ~3/64. (Portaria SOF n° 8, de ~ 4 /~1/~ )) 
Em R~ 1, ~~ 

ÓRGÃO ........ .. ...... : 13 Secretaria Nunic1pa1 de cu1 tura- SECULT 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA . : 13~1 Fundo Munici pa1 de Cu1tura 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A t Ã O 

~4 Administração 
~4 m Admi~istração Gerª1 
o~ m ooo3 Gestao e Nanutençao 
04 112 0003 2.112 Gerenciamento e ~anutençào do Fundo 

Municipa1 de cu1tura 
Promover ações de fomento ao desenvo1vimento 
da produção cu1tura1 no âm~ito 
1 oca 1. 

13 cu1tu ra 
13m Difusão cu 1tura 1 
13 m oo29 cu1tura e Entreteni mento 
13 391 0~19 1.036 Rea1ização de Po1íti ca de Editais 

Artísticos e cu1turais 
Pro1over ações de fomento ao dese nvo1vimento 
da produção cu1tura1 no âm ~ i to 
1 oca 1. 

TOTAL 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

460 .000,00 
460 .000 ,00 
460 .000 ,00 

460 .000,00 

460 .000,00 1 

OR ~AME NTO PROGRAMA PARA 1013 
orçament o Fisca1 - Ade ndo v 

ATIVIDAD ES 

148.000,00 
H8 .00~,~0 
148,000100 

14UOO,OO 

0,00 
0,00 
0,00 

148.000,001 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTA L 

H8 • 000100 
148.000,00 
148.000,00 

148.000, 00 

460.000, 00 
460.000, 00 
460 .000,00 

460 .000,00 

608.000, 00 



Governo Municipal de Juazeiro do Nor te 
Seco Muno de Esporte e Juventude 
Anexo 6, da Lei n° m~, de 11 / ~l /640 (Portaria SOF n° 8, de 04/~L /81) 
Em R~ 1, 00 

ÓRGÃO ................ : 14 Sec. Huno de Esporte e Juventude-SEJUV 
UNIDADE OR~AME NTÁRIAo: 1401 Seco MUno de Esporte e Juventude 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

04 Administração 
04 m Admi~istração Gerªl 
04 122 0001 Gestao e Nanutençao 
04 122 0003 2o111 Gerenciamento e Manutenção da secretaria 

de Esporte e Juventude - SEJUV 

21 
Garantir a Manutenção dos Seiviços da SE JUVo 

Desporto e Lazer 
2l 811 Desporto de Rendi mento 
2l 811 0028 Espçrte e Qualidade de vida 
21 811 0028 2o114 Apolo ao Esporte 

Ampljar e Desenvolver o Esporte de 
Rend1mentoo 

2l 812 Desporto comunitário 
2l 812 0028 Esporte e Qualidade de vida 
21 812 0028 1o011 construção e Manutenção do CIE (Centro 

de Inic1a~ão do Esporte) 
cons r~ir, ampliar e reformar equipamentos 
es~ortms o 

2l 812 0014 Infraes rutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
21 812 0014 1o018 Construção, ManuteQ~ãQ e Requalificação 

dos Equ1pamentos Pu l1cos Es~o rt 1 vos 
constr~ir, ampliar e re ormar equ ipamentos 

21 8U 
esportms 

Lazer 
2l 8U OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
21 811 0034 10019 construção de Praça da Juventude 

Constr~ir, ampliar e reformar equipamentos 
esportlVOs o 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

UH oOOO,OO 
0,00 
0,00 

2o9H o 0~~ , 00 
IOOoOOO,OO 

IOO oOOO,OO 

UH oOOO ,OO 

UH oOOO,OO 

200o000,00 
200o000,00 
200o000,00 

OR ~AME NTO PROGRAMA PARA 2021 
Or ~ am en t o Fisca l - Adendo v 

ATIVIDADES 

U14 o600,00 
U 14o 600,00 
Ul4 o600,00 

l o414 o600,00 

l.lOOoOOO,OO 
l.lOOoOOO,OO 
l.lOOoOOO,OO 
l.lOOoOOO,OO 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

U l4o600, 00 
U l4 o600, 00 
lo4l4 o600, 00 

104140600, 00 

U Ho OOO,OO 
l.lOOoOOO, OO 
l.lOO oOOO,OO 
1.10~000~, ~~ 

2 o B 4 o 000 I 00 
)000 000, 00 

IOOo OOO, OO 

L o 4H o 000,00 

2 o4Ho000, 00 

2000000 ,00 
2000000 ,00 
200o000,00 

TOTAL I loí14.000,00 I 6ol14o600,00 I 9o108 o600, 00 



Governo Nunicipal de Juazeiro do Norte 
secretaria Nun. seg. Publica e cidadania 
Anexo 6, da Lei n° mo, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° ~' de 04/01/~í) 
Em R11,00 

ÓRGÃO ................ : H sec. Mun. de seguran~a Pub. e cidadania 
UN IDADE OR~ANENTÁRIA.: 1101 Sec. Mun. de Seguran~a Pub. e Cidadania 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

06 seguran~a Pública 
06 ll1 Admi~is ra~ão Gerªl 
06 m OOOJ Gestao e Manuten~ao 
06 111 OOOJ 1.111 Gerenciamento e Manutenlão da secretaria 

de Seau ran~a Pública e idadania 
Garan ir a Manuten~ão dos Servi~os da 
secretaria de seguran~a Pública e 
cidadania. 

06 111 OOOJ 1.116 Implanta~ão e Manuten~ão do Fundo 
Municipa de seguran~a Públiça . . . 

Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os 
a Implantação e Manutenção do 

06 m FunQo.Municipal de segurança Pública 
Defesa cml 

06 m oo4~ Defesa civil e Preven~ào à Desastres 
06 181 004~ 1.040 Realiza~ão de campan~as de Prevenção a Desastres 

Garantir a i m ~le~entação dos planos de 
proteção e de esa civ11 sobretudo na 

06 182 0048 1.041 
redu~ao dos riscos de desastres. 

A~ões de Identificação e combate aos 
R1scos de Desastres 

Garantir a im~lementação dos planos de 
proteção e de esa civ1l sobretudo na 

06 182 0048 1.111 
redu~ao dos riscos de desastres. 

Fortalecimento das A~ões de Defesa civi l 
Garantir a im~lementação dos planos de 
proteção e de esa ci v1l sobretudo na 
reduçao dos riscos de desastres. 

TOTAL I 

PROl ETOS 

1.1 00 .000,00 
0,00 
0,00 

uoo .ooo, oo 
2.100 .000,00 

JS. OOO,OO 

U6UOO,OO 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 101J 
or~amer.to Fiscal · Adendo v 

ATIVIDADES 

6.9n .~ 90,00 
6.81U90,00 
6.814.890, 00 

6.189.890,00 

~í . OOO,OO 

lH .OOO,OO 
118.000,00 

118.000,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

9.091.890,00 
6.814. 890,00 
6.814.890,00 

6.189.890,00 

8UOO,OO 

U18.000, 00 
U 18. 000,00 

H.OOO,OO 

1.061. 000,00 

118.000, 00 

1.100. 000,001 6.991.890,001 9.091.890, 00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
secretaria Nun1ci~al de Desenvolvimento Econômico Or~ ament o Fiscal · Adendo v 
Anexo 6, da Lei n 4Jl0, de ll/01/6t (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 16 Sec. Mun. de Desenv.Econômico e Inov a~ão PROGRA MA 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA .: 1601 sec . Mun . de Desenv.Economico e Inov a~ão DE TRABALHO 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 Administra~ão 0,00 1.81UOO,OO 1.81UOO, OO 
04 m Admi~istração Gerªl 0,00 1.81U00100 1.81UOO, OO 
04 m ooo1 Gestao e Manutençao 0,00 1.81UOO,OO 1.81UOO, OO 
04 1ll 0001 l.118 Gerenciamento e Manuten~ão da secretar ia 

Munici~al oesenv. Econômico e Inovação 1.81UOO ,OO 1.81UOO, OO 
o er~cer condj~ões para a efe t1 va~âo dos 

li 
. serv1ços e A~oes da SEOECI. 

140 .000,00 19UOO,OO m .ooo,oo Industm n 661 PromQção Industriªl 40 .000,00 )UOO,OO 9UOO,OO 
n 661 ooo1 Gestao e Manuten~ao 0,00 )UOO ,OO )U00100 
l1 661 0001 l.119 Promo;ão de Even os, capacitalão e 

Quali icação de Gestores das ndústrias )1.000 ,00 )UOO, OO 
Pro~ov~r a~ões para o desenvolvimento do 

n 661 om 
comerc1o e serv1ço. 

40 .000, 00 Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo, Empre~ o 40 .000,00 0,00 
l2 661 0010 1.041 Revitaliza~ão dos Distritos Industriais 

p/ Desenvo ver as Indústrias Locais 40.000,00 40. 000, 00 
Desenvolver a indústr ia local. n 661 Produção Industrial lO O. 000 I 00 0,00 200.000, 00 

n 661 om Desenvolvimento Eco nômico, Empreendedorismo, Empr e ~o wo.ooo,oo 0,00 200.000,00 
l2 662 0010 1.041 Implantação do Pro~ram a de Apoio 

"sapateiro do A1an ã" lO O. 000 I 00 lO O. 000 I 00 
Pro~ ov~r ações para o desenvol vimento do 

11m 
comerc1o e serv1ço. 

0,00 HO.OOO,OO 140.0001 00 Promo~ão comercial 
1l 691 0010 Des~nvolvimento EconQmico, Empr~end~dor i s mo, E mp re~o 0,00 140,000100 140 • 000100 
22 691 0010 2.120 Apolo e Fomento a Fe1ras ~a Industr1a e 

constru~ão civil 140,000100 140. DOMO 
Pro~ov~r ações para o desenvolvimento do 

n 
. cqmerc1o e.serv1~o. 

llO .OOO,OO m .ooo,oo m.ooo,oo comerc1o e serv1~os 
n 691 Promoção comercial llO.OOO,OO 120.000,00 m.ooo,oo 
n 691 0010 Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo, Empr ego llO.OOO,OO 0,00 210.000,00 
21 691 0010 1.044 Implantação do Projeto Bem-vindo Romeiro 6UOO,OO 6UOO,OO 

Desenvolver a indústria local. 
21 691 0010 1.04) Ativid~des de Apoio a Feiras do comércio 

e sem ~os w.ooo,oo 14UOO, OO 
Desenvolver a indústria local. 

2l 691 0041 Incentiyo à ciê~cia, Tecnolo~ia e rnoyação 0,00 llO.OOO,OO 120.000,00 
21 691 0041 2.121 Realzaçao e,Apolo a Ev~ntos e Promo~ao 

de Tecnolo~1a e Inovaçao llO .OOO,OO 120 .000,00 
Fomen ar e Desenvolver o Empreendedoris mo 
Loca 1 

- continua 



- continuação -



Governo Municipa1 de Juazeiro do Norte 
Secretaria Mun1ci~a1 de Desenvo1vi ~ento Econômico 
Anexo 6, da Lei n BLO, de 11/0J/64 0 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/8)) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO 00 00 00 00 00 00 00 00: 16 se c. Mun o de oesenv o Econômi co e Inovação 
UN IDADE OR\AMENTÁRIA o: 1602 Fundo Municipa1 de Desenvo ur~ano 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

04 Admi nistração 
04 122 Admi~istração Gerª1 
04 122 OOOJ Gestao e Manutençao 
04 122 OOOJ 20122 Manutencão do Fundo Municipa1 de 

Desenvo1vimento urbano 
Fundo Mu ni cipa1 de Desenvo urbano 

TOTAL 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0, 00 

0, 001 

OR~ANENTO PROGRAMA PARA 202] 
orçamento Fisca1 - Adendo v 

ATIVIDADES 

uoo,oo 
uoo,oo 
uoo,oo 
uoo,oo 

8o)OO,OO I 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

uoo,oo 
uoo,oo 
uoo, oo 
UOO ,OO 

uoo, oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretaria ~un1ci~al de Desenvolvi•ento Econômico 
Anexo 61 da Lei n 4~10 1 de ll/03/64. (Portaria SOF n° 81 de 0 4 /0 1 /8~) 
E~ R~ 1100 

ÓRGÃO ................ : 16 sec. Mun . de Desenv.Econômi co e Inovação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. : 160~ Fundo Municipal de Desenv. Economico 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

04 Administração 
04 111 Admi~istração Gerªl 
04 m ooo~ Gestao e Manutençao 
04 111 000~ 1.113 Nanuten~ã~ do Fundo ~UQicipal de 

Desenvo v1mento Econom1co 
ofer~cer condiçQes para .a efetivação dos 
serv1ços e Açoes relat1 vas a 
SEDECI. 

TOTAL 

PROJETOS 

I 
0100 
0100 
0100 

01001 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 101~ 
Orçamento Fi scal - Ade ndo v 

ATI VIDADES 

Jl '000 I 00 I 
Jl, 000100 
Jl • 000100 

Jl , 000100 

ll '000 I 00 I 

PROGRAMA 
DE TR.ABA LHO 

TOTAL 

ll • 000100 
ll, 000100 
H. 000100 

H. 000100 

H. 000100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Autarquia Municipal do ~eio Ambiente 
Anexo 6, da Lei n° mo, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 0~/01/8)) 
Em RJ 1,00 

ÓRGÃO ................ : ll Autarquia ~IUn. do ~lei o Ambiente - AMAJU 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Autarquia Municipal do ~eio Ambiente 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

18 Gestão Ambiental 
18m Admi~istração Gerªl 
18 m ooo3 Gestao e Manutençao 
18 111 0003 1.114 Gerenciamento e Manutenção da AMAJU 

Garantir o funcionamento e desemoen~o das 
atividades da autarquia municipal 
de meio ambiente e ~ervi~QS públ icos -
ANAJU; preservar o Ne1o Am 1ente, 
Apljcar a Leg is]ação, requa]if içar 
amb1entes publ1cos e consc1ent1zar a 
populªção; Garantir um ~eio Ambiente Limpo e 
o r ~an 1 zado. 

18 m ooH Ecocida ania e sustentabilidade 
18 111 0014 1.046 construção e Manutenção de EcQponto~ 

Assegurar os recursos f1nance1ros 
necessários a const rução e Manutenção de 
Ecopontos 

TOTAL I 

PROJETOS 

1.6í0.000,00 
1.6)0 .000,00 

0,00 

1.6í0.000,00 
1.6í0.000,00 

O R ~AME NTO PROGRAMA PARA 101J 
orçamento Fi se a l - .4dendo v 

ATIV IDADES 

4. m .8oo,oo 
4.m.8oo,oo 
4.í9UOO,OO 
4.í9UOO ,OO 

0,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

6 • w • 800100 
6, w, 800100 
4.í9UOO, OO 
U9UOO,OO 

1. m. ooo, o o 
1.6í0.000,00 

1.6íO.OOO,OO I 4.í91.800,00 I 6.241.800,00 



Governo Nunici~al de Juazeiro do Norte 
Fundacao Memor1al Padre cicero 
Anexo 6, ~a Lei n° mo, de 11/0~ /640 (Portaria SOF n° 8, de 04/01 /8 1) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 18 Fundacao Memorial Padre cicero 
UNIDADE OR~ANENTÁRIAo: 1801 Fundacao Memorial Padre Cicero 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Á o 

B cultura 
Bm Admi~istraçáo Gerªl 
u m ooo1 Gestao e Manutençao 
11 111 0001 1o111 Ge renciamento e Manutenção da Fundação 

Memorial Padre Cícero 
Assegurar Recursos para Manuten~ão da 
Fundação Memorial Padre Cícero; 
R~staurar, equ1p~r, promover 1 preservar e 
d1 vul gar, por •eJO da Fundaçao. o 
Memor1al Padre C1cero, a memor1a e a 
tradição da cultura material e 
imaterial do Juazeiro do Norte, notadamente 
quanto ~os aspectos da vida do 
Padre cmroo 

Bm Difusão cultural 
B m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
lJ 191 0014 1o04l Qualificação e Reforma do E~ifício da 

Fun~ação Memorial P?~re Cícero 
Restaurar, equ1par, promover1 preservar e 
divulgar, por meio da Fun~açao, . 
Nemor1al Padre C1cero, a mecor1a e a 
tradição da cultura material e 
imaterial do Juazeiro do Norte, 
notadarn~ntequanto aos aspectos da vida do 
Padre cmroo 

B m oo18 Nosso Patri mônio Histórico cultural 
11 ~91 00~8 1o116 Realização de Eyentos Históricos, 

cultura1s e Art1st1cos 
Assegurar recursos financeiros necessários 
à Realizalão de Eventos 

Históricos, ulturais e Artísticos 

TOW I 

PROJETOS 

moooo,oo 
0,00 
0,00 

m oooo ,oo 
moooo,oo 

moooo,oo 

0,00 

OR~A~E NTO PROGR AMA PARA 101J 
or~amento Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

UlUOO,OO 
1.180 o 100100 
lo180ol00,00 

1.180 ol00,00 

9lo000,00 
0,00 

910000,00 
! 

91 o 000100 

PROGRAMA 
DE TRABA LHO 

TOTAL 

1.410ol00, 00 
1.180ol 00,00 
1.18ü.IOO I 00 

1.180 o 1001 00 

llOoOOO, OO 
BUOO,OO 

Bl o 000100 

91.000, 00 

91.000,00 

11loOOO,OOI 1o1lloiOO,OO I 1o4l0ol00,00 



Governo Municipa1 de Juazeiro do Norte 
Guarda Civi1 Metropo1itana - GCM 
Anexo 6, da Lei n° 4~1 0 , de 11/03/64 . (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8)) 
Em RJ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 19 Guarda c1vi 1 Metropo1ltana - GCM 
UNIDADE ORtANENTÁRIA .: 1901 Guarda Civi1 Metropo1itana- GCM 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

06 Seguran~a Pú~1ica 
o6 m Admi~istração Gerª1 
06 m ooo~ Gestao e Manutençao 
06 lll 000~ 1.111 Gerenciamento e Manute n ~ão da Guarda 

civi1 Metropo1itana , . 
Asse~urar recursos necessar1os para 

06 181 
. ~anu enção da guarda municipa1 . 

Pohcmento 
06 181 0040 Juazeiro seguro e Pacífico 
06 181 0040 1.048 Imp1anta~ão de Bases de se~uran~a Comun itária 

Aumentar a presença as orças de 
segura~ç~ pú~1ica ~as comun1dades e 
terr1 tor1os de Juaze1ro do Norte e 
amp1iar o uso de tecno1og ias em 
segurança pú~1ica . 

TOTAL I 

PROJETOS 

m.ooo,oo 
0,00 
0, 00 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOl~ 
Or ~amento Fisca1 - Adendo v 

HIVIDADES 

lU1U41 ,16 
lU1U4l,lO 
1U1U4l,l0 

H.)lU4l,l6 

0,00 
0,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

11.869.)41,16 
l1.11U4]J6 
H. )1U41 ,16 

l1.11U41 ,16 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
m. ooo, o o 

~)).000,001 11.)14 .)41,161 11.869.)41 ,16 



Governo Municipa l de Juazeiro do Norte 
oemutran - Opto Municipal de Transito 
Anexo 6, da Lei n° mo, de ll/01/64. (Portaria SOF n° 8, de 0 4 /01/8~) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO .... . .......... . : lO oemut ran- Opto.Munic ipal de Transito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. : 1001 Demutran- Opto. ~unic1pal de Tra nsito 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

04 Administração 
04 m Admi~istração Ger~l 
04 m ooo1 Gestao e Nanutençao 
o~ 111 ooo1 1.11s Gerenciamento e Manutenção do OENUTRAN 

Assegurar recurso para manutenção da gestão 
do demutran. 

04 m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
04 111 0014 1.049 construção da sede do DEMUTRAN 

Assegurar os recursos financei ros 
necessá rios a construção da sede do 
DEMUTRAN 

16 Transporte 
16m Infra Estrutura urbana 
16m om Infraestrutu ra viária ur bana e Rural 
16 4~1 001~ 1.119 M~nut~nçãQ , Renov~ção e A~pli ação da 

S1nal1zaçao das V1as urbanas 
Assegurar os recursos financei ros . 
necessar1os a Manutençao, Renovaçao e 

16 m 
Alpliação da .sinali zação ~as vias urbanas 

Transportes colet1vos urbanos 
16m om Infraes t rutura viár ia Urbana e Rural 
16 4~l OOl~ 1.0~0 con~truçào,.R~forma e Ampliação dos 

Abr1gos de 0n1bus 
Promover a c i rcu1a~ào de pessoas e cargas 
através de diferen es modais em 
condições harmoniosas e adequadas. 

PROJETOS 

100 .000 ,00 
100.000,00 

0,00 

100 .000, 00 
100.000,00 

490.000 ,00 
0,00 
0,00 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

490 .000 ,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Orçamento Fi scal - Aden do v 

ATIVIDADES 

1U49' 400 I 00 
1).)49.400,00 
1U49.400,001 
1).)49, 400100 

0,00 

l. 0)0 , 000 100 
u~o.ooo,oo 
l. 0)0 • 000 100 

Lm. ooo, oo 

0,00 
0,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

16 , w • 400100 
16.10.400, 00 
1).)49.400,00 
1U49.400, 00 

100.000,00 
100.000, 00 

1. ~ 40.00 0, 00 
u ~ o.ooo , oo 
1.m.ooo,oo 

1.m.ooo, oo 

490.000 ,00 
490. 000,00 

49 0. 000,00 

TOTAL I 1.190.000 ,00 1 11 . ~99.400 ,001 18.189.~00, 00 



Governo Munici~al de Juazeiro do Norte 
Secretaria Nun1ci~al de AdBinistraçáo 
Anexo 6, da Lei n mo, de ll/OJ/64 . (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/m 
E~ R! 1,00 

ÓRGÃO.,,,,,,, , .. ..... : lJ sec retaria Muni cipal de Administra~io 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: lJ01 Secretaria Nunicipal de Ad ministração 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o 

04 Administração 
04 m Admi~istração Ger~l 
04 m OOOJ Gestao e Manu t en~ao 
04 111 OOOJ 1.1J4 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 

Muni cipal d~ Administra~~o . .. . 
Garant1r a manutençao, ef1c1enc1a e 
efetividade da ~estão. 

04 112 OOOJ 1.1Jí Gerenciamento do cen ro Multifuncional do cariri 
Assegurar os re cursos financeiros 
necessários ao Gerenciamento do centro 
Nultifuncional do cariri 

04 m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
04 1ll OOJ4 1 . 0~1 Construção e Manutenção do Arquivo 

Publico Municial 
Mªnuten~ão do Ar~uivo Publico Municipal 

04 118 Formaçao de ecursos umanos 
04 m ooo6 va l or1za~ão do servidor Publico 
04 118 0006 1.1J6 Formação e Qualificação do Servidor 

Publico Mun1cipal 
capacitar e qualificar o servidor para o 
desempenho das suas funções . 

TOTAL I 

PROJETOS 

lll.OOO,OO 
lU' 000 I 00 

0,00 

lll.OOO I 00 

llLOOO I 00 

0100 
0100 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
or~amento Fiscal · Acendo v 

ATIVIDADES 

U8UOO,OO 
í.HUOO, OO 
í.HUOO,OO 

í.HUOO,OO 

uo o 000100 

0100 

n. oooloo 
lU00100 

n. ooo, o o 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

1 .m Joo,oo 
í .4lUOO,OO 
UlUOO,OO 

í.18UOO,OO 

BO.OOO, OO 

llUOOIOO 

11U00100 

n.oooloo 
n. 000100 

n .oooloo 

11J .000100 I í.J84.2 00 100 I 1.491.200100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretaria Mun1ci~al de saúde 
Anexo 61 da Lei n mo I de 17/0~/ 64' (Portaria SOF n° 81 de 04/01/m 
Em RJ 1100 

ÓRGÃO ... . ... ......... : 06 secretaria ~unicipal de Saúde- SESAU 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 0~01 Secretaria Municipal de Saúde 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

10 
10m 
10 m ooo~ 
10 111 0001 1.011 

saúde 
Admi~istração Gerªl 
Gestao e Manutençao 
Gerenciamento e Manutenção da secretaria 
Municipal de saúde-SESAU 

Garantir o Funcionamento e oese mp en~o 
das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde EMENDAS INPOSITIVAS: 
Vereador CLAUDI ONOR MOTA · Destina 
recursQs para estr~turação e incentivo a 
terap1a para cr1anças com 

deficlência intelectual e fisica através ao 
metódo PADOVAN (R ~ 108.810 1 ~1 -
~.1.90.~9.00); Vereador LUCAS DO HORTO · 
Destina recursos para aquisição de 
uma ambul ância para atendimento do 
Bairro Horto e adjacências (RJ 
100.000 ,00 - 4.4.90.~1.00); vereador PADRE 
PAULO · Destina recursos para 
aquisição de uma ambulância para atender as 
necess1dades do 1un icípio (Ri 
208.801 1 ~1); Vereador CICINHO CABELEI REIRO 
· Desti~a recurSQS para . 

estr~turaçao e lncent]VQ. ~ terap1a para 
cr1anças com def1c1enc1a 

intelectual e física at ravés do método 
PAOOVAN (Ri 417 . 602 1 ~~ · 

3.~.90.~9.00); vereador JANU: Dest ina 
recursos para tratamento de crianças 
com necessidades especiais no mun1cípio de 
Juazeiro do Norte (RJ 108.801,~1 
- 1.1.90.19.00); Vereador FIRNINO NETO: 
Destina recursos para estruturação 
e aquisição de bens, junto ao CAPS Infantil, 
neste municipio (Ri 417.602,61 
- 4.4 . 90.~1.00); Vereador RAIMUNDO JÚNIOR: 
Destina recursos P.ara aquisição 
de veiculo adaptaijo P.ara transP.or te de 
crianças com mobi l ida~es reduzi~asl 
para tratamento no mu nicipio de Juazeiro do 
Norte (NUCAD) (R~ 208.801,ll -
U.9UUO) 

PROJETOS 

OR~AMENTO PROGRA~A PARA 1011 
Orçamento Segur idade social - Adendo v 

ATIVIDAD ES 

PROGR AMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

9.o7UOOIOO 
0,00 

106 . m. 600 I o o 
16.H4.100100 

m .m.6ooloo 
16 'HU OO I 00 

0100 16, H4 , 100 1 00 16.444.100,00 

16, H4 • 100 1 00 16.444.100,00 

- continua 



- cont i nuação -
10 1~1 comunica~ão social 0,00 11.000100 n. ooo,oo 
10 1~1 OOOJ Gestão e Manutenção 0,00 11.000,00 11.000,00 
10 1~1 OOOJ 1.011 Manutenção do consel~o Municipal de saúde 11.000,00 n.ooo, oo 

Garantir o Funcionamento e oesempen~o das 
Atividade do consel~o Municipal 
de saúde. 

10 J01 Aten~ão Básica . 4.l8UOO,OO ~6.6 01.000,00 61. m. ooo, oo 
10 m OOOJ Gestao e Manutençao 0,00 10.916.000,00 10.9l6. 000,00 
10 101 OOOJ 2.014 Manut~nçãQ do Programa de Agentes 

comun1tar1os de Saude - ACS B.6H . ~OO,OO 1U~4. íOO, OO 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
{criança,adolescente,jovem,adulto e 
1dosoL 
considerando as questões de gênero e das 
pop ula~ões em situação de 

vulnera ilidade social, na atenção ~ásica, 
nas redes temáticas e nas redes 

10 101 OOOJ 2.01~ 
d~ atenção nas regiQes de saúde. 

Ger enc1amento e Manutençao das 
Atividades da saúde Bucal 1.610.100,00 1.610 . ~00 ,00 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
{criança,adolescente,jovem ,adulto e 
1doso), 
considerando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social, na atenção ~ásica, 
nas redes temáticas e nas redes 

10 101 OOOJ 2.016 
de atenção nas regiões de saúde. 

Manutenção do centro de Especialidades 
odontologicas - CEO 1.661.000100 1.66UOO,OO 

Apr1morar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
{criança,adolescente,jovem,adulto e 
1dosoL 
considerando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social, na atenção básica, 
nas redes temáticas e nas redes 

10 J01 0011 
~e at~nçãQ n~s r~~iões de saúde. 

0,00 H.6l6.000,00 1Ul6.000,00 Atençao Pr1mar1a a sau e 
10 ~01 0011 2.011 Fortalecimento das Atividades do 

Programa saúde na Escola bO .OOO,OO 60.000,00 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cu idado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
{criança,adolescente,jovem,adulto e 
1dosoL 
considerando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social, na atenção básica, 
nas redes te~át i cas e nas redes 

- co ntinua 



- contin uação -
de atenção nas regiões de saú~e. 

10 lOl 001~ 1.018 Manutenção da Rede de Atenção Primária a saúde 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança ,adolescen te ,jovem,adulto e 
1 doso), 
consi~erand o as questões de gênero e das 
populações em situação de 

vul nerabilidade social, na atenção ~ásica , 
nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. EMENDAS 
INPOSIT!VAS - Vereador WILLIAN 
BAZILIO: Destina recursos para aqujisição de 
aparelhos de ultrassonograf1a 
para equipar as unidades Básicas de saúde 

do Bairro salesianos . ( R~ 
108.801.,H - 4.4.9U1.00) 

10 lOl 00l4 Infraestrutura e Benfeitorias ur~anas e Rura is 
10 l01 0014 1.001 construção, Reforma e Ampliação das 

unidades Basicas de saúde - UBS 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,adolescente ,jovem,adulto e 
1doso), 
consi~erando as ~uestões de gênero e das 
populações em situação de 

vuln erabil idade social, na atenção ~ásica, 
nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. EMENDAS 
IMPOSITIVAS: Vereaàor LUCAS DO 
HORTO - Destina recursos para recuperação dos 
PSF's 01 e 49 do Bairro Horto 
(R~ 108.801,11 - 4 . 4.90.~1.00) ; vereador BETO 
PRIMO - Destina recursos para 
construção de UBS no sítio catolé, neste 
municíp1o (Ri 108.801,11 -
4.4.90 .~1. 00); Vereador FÁBIO DO GÁS -
Destina recursos par reforma e 
ampliação ~a UBS ~~' na Rua Arnó~io Bacelar 
caneca, Ba1rro Jard1 m Gonzaga~ 
neste município (Ri 41l.60l,o1-
4.4.90 . ~1.00); Vereador RAFAEL CEARENSE -
Dest jn~ re~ursos para construção de u=a uss 
no s1t1o varzea da Ema neste 
município ( R~ .l08 .801,J1 ); vereador ADAUTO 
ARAUJO - Dest1na recursos para 
reforma do PSF Nossa Sen~ora das Dores, 
no Bairro Betolândia neste 
município (R~ l08.801,Jl - 4.4.90 .~1. 00) ; 
Vereadora ROSANE NACEDO: Destina 
recursos para reforma do PSF Nossa Senhora 
das Dores, no Bairro Betolândia, 
neste mun1cípio (Ri l08.80 l,ll -
4.UO.H.00J 

U8LOOO,OO 

UB.OOO,OO 

l~.616 . 000, 0 0 1~.616. 000,00 

0,00 4.18J. OOO,OO 

U8l.OOO,OO 

- continua 



- contin uação -
1~ ~~l Assistência Hospitalar e Am~ulatorial ~.1~~. ~~~ ~ ~~ 10).66~. 000 ,0 0 10~. ~ 11.0 00 , 00 
1~ lOl OOOl Gestão e Manutenção 0,00 9l.~88.000,00 9~.~88.000, 00 
1~ lOl OOOl 1.019 Gerenciamento e Manutenção do servi~o de 

Atendimento Médico Especializado · AME 6.110.000,00 6.110.0~~~~0 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vário~ ciclos de vida 
(criahça,adolescente,jovem,adulto e 
1doso), 
cons1~erando as questões de gênero e das 
popula ões em situação de vulnera~ilidade social, na atenção básica, 

nas ~edes temáticas e nas redes 

10 ~01 OOOl 1.010 
de a enção nas regiões de saúde 

4.01).0~~,00 ~.01). 000, 00 Gerenciamento e Manutenção da Rede de saúde Mental 
Aprilorar as rede~ de atenção e promover o 
cu1d do 1ntegral as pessoas nos 
vári s ciclos de vida 
(cri~nça,adolescente,jovem,adulto e 
1doso), 
conslderando as ~oest6es de ginero e das 
pop la ões em situação de 

vuln ra~ilidade social, na atenção básica, 
nas !edes tenãticas e nas redes 
de a enção nas re iões de saúde. 

10 l01 OOOl 1.011 Manutençã do serviço ~e Atendi ;ento 
Móvel de ~rgên cia · SAMU 111 .000,00 111 .000, 00 

Apri orar as rede~ de atenção e promover o 
cu1d~do 1ntegral as pessoas nos 
vári s ciclos de vida 
(cri~nça,adolescente,jovem,adulto e 
1dos ), 
cons derando as questões de gêne ro e das 

pop la~ões em situação de 
vuln ra ilidade social, r.a atenção básica , 
nas edes temáticas e nas redes 
de a

6
enção nas regiões de saúde. EMENDAS 

IMPO ITIVAS · Vereador DR. VICTOR 
LACE~OA: oestina recursos para estruturação 
da b se do SAMU, no municí~1o 
de J azeiro do Norte (R~ 4 1.601,6~ · 
4.4.90.)1 .00) 

10 ~01 OOOJ 1.011 Gerenciamento e Manutenção da 
Policlíni~a Geraldo Menezes Bar~osa ~ .1)~. 000,00 ~.1)9 . ~00, 00 

Apri orar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vári~s ciclos de vida 
(criança,adolescente ,jovem,adulto e 
1doso), 
con~iderªndo as qu~stõe~ de gênero e das 

po ula~oes em s1tuaçao de 
vollera ilidade social, na atenção bãsica, 
nas redes temáticas e nas redes 

10 ~Ol 000~ l .OlJ 
de tençáo nas regiões de saúde 

Gerencia ento e Manutenção do Hospital 
Maternid de são Lucas 16.91].000,00 16.91~.000, 00 

- continua 



- continuação -
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
{criança,adolesc~nte,jovem,adulto e 
1doso), 
consi~erando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilida~e.social, na atenção oâsica , 
nas redes temat1cas e nas redes 

10 ~01 0003 1.014 
de atenção nas regiões de saúde. 

Gerenciamento e Manutenção do Hospital 
Infantil Maria Amelia Bezerra de Menezes 11.14 j,000,00 11.1 ~5 .000, 00 

Apri morar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
1doso), 
consi~erando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social, na atenção oásica , 
nas redes temáticas e nas redes 
de aten~ão nas regiões de saúJe. EMENDAS 
IMPOSIT VAS - Vereador IVANILOO 
ROSENOO: Destina recursos para aquisição 
de aparel~o de RAIO-X a ser 
utilizado no Hospital Infantil Maria 
Amélia Bezerra de Menezes e 
estruturação de leitos para o setor de 
traumatologia infantil. (R1 
108.801,31 - ~.~ . 90.~1.00) 

10 j01 000 j 1 . 01~ Manuten~ão.e Gerenciamento do centro de 
oermato og1a 1.841 .000,00 1.841 .000,00 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
{criança,adol escente,jovem,adulto e 
1doso), 
consi~erando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vu lnera ilidade social, na atenção oás ica , 
nas redes temáticas e nas redes 

10 j01 000j 1.016 
de atenção nas regiões de saúde . 

Gerencia~ento e Manutenção das unidades 
de Pronto Atendi mento - UPA 19 . 7~6 . 000,00 19 .116.000, 00 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,adolescente ,jovem,adulto e 
1doso), 
consioerando as questões de gênero e das 
popula~ões e1 situação de 

vulnera ilidade social, na atenção bás i ca , 
nas redes temáticas e nas redes 

10 301 0003 1.011 
de atenção nas regiões de saúde. 

Manutenção do Programa de Média e Alta 
cornplex1dade 16 .491.000,00 16.q9l. O ~O, OO 

- con t:nu a 



- continuação -
Aprimorar as re~es de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,a~olescente,jovem,adulto e 
1~oso), 
consiâeran~o as questões de gênero e ~as 
popula~ões em situação ~e 

vulnera ilidade social, na atenção ~ás ica, 
nas re~es temáticas e nas re~es 
de atenção nas regiões ~e saú~e. EMENDAS 
INPOSITIVAS - Vereador NIVALDO 
CAB~AL: Destina recursos para aquisição ~e 
m e~1cam entos para tratamento de 
~oenças de alta complexi~ade em pacientes 
do município (R~ l08.801,l1 -
U.90.l0.00) 

10 lOl OOOl l.Ol8 Ma nutenção do Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio - TFD U61.000 I 00 U61.000 I 00 

Dese nvolvimento de atividades 
correlacionadas à Manute~~~o do Programa de 
Tratamento Fora do· Dom1c1 10 - TFD EMENDAS 
INPOSITIVAS - Vereador OARLAN 
LOBO: Destina recursos para aquis ição de um 
veículo (ôni~us), para uso de 
pac ientes que fazem Tratamento Fora de 
Domiciílio-TFD (R~ 411.60l,6l-
4.4.9U2.00) 

10 m oo16 Atenção Especializada à saúde 0,00 12 .21),000,00 12.m. ooo,oo 
10 l02 0016 2.029 Fortaleci men to da Pol ítica de saúde do 

Trabalhador - CEREST m.ooo,oo m.ooo,oo 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cui~ado integral às pessoas nos 
vários ciclos ~e v i~ a 
(criança,adolescente , jovem,a~ulto e 
1doso) , 
considerando as questões ~e gênero e ~as 
popu l a~ões em situação ~e 

vulnera ili~a~e social , na atenção básica, 
nas re~es temáticas e nas re~es 

10 l02 0016 l.OlO 
~e atenção nas regiões de saúde. 

Ll62, 000100 Ll62.000,00 Servilos de Atenção Domiciliar - SAO 
pri morar as re~es ~e atenção e promover o 

cui~ado integral às pessoas nos 
vários ciclos ~e vida 
(criança,a~olescente , jovem,a~ulto e 
1doso), 
considerando as questões de gênero e ~as 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade socia l, na atenção básica , 
nas re~es temáticas e nas re~es 

10 J02 0016 2.0J1 
de atenção nas regiões de saú~e. 

6.000 .000,00 6.000.000,00 Manu tenção ~a Nefrolo~1a - FAEC 
Manutenção da Ne rolo~ia - FAEC 

m.ooo,oo m.ooo, oo 10 JOl 0016 l.OJ2 Manuten~âo.do Program~ HIV AIO~ e outras DST'S , 
Re uz1r e preven1r os r1scos e agravos a 
saú~e da população, por meio das 

- continu a 



- cont i nuação -
ações ~e vigilância1 P,romoçâo e proteçâo 1 
co~ foco nª prevenç~o Qe ~oenças . 
cron1cas nao transmlSSlVels~ ac1~entes e 
violências~ no controle as 
~oenlas transmissíveis e na promoção do 
enve ~ecimento sau~ável. 

1ij JOl 0016 1.0Jj Manutenção ~o Programa ~e órt~ses e.Próteses UOI .000 100 l.j ij i,O ij01ijij 
Assegurar os recursos f1nance1ros 
Qecessários ~ Manutenção ~o Programa de 
orteses e Proteses 

1ij m OijH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais U48.ijijUO ijiOO U 48. 00UO 
10 JOl OOJ4 1.00J construção~ Reform~ ~ Ampliação ~e 

Hosp1ta1s no Mun1c1p1o m .oooloo 110.0001 00 
Aprimorar as re~es de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criançaladolescente 1jovem1adu1to e 
1~osoL 
consi~erando as questões de gênero e ~as 
popula~ões em situação de 

vulnera ili~ade socia1 1 na atenção básica l 
nas redes teMáticas e nas redes 

10 JO~ OOJ4 l,ij04 
de ªtenção Qa~ regiões d~ saúde. 

construça~ e Aqu1s1~~o de Equ1pamentos 
para Of1c1na Ortope 1ca m .oooloo m.oouo 

Aprimorar as redes ~e atenção e promover o 
cu idado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criançaladolescenteljovemladulto e 
1dosoL 
considerando as questões ~e gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social 1 na atenção básica I 
nas redes temáticas e nas redes 

10 JOl OOJ4 1.001 
de ªtençáo Qa~ regiões ~~ saúde. 

construçao e Aqu1s1lao de Equ1pamento 
para centro Especia iza~o em Reab}litaçã U48 .000100 U48 .000100 

Apr1morar as redes ~e atençao e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criançaladolescente1jovemladul to e 
1dosoL 
consi~erando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social I na atenção básical 
nas redes temáticas e nas redes 

10 jQj 
~e atenção nas re~iões ~e saú~e. 

1.64U00100 1.801.000100 L441. ij00 100 supor!e Pr~f1l~tiço e, erapêutico 
lij jQj ijijll AtenÍao Pr1mar1a a saude 1.60 o 000100 0100 U4U00 100 
10 j0j 0011 1.006 cons ruçãol Ampliação e Reforma de 

Prédios vinculados à saúde 1.60 o 000100 1.64UOUO 
COQStrução1 A~pli~~ão e Reforma de Prédios 
V1nculados a sau e. EMENDAS 

IMPOSITIVAS - Vereador CAPITÃO VIEIRA: 
Destina recursos para investimento e 

- continua 



- continuação -
estrutura~ão de órgãos que atendam crianças 
com necessidades especia1s (Ri 
1~0.000,00 · 4.4.~0.~l.OO~ R~ l61.60l,6J 
· 4.4.90 .H.OO), verea ora 

JACQUELINE GOUVEIA: Destina recursos para 
constru~ão de UBS Ani mal, neste 

10 JOJ om . m~niçíp1 o (R~ . 41?.60l,6J · 4.4.90.)1. 00) 
0,00 uouoo,oo uouoo,oo Ass1stenc1a Farmaceut1ca 

10 JOJ 00~0 2.0J4 Manut en~ão do Programa de Assistência Farmacêu tica 1.802.000,00 1.80l.OOO,OO 
Aprimorar as redes de aten~ão e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vi da 
{criança,adolescente,jovem ,adulto e 
1doso), 
consi~erando as questões de gênero e das 
popula~ões em situação de 

vulnera ilidade social, na atenção básica, 
nas redes temáticas e nas redes 

10 J04 
.. Qe ~tençãQ ~ a~ regiões de saúde. 

0,00 4.140 .000,00 4 o 140 o 000 100 V1g1lan c1a san1tar1a 
10 J04 0011 Vigilância em saúde 0,00 U40 .000,00 4 .HO. OOO,OO 
10 jQ4 0011 2.0J) M anuten~ão,do Program~ de Vigi]ância Sanitária , 4 o HO o 000 I 00 4 o H o o 000 I 00 

Re uz1r e preven1r os r1scos e ag ravos a 
sa~de da pQp~lª~áQ 1 por meio .~ as . 
açoes de Vlg1l anc1a 1 P.romo çao e proteçao l 
co~ foco nª prevenç~o ~e ~oenças . 
cron1cas nao transmJss1ve1sd ac1dentes e 
violências, no controle as 
doen~as transmissíveis e na promoção do 
en ve ~ecimento saudável. 

10 JO) Vjgjlªncja Ep ide~iológica uo 11 .618 . )00,00 11 o 618 o )00 100 
10 j0~ 0011 V1g1lanc1a em saude 0100 10.W.)00,00 10.m.)001 00 
10 jQ) 0011 2.0j6 Manutenção do Programa de Vigilânc ia em 

saúde · Epjdemiologia.e Endem i~s . 10.8l) .)00,00 lO .m.)OOIOO 
Red uz1 r e preven1r os r1scos e agravo s a 
sa~de da pQp~lªçãQ , por meio. das . 
açoes de v1g1lanc1a 1 P.romo~ao e prote~aol 
co~ foco nª prevenç~o qe ~oenças . 
cron1cas nao trans ~lSSlVelsd ac1dentes e 
violências, no cont role as 
doen~as transmissíveis e na promoção do 
enve ~ecimento saudável. 

10 j0) OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rura is 0100 19UOO,OO 19UOMO 
10 j0) 00j4 l,Oj1 Manu tenJão , Reestruturação e Reforma do 

centro e controle de zoonoses 19LOOO,OO 19U00100 
Reduzir e prevenir os riscos e agravo s à 
sa~de da PQP~lªçáQ , por ~eio.das . 
açoes de v1g1lancla 1 P.romoçao e proteçaol 
co~ foco nª prevenç~o qe ~oenças . 
cron1cas nao transml SSlVelsd ac1dentes e 
violências, no controle as 
doen~as transmissíveis e na pro moç ão do 
enve ~ecimento saudável. 

- continua 



- continuação -
10 ~06 Alimenta~ão e Nutri~ão 
10 ~06 00~~ segurança alimentar e combate à fome 
10 ~06 00~~ 1.0~8 Fortalecimento da Rede de Vigi lância 

Alimentar e Nutri cional - SISVAN 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
1doso), 
consi~erando as questões de gênero e das 
populações e1 si tuação de 

vulnerabil idade social , na atenção bás ica, 
nas redes te1áticas e nas redes . 
de atenção nas regiões de saúde. 

0,00 
MO 

n. ooo, o o i 
11. 000 ,00 

n. ooo,oo 

11.000 1 00 
11.0001 00 

n.ooo, oo 

TOTAL 9.61 ~. 000 1 00 1 106 . ~ 11 . 600 1 00 1 11).98). 600100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
sec.Mun.Desenv.soc.e Trabal~o - SEDEST 
Anexo 6, da Lei n° mo, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8 )) 
Em R~ UO 

óRGÃO ..... ... .. ...... : 08 sec.Mun.Desenv .soc.e Trabal~o- SEDEST 
UNIDADE OR~ANENTÁRIA.: 0801 Sec.Nun.Desenv.Soc.e Trabal~o- SEDEST 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

08 Assistência social 
08 m Admi~i stração Gerªl 
08 m ooo1 Gestao e Manutençao 
08 1ll 0001 l.Q)) Gerencia~ ento e Manutenção da secretaria 

de Desenvolvimento Social e Trabal ~o 
Gerenciamento e Manutenção da Sec retar ia 
de Desenvolvimento social e 
Trabal~o . EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador 
BETO PRIMO: Destina recursos para 
aplicação em atividades de Associações e 
defesa dos direitos sociais, tendo 
também como atividades secundárias 
or~anizações associativas li~adas à 
cu tura e à arte (R~ l08.801, 1 -
1.1.)0.41.00); Vereador RAFAEL CEA RENSE : 
Destina recursos para aplicação em 
atividades de Associa~ões e defesa dos 
direitos sociais , ten o tambem como 
ati vidades secundárias or~ani z ações 
associativas li gadas à cu tura e à ar te 
(R~ 208. 801,11 - 1.1.)0.41.00); 
ver eado r PADRE PAULO: Des ti na recur sos 
para aplicação em atividades de 
Assoc iaiões e defesa dos direitos sociais, 
tendo ambém como atividades 

secundárias or~anizações associati vas 
li~adas à cu tura e à ar te (R ~ 
lO 9.801,11- 1.1.)0.41.00) 

08 12l 0001 l.Oí6 Manutenção, coordenação e Apoio aos 
consel~os VInculados a Assist. social 

Assegurar os recursos financeiros 
necessários a ~anu ten ção da secretaria 
Executi va dos consel~os 

08 ll2 0001 l.O)l Man~te~çâ~ do c~nsel~o Municipal de 
ASS1Ste ncla SOClal 

Assegurar os recur sos financeiros 
necessários à Manutenção do conse l~o 
Municipal de Assistência social 

08 l41 Assistência ao Idoso 
08 w om Pro teção social Básica 
08 l41 OOlO l.Oí8 Manutenção do consel~o Municipal da .Pes soa Idosa 

As segurar os recursos f1nance1ros 
necessários a Manutenção do consel~o 

PROJ n os 

OR ~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Orçamento seguridade socia l · Adendo v 

ATIVIDADES 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

Jl.O OO ,OO l).ílB.lOO,OO 1U9UODrQO 
0,00 
0,00 

14.m .JOO, OO 
14 .m .JOO,OO 

14 .m.lOO,OO 
H.m.100, 00 

14.1lUOO,OO H.llUOO, OO 

16 .000,00 16.000 100 

4 ).000 100 4UOO, OO 

0,00 )0.000,00 )0.000,00 
0,00 )0.000,00 íO.OOO I 00 

)0 .000, 00 íO .OOO,OO 

- continua 



- continuação -
Municipal ~a Pessoa I~osa 

~~ 141 Assistência à Crian~a e ao A~olescente uo m . oo~ , oo m .ooo,oo 
O ~ 141 0019 Assistência à crian~a e ao Adolescente 0,00 181. 000100 181.000,00 
0~ 141 0019 1.0~9 Manuten~ão ~os Conselhos Tutelares m .ooo,oo m. ooo,oo 

Assegurar os recursos financei ros 
necessários a N anuten~ão ~os conse lhos 
Tutelares 

o~ 141 oo19 1.o6o Manuten~ão do conselho Municipal ~os 
Direitos da crian~a e do A~ol escen te 4).000,00 4 ).000 100 

Assegurar os recursos financeiros 
necessários a Manuten~ão ~o conselho 
Municipal dos Direitos a cr i an~a e do 
A do 1 escente 

08 144 Assistência Comunitária H' 000 I 00 104 .000,00 Hl. 000 I 00 
08 141 0~10 Prote~ào social Básica 0,~0 104 .000,00 104.000, 00 
08 144 0~10 1.061 Manuten~ão ~a casa ~o Povo e Núcleos Vincu l a~o s m. ooo, oo m . ooo, o o 

Garant}r e , D~senvolvi mento das A~õ es de 

08 144 0010 1.061 
Prote~ao Bm c a. 

46.000,00 46.000,00 Manuten~ão da central de Interpreta~ão de Lioras 
Garantir o Dese nvolvimento das A~ões de 

08 H4 0030 
Prote~ão Especi a 1. 

H .000,00 0,00 3i.OOO,OO oesenvolvinento Econômico, Empreendedo rismo, Emprego 
08 144 0030 1.011 I m planta~ão do Progr~m ~ De~pe rtar de Tale ntos H' 000 I 00 H' 000 I 00 

Promover a Qual1 f 1ca~ao de Pessoas pa ra o 
Nun~o do Traoalho. 

~8 106 Ali menta~ão e Nutri~ão o.~~ 96.~00,0~ 96.000,00 
08 106 0043 Seguran~a alimentar e comoate à fome 0,00 96.000,00 96 .000,00 
08 106 0043 1.063 E~uca~ão Pe rmanente para os Traoa lh ª~ore s ~o SUAS 96.000,0~ 9&.0~0,00 

arant1r o D1re1to Humano a Al l Men ta ~ao 

08 m 
Adequada e saúdavel. 

0,00 1UOO,OO 1UOO,OO Haoitaçào uroana 
08 48l OOH Haoita~ão de Interesse social 0,00 1UOO,OO IUOO, OO 
08 481 0018 1.064 Pro~u~ao e Me]horia ~a H aoita~ào ~e 

Interesse soml 1>.000 100 lUOO,OO 
Realizar politicas púolicas sociais 
voltadas a atender as necess i~a~es da 
po~~la~~o cªrente com a constru~ão de casas 
h a ltamnm. 

TOTAL 31 .000,001 1 ).~ ~8.100,001 1) .)9).100, 00 



Governo Municipal de Juazeiro ~o Norte 
sec.Mun.Desenv.soc.e Tra~al~o - SEDEST 
Anexo 6, da Lei n° mO, de 11/01/64. (Portaria SOF n° ~'de 0 4 /0t/~)) 
Ea Rt 1,00 

ÓRGÃO ................ : 08 Sec.Mun.Desenv.soc.e Tra~al~o- SEDEST 
UNIDADE ORÇAM ENTÁRIA.: 080[ Fundo Municipa l de Assistencia Soci al 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

o~ Assistência Social 
08 L41 Assi stência ao Idoso 
08 W OOiO Proteção social Básica 
08 141 0010 1.068 Manutenção do Centro de Referenci a do Idoso - CRI 

Apoiar crianças e Adolescentes em si tuação de 
vulnera~ili~a~e social . 

08 w Assi~tência à criªnça e ao Adolescente 
08 w 0003 Gestao e Manutençao 
o~ l43 ooo3 l .069 Gerenciamento e Manutenção do PP.OARES 

Garantir o Funcionamento e Dese mpe n~o das 
Ati vidade da SEDEST. 

O~ 141 0001 1.010 Programa BPC Escola 
Ga rantir o Funcionamento e Dese mpe n~o das 

o~ w oo19 
Atividade do Programa BPC Escola. 

Assistência à criança e ao A~olescente 
08 t43 0019 t.Ol1 Programa Primeira Infância suas I C r i an~a Feliz 

Apoiar crianças e Adolescentes em ituaç ão de 
vu l nera~ilidade social . 

O ~ 241 0019 1.07i Manutenção da casa de Acol~i mento das 
crianias e Adolescentes - casa A~rigo 

poiar crianças e Adolescentes em Situação de 
vulnera~ilidade social. 

08 144 Assistência comunitária 
08 L44 0003 Gestão e Manutenção 
08 144 0003 i.073 Gerenciamento do IGDSUAS 

Assegurar Recursos Para Manter os Prog ramas 
do SUAS . 

08 l44 0003 l.074 Gerenciamento e Manutenção de Ações Para 
o cadastro unico Auxílio Brasi l 

Assegurar os Recursos Necessar ios ao 
Gerenciamento das Ações Para cadastro 
unico e Auxí lio Brasi l . 

o~ 244 om Proteção social Básica 
O~ L44 0010 L.Ol) Manutenção ~o Bloco da Proteção social Basica/PAIF 

Garantir e . D~se nvol vi m ent o das Ações de 
Proteçao BaSlCa. 

08 l44 OOlO l.Ol6 Manutenção dos Benefícios Eventuais 
Garantjr e , D~se nvolvim ento das Ações de 

08 t44 OOlO l.Oll 
Proteçao sasm. 

Nanvten~ ão do Bloco da Proteção socia l 
BaSlCa SCFV 

Ga rantj r e . D~senvolvi m ento das Ações de 
Proteçao BaSlCa. 

OR ~ANENTO PROGRAMA PARA iOil 
orçamento seguridade soc ial - Adendo v 

PROJETOS ATIVIDADES 

69UOO,OO 10.94UOO,OO 
0,00 L60 o 000100 
0,00 [60.000,00 

[60.000,00 

0100 L. m .oooloo 
0100 167.000100 

m .ooo loo 

1UOO,OO 

0100 [.360.000,00 
1. )1) , 000 1 00 

w.ooo,oo 

69U00100 8. m. 4oo ,oo 
0100 UtO.OOO,OO 

180 .000100 

1.840 .0001 00 

0100 4.161 o 000100 
l.m . oooloo 

1. 0)0 o 000 1 00 

96.000,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

ll. OH.400,00 
[60 .000,00 
[60 .000,00 no. ooo, o o 

1. m .oooloo 
167.000100 
13U00100 

j) o 000100 

i. m .oooloo 
1. m .ooo loo 

84U00100 

8. m . 400, oo 
L.OLO.OOO,OO 

1~0.000, 00 

1.840.000100 

4.767.000,00 
J.49UOO,OO 

l.OíO . 000 I 00 

96.000100 

- continua 



- co nt i nuação -
08 144 0010 1.018 Manutenção ~o centro POP m.ooo,oo m.ooo, oo 

Garantir o Desenvolvimento ~as Ações de 

08 l44 om 
Proteção Especial . 

Proteção Social Especial 0,00 U68 .400,00 U68.400, 00 
08 144 0011 1.019 Nanuten~ão ~o Bloco ~a Prote~ão social 

Especia de Média complexida e - CREAS m.4oo,oo m.4oo, oo 
Garantir o Desenvolvimento das Ações de 

08 144 0011 1.080 
Proteção Especial. 

NanutençãQ . ~a . coor~ena~oria para Pessoa 
com DeflCl enm 6LOOO I 00 6LOOO, 00 

Man~t~~çãQ da Coordena~or i a para Pessoa com 
Defl c1 enc1 a 

08 144 0011 1.081 Manutenção do centro ~e Referência de 
Assistência social LGBTQIA+ 10~. 000,00 10UOO,OO 

Assegurar os recursos financeiros 
necessários a Nanutenção do centro de 
Referência de Assistênc1a social LGBTIA+ 

08 144 0011 1.081 Manutenção ~as Ativida~es da ~asa d~ PassageM m.ooo,oo m.ooo,oo 
Assegurar os recursos f1nance1ros 
necessários a Manu tenção das Atividades 

08 144 0011 1.08J 
~a casa de Passagem 

Manutenção da casa de Acol~iment o para 
as Mul~eres vítimas de violência HO .OOO,OO J90 .000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessários a Manuten~ão da casa de 
Acolhimento pa ra as Mul eres vítimas de 
violência 

08 144 0011 1.084 Manutenção do centro de Referência da Mul~er - CRM 61.000,00 6UOO,OO 
Assegurar os recursos financeiros 
necessá rios a Manutenção do centyro de 
Referência da Mulher - CRM 

08 144 OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rur ais 691.000,00 0,00 69UOO ,OO 
08 144 0014 1.012 Cosntruçào ~e Três CRAS - PROARES III li o 000 '00 l\. 000,00 

Garantir o Funciona1ento e Dese1penho das 
At ividade da SEDEST. 

08 144 0014 1.011 construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios vinculados à Assistência social 400 .000,00 400 .000,00 

CQnstru~ão, , Amplja~ªo ~ Reforma de Pré~ios 
V1ncula os a Ass1s enc1a soc1al 

08 144 0014 1.014 construção ~e cozinhas comunitárias 260.000,00 260.000, 00 
Assegurar os recursos fin ancei ros 
neces~áriQs a construção de cozinhas 
comunltm as 

TOTAL I 691 .000,001 10 .942.400,001 11.6li.400, 00 



Governo uunicipal de Juazeiro do Norte 
Fundo M.dos oir.da cri ança e Adolescente 
Anexo 6, da Lei n° HlO, de ll/Ol/64 . (Portaria SOF n° 8, de 04 /0i /m 
Em Rll , 00 

ÓRGÃO ................ : l1 Fundo M.dos Dir.da criança e Adolescente 
UNIDADE ORÇA~ENTÁRIA.: 1101 Fundo M.dos oir.da criança e Adolescente 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Á o 

08 Assistência social 
08 l4l Assistência à criança e ao Adolescente 
08 l4l 0019 Assistência à criança e ao Adolescente 
08 l43 0019 l.llO Manutenção do Fundo ~uni ciP.al dos 

1 Direitos da criança e do Aoolescente 
Manter o Gerenciamento e o Funcionamento do 
FNDCA. 

TOTAL I 

PROJETOS 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOil 
orçamento seguridade social -Adendo v 

0,001 

ATIVIDADES 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

m.ooo,oo 

m.OOO,OOI 

PROGRA~lA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

m.ooo,oo 
m. ooo,oo 
m. ooo, oo 

m. ooo, o o 

m.ooo,oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundo Mun. de Prev. Social dos servi dores 
Anexo 61 da Lei n° mo I de 17/0~/6t (Porta ri a SOF n° 81 de 04 /0 l/81) 
Em R ~ 1100 

ÓRGÃO ........... ..... : ll Fundo Mun.Previdencia social dos servido 
UNIDADE OR\A~ENTÁRIA . : ll01 Fundo Nun. Previ dencia Social dos Servido 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o 

09 Previdência Social 
09 m Previ dência do Regime Es tatutário 
09 m ooo1 Gestão dos Recursos Previ denciários do Previj uno 
09 171 0001 l.lJl Manutenção dos Benefícios Previdenciários 

Atender as Despesas Previdenciárias do 
PREVIJ UNO. 

09 m OOOJ Gestão e Manutenção 
09 l7l OOOJ l.lJl Gerenc. e Manutenção do Fundo Munic ipa l 

de Prev. social dos smid. de Juazmo 
Garantir a Manutenção dos servi ços da 

99 
Previdênci~ Propria 1uni cipal . 

Reserva de cont1ngenc1a 
99 997 Rese rva do RPPS . 
99 997 OOll Reserva de Contingência 
99 997 0011 l.1JJ Reserva de Regi me Próprio de Previdência 

Social dos servi dores 
ASSEGURAR O PAGA~ ENTO DE APOSENTADORIAS 
PENSÕES DO REGI~E PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO 
DO NORTE. 

TOTAL 

PR Ol ETOS 

ORtA~ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
orçamento seguridade soci al - Adendo v 

ATIVIDADES 

0100 79 .iJU40100 
0100 lUlU40100 
0100 7U8U40100 

. 7U8U40100 

01 00 6.110.000100 

Ul0.000100 

0100 o .889.0101 00 
0100 47..889.010100 . 
0100 47.889.010100 

v, 889.010100 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

79.m.mloo 
79.m.mloo 
7U88.140100 
7U88' 140 I 00 

6.110.0001 00 

6.110.000100 

47 .889.010100 
47.889 .0 101 00 
41 .889.010100 

41.889. 0101 00 

01001 117 .617.1101001 117.617.110100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consol i dado 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA 1011 

Anexo 1, da Lei n° mo I de 11/01 /64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8 1) 
Em R~ 1,00 

orçamento Fiscal - Adendo 

CÓDIGO 

01 
01 on 
01 on ooot 

04 
04 m 
04 m ooo1 
04 m ooH 

04 m 
04 m ooto 

04 ll4 
04 ll4 0001 
04 m 
04 m ooo6 
04 m 
04 m oo16 
06 
o6 m 
06 m ooo1 
06 m 
06 181 0040 
06 m 
06 m oo48 
ll 
11 111 
11 m ooo1 
1l 106 
1l 106 OOB 
lll61 
1l 161 OOB 
11m 
1l 161 OOB 
1l 164 
1l 164 OOB 
lllGI 
11 m ooo1 
li l6l OOB 
1l 166 
1l 166 OOB 
1J Bm 
B m ooo3 

PROG RAMA DE TRABALHO 
DE MONSTRATIVO DE FUNÇÕ ES, SUBFUNÇÕES E 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

I E s p E c I F I c A t Ã o 

Legislativa 
Açao Legislativa 
L~gisl~tivo ~unicipal Transparente e 
FlSCa h zador 
Administração 
Admi~istração Ger~l 
Gestao e Manutençao 
Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 
Rurais 
Admi nistração Financeira 
obrig~çõe~ Patronais, Tributárias e 
cont n5utms 
controle Interno 
Gestão e Manutenção 
Formação de Recursos Humanos 
valQrlzação do servidor Púol ico 
Tu r mo 
Turismo e Desenvolvimento Local 
Segurança Pública 
Admi~istração Gerªl 
Gestao e Manutençao 
Policiamento 
Juazeiro Seguro e Pacífico 
Defesa c i vil 
Defesa civil e Prevenção à Desastres 
Educação 
Admi~1stração Ger~l 
Gestao e Manutençao 
Alimentação e Nutrição 
Acesso à educação e qualidaae do ensino 
Ensino Fundamental 
Ace~so à,e~ucação e qualidade do ens ino 
Enmo Med1o 
Ace~s o à eduçação e qualidade do ensino 
Enmo Supenor 
Acesso à educação e qualidade do ensino 
Educªção Infantil. 
Gestao e ~anutençao 
Acesso à educação e qualidade do ensino 
Educação de Jovens e Adultos 
Acesso à educação e qualidade do ens ino 
cultura 
Adrni~istração Gerªl 
Gestao e Manutençao 

PROJETOS 

1.081.908,60 
1.m .908,60 

1.081.908,60 
m.ooo,oo 
8B. 000 I 00 

0,00 

m .ooo ,oo 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Lm.ooo ,oo 
0, 00 
0100 

111.000, 00 
111.000,00 

u oo .oooloo 
u oo.ooo,oo 

ll.419 .Ll0 ,00 
0100 
0,00 
0100 
0,00 

J8. 60 I. 000 I 00 
J8 , 60 uoo 1 00 

0,00 
0100 
0100 
0100 

B.81U10100 
0,00 

B.81U10100 
0100 
0,00 

1.186 .000 ,00 
0100 
0,00 

PROGRAMAS 

ATIVIDADES 

11.00l.m,64 
H.001.4lJ,64 

n.ool.ml64 
16. m. 400 I oo 
68 • 911.400100 
66.111.400100 

l.800 .000100 
1.118 .000,00 

1.118 . 000,00 
1.11 1. 000,00 
1. m.ooo,oo 

l2, 000 100 
n. 000 00 

166.ooo :oo 
166.000,00 

1U01.4H ,16 
1U89.m ,16 
18.J89.4H ,16 

0,00 
o 00 

118.000:00 
118 .000,00 

591 .014 .8 10 ,00 
41.10UOOIOO 
H.l02 .100,00 

1. m .oooloo 
1. m .ooo,oo 

211.118 .294,00 
m.118 .294,oo 

1. no. ooo I o o 
l.nü .OOO,OO 

100 .000,00 
100 .000,00 

108.H8. 816,00 
6.m.oouo 

101.668, 8H 100 
41.000,00 
4UOO,OO 

4.26UOO,OO 
U4UOO,OO 
J.l4UOO,OO 

TOTAl 

22.089.J8l,24 
22.089 .J8l ,24 

22. 089.1821 24 
ll, 481, 400 100 
69 .164.400, 00 
66 .1\UOO, OO 

UB .OOO ,OO 
1.118 .000,00 

1,118 • 000 1 00 
1.121.000 100 
t .m .ooo,oo 

1UOO,OO 
l2 . 000 00 

166.ooo:oo 
166. 000,00 

10 .962 .01116 
2U89.m ,16 
28.m.m,l6 

m.ooo,oo 
m.ooo, oo 

2.218.000,00 
2 • 218 • 000 1 00 m .I04. 08oloo 

41 .102 .100 ,00 
41.102.100,00 
1.920 .00 01 00 
1.910.000, 00 

m.m.294, oo 
m.m.2941oo 

t.no .ooo,oo 
1.120 • 000100 

100 .000,00 
100.000,00 

142 .29U86,00 
6, 71 o o 000 1 00 m .14U861 oo 

41 .000, 00 
4U00100 

1. 848J OO I 00 
U4UOO, OO 
U47.l~O,OO 

- cont1nua 



- continuação -
1~ ~91 Patri monio Hist Artístico e Arqueologico m.oooloo 0100 1/1.000100 
1~ ~91 00~~ Nosso Patrimônio Histórico cultural m.oooloo 0100 111.000100 
Bm Difusão cultural U ll '000 I 00 m. oooloo Lm .oooloo 
B m ool9 cultura e Entretenimento 1.m.oooloo m .oooloo 1.141.000 100 
B m OOH Infraestrutura e Benfeitorias u r~anas e 

Rurais U\.000100 0100 U\.000100 
B m om Nosso Patrimônio Histórico cultural 1. m .oooloo 9 uoo 1 00 1.614.000. 00 
14 Direito ~a ci~adania 0100 1.940 .000100 u 4o. ooo;oo 
14 244 Assistência comunitária 0100 1.110 .000100 l.ll o, 000 1 00 
14 l44 004 ~ segurança_ali mentar ~ com~ate à fome 0100 1.110 .000100 l.ll o, 000 1 00 
14 l06 Al1mentaçao e Nutr1çao 0100 110 .000100 110.000100 
14 l06 004l se~ur~nça ali1entar e co1~ate à fome 0100 110,000100 110.000100 
11 ur anmo m . m .oooloo l4.600.000100 m. m.oooloo 
11 411 Inf ra Estrutura ur~ana m. m .oooloo m.oooloo m . m.oooloo 
11 411 0001 I Planejªmento1 mgnjtoramento e avaliação 

das açoes e P.Olltlca 42í.OOO,OO 0,00 m.ooo,oo 
1í 411 00l2 cidade Planeja~a e Acessível 0100 m .oooloo 420.000100 
11 411 00~4 Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Ru r aí s 108 .W.OOO,OO 0,00 108.W.OOO,OO 
11 m oo41 ~aneamento.~~sico 1 drenagem e manejo de 

agua~ p l uvm s 110.490.000,00 0100 110. 490.000100 
11412 serv1ços urbanos 1.100.000,00 24.180 .000100 2U80.000,00 
1í m OOH Infraestrutura e Benfeitorias u r~anas e 

Rurais 1.100 .000 ,00 24.180,000100 2U80 .000,00 
11 601 A~astecimento 8.0í0.000,00 0,00 8.0í0 .000, 00 
11 m OOH Infraestrutura e Benfeitorias ur~anas e 

Rurais 8. m .ooo, oo 0,00 8.010.000,00 
18 Gestão Ambiental Lm.6oo,oo í1.8ll .400,00 11 .m .ooo,oo 
18m Admi~istração Gerªl 1.6í0.000,00 21.HUOO,OO 22.8~UOO,OO 
18 122 0001 Gestao e ~anutençao 0100 19.991 .400100 19 .99UOO,OO 
18 122 0024 Ecocidadania e sustenta~ilidade UíO.OOOIOO 0100 1. 610 , 000 100 
18 m OOH Infraestrutura e Benfeitorias u r~anas e 

Rurais 0,00 1.186 .000.00 1.1~6 . 000,00 
18 4í1 Infra Estrutura ur~ana 1. 491.000 100 o;oo 1. m . ooo I o o 
18 4í1 OOH Infraestrutura e Benfeitorias u r~anas e 

Rurais 1.4 91.000' 00 0,00 1.491. 000' 00 
18m serviços urbanos 0100 lo .m .ooo loo lO.m .oooloo 
18 m oon li mpeza ur~ana e manejo de Resíduos 

sólldos 0,00 30' HO' 000 I 00 ~o . m. ooo, oo 
18 141 Preservação e conservação Ambiental 1B .OOO,OO m.oooloo m .ooo,oo 
18 í41 0024 Ecocidadania e sustentabilidade 0,00 220. 000100 220.000,00 
18m om Gestão e.Recuperação de Ativos 

Am~mtm lU .OOO,OO 100.000100 llUOO,OO 
18m controle Ambiental 299.600,00 0100 299 .600,00 
18 m oo49 Red~ de proteção e bem-estar ani mal 299.600,00 0100 m.6oo,oo 
20 A~rmltura 128.000,00 I.BU00 100 1.66UOO,OO 
20 122 A mi~istração Ger~l 0100 2.91UOO IOO 2.9n .100100 
20 122 OOOl Gestao e Manutençao 0,00 U1UOC 100 U 1UOO,OO 
20 111 sanea~ ento Básico Rural 489.000,00 0,00 489.000,00 
20 í11 0026 Turismo e Desenvolvi mento local w .oooloo 0100 W.000100 
20 í11 0046 construção e Manutenção do sistema de 

A~ast . Hídrico Rural W.OOO,OO 0,00 241.000,00 
20 606 Extensão Rural 0100 21.000 100 2 uoo 100 
20 606 0041 Apoio a Agricultura, ~ecuária e 

oesenvolv1mento Agrar1o 0,00 1 2 ).000 100 LI. 0~0, 00 
- cont1nua 



- con t inuação -
m.ooo,oo 414 .000,00 lO ~08 Promoção da Produ~ào Agropecuária H.OOO,OO 

lO ~08 00~4 Infraestrutura e enfe1torias urbanas e 
Ru r a i s 0,00 m.ooo,oo m.ooo,oo 

lO 608 004~ Apoio a Agricultura 1 ~ecuária e 

10m 
Desenvolv1mento Agrar1o J9.000,00 18UOO,OO n4 .000,00 
Transporte Rodoviario 0,00 1.101.000,00 l.lOl '000 I 00 

10m om Infraestrutura viária urbana e Rural 0,00 UOUOO,OO l.lOl. 000 I 00 
ll Indústria 140.000,00 19UOO ,00 m. ooo, oo 
n 661 PromQçào Industriªl 40.000,00 ~uoo,oo 9l.OOO I 00 
n 661 ooo~ Gestao e Manutençao 0, 00 ~UOO,OO ~i . OOO,OO 
n 6~1 oo~o Desenvolvimento Econômico, 

Empree~dedorismo , Emprego e Renda 40.000 00 0,00 40 .000 00 
n 661 Produ çao Indust r1al 1oo.ooo:oo 0,00 lO O. 000:00 
n 661 ooJo Desenvolvimento Econômico, 

Empree~dedoris mq, Emprego e Renda 100.000,00 0,00 lO O' 000 I 00 
n 691 Promoçao comerc1al 0,00 140.000,00 140.000,00 
n 6n OOJO Desenvolvi mento Econômico, 

Empree~dedoris iQ, Emprego e Renda o 00 140.000,00 140 o 000100 
B comerc1o e serv1ços no .ooo:oo 460 .000,00 610.000,00 
B 691 Promoção comercial no.ooo,oo llO.OOO,OO BO ' 000 I 00 
B 691 om Desenvolvimento Econômico , 

EmpreeQdedQri ~~o, . Emprego e R~nda no.ooo,oo 0,00 no. ooo,oo 
H 691 0041 Incent]VO a C1enc1a, Tec nolog1 a e 

Inoyaçao 0,00 m .ooo,oo 1l0. 000,00 
Bm Tu r mo 0,00 HO .OOO,OO 540. 000,00 
B m Oüló Turismo e Desenvolvimento Local o, 00 HO .OOO,OO HO' 000 I 00 
l4 comicaçóes 410 .000,00 1. m. ooo ,oo l. 046.000, 00 
l4Bl comu~icação social 0,00 1. m . ooo ,oo 1. m. ooo, oo 
l4 Bl 000~ Gestao e Manutençao 0,00 1.6l6.000,00 1.616. 000,00 
Hm Telecomunica~ões 410.000,00 0,00 410.000, 00 
H m ool9 cultura e En retenimento 410.000,00 0,00 410.000, 00 
16 Transporte HO '000 I 00 l.m.ooo,oo U40.000,00 
16m Infra Estrutura urbana 0,00 1 .m . ooo ,oo l .O ~O. OO O, OO 
l6 4H OOH Infraestrutura viária urbana e Rural o 00 l. m. ooo, o o i. O ~O.OOO ,OO 
16m Transportes coletivos urbanos 49o.ooo:oo 0,00 490.000,00 
H m om Infraestrutura Viária urbana e Rural 490.000 ,00 0,00 490.000,00 
l1 Desporto e Lazer LB4.000,00 U01.000,00 ~.44UOO,OO 
um Adm1nistratâo Geral 0,00 m.ooo,oo 11), 000, 00 
u m oo19 cultura e ntreteni mento 0,00 m.ooo,oo 11) ,000, 00 
um Difusão cultural 0,00 m .ooo.oo m.ooo, oo 
u m ool9 cultura e Entreteni mento 0,00 69l' 000: 00 69UOO I 00 
u 811 Desporto de Rendi mento 0,00 1.100 o 000100 1.100.000,00 
u m om Esporte e Qualjd~d~ de vida 0,00 1.100.000,00 l.iOO.OOO, OO 
ll m Desporto comun1 ta r1o UH .OOO,OO 0,00 UH.OOO,OO 
n m om Es~orte e Qualidade de vida ~0 0 .000, 00 0,00 ~00.000,00 
U 81l OOH In raestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 1.454.000 ,00 0,00 l.4 J4 o 000 1 00 
USB Lazer 100.000,00 0,00 100.000, 00 
U 8B OOJ4 Infraestrutu ra e Benfeitorias urbanas e 

Rurais iOO.OOO,OO 0, 00 100.000,00 
18 Encargos Especiais 0,00 1U08.000,00 1U08.000,00 
l8W serviço da Dívida Interna 0,00 1U08 .000,00 1U08.000,00 
18 w om Gestão da Dívida Pública 0,00 ll j08.000,00 1U08.000,00 

- cont1nua 



- continuação -
~~ Reserva ~e contingência 
~~ ~~~ Reserva ~e contingência 
9~ ~9~ 00~1 Reserva ~e contingência 

TOTAL 

uo 
0,00 
0,00 

0,00 uo 
0, 00 

1. m. ooo,oo 
1. m. ooo,oo 
1. m.ooo, oo 

Jll.~98 . ll8,60 I 6J8 . 110.~ll,~O I l.Oll .989. JOO,OO 



Governo Municipal ~e Juazei ro ~o Norte 
consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 

orÍame nto Segur idad e soei a l - Ade ndo 
Anexo 1, ~a Lei n° mo, ~e 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, ~e 04/0l/ í) 
Em R11,00 

PROGRAMA DE TR ABALHO 
DEMONSTRATI VO DE FUN ÇÕES, SU BF UNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO I E s p E c I f I c A ~ À o PROJETOS ATIVIDAD ES TOTAL 

08 Assi stência social m .ooo, oo l6.m . 1oo,oo n . m. 100, o o 
08 m A~mi~istração Gerªl 0,00 1UIUOO,OO H.m JOO ,OO 
o8 .m ooo3 Gestao e Man ute n~ao 0,00 14 . m . 3oo, o o 14.mJOO,OO 
08 l41 Assistênci a ao I oso 0,00 no .ooo,oo no. ooo, o o 
08 l41 OOlO Prote~ão social Básica 0,00 no .ooo,oo 310 o 000100 
08 w Assi~ ência à criªnça e ao A~ole s cente 0,00 1.663 .000,00 U6UOO,OO 
08 w 0003 Gestao e Nanutençao 0,00 161 .000,00 161.000,00 
08 w om Assjst~nc j a à Cr1~nça,e ao A~olescente 0,00 5.496 .000,00 U96 .000,00 
08 l44 Ass1stenc1a comun1tar1a m .ooo, oo 8.m.4oo,oo 9 o 191.400100 
08 l44 0003 Gestão e Manutenção 0,00 l.OlO .OOO,OO l.OlO.OOO, OO 
08 l44 OOlO rroteção social Básica 0,00 U11. 000,00 í.Oll • 000100 
08 H4 oon Proteção ~ocia l E spe~i~ l 0,00 1.368 .400,00 1.368 .400,00 
08 l44 0030 oesenvolv1mento Econom1co, 

08 H4 0034 
Em ~reen~edorismo , E M~re~o e Renda ll o 000100 0,00 Jl o 0001 00 
In raestrutura e Ben ei ori as ur~anas e 
Rurais 69UOO,OO 0,00 69UOO,OO 

08 J06 Alimentação e Nutr ição 0,00 96.000,00 96.000,00 
08 J06 0043 se~~rança alimentar e c om ~ate à fome 0,00 96 .000,00 95.000,00 
08 48l Ha 1taçao Urbana 0,00 1).000 I 00 1UOO,OO 
08 48l 0018 Habita~ão de Interesse social 0,00 ll.OOO I 00 1UOO, OO 
09 Previdencia Social 0,00 19.1J8.140,00 19.1J8.í40, 00 
09 m Previdência do Regime Estatutário 0,00 19.1J8.í40,00 19.138.140, 00 
09 m OOOl Gestão ~os Recursos Previ~enciários do 

09 m ooo3 
Previjuno 0,00 1U88. 140,00 1U88.í40,00 
Gestão e Manutenção 0,00 6. m. ooo, oo 6.110 .000,00 

10 saú~e 9.614.000 ,00 l06J11.600 100 m .9suoo,oo 
10m Adm i ~istração Gerªl 0,00 l6.444 .100,00 l6. 444 .100,00 
10 m ooo3 Ges tao e Nanutençao 0,00 l6 o 444.100100 l6.444 .100. 00 
10 131 co mu~icação socia} 0,00 ll, 000 100 I ll. 000; 00 
10 131 000 3 GestaQ e ~aQUtençao 0,00 ll. 000100 H. OOO,OO 
10 301 Atençao Bas1ca . 4.183.000,00 í6.60l.OOO,OO 61.38 J o 0001 00 
10 301 0003 Gestao e Manutençao 0,00 l0.9l6.000,00 l0.9l6 .000,00 
10 301 001) Atenção Pri ~á ria à saúde 0,00 31.616.000,00 31.616.000,00 
10 301 0034 Infraestrutura e Benfeitorias ur~anas e 

Rurais 4.183.000,00 0,00 4' 18LOOO I 00 
10 30l Assi~tência Hospi!alar e Ambulator ial U48.000, 00 10U63.000 ,00 108.911.000,00 
10 JOl 0003 Gestao e Manutençao 0,00 B.m.ooo,oo 93.188.000,00 
10 30l 0016 Atenção Especial1za~a à saú~e 0,00 ll. m. ooo, o o ll.m.ooo,oo 
10 JOl OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais U48.000,00 0,00 U48.000,00 
10 303 Supor!e Pr9fil~ti~o e.Terapêutico 1.643.000,00 1.80l.OOO,OO 3.W.OOO, OO 
10 303 0011 AteQçaQ Pr1 ma r1a a.sa~de 1.64 3.000100 0,00 1.643.000,00 
10 JOJ om Ass1stenc1a Farmaceut1ca 0,00 1.80l .OOO,OO 1.80 l.O~O I 00 

- con t 1nua 



- continua~ão -
10 104 vigi ância sanitária 0100 U40. 0GMO 4. HO' 000 I 00 
10 104 0011 vigilância em saúde 0100 4.140.00UO 4 . 14 o. o ou I o o 
10 lO) Vigi lância Epidemiológica o 100 11. m. )00 I o o 11.618.)00 100 
10 lO) 0011 vi~ilância em saúde MO 10. m. )OO I o o lO. m .)OUO 
10 lO) 0014 In raestrutura e Benfei torias u r~ anas e 

Rurai s 0100 19U00100 19U00100 
10 l06 Al imentação e Nutrição 0100 ll.OOO I QO n.ooo loo 
10 l06 004J Segurança ali me~tar e.combate à fome 0100 ll.OOO I 00 ll.COO I 00 
3 ~ Reserva de cont1ngenc1a 0100 H.889 .010,00 41.889.0101 00 
99 991 Res erva do RPPS 0,00 o .889.010100 41.889.01UO 
99 991 00)1 Reserva de contingência 0100 41 .889. 010100 41 .889.010, 00 

TOTAL 10.406 .000,00 l60. 194.8)0 ,00 m.l00 .81UO 



Governo Municipal de Juazeiro do Nor te 
consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 

Ar.exo 8, da Lei n° 4Jl0, de 17/0J/640 (Portaria SOF n° 8, de 04 /0l/8 ~ ) 
Em R~ 1,00 

orçamen to Fiscal - Adendo v 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO I E 5 P E C i F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS 

01 
01 on 
01 on ooo1 

04 
04 m 
04 m OOOJ 
04 m OOH 

04 m 
04 1B 0010 

04 1l4 
04 ll4 0003 
04 118 
04 m ooo6 
04 69í 
o4 m ool6 
06 
o6 m 
06 m ooo3 
06 181 
06 181 0040 
06 181 
06 181 0048 
11 
11m 
11 m ooo3 
1l J06 
11 J06 0013 
1l J61 
11 J61 OOB 
11m 
1l J6l OOB 
1l J64 
1 1 364 OOB 
11m 
1l 361 0003 
1l m OOB 
1l J66 
1 
1 
1 
1 

1m OOB 
3 
3m 
3 m ooo3 

Le~islativa 
Açao legislativa 
L~gisl~tivo Municipal Transparente e 
F1scal1zador 
Administração 
Admi~istração Gerªl 
Gestao e ~anutençao 
Infraestrutura e Benfeitorias ur~anas e 
Rurais 
Administração Financeira 
o~rig~~õe~ Patronais, Tri~utárias e 
Contn utms 
controle Interno 
Gestão e Manutenção 
Formação de Recursos Humanos 
valQrlzação do servidor Pú~lico 
Tu r mo 
Turismo e Desenvolvimento Local 
Seguran~a Pú~lica 
Admi~is ração Gerªl 
Gestao e ~anutençao 
Policiamento 
Juazeiro se~uro e Pacífico 
Defesa civi 
Defesa civil e Prevenção à Desastres 
Educação 
Admi~1stração Ge rªl 
Gestao e ManutenÍao 
Alimen tação e Nu rição 
Acesso à educação e qualidade do ensino 
Ensino Fundamental 
Ac e~so àoe9ucação e qualidade do ensino 
Enmo Med1o 
Ace~so à edu~ação e qualidade do ensino 
Enmo supen o r 
Acesso à educaÍão e qualidade do ensino 
Educªção Infan il_ 
Gestao e Manutençao 
Acesso à educação e qualidade do ensino 
Educação de Jovens e Adultos 
Acesso à educação e qualidade do ensino 
cultura · 
Admi~istração Gerªl 
Gestao e Manutençao 

0100 
0100 

n.os9omll4 
n.osgom iH 

01 00 no89 om iH 
~o~lU00 1 00 71o960 o900100 
~o~lU00 1 00 6UJ9o900 100 
UlU00100 60o8l6o900100 

100 o000,00 
0100 

J o 4B o 00 o 1 00 
~o mooooloo 

0100 1om o ooo loo 
0100 1. m o ooo I oo 
0100 1. mooooloo 
0100 n ooo I oo 
0100 n. 000 00 
0100 J66 oooo:oo 
0100 J66 o000100 

1o000o000100 l9o961 o4H,l6 
0100 l8.J89o4HI 76 
0100 1U89 o m 176 
0100 mooooloo 
0100 moooo loo 

l.OOO oOOOIOO 1. m oooo loo 
1.0000000100 l.l18o000100 

m omom14o 16omom l6o 
40o98 U00100 HU00 100 
40 o98U00100 llUOO I 00 

7o 910 o000100 0100 
7 o9l0o000100 0100 

118 ol41.4lll40 11.181. m 160 
118o141.4lll40 11.181. m ,60 

l.il0o 000 100 0100 
1. no o ooo I o o o 00 

0100 1oo oooo:oo 
0100 700 o000100 

14U4L086100 100000100 
6o700o000100 IO oOOOIOO 

moiOo0861oo 0100 
Ho000 100 0100 
41.000100 0100 

I m ooool oo 7.1830 300100 

I 
0100 U4U00 100 
0100 3.i4U00100 

TOTAl 

no 089omiH 
no089omiH 

Ll.089oJ8l 1H 
ll o48U00100 
69o764o400100 
66o1Ho400 ,00 

UB o000100 
~o7l8o000,00 

Ul8o 000100 
1omooooloo 
1. mo oooloo 

7U00100 
no oool oo 

J66o000100 
J66 o000100 

JO o96l.ml76 
lU89 om l76 
18.J89oB7176 

mooooloo 
mooool oo 

1 o l18 o 000 100 
lo mo ooo I o o 

m o 104 o o8o I o o 
Ho10U00 100 
41.10U00 100 
lomooooloo 
7 o mooool oo 

mo71U941 oo 
m omoml oo 

l.i10o000 100 
1 o no o ooo I o o 

700o000 100 
700o000100 

14U9L086100 
6o7í0o000100 

Blol0o086100 
4lo000 100 
41.000100 

7 .848.J00 100 
U4l.l00100 
3.74703~0100 

- cont1nua 



- cont·i nu ação -
ll l~l Patri ~onio Hist Artístico e Arqueologico llO.OOO,OO lól.OOO,OO I 111.000, 00 
ll l~l OOl~ Nosso Patrimônio Histórico cultural llO.OOO,OO l61. 000100 m.ooo,oo 
Bm Difusão cultural m.ooo,oo U1).000 ,00 UlO.OOO, OO 
B m om cultura e Entreteni mento 0,00 1.141. 000100 UH. 000 I 00 
1l m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 100.000,00 H.OOO,OO m.ooo,oo 
B m om Nosso Patrimônio Histórico cultural m .ooo,oo U99 .000,00 1.6)4,000,00 
14 Direito da cidadania l.OILOOO,OO 881.000, 00 l.HO.OOO,OO 
14 144 Assistência comunitária UB.OOO,OO m.ooo.oo l.ll o o 000 1 00 
14 1H 004l Segurança_ali~entar ~ co m~ate à fome t.m .ooo,oo 111.ooo; oo 1.110 .000,00 
14 106 Al1mentaçao e Nutr1çao 0,00 110.000,00 110.000,00 
14 106 000 se~ur~nça alimentar e combate à fome 0,00 110.000,00 110 o 000100 
H ur anmo m.m .ooo,oo 4U6UOO,OO m.m.ooo,oo 
Hm Infra Estrutura Urbana B9.411.000, 00 40. m. ooo , o o m. m . ooo,oo 
H m ooo' Planejamento, monitorame nto e avaliação 

das ações e P.Olítica 0,00 m .ooo,oo m.ooo,oo 
1) m om cidade Planejada e Acessível 0,00 m .ooo,oo m .ooo,oo 
H m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 8UU .000 ,00 l4.J10 .000,00 108 .44/ .000,00 
H m oo41 ~aneamento,b~sico, drenage1 e manejo de 

aguas pluvms 1)U90.000,00 1UOO.OOO,OO 110.490 .000,00 
Hm serviços urbanos lU80.000,00 100 .000, 00 l ) .l80.000,00 
H m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 14.)80.000,00 100.000,00 lU~O . OOO,OO 
1) 601 Abastecimento 6. 1)0,000,00 UOO .OOO,OO s.m.ooo,oo 
1) 60) OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 6 o 1)0 o 000100 uoo.ooo,oo 8,0)0,000,00 
18 Gestão Ambiental m.ooo,oo )4.)~6.000,00 )) o 4ll o 000 100 
18m Admi~istração Ger~l 810.000,00 ll.OB.400,00 n .SlUOO,OO 
18 m OOOl Gestao e ~anutençao m.ooo,oo 19 .461 .400,00 19.99UOO,OO 
18 m ooH Ecocidadania e sustentabilidade lO O' 000 I 00 1.4)0.000,00 UíUOO ,OO 
18 m OOH Infraes trutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 80.000,00 1.106' OGO I 00 1.186.000,00 
18m Infra Estrutura Urbana 11.000 ,00 1.410.000 ,00 1.491.000100 
18m OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais n .ooo,oo 1.4i0.000,00 l. 491.000100 
18m Servicos urbanos 0,00 10. m. ooo ,oo JO.llO.OOO,OO 
18 m oou Limpeza urbana e ma nejo de Resíduos 

só l1dos 0,00 lo.m.ooo,oo )O. m. ooo, o o 
H )41 Preservação e conservação Ambiental 0,00 m.OOú,OO m.ooo,oo 
18 H1 0024 Ecocidadar:ia e sustentabilidade 0,00 m .ooo,oo m.ooo,oo 
18 m om Gestão e.Recuperação de Ativos 

Amhmtm 0, 00 m. ooo , oo m. ooo,oo 
18m Controle Ambiental 0,00 199.600,00 199.600,00 
18 m oo49 Red~ d~ proteção e bem-estar animal 0,00 199 .600,00 199.600 ,00 
10 A~mu 1 tu r a 19.000,00 U84. 100,00 í .66UOO,OO 
20m A ~i~istração Gerªl 0'00 l .9lL 100,00 1. m . 100, o o 
10 m ooo1 Gestao e ~anutençao o:oo U1UOO,OO L91UOO,OO 
10m sanea~ento Básico Rural lUOO, OO 414 .000,00 489 .000,00 
10 m oo26 Turi smo e Desenvolvimento Local 10 .000,00 m.OOO ,úO w.ooo ,oo 
10 m 0046 construção e Hanutenção do siste ~a de 

Abast. Hídrico Rural 1.000,00 W.OOO,OO w .ooo,oo 
10 606 I Extensão Rural 0,00 lUOO,OO lS o 000 100 
10 606 004) Apoio a Agricultura, recuária e 

0,00 lUOO ,OQ lU~O,Oú Desenvolvimento Agrar1o 
- cont1nua 



- continuação -
~~ 6~8 Prom o~ão da Produ~ão A~rop~cuária 4 . ~~~~~~ m .oooloo 414.000,00 
l~ 608 00~4 Infraestru tura e Benfe1torias ur~anas e 

Rurais 0,00 m.oooloo m .oooloo 
l~ 608 ~OH Apoio a A~ricultura 1 ~ecuária e 

lO 182 
oesenvolv1mento Agrar1o U OO,OO m.oooloo m. oooloo 
Transporte Ro~oviario 60.000100 1.64l .OOO,OO 1.102. 000100 

20 l8l OOH Infraestrutura viária urbana e Rural 60 .000100 1.642.000,00 1.102. 000,00 
n Indústria 0,00 4)2 .000,00 m. ooo,oo 
n 661 PromQçâo Industriªl 0,00 9l.OOMO 92.000100 
n 661 ooo1 Gestao e ~anute nçao 0,00 )2 .000,00 ) 2.000100 
n 661 0010 Desenvolvimento Econômico, 

Empree~dedorismo 1 Empr ego e Renda 0,00 40.000 00 ~0.000,00 
nm Produçao rndust r1al 0,00 loo.ooo:oo lOO.OOO,OO 
n 66~ oo~o Desenvolvimento Econômico, 

n 691 
Empree~dedorismç, Emprego e Renda MO 200.000,00 200' 000 ' 00 
Promoçao comerc1al 0,00 HO ' 000 I 00 140.000,00 

n 691 oo~o Desenvolvimento Eco nômico, 

B 
Empree~dedorismç , Emprego e Renda 0,00 HO .OO O, OO HO.OOO ,OO 
comerc1o e serv1~os BO.OOO,OO )40 .000 ,00 510.000,00 

B 691 Promo~ão comerci al 0,00 HO .OOUO HO .OOO,OO 
B m oo1o Dese nvolvimento Econômico, 

B 691 0041 
EmpreeQdedQri ~'o, . Emprego e R~nda 0,00 no.ooo,oo no.~ooloo 
Incent]VO a C1enc1a, Tecnolog1a e 

Bm 
rnoyaçao 0,00 m.ooo,oo 110.000 ,00 
Tu r mo BO '000 I 00 210 .000,00 140.000 ,00 

B m oo26 Turis mo e Desenvolv imento Local BO.OOO, OO no.ooo,oo 140.000,00 
l4 comunica~ões 0,00 U46. o~~ I ~o 2.046.~00,00 
l4Bl comu~ica~ão socia! 0100 1.6l6.000100 1 . 616.~00,00 
l4 B1 000~ Gestao e Manutençao MO 1.616 .000,00 1. m. ooo, o o 
l4m Telecomunica~ões 0,00 410.000,00 no.oouo 
24 m oo29 cultura e En re teni mento 0,00 410.000 ,00 410.000, 00 
26 Trans po rte 2 .m.ooo,oo 60.000,00 U40 ' 000 I 00 
26m Infra Estrutura urbana 2. 0)0.000,00 0,00 2.0 í0. 000100 
l6 m OOH Infraest rutu ra viária urbana e Rural 2.0)0.000 ,00 0,00 1,0)0,000 100 
l6 m Transportes coleti vos u r~ anos 00.000 ,00 60 .00UO m.ooo,oo 
l6 m OOH Infraestrutu ra viária urbana e Rural 00.000,00 60.000,0~ 490 .000100 
n Desporto e Lazer 1.446.400,00 1.994 o 600100 ) , 441.0001 00 
nm Adm1nistra~ão Geral 0,00 m. oco I o o m .ooo,oo 
um om cultura e ntretenimento 0,00 m.oooloo m.oouo 
nm Difusão cul tural 0, 00 692.000100 692 .000,00 
um om cultura e Entretenimento 0,00 6n o 000100 69UOUO 
21 811 Desporto de Rendimento 0,00 1.100.000100 1.100.000,00 
u 811 om Esporte e Qualjdqd~ de vida 0,00 1.100 .000,00 1.100. 000,00 
u 812 Desporto comu n1tar1o l.l96 • 400 100 1. m . 6oo, o o 2 .9H. OOUO 
n m om Es~orte e Qualidade de vida 100 .000,00 lO O' 000 I 00 )00.000 ,00 
n m oo14 In raest ru tura e Benfeitorias Ur~anas e 

Rurais 996.400,00 1.411 .60UO l.4 H' 000 I 00 
um Laze r 1)0.000,00 )0 .000,00 200 • 000100 
u 8B 0014 Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 1)0.000,00 )0 .000,00 lO O' 000 I 00 
l8 Encargos Esp ~ cjai s 0,00 n. )08.ooo loo 22 ')OUOO I 00 
28 84l serv1ço da D1v1da Interna 0,00 22 ')08.000100 22. )08.00UO 
l8 sn om Gestão da Dívida Pública 0,00 2U08.000,00 22.)08.0~0, 00 

- cont1nua 



- continuação -
99 Reserva de contingência 
99 ~99 Reserva de contingência 
99 999 00~ 1 Reserva de contingência 

TOTAL 

l .HO .OOO,OO 
l. HO.OOO,OO 
1 .m. oouo 



Governo Municipal de Juazeiro ~o Norte 
consolidado 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA 101J 

or r, amento Seguridade soei al - Adendo v 
Anexo 81 da Lei n° 4ll01 de 11/0l/64 . (Po rtaria SOF n° 81 de 04/0 /8)) 
Em R~ 1100 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A \ Ã o VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

08 Assistência social UH.000100 19. m. 100 I oo n. m. 1ool oo 
08 m Admi~istr a ção Ge r~l m .oooloo 1UJU00 100 1UíU 00 100 
08 m ooo1 Gestao.e ~anuten~ao 110 .000100 B.m.JOOIOO 1UíU00100 
08 m Ass1stenc1a ao I oso 0100 no.oooloo H0.000 100 
08 l41 0010 Protefão social Básica 0100 no .oooloo no. oooloo 
08 m Assi ~ ência à Criªnça e ao Adolescente 1.400 .000100 1.m .ooo loo l.66U00 100 
o8 m ooo1 Gestao e Nanutençao 40 .000100 m .oooloo 161.000100 
08 w 0019 Assjst~ncja à Cr1~nça,e ao Adolescente U60.000100 l.B6.000100 J. m. ooo I o o 
08 l44 Ass1stenc1a comun1tar1a í. on . ooo I o o U19.400100 9.19U00100 
08 lH OOOJ Gestão e Manutenç ão 1.010.000100 10.000100 l.010.000 100 
08 l44 OOlO Proteção soc ial Básica 1.996.000100 L01í.000100 í .011.000 100 
08 l44 OOll Proteção ~ocial Espe~i~l íH.000 100 8lU00 100 1.168.4001 00 
08 l44 0010 oesenvolv1mento EconomlC01 

Em ~reendedorismo l E m~re~o e Renaa 0100 H. 000100 H .000100 
08 l44 OOH In raestrutura e Ben ei orias urbanas e 

Rurais íl0 .000100 m.oooloo 691.000100 
08 106 Ali mentação e Nutr ição 0100 96.000100 96. 000100 
08 J06 004J se~~ran~a alimentar e combate à fome 0100 9U00100 96.0001 00 
08 m Ha 1taçao Urbana 60.000 100 11.000100 lí.000 100 
os m oo18 Hab i ta~ão de Interesse social 60.0001 00 11.000100 1 Í o 0001 00 
09 Previdencia Soci al lU88.140100 6.110.000 100 1UJU40 100 
09 m Previdência do Reg ime Estatutário n .í88.í40 ioo 6. m. ooo loo 19.H8.í40 100 
09 m ooo1 Gestão dos Recursos Previdenciá rios do 

09 m OOO J 
Previjuno lU 88 .í40100 0100 n. í88 .í40ioo 
Gestão e NanutençJo 01 00 6. 110.000100 6.110. 000100 

10 saúde 109 .m.9911 oo 6.101.609100 llí.98UOOI OO 
10m Admi~istração Gerªl lo ' 14 6. 4 911 00 U9l .609 100 l0. 4H.100100 
10 m ooo1 Gestao e Manutençao lO. 146.491100 U9l.609 100 l6.44U00100 
10 B1 comu~icação socia} H.000100 0100 H. 000100 
10 Bl OOOJ GestaQ e ~aQutençao 11. 000100 0100 H. 000100 
10 m Aten~ao Bas1ca . 61. H í . 000 I 00 40.000100 6U8í .000100 
10 J01 OOOJ Gestao e Manutençao 10.916.000100 0100 1o.m.oooloo 
10 101 OOlí Atenção Pri mária à saúde lí.6J6.000100 40 .000 100 JUl6 .000100 
10 J01 OOH Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 4.m .oooloo 0100 U8U00100 
10 J01 Assi~tência Hospi!alar e Ambulatorial 1 o 8 • 801. 000 1 00 110.000100 108, 911. 000100 
10 JOl 0001 Gestao e Manutençao 9U88.000100 100.000100 9U88.000100 
10 101 0016 Atenção Es pecial1 zada à saúde 1U6í .000100 10.000100 lt. m.oooloo 
10 JOl OOH Infraestru tura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais U48 .000100 0100 U48.000100 
10 m suporte P r Qfil~ti~o e,Terapêutico J.44í .000 100 01 00 U 4í. 000100 
10 JOJ OOlí AteQçaQ Pr1 ma r1a a , s a~de 1, 64 l , 000 1 00 0100 1.64J • 000 100 
10 lOl OOíO Ass1stenc1a Farmaceut1ca 1.80l.OOO I 00 0100 1.801.0~01 00 

- cont1nua 



·- continuação -
10 j04 Vig1lância sanitária 4.140 .000100 0100 U40. 000 100 
10 j04 0011 Vigi lância em saúde 4.140.000100 0100 4.140.0001 00 
10 j0~ Vigilância Epidemiológica 11. m . ~ooloo 160.000100 ll.m.íOOIOO 
10 jQ~ 0011 Vi~ilância em saúde 10.81U00100 0100 1o.m. 10oloo 
10 j0í 00j4 In raestrutura e Benfeitorias Ur~anas e 

Rurais m .oooloo 160.000100 m.oooloo 
10 jQ6 Alimentação e Nutrição 11.0001 00 MO 11.000100 
10 jQ6 004j segurança ali meQtar e.co m ~ate à fome 11.0001 00 MO L 1.000 I 00 
99 Reserva de cont1ngenc1a 41.889.010100 0100 41.889.010100 
99 997 Reserva do RPPS 47.889.010100 01 00 47 .m.OlMO 
99 997 0011 Reserva de Contingência 47 .889.01UO 0100 H .889.01UO 

TOTAL 



Governo Municipa1 de Juazeiro do Norte 
consol i dado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Adendo VI 

Anexo 91 da Lei n° m01 de ll/OJ/64. (Portaria SOF n° 81 de 04/0l/m 
Em Ri 1100 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES Legis1at iva Judiciária JEssencia l à Justiça 

01 camara Municipal n.o89. miH 0100 0100 
Ol Ga~inete do Prefeito MO 0100 0100 
OJ Procuradoria Gera1 do Nunicipio - PGM 0100 0100 0100 
04 Contro1. e ouv. Gera1 do Mun1cipio-CGM 0100 0100 0100 
o~ secretaria Nunicipa1 de Finanças 0100 0100 0100 
06 secretaria Municipa1 de saúde - SESAU 0100 MO 0100 
01 Secretaria Muni cipa1 de Educacao - SEDUC 0100 0100 0100 
08 sec.Mun.oesenv.soc.e Tra~a1ho - SEDEST 0100 0100 0100 
09 sec.Munic.Meio - Am~iente e serv.Pu~licos 0100 0100 0100 
10 sec. Mun. de Agricu1tura e A~asteci m ento 0100 0100 0100 
11 secretaria Mun.de rnfraestrutura-SEINFRA 01 00 0100 0100 
1l Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 01 00 0100 0100 
B secretaria Municipa1 de cultura - SECULT 0100 o 100 0100 
14 sec. Nun. de Esporte e Juventude-SEJUV 0100 0100 0100 
H sec. Nun. de Seguran~a Pu~. e cidadania 0100 0100 0100 
16 sec. Mun. de oesenv . conômico e Inovação 0100 0100 MO 
17 Autarquia Mu n.do Meio Am~iente - AMAJU 0100 0100 0100 
H Fundacao Memorial Padre cicero 0100 0100 0100 
19 Guarda Civi l Metropolitana - GCM 0100 0100 0100 
lO oemut ran - opto.Municipal de Transito 0100 0100 0100 
H Fundo M.dos oir.da criança e Adolescente 01 00 0100 0100 
ll Fundo Nun.Previdencia socia1 dos Servido 0100 0100 0100 
B secretaria Municipa1 de Administração 0100 0100 0100 

TOTAL lL08U8U4 I o I 00 I 0100 



Governo Municipal ~e Juazeiro do Norte 
consolidado 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Ade ndo VI 

Anexo ~~ da Lei n° HlO, ~e ll/05 / ~4. (Portaria SOF n° ~~ de 04/0l/~í) 
Em R1 UO 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

FUNÇÕES Administração Defesa Nacional J segurança Públ ica 
ÓRGÃOS 

01 cama Nuni c i pa l 0, 00 0,00 0,00 
Ol G a~ine t e ~o Prefeito 6.166 o 000100 0,00 0,00 
OJ Procuradoria Geral do Muni cípio o PGN 3.610.100,00 uo 0,00 
04 contro l. e ouv. Geral do MunHipiooCGM 1. m .ooo,oo 0,00 uo 
OI secretaria Muni ci pal de Finanças 19.m.JOUO 0,00 MO 
06 Secretaria Municipal de saúde o SESAU 0,00 0,00 0,00 
01 secretaria Muni ci pal de Educacao o SEDUC uo 0,00 0,00 
o~ sec.Mun.Desenv.soc.e Tra~a l~o o SEDEST 0,00 0,00 0,00 
09 sec.Nunic . NeiooAm~iente e serv.Pu~licos 0,00 0,00 0,00 
10 sec. Mun . ~e Agr icultura e A~a st e cimento 0,00 0,00 uo 
11 secretaria Mun.de InfraestruturaoSEINFRA B.m.4oo,oo 0,00 0,00 
1l Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 3.3l9.10MO 0,00 .o 00 
B secretaria Municipal de cultura o SECULT 14UOO,OO 0,00 o'oo 
14 sec. Nun . de Esporte e Juventude oSEJ UV ).414.600,00 0,00 o'oo 
11 

I 

se c. Mun . de segurança P~~: e cidadani ~ 0,00 0,00 9.09U90,00 
16 sec . Mun. de oesenv.Econom1 co e Inovaçao 1.919 . 10MO 0,00 uo 
11 Autarquia Nun.do Meio Am~iente o ANAJU 0,00 0,00 0,00 
H Fundacao Memorial Padre Cicero 0,00 0,00 0,00 
1~ Guarda civil Metropolitana o GCM 0,00 MO 11.86~ .141 ,16 
lO oemutran o opto.Municipal de Transito 16.l4UOO,OO 0,00 0,00 
l1 Fundo M.dos Dir . ~ a criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
ll Fundo Nun.Previdencia social dos Servido 0,00 MO 0,00 
B secretaria Municipal d~ Administração U9UOO,OO 0,00 0,00 

TOTAL 11.4~1.400,00 I 0,00 30. 96UH J6 



Governo Muni cipal de Juazeiro do Norte OR~AMENTO PROGRANA PARA lOl l 
consolidado Adendo VI 
Anexo ~~ da Lei n° mO , de 11/01/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8)) 
Em R! 1,00 

ÓRGÃOS FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR E 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES !Relações Exteriores !Assistência Social !Previdência social 

01 cama Muni c i pa 1 0,00 0,00 0,00 
01 Ga~inete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol Pro{uradoria Geral do Muni cípio - PGN 0,00 0,00 0,00 
04 control. e ouv. Geral do Mun1cipio-CGM 0,00 0,00 0,00 
Oí secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Municipal de Saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
01 Secretaria Mun icipal de Educacao - SEOUC 0,00 0,00 0,00 
08 sec .Nun .oesenv.soc.e Tra~al~o - SEOEST 0,00 u .m .1oo,oo 0,00 
09 sec.Nunic. ~ei o -Am~ i ente e serv.Pu~licos 0,00 0,00 0,00 
10 sec. Mun. de Agricultura e A~astecimento 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria Mun .de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
12 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 0,00 
B Secretaria Municipal de cultura - SECULT 0,00 0,00 0,00 
14 Sec. Nun. de Esporte e Juventude-SEJUV 0, 00 o 100 0,00 
1) sec. Nun. de Seguran~a Pu~. e cidadania 0,00 0,00 0,00 
16 sec. Mun. de oesenv. conômico e Inovação 0,00 0,00 0,00 
11 Autarquia Mun .do Neio Ambiente - A~AJ U 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao Memorial Padre cicero 0,00 0,00 0,00 
19 Guarda Civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 0,00 
lO 0e1utran - Dpto.Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00 
H Fundo N.dos oir.da criança e Adolescente 0,00 m.ooo ,oo 0,00 
n Fundo Nun.Previdencia social dos servido 0,00 0,00 1UJB. 140,00 
B secretar ia Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo 1 u.m.1oo,oo 1 19.m.í4o,oo 



Governo Municipal de Juazei ro do No rte 
con solidado 

OR~AME N TO PROG RA~A PARA lOll 
Adendo VI 

Anexo~ ~ da Lei n° ~ll0 1 de 11/0l/ 6~. (Portaria SOF n° ~ ~ de 0 ~ /0l/~1) 
Em Ri 1100 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

FUN~ÕES saúde Traba H o Educação 
ÓRGÃOS 

01 cam a Muni c i pa 1 0100 0100 0100 
Cl Gabinete do Prefeito 0100 0100 0100 
Ol Procuradoria Geral do Nunicipio - PGN 0100 0100 0100 
04 contro1. e ouv. Geral do Mumipio-m 0100 0100 0,00 
OI secretaria Municipa1 de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Municipal de saúde - SESAU m. 98uoo I o o 0100 0100 
01 secretaria Municipa1 de Educacao - SEOUC 0100 0100 46UOU80100 
08 sec.Nun.oesenv.soc.e Trabal~o - SEOEST 0100 0100 0,00 
o ~ sec.Mun ic.Meio-Ambiente e se rv .Publ icos 0100 0100 0100 
10 sec. Mun. de Agricultura e Abasteci mento 0100 0100 0100 
11 secretaria Nun .de Infraestrutura-SEINFRA 0100 0100 0100 
12 secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0100 0,00 0100 
B Secretaria Municipa1 de cultura - SECULT 01 00 0100 0100 
14 sec. Mun . de Esporte e Juventude-SEJUV 0100 0,00 0100 
11 Sec. Nun. de Seguran~a Pub. e cidadania 0,00 0,00 0,00 
16 sec . Mun. de oesenv. conômico e Inovação 01 00 0,00 0100 
11 Autarquia Mun.do Meio Ambiente - AMAJU 0100 0100 0100 
18 Fundacao Memoria1 Padre cicero 0100 0100 0100 
19 Guarda civil Metropolitana - GCM 0100 0100 0100 
lO oemutran - Opto.Nunicipal de Transito 0100 0,00 0100 
11 Fundo M.dos oir.da Criança e Adolescente 0100 0100 0100 
ll Fundo Mun .Previdencia socia1 dos servido 01 00 0100 0100 
ll secretar ia Mun icipal de Admi nistração 0100 0100 0,00 

TOTAL 211.981.600100 oloo I 461.104.080,00 



Governo ~unic i pal de Juazeiro do Norte 
consolidado 

ORtAMENTO PROGR AMA PARA lOlJ 
Adendo VI 

Anexo 9, da Lei n° mo, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l /8~) 
Em Ri 1,00 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DE MON STRATIVO DA DESPESA POR 

ÓRGÃOS 
FUHtÕES cul tura ~ D irei to da Cidadani a ~ urbani smo 

01 Cam ~ra Municipal . 0,00 0,00 0,00 
Ol Gab1nete do Prefe1to 0,00 0,00 0, 00 
03 Procuradoria Geral do Nunic ipio - PGM 0,00 0,00 0,00 
04 contro1. e ouv. Geral do MunHipio-m 0,00 0,00 0,00 
0) Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0, 00 
06 secretaria Nunicipal de saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
01 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 sec.Mun.oesenv .soc.e Trabal~o - SEDEST 0, 00 1.9~0.00 0,00 0,00 
09 sec.Munic.Meio-Ambiente e serv.Publ icos 0,00 0,00 l4 .180.000,00 
10 sec. Mun. de Agricultura e Abasteci mento 0,00 0,00 0,00 
11 Secretar ia Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 l88.93UOO,OO 
ll sec retaria Mun. de Turismo e Ro~aria 0,00 0,00 0,00 
B secretaria Municipal de cultura - SECULT 6.m.8oo ,oo 0,00 0,00 
14 sec. Mun. de Esporte e Juventude-SEJ UV 0100 0,00 0,00 
1) Sec. Mun. de Seguran~a Pub . e cidadania 0,00 0,00 0,00 
1G sec . Mun. de oesenv. conômico e Inovação 0,00 0,00 0,00 
11 Autarquia Mun.do Meio Ambiente - ANAJ U 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao Memorial Padre cicero 1.410.)00,00 0,00 0,00 
19 Gua rda Civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 0,00 
lO oemutran - O~to.Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00 
l1 Fundo M.dos ir.da criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
n Fundo Mun.Previdencia Social dos servido 0,00 0,00 0,00 
l3 Secretaria Mu nicipal de Administ ração 0, 00 0,00 0,00 

TOTAL l.84 UOO,OO 1.9~0.000 , 00 m . m. ooo, o o 



Governo Nunicipal de Juazeiro do Norte O R~AM ENTO PROGRAMA PARA lOll 
consolidado Adendo VI 
Anexo 9, da Lei n° 4HO, ~e 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0 l/81) 
Em R ~ 1,00 

ÓRGÃOS FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR E 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES Ha~itação Sa neamento 1 Gestão Am~ienta l 

01 Cama Muni c i pa 1 0,00 0,00 0,00 
Ol Ga~inete ~o Prefeito 0,00 0,00 0,00 
OJ Procura~oria Geral do Nuni cipio - PGN 0,00 0,00 0,00 
04 control. e ouv. Geral ~o Nun1cipio-CGM 0,00 0,00 0:00 
OI secretaria Municipal ~e Finanças 0,00 0,00 0, 00 
06 secretaria Municipal de saú~e - SESAU 0,00 0,00 0,00 
01 secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 sec .Nun.oesenv.soc.e Tra~al~o - SEDEST 0,00 0,00 0,00 
09 Sec.~unic.Meio-Am~iente e serv.Pu~licos 0,00 0,00 49.18UOO,OO 
10 sec. Mun. de Agricultura e A~astec imento 0,00 o,ao 0,00 
11 secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
1l Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 0,00 
B secretaria Municipal de cultura - SECU LT 0,00 0,00 0,00 
14 sec. Nun. de Esporte e.Juventude -SEJUV 0, 00 0,00 0,00 
lí sec. Mun. de Segurança P~b: e cidadani~ 0.00 0,00 0,00 
lb Sec. Mun. de oesenv. Econom1 co e rnovaçao o;oo 0,00 0,00 
li Autarquia Mun .do Meio Ambiente - ANAJU 0, 00 0,00 6. W. 800,00 
H Fu ndacao Memorial Pa~re Cicero 0,00 0,00 0,00 
19 Guar~a civil Metropolitana - GCN 0,00 0,00 0,00 
lO Derutran - Opto.Municipal ~e Transito 0,00 o·oo 0,00 n Funao N . ~os oir.~a criança e A~olescente 0,00 o'oo 0,00 n Fun~o Nun .Previdencia social dos Servido 0,00 o'oo 0,00 
B secretaria ~unicipal ~e Administração 0,00 o:oo 0,00 

TOTAL o,oo I 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consolidado 

OR~AM ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Adendo VI 

Anexo ~~ da Lei n° m~ , de 17/~l /~4. (Portaria SOF n° 8, de ~4/ 0l /8)) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESP ESA PO R 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES !ciênci a e Tecnolog ia ! Agricultura j Organi za~ão Agrária 

01 cama Nunicipal 0,00 0,00 MO 
01 Gabinete do Prefeito 0,00 uo 0,00 
Ol Procuradoria Geral do ~unicipio - PGN 0,00 uo 0,00 
04 Control. e ouv. Geral do Mumipio-m 0,00 0,00 0,00 
0) Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Municipal de saúde - SESAU 0, 00 0,00 0,00 
07 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 sec.~un.oesenv.soc. e Trabal ~o - SEOEST 0,00 uo 0,00 
09 sec.Nunic.~eio-Ambiente e serv.Publicos 0,00 uo 0,00 
10 Sec. Mun. de Agri cultura e Abasteci mento 0,00 U6UOO,OO 0,00 
11 Secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria Nun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 0,00 
B Secretaria Municipal de cultura - SECULT 0,00 0,00 0,00 
14 sec. Mun . de Esporte e Juventude-SEJUV 0,00 0,00 0,00 
1) sec. Mun. de seguran~a Pub. e cidadania 0,00 0,00 0,00 
16 sec. Mun . de oesenv . conômico e Inova~ão 0,00 0,00 0,00 
17 Autarquia Mu n.do Meio Ambiente - A~AJU 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao Memorial Padre cicero 0,00 0,00 0,00 
19 Guarda civil Metropolitana - GCM 0, 00 0,00 0,00 
lO oemutran - Opto.Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00 
l1 Fundo M.dos oir.da criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
n Fundo Nun.Previdencia social dos servido 0, 00 0,00 0,00 n Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I U6UOO,OO I 0,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consol idado 

OR~AMENTO PROG RAMA PARA lOll 
Ade ndo VI 

Anexo 9, da Le i n° mo, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/81) 
Em RJ 1,00 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES Indústria !comércio e servi~os 1 Comunica~õ es 

01 cama Mu nicipal 0,00 0,00 0,00 
Ol G a~ine te do Pre fei to 0,00 o 00 Ul6. 000,00 
Ol Procuradoria Geral do Municipio - PGM 0,00 o'oo 0,00 
04 control. e ouv. Geral do MunHipio-CGM 0,00 o'oo 0,00 
OI secretar ia Municipal de F i nan~ as 0,00 o:oo 0,00 
06 Secretaria Municipal de saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
Ol secretaria Munici pal de Educacao - SEOUC 0,00 0,00 0,00 
08 sec.Mun.oesenv.soc.e Tra ~a l~o - SEOEST 0,00 0,00 0,00 
09 Sec .Nuni c.Meio - Am~iente e Serv.Pu~l i cos 0,00 0,00 0,00 
10 sec. Mun . de Agr ic ultura e A~a steci m e nto 0,00 0,00 0,00 
11 secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 o 00 o 00 
1l secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 HO. 000:00 41o.ooo:oo 
B secretaria Munici pal de cultura - SECULT 0,00 0,00 0,00 
14 sec. Mun . de Esporte e Juventude -SE JUV 0,00 0,00 0,00 
11 sec. ~un. de seguran~a Pub . e cidadania o 00 o 00 0,00 
H Sec . Mun. de oesenv . conômico e I nova~ão m.ooo:oo llO. 000: 00 o, 00 
11 Autarquia ~un.do Meio Am~iente - A~AJ U 0, 00 0,00 0,00 
18 Fundacao ~emorial Padre cicero 0, 00 0,00 0,00 
19 Guarda Civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 0,00 
lO oemutran - Opto.Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00 n Fundo M.dos oir .da crian ~a e Adolescente 0,00 0,00 0,00 n Fundo Nun.Pr~videncia social dos servido 0,00 0,00 0,00 
ll Secretaria Mun icipal de Administra~ão 0,00 0,00 0,00 

• I 

TOTAL m.ooo,oo 1 6lo.ooo,oo I 1.046.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consol i dado 

OR~A~ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Adendo VI 

Anexo 9, da Lei n° mo, de ll/OJ/64. (Portaria SOF n° 8, de 0 4 /0l/~~) 
Em Ril,OO 

ÓRGÃOS FUNÇÕ ES DEMONSTRATIVO DA DESP ESA POR E 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES Energia Transporte 1 Desporto e Lazer 

01 camara Municipal 0,00 0,00 0,00 
Ol Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
OJ Procuradoria Geral do Nunicipio - PGM MO 0,00 0,00 
04 control. e ouv. Geral do MunlCipio-CGM MO 0,00 0,00 
0) secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Municipal de saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
01 Secretaria Nunicipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 sec.Mun.oesenv.soc.e Trabal~o - SEOEST 0,00 o 100 0,00 
09 Sec.Nunic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 0, 00 0,00 0,00 
10 sec . Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 
11 secretaria Mun .de Infraestru tura-SEINFRA 0, 00 uo 0,00 
1l Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 MO 
B sec retaria Municipal de cultura - SECULT 0,00 0,00 UOl.OOO ,OO 
14 sec. Nun. de Esporte e Juventude-SEJUV 0,00 0,00 UH.OOO,OO 
11 sec. Mun. de segurança P~b: e cidadani~ 0,00 0,00 0,00 
16 sec. Mun. de oesenv .Econom1co e Inovaçao uo 0,00 0,00 
11 Autarquia Mun .do Meio Ambiente - A~AJU 0,00 0,00 0,00 
18 Fun dacao Memorial Padre Cícero 0,00 0,00 0,00 
19 Guarda Civil Metropolitana - GCN 0,00 0,00 0,00 
lO oemutran - opto .Municipal de Transito 0,00 l.m.oouo 0,00 
l1 Fundo M.dos oir.da criança e Adolescente 0, 00 o 100 0,00 n Fundo Mun .Previdencia Social dos servido 0,00 0,00 0,00 
B Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consolidado 

ORtAMENTO P ROG RA~A PARA lOll 
Adendo VI 

Anexo~~ da Lei n° Hl0, de 11/0l/64 . (Portaria SOF n° ~~ de 04/0l/m 
Em Rl 1, 00 

ÓRGÃOS E FUNÇÕES DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

FUNÇÕES !Encargos Especia is Rese rva de TOTAL 
ÓRGÃOS contingência 

01 cama Municipal 0,00 0,00 ll.089. l8U4 
Ol Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 1.801.000,00 
Ol Procuradoria Geral do Municipio · PGM 0,00 0,00 U10.1 00 ,00 
04 control. e ouv. Geral do MunJCipio·CGM 0,00 0,00 1. m. ooo , oo 
o~ secretaria Municipal de Finanças 1uo~ . ooo,oo 1.JlO.OOUO 49 . 4~4.l00,00 
06 secretaria Municipal de saúde · SESAU 0,00 0,00 m.98UOO ,OO 
01 secretaria Municipal de Educacao · SEOUC 0,00 0,00 m . ~ o4 .08o , oo 
08 sec.Mun.oesenv.soc. e Traba l ~o · SEOEST 0,00 0,00 lU1UOO ,OO 
09 Sec.Nunic. ~eio-Ambiente e Serv.Publicos 0,00 0,00 1l.l6UOO ,OO 
10 sec. ~un . de Agricultura e Abasteci mento 0,00 0,00 U 6UOO,OO 
11 Secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 l01 .811.400,00 
1l secretaria Mun . de Tu rismo e Romaria 0,00 0,00 4.0 19 .100 ,00 
ll secretaria Nunicipal de cultura · SECULT 0,00 0, 00 1.191 .800,00 
14 sec . Nun . de Esporte e Juventude-SEJ UV 0,00 0,00 9.108.600,00 
H sec . Mun . de Seguran~a Pub. e cidadania 0,00 0,00 9.09U90 ,00 
1b sec. Mun. de oesenv. conômico e Inova~ão 0,00 0, 00 l .681. 100,00 
11 Autarqu ia ~un.do Meio Ambiente · A~AJ U 0,00 0,00 6' w '800,00 
18 Fundacao Memor ial Padre Cícero 0,00 0,00 1. 410.)00,00 
19 Guarda civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 11.869. ~41 ,]6 
lO oemutran · Opto.Municipal de Transito 0,00 0,00 18.18UOO,OO 
ll Fundo ~.dos oir .da crian~a e Adolescente 0,00 0,00 m.ooo,oo 
ll Fundo Nu n.Previdencia social dos servido 0,00 41. 889. 010,00 m.m.m, oo 
1l secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 U9U OO,OO 

TOTAL 1U08 .000,00 ~~. 109.010,00 I 1 .l94. 19 0 . 1 ~o , oo 



Governo Municipal ~e Juazei ro ~o Norte 
Câmara Municipal de Juazeiro do Norte 

ÓRGÃO ................ : 01 camara Municipal 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. : 0101 Camara Municipal 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT 

01 OJ1 0001 1.001 construir, Reformar, Ampliar e Eq uipa r o 
Pré~io do Poder Legislativo MuniciP.al 

~as Assegurar o funcionamento e desenvolvi mento 

4.0.00 .00 .00 
ati v1da~es administrativas e legislativas. 

oespes~s de capital 
u.oo .oo. oo Invest11entos 
4.4.90 .00.00 A~licaçõ~s diret~s 
4.4.90.n.oo o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 1)00000000 
4.UUl.OO Equipamentos e material permanente 

Fonte HOOOOOOOO 

TOTAL 00 PROJETO 

01 OJ1 0001 ~.001 Gerenciamento das Atividades do Poder 
Legislativo Municipal 

das Assegurar o funcionamento e desenvolvimento 

L O. 00.00. 00 
ati vidades a~ministrativas e legis lat iva s. 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 
U.90.00.00 Aplica~ões ~ire tas 
U.90.04. 00 contra ação por te mpo determinado 

Fonte 1í00000000 
U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal ci vil 

Fonte líOOOOOOOO 
L1.90.B.OO obrigações patronais 

Fonte líOOOOOOOO 
L 1.90. 91.00 sentenças judiciais 

Fonte 1)00000000 
U.90.9l .OO Despesas de exercícios anteriores 

Fonte líOOOOOOOO 
U.90.94 .00 Indenizações e restituições trabal~istas 

Fonte HOOOOOOOO 
U.91.00.00 A~ 1: di r. entre órgãos i ntegr. do orçam. 
Ll.9l.B.OO o r1gaçoes patronais 

Fonte líOOOOOOOO 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv . sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 

Fonte 1)00000000 
U.90.00.00 Ap]içações Qiretas 
U.90.14.00 omm - cml 

Fonte líOOOO OOOO 1 

I DESDOBRAMENTO I 

1. 081.908,60 
808.m,6o 
so8.m,6o 
m.m loo 
m.m, oo 

1UB.861110 
16 . 1 6 ~,)0 
16.16l ,í0 

11.410 • 000100 
B.410.000100 
1.111.)00 100 
1.111.)00 100 

l60.)49160 
l6Q.)49160 

6.10)100 
6.10)100 

ll.líO, OO 
n.mloo 

1.111.)00 100 
l.llUOO, 00 
1.111 .í00,00 

m.mloo 
m.mloo 
m. m,oo 

U4U89104 
m.mloo 
m. 9líl 00 

OR(AM ENTO PROGRA~A PARA ~ O ~ J 
Em R$ 1, 

ELEM ENTO 

1.081.908160 

1UíU61110 

U~U64 1 04 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

1.08U08160 

1.08U08160 

l O .W.Bl ~H 

- continua 



- co nt inuação -
~.~.90.~0 . 00 Material de consumo I 

Fonte 1)00000000 I 
~.~.90.~1.00 Passagens e despesas co ~ locomoção 

Fonte 1)00000000 
U.90.H.OO 

U.9U6.00 

U.90.H.OO 

u .90.40.00 

U.90.9UO 

U .90.9LOO 

4.0.00.00.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.11 .00 

serviços de consultoria 
Fonte mooooooo 

outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1100000000 

outros serv. de tere. pessoa ju rídica 
Fonte 1100000000 

serv. tecnologia informaçào/comunic.- PJ 
Fon te 1100000000 

oespesas de exe rcícios anteriores 

Indenizações e restituições 

Despesas de capital 
Amortização da dívida 

Fonte 1100000000 

Fonte 1)00000000 

Aplicações diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

ll6. W,IO 
ll6 .W ,IO 
m.W, IO 

m.Hl ,IO 

TOTAL DA UN IDADE OR~AM E NTÁRI A 

~uol.m,64 

n.m.m,H 



Governo Munici~al de Juazeiro do Norte 
sec reta r1a Municipal de saúde 

ÓRGÃO .............. . . : 06 Secretaria Municipal de Sa~de - SESAU 
UN IDADE ORtAMENTÁRIA. : 0601 Secretaria ~u n ici pal de Sa~de 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O FT 

10 1ll 0001 l.01l Gerenciamento e Manuten~ão da secretaria 
Municipal de saúde-SESAU 

Garantir o Funcionamento e Desempen ~o das Atividades 
da Secretaria Municipal de Sa~de EMENDAS IMPOSITIVAS: 
vereador CLAUDIONOR MOTA - Destina recursos para 
estrutura~ão e incentivo a terapia para criancas com 
deficiênc1a intelectual e física através do 'met ódo 
PADOVAN ( R~ 108.810,11 - 1.l .90.19 .00); Vereador 
LUCAS DO HORTO - Destina recursos para aqu i si~áo de 
uma a;bulância para atendimento do Bai rro Horto e 
adjacências (Ri 100:000,00 - 4.4 . 90 . ~l.~O}; _ ver ea dor 
PADRE PAULO - Dest1na recu rsos para aqu1s1~ao de uma 
ambulância para atender as necess idades do muni ci pio 
(R ~ l08.801,11) ; Vereado r CICINHO CABELEIREIRO -
Destina recursos para estrutura~ão e incentivo a 
terapia para crian~as com defic1ência intelectua l e 
física através do método PADOVAN ( R~ ~11.60l,6l -
l.l.90.l9 .00); vereador JANU : Destina recursos para 
tratamento de crian~as com necessidades especiais no 
mu nicípio de Juazeiro do Norte (R~ l08.801,11 -
l .1.90.l9.00); Vereador FIRMINO NETO: Desti na 
recursos para estrutura~ão e aquisi~ão de bens

0 
junto 

ao CAPS Infantil, neste município (Ri 411.6 l,6l · 
4.4.90.~1.00); Vereador RAINUNDO JUNIOR: Destina 
recursos para aquisição de veículo adaptado P.ara 
transporte de crianças com mobilidades reduziaas, 
P.ara trata1ento no município de Juazeiro do Norte 

u .oo.oo.oo 
(NUCAD) (RI 103.301,11 . 4.4.90.11.00) I 

Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pessoal e e n car~os sociais 
l.l.90 ' 00' 00 Aplica~ões dire as 
l.1.90 ' 04.00 contra ação por tempo determinado 

Fonte 1100100l00 
l.1.90.11.00 venci mentos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte 1í00100l00 
Fonte 1101000000 

l.1.90' 1l. 00 obrigações patronais 
Fonte H00100l00 

l.1.90' 16' 00 outras desp. variáveis pessoal civi l 
Fonte 1100100200 

l.l.90.9LOO Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1100100100 

l.l.90.94.00 Indenizações e res ti tui~ões trabal~istas 
Fonte 1100100l00 

I DESDOBRAMENTO I 

10 . m. ooo, oo 
UOO. OOO,OO 
l .JOO.OOO,OO 
6.160. 000,00 

46l.l91,00 
6.191.609,00 

810 .000,00 
810 .000,00 

1.000 l 00 
1. 000 l 00 
1. 000 ,00 
1.000,00 

~0.000 ,00 
10.000,00 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

11' 18 6 '000 l 00 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔNICA 

lI .lO~ . 100,00 

- continua 



- continuação -
~00 . 000 , 00 1.1.90.96.00 1 Ressarcimento ~e ~es~ . ~e ~ es soal requ is 

Fonte 1)00100l00 ~00. 000, 00 
l.l. 91.00. 00 A~l: ~ i r. entre órgãos integ r. ~o orçam. 100 .000,00 
U.9l.B .OO o r1gaçoes pat rona1 s 100 .000,00 

Fonte l~OOlOOlOO 100.000,00 
u. 00.00.00 outras ~espes as correntes H .OH.lOO,OO 
l.UO. OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrati vo 1UOO,OO 

I 
l.U0.41.00 contri~uiçóes lO .OOO,OO 

Fonte 1~00100l00 10.000,00 
LU0. 4LOO subvenções sociai s uoo,oo 

Fonte HOOlOOlOO UOO,OO 
U.90.00.00 A~licações ~iretas 6.910.000 ,00 
U .90.B.OO o rigações patronais LOOO,OO 

Fonte 1)00100WO LOOO 00 
U .90.14.00 Diárias - ci vil too .ooo :oo 

Fonte 1~00100l00 100 .000,00 
U. 90JO .OO Material de consumo ~00.000,00 

Fonte 1~ 00 1 00100 ~ 00 . 000 , 00 
U.90. H. OO Material , bem ou se rv . p/ dis t. gratui ta 100.000,00 

Fonte 1~00100l00 100 .000,00 
U. 90. H. OO Passage ns e despesas com locomoção 110.000 ,00 

Fonte H00100l00 BO .OOO,OO 
U.90.lUO outros se rv . de tercei ros pessoa fí sica uoo,oo 

Fonte 1~00100l00 uoo,oo 
U .90. H. OO outros serv . ~e tere. pessoa jurídica U90.000,00 

Fonte 1)00100100 U90.000,00 
U. 9UO.OO Se rv . tecnologia informação/comunic.- PJ 1~0 . 000 ,00 

Fonte 1~00100100 1~0.000,00 
U .90. 41. 00 obrigações tri~utárias e contributivas uoo.ooo,oo 

Fonte 1~00100100 uoo .ooo,oo 
U .90.48.00 outros aux. f inan. a pessoas fí sicas HO. 000,00 

Fonte 1~00100l00 1)0.000,00 
U.90. 91. 00 sen tenças judiciais 1.100.000,00 

Fonte 1~00 1 00l 00 1.100 .000 ,00 
U.90. 92.00 Despesas de exercíci os anteriores uoo,oo 

Fonte 1~00100l00 ~ . 000 00 
U .90.H. OO Indenizaçóe5 e res tituições loo.ooo: oo 

Fonte 1\00100l00 lOO .OOO,OO 
U.91.00.00 Apl. di r. ent re órgãos in tegr . do orçam . 1.06UOO,OO 
U.91.91 .00 Aporte p/cobertura déficit atua rial RPP S /.06UOO, 00 

Fonte 1~00100l00 1.061 .100,00 
4.0.00.00.00 Des pes~s de capital U40.000,00 
u .oo.oo .oo Investm ntos 1.190.000,00 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s di ret ªs 1.190.000,00 
U .9Ul. OO o ras e 1nstalaçoes 80 .000,00 

Fonte 1~00100100 80 .000,00 
4.4 .9UUO Equ ipamentos e material permanente 1.100. 000,00 

Fonte 1)00100100 1.100.000,00 
4. 4.90. 61.00 Aquisição de i~óveis 10.000,00 

Fonte 1)00100100 10.000 ,00 
4.6. 00.00.00 Amortização da ~ívida ~0.000,001 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas JO .OOO,OO 
4.6.90.11.00 Principal da d ív i~a contratual resgatado 10 .000,00 

Fonte 1)00100l00 10.000,00 I 
- continua 



- continuação -
4.6.n.ouo Ap1. dir. entre órgãos integr. do ortam. 10.000,00 
4.6.91.11.00 Principa1 da dívida contratua1 resga ado 10 .000,00 

Fonte 1)00100100 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 16.444.100, 00 

10 lj1 000j l.01j Manute n~ão do conse1ho Municipa1 de saúde 
Garan ir o Funcioname nto e Desempenho das Ativiaade 

j, O.OO.OO.OO 
do conse1ho Municipa1 de saúde. 

16.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 16.000,00 
U.90.00.00 Ap1icações diretas 16 .000 ,00 
U.90.JO.OO Materia1 de consumo uoo,oo 

Fonte 1)00100100 í.OOO,OO 
U.90.H.OO Passagens e despesas com 1ocomoção J.OOO I 00 

Fonte 1)00100100 J.OOO I 00 
U.90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica uoo,oo 

Fonte lí00100100 í.OOO,OO 
U .90.40.00 serv. tecno1ogia informação/comunic. - PJ J.OOO I 00 

Fonte lí00100100 J.OOO,OO 
4.0.00 .00.00 oespes~s de capita1 ).000,00 
4.4.00.00.00 Invest11entos í.OOO,OO 
4.4.90.00.00 Ap1jcações diretas . uoo,oo 
4.4.90.íUO Equ1pamentos e mater1a1 permanente ).000,00 

Fonte lí00100l00 UOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE ll. 000 100 

10 j01 000j 1. 014 Ma nut~nçãq do Prog\ama de Age ntes 
comun1 tar1os de saude - ACS 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integra1 às ~essoas nos vários cic1os de vida 
(criança,ado escente,jovem adu1to e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das popu1ações 
em situação de vu1nerabi1idade so c ia1~ na atenção 
básica , nas redes temáticas e nas re es de atenção 

l.O.OO.OO.OO 
nas regiões de saúde. 

lUOUOO I 00 Despesas correntes 
u .oo.oo.oo Pessoa1 e encar~os soci ais lO.m.íOO,OO 
U.90.00. 00 Ap1icatões dire as 9.18UOO,OO 
U .90.04.00 contra ação por tempo determi nado 10 .000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 
U.90.11.00 vencimentos e vant . fixas pessoa1 civi1 9.149.000,00 

Fonte lí00100l00 1.000.000,00 
Fonte 1600000000 l.949.000,00 
Fonte H04000000 4.100.000,00 

U.90.1LOO obrigações patronais 18.)00,00 
Fonte líOOlOOlOO LíOO,OO 
Fonte 1600000000 lí.OOO,OO 

U.90.16.00 outras desp . variáveis pessoa1 civi1 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.0001 00 

U.90.94. 00 Indenizações e restitu ições traba1histas ). 000,00 
Fonte líOOlOOlOO í.OOO,OO 

- contin ua 



- continuação -
U.91.0~.~~ A~L di r. entre ór~ãos integr. do orçam. 1.6~~. ~~0 ,~0 
j,1.91.1j.~~ o rigações patronais u~~. ~~ ~ ~ ~~ 

Fonte H00100l00 uoo .ooo,oo 
Fonte 1600000000 100 .000,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes l. m.ooo,oo 
U.9UO.~O Aplicações diretas L m. ~oo ,~o 
U.90.JO.OO Material de consumo 100.000,00 

Fonte 1600000000 lO O.OOO,OO 
U.90J6.00 outros serv. de terceiros pessoa fís ica 10 .000,00 

Fonte 1600000000 10 .000 ,00 
U.90J9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 1. 000 ,00 

Fonte 1600000000 u oo ,oo 
J.J.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 6. 000,00 

Fonte 1600000000 6.000 ,00 
J.U0.48.00 outros aux . finan. a pessoas físicas UOO.OOO ,OO 

Fonte 1)00100100 600 .000 ,00 
Fonte 1600000000 1. 900.000,00 

4.0.00.00.00 oespes~s de capital m. ooo,oo 
4.4.00.00.00 Investimentos 1)0.000, 00 
4.4.90.00 .00 Aplicações diretas . 1)0 .000, 00 
4.UO.S2.00 Equipamentos e mater1al permanente 110.000 ,00 

Fonte 1601000000 1)0 .000 ,00 

TOTAL OA ATIVIDADE lUIUOO ,OO 

10 JOl 0001 2.011 Gerenciamento e Manutenção das 
Atividades da saúde Bucal 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cu idado 
integral às ~essoas nos vários ciclos de vi da 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
considerando as questoes ~e gênero e das populações 
em situação de vu lnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de atenção 

1.0.00.00.00 
nas regiões de saúde. 

1 .m. 1oo,oo Despesas correntes 
J.l.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 4 o lOl o 000 1 00 
J.l.90.00.00 Aplica~ões dire as U81 .000 ,00 
J.1.90 ' 04' 00 contra ação por tempo determinado 1.10) .000,00 

Fonte 1100100200 uoo o 000100 
Fonte 1600000000 u oo,oo 

J.1.90' 11.00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 1.100.000,00 
Fonte 1100100l00 800 .000,00 
Fonte 1600000000 uoo .ooo,oo 

U.90.1l.OO obrigações patronais m .ooo,oo 
Fonte 1100100100 ll4 .000,00 
Fonte 1600000000 1.000 00 

U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. m.ooo:oo 
U .91.1LOO o r1gaçoes patronais m.ooo,oo 

Fonte 1100100200 110 o 000100 
Fonte 1600000000 110 .000,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes nuoo,oo 
U.90.00.00 Ap1içações Çiretas m.IOO,OO 
U.90.14.00 omm - cml u oo,oo 

Fonte 1600000000 uoo,oo 
- continua 



- continuação -
600.000,00 J.J.90.JO.OO Material de consumo 

Fonte 1)00100l00 600.000,00 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física uoo,oo 

Fonte 1600000000 uoo,oo 
u o 90.J9 .00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 1ll o 000100 

Fonte 1~00100l00 uoo 00 
Fonte 1600000000 m .ooo :oo 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital BO o 000 I 00 
4.4.00.00.00 Invest1mentos uo.ooo,oo 
4.4.90.00.00 Apljcaçóes diretas . BO .OOO ,OO 
4.4.9Ul.OO Equ1pamentos e ma ter1al permanente BO.OOO,OO 

Fonte 1601000000 uo.ooo,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE ~ . o10. 100, 00 

10 101 0001 1.016 Manuten~ào do Centro de Especialidades 
odontologicas - CEO 

Aprimorar as redes de aten~ào e promover o cuidado 
integ ral às ~ essoas nos vários ciclos de vi da 
(criança,ado escente, jovern adulto e idoso), 
considerando as ques toes de gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de atenção 

LO.OO.OO.OO 
na s regiões de saúde. 

1. m.ooo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais l.lOJ .000,00 
U.90.00.00 AplicaÍóes dire as 1.09UOO,OO 
U.90.04.00 contra ação por tempo determinado 160.000,00 

Fonte 1100100100 m .ooo,oo 
Fonte 1600000000 10.000 ,00 

U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 900.000,00 
Fonte H00100100 100 .000 ,00 
Fonte 1600000000 400.000,00 

U.90.B.OO obrigações pa tronais 1UOO,OO 
Fonte 1100100100 B.OOO,OO 
Fonte 1600000000 1).000 I 00 

U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 16).000 100 
Ll.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 16).000 100 

Fonte 1100100100 160 .000,00 
Fonte loOOOOOOOO 1.000,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes m. ooo, oo 
U.90.00.00 Ap1içações Çiretas m.ooo,oo 
U.90.14.00 omm - cml uoo,oo 

Fonte 1oOOOOOOOO 1.000,00 
U.90.JO.OO Materi al de consumo 100 .000,00 

Fonte 1600000000 100 .000,00 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10. 000,00 

Fonte loOOOOOOOO 10.000,00 
U.90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 80.000,00 

Fonte 1100100100 40 .000,00 
Fonte 1600000000 40.000,00 

U.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ I o.OOO,OO 
Fonte 1000000000 6.000,00 

- continua 



- continuação -
80.000:00 4.0.00.00.00 Despesas de capital 

80.000,00 4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Apljcaçôes diretas . 80 .000,00 
4.4.9U1.00 Equ1pamentos e mater1al permanente 80.000 ,00 

Fonte 1601000000 80.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.661.000 1 00 

10 101 001~ 1.011 Fortalecimento das Atividades do 
Programa saúde na Escola 

Apri morar as redes de atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários ciclos de vida 
(criança,ado es cente,jovem adulto e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temá ticas e nas re es de atenção 

5.0.00. 00.00 
nas regiões de saúde. 

60 .000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 60.000,00 
u' 90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00 
U.90.JO.OO Material de consumo 60.000 ,00 

Fonte mooooooo 40.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 60. 000,00 

10 101 001~ 1.018 Manutenção da Rede de Atenção Primária a saúde 
Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integ ral às ~essoas nos vários ciclos de vida 
(criança,ado escente,jovern adulto e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de aten~ão 
nas regiões de saúde. EMENDAS INPOSITI VAS - Verea or 
WILLIAN BAZILIO: Destina recursos pa ra aqujisição de 
aparel~os de ultrassonografia para equipar as 
un idades Básicas de saude do Ba1 rro salesianos. (R~ 

u .oo .oo. oo 
108.801.,31 - 4.4.90.~1.00) 

J4 .606 .000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais lU80 .000,00 
U .90.00.00 Aplica~ões dire as 10.980 .000,00 
U.90.04 .00 contra ação por tempo determin2do 8.000 .000,00 

Fonte 1 ~00 1 00100 4.000 .000,00 
Fonte 1600000000 4.000.000,00 

U.90.11. 00 venci~entos e vant. fixas pessoal civil n.m.ooo,oo 
Fonte 1 ~00100100 m.ooo,oo 
Fonte 1600000000 11 .000.000,00 

U.90.B. OO obrigações patronais 1.800.000,00 
FDnte H00100100 1. 000 '000' 00 
Fonte 1600000000 800.000,00 

U.90.94. 00 Indenizações e restituições trabal~istas 10 .000,00 
Fonte 1~00100100 10.000,00 

U.91.00. 00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. uoo .ooo,oo 
U.91.U.OO o r1gaçoes patrona1s J.OOO .OOO,OO 

Fonte 1)00100100 ~00 . 000,00 

' 
- continua 



- continuação -
Fonte 1600000000 

~.J.OO.OO.OO outras ~espesas correntes 
J.~.90.00.00 Aplicações ~iretas 
J.J.90.JO.OO Material de consumo 

U.9U2.00 

U.9U6.00 

U.90.J9 .00 

U.9UO.OO 

U.90.92 .00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4' uo.oo.oo 
U.9U2.00 

Fonte HOOOOOOOO 
Fonte 16~1000000 

Material, ~em ou serv . p/ dist . gratuita 
Fonte 1600000000 

outros serv . de terceiros pessoa física 
Fonte 1600000000 

outros serv. de tere. pessoa jurídica 
Fonte 1)001002 00 
Fonte 1600000000 

serv. tecnologia informação/comunic .- PJ 

Despesas ~e exercícios anteriores 

Despes~s de capital 
Invest11entos 
Aplicações diretas . 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1600000000 

Fonte 1600000000 

Fonte 1)001002 00 
Fonte 1601000000 

4.4.90.9J.OO Indenizações e restituições 
Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 JOl OOJ4 1.002 construção, Reforma e Ampliação das 
un idades Basicas de saú~e - UBS 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integral às pessoas nos vários ciclos ~ e vi ~a 
(criança, adolescente,jovem a~ulto e idoso), 
c onsi~erand o as questoes de gênero e das populações 
em situação ~e vulnera~ilida~e social 1 na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas reaes de atenção 
nas regiões de saú~e .. EMENDAS IMPOSITIVAS: Ver eadQr 
LUCAS DO HORTO - Dest1na recursos gara recuperaçao 
dos PSF's OJ e 49 do Bairro Horto (R ~ 108.801,~1 -
4.4.90.)1 .00); vereador BElO PRIMO - Destina recu rsos 
para construçao de UBS no sítio Catolé, neste 
N~nicípio (Rl 208.801,J+ - 4.4.90.)1 .00); ver eador 
FABIO DO GAS - Dest1na recursos par reforma e 
ampliação da UBS )8, na Rua Arnóbio Bacelar caneca 
Ba1rro Jardim Gonzaga, neste município (R~ 411.6 02,6~ 
- 4.4.90.)1 .00); Vereador RAFAEL CEAR ENSE- Dest1na 
recursos para construção de uma UBS no sítio várzea 
da Ema, ne~te município (Ri 208.801,~1); vereador 
ADAUTO ARAUJO - Dest1na recursos para reforma do PSF 
Nossa Sennora das Dores, no Bairro Betolândia, nes te 
município (Ri 208 .801,J1 - 4.4 .90.)1.00); vereadora 
ROSANE MACEDO: Destina recursos para reforma do PSF 
Nossa Sennora das Dores, no Bairro setolândia , neste 
município (R ~ 208.80l,J1 - 4.4.90.)1 .00) 

uoo.ooo ,oo 
10.626.000,00 
uoo.ooo,oo 
2.9)0.000,00 

)0.000,00 
1).000,00 
1).000 00 

2oo.ooo:oo 
200 .000,00 

1.210.000,00 
m.ooo,oo 

6.m.ooo,oo 
200 .000,00 
200.000 ,00 

1.000,00 
1.000100 

1.010. 000,00 
1.000 • 0001 00 

)00.000,00 
)00 .000,00 
10.000,00 
10 .000,00 

10.bl6 .000,00 

1.010.000,00 
1.010.000,00 

JU16.000, 00 

- continua 



- continuação -
I 1 . ~00 . 000, 00 ~.0.00 .00. 00 Despesas correntes 

l.l.OO.OO.OO outras ~espesas correntes 
uoo.ooo,oo 

u oo.ooo,oo 
~ . ~.90.00. 0 0 Apl i ca~ões dire tas 
~ . l.90 .l0 .0 0 Material de consumo )00.000,00 

Fonte 1)00100100 )00.000,00 
U.90.l9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 800 .000,00 

Fonte 1)00100100 800 .000 ,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital Lm.ooo,oo 
4. 4. 00.00. 00 Invest1mtos L48LOOO,OO 
4.4 .90.00.00 A~1ica~õ~s diretªs ~ . m .ooo, oo 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstala~oes 1. m .ooo ,oo 

Fonte 1)00100100 ~ . BO . 000 I 00 
Fonte 1601000000 l.OOUO 
Fonte 1611000000 100 .000,00 
Fonte 16l1000000 ~ 0 . 000,00 
Fonte 16~100000 0 tOO.OOO,OO 
Fonte 1149000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO U8l.OOO, OO 

10 l01 OOOl 1.019 Gerenciamento e Manuten~ão do Ser vi~o de 
Atendimento Médico Especializado - AME 

Apri~orar as redes de aten~ão e pro mover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários ci clos de vida 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
cons iderando as questoes de gênero e das populações 
em situa~ão de vulnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de aten~ão 

L O. 00. 00.00 
nas regiões de saúde 

).690.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 4.810 .000,00 
l.l. 90.00.00 AplicaÍões diretas U 60.000,00 
1.1.90.04.00 contra ação por tempo determinado 1.600 .000,00 

Fonte 1)00100100 )00 .000,00 
Fonte 1600000000 1.100 .000,00 

U .90.11 .00 vencimentos e vant . fixas pessoal civi l 1.100 .000,00 
Fonte 1)00100l00 )00 .000,00 
Fonte 1600000000 l.OOO .OOO,OO 

U .90.1LOO obriga~ões patronais 160.000,00 
Fonte 1)00100100 100 .000,00 
Fonte 1600000000 160.000,00 

U .91.00.00 A~ 1: di r. entre órgãos i ntegr. do orçar.~. HO.OOUO 
U .91.1LOO o r1gaçoes patrona1s ))0.000,00 

Fonte 1)00100100 100 .000,00 
Fonte 1600000000 m.ooo,oo 

u .oo. oo .oo Outras despesas correntes 880.000,00 
U. 90 .00.00 Apl icações diretas 880 .000,00 

I U.90.l0. 00 Material de consumo 800 .000,00 
Fonte 1600000000 800 .000,00 

U.90.l6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física . uoo,oo 
Fonte 1600000000 uoo,oo 

U .90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 10 .000 ,00 
Fonte 1)00100l00 )0 .000 ,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

- continua 



- continuação -
8. 000,00 l.l.90.40.00 serv. tecnologia informa~ào/comunic.- PJ 

Fonte 1600000000 8.000,00 
4.0.00 .00 .00 Despes?S de capital IJO .OOO,OO 
4.4.00.00.00 rnvest1 me ntos m.ooo,oo 
4.4.90.00.00 A~l i c a çõ~s diretªs m.ooo,oo 
4.4.90.H. OO o ras e 1nstala~oes 80.000,00 

Fonte 1100100100 10.000,00 
Fonte 1601000000 1.000,00 
Fonte 16HOOOOOO uoo,oo 

4.4.9ULOO Equi pamentos e material permanente m.ooo,oo 
Fonte 1100100100 m.ooo,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE 6. no. ooo, o o 

10 lOl 0001 l.OlO Gerenc iamento e Manuten~ào da Rede de sa ~d e Mental 
Aprimorar as redes de aten~ão e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários ciclos de vida 
(crian~a,ado escente,jovem adulto e idoso) , 
considerando as questoes de gênero e das populações 
em situação de vu lnerabili dade soc ial , na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas redes de atenção 

u .oo .oo .oo 
nas regiões de sa~de. 

Lm.ooo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e enca r~os soc iais uouoo,oo 
L1.90.00.00 Aplica{ões dire as U 04 .000,00 
Ll.90.04 .00 contra a~ão por ternpo de terminado 680 .000 ,00 

Fonte 1100100100 J60.000,00 
Fonte 1600000000 m .ooo,oo 

U.90.11.00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil l.O l4 .000,00 
Fonte 1100100100 1.194.000,00 
Fonte 1600000000 880.000,00 

U.90 .B. OO obriga~ões patronais m .ooo,oo 
Fonte 1100100100 100 .000,00 
Fonte 1600000000 10 .000 00 

Ll.91.00.00 A~l: dir. entre órg ãos integr . do or~am. 1oo .ooo:oo 
U.91.1UO o r1gaçoes patrona1s 100 .000,00 

Fonte H00100100 100.000,00 
Fonte 1600000000 100.000,00 

u .oo .oo.oo outras despesas correntes 611.000 100 
U.90.00.00 Apl icações diretas 611.000,00 
U .90.JO.OO Material de consumo JOO.OOO,OO 

Fonte 1600000000 JOO.OOO,OO 
U.90.ll .00 Material , bem ou serv. p/ dist . gratuita 1. 000100 

Fon te 1600000000 1. 000 00 
U .90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1oo.ooo:oo 

Fonte 1600000000 100.000,00 
U.9U9.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 100 .000,00 

Fonte mnoowo 100.000,00 
U .90.40 .00 serv. tecnologia informaçào/comunic.- PJ 10.000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
4.0.00 .00 .00 Despes?s de capital 100.000,00 
4.4.00 .00.00 rnvest1mentos 100.000,00 
4.4.90 .00.00 Aplj cações diretas . 100.000,00 
4.4.90,)1 .00 Equ1 pamentos e rnater1al permanente 100.000,00 

Fonte H00100100 100 .000 ,00 
- continua 



- continuação -
I 

TOTAL DA ATIVIDADE UiUOO I 00 

10 JOi OOOJ i.Oi1 Manuten~ão ~o servi~o ~e Aten~i mento 
Móvel ~e Urgência - SAMU 

Apri morar as re~es ~e atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários cicl os ~ e vi da 
(criança,a ~o escente,jovem a~ulto e idoso), 
consi~eran~o as questoes de gênero e das populações 
em situação de vulne ra~ili~a~e soc ial ~ na atenção 
~ásica, nas redes temáticas e nas re es de aten~ão 
nas re~iões de saude. EMEND~S !~POS ITIVAS - ve rea or 
OR. VI TOR LAC ERDA: Dest1na recurs os para 
estrutura~ão ~a ~ase ~o SAMU, no munici~io de 

u.oo.oo.oo 
Juazeiro o Norte (R~ 411.60i,6J - 4.4.90.~[.0 ) 

no.oouo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes no.ooo,oo 
U.90.00 .00 Aplicações ~iretas no.ooo ,oo 
U.9UO.OO Material de consumo 10.00UO 

Fonte 1~00100[00 10.00UO 
U.9U6 .00 outros serv. ~e terceiros pessoa fisica 10.00UO 

Fonte 1~00100[00 10.000,00 
U.90.J9.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ i ca no .ooo,oo 

Fonte 1)00100[00 m. oouo 
U .90.40.00 serv . tecnologia informação/comunic.- PJ 10 .000,00 

Fonte 1~00100[00 10.000,00 
4.0.00.00 .00 Despes~s ~e capital 46[ .000,00 
4.4.00.00.00 rnvestmntos m .ooo ,oo 
4.4 .90.00 .00 Apljcações ~iretas . 46UOO,OO 
4.4.9Ui.OO Equ1parnentos e mater1al permane nte 46UOO,OO 

Fonte H00100i00 m .ooo,oo 

TOTAL OA ATIVIDADE m.oouo 

10 ~02 000~ [,0[2 Gerenciamento e Manutenção da 
Policlínica Geral~ o Menezes Bar~osa 

Aprimorar as re~es ~e atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários cicl os de vida 
(criança,a~o escente,jovem adulto e i ~oso ), 
consi~eran~o as questoes ~e gênero e ~as popu lações 
em situação ~e vulnerabili~ade socia l ~ na atenção 
básica , nas re~es temáticas e nas re es de at enção 

u.oo.oo.oo 
nas regiões ~e sau~e 

U04.000, 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais uoo.ooo,oo 
U.90.00.00 AplicaÍões ~ire as 2.000 .00MO 
u. 90.04.00 contra ação por tempo ~eter mi na~o ~~0 . 000,00 

Fonte 1~00100200 )00.000,00 
Fonte 1600000000 )0.000,00 

U.90.1UO vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.100.000,00 
Fonte 1~00100200 ~00.000,00 
Fo nte 1600000000 600.000,00 

U.90.1UO obrigações patronais m.ooo,oo 
Fonte 1)00100[00 m.ooo,oo 
Fonte 1600000000 , 100.000,00 

- continua 



- continu ação -
JOO .OOO, OO 1.1.91.00.00 A~l. dir. entre órgãos integr. do orçam. 

J.1.91.1J.OO o rigações patronais JOO.OOO,OO 
Fonte 1)00100100 100.000,00 
Fonte 1600000000 100.000,00 

u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes U04.000,00 
U.90.00.00 A~]i~ações qiretas U04 .000 ,00 
U.90.14.00 OlariaS - ClVll 1.000 ,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U.9U O.OO Material de consumo 100.000,00 

Fonte 1600000000 100 .000,00 
U.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 1.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U.90J6. 00 outros serv. de tercei ros pessoa fí sica 1. 000 100 

Fonte 1600000000 1.000 00 
U.90.H. OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 1so .ooo:oo 

Fonte 1100100100 80.000,00 
Fo nte 1600000000 )00 .000,00 

U.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10.000,00 
Fo nte 1600000000 10.000,00 

u.oo.oo.oo oespes~s de capital m .ooo,oo 
4.4.00.00 .00 Investi mentos m. ooo ,oo 
4.4.90. 00.00 A~licaçõ~s diretªs 111 .000 ,00 
4.4 .9o.n.oo o ras e 1nstalaçoes 40.000 ,00 

Fonte 1601000000 40.000,00 
4.4 .9Ul.OO Equipamentos e material permanente 111.000 ,00 

Fonte 1)00000000 100.000,00 
Fonte 1601000000 11.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE Uí9.000, 00 

10 J01 OOOJ l .01J Gerenci amento e Manutenção do Hospital 
Maternidade são Lucas 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vári os ciclos oe vida 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das popul ações 
em situação de vu lnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de atenção 

LO.OO.OO .OO 
nas regiões de saúde . 

l6.l6J .OOO,OO Despesas correntes 
Ll.OO.OO. OO Pessoal e encar~os sociais 1. m .ooo ,oo 
L1.90.00 .00 Apli cações dire as 1. m .ooo ,oo 
Ll.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pess oal ci vil 1. HO o 000 I 00 

Fonte 1100100100 )0 .000,00 
Fonte 1600000000 uoo .ooo,oo 

Ll.90.1LOO obrigações patronais 11 .000 ,00 
Fonte 1)00100100 10 .000,00 
Fonte 1600000000 1.000100 

U.90.16.00 outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

U.90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas 10.000,00 
Fonte 1100 100100 10.000,00 

U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. HO o 000 I 00 
U.9l.B.OO o r1gaçoes patronais HO .OOO,OO 

Fonte 1)00100100 110.000,00 
- continua 



- continuação -
Fonte 1600000000 I 190 .000 ,00 

u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes H.m .ooo,oo 
u '90. 00.00 Aplica~ões diretas 1~ .m . coo , oo 
U.9U9.00 outros serv. ~e tere. pessoa jur í ~ica 1~ .m . ooo,oo 

Fonte 1100100100 10. m. ooo, o o 
Fonte 1600000000 9.100.000,00 
Fonte lOllOOOOOO 1. m .ooo,oo 

u.oo.oo.oo oespes~s de capital HO.OOO,OO 
u.oo.oo.oo Investmnto5 m.ooo,oo 
U.90.00.00 Apl jcações diretas . m .ooo ,oo 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente HO' 000 I 00 

Fonte H00100l00 1)0.000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 16.HJ. OOO,OO 

10 J01 OOOJ 1.014 Gerenciamento e ~anutenção do Hospital 
Infantil Maria Amili a Bezerra ~e Menezes 

Aprimorar as re~es de atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários cic los de vi da 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das popu lações 
em situação de vulne rabilidade sociald na ate nção 
básica, nas redes te má ticas e nas re es de aten~ão 
nas regiões ~e saúde. EMENDAS IMPOSITIVAS - verea or 
IVANILOO ROSENOO: Destina recursos para aquisição de 
aparel~o de RAIO-X a ser uti lizado no Ho spital 
Infantil Maria Amilia Bezerra de Henezes e 
estruturação de leitos para o setor de traumatologia 

LO.OO.OO.OO 
infantil. (R~ 108.801,11- 4.4.90.51.00) 

I 11. m. ooo, oo Despesas correntes 
U.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais U60.000,00

1 

U.90.00.00 Apl ica~ões diretas 4. m.ooo,oo 
U.90.04.00 contra ação por tempo determinado 1. m .ooo, oo 

Fonte 1100100100 m.ooo,oo 
I Fonte 1600000000 uoo.ooo,oo 

U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.900 .000,00 I 
Fonte 1 ~00100100 100.000 ,00 I 
Fonte lbOOOOOOOO 1.800 • 000100 

Ll.90.1LOO obrigações patronais m .ooo,oo 
Fonte 1100 100100 100.000,00 
Fonte 1600000COO m. ooo, o o 

U .90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas 10 .000,00 
Fonte 1100100100 10 .000,00 

U.91.00.00 A~l : dir. entre órgãos integr. do orçam. m .ooo, oo 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s ]10.000,00 

Fonte HOOlOOlOO 10 .000 00 
Fonte 1600000000 Joo .ooo :oo 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1, 118 • 0001 00 
U.90.00.00 A~1 i~ações giretas l. lH, 0001 00 
U.90.14.00 omm - clVll . 1.000,00 

Fonte 1600000GOO 1. ooo o o I 
U.90JO.OO Material de consumo m .ooo: oo 

Fonte 160uoooooo !10.000,00 I 
U.9U6 .00 outros serv . d~ terceiros pessoa física 1.000 ,00 

Fonte 1600000000 1 1.000,00 
- cont i nua 



- continuação -
G.m.ooo,oo ~.~.90.~9.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 

~onte 1~00 100200 6.000.000,00 
~ante 1600000000 m.ooo,oo 

U.9UO.OO serv. tecno1ogia informação/cornunic.· PJ 1UOO,OO 
~ante 1600000000 1UOO,OO 

u.oo.oo.oo Despesqs ~e capita1 m.ooo ,oo 
4.4 .00.00.00 Investmntos 26~.000,00 
4.4 .90.00 .00 Ap1jcações diretas . m.ooo,oo 
4.4.9U2.00 Equ1pame ntos e mater1a1 permanente m.ooo,oo 

~ante 1~00100200 1UOO,OO 
~ante 1601000000 2~0.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 1U4LOOO ,OO 

10 ~02 OC01 2.02~ Manuten~ão.e Gerenciamento ~o Centro ~e 
Dmato og1a 

Apri morar as re~es de atenção e promover o cuidado 
integra1 às ~essoas nos vários cic1os de vida 
(criança,a~o escente,jovem a~u1to e idoso), 
considerando as questoes ~e gênero e das popu1ações 
em situação de vu1nera~i1idade socia1~ na atenção 
~ásica, nas redes temáticas e nas re es de atenção 

1.0.00 .00.00 
nas regiões ~e saú~e . 

1.81UOO I 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoa1 e encar~os sociais 1.m .ooo,oo 
U .90.00.00 Ap1icações dire as 1. w .000, 00 
U.90.04 .00 contratação por tempo determinado HO.OOO,OO 

~ante 1~00 100200 m.ooo,oo 
~ante 1600000000 10.000,00 

L 1.90 .11. 00 vencimentos e vant . fixas pessoa1 civi1 9)0,000,00 
~onte 1)00100200 600.000,00 
~onte 1600000000 m.ooo,oo 

U .90.1LOO o~rigaçõe s patronais HO.OOO,OO 
~onte 1~00 10020 0 ~0.000,00 
~ante 1600000000 100.000,00 

U .90 .H.OO In~enizações e restituições tra~a1~istas 2.000,00 
~ante H00100200 2.000,00 

L1.91.00.00 A~1: dir. entre órgãos integr. do orçam. 1)0 .000,00 
L l.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s HO. 000 I 00 

~onte ll00100200 100.000 ,00 
Fonte 1600000000 )0.000 ,00 

u .00.00.00 outras ~espesas correntes m .ooo,oo 
u .90.00.00 Ap1icações diretas 1l2 .000,00 
U.9UO.OO Materia1 de consumo 40.000,00 

Fonte 16uOOOOOOO 40.000,00 
U.9U6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 2.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurHica 10.000,00 

Fonte 1)00100200 20.000,00 
Fonte 1600000000 )0.000,00 

U.90.40.00 serv. tecno1ogia informaçào/cornunic.· PJ 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

- cont i nua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital B.OOO ,OO 
4.4.00.00.00 Investimentos B .000,00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs B.OOO,OO 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 11.000100 

Fonte 1601000000 11,000100 
4.4.9Ul.OO Equipamentos e material permanente n. ooo , o o 

Fonte 1601000000 n. ooo, o o 

TOTAL DA ATIVIDADE l.W .000,00 

10 lOl OOOl l.Olfi Gerenciamento e Manutenção das unidades 
de Pronto Atendimento - UPA 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários ciclos de vi da 
(criança,ado escente,jovem,adulto e idoso), 
considerando as questoes ~e gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade soc i a 1 ~ na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de atenção 

LO.OO.OO.OO 
nas regiões de saúde. 

19.m.ooo,oo Despesas correntes 
L 1. 00.00. 00 Pessoal e encar~os sociais UOl.OOO,OO 
LUO.OO.OO Aplica~ões dire as U)l.OOO,OO 
LUO.OUO contra ação por tempo determinado uoo.ooo,oo 

Fo nte 1)00100l00 UOO.OOO,OO 
L1.90.11. 00 vencimentos e vant . fixas pessoa1 ci vil 1.100, 000100 

Fonte 1600000000 1.100 .000,00 
LUO.B.OO obrigações patronais 4)0.000,00 

Fonte H00100l00 m .ooo,oo 
LU0.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas 1.000,00 

Fo nte H00100200 1.000,00 
L 1.91.00. 00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. )0 .000,00 
LUl.B.OO o r1gaçoes patrona1s )0.000,00 

Fo nte 1600000000 )0.000,00 
u .00. 00.00 outras despesas correntes 1U14.00UO 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. pri v. m fins lucrati vo 1.000,00 
LU0.41.00 Contribuições 1.000,00 

Fonte 1600000000 1. 0001 00 
U.90.00 .00 Ap1içações Çiretas 16.HLOOMO 
u .90.14. 00 Dmm - cml l.OOMO 

Fonte 1600000000 1. 000 00 
U.9UO.OO Material de consumo jOO .ooo:oo 

Fonte 1)00100l00 j00.000,00 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física UOO,OO 

Fonte 1600000000 2.000,00 
U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 16.000 .000,00 

Fonte 1)00100200 ).000 .000,00 
Fonte 1600000000 6.000 .000,00 
Fonte 1611000000 ).000 .000 ,00 

U.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10. 000 ,00 
Fonte 1600000000 10.00UO 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital 41.000 100 
4.4.00.00.00 Invest1mtos 41.000 100 
4.4.90.00.00 A~licações diretas n. ooo,oo 
4.4.90.)1.00 o ras e instalações 15.000,00 

I Fonte 1601000000 1).000,00 
- conti nua 



- conti nuação -
l6.000,00 ~.4.90.)l.OO Equipamentos e materia1 permanente 

Fonte 1)00100l00 B.OOO,OO 
Fonte 1601000000 B.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 19.m.ooo,oo 

10 J01 OOOJ 1.011 Manuten~io do Programa de M~dia e A1ta 
Comp 1m da de 

Aprimorar as redes de aten~ão e promover o cuidado 
integra1 às ~essoas nos vários cic1os de vi da 
(crian~a,ado escente,jovem adu1to e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das popu1a~ões 
em situação de vu1 nerabi1idade socia1d na aten~ão 
básica, nas redes temáticas e nas re es de aten~ão 
nas re~iões de saúde. EMENDAS INPOSITIYAS · Verea or 
NIYALD CABRAL: Destina recursos para aqui s i~ ão de 
medicamentos para tratamento de doenças de a1ta 
comp1exidade em pacientes do municí pio (R~ 108.801,)1 

1.0.00.00.00 
· l.UOJO .OO) 

10 . 4 H. 000 I 00 Despesas correntes 
u.oo. oo.oo Pessoa1 e encar~os sociais ll , 000100 
U.90.00 .00 Ap1icaÍões dire as 11. 000, 00 
U.90.04.00 contra a~ão por tempo determinado LOOO ,OO 

Fonte 1600000000 uoo,oo 
u. 90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civi1 uoo ,oo 

Fonte 1000000000 1.000 ,00 
U.90 .1UO obrigações patronais 1.000100 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U .90 .94.00 Indenizações e restituições traba lnistas 1.000100 

Fonte 1100100100 1.000,00 
U.90. 9UO Ressarcimento de desp. de pessoa1 requis 1.000100 

Fonte 1600000000 1. 000100 
U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 1.000100 
U .91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 1. 000,00 

Fonte 1600000000 1. 000100 
u .oo.oo.oo Outras despesas correntes 10. m. ooo, o o 
U.ll.OO.OO Transf.a consórc.públic.median .contr.ris 4.400 .000,00 
U .ll .lO.OO Rateio p/ particip. em consórcio publico 4.400 .000,00 

Fonte H00100l00 uoo.ooo,oo 
U.90 .00 .00 Apl i ca~ões diretas u. on . ooo, o o 
U .90JO .OO Materia1 de consumo m.ooo,oo 

Fonte 1600000000 m.ooo,oo 
U .90.J6.00 ou tros serv. de terceiros pessoa física 1.000, 00 

Fonte 1600000000 1. 000100 
U.90.J9.00 Out ros serv. de tere. pessoa jurídica ll.l9UOO I 00 

Fonte 1)00100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 11 . m. ooo, o o 
Fonte 1611000000 1.000,00 

U .90 .40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1.000,00 
Fonte 1600000000 1. 000 100 

U .90.9l.OO Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

- continua 



- con t inuação -
íUOO,OO 4.0.00.00.00 Despesas ~e capital 

í8.000,00 4.4.00.00 .00 Investimentos 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs íUOO,OO 
4.4.90.)1 .00 o ras e 1nstalaçoes íO .OOO,OO 

Fonte 1601000000 íO.OOO,OO 
4.4.9U1.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00 

Fonte 1601000000 UOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 16.491.000, 00 

10 j0l 000j l.Ol8 Manutenção do Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio - TFD 

' Desenvolvimento de atividades correlacior.a~as a 
Manutenção do Programa de Tratamento Fo ra do 
Do~icíllo - TFD EMENDAS INPOSITIVAS - Vereador OARLAN 
LOBO: Destina recursos para aquisição de um veícu lo 
(ônibus), para uso de P.acientes ~ue fazem Tratamento 

LO.OO.OO .OO 
Fora de Domiciílio-TFD (R~ 411.60 ,6j - 4.4.90. íl. OO) 

911. 000100 Despesas correntes 
u .00. 00 .00 outras despesas correntes 911.000,00 
U.90. 00.00 Ap1içações Qiretas 911.000100 
U.90.14 .00 Dmm - cml 60.000,00 

Fonte lí00100l00 60 .000 00 
U.90JO .OO Material de consumo 1oo .ooo:oo 

Fonte 1600000000 100 .000,00 
U .90.H.OO Passagens e despesas co; locomoção íO. OOO,OO 

Fonte 1600000000 íO .OOO,OO 
U.90J6. 00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1600000000 1. 0001 00 
U.9U9. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 100 .000,00 

Fonte 1600000000 100.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital HO.OOO,OO 
4.4.00.00.00 Investmntos m.ooo,oo 
4.4.90.00 .00 Aplicações diretas . m.ooo,oo 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 4í0 .000,00 

Fonte 1í00100l00 m.ooo,oo 
TOTAL DA ATIVIDADE U61.000, 00 

10 j0l 0016 l.Ol9 Fortalec imento da Politica de saúde do 
Trabal~a~or - CEREST 

Aprimorar as redes de atenção e pro•over o cuidado 
integral às ~essoas nos vários cic los de vida 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade social , na atenção 
básica , nas redes temáticas e nas redes de atenção 

LO.OO.OO.OO 
nas regiões de saúde. 

m.ooo,oo Despesas correntes 
u.ouo .oo Pessoal e encar~os sociais 666.000,00 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as . 116. 000 ,00 
u' 90.04.00 contra ação por tecpo determi nado 10 .000,00 

Fonte 1100100100 60 .000,00 
Fonte 1600000000 10 .000,00 

- continua 



- continuação -
l.1.90.11.00 vencimentos e vant. fi xas pessoal civil 

Fonte 1~00100100 
~80 . 000100 
m .oooloo 

Fonte 1600000000 1)0 .000100 
U.90.1UO obrigações patronais n .oooloo 

Fonte 1~00100100 10.000100 
Fonte 1600000000 1.000100 

U.90.16.00 outras ~esp. variáveis pessoal ci vi l 1. 000 100 
Fonte 1600000000 1.000100 

U.90.94.00 In~enizações e restituições trabal~istas uooloo 
Fonte nü0100100 L000100 

L 1.91. 00.00 A~l: ~ir . entre órgãos integr . ~o orçam. 90.000100 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 90 .000100 

Fonte 1~0010 010 0 60 .000100 
Fonte 1600000000 J0.000100 

u.oo.oo:oo Outras ~espesas correntes m.oooloo 
U.90.00. 00 Apliçações ~iretas m .oooloo 
LL90.14.00 DlarlaS - ClVll 10.000100 

Fo nte 1600000000 10 .000100 
U.90.JO. OO Material ~e consumo ~0 . 000100 

Fonte 1600000000 40 .000100 
U .90.H .OO Passagens e ~espesas com locomoção ).000100 

Fonte 1600000000 uoo ,oo 
U.90. ~6 . 00 outros serv. ~e terceiros pessoa física 1. 000 100 

Fonte 1600000000 1.000100 
U.90.J9.00 Outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 90.000,00 

Fo nte 1 ~ 00 1001 00 í0 .000100 
Fonte 1600000000 40 .000100 

U.9UO.OO se rv. tecnologia informaçào/comu nic .- PJ 10.000 ,00 
Fonte 1600000000 10 .000100 

U.90.9UO Despesas ~e exercícios anteriores 1.000100 
Fonte 1600000000 1. 000100 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital l), 000100 
4.4.00.00.00 Investmntos J).QOO I 00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s ~iret~s JUOO,OO 
u.9o.n.oo o ras e 1nstalaçoes 1).000 I 00 

Fonte 1601000000 1).000 I 00 
U.9U1.00 Equipamentos e material permanente 20.000100 

Fonte 1601000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 8~8.000 1 00 

10 J02 0016 2.0JO Serviços de Atenção Domiciliar - SAD 
Apr1morar as re~es ~e atenção e promove r o cui dado 
integral às ~essoas nos vários ciclos de vi ~a 
(criança~a~o escenteljovem a~ulto e i ~oso)l 
consi~eran~o as questoes ~e gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade sociald na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas re es de atenção 

L O. 00.00. 00 
nas regiões de saúde. 

L14í.000100 Despesas correntes 
Ll.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 1. m. ooo loo 
L1.90.00.00 Aplicações dire as 1. m .oooloo 
U.90.04.00 Contratação por tempo determi nado 100 .000 100 

Fonte 1 ~00100 100 690.000 100 
Fonte 1600000000 10.000100 

- continua 



- continuação -
no.oool oo l.1.90.11.00 venci mentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1~00100100 H0.000100 
Fonte 1600000000 10.000 100 

U.90.B .OO o~riga~ões patronais 1~0.000100 
Fonte 1)00100100 w.ooo,oo 
Fonte 1600000000 ).000100 

U.90.10.00 outras ~esp. variáveis pessoal civil 1.000100 
Fonte 1600000000 1.000100 

U.90.94.00 In~eniza~ões e restitui~ões tra~a l ~istas 1.000100 
Fonte 1~0 0100100 1.000 100 

U.91.00.00 A~l: ~ i r. entre órgãos integr. ~o or~am. )1. 000100 
U.91.B.OO o r 1g a~oes patrona1s ) 1.000' 00 

Fonte l)Q0100l00 )0.000,00 
Fonte 1600000000 1.000' 00 

u.oo. oo .oo Outras ~espesas correntes 1.m .ooo,oo 
U.90.00.00 A~1i~a~ões Qiretas un.oooloo 
U.90 .14.00 OlarlaS • C1V11 1.000100 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U .90.l0.00 Material ~e consumo 400 .000 100 

Fonte 1600000000 400 .000100 
U.90.H.OO Material, ~em ou serv. p/ ~ist. gratuita l.OOO, 00 

Fonte 1600000000 l.OOO I 00 
LUO.B.OO Passagens e despesas com locomoção l.OOO, 00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U.90J6.00 outros serv. ~e terceiros pessoa física ).000 ,00 

Fonte 1600000000 uoo,oo 
U.9U9.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 1.)60.000, 00 

Fonte 1600000000 1. )60.000,00 
U.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.· PJ 1. 000 ,00 

Fonte 1600000000 l.OOO I 00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 11.000,00 
4.4 .00.00.00 Invest1 m tos 11.000,00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 11.000 ,00 
4.4 .9U2 .00 Equ1pamentos e mater1al permanente 11 .000,00 

Fonte 1)00000000 10.000,00 
Fonte 1)00100100 UOO,OO 
Fonte 1601000000 4.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE U61 .000, 00 

10 101 0016 2.011 Manutenção da Nefrolo~ia · FAEC 

LO.OO.OO.OO 
Manutençã~ ~a Nefro ogia · FAEC 

6. 000 .000 ,00 Despesas correntes 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 6.000.000,00 
U.90.00 .00 Aplicações diretas 6.000 .000,00 
U.90.H.OO outros serv. ~~ tere . pessoa jurídica 6.000.000,00 

Fonte 1600000000 6.000 .000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6. 000.000 ,00 

10 101 0016 2.012 Manutenção do Programa HIV/AIDS e outras DST'S 
Reduz1r e prevenir os riscos e agravos à saúde da 
populaçãº, por meio das ações~~ vig1l ância, prQmqção 
e.proteçao, cqm foco n~ prevençao de d~en~as.cron1cas 
na~ transm1ss1vels1 ac1~entes e v1olenc1as , no 

- continua 



- con ti nuação -
controle das doen~as transaissiveis e na p romo~ ão do 
envel~ecimento saudável. 

LO.OO .OO .OO Despesas correntes 9~0 . 000100 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos soc iais llb.000 100 
U.90.00.00 Aplica~ões diretas 6)6.000100 
l.1 o 90 o 04.00 contra a~ão por tempo determinado 110.000,00 

Fonte 1)00100l 00 160 .000,00 
Fonte 1600000000 10 .000,00 

U.90.11.00 Venci mentos e vant. fixas pessoal civil m.ooo,oo 
Fonte 1)00100l00 400 .000,00 
Fonte 1600000000 )0.000,00 

U.90.B.OO obr i ga~ões patronais H.OOO,OO 
Fonte HOOlOOlOO JO.OOO,OO 
Fonte 1600000000 ).000,00 

LU0.94.00 Indeniza~ões e restitui~ões trabal~istas 1. 000 ' 00 
Fonte 1)00100l00 1.000 ' 00 

U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr . do orçam. ~0 . 000,00 
U.9l.B.OO o r1gaçoes patrona1s 80.000,00 

Fonte 1)00100100 bO.OOO ,OO 
Fonte 1600000000 lO .OOO,OO 

u .00.00. 00 outras despesas correntes 104 .000,00 
L l.90. 00. 00 Aplicações diretas 104.000,00 
l.l.9UO. OO Material de consumo lO o 000' 00 

Fonte 1600000000 lO .OOO,OO 
U .9UUO Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita BO .OOO,OO 

Fonte 1600000000 BO.OOO,OO 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física J.OOO,OO 

Fonte 1600000000 LOOO,OO 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jur ídica )0.000,00 

Fonte H00100200 JO.OOO,OO 
Fonte 1600000000 10.000,00 

U .90.40 .00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1.000100 
Fonte 1600000000 1.000,00 

u.oo.oo.oo Despes~s de capital 10.000 ,00 
4.4.00.00 .00 Investmntos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . 10.000,00 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 10 .000,00 

Fon te 1601000000 10 .000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9)0.0001 00 

10 l01 0016 1.0ll Manutenção do Programa de órteses .e Próteses .. 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a 

LO.OO.OO.OO 
Manutenção do Programa de órteses e Próteses 

l.lOUOO I 00 Despesas correntes 
u .oo.oo. oo outras despesas correntes l.l0).000' 00 
U.90.00. 00 Aplicações diretas l.lOUOO, 00 
U.90.l0.00 Material de consumo uooloo 

Fonte 1)00 100WO u oo loo 
u o 90 o ll .00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita l.lOO o 000 I 00 

Fonte 1)00100l00 l.lOO.OOO ,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE uouooloo 

10 l02 00l4 1.00l Construção, Reform9 ~Ampliação de 
Hosp1ta1s no MUnlClplO 

- continua 



- continuação -
Aprimorar as redes de aten~ão e promover o cuiaaao I 
integral às ~essoas nos vár ios ciclos de vi da 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
considerando as questoes de gênero e das populações 
em situação de vulnerabilidade social, na aten~ão 
básica, nas redes temáticas e nas redes de aten~ão 

4.0.00.00.00 
nas regiões de saúde. 

m .ooo,oo oespes~s de capit al 
4.4.00 .00 .00 Invest1mentos m .ooo,oo 
4.4.90.00.00 A~lica~õ~s diretªs 110. 000 ,00 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoej iiO.OOO,OO 

Fonte H00100100 10.000 00 
Fonte 1601000000 1oo .ooo:oo 
Fonte 16HOOOOOO 160.000 ,00 
Fonte 1mooo ooo 10.000 ,00 
Fonte 1H9000000 10.000 ,00 

TOTAL DO PROJETO iiO .OOO,OO 

10 ~Ol 0014 1.004 construçãQ e Aquisi~~o de Equipamentos 
para 0f1c1na OrtoP.e 1ca 

Aprimorar as reoes de atenção e promover o cuidado 
integ ral às ~essoas nos vários ciclos de vi da 
(criança,ado escente,jovem,adulto e idoso) , 
considerando as questoes de gênero e das po pu l a~ões 
em situa~ão de vulnerabilidade soc iald na at encão 
básica, nas redes temáticas e nas re es de at enÇão 

1. 0.00.00.00 
nas regiões de saúde. 

100.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 100 .000,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas 100. 000 ,00 
U.9UO.OO Material de consumo 10 .000,00 

Fonte 1600000000 10.000 ,00 
U.90.l9.00 ootros serv. de tere. pessoa jurídica 10. 000,00 

Fonte 1600000000 10 .000 ,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 110.000,00 
4.4.00.00.00 Imstmntos liO o 000100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs l\0.000 ,00 
U.9Ul.OO o ras e 1ns ta la~oes m .ooo,oo 

Fonte 1100100WO 100 .000 ,00 
Fonte 1601000000 10 .000 00 

tU0.\2.00 Equipamentos e materia1 permanente too .ooo :oo 
Fonte 1601000000 100.000 ,00 

TOTAL DO PROJETO 110.000,00 

10 lOl 0014 1.001 construção e Aquisi~âo de Equ ipamento 
para centro Especia izado em Reabilitaçâ 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários ciclos de vi ~a 
(criança,ado escente,jovem adulto e idoso), 
considerando as ouestoes de gênero e das popul ações 
e~ ~ituação de vulner~bjlidade sociala na atençªo 
bas1ca, nas redes temat1cas e nas re es de a te n~a o 
nas regiões de saúde. 

- continua 



- continuação -
~.0.00.00.00 Despesas correntes 
~.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
~.1.90.00.00 Aplicações diretas 
1.1.90 .04.00 contratação por tempo ~etermina~o 

1.1.90.1~.00 o~rigações patronais 

u.oo.oo.oo 
U.90.00.00 
u o 90.10.00 

outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte HOOlOOlOO 

Fonte H00100l00 

U.90.l9 .00 
Fon te 1600000000 1 

ou t ros serv. de tere . pess oa jurídica 
Fonte 1600000000 

4.0.00.00 .00 oespes~s de capital 
4.4.00.00 .00 Investi mentos 
4.4.90.00 .00 Ap licaçõ~s diretªs 
4 . 4.90. ~1. 00 Obras e 1nstal açoes 

4.4 . 90 .~ 1.00 Equipamentos e material permanente 

10 ~o ~ oo1~ 1. oo6 

TOTAL 00 PROJETO 

construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios vinculados à saúde 

Fonte 1~00100100 
Fonte 1601000000 
Font e 16HOOOOOO 

Fonte H00100100 
Fonte 1601000000 
Fonte 16l1000000 
Fonte 1H9000000 

~onstrução , Ampliação e Reforma de Prédios vinculadQs 
a Saude. E~ENDAS IMPOSITIVAS - Vereador CAPITAO 
VIEiRA: Destina recursos para invest imento e 
estruturação de órgãos gue atendam crianças com 
necessidades espec1ais (R~ 1~0.000,00 - 4 . 4.90.~1 . 00; 
R~ 167.601,61,- 4.4.90.~1.00); Vereadora_JACQUELINE 
GOUV EIA: Destina recu rsos para construçao de UBS 
Animal, neste micípio (R ~ m.60l,6J -
4 o 4 o 90,)1.00) 

u.oo. oo.oo 
u.oo.oo.oo 
U.90. 00.00 
U.9U9 .00 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
outros serv. de tere. pessoa jurídica 

4.0.00.00 .00 oespes~s de capi tal 
4.4.00.00 .00 Investi mentos 
4.4.90.00.00 Ap li caçõ~s diretªs 
4 . 4 . 90.~1.00 Obr as e 1nstalaçoes 

4.4.90.~1.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 16~9000000 

Fonte 1~00100100 
Fonte 16HOOOOOO 

Fonte 1~00100l00 

1) , 000100 
10 .000,00 
10 .000,00 
~ . 000,00 
uoo,oo 

10 .000,00 
10 .000,00 
lO .OOUO 
10.000,00 
10 .000,00 

UOl.OOO,OO 
1 o 00).000 1 00 
uoo.ooo,oo 

uoo 00 
800 .ooo:oo 

98 .000,00 
10.000,00 
8.000,00 

70 .000,00 
10 .000,00 I 

m.ooo ,oo 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

1.06~ o 000100 
91UOO,OO 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
1~0.000,00 
1)0.000,00 

50.000,00 

UOLOOO,OO 
1.105 .000,00 

U48.000 ,00 

178.000,00 
m.ooo,oo 

1.06UOO,OO 
1.06UGO,OO 

- continua 



- conti nuação -

TOTAL 00 PROJETO l.W.OOMO 

10 ~o~ oo~o l.0~4 Manutenção ~o Pro~rama ~e Ass istência Farmacêutica 
Aprimorar as re es ~e atenção e promover o cuiaa~o 
integral às ~essoas nos vários ciclos ae viaa 
(criança,ado escente ,jovem,aaul to e iaoso). 
consiaerando as questoes ~e gênero e aas ·populações 
em situação de vulnerabili~ade socia ld na atenção 
básica, nas reaes temáticas e nas re es ae atenção 

LO.OO.OO.OO 
nas regiões ae saúde. 

1. 48l. 0001 00 Despesas correntes 
u .oo. oo.oo Pessoal e encar~os sociais 11 .000,00 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 16.000,00 
U.90.04 .00 Contra ação por tempo ~eterm ina~o uoo,oo 

Fonte 1600000000 ).000,00 
U.90.11.00 venci~entos e vant . fixas pessoal civil 10.000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
Ll.90.1UO obri gações patronais 1.000 ,00 

Fonte 1600000000 l.OOUO 
U.91.00 .00 A~l: di r, entre órgãos integr, do orçam. l. OOUO 
Ll.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 1.000,00 

For.te 1600000000 l.OOMO 
u.oo .o o.oo outras aespesas correntes U6UOMO 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. pr1v. m flns lucrativo 1. 400 • 0001 00 
LU0.41.00 contribuições 1.400 .000,00 

Fonte 1)00100l00 1. 400 o 000100 
U.90.00. 00 Aplicações ~iretas 6).000,00 
U.9UO.OO Material de consumo )0 .000,00 

Fonte 1600000000 )0.000,00 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física uoo,oo 

Fonte 1600000000 uoo ,oo 
U.90.40 .00 serv. tecnologia informação/comunic.- Pl 10.000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 Oespes~s ae capi tal m.ooo,oo 
4.4.00.00.00 Investmntos m.oouo 
4.4.90.00.00 Aol icações diretas m.ooo,oo 
4.4.90.)1.00 o~ras e instalações lOO.OOMO 

Fonte HOOi00200 200.000,00 
4.4.9UUO Equipame ntos e material permanente llü .OOO,OO 

Fonte 1601000000 llü.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 1. m .ooo,oo 

10 J04 0011 l.O~) Manutenção ~o Programa de viailância Sanitár ia 
Reauz1r e prevenir os riscos e agravos à sa ú ~e da 
populaçãº, por seio ~as ações~~ vig1lância, prQmqção 
e_proteçao, CQm foco n~ prevençao ~e dqen~as .cron1cas 
nao transrnlSSlVels, ac1dentes e v1olenc 1as, no 
controle das doenças transmi ssi veis e na promoção do 
envel~ec imento saudável. 

- continua 



- continuação -
Ul0 .000 100 1.0.00. 00.00 Despesas correntes 

uouoo loo 1.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
1.1.90.00.00 Aplicafões dire as l.60UOO I 00 
1.1 .90. 04 .00 Contra ação por tempo determi nado 80 .000100 

Fonte H00100100 60 .000100 
Fonte 1600000000 10.000100 

1.1.90 .11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civi l uoo.oooloo 
Fonte 1)00100100 1.000 .000100 
Fonte 1600000000 u oo.ooo loo 

U.90 .1l .OO obrigações patronais 20.000100 
Fonte 1)00100200 10 .000100 
Fonte 1600000000 10.000100 

l.1.90.9UO Indenizações e resti tuições trabal~istas uooloo 
Fonte 1)00100100 LOOO 00 

U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. Joo.ooo:oo 
l.l.91.1l. 00 o r1gaçoes patrona1s 100.000100 

Fonte 1)00100100 100.000100 
Fonte 1600000000 100 .000100 

l.l.OO.OO.OO outras despesas correntes m.oooloo 
u. 90.00. 00 Apliçações qiretas m.oooloo 
U.90.14.00 omm - cml 1. 000100 

Fo nte 1600000000 1. 000100 
l.l.90.l0.00 Material de consumo \0.000 100 

Fonte 1600000000 )0.000100 
l.l.90. l6 .00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000 1 00 

Fonte 1600000000 1.000100 
l.l.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 110.000100 

Fo nte 1)00100100 )0.000100 
Fonte 1600000000 120 .000100 

U.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ uooloo 
Fonte 1600000000 6.000100 

u.oo.oo.oo oespes~s de capital 10.000100 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 10.000100 
4.4.90 .00 .00 Apljcações diretas . 10 .000100 
4.4.9UUO Equ1parne ntos e mater1al pe rma nente 10. 0001 00 

Fonte 1601000000 10 .000.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.140.0001 00 

10 ~0 ) 0011 2.016 Manutenção do Programa de Vigilância em 
saúde - Epidemi ologia e Endemias 

Reduzi r e preven1r os riscos e agravos a saude da 
populaçãº1 por meio das ações d~ vig1lân ci a1 pr9m9çào 
e_proteçao, CQm foco nª prevençao de d9en~as .cron1 cas 
nao trans ml SS1Ve lS1 ac1dentes e V1olenc1as1 no 
controle das doenças transmissíveis e na promo cào do 
enve 1 heci mento saudáve 1. · 

1.0.00.00. 00 Despesas correntes 10, 81) , )00 100 
l.l.OO. 00. 00 Pessoal e encar~os sociais 10 .~09 .) 00100 
l.1.90.00.00 Aplicações dire as 9.909 .)00 100 
l.l.90. 04.00 cont ratação por tempo determinado 10.000100 

Fonte 1)00100100 )0 .000100 
Fonte 1600000000 10 .000100 

l.l.90 .11. 00 venciaentos e vant. fixas pessoal civil 9 ,191.)00 100 
Fonte 1)00100100 1.000100 

- continua 



- continuação -
Fonte 1600000000 I UOO .OOO,OO 
Fonte 160~ 0 00 00 0 U90 .)00,00 

U.90.1LOO obrigações patronais 40.000,00 
Fonte 1)00100100 lO ' 000 J 00 
Fonte 1600000000 10 .000,00 

U.9U4.00 Indenizações e restituições trabal~istas 1. 000 J 00 
Fonte 1)00100100 1.000 ,00 

U.90.96.00 Ressarcimento de ~esp. de pessoal re~uis 1.000 J 00 
Fo nt e 1600000000 1.000 00 

U. 91.00 .00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 60o. ooo :oo 
U.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 600.000,00 

Fonte H00100100 100.000,00 
Fonte 1600000000 400 .000 ,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes J06.000 ,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas J06 .000 ,00 
LUO.J0.00 Material de consumo 1)0. 000,00 

Fonte 1600000000 HO .OOO,OO 
U.9U6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 1.000 ,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1)0' 000 J 00 

Fonte 1600000000 110 .000,00 
LU0.40 .00 serv. tecnologia informação/comunic. - PJ 1. 000,00 

Fonte 1600000000 ).000,00 
u.oo.oo.oo Despes~s de capital 10 .000,00 
u.oo.oo.oo Investuentos 10.000,00 
4.UO.OO.OO A~licaçõ~s diret~s 10.000 ,00 
4.uo.n.oo o ras e 1nstalaçoes 1.000, 00 

Fonte 1601000000 ).000,00 
U.9U2.00 Equipamentos e material permanente UOO,OO 

Fonte 1601000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10, 811.)00 100 

10 ~0) 0014 2.011 Manuten~ão, Reestruturação e Reforma do 
centro e controle de zoonoses 

Reduzi r e prevenir os riscos e agravos à saude da 
populaçãQ, por meio das ações d~ vig1lância, prgm ~ção 
e_proteçao, CQm foco n~ prevençao de dQenças .cron1c as 
nao transmlSSlVels, ac1dentes e v1ol enc1as , no 
controle das doenças transmissíveis e na promocão do 
enve 1necimento saudá v e 1. · 

L O. 00. 00. 00 Despesas correntes 10LOOO,OO 
L 1. 00.00. 00 · Pessoal e encargos sociais 481.000,00 
L 1.90. 00.00 Aplica~ões diretas m .ooo ,oo 
L 1. 90.04.00 Contra ação por tempo determinado 16UOO,OO 

Fonte 1100100100 160.000,00 
Fonte 1600000000 ).000,00 

L 1.90.11. 00 venci mentos e vant . fixas pessoal ci vil m.ooo,oo 
Fonte 1100000000 100. 000,00 
Fon te H00100100 BO.OOO,OO 

U.90.B.OO obrigações patro nais 10.000,00 
Fonte 1)00000000 JO.OOO,OO 
Fonte 1100100100 40.000,00 

U.90.94.00 Indenizações e rest ituições trabalnistas 1.000 1 00 
Fonte 1100100100 uoo,oo 

- continua 



- continuação -
10.000,00 ~.1.91.00 . 00 A~l. dir. entre órgãos integr. do orçam. 

~.1.91.11.00 o rigações patrona1s 10.000,00 
Fonte 1~00100100 10.000,00 

u .00 .00. 00 outras despesas correntes l16, 000100 
U.90.00.00 Aplicações diretas 116.000,00 
LUUO.OO Material de consumo m.ooo,oo 

Fonte mooooooo 60.000,00 
Fonte 1~0 0 1 001 0 0 60.000,00 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa juridi c a 9).000,00 
Fonte mooooooo ~0.000,00 
Fonte 1~00100100 ~0.000,00 
Fonte 1600000000 ).000 ,00 

U.90.~0.00 serv. tecnologia informação/comunic .- PJ 1.000100 
Fonte 1600000000 1.000100 

4. 0.00.00.00 Despes~s de capital 90 .000,00 
4.4.00.00.00 Invest 1mentos 90.000,00 
4.UO.OO.OO A~licaçõ~s diret~s 90.000,00 
4.4.9o.n.oo o ras e 1nstalaçoes 60.000,00 

Fonte 1~00100100 ~0.000,00 
Fonte 1601000000 10.000,00 

4.4 .9Ul. OO Equipamentos e material permanente ~0.000,00 
Fonte 1~00000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 195.000 ,00 

10 ~06 0041 1.0~8 Fortalecimento da Rede de vigilância 
Al imentar e Nutricional - SISVAN 

Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 
integral às ~essoas nos vários cic los de vida 
(criança ,ado escente,jovem adul to e idoso), 
considerando as questoes ~e gênero e das popul ações 
em situação de vulnerabilidade social , na atenção 
básica, nas redes temáticas e nas redes de atenção 

LO.OO.OO.OO 
nas regiões de saúde . 

11.000100 Despesas correntes 
u .00.00 .00 outras despesas correntes H.OOO,OO 
U.90.00.00 Aplicações diretas H.OOO,OO 
U.9UO.OO Material de consumo 1UOO,OO 

Fonte HOOOOOOOO 1).000,00 
U .9U6 .00 outros serv. de terce iros pessoa física 1.000100 

Fonte lbOOOOOOOO 1.000,00 
U.90.B.OO Outros se rv. de tere. pessoa jurídica UOO,OO 

Fonte 1)00100100 ).000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 11.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~ANENTÁRIA 1 m.9suoo,oo 



Governo Nunici~al de Juazeiro do Norte 
secretar1a Munici pal de Educação 

óRGÃO . . ..... ... . ..... : 01 secretaria Municipal o e Eoucacao- SEDUC 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 Secretaria Municipal de Eouca ~ ão 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT 

1l 111 0005 1. 059 Gerenciamento e Manuten~ão da secretaria 
Municipal de Educa~ão - SEDUC 

Garantir o funcionamento e desempenno das at ividades 
da SEDU C. 

u .oo.oo.oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
L1.90.00.00 Aplicações dire as 
U.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 

Fonte 1100100100 
5.1 .90.05.00 Pensões 

Fonte 1100100100 
5.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 

Fonte 11001 00100 
5.1.90 .11.00 Vencimentos e vant . fixas pessoal civil 

Font e 1100100100 
U.90.B.OO o~rigações pat ronais 

Fonte 1100100100 
U.90.16.00 outras desp. variáveis pessoal civil 

Font e 1100100100 
5.1 .90.94.00 Indenizações e restituições traoalnist as 

Fonte 1100100100 
5.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal re ~ uis 

Fonte 1100100100 
U.91.00.00 A~1: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes pat rona1s 

Fonte 1100100100 
u .00 .00 .00 outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrat ivo 
U.I0.41.00 contriouições 

Fonte 1100100100 
LU0.4UO suovenções sociais 

Fonte 1100100100 
U.90.00.00 Ap]iça~ões 9iretas 
U.90.14. 00 OlarlaS - ClVl l 

Fonte 1100100100 
U.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 

Fonte 1100100100 
U .9UO.OO Material de consumo 

Fonte 1100100100 
Fonte 1110000000 

u .9o.n.oo Premiações cu lt .art .cient.desp.e out ras 
Fonte 1100100100 

U.90.JUO Mater ial, ~e m ou serv. p/ dist. gratu ita 
Fonte 1100100100 

I DESDOBRAM ENTO I 

1.981.000,00 
5. 100.000,00 
5.100.000,00 

HO ' 000 I 00 
HO' 000 I 00 
100.000,00 
100.000,00 

U OO.OOO, 00 
uoo. 000,00 

10 .000,00 
10.000,00 
1.000,00 
uoo,oo 

40 .000,00 
40 .000 00 

m .ooo:oo 
m .ooo,oo 
100 .000,00 
100.000,00 
100.000,00 

m.ooo, oo 
100.000,00 
100 .000,00 
10.000 ,00 
10.000 ,00 

11 .981 .000 ,00 
50. 000 ,00 
50 .000 ,00 

100.000 ,00 
100 .000 ,00 

UOO.OOO ,OO 
4.100 .000,00 

100 .000 ,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000 ,00 

OR~AM E NTO PROGR AMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

6.081 .000 ,00 

ll '08U OO I 00 

DETALHAMENTO 
DA DE SPESA 

I CAl. ECONÔMICA 

B. llUOO,OO 

- continua 



- continuação -
~.~.~0.~~.00 Passagens e despesas com locomoção 

~onte H00100100 
~0.000 100 
~O .OOMO 

u.~uuo Serviços de consultoria 15. 000100 
Fonte 1500100100 15.000 00 

u.~u6 . oo outros serv. de terceiros pessoa física loo.ooo:oo 
Fonte 1500 100100 l00 .000 100 

U.~O.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 16.100 .000 100 
~onte 1500100100 16. 000 .0001 00 
~onte 1569000000 l0 .000100 
~onte 1510000000 ~0 . 000100 
Fonte 1511000000 ~0 . 000100 

U.90.~0.00 Serv. tecnologia informaçâo/comunic.- PJ 1.500.000100 
Fonte 1500100100 l. 500 .000100 

U.~0.4l.OO o~rigações t ri~utárias e contri~utivas 1)0 o 000100 
Fonte 1500100100 150.000100 

U.90.91.00 sentenças judiciais 1. 500 .000100 
Fonte 1500100100 1.500 • 000100 

U.90.9l.OO Despesas de exercícios anter iores 50.000100 
Fonte H00100100 50 .000100 

U.90.9LOO Indenizações e restituições 500 .000100 
Fonte H00100100 500 .000100 

LUl.OO.OO Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. JSl.lOMO 
u.~u?.oo Aporte p/cober tura déficit atuarial RPPS m.lOOIOO 

Fonte 1500100100 HU00100 
4.0.00 .00.00 Despes~s de capital 6. m. ooo I oo 
~.4.00.00.00 Investuentos U10.000100 
U.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs U10.000100 
4.4.90. H. OO o ras e 1nstalaçoes 1.600.000100 

Fonte 1500100100 100.000100 
Fonte 1569000000 900.000100 

4.4 .90.5l.OO Equipamentos e material permanente U10.000100 
Fonte 1500100100 uoo.oooloo 
Fonte 1569000000 lO.OOMO 
Fonte 1H9000000 50 .OOMO 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 1.500 .OOMO 
4.5.90.00.00 Apljc~çºes diretas. L500.000100 
u.~0.6l.OO Aqu1s1çao de 1move1s UOO.OOMO 

Fonte 1500100100 LSOO '000 I 00 
4.6.00.00.00 Amortização da dívida ~00.000100 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas J00 .000100 
4.6.90.11.00 Pri ncipal da dívida contratual resgatado J00.000100 

Fonte 1500100100 ~ 00.000 100 

TOTAL DA ATIVIDADE l9.64U00100 

1l 1ll 0003 1.040 Manutenção da Frota de veículo da 
secretaria de Educação 

u.oo.oo.oo 
Garantir o transporte escolar para toda rede pu~lica. 

1.HO.OOO,OO Despesas co rrentes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes U40.000 100 
u.~o.oo. o o Aplicações diretas U40.000100 
U.90JO.OO Material de consu1o ~50.000100 

Fonte 1500100100 800.000100 
Fonte 1149000000 50.000,00 

- continua 



- continuação -
1.1.90.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1~00 100100 
40.000100 
10.000100 

Fonte 1749000000 10.000 00 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica m.ooo:oo 

Fonte 1)00100100 400 .000100 
Fonte 1749000000 ~ 0 . 000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1. 540.000,00 

11 l06 OOll 1. 041 Garantir Merenda Esco1ar Através do PNAE 
Garantir merenda esco1ar para todos os alunos da rede 

LO.OO .OO.OO 
municipa1 de ensi no. 

7 o 9l o • 000 1 00 Despesas correntes 
u .00.00 .00 outras despesas correntes 7 '910 .000100 
U.90.00.00 Ap1icações diretas 7.910 .000100 
U.9UO.OO Material de COnSU IO 7. 910 .000100 

Fonte 1~00 100100 uoo .ooo ,oo 
Fonte 1moooooo U10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 7.910.000100 

11 161 001J 1.007 Const . 1 AmP.. e Ref. de unid. Esco1ares 
Escolares ~o Ens. Fund . e Quadras Polies 

Im~lantar ações e intervenções que poss ioilitem a 
me ~o~i~ da qualidade da educação bási ca no 

LO.OO.OO.OO 
munlCl p1 o. 

~ . 000 . 000100 Despesas correntes 
u.oo. oo.oo outras despesas cor rentes uoo .ooo,oo 
U.90.00 .00 Apl icações diretas ~. 000 . 000100 
U .90.19 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica ~. 000 . 000 1 00 

Fonte 1)00100100 4.018 ' 171, 40 
Fonte H01000000 981. m I 60 

4.0.00.00 .00 Despes~s de capita1 16. m . ooo, oo 
4.4 .00.00 .00 Invest11entos 16.H0.000100 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs 16.J)0.000100 
4.4.9o. n .oo o ras e 1nstalaçoes 16.HO. OOO,OO 

Fonte 1)00000000 U 47.649116 
Fonte 1)01000000 11' 0)1 ' HO I 64 
Fonte 1)69000000 )0.000 00 
Fonte 1)70000000 10o .ooo:oo 
Fonte 1)71000000 100 .000,00 
Fonte 1)99000000 u oo , 000100 

TOTAL DO PROJETO n. m .oool oo 

11 l61 0013 1.008 Const .1 Ref. e Amp. unid . Esco1ares EF e 
Quadras Poliesportivas - FUND ES JO% 

I m ~1antar açoes e intervenções que possioi1itel a 
me ~o~i~ da qualidade da educação básica no 

LO.OO.OO.OO 
munlClplo . 

).000 .000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo .oo out ras despesas correntes ).000.000,00 
U.90.00 .00 Ap1icações diretas uoo .ooo,oo 
LUUUO outros serv. de tere. pessoa jurídica ). 000 .000,00 

Fonte 1)40000000 ). 000 .000 ,00 
- con t inua 



- cont i nuação -
4oOoOOoOOo OO Despesas de capital ll o mo ooo I oo 
4o4o00o00o00 Investimentos lL mo ooo I oo 
4o4 o90o00o 00 A~licaçõ~s diretªs u o m oooo loo 
4o4o9Ul. OO o ras e 1nstalaçoes u o m ooooloo 

~onte H4 0000000 9olíío000100 
~ onte 1141000000 l.OOO oOOOIOO 
~onte 11mooooo loOOOoOOOIOO 
~ onte líOOOOOOO í00 o0 00 100 

TOTAL DO PROJETO 11om. oooloo 

ll ~61 OOl~ l o04l Garantir Transporte Escolar · PNATE 

LO oOOoOO oOO 
Garantir o transporte escolar para toda rede pública. 

~00.0001 00 Despesas correntes 
UoOO.OO.OO outras ~espesas co rrentes ~00 . 000100 
Uo90o00o00 Aplicações diretas 100 .000100 
Uo90JO.OO Material de consumo lí0o 000 100 

~onte líí1000000 210.000100 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica íO.OOOIOO 

~ ont e 1moooooo í0o000 100 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000100 

ll ~61 00l1 l .043 Manutenção do Transporte Escolar 

LO .OO .OO. OO 
Manutenção da ~rota de veículos do Transporte Escolar 

U00.000100 Despesas correntes 
UoOOoOOoOO outras despesas correntes 4.400 o000 100 
U.90.00o00 Aplicações diretas UOO o000 100 
Uo9UOoOO Material de consumo UOO oOOO IOO 

~onte 1100100100 L000 .000100 
~onte m ooooooo 1. 000 o 000 1 00 

Uo90.39o00 outros servo de tere. pessoa jurídica 400o000100 
~onte lí00100100 l00.000100 
~onte lííOOOOOOO 200.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 4o400o000100 

ll 361 OOl~ lo044 Manutenção e Gerenciamento do Ensino ~undamental 

LOoOOoOO oOO 
Manutenção e Gerenciamento do Ensino ~unda me ntal 

l60 o000100 Despesas correntes 
UoOO.OO .OO outras despesas correntes l60o0001 00 
U.90o00.00 Apli cações diretas l60 .000100 
U.9UO. OO Material de consumo 10.000100 

~onte 1100100100 10 .000 00 
Uo90oH .OO outros servo de tere. pessoa ju rídica m .ooo:oo 

~onte lí00100100 110.000100 
~o nt e lííOOOOOOO 100.000100 

4o0o00o00o00 Despes~s de capital 10o 000100 
4o4o00o00 o00 Investu entos 10o000100 
Uo90o00o00 Apljcações diretas . 100000100 
4 o 4 o 90 o í l.OO Equ1pamentos e mater1al permanente lO oOOO IOO 

~onte lí00100100 10 o000100 
- continua 



- cont i nuação -

TOTAL DA ATIVIDADE B0 .000100 

1~ 161 00~1 ~ . 041 Gerenciamento e Manutenião do FUNDES -
Ensino Fundamental - lO 

Im~ lantar a ~ões e intervenções que poss ibilitem a 
me ~o~i~ da qual ida de da educação básica no 

1.0.00.00.00 
munw p1 o. 

l14.0~9.941100 Despesas correntes 
1.1.00 .00.00 Pessoal e encar~os sociais 100.661.841 100 
1.1.90. 00.00 Apli c a~óes dire as 181.061' 841100 
1.1.90.04.00 contra ação por tempo deter1inado 11.)89 .000100 

Fonte 1140000000 8.000 .000100 
Fonte 1140101000 8 o )89 • 000100 
Fonte 1141101000 u oo.ooo loo 
Fonte 110000000 100.000 100 

U.90.11 .00 Venci mentos e vant. fixas pessoal civil w .m .8411 oo 
Fonte 1100100100 m .ooo loo 
Fonte 1140101000 l9.180.H8100 
Fonte 1141101000 1].]]8.)04100 
Fonte 1141101000 11.000 .000100 

U .90. B.OO obr igações patronais 6.100.000100 
Fonte 1)40101000 6.)00 .000100 

1.1 .90.94 .00 I nd en i z a~óes e restituições traba l ~i st as 400 .000100 
Fonte 1140101000 400.000 100 

1.1 .91. 00.00 A~ l : dir. entre órgãos in teg r. do or~am . 19.600.000100 
U. 91.B .OO o r1gaçoes patrona1s 19.600 .000 100 

Fonte 1140101000 ll .000 .000100 
Fonte 1141101000 ].600 .000 100 

u.oo.oo.oo out ras despesas correntes 1U6U00100 
u '91.00.00 Apl . di r. entre órgãos integr . do orçam . 1U6U00100 
U.91.9l .OO Apor te p/cobe rtura déf icit atuarial RPPS 1U6U00100 

Fonte 1140101000 1U6l.100 I 00 

TOTAL DA ATIVIDADE H4 .0l9. 9411 00 

11 161 0011 ~.046 Gerenc iamento e Nanutenlão do FUNDES -
Ensi no Fund amental - lO 

I m ~lant ar a~ões e inte rvenções que poss ibi litem a 
me ~ o ~i~ da qualidade da educação básica no 

LO .OUO.OO 
munw p1o. 

1o .m.m loo Despesas correntes 
1.1 .00.00.00 Pessoal e enca r~os sociais 80. 000 100 
L 1.90. 00.00 Ap l ica~õ es dire as 10.000 100 
1.1.90. 04 .00 Contra a~ão po r tempo de terminado 10 .000100 

Fonte 1140000000 10.000100 
Fonte 1141000000 10 .000100 

1.1 .90 .11.00 vencimen tos e vant . fi xas pessoal civil 10 .000100 
Fonte 1100100100 10.000100 
Fon te 1140000000 10 .000100 
Fonte 1141000000 10.000100 

U.90.1 LOO obrigações patronais 10 .000100 
Fonte 114 0000000 10.000100 

- cont inua 



- contin uação -
J.1.91.00.00 A~l . ~ir. entre órgãos integr . ~o or~am . 10.000100 
J.l.91.1J.OO o riga~ões patrona1s 10 .000100 

Fonte 1)~0000000 10.00MO 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 1o.m.mloo 
LUO.OO.OO Transf. a lnSt. pri v. sem fins lucrativo l0.000100 
LUO.~l.OO contri~ui~ões l0.000100 

Fonte 1)~0000000 l0.000100 
U.90.00.00 Ap}iça~ões Çiretas 1o.m.mloo 
U.90.1~.00 Dmm - clVll 10.00MO 

Fonte 1moooooo 10.000100 
U.9UO.OO Material de consumo uoo.oouo 

Fonte 1)00100100 1. 000,000100 
Fonte 1)40000000 1./00.000100 

U .90.Jl .OO Material 1 ~e m ou serv. p/ dist. gratuita 100.000100 
Fonte 1)40000000 100 .000100 

U.90.B.OO Passagens e ~espesas com locomoção 10 .000100 
Fonte 1)40000000 10.000100 

U.90.JUO serviços de consultoria 1UOO I 00 
Fonte 1)40000000 1).000 00 

U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1)Q' 000: 00 
Fonte 1)00100100 )0.000100 
Fonte 1)40000000 100.000100 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurí~ica uoo.mloo 
Fonte 1)00100100 100.000100 
Fonte 1)40000000 &.ooo.mloo 

U.90.~7.00 o~riga~ões tr i~ut ár ias e contri~utivas 1.100 • 000100 
Fonte 1)00100100 100.000100 
Fonte 1)40000000 1.000.000100 

U .90.91.00 sentenças ju~ iciais )0.000100 
Fonte 1)40000000 )O.OOMO 

U.90.9UO Despesas de exercícios anteriores 10.000100 
Fonte 1)~00000 00 10 .000100 

U.91.00 .00 Apl. ~i r . entre órgãos integr . ~o orçam. )0.000100 
U.91.97.00 Aporte p/ co~ertu r a déficit atuarial RPPS )0.000100 

Fonte 1)~0000000 )0.000100 
u.oo.oo.oo oespes~s de capital uoo.oooloo 
4.4.00.00.00 rnvestmntos uoo.oouo 
4 . ~.90 . 00 . 00 A~l ica~õ~s diret~s uoo.oooloo 
4. 4. 90.)1.00 o ras e 1nstalaçoes )00 .000100 

Fonte 1)00100100 l00.000100 
Fonte 1)~0000000 100 .000100 

4.4.9UUO Equipa me ntos e material permanente ).000.000100 
Fon te 1)40000000 ) .000 .OOMO 

TOTAL DA ATIVIDADE H.m.mloo 

ll 161 OOlJ l.047 Manutenç ão e coor~enaçáo ~o.Projoyem u r ~ano . . 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a 

u.oo.oo .oo 
ManutençNNao e coordenação do Projovem ur~ano 

14J , 000100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais w .oooloo 
U .90.00.00 A pl i ca~ões dire as m .oooloo 
U.90 .04.00 contra ação por tempo de terminado 100 .000100 

Fonte 1)69000000 100 .000100 
- continua 



- continuação -
~.1.90.1~.00 obrigações patronais 

Fonte H69000000 
B .000100 
B-000100 

u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes i0.000100 
U .90.00.00 Aplicações diretas l0.000 100 
U.9UO.OO Material de consumo lO • 0001 00 

Fonte 1~69000000 i0.000 100 

TOTAL DA ATIVIDADE 14J • 000100 

li ~6i OOil 2.048 Realizar Parceria com Estado para 
Garantir Trans. Escolar do Ensino Médio 

LO.OO.OO.OO 
Garantir o transporte escolar para toda rede pública. 

1. 120 • 000 1 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1. no. ooo I o o 
U .90.00.00 Aplicações diretas l.ll0 .000 100 
U.90JO.OO Material de co nsumo l. l10. 000 100 

Fonte 1 ~00 1 00100 10.000100 
Fonte 1 ~ 11000000 1.100.000100 

U.90.9LOO In~eniza ções e restituições 10 .000 100 
Fonte tmoooooo 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.120 • 000100 

li l64 OOil i.049 Apoio ao Ens ino superior 
Fomentar o Desenvolvimento do Pólo uni versitário no 

u.oo.oo.oo 
Município . 

100.000100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outr as ~espesas correntes 100 .000100 
u. 90.00.00 Aplicações diretas 100 .000100 
U.90.H.OO Auxílio financeiro a estudantes 100 .000100 

Fonte HOOOOOOOO 100 .000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000100 

li ~6~ 000~ i.O~O Manutenção e Gerenciamento do Ensino Infant il 
Im ~lantar ações e intervenções que possibilitem a 
me ~o~i~ da qua l i~ade da educação bás ica no 

LO .OO.OO.OO 
IUnlClplO. 

L 6)0 . 000 I 00 Despesas correntes 
u .oo.oo.oo o~tras despesas correntes ~ . 6~ 0.000 1 00 
U.90 .00 .00 Aplicações diretas J. m. ooo I o o 
U.90JO.OO Material de consumo uoo .oooloo 

Fonte 1100100100 U00 .000100 
U.90JUO outros serv. ~e terceiros pessoa física ~ 0 . 000 1 00 

Fonte 1~00100 100 10. 000100 
LUO.H.OO Outros serv. de tere. pessoa jurídica 100.000100 

Fonte 1~00 1 00100 100.000100 
4.0.00 .00.00 De spes~s de capital ~. 100 . 000100 
4.4.00.00.00 Invest1 mentos 1.100 .000100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s uoo.oooloo 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes ~ 0 . 000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 
4.4.90j2,00 Equ ipa~entos e material permanente J.OI0.000100 

Fonte 1~0 01 00 100 ~ 0 . 000100 
Fonte 1~~00 00000 L 000. 000 I 00 

- continua 



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE 6 o l)O o 000100 

1l j6) 00lj 1.009 constru~ão, Amplia~ão e Reforma de 
unidades Escolares do Ensino Infantil 

construção, Amplia~áo e Reforma de unidades Escolares 
do Ensino Infanti l 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes ).000 .000,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes uoo.ooo,oo 
U.90.00.00 Apl 1ca~ões diretas ).000. 000,00 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica ). 000.000,00 

Fonte 1)00100100 ~.0~8.000,00 
Fonte 1)69000000 m .ooo,oo 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital 10.000.000,00 
4.4.00.0UO Invest1mentos 10.000.000,00 
4.4.90.00.00 A~licaçô~s diret~s 10 .000 .000 ,00 
4.4.9o.n.oo o ras e 1 nstala~oes 10.000 .000,00 

Fonte 1)00100100 8.HO .OOO,OO 
Fonte 1)]0000000 1.660.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1). 000 .000,00 

1l j6) OOlj 1.010 constru~ão, Reforma e Amplia~ão de 
unidades Escolares EI - FUNDEB j0% 

Construção, Reforma e amplia~ão de unidades Escolares 
do En sino Infantil - FUNDEB 0% 

u.oo.oo.oo Despesas correntes ).000.000,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes uoo .ooo,oo 
U.90.00.00 Ap11ca~ôes diretas uoo .ooo,oo 
U.90.B .OO outros serv. de te re . pessoa jurídica ).000 .000,00 

Fonte 1moooooo ).000.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 1J.8lU70,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 1J.8lU70,00 
4.4.90.00.00 A~licaçô~s diret~s 1U7U70,00 
4.4.9Ul.OO o ras e 1n stala~oes ll .87U70,00 

Fonte 1)H000000 uoo.ooo,oo 
Fonte lHtOOOOOO 1U7U70,00 

TOTAL DO PROJETO 18.8l4.UO,OO 

1l j6) OOlj l.0)1 Gerenciamento e Manutenção do FUNDEB -
Educa~ão Infanti l - 70% 

Im~ antar ações e interven~ões que possibilitem a 
me ~ori~ da qualidade da educação básica no 

u .oo.oo.oo 
munlClplo. 

lo.m.&oo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 66.m.ooo ,oo 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 6U80.000,00 
U.90.04 .00 contra ação por tempo de terminado 16.000.000,00 

Fonte 1)~0101000 11 .800.000,00 
Fonte H~llOlOOO uoo .ooo ,oo 

U.90.11.00 vencimentos e van t. fixas pessoal civil 41 .JOO. OOO,OO 
Fonte 1)00100100 JOO.OOO,OO 
Fonte lHOlOlOOO 11.99U70,00 
Fonte 1W10l 000 ll.006.6l0,00 

- continua 



- continuação -
5.1.90.1].00 oorigações patronais 

Fonte 11~0101000 
].000 .000 ,00 
].000 .000,00 

U.90.94.00 In~enizações e restituições traoal~istas 80 .000,00 
Fonte 1140101000 80.000,00 

U .91.00.00 A~ 1: ~i r, entre órgãos i ntegr . ~o orçam. 6.100.000,00 
U.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s uoo o 000100 

Fonte 1100100100 100.000 ,00 
Fonte 1140101 000 6.000.000,00 

u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes U48.600,00 
U.91.00.00 Apl. ~i r. en tre órgãos integr. ~o orçam. 4.W .600,00 
U.91.91 .00 Apor te p/cooertura ~éf ic it atuarial RPPS 4.W.600,00 

Fonte 1)40101 000 U48.600,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1o .m.6oo, oo 

11 56) 0015 1.0)1 Gerenciamento e Manutenção ~o FUNDEB -
E~uca~ão Infantil - JO% 

I m~ an tar ações e intervenções que possioilitem a 
me ~ori~ ~a quali~a~e oa e~ ucação oásica no 

LO.OO.OO.OO 
munlClplo. 

19 o 840 o L16, 00 Des pesas correntes 
u.oo.oo. oo Pessoal e encargos sociais 1.141.116,00 
L 1.90.00.00 Apl icaÍões ~ i re t as 1.HU16,00 
LUO.OUO contra ação por tempo ~eterminaoo ).HU16,00 

Fonte 1141000000 1.14U16,00 
5.UO.ll.OO vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.000 .000,00 

Fonte 1)41000000 1.000.000,00 
u.oo.oo.oo out ras ~ es~esas correntes 1U9UOO,OO 
LUO.OO.OO Transf . a 1nst. priv. sem fins luc rativo 10.000,00 
LU0.41.00 contrioui ções 10.000 ,00 

Fonte 1)40000000 10 .000,00 
U.90.00.00 A~1içaçõ e s ~iretas lU1UOO, OO 
U .90 .14.00 DlarlaS - ClVll 8.000,00 

Fonte 1)40000000 uoo,oo 
U .90.JO.OO Material ~e cons umo )00 .000, 00 

Fonte 1)40000000 )00 .000 ,00 
U .9U1 .00 Material, nem ou serv. p/ dist. gratuita ).000 ,00 

Fonte 1moooooo ).000 ,00 
U .90 .B.OO Passagens e ~espesa s com locomoção 10.000 ,00 

Fonte 1)40000000 10 .000 100 
U.9UI .OO Serviços ~e consultoria uoo loo 

Fonte 1)40000000 1.000,00 
U .90J6.00 out ros serv. ~e terceiros pessoa física 10.000 100 

Fonte 1140000000 10 .000 100 
U.90.H.OO Outros serv. oe tere. pessoa jurí~ica 11.100 .000,00 

Fonte 1100100100 100 .000, 00 
Fonte 1140000000 1.000.000100 
Fonte 1141000000 10 .000.000,00 

U.91.00.00 Ap 1. ~i r. entre órgãos i ntegr. ~o orçam. 1.000 o 0001 00 
U .91.91.00 Aporte p/cooertura ~éficit atuarial RPPS 1.000 o 0001 00 

Fonte 1140000000 1.000 o 0001 00 
- continua 



- continuação -
4.0 .00.00.00 Despesas ~e capital 1.000.000, 00 
4.4.00.00.00 Investimentos 1.000 o 000 100 
4.4.90.00.00 Apljcações ~iretas . 1.000 .000,00 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 1.000.000,00 

Fonte 1)4 0000000 1.000.000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE J0.840.ll6, 00 

1~ J66 OO~J ~.OIJ Manuten~ão ~o Programa Brasil Alfaoetizaoo 
Im~lantar ações e interven~ões que possioilitem a 
me ~o ri ~ oa qualioaoe oa eoucação oás ica no 

u.oo.oo .oo 
munlClplo. 

41.000,00 Despesas correntes 
u .oo.oo.oo outras oespesas correntes 41.000,00 
U.90.00.00 A plica~óes oiretas 4UOO,OO 
U .90. JO .OO Material oe consumo 10.000,00 

Fonte 1169000000 10.000,00 
U .90. J6.00 Outros serv. oe terceiros pessoa física uoo,oo 

Fonte 1169000000 1.000,00 
U.90.H.OO outros serv. oe tere. pessoa jurídica tO.OOO,OO 

Fonte 1169000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 41 .000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR(AMENTÁR IA 1 461. m. 1so,oo 



Governo Munici pal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de Educação 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA l0ll 
Em R$ 1, 

~RGÃO ............ . ... : 01 secretaria Municipal de Educacao- SEDUC DETALHAM ENTO 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 010l Fundação Esc Educ Amb Mons N Sa Barreto DA DESPESA 

C~DIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT. ECONÔMICA 

li lll OOOJ l.0~4 Gerenciamento e Manutenção da Esc. de 
Educação Amb. Mons. Mur1lo de Sá Barreto 

Garantir o Funcionamento e Dese~pen~o das Ativi dades 

LO.OO.OO.OO 
de Meio Ambiente e serviços Públicos . 

lOl. OOMO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais n .ooo ,oo 
LUO.OO.OO Aplica~ões diretas lUOO,OO 
LUO.OUO Contra ação por tempo determinado 10 .000,00 

Fonte 1)00000000 10. 000,00 
U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civi l 10.000,00 

Fonte 1)00000000 10.000,00 
U .90.B .OO obrigações patronais 1.000,00 

Fonte 1)00000000 u oo,oo 
U.90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas uoo,oo 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
U.91.00.00 A~ l : dir. entre órgãos integr. do orçam. uoo,oo 
U.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s l.OOO I 00 

Fonte 1)00000000 UOO ,OO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 14.000,00 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 1UOO ,OO 
LU0.41.00 contribuições 1UOO,OO 

Fonte UOOOOOOOO 1) .000 ,00 
U.90.00.00 Ap1içações Qiretas )9.000100 
U.90.14 .00 DlarlaS - ClVll LOOO,OO 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
l.UO.lUO Auxílio financeiro a estudantes lUOO,OO 

Fonte 1)00000000 1).000,00 
U.90.JO.OO Material de consumo ).000,00 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
u.9o.n.oo Premiações cult.art.cient.desp.e outras 6.000 ,00 

Fonte HOOOOOOOO uoo,oo 
U.90.JUO merial, bem ou serv. p/ dist. gratu ita ). 000 ,00 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
U.90.B.OO Passagens e despesas com locomoção ). 000 ,00 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física ).000,00 

Fonte 1)00000000 ).000,00 
U.90.J9 .00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 1UOO,OO 

Fonte HOOOOOOOO 1) • 000100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 20,)00 100 
4.4.00.00 .00 Invest1mentos 20,)00 '00 
4.4.90.00.00 A~l icaçõ~s diretªs [0 .) 00 ,00 
4.4.90.H.OO O ras e 1nstalaçoes 1).000 100 

Fonte 1)00000000 1) • 000100 
- con t inua 



- continuação -
4.4.~0.~1.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1~00000000 
UOO,OO 
uoo,oo 

TOTAL DA UN IDADE OR\AMENTÁR IA 

HUOO, OO 

m.1oo,oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundo Mun. de Prev. social dos servidores 

ÓRGÃO .......... .. .... : ll Fundo Nun.Previdencia Social dos Servi do 
UNIDADE OR~ANENTÁRIA. : 1101 Fundo Mun .Previdencia social dos servi do 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Á o FT 

09 1ll 0001 1.1Jl Manuten~ão dos Benefícios Previdenciários 

LO.OO.OO.OO 
Atender as Despesas Previdenciá ri as do PREVIJ UNO . 

Despesas correntes 
l.l. OO .OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
L 1. 90.00, 00 Aplica~ôes direras 
L 1. 90.01.00 Aposen ad. , reserva remun. e reformas 

Fonte H00111101 
Fonte H0011110l 
Fonte H0011l101 

U.90.0LOO Pensões 

outras despesas correntes 
Fonte 1800111101 

u.oo.oo.oo 
U.90.00.00 A~lica~ões diretas 
U.90.4l.OO o r iga~ões tri~utárias e contri~utivas 

Fonte 1800111101 
u '90.86.00 co~pensa~ões a Regi •es de Previdência 

Fonte 1W0111101 
U.90.9UO Indenizações e restitui~ões 

Fonte 1800111101 

TOTAL DA ATIVIDADE 

09 li1 OOOJ l.lll Gerenc. e Manuten~áo do Fundo Municipal 
de Prev . social dos Servid. de Juazmo 

Garantir a ~aQutenção dos serviços da Previdência 

l.O.OO .OO.OO 
Propr1a mun1c1pal . 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 
u .so.ouo contratação por tempo deter mi nado 

Fonte 1801000000 
Ll.90.11. 00 venci 1entos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte 1801000000 
U.90.U .OO o~rigações patronais 

Fonte 1801000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
3.UO.OO.OO A~lica~ões diretas 
3.3.90.11.00 o rigações patronais 

Fonte HOlOOOOOO 
U .90.14.00 Diárias - civi l 

Fonte 1801000000 
U.90JO.OO Material de consumg 

Fonte 1801000000 

I DESDOBRAMENTO I 

n.m.o4o,oo 
69.1B.040,00 
64 .)00.000,00 
U9UOO,OO 
Lm.)40,oo 
uoo.ooo,oo 
uoo.ooo,oo 

l6UOO,OO 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

2.)00,00 
uoo,oo 
uoo ,oo 
1.000,00 

1.1)9 .000,00 
)00 .000,00 
íOO.OOO,OO 
m .ooo ,oo 
m.ooo,oo 
109 .000,00 
109.000,00 

l.48UOO,OO 
3.300,00 
uoo,oo 

)0.000,00 
)0 .000,00 

100.000,00 
100.000,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 101J 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

n .m .o4o ,oo 

l6UOO ,OO 

1.1)9.000,00 

l.48UOO,OO 

DEl ALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 m. ECONôMICA 

lL m. )40,oo 

lU88. í40, 00 

U4l.l00,00 

- continua 



- continuação -
~.~.90 . ~~.00 Passagens e ~espesas com locomo~ão 

Fonte 1801000000 
~0 . 000 100 
)0.000100 

U .90.H.OO servi~os de consultoria 1U00100 
Fonte 1801000000 H .000100 

U .9U6. 00 outros serv. de terceiros pessoa fís ica 1~ . 000100 
Fonte 1801000000 1U00100 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurí dica 1.000 .000100 
Fonte 1801000000 1.000.000100 

U.90.40 .00 serv. tecnologia informaçáo/comunic.- PJ m. oooloo 
Fonte 1801000000 m.oooloo 

u. 90.41.00 obrigações tributárias e contributivas 10 .000100 
Fonte 1801000000 10.000100 

U.90 .91.00 Sentenças judiciais U00 100 
Fonte 1801000000 ~.000100 

u . 90.91 .00 Despesas de exercícios anteriores ). 000100 
Fonte 1801000000 ).000100 

U .9ULOO In~eniza~ões e restituições ~.000100 
Fonte 1801000000 1.000100 

4.0.00.00.00 Despes~s ~e capita l l.\01,100 100 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 1.101.100100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 1.101.100100 
4.4.9Ul. OO o ras e 1nstalaçoes U01 .100100 

Fonte 1801000000 U01.100100 
4.4.9U1.00 Equipamentos e mate rial permanente 100.000100 

Fo nte 1801000000 100.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 6 .1)0, 0001 00 

99 991 00)1 l.1~~ Reserva de Regime Próprio ~e Previ~ência 
Social dos servidores 

ASSEGURAR O PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO 
REGINE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE JUAZEIRO DO NORTE. 

9.0 .00.00.00 Reserva de conti ngência 41.m.01oloo 
u.oo.oo.oo Reserva de contingência 41 .889 .010100 
9.9 .99.00 .00 Reserva de contingência 41 .889 .010100 
9.9.9U9.00 Reserva de contingência 41 .889 .010100 

Fonte 1800111101 41.889.010100 

TOTAL DA ATIVIDADE 41.889.010100 

TOTAL DA UNI DADE ORÇAMENTÁRIA 1 m .61u1oloo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

ÓRGÃO ................ : Ol Gabinete do Prefeito 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA .: 0101 Gabinete do Prefeito- GAB 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O FT 

O~ 111 OOOJ 1.001 Gerenciamento e Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Garantir a manutenção dos serviços do Gabinete do 
PrefeJto. 

J.O.OO .OO .OO Despesas correntes 
u.oo .oo.oo Pessoal e encargos sociais 
U.90.00 .00 Aplicações diretas 
1.1.90.11.00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte HOOOOO OOO 
U.90.U .OO Obrigações patronais 

Fonte HOOOOO OOO 
U.90.94. 00 Indenizações e restituições traba l~i stas 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte HOOOOOOOO 
L 1.91. 00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
L 1.91. U. 00 o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 
u .00.00.00 outras despesas corrent es 
LUO.OO.OO Transf. a JnSt. priv. m fins lucrati vo 
U.I0.41.00 contribuições 

Fonte 1100000000 
LU0.4LOO subvenções sociais 

Fonte 1100000000 
u. 90.00.00 Ap]içações qiretas 
U.90.1UO Dmm - cml 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.JO.OO Material de consumo 

Fonte 1100000000 
U .90.H.OO Premiações cult .art.cient.desp .e outras 

Fonte 1100000000 
U.90.Jl.OO Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Font e 1100000000 
U.90.B.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1100000000 
U.90.H .OO serviços de consultoria 

Fonte 1100000000 
U .9o.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1100000000 
U.90.B.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 

U.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
Fonte 1100000000 

I DESDOBRAMENTO 

l. m .ooo,oo 
Lm. ooo,oo 
Lm.ooo,oo 

m. ooo,oo 
m.ooo,oo 
10.000,00 
10.000,00 
60. 000,00 
60.000,00 
60 .000,00 
60.000 ,00 
60.000,00 

41. 000,00 
10.000,00 
10.000,00 
1UOO,OO 
11.000,00 

l.J69.000,00 
90.000 ,00 
90.000,00 
JO.OOO,OO 
10.000,00 
10 .000,00 
10. 000,00 
10.000 ,00 
10 .000,00 
60.000,00 
60 .000,00 
11.000,00 
11.000,00 
1UOO,OO 
11.000,00 

1.100, 000100 
600.000,00 
100.000 ,00 
10. 000 ,00 
10.000,00 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA 101J 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

U1UOO,OO 

1.m .ooo,oo 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔM ICA 

U4l. OOUO 

- continua 



- continuação -
~.3.90.9l.OO Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1~000 0000 0 
1. 000100 
1. 000100 

U.90.H.OO Indenizações e restituições 8.000100 
Fonte HOOOOOOOO 8.0001 00 

u '91.00.00 Ap1. dir. entre órgãos integr. do or~am. 18.000100 
U.91.9l.OO Apor te p/cobertura déficit atuaria1 PPS H.000100 

Fonte HOOOOOOOO 1U00100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capita1 lO .OOOIOO 
u.oo.oo.oo Invest1 mentos 10.000100 
4' uo .00.00 Ap1 jcações diretas , 10 .000100 
4.4.9U1.00 Equ1pamentos e mater1a1 permane nte lO o 000100 

Fonte HOOOOOOOO lO o 000100 

TOTAL DA ATIVIDADE U6l' 000 I 00 

04 111 0003 1.003 Gerenciamento a Manutenção do Tiro de Guerra 

),0,00 .00.00 
Gerenciamento e Manutenção do Tiro de Guerra 

no.oooloo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m.ooo loo 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins 1ucrativo 104 .000100 
LU0.41.00 contribuições 104 .0001 00 

Fonte HOOOOO OOO 104 .000100 
U.90 .00 .00 Ap1 i cações diretas 16. 000100 
U.90.30.00 Materia1 de consumo uooloo 

Fonte mooooooo 3.000 1 00 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 3.0001 00 

Fonte mooooooo 3. 000100 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 10 .000100 

Fonte 1~00000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE no.ooo loo 

04 111 0003 1.004 Manuten~ão das ~t i vj d ad~s de so1enidades 
e Even os Inst1tUc1ona1s 
Assegurar os recursos financeiros necessarios a 
Manutenç~o d~s Atividades de so1enidades e Eventos 
Inst1 tun ona1 s 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 994 .000100 
u.oo.oo.oo Pessoa1 e encar~os sociais n .oool oo 
U.90.00.00 Ap1 icações dire as n.oooloo 
U.90.0UO cont ratação por tempo determinado l. 000100 

Fonte 1100000000 l.OOO I 00 
L 1.90. 11.00 vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 10 .000100 

Fonte HOOOOOOOO 10.000100 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes m .oooloo 
L3.90.00.00 Ap1icações diretas m.oooloo 
1.3.90.30.00 Materia1 de consumo 10 .000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
U.90.lUO Mate ri a 11 bem ou ser v. p/ di st. gratuita l. 000100 

Fonte 1100000000 l.OOO I 00 
3.3.90.J9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica m.oooloo 

Fonte 1100000000 m.oooloo 
- co nt i nua 



- continuação -
4.0.00.00 .00 Despesas de capital 10.000100 
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000100 
4.4.90.00 .00 Aplicações diretas . 10.000100 
4.4.9U2. 00 Equ1pamentos e mater1al per1anente 10.000100 

Fonte 1~00000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1. 004 .0001 00 

14 1ll OOOl 2.00~ Gerencia~entQ e Manutenção dos Serviços 
de comumaçao 

l.O.OO.OO .OO 
Gerenciamento dos serviços de comunicação. 

1.616.000100 Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 1. 000100 
Ll.90.00.00 Apli ca~ões dire as 1.000100 
U.90.04.00 Contra ação por tempo determinado 1.000 1 00 

Fonte mooooooo 1.000100 
u .oo.oo .oo outras despesas correntes 1.6{) .000, 00 
U.90.00.00 Apli cações diret as l.bl\ .000 100 
U.90JO.OO Material de consumo 1U00100 

Fonte mooooooo 1~.000100 
U.90.lS.OO serviços de consultoria 10.000100 

Fonte mooooooo 10.000100 
LUU9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.600.000100 

Fonte mooooooo 1.600. 000100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capi tal 10 .000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . 10.000100 
U .9U2.00 Equ1pame ntos e mate r1al pe rmanente 10 .000100 

Fonte mooooooo 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.6l6 .000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~ANENTÁRIA J 1.121.000100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

ÓRGÃO ................ : Ol Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. : OlOl Gabinete do Vice-Prefeito 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

04 lll OOOJ 1.006 

FT 

Manuten~ào do Gabinete do vice-prefeito 
G~ran ir a. manuten~ áo dos servi~os do Gabinete do 
VHHrefelto. 

LO .OO.OO .OO Despesas correntes 
u. oo. oo. oo Pessoal e encar~os sociais 
J.1.90.00.00 AplicaÍões dire as 
U.90.04 .00 contra a~ào por tempo determinado 

Fonte mooooooo 
U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte mooooooo 
L1.90.B.OO obriga ~õ es patronais 

Fonte 1100000000 
U.91.00. 00 A~l: dir. entre órgãos integ r. do or~am. 
U.91.1LOO o r1ga~o~s patrona1s 

Fonte UOOOOOOOO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO .OO .OO Aplica~ões diretas 
U.90.B.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1~000 00000 
1.1.90.19.00 out ros serv. de tere. pessoa jurídi ca 

Fonte 1100000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

I DESDOBRAMENTO 

~90 . 000,00 
10.000,00 
10.000 00 
1oo.ooo:oo 
~ 00. 0 00,00 
~0 . 000,00 
~0 . 000 , 00 
~ 0 . 000 ,00 
~ 0.000,00 
~ 0 . 000,00 

JI. OOO,OO 
11. 000,00 
lUOO,OO 
lO, 0001 00 
10.000,00 

OR ~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

EWIENTO 

640.000,00 

JUOO,OO 

DET ALHMIENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔ~IICA 

m. ooo,oo 

m.ooo, oo 

TOTAL DA UNI DADE ORÇAMENTÁRIA 



Governo Muni cipa1 de Juazeiro do Norte 
Procuradoria Geral do Município 

ÓRGÃO ................ : 01 Procuradoria Gera1 do Município· PGN 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 Procuradoria Ge ra1 do Mun ic ípio 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O FT 

04 112 0001 1.001 Gerenciamento e Manutenção da 
Procura~oria Gera1 do MunicíP.io 

Gera1 do Man~t~nção dos serviços ~a Procuradoria 

1.0.00.00.00 
MUnlClplO. 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoa1 e e ncar~os sociais 
U.90. 00.00 Ap1 icaiôes dire as 
U.90.04.00 Contra ação por tempo determinado 

Fonte mooooooo 
1.1.90 .11 .00 venc imentos e vant . fixas pessoa1 civi 1 

Fonte 1100000000 
1.1.90 .11.00 obrigações patronais 

Fonte 1100000000 
U.90.H.OO sentenças judiciais 

Fonte mooooooo 
1.1.90.94 .00 Indenizações e restituições traba1~istas 

Fonte mooooooo 
1.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoa1 requis 

Fonte mooooooo 
1.1.91.00. 00 A~1: di[ . entre órgãos integr. do orçam. 
1.1.91.11.00 o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 
l.LOUO.OO outras despesas correntes 
U.90 .00.00 Ap1i~açôes Çiretas 
1.1.90.14 .00 omm - cm1 

Fonte 1100000000 
U.90JO.OO Materi a1 de consumo 

Fonte 1100000000 
U.90.B.OO Passagens e despesas com 1ocomoção 

Fonte 1100000000 
l.U0.1UO serviços de consu1tori a 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1100000000 
U.90.~UO outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 

U.90.40. 00 serv. tecno1ogia informação/comunic. · PJ 
Fonte 1100000000 

U.90.91.00 sentenças judiciais 

1.1 .90.92 .00 J Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1100000000 

Fonte 1100000000 

I DESDOBRAMENTO I 

U6U00100 
1.0001 00 
1.000100 

1.000.000100 
1.000 .000100 

160.000100 
160 .0001 00 

1.000100 
1.000100 

100.000 100 
100.000100 

uooloo 
uooloo 

200.000100 
200 .000 100 
200 .000100 

901 .0001 00 
20.000100 
20.0001 00 
B.000100 
21.000100 
10.000100 
10 .000100 
1.000100 
1.000100 
1. 0001 00 
1.000100 

240.000100 
100.000100 
140.000100 
100 .000100 
100.000100 
100.000100 
100.000100 

1. 000100 
1.000100 

O R ~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

2.461. 000100 

1.01 J .100100 

DEl ALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAl. E CONÔ~II CA 

].)00 ,100100 

- continua 



- continuação -
~.~.90.9~. 00 In~enizações e restitu ições 

U.91.00. 00 
1.3.91.91.00 

4 .o .00 .ou o 
4.4.00 .00.00 
4.4.90. 00.00 
4. 4. 9Ul.OO 

Fonte HOOOOOOOO 
Apl. dir. entre órgãos integ r. do orçam. 
Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 

Fonte 1)00000000 
Despes~s ~e capital 
rnvest 1m entos 
Apl icações diretas . 
Equ1pamentos e ma ter1al permanente 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

).000100 
).000100 

m .1ooloo 
m .1ooloo 
m .1ooloo 

110. 000100 
110.000100 
110 o 000100 

110 .000100 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 

110 o 000100 

L610.100100 

I J.610 .100 I 00 



Governo Munici~al de Juazei ro do Norte 
secretar1a de Infraestrutura 

ÓRGÃO ................ : 11 secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRI A.: 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç À o FT 

04 111 0001 1.100 Gerenciamento e Nanut en~ão da Secretaria 
Municipal de rnfraestru ura 

Garantir a manutenção dos serviços da secretaria de 
Infraestrutura. 

u .oo.oo.oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e e ncar~os sociais 
U.90.00.00 Aplicações dire as 
U.90.04.00 contratação por tempo deter1inado 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.11.00 Venci mentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1)00000000 
U.90.U .OO o~rigaçóes patronais 

Fonte 1)00000000 
L1.90.94 .00 Indenizações e restituições tra~al~istas 

Fonte 1)00000000 
U.90.96 .00 Ressarcimento de desp . de pessoal requis 

Fonte 1í00000000 
U.91.00. 00 A~ l : dir. entre órgãos integ r. do orçam. 
U .91.B .OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1í00000000 
u .oo.oo .oo outras despesas co rrentes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
U.í0.41.00 Contri~uições 

Fonte mooooooo 
U .90 .00.00 A~li cações diretas 
U.90.B.OO o rigações patronais 

Fonte 1í00000000 
U.90.14.00 Diárias - civil 

Fonte 1í00000000 
U.9UO.OO Mate ri al de consumo 

Fonte 1í00000000 
U.9U1.00 Material, ~e m ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1í00000000 
U.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1í00000000 
U .9Ub.OO outros serv . de terceiros pessoa física 

Fonte 1í00000000 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1í00000000 
Fonte 1101000000 

U.90.40 .00 serv. tecnologia informaçào/comun ic.- PJ 
Fonte 1í00000000 

U.90.4l .OO oorigações trioutárias e contrioutivas 
Fonte 1)00000000 

I D ES DOBRA~ENTO I 

un .ooo,oo 
199.000,00 
199 .000,00 

). 000 .000,00 
).000. 000, 00. 

m. ooo,oo 
m.ooo,oo 
)0. 000,00 
íO.OOO,OO 

LOOO,OO 
L 000 00 

6oo .ooo:oo 
600.000 ,00 
600. 000 ,00 

10.000,00 
10.000 ,00 
10 .000 ,00 

UOUOO ,OO 
UOO ,OO 
U OO ,OO 

10.000 ,00 
10.000,00 
)00. )00,00 
íOO .í OO ,OO 

1.000,00 
1. 000' 00 
uoo ,oo 
).000,00 

80 .000,00 
80 .000,00 

UlO.OOO,OO 
u oo .ooo, oo 

10 .000,00 
90 .000 ,00 
90 .000,00 
íO.OOO ,OO 
)0. 000, 00 

OR~AM ENTO PROGRAMA PARA l Ol~ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

6. m .ooo,oo 

1.90b .400, 00 

DETALHA~IENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

UlUOO,OO 

- continua 



- co nt i nu ação -
J.J.~0.~1.00 sentenças judiciais 10.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 
u.~o.~uo Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
U.90.9LOO Indenizações e restituições )00.000,00 

Fonte HOOOOOOOO )00.000,00 
U.~l.OO.OO Apl. dir. entre órgãos integr. ~o orçam. m. goo,oo 
u.~u1.oo Aporte p/co ~ ertura deficit atuarial RPPS Hl.900 I 00 

Fonte 1)00000000 H1.900,00 
u.oo.oo.oo Despes~s de capital 1.901.000 1 00 
4.4.00.00.00 Investmntos 1.901. 000100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 1.901. 0001 00 
4.4.~0,)1.00 o ras e 1nstalaçoes 800 .000100 

Fonte 1)00000000 800.000100 
tUUUO Equipamentos e material permanente 100.000100 

Fonte 1)00000000 100.000100 
4.4.~0.61.00 Aquisição de imóveis 400.000,00 

Fonte 1)00000000 400.000100 
4.U0.9LOO Despesas de exercícios anteriores 1. 000100 

Fonte 1)00000000 1. 000100 

TOTAL DA ATIVIDADE ll.OlUOO I 00 

04 11i OOJ4 i.101 Ela~oração de Estudo e Projetos de 
En~en~aria e Edificações 

avorecer o desenvolvi mento da cidade através de 
investimentos na infraestrutura ur~a na, mal~a viária 

J.O.OO.OO.OO 
e equipamentos pú~l i cos. 

2.800.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 2.800.000100 
U.90 .00 .00 Aplicações diretas uoo.oouo 
U .90 .H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica uoo.ooo ,oo 

Fonte 1~00 0 00000 uoo .ooo loo 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.800.000 100 

1~ 4~1 000~ l.Oii Revisão e Atualiza~ão do Plano Diretor 
Promover a circu ação de pessoas e cargas atraves de 
diferentes modais em condições narmoniosas e 

J.O.OO.OO.OO 
adequadas . 

m.oooloo Despesas correntes 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes m.oooloo 
U.90.00.00 Aplicações diretas m.ooo ,oo 
u.~u~.oo outros serv. de tere. pessoa jurídica m.ooo,oo 

Fonte 1)00000000 m.ooo,oo 

TOTAL DO PROJETO m .oooloo 

1~ 4~1 OOJi i.lOi Implantação de Acessibi lidaQe em ~redios Públi~o~ 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os à 
Implantação de Acessi~ilidade em Prédios Pú~licos 

- continua 



- continuação -
l.O.OO.OO.OO Despesas correntes l0.000100 
l.l.OO .OO.OO Outras ~espesas correntes l0.000100 
l.l .90.00.00 Aplicações ~iretas l0 .000100 
l.l .90.l9.00 Outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 

Fonte 1)00000000 
10 .000100 
10.000100 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital 400 .000100 
4.4.00.00.00 rnvest1mentos 400.000 100 
4.UO.OO.OO A~licaçõ~s airet~s m.oooloo 
4.UO.H.OO o ras e 1nstalaçoes 400.000100 

Fcnte 1)00000000 400.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE m.oooloo 

1) 4í1 OOJ4 1.0ll construção da UPA v~terinária 
' ' Asse~urar os recursos finance iros necessams a 

cons ru~ão ~a UOAPA veterinária 
4.0 .00.00 .00 Despes~s e capital 160.000100 
4.~.00.00 . 00 Imst1mentos 160.00MO 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs 160. 00MO 
4.uo.n .oo o ras e 1nstalaçoes 160.00MO 

Fonte mooooooo 10.000100 
Fonte 1100000000 m.oooloo 

TOTAL DO PROJ[TO 160.000 100 

11 411 0014 1.014 co~s~ruçãç~ ~mpliação e Reformas de 
PredlOS PU llCOS 

1.0.00.00.00 
construção! Ampliação e Reformas de Prédios Públicos 

HUOO IOO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m.8ooloo 
U.90.00.00 Aplicações diretas m .8oo loo 
U.90.B.OO Outros serv. de tere. pessoa jurídica m .8ool oo 

Fonte 1)01000000 100 .000100 
Fonte 1101000000 1.000 00 
Fonte 1110000000 nuoo:oo 

4.0.00.00 .00 Despes~s de capital lO o HO o 800 I 00 
u.oo.oo .oo Investmntos lO .B0.800100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs lO .nü .800 100 
4. 4. 9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes lO .nü .8001 00 

Fonte 1100000000 4.000.000100 
Fonte 1100000000 l0. 000100 
Fonte 1101000000 11.100.000100 
Fo nte 1104000000 1.100.800100 

TOTAL DO PROJETO 10. m. 6oo I oo 

1~ 411 00l4 1.0ll CoQstr~çào e R~staura~ào de,ca]çamentol 
Me1o-F1o e Pav1mentaçao Asfalt1ca 

Assegurar os recursos financeiros necessários a 
constru~ào e Restauração de calçamento! Meio Fio e 
Pavi ~ en aiào Asfáltica ~MENDAS IMPOS~TIVA~ - Ver~ador 
CLAUDIONO NOTA - Dest1na recursos a pav1 mentaçao em 
pedra tosca da rua or. Possidônio Bem

8 
no Bairro 

salesianos neste mun ic íp io. (R~ lO .801111 -
4.4.90.11.00); Vereador LUCAS 00 HORTO - Destina 

- continua 



- continuação -
recursos para pavinentação eav ped ra tosca da rua 
José Arna ldo Bezerra f i l~o Ba ir ro do Horto , e 
construção de passagem mol~ada na rua Raimundo 
Furtado Bairro Horto. (R1 l O ~. ~O l,Jl -
4.4.90.~1.00) ; Vereador IVANILDO ROSENDO - Dest ina 
recursos para pavi mentação em p~dra to~ c a nas .ruas 
cantora socorro Alencar no Ba1r ro sao Jose /Rua 
Gonçalo Alves PaivaA no Bairro Jardi m Gonza~a, nes te 
mun1cípio. (R~ l O~.o 0 1,J1 - 4.4.90.11. 00) ; vereado r 
NIVALDO CABRAL: Destina recursos para a pavimentação 
em pedra tosca da Rua cajue ir1 n~oA Ba irro Frei 
Dam1ão, neste muni cíP, io tRi lu8.801,J1 -
4.4.90.11. 00); vereaoor JANU: Destina recursos ~ara 
pavimentação asfál tica da vi a de acesso ao SJtio 
Espin~o neste 1unicípoio (R~ 208 .80l,Jl -
4.~.90.~1. 00) ; Vereador RAI~ UNDO JUNIOR: Destina 
recursos para pavimentação em pedra tosca nas ruas 
dos sítios caras do Massapê e R1ac ~ âo ( R~ l0~.~01 ,Jl 
- 4. 4. 90. n. o o l 

J.O.OO. OO .OO Despesas correntes 
J.l.OO.OO. OO outras despesas correntes 
J.J.90.00. 00 Aplicações diretas 
J.l.90.l9. 00 outros serv. de tere. pessoa jur ídica 

Fonte 1108000000 
4. 0.00 .00. 00 Despes~s de capital 
4.4 .00.00. 00 Invest1mentos 
4.4.90.00.00 Aplicaçõ~s diretªs 
4.4.90.)1.00 Obras e 1nstalaçoes 

Fonte 1100000000 
Fonte 1)01000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 
Fonte 1104000000 
Fonte 1106000000 
Fonte 1149000000 
Fonte 1])4000000 
Fonte 1]))000000 

4.4.90.12.00 Equipamentos e material permanente 
Fonte 11 00000000 

11 411 00l4 1.026 

LO.OO.OO .OO 
u.oo. oo .oo 
U.90.00 .00 
U.90J9. 00 

4. 0.00.00 .00 
4.4. 00 .00.00 
4.4.90.00.00 
U.9Ul.OO 

TOTAL DO PROJETO 

construção e/ou Restauração .de ca~tei ro s ce ntr ~i ~ 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os 
construção e/ou Restauração de canteiros centrais 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
outros serv. de tere . pessoa jurídi ca 

Fon te HOOOOOOOO 
Despes~s de capital 
Investmntos 
Apl icaçô~s diret~s 
Obras e 1nstalaçoes 

Fonte 1101000000 

111.4 00 ,00 
1li .400,00 
liUOO,OO 

n. m.ooo,oo 
1U16.000 ,00 
4.m .IOO ,OO 
2.B4.1 00 ,00 
6.HO .OOO ,OO 
6.000.000,00 
1.618 .000 ,00 
1.200 .000 ,00 
u oo.ooo,oo 

4U10 .000 ,00 
1. J68.000 ,00 

100 .000,00 
100.000,00 

)0.000,00 
)0.000 ,00 
10.000 ,00 

1.000 .000 ,00 
1.000.000 ,00 
1.000 .000,00 

1)] .400, 00 
111.400,00 

1Ul6 .000,00 
lU16. 000 I 00 

lUB .400 ,00 

10.000,00 
10.000,00 

1.000 .000, 00 
1. 000 .000,00 

- continua 



- continuação -

TOTAL DO PROJETO ~. m.ooo,oo 

1~ 4~1 0014 1.011 construção, Ampli ação e Reforma de obras 
D'arte, Pontes e Pontil~ões 
Asse~urar os recursos financeiros necessários a 
cons rução, A~~liação e Reforma de obras D'arte , 
Pontes e Pont1 ~oes 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes ~ 0.000,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 10.000,00 
U.90.00 .00 Aplicações diretas ~0 . 000 ,00 
U.90J9. 00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica ~0 . 000,00 

Fonte 1~00000000 10 .000,00 
4. 0. 00.00.00 Despes~s de capital 4.100.000,00 
4.4.00.00.00 Invest1 mentos uoo.ooo,oo 
4.4 .90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 4.100.000, 00 
4.4.90.H.OO o ras e 1ns talaçoes 4.100 .000,00 

Fonte HOOOOOOOO l.OOO .OOO,OO 
Fonte 1~01000000 1.000 .000,00 
Fonte 1100000000 ~0 . 000,00 
Fonte 1101000000 ~0.000,00 

TOTAL DO PROJETO 4.110. 000,00 

1~ 4~1 0014 1.018 Implantação da usina de Asf?lto . 
Assegura r os recursos f1nance1ros necessários a 

4.0.00.00.00 
Implantação da usina de Asfalto 

4.000.000,00 Despes?s de capital 
4.4 .00.00.00 Investmntos 4.000.000,00 
4.4.90.00.00 A~l i caçõ~s diretªs 4.000 .000,00 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 4.000 .000,00 

Fonte 1~0000000 0 4.000.000,00 

TOTAL DO PROJETO 4.000.000,00 

1~ 4~1 0041 1.019 Recuperação.e Aspliação.do Sistema de Drenagem 

1. 0.00 .00.00 
Recuperaçao e A1pl1açao do S1stema de Drenagem 

600.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas corren tes 600. 000,00 
U.90.00.00 Apl icações diretas 600 .000,00 
1.1.90.39. 00 outros se rv. de tere . pessoa jurídica 600 .000,00 

Fonte 1)00000000 600.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 16U90.0ú0,00 
4.4.00.00.00 Investuentos 16U90.000,00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 169 .890.000,00 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 169 .890 .000,00 

Fonte 1~010 00000 14 o 600 o 0001 00 
Fonte 1100000000 ~0 .000 ,00 
Fonte 1101000000 ~0 .000 ,00 
Fonte 11)4000000 111.190 o 000 100 

TOTAL DO PROJETO 110.490.000,00 

1~ 4~1 0014 1.010 Construção, Ampliação, Reforma e 
urbanização de Praças Públicas 

- continu a 



- continuação -
ur~ani za ~ão ~e construç~oj .Ampli a~ão, Reforma e 

LO.OO.OO.OO 
Praças Pu~ ms 

100.000 ,00 Despesas correntes 
u .00.00.00 Outras despesas correntes 100.000 ,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 100.000,00 

Fonte 1)00000000 100.000,00 
4.0.00 .00.00 oespes~s de capital 900.000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 900.000,00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 900.000,00 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 900. 000,00 

Fonte 1)00000000 )00 .000,00 
Fonte 1100000000 )0.000,00 
Fonte 1101000000 m.ooo,oo 

TOTAL DO PROltTO 1.100.000, 00 

1) 60) 0014 1. 011 constru~ão, A~plia~ão e Reforma ~e 
Mercados Pu~l1cos 

Asse~urar os recursos financeiros necessários a 

4.0.00.00.00 
cons ru~ão, A~pliação e Refor;a de Mercados Públicos 

U)O.OOO,OO Despes~s e cap1tal 
4.4.00 .00.00 Investmntos 8,0)0,000,00 
4.4.90 .00.00 A~l i ca~õ~s ~iretªs 8.0)0 .000,00 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstala ~oes 8,0)0,000,00 

Fonte 1)00000000 1.)00 .000,00 
Fonte 1100000000 6.)00 .000,00 
Fonte 1101000000 )0.000,00 

TOTAL DO PROltTO 8.0l0.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA I 101.811.400,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a de Meio-Ambiente e serv. Publicas 

ÓRGÃO o 00 00 o 00 o 00 o 00 00: 09 Sec.Nuni Uei o-Ambiente e Ser v o Pub 1 i c os 
UNIDADE ORtAMENTÁRIAo: 0901 Sec o Munic.~eio - Ambiente e Serv.Publicos 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A \ Ã o FT 

1~ 4~l 0014 l.08~ Manutenç~o~ ~mplia~~0 1 Gestão e Melhoria 
da Ilum1 naçao Pub 1ca 
Garantir mobi lidade e acessibi lidade urbana . 

LOoOOoOO.OO Despesas corre ntes 
UoOOoO O. OO outras despesas correntes 
Uo90.00.00 Aplicações diretas 
Uo90o10.00 Material de consumo 

Fonte 1moooooo 
u. 90.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1moooooo 
4.0 .00o00o00 Despes~s de capital 
4o4.00o00.00 Investnentos 
4.4o90o00.00 A~l ica çõ~s diretªs 
4o4o9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 11mooooo 
4o4o9Ul.OO Equipame ntos e material permanente 

Fonte 11~1000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

18 12l 0001 l.086 Ge renciamento e Man utenção da secretaria 
de Meio Ambiente e serv1~os P~blicos 

Garantir o Funcionamen o e Desempenho das Atividades 

1o0o00o00.00 
de Neio Ambiente e se rviços P~blicos . 

Despesas correntes 
1o1.00o00.00 Pessoal e encar~os sociais 
LUOoOO.OO Aplica~ões dire as 
U o90oOUO cont ra ação por tempo de terminado 

Fonte 1)00000000 
u . 90 o 11.00 venci mentos e vant. fixas pessoal civi l 

Fonte 1)00000000 
U.90o1LOO obrigações patronais 

Fonte HOOOOOOOO 
1.1.90.16.00 outras desp . variáveis pessoal civil 

Fonte 1)00000000 
U o90 .94.00 Inde nizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1~00000000 
Uo90.9UO Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1~00000000 
Uo91.00.00 A~l: diro entre órgãos integro do orçam. 
Uo9l.B.OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 

I DESDOBRAMENTO 

B.OL0. 000 100 
l0.000100 
lO o 0001 00 

21 .000 .000100 
l1o000o000100 

1.160 • 000100 
1.000 o 0001 00 
1o0 00o000100 

160o000100 
160o000100 

1.m.oooloo 
2.100.000100 
l.100o000100 
4.~00. 0 0010 0 
UOOoOOOIOO 

600.000100 
600.000100 

1.000100 
1.000100 

10 o000100 
10.000100 
U00 100 
uooloo 

600 o000100 
600o000100 
600.000100 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Em R$ 1 1 

ELEMENTO 

B. OlO o 000 100 

1.160 o 000100 

8.016o000100 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 CATo ECONômA 

B o OlO. 000 I 00 

1.160.000100 

lU80.000100 

1).080 o 600100 

- continua 



- continuação -
J.J.OO .OO.OO outras despesas correntes i.OH.600,00 
LUO.OUO Transf. a inst. priv. sem fins 1ucrat ivo JO.OOO,OO 
J.J.)0.41.00 contri ou içóes ~0 . 000, 00 

Fonte 1100000000 ~0 . 000,00 
LU0.4LOO suovenções sociais 10 .000,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 
U.90.00 .00 A~1 i ca ções di retas 6. ilO.OOO,OO 
U.90.U.OO o rigaçóes patronais 10.000, 00 

Fonte 1100000000 10.000,00 
U.90.14.00 Diárias - ci vi1 ~0 . 0 00, 00 

Fonte 1100000000 ~0.000 00 
U.9UO.OO Materia1 de consumo loo.ooo:oo 

Fonte 1100000000 ~00 .000 , 00 
U.90.H.OO Premiações cu1t .ar t.c ient. desp .e outras ).000 ,00 

Fon te 1100000000 1.000,00 
U.9UUO Mate ri a 1, o em ou serv. p/ di st . gratuita 10 .000 ,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 
U.90.B.OO Passagens e despesas com 1ocomoção 11.000,00 

Fonte 1100000000 11.000,00 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 100 .000,00 

Fonte 1)00000000 100 .000,00 
U.90.B.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica UOO.OOO,OO 

Fonte 1)00000000 6.000.000 ,00 
Fonte 1101000000 lOO.OOO,OO 

U.90 .40.00 serv. tecno1ogia informaçáo/comunic.- PJ j0 .000 ,00 
Fonte 1100000000 JO .OOO,OO 

J. J. 90 . n. oo sentenças judiciais 100.000,00 
Fonte 1100000000 100 .000, 00 

U.9ULOO Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 
Fonte 11 00000000 10 .000,00 

LUO.B.OO Indenizações e restituições 10.000 ,00 
Fonte 1100000000 10 .000 ,00 

U.91.00 .00 Ap1. dir. entre órgãos integr. do orçam. J04 .600 ,00 
U .9Ul .OO Aporte p/cooertura déficit atuaria1 RPPS J04 .600 ,00 

Fonte 1100000000 J04 .600, 00 
4.0 .00.00 .00 Despes~s de capita1 ~00.000 , 00 
4.4.00.00 .00 Investmntos ~ 00. 000,00 
4.4.90.00 .00 A~1i c açó~s diret~s lOO .OOO ,OO 
4.4 .9Ul.OO o ras e lnsta1açoes 100. 000, 00 

Fonte 1100000000 100.000,00 
4.4.90.\UO Equipamentos e materia1 permanente 100 .000,00 

Fonte 1100000000 100 .000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 11 .l80.600, 00 

18 lll OOJ4 ~ . 08i Man utenção e Re fo rma de Mercados, Feiras 
e centros de Aoastecimento 
Garantir o Funcionamento e Desempenho das Atividades 

l.O.OO.OO.OO 
de Meio Amoiente e serviços P~o1icos 

466.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo .oo out ras despesas correntes 466.000,00 
U .90.00 .00 Ap1icações diretas m.ooo,oo 
U .9ü.JO .OO Materia1 de cons umo 60.000,00 

Fonte 1100000000 60 .000, 00 
- con t i nu a 



- con tin uação -
~.~.90.J6.00 1 outros serv. ~e terceiros pessoa fís ica 

Fonte HOOOOOOOO 
0.000100 
6.000100 

U.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 400.000100 
Fonte 1100000000 400.000100 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital m.oooloo 
4.4.00.00.00 Invest~ • entos m.oool oo 
4.4.90.00 .00 A~l i caçõ~s diret~s m.oooloo 
U.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes lC0. 000100 

Fonte HOOOOOOOO 110.000100 
Fonte 1101000000 10.000100 

4.4.90.12.00 Equipamentos e material permanente 10. 000100 
Fonte 1100000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 116 o 000 100 

13 111 0034 1.088 Gerenciamento e Manuteção de Cemitérios Públ1cos 
Ga rant ir o Funcionamento das Ati vidades de Meio 

3.0.00.00 .00 
Am biente e serviços Públicos 

l3í o 000100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo out ras ~espesas correntes m.ooo loo 
U .90.00.00 Apl icações diretas BU00100 
3. 3.90.JO. 00 Material de consu1o 30 .000100 

Fonte 1100000000 J0. 000100 
U.90.J6 .00 outros serv. de tercei ros pessoa física UOOIOO 

Fonte 1100000000 1.000 100 
U.90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 100 .000100 

Fonte 1100000000 100.000100 
4.0 .00.00.00 Despes~s de capital 1lO o 000 100 
4.4.00.00.00 Investuentos ll0.000100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs m.oooloo 
4.UO. Il.OO o ras e 1nstalaçoes 100.0001 00 

Fonte 1100000000 100 .000100 
4.4.90.íUO Equipamentos e material permanente 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE m.ooo loo 
18 1ll OOJ4 l.089 Gerenciamento e Manuteção da Rodoviária 

Intemtadua1 
Gara"tir o Funcionamento ~as Ativi~a~es de ~I e i o 

U.OO.úO.OO 
Ambiente e serviços Públi cos 

8UOO I 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 81.000100 
LUO.OO.OO Apl icações diretas ~ uoo lo o 
U.9ü.JO.OO Materi al de consumo J0.000100 

Fonte 1100000000 J0.000100 
U.90.J6 .00 outros serv. ~e terceiros pessoa física U00100 

Fonte 1100000000 1.000100 
3.3.90 .J9.00 I outros serv . ~e tere . pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
10.000100 I 
10.000100 

I ~.0.00.00.00 I Despesas de capital H0.000 100 
4.4 .00.00.00 Investi1entos BO .000100 
4 . ~.90.00.00 I l~licações diretas uo .oooloo 
4.~.90.11.00 o ras e instalações 10).000 100 

Fonte 1100000000 1). 000100 
- continua 



- continuação -
Fonte 1101000000 

Equipamentos e mat erial perman ente 
)0.000,00 

tUUUO lUOO,OO 
Fonte 1~00000000 lUOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE l1) o 000100 

18 4~1 0014 1.01~ Constru~ão, Reforma e Ampliação de Praças Pú~licas 
Garan ir mobilidade e acessibilidade ur~ana. EMENDAS 
IMPOSITIVAS - Vereador WILLIAN BAZILIO: Destina 
recursos ~ara construção de uma praça ~ú~ li ca no 
Bai rro sa esianos, neste município. (RJ l 8.801,11 -
4.4.90.~1.00); Vereador ADAUTO ARAUJO: Destina 
recursos para construção de praça pública no Bair ro 
Betolândia, na entrada do conjunto Ha~itacional Min~a 
casa Min~a vida I e II (R~ 108.801,11 -
4.4.90.~1 . 00); Vereadora ROSANE MACEDO: Des tina 
recursos para constru~ão de uma pra~a ~ú~ l ica no 
Bairro do Horto, nes e muni cípio (R l 8.801,11 -

u.oo.oo.oo 
4.4.9Ul.OO); 

Despesas correntes HO.OOO,OO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m.ooo,oo 
U.90.00. 00 Aplicações diretas HO .OOO,OO 
U.90.l0.00 Material de consumo 60.000,00 

Fonte 1100000000 60.000,00 
U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica no.ooo,oo 

Fonte 1100000000 no .ooo,oo 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 1.111.000,00 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 1.111 .000, 00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s 1. m.ooo,oo 
U.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 1. 011.000 100 

Fonte 1100000000 l.OlO.OOO,OO 
Fonte 1100000000 1. 000100 
Fonte 1101000000 10.000,00 

4 . 4.90 . ~UO Equipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 1100000000 ~0.000,00 

TOTAL DO PROJETO U91.000,00 

18 411 0011 1.090 Realização de coleta dos Resíduos sólidos 
Relizar a Destinação, Disposição am ~iental mente 

LO.OO.OO.OO 
adequadas e tratamento correto dos resíduos sólidos. 

10.160.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 10.160.000,00 
U .90 .00 .00 Apli cações diretas 10.160 .000,00 
U.90.l0 .00 Material de consumo 10.000,00 

Fonte mooooooo 10.000,00 
U.90.l6 .00 outros serv . de terceiros pessoa física m.ooo,oo 

Fonte mooooooo m.ooo,oo 
U.90.l9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 10 .000.000,00 

Fonte mooooooo 10.000.000,00 
4.0.00.00 .00 Despes~s de capital 10.000,00 
4.4.00.00 .00 Investmntos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10 .000,00 
4.4.90.11.00 j Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fo nte HOOOOOOOO 10.000,00 
- continua 



- continuação -

I TOTAL DA ATIVIDADE $0. JlO.OOMO 

18 ~41 0014 1.091 Manutenção e Gestão da vigilância Ambiental 
con~c1entizar a Populaçao dos cuidados ao ~leio 
Amb1 ente 

u.oo .oo.oo Despesas correntes m.ooo,oo 
u.oo.oo.oo outras despesas co rrentes w.ooo,oo 
U.90.00.00 Aplicações diretas m. ooo, o o 
U.9UO.OO Material de consu~o $0 .000,00 

Fonte 1100000000 j0,000,00 
U.90.H. OO Pre mi ações cult .art.cient.desp.e outras 10 .000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10 .00MO 
U.9U1.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratui ta 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000 ,00 
U.90.J6. 00 out ros serv. de terceiros pessoa física 1 ).000 1 00 

Fonte HOOOOOOOO ii.OOO,OO 
U .9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 40.000,00 

Fonte UOOOOOOOO 40 .000, 00 
4. 0. 00.00.00 Despes~s de capital j I' 000 I 00 
4.4 .00.00.00 Invest11entos lUOMO 
4.4.90. 00.00 Apljcações diretas , ji, OOMO 
4.4JUUO Equ1pamentos e mater1al permanente li.OOO,OO 

Fonte 1100000000 ji,OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 160.000, 00 

18 141 0014 1.09i Nanuten~ào do Plano de Desenvolvimento 
socioam iental e Economico Areas verdes 
Asse~urar os recursos financeiros necessários a 
Manu enção do Plano de Desenvolvimento socioambiental 

LO.OO.OO.OO 
e Economico de Areas verdes no Mun icípio 

41.000,00 Despesas correntes 
u .00 '00 .00 outras despesas correntes 41.000,00 
u ' 90.00.00 Aplicações di retas 4 ).000 100 
U. 90JO .00 Material de consumo 10 .000 ,00 

Fonte 1100000000 10 .000 ,00 
U .90J6 .00 outros serv . de terceiros pessoa físi ca 10 .000,00 

Fonte 1100000000 10 .000,00 
U.90JUO outros serv. de tere . pessoa jurí~ica li .000, 00 

Fonte 1100000000 11.000,00 
4.0.00. 00. 00 Despes~s de capital 1).000 100 
4.4.00.00.00 rnvestaentos 11.000,00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 1).000,00 
4. 4.90. 1UO Equlpa!entos e ma ter1al per;anente 11.000,00 

Fonte 1100000000 11.000, 00 

TOTAL DA ATIVI9ADE 60. 000 ,00 

18 )41 00 1~ 1.016 Reforma e Manutenção do viveiro de Mudas 
Am~l i ar a Quant1dade de Árvores nos Logradouros 
PÚ licos com a Participação da sociedade através de 
Distribuição de Mudas pela SENASP 

continua 



- continuação -
~.0.00.00.00 Despesas correntes 68.000100 
~.J . OO.OO . OO outras ~espesas correntes 68.000 100 
~.~.90.00.00 Aplicações diretas 68 .000100 
~.~.90.~0 . 00 Material de consumo 1U00100 

Fonte 1~00000000 1 ~ . 000100 
U .90.lUO Material 1 ~em ou sm. p/ dist. gratuita 10. 0001 00 

Fonte 1~00000000 10.000 100 
U.90.l6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 8.000 100 

Fonte HOOOOO OOO 8.000100 
U.90.B.OO outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 1U00100 

Fonte 1~00000000 1U00100 
4.0.00 .00.00 Despes~s de capital 41 .000100 
4.4.00.00.00 Invest1 mentos 4~.000 100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 4UOMO 
4.4.90 .H.OO o ras e 1nstalaçoes 10.000 100 

Fonte 1100000000 10.00MO 
4.4.90.1UO Equipamentos e material permanente 11. 000100 

Fonte 1100000000 11.000100 

TOTAL DO PROJETO llLOOMO 

18 141 0011 1.09J Gerenciamento e Manutenção do Parque 
Natural Municipal das Tlm~aú~as 

Assegurar os recursos financeiros necessarios ao 
Gerenciamento e Manutenção do Parque Natura 1 

~ . 0.00.00.00 
Municipal das Tim~aú~as 

10.000100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes lO.OOMO u. 90.00.00 Aplicações diretas lO.OOMO 
U.90 .~0.00 Material de consumo 10.00MO 

Fonte HOOOOOOOO 10.00MO 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10. 000100 

Fonte 1100000000 10.000 100 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica ~0.000 1 00 

Fonte 1100000000 JO .OOMO 
4. 0.00.00.00 Despes~s ~e capital ~ 0 .000 100 
4.4.00.00.00 Invest11entos JO.OOMO 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs ~0.000100 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 10. 000 100 

Fonte HOOOOO OOO 10.000100 
4 . 4.90.~UO Equi pamentos e material permanente 10. 000 100 

Fonte 1100000000 10.00MO 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000 100 

18 141 0049 1.011 Projeto Bem Estar Ani mal 
Promover o Bem Estar Animal. 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 16UOO I 00 
u.oo.oo.oo Pessoal e en ca r~os socia is B .coo I 00 
U.90.00.00 Aplicações dire as J0. 000100 
L 1.90.04.00 contratação por tempo determinado uooloo 

Fonte 1~00000000 1.000100 
U.90.11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10.000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 
- con t inua 



- continuação -
1.1.90.11 .00 obr iga~ões patronais ).000,00 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
U.91.00.00 A~l: Oi[. entre órgãos integr. ao or~am. LOOO, 00 
U.9l.B .OO o r1ga~oes patrona1s LODO, 00 

Fonte 1)00000000 UOO,OO 
u.oo.oo.oo Outras aes~esas correntes m.ooo,oo 
J.UO.OO.OO Transf. a lnSt. priv. sem fi ns lucrativo 100 .00UO 
J.U0.41.00 Contribui~óes 100.000,00 

Fonte 1)00000000 100.000,00 
U.90.00.00 Apli c a~ões diretas m.oouo 
U.9UO.OO Material de consumo 10 .00UO 

Fonte 1)00000000 10.00UO 
1.1.90.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física l.OOUO 

Fonte 1)00000000 1.000 00 
U .9U9 .00 Out ros serv. de tere. pessoa jur ídica 1oo.ooo:oo 

Fonte 1)00000000 100.000,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 11.600,00 
4.4 .00 .00.00 Investnentos 11 .600,00 
4.4. 90.00 .00 A~lica~õ~s diret~s 1UOO,OO 
4.4.90,)1.00 o ras e 1ns tala~oes lO.OOO,OO 

Fonte 1100000000 lO.OOO,OO 
4.4.9Ul.OO Equipame ntos e materia l permanente 1UOO,OO 

Fonte 1)00000000 11.600,00 

TOTAL DO PROJETO l99.600,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA I 7U40.100,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a de Meio-Ambiente e serv. Publicos 

ÓRGÃO ... . ............ : 09 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.Publi cos 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 090l Fundo Mun. de Defe sa do Meio Ambiente 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O FT 

18 1ll OOOJ l.094 Gerenciamento e Manutenção do Fundo de 
Defesa do Meio Ambiente - FUNDEMA 

Garanti r o Funcionamento e Desemp e n~o das Atividades 

LO.OO.OO .OO 
de Meio Ambiente e serviços P~blicos. 

Des pesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoa l e encargos sociais 
U.90.00.00 Ap l ic a~ões diretas 
U .90.0UO contra ação po r tempo determinado 

Fonte 1100000000 
U .90 .11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1100000000 
U.90.B.OO obriga çõ es patronais 

Fonte 1100000000 
U.91.00.00 A~ 1: di r. entre órgãos i ntegr . do orçam. 
U .91.1l.OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U .IO.OO.OO Transf. a 1nst. pri v. sem fins lucrativo 
l.U0 .41.00 contribuições 

Fonte 1100000000 
U.90.00.00 Ap1i~ações ~i retas 
U .90 .14 .00 DmlaS - cml 

U.90.U.OO Auxí lio financei ro 
Fonte 1100000000 

a estudantes 
Fonte 1100000000 

U.9UO.OO Material de consumo 
Fonte 1100000000 

U .90.H.OO Premiações cult .art.c ient.desp. e outras 
Fonte 1100000000 

U .9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1100000000 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 
Fonte 1100000000 

4.0.00.00 .00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos 
U .90.00.00 A~l icaçõ~s diret~s 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 1100000000 
4.4.9Ul.OO Eq uipamentos e mate rial permanente 

Fonte 1100000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

I DESDOBRAMENTO I 

B.OOO,OO 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

LODO, 00 
uoo,oo 
uoo,oo 
uoo,oo 
l.OOO,OO 

11.000,00 
11.000,00 
11.000,00 
49.000,00 
l .OOO,OO 
uoo,oo 
8.000,00 
8.000,00 
6.000,00 
6.000,00 
8.000,00 
8.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

lO .OOO,OO 
10.000,00 

JUOO,OO 
10 .000,00 
10 .000,00 
11 .000,00 
11.000,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

lUOO,OO 

64 .000 ,00 

H. 000,00 

DET A L HA~lENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔ~HCA 

89.000,00 

JUOO,OO 

w.ooo,oo 
- continua 



- continuação -

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA li4. 000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Mun. Seg. Publica e cidadania 

óRGÃO .... ........ ... . : 1~ sec. Mun. de segurança Pub. e cidadania 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1~01 Sec. Mun. de Segurança PUb. e Cidadania 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O FT 

06 111 OOOJ 1.11~ Gerenciamento e Manuten~ào da secretaria 
de segurança Pública e idadania 

Garantir a Manutenção dos servicos da sec retaria de 

LO.OO.OO.OO 
Segurança Pública e cidadania. · 

Despesas cor rentes 
Ll.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
Ll.90.00 .00 Apli cações dire as 
L1.90.0UO Contratação por tempo determinado 

Fonte 1100000000 
L 1.90 .11.00 Vencimentos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte 1100000000 
U .90.B.OO Obrigações patronais 

Fonte 11 00000000 
U .90 .9UO Indenizações e restituições traoal ~ istas 

Fonte 1100000000 
Ll.9U6.00 Ressarcimento de desp. de pessoa 1 requi s 

Fonte 1100000000 
U .91.00.00 A~l : di r. entre órgãos in tegr. do orçam. 
U .91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 
u .oo.oo .oo outras despesas correntes 
U .IO.OO .OO Transf . a 1ns t. priv. sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 

Fonte 1100000000 
LU0.4LOO Subvenções sociais 

Fon te 1100000000 
U.90.00.00 Ap}içações Çiretas 
U.90.14.00 Dnms - clVl l 

Fonte 1100000000 
U .90JO .OO Material de consumo 

Fonte 1100000000 
U .90 .H.OO Premiações cu lt .art .cie nt. desp.e outras 

Fonte 1100000000 
U.90.Jl.OO Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1100000000 
U.90.B .OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1100000000 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1100000000 
U.9U9.00 outros serv. de tere . pessoa juridica 

Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 

U.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
Fonte 1100000000 

I DESDOBRAMENTO I 

6H .OO O,OO 
lO. OOO, OO 
lO. OOO 00 

1oo .ooo:oo 
100 .000 ,00 
100 .000,00 
100 .000 ,00 

l.OOO, 00 
l.OOO, 00 
l.OO O,OO 
l.OOO ,OO 

10.000,00 
10.000,00 
10.000 ,00 

UOl.OOO,OO 
u oo. ooo ,oo 
4.800 .000 ,00 

l.OOO I 00 
l.OOO,OO 

u 14 o 000100 
10. 000,00 
10 .000 ,00 
JO. OO O,OO 
JO .OOO,OO 
1.000 100 
1.000 ,00 

10. 000,00 
10 .000,00 
10. 000,00 
10.000, 00 
1.000,00 
1.0001 00 

800 .000, 00 
600 .000,00 
100.000,00 

lO o 000100 
10.000,00 

O R~AM E NTO PROGRAMA PARA l OlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

644.000,00 

6.061.890,00 

DEl ALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAl . E CONÔIII (A 

6.109.890 ,00 

- co nti nua 



- continuação -
l.l.90.91.00 sentenças judiciais uooloo 

Fonte mooooooo l.000100 
U.90.9l.OO Despesas de exercícios anteriores 1. 000100 

Fonte mooooooo 1.000100 
U.90.9UO Indenizações e restituições m.oooloo 

Fonte mooooooo m .ooo loo 
U.91.00.00 Ap1. dir. entre órgãos integr. do orçam. U90100 
U.9Ul.OO Aporte p/co~ertura déficit atuaria1 RPPS U90100 

Fonte mooooooo U90100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capita1 80 .000100 
4.4.00.00 .00 Invest1mtos 80 .000100 
4.4.90.00.00 A~1icaçõ~s diret~s 80.000100 
4.4.90.n .oo o ras e lnsta1açoes 40.000100 

Fonte 1~ 00000000 40.000100 
4.4.9U2.00 Equipamentos e materia1 per•anente l0.000100 

Fonte 1~000 00000 J0.000100 
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 10.000100 

Fonte 1~ 000 00000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.189 .8901 00 

06 122 OOOJ 2.116 Imp1antafão e Manutenção do Fundo 
Municipa de segurança Pú~1jca . 

Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a 
Imp1antaçáo ,e ~anutençâo do Fundo Municipa1 de 

LO.OO.OO .OO 
Segurança Pu~11ca 

f ).000 1 00 Despesas correntes 
Ll.OO.OO .OO Pessoal e encar~os sociais 20.000100 
Ll.90.00 .00 Ap1ica~ões dire as 20.000100 
L 1.90. 04.00 contra ação por tempo deterMinado 10 .000100 

Fonte 1~000 00000 10 .000100 
L 1.90. 11.00 venci •entos e vant . fixas pessoa1 civil 10 .000100 

Fonte 1~00000000 10.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes ~ uoo I oo 
LUO.OO.OO Transf. a lnSt. priv. sem fins lucrativo uooloo 
LU0.41.00 contribuições uooloo 

Fonte 1~000 00 000 uooloo 
).l.90.00.00 Ap1içações ~iretas ~ 0.000 1 00 
U.90.14.00 DlarlaS - C1V11 uooloo 

Fonte mooooooo u oo loo 
U.90.JO.OO Materia1 de consumo 1U00100 

Fonte 1~00000000 1~. 000 1 00 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10.000100 

Fonte mooooooo 10.000100 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 20 .000100 

Fonte mooooooo 20.000100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 10.000100 
4.4.00.00.00 Investaentos 10.000100 
4.4.90.00.00 Ap1jcações diretas . 10.000100 
4.4.9U2.00 Equ1panentos e mater1a1 permanente 10.000100 

Fonte mooooooo 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 8~ . 000100 

06 182 0048 1.040 Realização de campan~as de Prevenção a Desastres 
- continua 



- continuação -
Garantir a implementa~ão dos P.lanos de prote~ão e 
defesa civil so~retudo na reou~ão dos rlSCOS de 
desastres . 

1.0.00.00. 00 Despesas correntes 18.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1U00 100 
u. 90.00. 00 Aplica~ões diretas H. 000100 
l.UOJO.OO Material de consumo 10.000100 

Fonte 1)000 00000 10.000100 
U.90J6 .00 outros serv. de terceiros pessoa física U00100 

Fonte 1)00000000 1.000100 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídi ca 1U00100 

Fonte 1)00000000 1U00100 

TOTAL DO PROJETO H. 000 I 00 

06 181 00~8 1.041 Ações de Identifica~ão e com~ate aos 
R1scos de Desastres 

Garantir a implementa~ão dos P. lanos de protecão e 
defesa civil so~retudo na reou ~ão dos ri scos de 
desastres. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes m .oooloo 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m .ooo l oo 
U.90.00.00 Aplica~ões diretas 161. 000100 
U.90.l0.00 Auxílio financeiro a pesquisadores 1.000100 

Fonte 11 00000000 1.000100 
U.90JO. OO Material de consumo 1 ).000 1 00 

Fonte 1100000000 11 .000100 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa fís ica 1.000 100 

Fonte 1100000000 uooloo 
U.90.l9 .00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 10. 000 100 

Fonte 1)00000000 10.000100 
U.90.91.00 senten~as judiciais · ).000 1 00 

Fonte 1100000000 uoo 00 
U.90.9LOO Indenizações e restituições 1oo.ooo:oo 

Fonte 1100000000 100 .000100 
4. 0.00.00. 00 Despes~s de capital l.lOO. 000 I 00 
4.4.00.00.00 Invest11entos 1.100 • 0001 00 
4.4.90.00. 00 A~licaçõ~s diretªs uoo .ooo loo 
4.4.90.11. 00 o ras e 1nstalaçoes 1.100.000100 

Fonte 1100000000 1.000 .000100 
Fonte 1100000000 100.000100 

TOTAL DO PROJETO 1.061 .000100 

06 181 0048 l.lll Fortalecimento das Ações de Defesa civil 
Garantir a implementação dos P,lanos de proteção e 
defesa civil so~retudo na reoução dos rlSCOS de 
desastres . 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 90 .0001 00 
u.oo.oo.oo Outras despesas correntes 90 .000100 
U.IO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 11 .000100 
LU0.41.00 contribuições 11. 0001 00 

Fonte 1100000000 li, 000100 
- continua 



- continuação -
~o~o~OoOOoOO Aplica~ões diretas ll.OOMO 
~olo~Oo14o00 D1árias - civil ).000100 

Fonte 1)00000000 )0000100 
Uo~OJOoOO Material de consumo l0o000100 

Fonte 1)00000000 lO o 000100 
Uo~O.lUO Mate ri a 11 bem ou servo p/ disto gratuita 1).000 100 

Fonte 1100000000 1).000 100 
Uo~OoBoOO Passagens e despesas com locomo~ão ).000 100 

Fonte 1)00000000 )0000100 
uo~uuo Serviços de consu ltori a ).000 100 

Fonte 1)00000000 )0000100 
Uo90.l6o00 outros servo de terceiros pessoa física ).000100 

Fonte 1)00000000 )0000100 
Uo~OoBoOO outros servo de tere. pessoa jurídica l0 o000100 

Fonte 1)00000000 l0 o000100 
4o0o00o00o00 Despes~s de capi tal l8 o 000 1 00 u oOO o 00 o 00 Invest1mtos n ooool oo 
4o4o90o00o00 A~l icaçõ~s diretªs noooo loo 
4o4o~oono oo o ras e 1nstalaçoes 80000100 

Fonte 1)00000000 8o000100 
4o4o9Ulo00 Equipamentos e material permanente l0o000 100 

Fonte 1)00000000 l0o000 100 

TOTAL DA ATIVIDADE l18o0001 00 

TOTAL DA UN IDADE OR~AM E NTÁR IA 9.09U90 I 00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
oemutran - opto Municipal de Trans ito 

OR~A~ ENTO PROGRAMA PARA lOl~ 
Em R$ 1, 

ÓRGÃO .. ... ........... : lO Demutran - Dpto.Municipal de Transito DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAM ENTÁRIA. : lOOl Demutran- Opto. Munic1pal de Transito DA DESPESA 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT I DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CAT. ECONôm cA 

04 lll 000~ l.ll8 Gerenciamento e Manutenção do DEMUT~AN 
Asse~urar recurso para manutençao da gestão do 
demu ran. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 1U8U OO,OO 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 8.180 .000100 
U.90.00.00 Apli cações diretas 1.180.000,00 
U.90.04.00 contratação por tempo determinado m.ooo,oo 

Fonte 1)00000000 m .ooo ,oo 
L 1.90. 11.00 venci~entos e vant. fixas pessoal civil uoo.oooloo 

Fonte 1)00000000 6.010.000100 
Fonte 1~ 0 1000000 1.190.000100 

U.90.1LOO obrigações patronais 110.000,00 
Fonte 1~00000000 110 • 000100 

U.90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas u oo,oo 
Fonte 1~00000 000 uoo,oo 

Ll.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis H.000100 
Fonte llOOOOOOOO 4í. OOO ,OO 

U.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 1.000 .000 ,00 
U.91.1UO o r1gaçoes patrona1s 1.000.000,00 

Fonte 1)00000000 1.000.000 ,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1.609. 400,00 
U.íO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo uoo,oo 
LU0.41.00 contribuições U OO,OO 

Fonte mooooooo l.lOO I 00 
Fonte 11íl000000 l.IOO I 00 

U.90 .00.00 Ap1i~ações Çiretas Ul6.000100 
U.90.14.00 omm - cml l0 .000100 

Fonte llí1000000 10.000 00 
U.90.JO.OO Material de consumo 1oo. ooo:oo 

Fonte 1í00000000 180.000100 
Fonte llílOOO OOO m.oooloo 

U.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00 
Fonte 1ií1000000 10.000,00 

U .90.B .OO Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 
Fonte 11í1000000 10 '000 00 

U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física Ho.ooo:oo 
Fonte líOOOOOOOO 10.000100 
Fonte 11í1000000 m .ooo,oo 

L3 .90.B .OO outros serv. de tere. pessoa jurídica l.OlO. OOO,OO 
Fonte líOOOOO OOO 900.000,00 
Fonte líOlOOO OOO 10.000100 
Fonte llílOOOOOO 1.100.000100 

U.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 100 .000,00 
Fonte líOOOOOOOO 100.000100 

- continua 



- continuação -
~ . ~.90 . 91.00 senten~as judiciais uooloo 

Fonte mooooooo ~.000100 
U.90.9l.OO Despesas de exercícios anteriores 1. 0001 00 

Fon te mooooooo 1.000100 
U.90.9LOO Indenizações e restituições l0 .000100 

Fonte tmoooooo l0.000100 
U.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. ílU00100 
LU1.91 .00 Aporte p/cobertu~a déficit atuarial RPPS ílU00100 

Fonte mooooooo m.lOOIOO 
~ . 0 .00 . 00.00 Despes~s de capital 1.160.000100 
4.4.00.00.00 Investmntos U60.000100 
4.4.90.00.00 A~lica~ó~s diret~s U60 .000100 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes U10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
Fonte 1moooooo l.OOO .OOO ,OO I 

U .90.1LOO Equ ip am entos e material permanente 100.000100 
Fonte 1100000000 60.000100 
Fonte umooooo 40 .000100 

4.4.90.61. 00 Aquisição de imóveis ~0 . 000100 
Fonte 1moooooo 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE lí.í4U00100 

04 1ll 00~4 1.049 construção da sede do DEMUTRAN 
Asse~urar os recursos financeiros necessários a 
cons ru~ão da sede do DEMUTRAN 

4. 0.00.00 .00 Despes~s e capital 100.000100 
4.4.00.00 .00 Investuentos 100.000100 
4.4.90.00. 00 A~l i caçó~s diret~s 100 .000100 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 100.000100 

Fonte 1100000000 100 .000100 
Fonte 1líl000000 i00 .000100 

TOTAL DO PROJETO 100.000100 

l6 411 OOlí i. li9 M~nut~ n ~ãQ 1 Renov~ção e Ampliação da 
S1nal1zaçao das V1as urbanas 
Asse~urar os recursos financeiros necessá rios a 
M~nu en~à0 1 Renovação e Ampl iação da sinalização das 
vm ur anas 

LO.OO.OO.OO Desp esas correntes 1.910.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1.910.000100 
U.90.00.00 Aplíca~óes diretas 1.910.000100 
U.90.3u.OO Material de consumo 100.000100 

Fonte 1líi000000 100.000100 
U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10 .000100 

Fonte 1lli000000 10.000100 
LUO.B.OO outros serv . de tere. pessoa jurídica 1.800 o 0001 00 

Fonte llllOOOOOO 1.800 .000 100 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital w .oooloo 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 140 .000100 
4 o 4.90 o 00 o 00 A~licaçõ~s diretªs HO o 000 I 00 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 100 .000100 

Fonte 1lli000000 100.000100 
- continua 



- continuação -

Fonte 11)i000000 I 
~.~.~O . )l.OO Eq ui pamentos e material permanente 40. 000,00 

40. 000,00 

TOTAL DA ATI VIDADE i.m.ooo,oo 

i6 ~)l OOJ) 1.0)0 Constru~áo, Reforma e Am pl ia~áo aos 
Abrigos de ônibus 

Promover a ci rcu la~ão de pessoas e ca rgas através de 
aiferen tes moaais em condi~ões narmoniosas e 

u.oo.oo.oo 
adequaaas. 

lO' 000' 00 Despesas cor rentes 
u.oo.oo.oo outras aespesas correntes iO.OOO,OO 
u.~o.oo.oo A pli c a~ões diretas iO. OOO ,OO 
U.90.B.OO outros serv. de tere . pessoa juríaica iO.OOO,OO 

Fonte 1)00000000 iO.OOO,OO 
u.oo.oo.oo Despes~s de capital m .ooo,oo 
4.4.00.00 .00 Investmntos 410 .000,00 
4.4.90.00 .00 A~1 ica~õ ~ s diretªs 410 .000 ,00 
4.4.90,)1.00 o ras e 1n stala~oes 410 .000,00 

Fonte 1)00000000 40.000,00 
Fonte 1100000000 iO.OOO,OO 
Fonte 1101 000000 10.000,00 
Fonte mmoooo 400.000,00 

TOTAL DO PROJ ETO 490 .000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁ RIA 18.189.400,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundacao Memorial Padre Cice ro 

ÓRGÃO ................ : 18 Fundacao Meaori a 1 Pa~re c i cero 
UNIDADE ORtANENTÁRIA.: 1801 Fundacao Memorial Padre Cícero 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT 

1J 1ll OOOJ l.1l~ Gerenciamento e Nanutenção da Fundação 
Memorial Padre Cícero 

Asse~~rar Recursqs para Manutenção . da Fundação 
Memor1al Pa~r~ C1cero; Restaurar~ eqUlP.ar 1 promov ~ rj 
preservar e d1vul~ a r, por me1o a Funaaçao Memo r1a 
Pa~re Cícero, a rnemoria e a tra~ição ~a cultura 
material e imaterial ~o Juazeiro do Norte, 
nqta~amente quanto aos aspectos da vi~a ~o Pa~re 
cmro. 

LO .OO .OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90 .00.00 Apl i ca~ões dire as 
U.90.04.00 Contra ação por tempo ~eterminado 

Fonte moooo ooo 
U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1~00000000 
U.90.1LOO obri~ações patronais 

Fonte 1~00000000 
U .90.94.00 Indenizações e restituições trabal~istas 

Fonte 1~00000000 
U.90.96 .00 Ressarcimento de desp . de pessoal requis 

Fonte 1)00000000 
U.91.00. 00 A~l: dir . entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1)00000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf . a 1nst. pri v. sem fins lucrati vo 
LU0.41.00 contribuições 

Fonte 1100000000 
LU0.4J.OO subvenções sociais 

Fonte 1100000000 
U.90.00.00 Apliçações qiretas 
U.90. 14. 00 Dmm - cml 

Fonte UOOOOOOOO 
U.90.l0.00 Material ~e consumo 

Fonte 1100000000 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient.~esp.e outras 

Fo nt e 1100000000 
U.9U1 .00 Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1~00000000 
U.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte mooooooo 
U.90JUO outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1100000000 

I DESDOBRAMENTO I 

66).000 100 
lO. OOO ,OO 
lO.OOO 00 

6oo .ooo;oo 
600.000,00 

40 .000,00 
40.000,00 

LOOO,OO 
UOO,OO 
1.000 ,00 
uoo,oo 

98 .000 ,00 
98 .000,00 
98.000,00 

JUOO,OO 
JO .OOO ,OO 
JO .O OO ,OO 
uoo,oo 
uoo 00 

m.ooo:oo 
1~.000,00 
1UOO,OO 
J\ .000 ,00 
JI .OOO ,OO 
lO.OOO ,OO 
10.000 ,00 
10. 000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
1UOO,OO 
11.000,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

l6LOOO I 00 

HUOO,OO 

DET ALHAilENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔ~HCA 

1.08UOO, OO 

- continua 



- continuação -
1.1.90.19.00 outros serv. de tere . pessoa jurídi ca 101.000100 

Fonte mooooooo 100.000100 
Fonte 1~01000000 1.0001 00 

U.90.40 .00 Serv. tecnolo~ia informaçáo/comunic.- PJ 10.000100 
Fonte mooooooo 10.000100 

U.90 .9l.OO Despesas de exercícios anteriores 1. 000 100 
Fonte mooooooo 1.0001 00 

U.90.9UO Indenizações e restituições ~.000100 
Fonte 1~ 00000000 u oo loo 

U .91.00. 00 Apl. dír. entre órgãos íntegr. do orçam. ~0 . ~00100 
U.91.91.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS ~0.~00100 

Fonte 1~00000000 ~uooloo 
4.0 .00. 00.00 Despes~s de capital 100 .000 ,00 
4.4.00.00.00 rnvest1 1entos 100.000,00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 100. 000 ,00 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 100.000, 00 

Fonte 1~000 00000 100 .000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1' 180' íOO I 00 

11 191 0014 1.041 Qualificação e Reforma do Edifício da 
Funda~áo Memorial Padre Cícero 

Res aurar~ equiP.ar1 promov~rj preseryar e divulgar, 
por me1o a Funoaçao Memor1a Padre C1cero , a memor1a 
e a t r adi~ão da cultura material e imaterial do 
Juazeiro o Norte, notadame ntequanto aos aspectos da 
vida do Padre Cícero. 

4.0.00.00 .00 Despes~s de capital B ~ '000 I 00 
4.4.00.00.00 Invest uentos 1H '000 I 00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs m .ooo ,oo 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 110 .000 ,00 

Fonte 1í00000000 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1101000000 10.000,00 

4.4.9UUO Equipamentos e material permanente lí .000100 
Fonte 1~00000000 1í .O OO,OO 

TOTAL DO PROJETO Bí. OOO,OO 

11 191 0038 1.116 Realização de Eventos Históricos, 
cultura1s e Artísticos 

Assegurar recursos financeiros necessar1os à 
Rea11z~ção de Eventos Históricos , culturais e 
Artl StlCOS 

LO.OO.OO .OO Despesas correntes 9í .OOO,OO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 9 ~ • 000100 
U.90.00.00 Aplicações diretas 9í .OOO ,OO 
U.9UO.OO Material de consumo lí .000100 

Fonte 1í00000000 H.OOO,OO 
u.9o.n.oo Premiações cult. art.cient.desp .e outras 10 .000,00 

Fonte 1í00000000 10.000,00 
u. 90' 31.00 Material, ~em ou serv. p/ di st. gratuita 10.000,00 

Fon te 1í00000000 10.000,00 
U.90.3LOO Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 

Fonte 1í00000000 10.000,00 
- continua 



- cont i nuação -
1.1.90.16. 00 outros serv. de terceiros pessoa físi ca 

Fonte mooooooo 
1.1.90.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1~000 00000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

).000,00 
).000,00 

]),000 ,00 
1 ).000 1 00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AME NTÁR I A 

9).000 ,00 

I 1.410.)00,00 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
controladoria e ouvidoria Geral do Munic í pio 

ÓRGÃO ................ : 04 Control. e ouv. Geral do Nunicipio-CGM 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. : 0401 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 

CÓDIGO I E 5 p E c I F I c A ç Ã o FT 

04 114 0003 1.008 Gerenciamento e Manu tenção da Contro lado 
ria e ouvidoria Geral ~o Município 

Nanutenção ~os serviços da controladoria e ouvi~oria 
Geral do Município; Implementação de sistema 
efi~i ente para atender os serviços da contra l a~oria e 
OUVldom . 

LO.OO.OO .OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 
3.1.90.04. 00 contra ação por tempo determinado 

Fonte 1)00000000 
3.1.90.11. 00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte 1í00000000 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 

Fonte 1í00000000 
3.1.90 .16' 00 outras desp. variáveis pessoal ci vi l 

Fonte líOOOOOOOO 
U.90. 94. 00 In~en i zações e resti tu ições traba l~i stas 

Fonte mooooooo 
U.90.96.00 Ressarcimento de desp. ~e pessoal requi s 

Fonte líOOO OOOOO 
3.1.91.00' 00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
3.1.91.13. 00 o r1gaçoes patrona1s 

Fonte HOOOOOOOO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
3.3.)0.00.00 Transf. a 1nst. priv. m fins lucrati vo 
u. í0.41.00 contribuições 

Fonte líOOOOOOOO 
3.UO.OO .OO Ap1i~ações Qiretas 
U.90.14. 00 Dmm - c1Vll 

Fonte líOOOOOO OO 
U.9UO.OO Material de consumo 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.H. OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte líOOOOOOOO 
l.UUUO serviços ~e consultoria 

Fonte líOOOOOOOO 
U.90.36.00 outros serv. ~e terceiros pessoa física 

Fonte líOOOOOOOO 
U.90.39.00 outros serv . ~e tere. pessoa jurí~ica 

Fonte líOOOOOOOO 
Fonte lí01000000 

U.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - Pl 
Fonte líOOOOOOOO 

I DESDOBRAMENTO I 

984 .000100 
10.00UO 
lO.OOUO 

800.000100 
800 .000100 
100. 000 100 
100 .000100 

1.000100 
1.000100 
1.0001 00 
1.000100 

íí. 000100 
íí. 000100 
íL000100 
íL000100 
í3.000100 

1.000100 
1. 000 100 
1.000 00 

ouoo:oo 
lí.000100 
11.000100 
10.000100 
10 .000100 
1U00100 
11.000100 
1.000100 
1.000100 

íl.OOO I 00 
íl.000100 

HU00100 
lí0.000100 
6U00100 
1UOO I 00 
1UOO I 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA l0l) 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

l.OH .OOMO 

m.oooloo 

DET ALHAI!ENTO 
DA DES PESA 

I CAT. ECONÔMICA 

UOí '000 I 00 

- continua 



- cont i nuação -
1.1.90.91.00 Sentenças ju~iciais 

Fonte 1100000000 

Fonte 1)00000000 
1.1.90.91 .00 Despesas ~e exercícios anteriores 

1.1.90.91 .00 In~enizações e restituições 
Fonte mooooooo 

U .91.00 .00 Apl . ~ir . entre órgãos integr. ~o orçam. 
1.J.91.97.00 Aporte p/co~ertura ~éficit atuarial RPPS 

~ . 0.00.00.00 Despes~s ~e capital 
~.~.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações ~i retas . 
~.4.90. 11.00 Equipamentos e mater1al permanente 

Fonte 1100 000000 

Fonte 1)00000000 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.111.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁR IA I 1.121.000,00 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
Autarquia Mu nicipal do Meio Ambiente 

ÓRGÃO ........... . .... : 11 Autarquia Nun.~o Meio Ambiente- AMAJU 
UNIDADE ORÇANENTÁRIA.: 1101 Autarquia Nunicipal ~o Neio Ambiente 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT 

18 111 0001 1.114 Gerenciamento e Manutenção ~a ANAJU 
Garantir o funcionamento e ~esempen~o ~as ativi~ades 
da autarquia municipal de meio ambiente e serviços 
públicos - AMAJU; ~reservar o Meio Ambiente j Aplicar 
a Le~jslação, requa ififar ambie~tes p~b ico~ e 
c~nsc1ent1zar.a ROpulaçao; Garantir um Melo Amb1ente 

LO.OO.OO.OO 
L1mpo e or~an1za~o. 

Despesas correntes 
L 1. 00.00. 00 Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplicações dire as 
LU0. 11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte HOOOOOOOO 
Ll.90.B.OO obri~ações patronais 

Fonte 1)00000000 
LUUUO In~enizações e restituições traba1~istas 

Fonte 1)00000000 
LUl.OO.OO A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1)00000000 
u.oo.oo.oo Outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 

Fonte HOOOOOO OO 
U.90.00.00 Ap1içações Çiretas 
u. 90.14.00 Dmm - cml 

Fonte 1)00000000 
U.90.JO .OO Material de consumo 

Fonte 1)00000000 
U.90.JUO Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte llOOOO OOOO 
U.90.H.OO Passagens e despesas co~ locomoção 

Fonte HOOOOOO OO 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1)00000000 
U .90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurHica 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1)01000000 
Fonte 1899000000 
Fonte 1899000001 

U.9UO.OO serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
Fonte 1)00000000 

1 .1. go. n. oo Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1)00000000 

I DESDOBRAMENTO 

UlO.OOO,OO 
1.100.000,00 
1.100 .000,00 

10.000,00 
10.000,00 
)0.000 ,00 
)0.000 00 

40o .ooo:oo 
400.000,00 
400.000,00 

160.000 ,00 
160. 000 ,00 
160.000,00 
961.000100 
10.000,00 
10.000 00 

m.ooo :oo 
m.ooo ,oo 

10 .000 ,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000 ,00 
)0.000,00 
)0.000,00 

00.000,00 
100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
60.000 ,00 
60.000,00 
1.000,00 
1. 000100 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOl ~ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

U lO.OOO ,OO 

l.lH .800,00 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT. EC ONÔMICA 

U)UOO,OO 

- continua 



- continuação -
~ .~.90.9~.00 In~enizações e restituições 

Fonte 1100000000 
10 .000,00 
10.000,00 

U.91.00.00 Ap1. ~ir. entre órgãos integr. do orçam. L16 .800,00 
U.91.9l .00 Aporte p/co~ertura ~éficit atuarial RPPS L16.800,00 

Fonte 1100000000 llUOO I 00 
4.0.00 .00.00 Despes~s ~e capital m.ooo,oo 
4.4.00.00.00 Invest1mentos m .ooo,oo 
4.UUO.OO A~l i caçõ~s diret~s m.ooo,oo 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes m.ooo,oo 

Fonte 1100000000 10. 000 00 
Fonte H9900000l 1oo.ooo:oo 

4.UO.IUO Equipamentos e material permanente m.ooo,oo 
Fon te 1100000000 1.000,00 
Fonte H99000001 m .ooo ,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE U9UOO,OO 

1~ 1ll 0014 1.046 construção e Manutenção ~e ;copontos 
Asse~urar os recursos f1nance1ros necessari os a 

1.0.00.00 .00 
cons rução e Manutenção ~e Ecopontos 

m .ooo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes m.ooo,oo 
U.90.00.00 Aplicações diretas HO.OOO,OO 
U .9UO.OO Material ~e consumo 100.000,00 

Fonte 11 00000000 100 .000 ,00 
U.9U6.00 outros serv. ~e terceiros pessoa física 10.000 ,00 

Fonte 1100000000 10.000 00 
U .9U9.00 outros serv. ~e te re. pessoa jurí~ica 1oo .ooo :oo 

Fonte 1100000000 100.000 ,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 1.500.000,00 
4.4 .00.00.00 Investuentos uoo.ooo, oo 
4.4.90.00.00 A~li c açó~s ~iret~s 1. ~00 . 000 ,00 
4.4 .90.51.00 o ras e 1nstalaçoes 1. ~00 . 000,00 

Fonte 1100000000 1.100.000,00 
Fonte 1100000000 100.000,00 
Fonte 1101000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJ ETO 1.610.000 ,00 

TOiAL OA UNIOAOE OR~AMENTÁRIA 6. w .800,00 



Governo Munici ~ al de Juazei ro ~o Norte 
secretar1a Municipal de Desenvolvimento Econômico 

ÓRGÃO ................ : 16 sec. Mun. de Desenv.Econômico e Inova~ão 
UNIDADE ORÇAM ENTÁRIA.: 1601 Sec. Mun. de Desenv .Economi co e Inova~ão 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT I DESDOBRAMENTO I 

04 112 0001 2.118 Ge renciamento e Manu te nção da secretaria 
Nunici~al Des env. Econômi co e Inovação 

of~recer con~i~ões para a efetivação dos Servi~os e 

1. 0.00.00.00 
Açoes da SEDEC , 

Despesas correntes 
u.o~.oo.oo Pessoal e encaraos sociais 
U .90 .00. 00 Aplica~õ es diretas m.oouo 
U.90.04.00 contra ação po r tempo de te rminado 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000 00 
U .90 .11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil m .ooo:oo 

u.9o.u:oo 
Fonte 1100000000 420.000,00 

o~r i ga~ões patronais 90 .000,00 
Fonte 1100000000 90.000100 

U.90.94.00 Indeni zações e resti tuições tra~al~istas 1.000100 
Fonte 1101000000 1. 000100 

U .90 .96.00 Ressarcimento ~e desp . de ~essoal requis l.OOO I 00 
Fonte 1100000000 l.OOO I 00 

u. 91.00 .00 A~l : dir. entre órgãos integr. do or~am. lO o 000100 
U.91.1UO o r1gaçoes patrona1s 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a mt. priv. sem fins lucrativo B.000100 
LU0.41. 00 contri~uiçõ es 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
LU0.4LOO subvenções sociais uooloo 

Fonte 1100000000 l.OOO I 00 
U.90.00.00 Ap]içações ~iretas U91.000100 
U.90.14.00 DWHS - ClVll H.000100 

Fonte 1100000000 11.000100 
U.90.18.00 Auxílio financeiro a estudan tes 1.000100 

Fonte 1100000000 1.000 00 
U.90JO.OO Mat eri al de consumo 26o.ooo:oo 

Fonte 1100000000 l60 o 000100 
u.9o.n.oo Premiações cult.art.cient.desp.e outras 2.000 100 

Fonte 1100000000 l.000100 
U .90J2. 00 Mate ri a 11 bem ou serv. p/ di st . gratui ta 1.000100 

Fonte mooooooo 1.000100 
U.90.B.OO Passage ns e despesas com locomo~ão 10. 000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 
LUU6.00 out ros serv. de tercei ros pessoa física UOOIOO 

Fonte l\00000000 

1 

1.000100 
U.90J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 900.000100 

Fonte 1100000000 900.000100 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1 01~ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

w.oooloo 

uouooloo 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

1.849.200100 

- contin ua 



- con ti nuação -
l.l.90.~ 0 .00 serv. tecnologia informação/comunic. - PJ JO.OOO ,OO 

Fonte 1~00000000 }0.000,00 
U.90.91. 00 sentenças ju~iciais LOOO ,OO 

Fonte mooooooo LOOO,OO 
U.90.9LOO Despesas ~e exercícios anteriores 1.000100 

Fonte HOOOOOOOO 1.000,00 
U.90.9l.OO Indenizações e restituições 1.000,00 

Fonte 1100000000 ).000 100 
U.91.00.00 Apl . ~ir . entre órgãos integr. ~o orçam. uoo,oo 
U.91.91 .00 Aporte p/cobertu ra ~éficit atuarial RPPS UOO,OO 

Fonte 1100000000 uoo,oo 
u.oo.oo.oo De s pes~s ~ e capital lí .OOO,OO 
4.4 .00 .00.00 Investmntos lí • 000100 
4.4.90.00.00 Apljcações ~iretas . l ).000 1 00 
4.4.9Ul.OO Equ1pamentos e mater1al permanente l ).000 1 00 

Fonte 1100000000 lí.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.81UOO, OO 

ll 661 OOOJ 2.119 · Promocão ~e Eventos, Capacita~ão e 
Qualificação ~e Gestores ~as ndustrias 

PromQver ações para o ~esenvolvimento ~o comércio e 

u.oo.oo.oo 
semço. 

~UOO,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes íl .OOO,OO 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. m fins lucrativo ~LOOO I 00 
LU0.41.00 Contribuições ~ 2.000,00 

Fonte 1~00000000 ~2 .000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE íl.OOO,OO 

ll 661 OOJO 1.042 Revita l iza ~ã o ~os Dist ritos In~ustriais 
p/ Desenvo ver as In~us tr ias Locais 

Desenvolver a in~ustria loca l. 
u.oo.oo.oo Despesas correntes 40 .000,00 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 40.000 ,00 
u.~o . oo . oo Transf. a 1 nst. pri v. sem fins lucrativo 10 .000 ,00 
LU0.41. 00 Contribuições 10 .000,00 

Fonte mooooooo 10.000,00 
U.90 .00.00 Aplicações diretas }0 .000 ,00 
U.90.H.OO Serviços ~e consultoria 11 .000,00 

Fonte 1~0000000 ú 1) o 000100 
U .90.B.OO outros serv . ~e tere . pessoa jurídica 1) o 000100 

Fonte 1)00000000 1>.000,00 

TOTAL DO PROJETO 40.000, 00 

ll 662 OOJO 1.041 Implantação do Pro~ram a de Apoio 
"sapat ei ro ~o Aman ã" 

PromQver ações para o ~esenvolvi men t o do co~ércio e 
sem ço. 

- co nti nua 



- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 100 .000100 
1.1.00.00.00 outras ~espesas correntes 100 .00MO 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. m fins luc rati vo 100.000100 
1.1.~0.41. 00 contri~uiçóes 100.000100 

Fonte 1100000000 lOO .OOMO 

TOTAL DO PROJETO 100.0001 00 

1l 691 0010 l.1l0 Apoio e Fomento a Feiras ~a In~ústria e 
construção civil 

Promçver ações para o ~esenvol vi m ento ~o comércio e 

LO.OO.OO.OO 
semço. 

140.000100 Despesas correntes 
u.oo.no.oo outras despesas correntes H0 .000100 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 100 .000100 
LU0.41.00 contrHuições 100.000 100 

Fonte 1)00000000 100 .000100 
u .90.00.00 Aplicações ~iretas 40 .000100 
U.90.B.OO Passagens e ~espesas com locomoção 10 .00UO 

Fonte 1)00000000 10 .00UO 
U.90.B.OO outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 10 .000100 

Fonte 1100000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 140.00UO 

11 691 0010 1.044 Implantação ~o Pro~eto sem-vin~o Romeiro 
Desenvolver a in ústria local. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 61.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 61.000100 
U .90.00.00 Aplicações diretas 61.000100 
U.90.li.OO Serviços de consultoria 11.000100 

Fonte 1100000000 11 .000100 
l.l '90' l9' 00 outros ser v. ~e tere. pessoa jurí~i c a 10.000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 

TOTAL DO PROJETO 61.000 100 

ll 691 0010 1.041 Ativi~~~es ~e Apoio a Feiras ~o comércio 
e semços 

Desenvolver a in~ústria local . 
LO.OO.OO .OO Despesas correntes 14) , 000100 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 141.000100 
LUO.OO.OO Transf . a lnSt. priv. sem fins lucrativo 100.000100 
LU0.41.00 contri~uições 100.000100 

Fonte 1100000000 100 .000100 
U.90.00.00 Apli cações diretas 41.000100 
U.90.H.OO serviços de consultoria ~. 0 00 1 00 

Fonte mooooooo 1.000100 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurí~ica 40.000100 

Fonte mooooooo 40.000100 

TOTAL DO PROJETO 141.0001 00 

lJ 6~1 0041 l.lll Realzação e,Apoio a Ev~ntos oe Promoção 
de Tecnolog1a e Inovaçao 

- continua 



- continuação -
Fo~entar e Desenvolver o E mpreen~edor1smo Local 

J.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
J.J.OO.OO.OO outras ~espesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. pri v. m fins lucrativo 
J.J.~0.41.00 contribuições 

Fonte mooooooo 
J.J.90.00.00 Aplicações diretas 
J.J.90.J9.00 outros serv. ~e tere. pessoa juri~ica 

Fonte 1>00000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 120.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA i 2.6]6.200,00 



Governo Nuniciga1 de Juazei ro do Norte 
secretar1a Municipal de Desenvol vime nto Econ ômico 

ÓRGÃO ...... .. . ... .... : 16 Se c. Mun. de Desenv. Econômico e Inovação 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 1601 Fundo Muni cipa1 de Desenv . Urbano 

CÓDIGO I E 5 P E C I F I C A ~ Ã O FT I DESDOBR AM ENTO I 

04 lll 000~ l. lll Manuten~âç do Fundo Municipa1 de 
Desenvo v1 mento urbano 

~ . 0 .00 . 00. 00 
Fu ndo Municipal de Desenv. urbano 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas co rren tes 
LUO.OO.OO Transf. a JnSt. priv. m fins 1ucra tivo l.OOO, 00 
LU0. 41.00 Contribuições l.OOO, 00 

Fonte mooooooo l.OOO,OO 
U .90.00.00 Ap1icações diretas 6.)00' 00 
U.90JO.OO Materia1 de consumo 1.)00' 00 

Fonte HOOOOOOOO 1. 100,00 
U.90.B.OO outros serv . de tere. pessoa jur idica ).000,00 

Fonte 1100000000 ).000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

OR ~AMENTO PROGRAMA PARA lOl J 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

u oo ,oo 

D ETAL HA ~lE NTO 
DA DESrESA 

I CAT. ECONÔMI CA 

u oo,oo 

u oo,oo 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁR IA 8.100,00 



Governo Nunicipa1 de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de Desenvo l vimento Econômico 

ÓRGÃO.,,,,, , ,, ,,,, ... : 1~ Sec. Mun. de Desenv.Econ~mico e rnova~io 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: l~OJ Fundo Munici pa1 de Desenv. Ec onomico 

CÓCIGO ! E S P E C I F I C A Ç À O FT 

04 lll 0001 l .ll J M anu t en~ã~ do Fundo ~u~ ic ipa1 de 
Desenvo v1mento Econom1co 

of~ recer co~di~ões para a efetiva~ão dos servi~os e 

LO.OO.OUO 
A~oes re1a tlvas a SEDECI . 

Despesas cor rentes 
u.oo.oo.oo outras des~esas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. pri v. sem fins 1ucrativo 
LU0.41.00 c ontri~ui ções 

Fonte 1)00000000 
U.90.00.00 Ap1icações di retas 
U .90.JO.OO . Materia1 de consumo 

Fonte 1)00000000 
u .9o.n.oo Premiações cu1t .art .cient. desp.e outras 

Fonte 1)00000000 
U.90.JI .OO servi~os de consu1 toria 

Fonte 1)00000000 
U .9U9 .00 outros serv, de tere. pessoa ju rídica 

Fonte 1)00000000 
4.0.00.00 .00 Despes~s de capita1 
4.4,00.00 .00 rnvest1mentos 
4.4 .90 .00.00 Ap1jca~ões diretas . 
4.4.90,)1.00 Equ1pamentos e ma te r1a1 permanente 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

I DESDOBRAMENTO I 

/.000100 
/.000100 
1.000100 

10.000100 
uooloo 
uooloo 
uooloo 
),000100 
) . 000,00 
uooloo 
) '000,00 
uooloo 

10 .000 100 
10.000100 
10.000,00 

OR~AM E NTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

u '000100 

10.0001 00 

DET ALHA~IENTO 
DA DE S?ESA 

I CA T. E CONÔ~II CA 

u ,000100 

10.000100 

H .000 I 00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA H .000 I 00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar 1a Municipal de cu l tu ra 

ÓRGÃO ................ : U secretaria ~unic1pal de cultura - SECULT 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: 1J01 Secretaria ~unicipal de Cu ltura 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o FT 

1J 11l 0001 1.108 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
Municipal de cultura 

Garantir a manutenção dos serviços da secretaria de 
cultura; Promover a intera~ão dos mestres da cul tura 
popular com seus con~ecimen os empíricos, nos met ódos 
e técnicas de docência no universo do ensino fo rmal; 
Recon~ecer e valorizar o pat rimônio cultural , 
englobando os bens materiais, imateriais , naturais, 
científicos e ~rgueológicos; . Desenvolver Projeto ~ , 
Pro~ramas e At1 v1dades pert1nentes ao Pat r1mon1o 
cul ural; Promover e est1 mular a for ;ação continuada 

1.0.00.00.00 
para os servidores. 

Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplicações dire as 
U.90.0UO Contratação por tempo determinado 

Fonte mooooooo 
1.1.90.11 .00 venci mentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte mooooooo 
U.90.B.OO obrigações patronais 

Fonte mooooooo 
L 1.90. 94.00 Indenizações e restituições trabal~istas 

Fonte 1~ 0 0000000 
1.1.91.00.00 A~l: di r. entre órgãos integr. do orçam. 
Ll.91.H .OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1~00000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1 nst. priv. sem fins 1 ucrati vo 
LU0.41.00 contri~uições 

Fonte mooooooo 
J.1.90.00.00 A~licações diretas 
U.90.U .OO o rigações patronais 

Fonte 1~00000000 
U.90.14.00 oi ár1 as - c i vll 

Fonte 1~ 00000 000 
U.90.JO.OO Material de consumo 

Fonte 1~00000000 
U.90.ll.OO Premiações cult .art.cient.desp.e outras 

Fonte 1~000 00 000 
U.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1~00000000 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte mooooooo 

I DESDOBRAMENTO I 

U19.000,00 
B8 .000,00 
m.ooo,oo 

1.000.000 ,00 
1. 000 '000 ' 00 

180.000,00 
180.000,00 

1.000' 00 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
JO .OOO,OO 

100.000,00 
100 .000,00 
100 .000,00 

1. Ol9' 000' 00 
uoo,oo 
8.000,00 

1UOO,OO 
1UOO,OO 
JO.OOO,OO 
10.000,00 
10.000 ,00 
10.000,00 
lO ' 000 l 00 
10.000,00 
1UOO,OO 
1~.00 0 ,00 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

U 49 .000,00 

1. m .8oo, oo 

DET AlHA~ ENTO 
DA DESPESA 

I CAT' ECONÔMICA 

U06. 80U O 

- continua 



- continuação -
~.~.90.~9.00 Outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 

Fonte HOOOOOOOO 
900 .000,00 
900 .000,00 

U.90.40.00 serv. tecnologia informação/comuni c.- PJ 10.000,00 
Fonte HO OOOOOOO 10.000,00 

U. 90. 9LOO Despesas ~e exercícios anteriores 1.000 1 00 
Fonte HOOOOOOOO 1.000 1 00 

U.90.9l.OO rn~enizações e rest ituições 10.000,00 
Fonte 1100000000 10 .000,00 

U.91.00.00 Apl. ~ir. entre órgãos integr. ~o orça m. l8 .800,00 
U.91.91.00 Aporte p/cobertura ~éficit atuarial RPPS l8 .800,00 

Fonte 1100000000 1UOO,OO 
4.0.00.00.00 Despes~s ~e capital 60.000,00 
4.4.00.00.00 rnvest1ment os 60.000,00 
4.4.90.00.00 Apl icações ~i retas . 60 .000,00 
4.UULOO Equ1pamentos e mater1al permanente 60 .000,00 

Fonte 1100000000 60 .000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE U66.800, 00 

1~ ~9 1 00 ~8 1.0~~ Construção, Reforma, Am~l i ação e 
Manutenção ~e Equip. P~ licos culturais 

de Con~t rução, Refor~a, AmpliaçãQ e Manu tenção 

u.oo.oo. oo 
Equ1pamentos Publ1cos C1ltura1s 

m .ooo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espe sas correntes m.ooo,oo 
~.~.9 0 .00. 0 0 Aplicações ~ ire tas m.ooo,oo 
U .90.J6 .00 outros serv. ~e terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
U .90.JUO outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ i ca l\0.000,00 

Fonte 1100000000 m.ooo,oo 
4.0.00.00.00 oespes~s ~e capital l10.000, 00 
4.4.00.00.00 rnvest1mentos m .ooo ,oo 
4.4.90.00 .00 A~l i caçõ~s d i ret ~s m.ooo,oo 
4.4.9o.n.oo o ras e 1nstalaçoes no.ooo,oo 

Fonte 1100000000 100 .000,00 
Fonte 1100000000 10.000 ,00 
Fonte 1101000000 lOO .OOO,OO 

4.4. 9ULOO Equipamentos e material permane nte 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJ ETO 111.000, 00 

1 ~ l9l 00l9 1 . 0~4 Apoio e Incentivo a Projetos Artísticos 
e Ativi~ades culturais 

Promover e a~oiar o acesso à produção, fruição da 

u.oo.oo.oo 
arte e ~ifusao ~as manifestações cul turais. 

811 ' 000' 00 Despesas correntes 
u .oo.oo.oo Outras ~espesas correntes m.ooo,oo 
l.UO.OO.OO Transf. a 1ns t. priv. sem fins lucrativo 146.000,00 
l.U0.41.00 con tribuições 146 .000,00 

Fonte 11 00000000 146 .000,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas [61.000 100 
U.9UO.OO Material ~e consumo 10.000,00 

Fonte 1100000000 10 .000,00 
- continua 



- continuação -
1.1.90.11.00 Premia~ões cult.art.cient.desp.e outras 1UOO,OO 

Fonte mooooooo 1UOO,OO 
U.90.JUO Material, ~em ou serv . p/ dist. gratuita 10.000,00 

Fonte 1~000 00000 10.000,00 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1~ 000 00 000 10.000 00 
U.90.B.OO outros serv. de tere . pessoa jurídica loo .ooo:oo 

Fonte mooooooo lOO .OOO,OO 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital ~ 0.000,00 
u.oo.oo .oo Investuentos ~0.000,00 
4.4.90.00.00 Apljca~ões diretas . ~ 0 . 000,00 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente ~ 0 . 000,00 

Fonte 1100000000 ~ 0 . 000,00 

TOTAL DO PROJETO 861.000' 00 

11 191 0019 1.109 Manuten~ào e Apoio a Banda Municipal 
Promover e a~oiar o acesso à produ~ão, frui~ão da 

u.oo.oo.oo 
arte e difusao das manifesta~ões culturais. 

m.ooo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m .ooo,oo 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. m fins lucrativo 180 .000,00 
LU0.41.00 contri~uições 180 .000 ,00 

Fonte 1100000000 m .ooo,oo 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 10 .000,00 
U.90JO.OO Material de consumo 10 .000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 10.000,00 
4.4.00.00.00 rnvest1mentos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . 10. 000 ,00 
4.4.9U1.00 Equ1pa~entos e mater1al permanente 10.000 ,00 

Fonte HOOOOOOOO 10 .000,00 
Fonte 1~0 10 00000 10 .000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 410.000,00 

11 191 0018 1.01~ Realiza~ão do Juaforró e Realiza~ão 
do ciclo JUnino 

Promover e apoiar o acesso à produção, fruição da 

1.0.00.00.00 
arte e difusao das manifestações culturais. 

1. m. ooo ,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1. m .ooo ,oo 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrati vo 400 .000,00 
LU0.41.00 Contribuições 400 .000,00 

Fonte 1~000 00000 400 .000,00 
U.90.00.00 Aplica~ões diretas 1. m. ooo, o o 
U.90.10 .00 Material de consumo 1.000,00 

Fonte 1~000 00000 1.000,00 
U.90 .31.00 Premiações cult .art.cient.desp.e outras 1. 000,00 

Fonte 1~000 00000 1.000,00 
U.90.19.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.m.ooo ,oo 

Fonte HOOOOOOOO 900 .000 ,00 
Fonte 1100000000 110.000,00 
Fonte 1101000000 10).000,00 

- continua 



- continuação -

TOTAL DO PROJETO t.m.ooo,oo 
11 111 0019 1.110 Gerenciamentç e Manu tenção do Parque de 

Eventos Pe.C1cero 
Garanti r o Funcionamento e Desempenho das Atividades 

u.oo.oo .oo 
do Parque de Eventos Padre Cícero. 

m .ooo,oo Despesas co rrentes 
u.oo.oo.oo out ras despesas correntes llí.OOO,OO 
~.~.90.00 . 00 Apli c a ~õ es diretas m.ooo,oo 
U.9UO .OO Material de consumo 10.000,00 

Fonte mooooooo lO.OOUO 
LUOJ6 .00 outros serv . de te rcei ros pessoa física uouo 

Fonte 1100000000 1.000 00 
U .90 .H.OO Outros serv. de tere. pessoa jurídica m.ooo:oo 

Fonte 1100000000 m.ooo,oo 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital m.ooo,oo 
4.4.00.00 .00 Inves t1mentos 180.00UO 
4.4.90.00.00 A~li c a~õ~s diretªs 180.00UO 
4.4 .90.11. 00 o ras e 1nstalaçoes m.ooo,oo 

Fonte 1100000000 m.ooo,oo 
4.4.90 .1l.OO Equipamentos e material permanente ~o. oouo 

Fonte 1100000000 JO.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 111. 000, 00 

11 ~9[ 00[9 [.111 Realização das vaquejadas . . . 
Desenvolver eventos e prat1cas esport1vas com foco no 

LO.OO .OO .OO 
espor te de participação, educacional e lazer. 

69l.OOO ,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo out ras despesas correntes 69UOO,OO 
LUO.OO .OO Transf. a 1nst. priv. sem flns lucrativo 110 .000,00 
U.I0 .41 .00 c on t ri~uiçóes 110 .000,00 

Fonte 1100000000 110.000,00 
U .90.00.00 Apli c a~óes diretas 141.000,00 
U .9UO.OO Material de consumo uoo,oo 

Fonte 1100000000 1.000 00 
U.90.H.OO Premia~ões cu lt . art . c ie~t . desp . e outras 1lO ' 000:00 

Fonte 1100 000000 llO .OO O,OO 
LUO.B.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 10 .000,00 

Fonte 1100000000 10 .000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 69UOO,OO 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA I l.18UOO,OO 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de cultura 

ÓRGÃO ... .... ... ...... : 1J Secreta ria Municipal de cultura - SE CULT 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 130l Fundo Municipal de Cultura 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ À o FT 

04 1ll 0003 1.11l Gerenciamento e Manutenção do Fundo 
Muni cipal de cultura 

da Promove r ações de fomento ao desenvolvinento 

LO.OO.OO.OO 
produção cultural no â~~ito local. 

Despesas correntes 
Ll. OO .OO.OO Pessoal e encar~os sociais 
U .90.00. 00 Apl icações dire as 
U.90.11.00 venci mentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1100000000 
U.90.1LOO o~ riga ções patronais 

Fon te 1100000000 
U.91.00.00 A~l : dir. entre órgãos integr. do orçam . 
Ll.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. pri v. sem fi ns lucrativo 
LU0.41.00 contr i~u ições 

Fonte 1100000000 
U.90 .00.00 Ap]içações qiretas 
U.90.14 .00 OJarlaS - ClVll 

Fonte 1100000000 
U.90.l0.00 Materi al de consu ~o 

Fonte 1)00000000 
U.90.31.00 Premiações cult .ar t.cient .desp .e outras 

Fonte 1100000000 
U.90.l6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1100000000 
U.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 rnvestmntos 
4.4.90.00.00 A~licaçô ~s d i ret~s 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 1100000000 
4.4.90.11.00 Equipamentos e mate rial permanente 

Fonte 1100000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

lJ J91 0019 1.0J6 Realização de Pol íti ca de Ed itais 
Artí st icos e cultu rais 

I DESDOBRAMEMTO I 

1U 00100 
l0.000100 
l0. 000100 
uool oo 
uooloo 
J. 000100 
J. OOOIOO 
J.OOO I 00 

1. 000100 
I' 000,00 
U00100 

70.000100 
1. 000100 
uooloo 

10.000100 
10.000100 
10.0001 00 
10.000100 
lUOO I 00 
11.0001 00 
10.0001 00 
l0. 000100 

41. 000100 
30. 000100 
J0. 000100 
11.000100 
11.000100 

Promover ações de fom ento ao desenvolvi mento 
produção cultural no âm ~ito local. 

da 1 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ElEMENTO 

l8.000100 

li • 0001 00 

41 • 0001 00 

DEl ALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAl. ECONÔMICA 

103. 000100 

~I' 000 I 00 

148. 000100 

- conti nua 



- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 
1.1.00.00.00 outras ~es~esas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
1.1.~0.41.00 contribuições 

Fonte 1~0000 0000 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 
1.1.90.14.00 D1árias - civil 

U.90.H.OO 

U.90Jl.OO 

U.90.16.00 

U.90J9.00 

Fonte 1)00000000 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1)00000000 
Material, be~ ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1)00000000 
outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1~0000 00 00 
outros serv. de tere. pessoa juri~ica 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DO PROJETO 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁR IA 

460.000,00 

460. 00UO 

608.000,00 



Governo Nunicipal de Juazeiro do Norte 
Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 

ÓRGÃO ... ... .. .. ...... : 10 sec. Mun. de Agr icultura e Abasteci mento 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Sec. Mun. de Ag ricultura e Abasteci mento 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT 

lO 111 000~ 1 . 09~ Gerenciamento e Nanuten~ão da secretaria 
de Agricultura e Abastecimento 

Garantir o Funciona1ento e Desempenho das Atividades 
da SEAGRI. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
l.l.OO.OO.OO Pess oal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 
U.90.0UO Contratação por tempo determinado 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.U.OO Obriga~ões patronais 

Fonte 1)00000000 
U.90.9UO I ndeniza~ões e restitui~ões trabalhistas 

Fo nte 1)00000000 
Ll.91.00.00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
L1.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1100000000 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. m fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 

Fonte 1)00000000 
LU0.4LOO subven~ões sociais 

Fonte 1)00000000 
U.90.00.00 Ap}i çações Qiretas 
LUO.l4.00 Dmm - cml 

Fonte 1)00000000 
U.9UO.OO Material de consumo 

Fonte 1)00000000 
U .9ULOO Mate ri a 1, bem ou serv. p/ di st. gratuita 

Fonte 1100000000 
U.90.B.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1)00000000 
U.9UUO outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1)00000000 
U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1)00000000 
U.90.40 .00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 

Fonte 1)00000000 
U.90.9LOO Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1)00000000 
U .90.9LOO Indenizações e restituições 

Fonte 1)00000000 

I DESDO BRAM ENTO I 

1. m . ooo, oo 
60.000100 
60.000100 

1. )00 .000100 
1.)00 o 000100 

90 .000100 
90.000100 
UOOIOO 
uoo 00 

m .ooo:oo 
110 .000100 
110 .000100 

108 .000100 
100 .000 ,00 
100.000100 

8.000100 
8.000100 

986.000100 
lU00100 
11.000100 

140. 000 100 
l40.000100 
1).000 100 
11. 000100 
10.000100 
10.000100 
11 .000100 
1) o 000100 

6)0.000,00 
m.ooo,oo 
10.000100 
10.000100 
1.000100 
1. 000100 

10.000100 
10.000100 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 101~ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

1. m .ooo ,oo 

1.11UOO,OO 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT . ECONÔMICA 

1. m. 1oo,oo 

- contin ua 



- continuação -
J .J.~1 . 00.00 Apl. di r. entre órgãos integr. ~o orçam. 81.100100 
J.J.~1.~7.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 81.1001 00 

Fonte 1)00000000 81. 700,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital lO.OOO,OO 
4.4.00 .00.00 Investmntos lO.OOO,OO 
4.UO.OO.OO Apljcações di retas . 10.000,00 
4.4.90.)U0 Equ1pamen tos e mater1al permanente lO.OOO,OO 

Fonte 1)00000000 lO.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE L97UOO,OO 

lO )11 00l6 1.018 Construção, Instal~~ãQ e/ou Ampliação de 
Rede de suporte Hl r1co na zona Rural 
Co~strução e/ou a~pliação da Rede de Abastecimento 

5.0.00.00.00 
D'agua 

8UOO ,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 8UOO ,OO 
U.90.00.00 Aplicações di retas 8l .OOO,OO 
u.~uo.oo Material de consumo 60.000,00 

Fonte 1)00000000 60.000,00 
LUU6.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica UOO, OO 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
U.90.B.OO outros se rv . de tere. pessoa jurídica lO.OOO,OO 

Fonte 1)00000000 lO .OOO,OO 
u.oo.oo.oo Despes~s de capital 160.000 ,00 
4.4.0UUO Investmntos 160.00UO 
tUUO.OO A~licaçõ~s di retªs 160.000,00 
4.4.90,)1. 00 o ras e 1nstalaçoes 10.000,00 

Fonte 1700000000 10 .00UO 
4.4.9UUO Equipame ntos e material permanente 1)0.00MO 

Fonte llOOOOOOOO m. ooo, o o 
TOTAL DO PROJ ETO w.ooo ,oo 

lO )11 0046 1.01~ Perfuração, Instalação e Manutenção de 
Poços Profundos 

necessários Assegurar os recursos financeiros a 

J.O.OO.OO.OO 
Perfuração de Poços Profundos 

1 ~7.000,00 Despesas correntes 
u .oo.oo.oo outras despesas co rrentes 197.000,00 
U.90.00.00 Apli cações diretas 197.000,00 
U .9UO.OO Material de consumo )0. 000 ,00 

Fonte 1)00000000 )0.000,00 
U.9UUO Mate ri a 1, bem ou serv. p/ di st. gratui ta 1.000 J 00 

Fonte 1)00000000 1.000,00 
U .9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica 1.000 J 00 

Fonte 1)00000000 1.000,00 
u.~o.H.oo outros serv. de tere. pessoa jur idica 14UOO,OO 

Fonte mooooooo 140.000,00 
Fonte 1100000000 uoo,oo 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital )0.000,00 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 10 .000,00 
4.4 .90.00.00 Aplicações diretas . )0 .000,00 
4.4.~UUO Equ1pame nto s e mater1al permanente 10 .000,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 
- continua 



- conti nuação -

TOTAL DO PROJETO W.OOO, OO 

lO 606 004) 2.096 Manuten~ão e Amplia~ão do Garantia safra 
Forta ecimento das Atividades Desenvolvidas pe los 
Produtores Familiares de Forma a Integrá-los ao 
Mercado, Proporcionando aumento de renda e agregando 

u.oo.oo.oo 
valor aos produtos e as propriedades. 

li. OOO,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes l).OOO,OO 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo lS.OOO,OO 
U.)0.41.00 contrHui~ões 25.000,00 

Fonte 1100000000 li.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE lUOO ,OO 

lO 608 00~4 l.091 Programa de Ara~ão de Terras - PAT 
Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas pelos 
Produtores Familiares de Forma a Integrá- los ao 
Mercado, Proporcionando aumento de renda e agregando 

~.0.00.00.00 
valor aos pro~utos e as propriedades. 

m.ooo,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes m.ooo,oo 
l.UO.OO.OO Transf . a 1nst. priv . sem fins lucrativo m.ooo ,oo 
LUO.H.OO contri~uições m.ooo,oo 

Fonte HOOOOOOOO m.ooo,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE 2)0.000,00 

lO 608 004) 1.0l0 Aquisjção.de Equipamentqs,para . 
Mecan1zaçao Pequeno e Med1o Agr1cultor 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas pelos 
Produtores Familiares de For ma a Integrá-los ao 
Mercado, Proporcionando aumento de renda e agregando 

4.0.00.00.00 
valor aos pro~utos e as propriedades. 

24.000 ,00 Despes~s de cap1tal 
4.4.00.00 .00 Investuentos 24.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . lUOO,OO 
4.4.90.SUO Equ1pamentos e mater1al per manente lUOO ,OO 

Fonte 1101000000 lO • 0001 00 
Fonte 1100000000 uoo,oo 
Fonte 1101000000 uoo,oo 

TOTAL DO PROJETO 24.000 ,00 

20 608 0041 1.021 Construç~o.e Manutenção do La~oratório 
Agropecuano . . . . , 

Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a 

4.0.00.00.00 
constru~ão e ~anutenção do Laboratório Agropecuário 

11.000,00 Despes~s e cap1tal 
u.oo.oo.oo Invest1mentos 11.000,00 
U .90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs 11 .000,00 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 1) .000 ,00 

Fonte 1)00000000 1).000,00 
- continua 



- continuação -

TOTAL DO PROJETO H. OOO,OO 

lO 608 004) 1.098 Manutenção ~e Ativi~a~es de Apoio ao 
Produtor Rural e Produtor Fam1liar 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas pe los 
Produtores Familiares de Forma a Integrá-los ao 
Mercado, Proporcionando aumento ~e ren~a e agregando 

1.0.00.00 .00 
valor aos produtos e as propriedades . 

14 Í • 000100 Despesas correntes 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 14) • 000 100 
U.90.00 .00 Aplicações diretas 14) .000,00 
U.9UO .OO Material de consumo 10.000,00 

Fonte 1)00000000 10.000,00 
U.9Ul .OO Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita H.OOO,OO 

Fonte 1)00000000 1) • 000100 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 80.000,00 

Fonte 1)00000000 80 .000 ,00 
U.9U9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica ~0 . 000,00 

Fonte 1)00000000 ~0.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 40.000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 40.000, 00 
4.4.90.00.00 A~li caçõ~s diretªs 40.000,00 
4.4 .90,)1. 00 o ras e 1ns ta laçoes 10.000,00 

Fonte 1)00000000 10 .000 ,00 
4.4 .9UUO Equipame ntos e material perman~nte 10.000,00 

Fonte 1)00000000 lO .OOO ,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE m.ooo,oo 

lO 18l 00~) 1.099 Recuperação e Manutenção das Estradas vicinais 
Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas pelos 
Produtores Familiares de For•a a Integrá-los ao 
Mercado , Proporcionando aumento de renda e ag regando 

1.0 .00. 00 .00 
valo r aos produtos e as propr i eda~es. 

60l.OOO I 00 Despesas correntes 
u .00. 00 .00 outras ~espesas correntes 60l.OOO I 00 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 10 .000,00 
LUO.H.OO cont r H ui ções 10 .000, 00 

Fonte 1)00000000 10 .000,00 
~.~.90.00.00 Aplicações diretas m .ooo ,oo 
U. 90 .lO. 00 Material de consumo ~0.000,00 

Fonte 1)00000000 ~0 .000,00 
U.90.ll.OO Material, bem ou serv . p/ ~ist . gratuita 1.0001 00 

Fonte 1)00000000 1.000,00 
U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fo nt e 1)00000000 1.000 00 
U.90.J9 .00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ i ca )Oo .ooo:oo 

Fonte 1)00000000 )00 .000,00 
4.0.00.00 .00 Despes~s de capital 1.100 .000 ,00 
u.oo.oo.oo Investuentos 1.100 .000,00 
4.4. 90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs 1.100 .000,00 
4.4.90,)1.00 o ras e 1nstalaçoes 1.100 .000,00 

Fonte mmoooo 1. 040,000 100 
Fonte 1100000000 )0.000 ,00 

- continua 



- continuação -
Fonte 1101000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.101.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA I ~.661.100,00 



Governo Municipa1 de Juazeiro do Norte 
sec. Mun. de Esporte e Juventude 

ÓRGÃO .. .. .. .. ........ : 14 sec. MUn. de Esporte e Juventude-SEJUV 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 1401 Sec. Mun . de Esporte e Juventude 

CÓDIGO I E s p E c I ~ I c A ~ Ã o FT 

04 1ll OOOJ l.11J Gerenc iamento e Manuten~ão da secretaria 
de Esporte e Juventude - SEJUV 

LO .OO.OO.OO 
Garantir a Manutenção dos serviços da SEJ UV. 

Despesas correntes 
Ll.OO.OO.OO Pessoa1 e encargos sociais 
U.90.00.00 Ap1ica~ões diretas 
LUO.OUO contra ação por tempo determi nado 

~onte 1100000000 
u o 90 o 11.00 vencimentos e vant . fixas pessoa1 civi1 

~onte 1100000000 
U.90.1UO o~riga~ões patronais 

Fonte 1100000000 
U.90.9UO Indenizações e restituições tra~a1~istas 

~onte 1100000000 
U.90.96.00 Ressa rcimerrto de desp . de pessoa1 requis 

~onte mooooooo 
U.91.00.00 A~1: dir. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes patro na1s 

Fonte 1100000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U.IO.OO.OO Transf. a 1nst . priv . sem fins 1ucrativo 
LU0.41. 00 contri~uições 

~ont e 1100000000 
U.I0.4LOO su~vençõ es sociais 

~onte 1100000000 
U.90.00 .00 Ap1i~ações Qiretas 
U.90.14 .00 Dmm - cm1 

Fonte 1100000000 
~onte 1101000000 

U.90JO.OO Materia1 de consumo 
~onte 1100000000 

U.90.H.OO Premia~ões cu1t .art.c ient .desp.e outras 
Fonte 1100000000 

U.90JUO Materia1, ~em ou serv. p/ dist. gratui ta 
~onte 1100000000 

U.90.H.OO Passagens e despesas com 1ocomoção 
Fonte 1100000000 

U.90Jí .OO serviços de consu1toria 
Fonte 1100000000 

U.90J6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1100000000 

U.90J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 
~onte 1100000000 

I DESDOBR AMENTO I 

U46.000,00 
600 .000,00 
600.000,00 

U80 .000,00 
1. m.ooo ,oo 

m .ooo ,oo 
m .ooo,oo 

10 .000,00 
10.000,00 
6.000,00 
6.000,00 

110.000,00 
110.000,00 
110.000,00 

600.000,00 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
80.000,00 
80.000,00 

U66.000, 00 
10.000,00 
1LOOO I 00 
1.000 00 

Joo.ooo:oo 
JOO. OO O,OO 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

8.000,00 
8.000,00 
1.000,00 
í.OOO 00 

soo.ooo:oo 
800 .000,00 

OR~A~ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

Uí6.000,00 

U48.600,00 

DETALHA~IE NTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

1.404.600,00 

- continu a 



- continuação -
J.J . 90.~0.00 serv. tecnologia informa~ão/co m u n ic.- PJ 1lO o 0001 00 

Fonte 1100000000 110 .000 100 
u.9o.n.oo senten~as judiciais uooloo 

Fonte 1100000000 uool oo 
J.J.9o .n.oo Despesas de exercicios anteriores 10.0001 00 

Fonte 1100000000 10. 000 00 
U.90.9UO rndeniza~ões e restitui~ões 1oo.ooo:oo 

Fonte 1100000000 100. 0001 00 
Fonte 1111000000 100 .000100 

U.91.00.00 Ap1. dir. entre órgãos integr. do or~am. 8l .GOMO 
U.9U1.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 81.600100 

Fonte 1100000000 81.600100 
4.0.00.0UO Despes~s de capital 10.000100 
4.4.00.00.00 Investuentos 10 .000100 
~.4.90.00.00 A~lica~õ~s diret~s 10.000100 
~.4.9Ul.OO o ras e 1nstala~oes 10 .000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
4.4.90.1UO Equipamentos e material permanente 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE Ul4.600 100 

l1 811 0018 1.114 Apoio ao Es porte 

u.oo.oo .oo 
Ampliar e Desenvolv er o Esporte de Rendimento. 

1.100 .000100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1.100 o 000 100 
U.50.00.00 Transf. a 1nst . priv. sem fins lucrat ivo 1.100.000100 
J.U0.41.00 contriou ições 1.100 .000100 

Fonte 1100000000 1.100.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.100.0001 00 

11 811 0018 1.0Jl Construção e Manutenção do CIE (Centro 
de Inic1ação do Esporte) 

equipamentos constrVH1 ampliar e reformar 

4.0.00.00.00 
esport1vos. 

100 .000100 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos IOO. OOMO 
4.4 .90.00.00 A~lica~õ~s diretªs 100.000100 
4.4.90. 11.00 o ras e 1nstalaçoes 100.000100 

Fonte 1100000000 100 .000100 
Fonte 1100000000 m.oooloo 
Fonte 1101000000 1.000100 

TOTAL DO PROJETO 100 .000100 

11 811 OOJ4 l.OJ8 constru~á0 1 Manute~tãQ e Requalificação 
dos Equ1p~mentos ~u&l 1cos Esport1vo~ . 

J.O.OO.OO .OO 
constru1r1 ampl1ar e reformar equ1pamentos esport1 vos 

400.000100 Despesas correntes 
J.3.00.00.00 outras despesas correntes 400 .000100 
U.90.00.00 Aplicações diretas 400 .000100 
U.90.30.00 Material de consumo J00.000 100 

Fonte 1500000000 500.000100 
- continua 



- continuação -
~.~.90.19. 0 0 outros serv. de tere. pessoa jurídica 100.000100 

Fonte mooooooo 100.000100 
4.0.00 .00.00 oespes~s de capital LOH.000 100 
4.4.00.00.00 Invest1mentos UH .000 100 
4.4.90.00.00 A~l ica ~õ~s diret~s LOH .000100 
4.uo.n.oo o ras e 1nstala~ oes uoo. ooo loo 

Fonte mooooooo 40/. 600100 
Fonte 1100000000 m.6ooloo 
Fonte l/01000000 41U00100 

4.4.9UUO Equ ipa~entos e material permanente /04. 000 100 
Fonte 1~00000000 600 .000100 
Fonte 1/00000000 9 J.400 100 
Fonte l/01000000 10 .600100 

4.4.90.61.00 Aquisi~ão de imóveis 10.000100 
Fonte mooooooo 10.000100 

TOTAL 00 PROJETO UH.000100 

ll ~1~ 00~4 1.019 constru~áo de Praça da Juventude 
Constr~i r 1 amp 1m e reformar equipamentos 

4.0.00.00.00 
esport1vos. 

100. 000100 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 rnvest1mentos l00.000100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s 100.000100 
4, 4. 9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 100.000100 

Fonte mooooooo ~ 0 . 000100 
Fonte 1100000000 100 .000100 
Fonte 1101000000 ~ 0 . 000100 

TOTAL 00 PROJETO lO O o 000 I 00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA J 9 ./ 0~.600 1 00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
sec.Mun.Desenv.soc.e Trabalho - SEDEST 

ÓRGÃO ...... .... ...... : 08 Sec.Mun.Desenv.soc.e Tra~al~o- SEDEST 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA. : 0801 Sec .Mun.Desenv.Soc.e Tra~al~o- SEDEST 

CÓDIGO 

08 lll OOOJ l.O~~ 

LO.OO.OO .OO 
u.oo.oo.oo 
3.1.90.00 .00 
3.1.90 o 04.00 

J.l.90.11 .00 

U.90.H .OO 

U.90.94.00 

3.1.90.96 .00 

3.1.91. 00 o 00 
3.1.91.1UO 

u.oo.oo.oo 
3.UO. OO .OO 
3.U0.41. 00 

I E s p E c I F I c A \ À o 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
de Desenvolvimento social e Tra~al~ o 

FT 

Gerenciamento e Manutenção da secretaria de 
Desenvolvi mento social e Tra~al~o. EMENDAS 
IMPOSITIVAS - Vereador BETO PRIMO: Destina recursos 
P,ara aplicação em atividades de Associações e defesa 
~os direitos sociais, tendo tam~ém como ati vi dades 
secundárias organizações associati vas ligadas à 
cultura e à arte (Ri l08.801,31 - 3.3.~ 0 .41. 00); 
vereador RAFAEl CEARENSE: Destina recursos para 
aplicação em atividades de Associações e defesa dos 
d1reitos sociais, tendo também como ativi dades 
secundárias organizações associativas ligadas à 
cultura e à arte (Ri l08 .80l,Jl - J.J.)0.41 .00}; 
vereador PADRE PAULO: Destina recursos pa ra aP.licaçao 
em atividades de Associações e defesa dos direitos 
sociais, tendo também como ati vi dades secundárias 
organizações associativas ligadas à cul tura e à ar te 
(R~ l089.80l,J1 - 3.3.~0.41.00) 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo deter mi nado 

Fonte 1100000000 
vencimentos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte 1)00000000 
obrigações patronais 

Fonte 1)00000000 
Indenizações e restituições trabal~istas 

Fonte 1101000000 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1>00000000 
Apl : dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Obr1gaçoes patrona1s 

Fonte 1>00000000 
outras despesas correntes 
Transf. a 1nst. priv. m fins lucrativo 
contribuições 

Fonte 1)00000000 
J.J.~0 . 4J. O O subvenções sociais 

J.J.90.00 .00 Ap1içaçóes Çiretas 
3.3.90.14 .00 01ar1as - Cl Vll 

Fonte 1~00000000 

Fonte 1>00000000 

OR~AMENTO PROGRAHA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

DETAlHA~IENTO 
DA DESPESA 

I DESDOBWIENTO I EWIENTO I CAT. ECONÔMI CA 

1.960.000,00 
1.900.000,00 
1. 900 o 0001 00 
uoo. ooo ,oo 
uoo.ooo,oo 
1.800.000 ,00 
1.800 .000,00 

40. 000 ,00 
40.000,00 
10 .000,00 
W.OOO ,OO 

m.ooo,oo 
m.ooo ,oo 
m .ooo ,oo 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

8.000 ,00 
8.000,00 

3. m. ooo, oo 
llü .OOO,OO 
uo .ooo,oo 

B.91UOO,OO 
8.110.000,00 

uouoo,oo 

- continua 



- continuação -
~o~o90o~Oo00 Material de consumo 900o000,00 

Fonte 1)00000000 900 0000,00 
Uo90onooo Premia~ões cult oartocient odespo e outras uoo,oo 

Fonte 1)00000000 )0000,00 
U o90ollo00 Material, ~em ou servo p/ disto gratuita 60o000,00 

Fonte 1)01000000 60o000,00 
Uo90oBoOO Passagens e despesas com locomoção )00000, 00 

Fonte 1)01000000 ~OoOOO 00 
Uo90o3Bo 00 outros serv o de terceiros pessoa física 10oo ooo: oo 

Fonte 1)00000000 100 o000,00 
Uo90oBoOO outros servo de tere. pessoa jurídica U10o000,00 

Fonte 1)01000000 1.800o000,00 
Fonte 166~00000 1 ~OO o OOO,OO 
Fonte 1669000000 m oooo ,oo 

Uo90o40o00 servo tecnologia informação/comunico· PJ 90 o000 ,00 
Fonte 1~00000 000 90 o000 ,00 

LUOo41 oOO o~rigações tri~utárias e con t ri~utivas ~ O o OOO,OO 
Fonte 1)00000000 )00000,00 

Uo90o91.00 senten~as judiciais 80000,00 
Fonte 1)00000000 8o000,00 

Uo90o9l.OO Despesas de exercícios anterior es 10o000,00 
Fonte 1100000000 10o000,00 

Uo90o9UO Indenizações e restituições 10 o000,00 
Fonte 1100000000 10o000 ,00 

u o 91.00 o 00 Apl. di ro entre órgãos integro do or~am o 6~UOO,OO 
u o 91.91.00 Aporte p/ co~ertura déficit atuarial PPS mo~oo,oo 

Fonte 1)00000000 6)U00,00 
4o0o00o 00o00 oespes~s de capi tal 160o000,00 
UoOOoOOoOO Invest1mentos m oooo,oo 
4 o U Oo 00 oOO A~licaçõ~s diret~s mo ooo ,oo 
4o4o90onooo o ras e 1nstalaçoes ~ O o OOO , OO 

Fonte 1~00000000 ~ O oOO O 00 
4oUUUO Equipamentos e material per ~ane nte 1oo oooo :oo 

Fonte 1)00000000 lOO oOOO,OO 
4o4o90o61.00 Aquisição de imóveis )0 000, 00 

Fonte 1)00000000 )0000,00 
4o6o00o00 o00 A1ortização da dívida )0000,00 
4o6 o90o00 o00 Aplica~ões diretas lo OOO ,OO 
4o6o90o n ooo Principal da dívida contratual resgatado )0 000,00 

Fonte 1)00000000 )0000,00 
I 

TOTAL DA ATIVIDADE 14 o 17l.JOO I 00 

08 11~ 000~ lo0)6 Manutenção, Coordenação e Apoio aos 
consel hos VInculados a Assisto social 

Asse~urar os recursos financeiros necessários a 

l.OoOOoOOoOO 
Manu enção da secretaria ~xecuti va dos conselhos 

11.000 1 00 Des pesas correntes 
UoOOoOOoOO outras despesas correntes 11.000100 
Uo90o00 o00 Aplicações diretas Ho OOO ,OO 
Uo9UO oOO Material de consumo 10o000,00 

Fonte 1~00000000 10o000,00 
~o~o9 0 o~6 o 00 I Out ros servo de terceiros pessoa fí sica 1.000, 00 

Fonte 1100000000 1.000,00 
- continua 



- cont i nuação -
~.~.90.~9.00 ou t ros serv. oe tere. pessoa jurioica 

Fonte 1)00000000 
10.000100 
10.000100 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital 11.000 100 
4.4.00.00.00 Investmntos 11.00UO 
4.4.90.00.00 Aplica~ões diretas . 1U00100 
4.4.90.~1.00 Equ1panentos e mater1al permanente 1U00100 

Fonte mooooooo 11.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE ~6. 0001 00 

o~ 1ll ooo~ l.Oil Man ~ te~~ãQ oo Cqnsel~o Municipal oe 
ASSlStencla SOCla] 

Assegurar os recursos financeiros necessár ios à 
Manuten~ão oo conse l ~o Municipal de Assistência 
social 

LO.OO.OO .OO Despesas correntes H' 000 I 00 
u.oo.oo.oo Outras oespesas correntes li.000100 
U.90.00.00 Aplica~ões oiretas ~ I.OOUO 
U.90JO.OO Material oe consumo 10. 000100 

Fonte 1~ 0 1 000000 10.00U O 
U .90J6 .00 Outros serv . oe terceiros pessoa física 10.000100 

Fonte 1101000000 10.00UO 
U.90.H.OO outros serv. o e tere. pessoa jurí~ i ca 11 .000100 

Fonte 1101000000 11.000 100 
4.0.00.00.00 Despes9s oe capital 10.000100 
4.4.00.00.00 Investmntos 10 .000100 
4.UO.OO.OO Aplicações diretas . 10. 000100 
4.4 .9Ul .OO Equ1pamentos e mater1al permanente 10. 000,00 

Fonte 1101000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4 I • 0001 00 

08 l41 OOlO l . OI~ Manutenção do consel~o Muniçipal ~a Pessoa rdo~a. 
Ass e~urar os recursos f1nance1ros necessar1os 

LO.OO.OO.OO 
Manu enção oo Consel~o Municipal oa Pessoa Ioosa 

~ 1. 000 1 00 Despesas correntes 
u .oo .oo.oo outras oespesas correntes ll.000100 
U.90.00.00 Aplicações diretas ~ 1. 000100 
U.90JO.OO Material de consuao 10.000 ,00 

Fonte 1101000000 10.000 ,00 
U .9U6.00 outros serv. oe terceiros pessoa física 10. 000,00 

Fonte 1101000000 10.000 ,00 
U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 11. 000 ,00 

Fonte 1101000000 11.000 100 
4.0.00.00.00 Despesªs oe capital lí , 000100 
u.oo.oo.oo Invest1 mtos 11.000 100 
4.4.90 .00.00 Apli cações diretas . 1UOO I 00 
U.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 11. 000100 

Fonte 1101000000 lí, 000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000 100 

08 l4l 0019 l.OI9 Manutenção dos Co~sel~os Tutelares 
Asse~ura r os recursos fi nanceiros necessários a 
Manu enção ~os Consel~os Tutelares 

- continua 





- continuação -
~.0.00.00.00 Despesas correntes 141.000100 
~.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais m .oooloo 
~.1.90.00.00 AplicaÍões dire as m.oooloo 
~.1.90.0~ . 00 Contra ação por tempo determinado 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000 00 
u' 90' 11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1oo.ooo:oo 

Fon te 1100000000 100.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes B .000100 
U.90.00.00 Ap1içações ~iretas B' 000 I 00 
U.90.1UO OlarlaS - C1V11 uoo loo 

Fonte 1100000000 UOOIOO 
U .90JO.OO Material de consumo uooloo 

Fonte 1100000000 1.000100 
U.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 1. 000100 

Fonte 1100000000 1.000100 
U.9U6.00 Outros serv. de terce iros pessoa física 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 8.000 100 

Fonte 1100000000 8.000100 
4.0 .00.00.00 Despes~s de capital 11.000100 
4.4.00.00. 00 Invest1mentos 11,000 1 00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas , 1>.000100 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mate r1al permanente 1U 00100 

Fonte 1100000000 11.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE m.oooloo 

08 144 0010 1.061 ManutenÍão da Central de Interpretação de Li~ras 
Garan,i r o Desenvolvi;ento das Ações de Proteção 

1.0.00.00 .00 
Espwal, 

41.000 l 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 11.000100 
L 1.90. 00.00 Apl icações dire as 1U00100 
L 1.90. 04.00 Contratação por tempo determinado uooloo 

Fonte 1100000000 1.000 100 
L 1.9 0.11.0 O vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10. 000 100 

Fonte 1100000000 10 .000 100 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes l6, 000100 
U.90 .0UO Ap1içaçóes Çiretas 1UOOIOO 
U.90.14 .00 Dmm - cml uooloo 

Fonte 1100000000 uooloo 
U.90JO.OO Material de consumo uooloo 

Fonte mooooooo 1.000100 
U.90.H.OO Pas sagens e despesas co m locomoção uooloo 

Fonte mooooooo 4.000100 
U.90J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000100 

Fonte mooooooo 1.000100 
U.90J9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 8.000100 

Fonte 1100000000 8.000100 
4.0.00.00 .00 Despes~s de capital 1.000,00 
4.4.00.00 .00 rnvest1mtos 1.000100 
4.4.90.00.00 Apl jcações diretas . 1.000100 
~.~.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 1.000100 

Fonte 1100000000 1.000100 
- continua 



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE 46 .00UO 

o~ l44 0010 1.011 Implantação do Pro~ram a oesP.ertar de Ta lentos 
Promover a Quali icação ~e Pessoas para o Mu ndo do 
Tra~aHo. 

l.O.OO.OO.OO Despesas co rrentes JUOO I 00 
u.oo.oo .oo Pes soa l e encar~ os sociais 4.000100 
J.UO.OO .OO Apl icafões dire as UOMO 
LU0.04.00 contra ação por tempo deter mi nado L000100 

Fonte 1)00000000 L000100 
U.90.11.00 venci;entos e vant. fixas pessoal civil L000100 

Fonte 1)00000000 LOOO,OO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes l8 ,000100 
U.90. 00 .00 Ap1i~ações Qiretas l8. 000 J 00 
U.90.14.00 D1ams · cml LOOO,OO 

Fonte 1)00000000 l.OOO, 00 
U.90.JO .OO Materi al de consu1o 1).000,00 

Fonte 1)00000000 1).000,00 
U.90.H .OO Passagens e despesas com locomoção l.OOO I 00 

Fonte 1)00000000 l.OOO I 00 
U .90.l6 .00 outros serv. de tercei ros pessoa física uooloo 

Fonte 1)00000000 uooloo 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa ju rídica 6.000100 

Fonte 1)00000000 6. 000 100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capi tal ).000100 
4.4.00.00 .00 Investmntos ).000100 
4.4.90.00.00 Apli cações diretas . ).000100 
4.4 .9Ul. OO Equ1pamentos e mater1a l pe rmane nte uoo,oo 

Fonte 1)00000000 ).000,00 

TOTAL DO PROJETO li • 0001 00 

o~ 106 oo41 l.061 Educação Permanente pa ra os Tra~al ~adores do SUAS 
Garantir o Direito Humano a Al imentação Adequada e 
saúdavel . 

1.0.00 .00.00 Despesas correntes %.000100 
u.oo .oo.oo outras despesas correntes 96 .000100 
U .90 .00.00 Ap1i~ações Qiretas 96 .000100 
U.90.14 .00 omm · cml uoo, oo 

Fonte 1)00000000 u oo ,oo 
U .90.l0 .00 Material de consumo ll .OOO,OO 

Fonte 1)00000000 1UOO,OO 
LUO.H.OO Passage ns e despesas com locomoção 6.000100 

Fonte 1)00000000 6.000,00 
U.90.l6 .00 Outros serv. de terceiros pessoa física l8 • 0001 00 

Fonte 1)00000000 l8 o 000100 
J.UO.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 4).000,00 

Fonte 1)00000000 4).000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 96.000,00 

o~ 48l oo1s 2. 064 Produção e Me]~or i a da Habitação de 
Intere sse som 1 

Realizar politicas públicas soem s voltadas a 
- continua 



- continuação -
atender as necessidades da populacão carente com a 
constru~ão de casas ~abitaciona1s. · 

4.0.00.00.00 Despesªs e capital lí. OOO,OO 
4.4.00.00.00 Investmntos lí.OOO,OO 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s lí. OOO ,OO 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes lí. OOO ,OO 

Fonte 1í00000000 1í. OOO ,OO 
Fonte 1100000000 60 .000100 

TOTAL DA ATIVIDADE lí. OOO,OO 

14 l44 004J l.06í Manuten~ão do Banco de Ali~entos 
Garan ir o Direito Hu1ano a Alimentação Adequada e 
saúdavel. 

LUO.OO.OO Despesas correntes l8. 000100 
Ll.OO.OO.OO outras despesas correntes H' 000 I 00 
u .90.00.00 Aplicações diretas lU OO I 00 
U.9UO.OO Material de consumo lO.OOO ,OO 

Fon te 1í00000000 1í .OOO,OO 
Fonte 1660000000 í. 000100 

U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 18 .000 ,00 
Fonte 1í00000000 10 .000100 
Fonte 1660000000 8.000100 

4.0.00.00.00 oespesªs de capital lí. OOO,OO 
4.4.00.00.00 Investaentos lí.000100 
U.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs l ).000 1 00 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 1í.000100 

Fonte HOOOOOOOO í.OO O,OO 
Fonte 1660000000 10.000,00 

4.4.9Ul .00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 1í000 00000 10.000 ,00 
Fonte 1660000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE n ooo I o o 

14 144 004J 1.066 Manuten~ão e Implantação de cozin~as comu nitárias 
Garan ir o Direito Hu1ano a Ali mentação Adequada e 
saúdavel. 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 1. 6ll, 000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1.61UOO ,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas U1U00100 
U.90.l0.00 Material de consumo 1.600 .000100 

Fonte 1í000 00000 600 .000100 
Fonte 1660000000 1. 000 • 000100 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1l. 000100 
Fonte 1í00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 í. 000100 

4.0.00.00.00 oespesªs de capital 8í. 000 100 
u.oo.oo.oo Investmntos 8í. OOO,OO 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 8í. OOO,OO 
U.90.H. OO o ras e 1nstalaçoes 60.000100 

Fonte 1í00000000 í0.000100 
Fonte 1660000000 10.000100 

4.4.90.íl.OO Equipamentos e material permanente lí. 000100 
Fonte 1í000 00000 10 .000100 

- continua 



- continuação -
Fonte 1660000000 uoo,oo I 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.697 .OOMO 

1~ ~06 004 ~ 1.067 Gerenciamento e Manutenção ~o Restaurante Popular 
Garantir o Direito Humano a Alimentação A~equ a~ a e 
saú~avel. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes Bí • 000100 
u.oo.oo. oo Pessoal e encar~os sociais 10.000 ,00 
U.90.00 .00 Aplica~ões dire as lO.OOUO 
U.90.04.00 Contra ação por tempo ~eterm i na~o lO o 000100 

Fonte 1~000 00 000 10.000 ,00 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 11í, 000100 
U.90.00.00 Aplicações ~iretas 11).000 100 
U.90.JO .OO Material de consumo 60. 000100 

Fonte mooooooo 60.000100 
LUO.J6. 00 outros serv. ~e tercei ros pessoa fis ica ). 000 ,00 

Fonte HOOO OO OOO 1.ooo,oo I 
LUO.H.OO outros serv. de tere. pessoa juri~ica )0.000,00 

Fonte 1)000 00000 )0.000,00 
4.0.00 .00.00 Despes~s de capital ~ ).000 100 
u.oo.oo.oo Invest1mtos l).QOO I 00 
4.U O.OO.OO A~l i cações diretas ~ ).0 00 1 0 0 
4.4 .90,)1.00 o ras é instalações 1UOO, OO 

Equipamentos e material permanente 
Fonte mooooooo 1).000100 

4.UUl.OO lO • 000100 
Fonte mooooooo 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 110,0001 00 

TOTAL DA UNIDADE OR ~ANE N TÁR IA 1 11. m.1ooloo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
sec.Mun.Desenv.soc.e Trabalho - SEDEST 

ÓRGÃO ................ : 08 sec.Mun.Desenv.soc.e Tra~a l ~o - SEDEST 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 0802 Fundo Municipal de Assistencia Social 

CÓDIGO I E 5 p E c I F I c A ~ Ã o FT 

08 2~1 0020 2.068 Manutenção do centro de Referencia do Idoso - CRI 
Apoiar crianças e Adolescentes em situação de 
vulnerabilidade Social. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
u .90 .00. 00 Aplicações diretas 
U.90.l0. 00 Material de consumo 

Fonte HOOOOO OOO 
U.90.l2.00 Mate ri a 1, ~em ou serv. p/ di st. gratuita 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte HOOOOO OOO 
LUO.B.OO Outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1~00000000 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Invest1 mtos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 1)00000000 
4.4.9U2 .00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 243 0003 2.069 Gerenciamento e ~anutenção do PROARES 
Garantir o Funcionamento e Desempen~o das Atividade 
da SEDEST. 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~ os sociais 
U.90.00 .00 Aplicaiões dire as 
U.90.04.00 contra ação por tempo determinado 

Fonte 1)00000000 
U.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1~00000000 
u.oo.oo .oo outras despesas correntes 
U .90.00 .00 Aplicações diretas 
U.90.30.00 Material de consumo 

Fo nte 1~00000000 
u o 90.16 o 00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1~00000000 
U.90.B .OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1)00000000 

I DESDOBRAMENTO 

70.000,00 
~0.000,00 
~ 0.000,00 
~.000,00 
~.000,00 
).000,00 
).000,00 

10.000,00 
10.000,00 

190.000,00 
BO.OOO,OO 
BO.OOO,OO 
60.000,00 
60.000,00 

B.OOO,OO 
) o 000,00 
).000,00 
8.000,00 
8.000,00 

108.000,00 
LOOO,OO 
LOOO,OO 
uoo,oo 
uoo,oo 

100.000 ,00 
100 .000,00 

OR~AME NTO PROGRA~A PARA 2 02~ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

70.000 ,00 

190.000,00 

1LOOO I 00 

108 .000,00 

DETALHA~I ENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

70.000 ,00 

190.000,00 

260.000, 00 

121.000,00 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 11.000 100 
4.4.00.00.00 Investi ~ entos 11.000100 
4.4.90 .00.00 A~licaçõ~s diretªs 11.000100 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 8.000100 

Fonte mooooooo U00100 
Fonte 1669000000 1.0001 00 

4.4.9UUO Equipamentos e material permanente J.000100 
Fonte 1~00000000 1.000100 
Fonte 1669000000 uooloo 

TOTAL DA ATIVIDADE Bl ,0001 00 

08 l4J 0003 1.010 Programa.BPC Esco]a 
Garant1r o Func1ona1ento e Desempen~o das Atividade 
do Programa BPC Escola. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes H.000100 
u.oo. oo.oo outras despesas correntes 3~ . 000100 
U.90.00 .00 Aplicações diretas 3U00100 
U.90.JO.OO Material de consumo 10 .000100 

Fonte 1660000000 10.000100 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10.000100 

Fonte 1660000000 10.000100 
3.UO.JUO outros serv. de tere. pessoa jurídica 1U00100 

Fonte 1660000000 1U00100 

TOTAL DA ATIVIDADE 3U00100 

08 143 0019 1.011 Programa Pr imeira Infância suas I cria nça Fel iz 
Apoiar Cri anças e Adolescentes em situação de 
vulnerabilidade social. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 1, J6) o 000100 
L 1. 00. 00 . 00 Pessoal e e n car~os sociais 1. BO. 000 I 00 
U .90.00 .00 Aplicações di re as 1. BO . 000 I 00 
U.90. 04.00 Cont ratação por tempo determin ado 1. BO. 000 I 00 

Fonte 1660000000 1. BO. 000 I 00 
u .oo.oo .oo outras despesas correntes m.oooloo 
3.UO. OO.OO A~ 1i ~ações ~iretas m.ooo loo 
U .90.14 .00 DlarlaS · ClVll 10.000100 

Fo nte 1660000000 10.000 100 
U.90.JO.OO Material de consumo 80 .000100 

Fonte 1660000000 80.000100 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física uooloo 

Fonte 1660000000 uooloo 
U .90 .J9 .00 outros serv. de tere. pessoa ju rídica 40 .000100 

Fonte 1660000000 40 .000100 
4.0.00.00 .00 Despes~s de capital 1~0.000 100 
u.oo.oo.oo Investmntos 1)0, 000 1 00 
4.4.90.00 .00 Apljcações diretas . m.oooloo 
U.9ULOO Equ1pamen tos e mater1al per1anente m.oooloo 

Fonte 1660000000 m.oooloo 

TOTAL DA ATIVIDADE 1. m.oool oo 

08 143 0019 l.Oll Manutenção da casa de Acol~imento das 
Crianças e Adolescentes · casa Abrigo 

- continua 



- continuação -
situa ~ ão a e Apoiar crianças e Aao1escentes em 

vu1nera~i1iaaae social. 
u.oo.oo.oo Despesas correntes 810.000,00 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 100 .000 ,00 
U.90.00.00 Aplica~óes aire as 100.000 ,00 
LUO.OUO Contra ação por tempo aeterminaao 100.000,00 

Fonte 1660000000 100 .000 ,00 
u.oo.oo.oo outras aespesas correntes 1lO , 000 1 00 
U.90.00.00 Aplicações diretas m. ooo ,oo 
U.90.JO.OO Material de consumo 90. 000,00 

Fonte lbó OOOOOOO 90. 000 ,00 
U.90.J2.00 Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita u oo,oo 

Fonte 1660000000 u oo ,oo 
U .90.J6 .00 Outros serv. ae tercei ros pessoa física u oo,oo 

Fonte 1660000000 1.000 ,00 
U .90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa juríaica 10. 000,00 

Fonte 1660000000 10.000 ,00 
4.0.00.00 .00 Despes~s ae capital 11.000 ,00 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 11 .000, 00 
4.4.90.00.00 A~li caçõ~s airetªs 11. 000, 00 
4.4.90.11.00 o ras e 1nstalaçoes 10.000 ,00 

Fonte 1660000000 10. 000 ,00 
4.4.90.11.00 Equipamentos e material permanente 11.000,00 

Fonte 1660000000 11.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 841.000,00 

08 144 OOOJ l.01J Gerenciamento do IGDSUAS 

u.oo.oo.oo 
Assegura r Recursos Para Manter os Programas ao SUAS. 

80 .000, 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Outras aespesas correntes 80.000, 00 
U.90.00.00 Aplicações diretas 80.000 ,00 
U.90.JO.OO Material de consumo )0. 000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
U.9U6.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000, 00 

Fonte 1660000000 10.000 ,00 
U.9U9.00 outros serv. ae tere. pessoa jur íaica 10. 000,00 

Fonte 1660000000 10. 000,00 
4.0.00.00 .00 Despes~s ae capital 100.000 ,00 
4.4.00.00 .00 Invest1mentos 100.000,00 
4.4. 90.00.00 Apljcaçôes di retas . 100 .000 ,00 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mate r1a1 permanente 100 .000,00 

Fonte lb60000000 100 .000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 180.000, 00 

08 144 OOOJ 1.014 Gerenciamento e Manutenção de Ações Para 
o caaastro unico Auxíl io Brasil 

Assegurar os Recursos Necessarios ao Gerenciamento 

LO.OO.OO.OO 
das Ações Para cadastro unico e Auxí lio Brasil. 

1. m. ooo, o o Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais U60 .000 ,00 
Ll .90.00.00 Aplica~ões dire as U60.000,00 
J.UO.OUO Contra ação por tempo aeterminaao uoo.ooo,oo 

Fonte 1660000000 uoo o 000100 
- continua 



- continuação -
1.1.90.11. 00 venci mentos e vant. fixas pessoal civil 160. 000 100 

Fonte 1~00000000 10.000100 
Fonte 1660000000 H0 .000100 u.oo.oo.oo Outras ~espesas correntes m.ooo loo 

U.90.00.00 Ap1içações Çiretas 180. 000100 
U.90.14 .00 omm - cml 10 .000 100 

Fonte 1660000000 10.000100 
U .9UO.OO Material de consumo l00.000100 

Fonte 1660000000 l00.000100 
LUO.H.OO Passagens e despesas co m locomoção ~. 000100 

Fonte 1660000000 uooloo 
U.90.16.00 outros se rv. de terceiros pessoa física 1U00100 

Fonte 1660000000 1U00100 
U.90.l9 .00 outros se rv . de tere. pessoa jurídica HO.OOOIOO 

Fonte 1660000000 1)0.000100 
4.0.00.00 .00 Despes~s de capital 100.000100 
4.4.00.00.00 Investu entos 100.000100 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 100.000 100 
4.UUl.OO Equ1pamentos e mater1al permanente 100.000100 

Fonte 1660000000 100 .000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.840 .000100 

08 144 0010 1.0lí Manuten~ào ~o Bloco ~a Proteção Social Basica/PAIF 
G~r~n ir e Desenvol vimento das Açõ es ~ e Proteção 
Basm. 

LO.OO.OO .OO Despesas correntes 1.469.000100 
1.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais UOU00 100 
1.1.90.00.00 Aplicações dire as uouooloo 
1.1.90.04.00 contratação por tempo determinado l.lOí o 000 I 00 

Fonte 1í00000000 í.000100 
Fonte 1660000000 1.100.000100 

1.1.90.11.00 venc imentos e vant . fixas pessoal civil u oo.oooloo 
Fonte 1í00000000 1.100.000100 
Fonte 1660000000 )00.000100 

u .00.00 .00 outras ~espesas correntes 164.000100 
LUO.OO .OO Aplicações diretas 16U00100 
U.90.10.00 Material de consumo 90 .000 100 

Fonte 1í00000000 í0.000100 
Fonte 1660000000 10.000100 
Fonte 1669000000 10.000 100 

U.90.B.OO Passagens e ~espesas co m locomoção í. 000100 
Fonte 1í00000000 uooloo 
Fonte 16600000GO uooloo 

LU0.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física 11 o 000 100 
Fonte líOOOOOOOO uooloo 
Fonte 1660000000 4.000100 
Fonte 1669000000 í.000100 

u o 90 o l9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica )8.000100 
Fonte líOOOOOOOO l0.000100 
Fonte 1660000000 8.000100 
Fonte 1669000000 10.000100 

- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital l6. 000,00 
4.4.00.00.00 Investi mentos l6.000,00 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s diret~s 16.000,00 
4.uo.n .oo o ras e 1nstalaçoes 1l .0001 00 

Fonte mooooooo 10.000 100 
Fonte 1660000000 u oo loo 

4.4.9U1 .00 Equipamentos e material permanente 14.000100 
Fonte mooooooo 10.000100 
Fonte 1660000000 4.000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE L49U00100 

o~ 144 oo1o 1.076 Manutenção dos Benefícios Eventuais 
Ggr~ntir e Desenvolvi mento das Ações de Proteção 
Basm. 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 1. m . ooo I oo 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1. m .ooo loo 
U.90.00.00 Apl icações diretas 1. m .oool oo 
U.90.H.OO Material , ~em ou serv. p/ dist. gratuita 1. m.oool oo 

Fonte 1)00000000 900.000100 
Fo nte 1661000000 m.oooloo 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.0)0.000 ,00 

o~ 144 oo1 o 1.011 Man~ten;ào do Bloco da ProteçâQ social 
Basl c a SCFV 
Ggr~ntir e Desenvolvi mento das Ações de Proteção 
Basm. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 76 .000 ,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 76.000100 
U .90. 00 .00 Aplicações diretas 76.000,00 
u '90.10.00 Material de consumo 60.000100 

Fonte 1)00000000 U00100 
Fonte 1660000000 )6 .000,00 

U.90.J6.00 outros serv. de terce iros pessoa físi ca l.OOO I 00 
Fonte 1)00000000 uoo,oo 
Fonte 1660000000 1.000 1 00 

U.90.l9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 11.000,00 
Fonte 1)00000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 

4.0.00 .00.00 De spes~s de capital 10.000100 
4.4.00.00.00 Investuentos l0.000100 
4.4.90 .00 .00 Apljcações diretas . 10 .000 ,00 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al per~anente 10 .000,00 

Fonte 1)00000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 96.000, 00 

o~ 144 0010 1.01s Nanuten~ão do centro POP 
Garan ir o Desenvolvimento das Ações de Proteção 
Especial. 

- continua 



- continuação -
~.0.00.00.00 Despesas correntes 1l6 • 000100 
~.J.OO.OO . OO Outras despesas correntes m.oooloo 
~.J.90.00 . 00 Aplicações diretas m.oooloo 
J.J.90.JO.OO Material de consumo ~0 . 000100 

Fonte 1660000000 ~0.000100 
U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10. 000 100 

Fonte 1660000000 10.000100 
U.90.J9.00 Outros serv. de tere. pessoa ju rídi ca 16.000100 

Fonte mooooooo 16. 000100 

TOTAL DA ATIVIDADE m.oool oo 

o~ 144 0011 1.o19 Manuten~ão do Bloco da Prote~ão social 
Especia de Média Comp lexida e · CREAS 

de Proteção Garantir o oesenvolvi~ento das Ações 

3.0.00.00.00 
Especial. 

418.400100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais m.oooloo 
1.1.90.00.00 Aplica~ões diretas m. ooo loo 
1.1.90.04.00 contra ação por tempo determinado m. ooo loo 

Fonte mooooooo 1.000100 
Fonte 1660000000 m .oooloo 

3.1.90.11.00 Venc imentos e vant. fixas pessoal civil 110.000100 
Fonte HOOOOOO OO m.oooloo 
Fonte 1660000000 10.000100 

u.oo.oo .oo outras despesas correntes 101.mloo 
U.90.00 .00 Aplicações diretas 10U00100 
U.90.JO.OO Material de consumo 40.000100 

Fonte mooooooo 10.000100 
Fonte 1660000000 10.000100 

U.90.H .OO Passagens e despesas co1 locomoção 6.000100 
Fonte 1~00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 ~.000100 

U.90.J6 .00 outros serv. de terceiros pessoa física J6.mloo 
Fonte mooooooo 16.400100 
Fonte 1660000000 10.000100 

3.UO.H .OO outros serv. de tere. pessoa jurídica H.OOO IOO 
Fonte mooooooo 1. 000100 
Fonte 1660000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE m. 4oo I o o 

o~ 1~~ 0011 1.oso Manut ençàq,da.coordenadoria para Pessoa 
com oeflCl enm 

Manutenção da coordenadoria para Pessoa com 
De fi ciência 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes ~ L000 1 00 
U.OO.OO.OO Pessoal e encaroos sociais lO, 000 100 
U.90.00.00 AplicaÍões diretas 20.000100 
U.90.04.00 contra ação por tempo determinado 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
3.1.90 .11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10.000100 

Fonte mooooooo 10.000100 
- continua 



- conti nu ação -
l.l .OO.OO.OO outras despesas correntes 

B.OOO,OO 
B. 000 ,00 

l. l.90.00.00 Aplicações diretas 
l.l.90.1~.00 D1árias - civil uoo,oo 

Fonte 1~00000000 l. OOO,OO 
U.90.l0.00 Material de consumo 10. 000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
U.90 .B.OO Passagens e despesas com locomoção uoo,oo 

Fonte HOOOOOOOO uoo,oo 
U.90.l6. 00 outros serv. de terceiros pessoa física ~. 0 00,0 0 

Fonte 1~00000000 uoo,oo 
U.90.l9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000 ,00 
4.0.00 .00.00 Despes~s de capital 10.000,00 
4 . ~.00.00. 0 0 Invest1mentos 10.000,00 
~ . 4.90 . 00. 00 Apl i cações diretas . 10.000,00 
~.4.90.~l.OO Equ1pame ntos e mater1al permanente 10. 000, 00 

Fonte 1 ~00000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6l.OOO ,OO 

O~ l~~ 0011 1.0~1 Manutenção do centro de Referência de 
Assistência social LGBTQIA+ 

necessários Asse~urar os recursos financeiros a 
Manu enção do centro de Referência de Assistência 
Soc1 a 1 LGBTIAt 

l. O.OO .OO.OO Despesas correntes ~). 000,00 
u.oo .oo .oo Pessoal e encar~os sociais 20.000,00 
U.90.00. 00 Aplicações di re as 20.000,00 
u ' 90' 11.00 vencimentos e vant . fixas pessoal civil 20.000,00 

Fonte HOOOOOOOO lO.OOO,OO 
u .oo.oo. oo outras despesas correntes l~.ooo , oo 
u' 90.00. 00 Aplicações diretas l~. ooo,oo 
U .90.l0 .00 Material de consumo uoo,oo 

Fonte HOOOOOOOO uoo,oo 
U.90.l0.00 outros se rv. de terceiros pessoa física 10 .000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10 .000,00 
LUO.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000 ,00 

Fonte HOOOOOOOO 20.000 ,00 
~. 0 .00 . 00 . 0 0 oespes~s de capital ~0.000 , 00 
4.UO.OO.OO Invest1mentos ~0.000 ,00 
4.4.90. 00 .00 A~l i caçõ~s diret~s ~0.000,00 
4.uo.n.oo o ras e 1nstalaçoes lO.OOO,OO 

Fonte 1~00000000 lO.OOO,OO 
4.4.9U2.00 Equipamentos e materia l permanente 20 .000,00 

Fonte 1 ~00000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10UOO, OO 

o~ l~4 0021 1.0~1 Manutenção das Atividades d~ casa .de Passagem , . 
Asse~urar os recursos f1nance1ros necessar1os a 
Manu enção das Atividades da casa de Passagem 

- cont i nua 



- continuação -
m.ooo,oo 1.0.00.00 .00 Despesas correntes 

lO, 000100 1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
10.000,00 1.1.90.00 .00 Aplica~ões diretas 

1.1.90.04 .00 Contra ação por tempo determinado 20.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

u.oo.oo.oo Outras ~espesas correntes m.oouo 
U.90.00.00 Apl icações diretas m.ooo,oo 
U.90.JO.OO Materi al de consumo 170.000,00 

Fonte 1660000000 170 .000,00 
U.90. l2 .00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratu ita 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
U.90.l6 .00 outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 60.000,00 

Fonte 1660000000 60.000,00 
u.oo.oo.oo D espes~s de capital 10.000,00 
4.4.00.00 .00 Investmntos 10.000,00 
U.90.00.00 Apljcações diretas . 10.000,00 
4.4 .90.12 .00 Equ1pamentos e mater1al pe r1anente 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 120.000, 00 

o~ 244 0021 1.081 Manutenção da casa de Aco l ~imento para 
as Mul~eres Vítimas de violência 

Assegurar os recursos financeiros necessar1os a 
Manutenção da casa ~e Acol~imento para as Nul~eres 
vítimas de violência 

1.0.00.00.00 Despesas correntes no .ooo,oo 
u .oo.oo .oo outras ~espesas correntes no.ooo,oo 
LUO. OO .OO Transf. a JnSt. priv . sem fins lucrativo 10.000 ,00 
U .íO.H .OO contribuições 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000 00 
U.90 .00.00 Aplicações diretas Joo.ooo:oo 
U.90.l0.00 Material de consumo 100.000,00 

Fonte 1100000000 100.000,00 
Luo. n.oo Material, bem ou serv . p/ dist. gratui ta 10 .000,00 

Fo nt e 1100000000 10.000,00 
LUO.l6.00 outros serv. ~e tercei ros pes soa física 60 .000,00 

Fonte 1100000000 60. 000 ,00 
l.l.r9.00 out ros serv. ~e te re. pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 
4.0 . 0. 00 .00 Despes~s de capital 80 .000,00 
4.4. 0.00 .00 Invest1 mentos 80.000,00 
4' 4' 0.00 .00 A~licaçõ~s diret~s 80 .000,00 
4' 4' 0. 11.00 o ras e 1nstalaçoes 20.000,00 

Fonte 1100000000 20.000,00 
u . U1 .00 E qui pa1nentos e materi a 1 permanente 60.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 60.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE l90, 000100 

08 144 00 1 l.084 Manutenção do ce ntro de Referência da Nul~er - CRM 
Asse~urar os recursos finance iros necessários a 
Manu ençáo do Centyro de Referência da Mul~er - CRM 

- cont inu a 



- contin uação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 4l. OOO ,OO 
1.1.00.00.00 outras despesas correntes 4l .OOO,OO 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 4l .OOO ,OO 
1.1.90.10.00 Material de consumo 10 .000,00 

Fonte llOOOOOOOO 10.000 ,00 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica 10.000,00 

Fonte llOOOOOOOO 10.000,00 
LUU9.00 outros serv. de tere. pessoa juridica l. OOO,OO 

Fonte mooooooo l .OOO ,OO 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital lO.OOO,OO 
4.4.00.00.00 Invest1mentos lO.OOO,OO 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . lO .OOO ,OO 
4. 4 . 90. ~ l.OO Equ1pamentos e mater1al permanente lO .OOO,OO 

Fonte 1)00000000 19.000,00 
Fonte 1660000000 1.000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6l .OOO,OO 

08 144 0014 1.011 Cosntru~ão de Três CRAS - PROARES III 
Garan ir o Funcionamento e Desempen ~ o das Atividade 
da SEOEST . 

4.0 .00.00.00 Despes~s de capital 1UOO,OO 
4.4.00.00.00 Invest1men tos 11 .000,00 
4.UO.OO.OO A~licaçó~s diret~s 1U OO,OO 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes lO.OOO,OO 

Fonte 1)00000000 10. 000,00 
Fonte 1669000000 10. 000,00 

4.4.9Ul.OO Equipamentos e material permanente 1U OO, OO 
Fonte 1)00000000 U OO,OO 
Fonte 1669000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1UOO, OO 

08 144 0034 1.013 construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios vinculados à Assistência social 

~onstru~ªo, ,Ampli~ção e Reforma de Prédios vincu lados 
a ASSlS enc1a SOClal 

u.oo.oo.oo Despesas correntes ~0 .000,00 
1.3.00.00.00 outras despesas correntes 10.000,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
U .90. B.OO outros serv . de tere . pessoa juridica ~0 . 0 00, 0 0 

Fonte 1)00000000 10 .000,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital m.ooo,oo 
4.4.00.00.00 Investuentos J\0. 000,00 
4.4.90 .00 .00 A~licaçõ~s diret~s J\0 .000,00 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes J\0. 000,00 

Fonte 1~000 00 000 100.000,00 
Fonte 1661000001 100. 000,00 
Fonte 166100000l 110.000,00 

TOTAL DO PROJETO 400.000, 00 

08 l44 0034 1.014 construção de Cozin~as Comunitárias 
Asse~urar os recursos financeiros necessá ri os a 
construção de Cozin~as Comunitárias I 

- continua 



- continuação -
10.000 ,00 1.0.00.00.00 Despesas co rrentes 

1.1.00.00.00 outras despesas correntes 10.000 ,00 
1.1 .90.00 .00 Apli cações diretas 10.000,00 
1.1.90.19.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000 ,00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 
4.0.00.00.00 o espes~s de capita l m.ooo,oo 
4.4 .00. 00.00 Invest1mentos m.ooo,oo 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diret~s m.ooo,oo 

I 4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes m.ooo ,oo 
Fonte 166~000001 1)0.000,00 
Fonte 166~000001 100.000,00 

TOTAL 00 PROJETO 160.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORtAUENTÁRIA 11.6J7.400,00 



Governo Municigal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de Turismo e Romaria 

ÓRGÃO . ... .. .......... : ll secretaria Mun . de Tu rismo e Romaria 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA .: ll01 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A t Ã o FT 

O~ lll OOOJ l.10J Gerenciamento e Manuten~ào da Secretaria 
de Turismo e Romaria- ETUR 

Garantir o funcionamento e desen pen~o das atividades 
da SETUR. 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Apl icações dire as 
U.90.0~.00 contratação por tempo determinado 

Fonte 1)00000000 
Ll.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civi l 

Fonte 1)00000000 
U.90.B.OO o~rigações patronais 

Fon te 1)00000000 
U.90.9UO Indenizações e restituições tra~al~istas 

Fonte 1)00000000 
u' 90 '90.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1)00000000 
U.91.00.00 A~ 1: di r, entre órgãos i ntegr. do orça m, 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1)00000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U.)O.OO.OO Transf . a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
J.UO.~l.OO ContrHuiçóes 

Fonte 1)00000000 
LU0.4LOO su~venções sociais 

Fonte 1)00000000 
U.90.00.00 Apl içações giretas 
U.90.14.00 Dmm - clVl l 

U.90.JO .OO Material de consumo 
Fonte 1)00000000 

Fonte 1)00000000 
u.9o.n. oo Premiações cult.art.c ien t .desp.e outras 

Fonte 1)00000000 
u '90.Jl' 00 Material , ~em ou serv . p/ dist. gratuita 

Fonte 1)00000000 
U .90 .H.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1)00000000 
U .90 .JS .OO serviços de consultoria 

Fonte 1)00000000 
U.90.J6.00 out ros serv. de terceir os pessoa física 

Fonte mooooooo 
U .90.B. OO outros serv. de te re. pessoa jurídica 

Fo nte 1)00000000 
Fonte 1)01000000 

I DESDOBRAMENTO I 

88) .0001 00 
l0.000 100 
lO.OOO 00 

m.ooo:oo 
m. ooo I o o 
100 .0001 00 
100 .000100 
10.00MO 
10.000,00 
). 000,00 
).000,00 

)0. 000,00 
)0. 000,00 
)0.000,00 

18 .000100 
10 .000100 
10.000,00 
8. 000100 
8.000100 

1. m. ooo I o o 
10.000,00 
l0.000100 
6).000 100 
6).000 100 
uooloo 
). 000100 
U00100 
uooloo 

1UOO I 00 
1U00100 
10 .000100 
10 .000100 
).000 100 
).000,00 

1. 400' 000100 
1. 000 ' 000100 

400.000100 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

m.oooloo 

1. m .100 I oo 

DET ALHA~IENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

1. m. 1ooloo 

- continua 





- continuação -
11.000100 ~.0.00.00.00 Despesas correntes 

~.3.00.00 . 00 outras ~espesas correntes 11,000 100 
~.3.90.00.00 Ap1ica\Ões ~iretas 11 .0001 00 
~.3.90.~0.00 Materia1 ~e consumo ). 000100 

Fonte 1)00000000 1.000100 
U.9ü.l6.00 Outros serv. ~e terceiros pessoa física 1. 000100 

Fonte 1)00000000 1.0001 00 
U.9ü.l9 .00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica ). 000,00 

Fonte 1100000000 U00 100 
4. 0.00.00.00 oespes~s de capita1 10. 000100 
4.4.00 .00.00 Investmntos 10.000100 
4.4.90.00.00 Ap1jca\Ões diretas , 10.000100 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1a1 permanente 10.000 ,00 

Fonte 1100000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE ll.OOO I 00 

l~ 69) 00l6 l.106 Manuten~ão e Requa1ifica\ão dos Pontos Turísticos 
Merca o1ógico -.oesenvo1vimento _e imp1~nta\ãQ ~e um 
p1a~o ~e Market1ng e de atra\ao de 1nvest1mentos 
tUrlStl COS, 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 80.00MO 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 80.000,00 
LUO.OO.OO Ap1ica\Ões diretas 80 .000100 
U.9ü.l0.00 Materia1 de consumo 11.000100 

Fonte 1)00000000 1UOO,OO 
U.90.l6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 1UOO I 00 

Fonte 1100000000 11 .000 ,00 
U.90.l9 .00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 40 .000100 

Fonte 1100000000 40 .000100 
4.0.00.00.00 Despes~s de capita1 110.000 100 
4.4.00.00 .00 Investmntos 110. 000 100 
4.4.90.00.00 A~1ica\ Õ~s ~iretªs 110 .000,00 
4.4.90.H.OO o ras e lnsta1a\oes 110 .000,00 

Fonte 1)00000000 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1101000000 80 .000,00 

4.4.9UUO Equipamentos e materia1 permanente 10.000100 
Fonte 1100000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 110 .000100 

l~ 691 0016 1.101 Manuten\ào das Atividades de 
Qua1ifica\ãO e Impu1sioname~to ~o.Turism , . 

Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a 
Manuten\áO ~as Ativída~es de Qua1 ífíca~ão e 

u.oo.oo.oo 
Impu1sionamento do Turismo 

90.000100 Despesas correntes 
u.oo. oo.oo outras ~espesas correntes 90 .000100 
LUO.OO.OO Ap1ica\Ões ~iretas 90 .000,00 
U.9ü.l0.00 Materia1 de consumo 1.000 100 

Fonte 11000 00000 uooloo 
U.9Ul.OO Mate ri a 11 ~em ou ser v. p/ ~i st. gratuita 10.000, 00 

Fonte HOOOOOOOO lUOO, OO 
- continua 



- continuação -
~.3.~0.~).00 serviços ~e consultoria 

Fonte 1)00000000 
~.~.~0.~6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte HOOOOO OOO 
~.~.~0.~~.00 outros serv. ~e tere. pessoa juri~ica 

l~ 1ll OOl~ 1.0~l 

LO.OO.OO.OO 
u.oo .oo .oo 
LUO.OO.OO 
LU0.41.00 

LUO.OO.OO 
u.~u~.oo 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIV IDADE 

Transmissão da Missa do Padre Cicero 
Mercadológico - Desenvolvimento e impl~ntaçãq de um 
pla~o ~e Mar~eting e ~e atração de 1nvest1mentos 
tunst1 c os. 

Despesas co rrentes 
outras ~espesas correntes 
Transf. a lnSt. priv. sem fins lucrativo 
contriOui çóes 

Fonte 1)00000000 
Aplicações diretas 
outros serv. ~e tere. pessoa jurídica 

Fonte HOOOOOOOO 

TOTAL DO PROJETO 

10.000,00 
10.000,00 
).000,00 
uoo,oo 

60.000,00 
60.000,00 

400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10 .000,00 

410.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 

90.000, 00 

no.ooo,oo 

410. 000, 00 

I U19.10o,oo 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 

ÓRGÃO ................ : 11 Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Fundo M.dos Dir.da criança e Adolescente 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT 

08 l4J 0019 l.1JO Manutenção do Fundo MuniciP.al dos 
Direitos da criança e do A~olescente 

Manter o Gerenc1amento e o Funcionamento do F~DCA . 
LO .OO.OUO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras des~esas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst . priv. sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contri~uições 

Fonte HOOOOOOOO 
Fonte 1~01000000 

LU0.4L OO subvenções sociais 
Fonte HOOOOOOOO 

U .90.00 .00 Apli cações diretas 
LUO.JO.OO Mat erial de consumo 

Fonte HOOOOOOOO 
Fonte 1~01000000 

U .90.H .OO Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1~01000000 

U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1~ 0 1000000 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídi ca 
Fonte 1~0 1000 000 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 rnvest1~entos 
4.UO.OO.OO Transf. a inst . priv. sem fins lucrativo 
4.U0.4l .00 Auxílios 

Fonte mooooooo 
4.4 .90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs 
4.uo.n.oo ooras e 1nstalaçoes 

Fonte 1~00000000 
Fonte H01000000 

4.4.9Ul .00 Equipamentos e materi al permanente 
Fonte mooooooo 
Fonte H01000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

I DES DOBRAMENTO I 

40.000,00 
10 .000,00 
10 .000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000 00 
1s~ . ooo :oo 
60 .000,00 
10 .000,00 
~0.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
1).000,00 
1).000 100 

100.000 ,00 
100.000 ,00 

]0. 000,00 
]0.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
4).000,00 
1~.000,00 
lO.OOO,OO 
~~.000,00 
~. 000 , 00 
~0.000,00 

OR~AM E NTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1, 

EWIENTO 

m.ooo,oo 

BO.OOO,OO 

DETALHA~IENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECO NÔMICA 

m. ooo,oo 

m.ooo,oo 

m.ooo,oo 

TOTAL DA UN IDADE ORÇAMENTÁRIA m.ooo,oo 



Governo Municigal ae Juazeiro ao Norte 
secretar1a Municipal de Finanças 

ÓRGÃO ................ : 0~ Secretaria ~un icipa l ae Finanças 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: 0~01 Secretaria Municipal de Finanças 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT 

o~ 1l1 ooo3 1.oog Gerenciamento e Man utenção da SEFIN 
Gara~tir a man uten ção , eficiência e efetividade da 

l. o. 00.00. 00 
gestao. 

Despesas correntes 
l.l.OO.OO .OO Pessoal e encar~os sociais 
l.1.90.00 .00 Aplicações aire as 
l.1.90. 01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 

Fonte 1~ 0000 00 00 
l.1.90.0UO Pensões 

Fonte 1~00000000 
l.l. 90 .04.00 Con tratação por tempo determinado 

Fonte mooooooo 
U .90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1100000000 
Fonte 1~01000000 

U.90.16 .00 outras desp. variáveis pessoal civil 
Fonte mooooooo 

U.90.91.00 Sentenças judiciais 
Fonte mooooooo 

U.90.H .OO Indenizações e restituições trabal~istas 
Fonte mooooooo 

U.90.96 .00 Ressarcimento de aesp. de pessoal requis 
Fonte 1~00000000 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U.lO.OO.OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
U.)0.41.00 ContrHuiçóes 

Fonte 1)00000000 
l.l.90.00.00 Ap1içações Çiretas 
l.l.90.14.00 DlarlaS - ClVll 

Fonte BOOOOOOOO 
U.90.30.00 Material ae consumo 

Fonte 1)00000000 
U.90.H.OO Premiações cult .art .cient.desp.e outras 

Fonte 1100000000 
l.U0.3UO Ma terial, bem ou ser v. p/ di st. gratuita 

Fonte mooooooo 
3.UO.B.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1100000000 
3.3.90.H.OO serviços ae consu ltoria 

Fonte moooo ooo 
U .90 .l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 11000000 00 
U.90.39 .00 Outros serv. ae tere . pessoa jur ídica 

Fonte 1100000000 

I DESDOBRAMENTO 

10.16UOO ,OO 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
180 .000 ,00 
180 .000,00 
llO.OOO,OO 
llO.OOO,OO 

9.100.000,00 
1.000.000,00 
l . lOO.OOO,OO 

5.000,00 
5.000,00 
uoo ,oo 
uoo,oo 

10.000,00 
10 .000 00 

1oo.ooo:oo 
100.000,00 

110.000,00 
110.000,00 
110.000,00 

Ull.OOO,OO 
lO.OOO,OO 
lO.OOO 00 

1oo.ooo:oo 
100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
uoo,oo 
uoo,oo 

40.000,00 
40.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

m.ooo ,oo 
120.000,00 

uoo.ooo,oo 
UOO.OOO,OO 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

1U61.000,00 

l.40l.l00,00 

DETALHAM ENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

B.666.l00,00 

- continua 



- continuação -
~ . 3.90.40 . 00 serv. tecnologia informa~ão/ comunic.- PJ m. ooo,oo 

Fonte m1000000 m .ooo,oo 
U.90.91.00 Senten~as ju~iciais 10. 000 ,00 

Fonte mooooooo lO , 000100 
U.90.9l.OO Despesas ~e exercícios anteri ores 1. 000 100 

Fo nt e 1~00000000 1. 000 00 
U.90.9LOO In~eniza~ões e restituições 1oo. ooo :oo 

Fonte 1)00000000 100.000,00 
U.91.00.00 Apl. ~ir. entre órgãos integr. ~o orçam. 61UOO,OO 
U.91.91 .00 Aporte p/cobertura ~éficit atuarial RPPS 61UOO,OO 

Fonte 1~00000000 61UOO,OO 
4. 0.00.00.00 Despes~s ~e capital lOl o 000 100 
4.4.00.00 .00 Inve stuentos lOl, 000 1 00 
4.4.90.00.00 A~lica~õ~s diretªs 10UOO, OO 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstalaçoes 10 .000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
4.4.90.)U0 Equipamentos e ma terial perManente 181 .000 ,00 

Fonte 1)00000000 100 .000,00 
Fonte 11))000000 81.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1U68.l00 I 00 

04 11~ 0010 1.010 Gerençiam~nto ~as obrigações Patronais e 
Contnbutms 

cumprir em dia com os pa~amentos ~as obriga~ões 

LO.OO.OO.OO 
patronais, tributárias e con ributi vas. 

) . m.ooo ,oo Despesas correntes 
u.oo.oo .oo Pessoal e encar~os soc iais l. HO.OOO ,00 
U.90.00.00 A~licações dire as m .ooo,oo 
U.90.B .OO o riga~ões patronais BO. OOO,OO 

Fonte HOOOOO OOO m .ooo,oo 
U.91.00 .00 A~l: dir. entre órgãos integr. do orçam. 900.000,00 
U.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 900.000,00 

Fonte 1~00000000 900.000,00 
u.oo.oo .oo Outras ~espesas correntes UOUOO ,OO 
U.90.00 .00 A~li cações diretas U08.000,00 
U.90.B .OO o rigações patronais 8.000,00 

Fonte 1~00000000 8.000,00 
LU0.41 .00 obrigações tributárias e contributivas uoo.ooo,oo 

Fonte HOOOOO OOO u oo .ooo,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE U)8.000 ,00 

18 84~ 00~1 1.011 Gerencianento ~a Dívi~a Pública 

u .oo.oo .oo 
Resgatar a ~ívi~a interna pa rc e la~a . 

11 , )08, 000100 Despesas correntes 
u .00.00 .00 Juros e encargos ~a dívi~a 108 .000 ,00 
LUO.OO.OO Aplicações diretas 10UOO,OO 
U.90.H.OO Juros sobre a ~ívi~a por contrato 8.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 8.000 00 
U.90.2UO outros encarg. sobre a dív. por contrato 1oo.ooo :oo 

Fonte HOOOOOOOO 100 .000,00 
- cont i nu a 



- continuação -
J.J.OO.OO.OO outras de spesas correntes 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 
1.1.90.91.00 sentenças judiciais 

u.oo.oo.oo 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90. 11.00 

4.6.91.00.00 
4.6.91. 11.00 

99 999 00~1 9.001 

9.0.00 .00 .00 
u.oo.oo.oo 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Fonte mooooooo 
Despesas de capital 
Amortização da dívida 
Apl icações diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1~00000000 
Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1~ 0 1000 000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reserva de contingencia . 
Assegurar recursos necessar1os 
de contigencia 

para mant er a reserva 

Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 

Fonte 1 ~000 00000 

TOTAL DE RESERVA 

10.800.000, 00 
lUOO.OOO,OO 
1UOO '000 I 00 
10.800.000,00 

uoo.ooo, oo 
8.000.00MO 
8.000.00MO 
1.000.000.00 
J. ooo.ooo;oo 
J.OOO.OOO,OO 

1.m.ooo,oo 
1. m.ooo,oo 
1. m .ooo,oo 

11.000.000,00 
11.000.000 ,00 

1.m.ooo,oo 

1. m.ooo ,oo 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 ~u~uoo, oo 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretar1a Municipal de Administração 

ÓRGÃO ................ : B secretaria Municipal de Admi nistração 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 1101 Secretaria Municipal de Administração 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT 

04 111 0001 1.114 Gerenciamento e Manutenção da secretaria 
Municipal de Administração 

Gara~tir a manutenção! eficiência e efetivi dade da 

1.0.00.00. 00 
gestao. 

Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplicações dire as 
1.1.90.04.00 contratação por tempo determi nado 

Fonte mooooooo 
U.90.11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte mooooooo 
Ll.90.B.OO obrigações patronais 

Fonte mooooooo 
U.90.16.00 outras desp. variáveis pessoal civil 

Fonte 1)00000000 
U.90.91.00 sentenças judiciais 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1)01000000 

U.90.94. 00 Indenizações e restituições trabal~istas 
Fonte 1)00000000 

U.90. 96. 00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Fonte 1)00000000 

U.91.00. 00 A~l: di r. entre órgãos integr. do orçam. 
U.91.B.OO o r1gaçoes patrona1s 

Fonte 1)00000000 
u.oo.oo.oo outras des~esas correntes 
LUO.OO .OO Transf. a 1nst. priv. sem fins lucrativo 
LU0.41.00 contribuições 

Fonte HOOOOO OOO 
LUO.H.OO subvenções sociais 

Fonte 1)00000000 
U.90.00 .00 A~1i~ações qiretas 
U.90.14.00 D1ams - cml 

Fonte 1)00000000 
U.9UO.OO Material de consumo 

Fonte 1)00000000 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte llOOOOOOOO 
U.90.H.OO Passagens e despesas com locomoção 

Fonte llOOOOOOOO 
U.90.H.OO serviços de consultoria 

Fonte 1)00000000 
1.1.90.16. 00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1)00000000 

I DES DOBRAMENTO I 

U7L000100 
90.000100 
90 .000100 

L000 .000100 
1.000 .000100 

400 .000100 
400.000100 
10.00UO 
lO.OOUO 

LOOOIOO 
uooloo 

)QUO 
40.000100 
40.00UO 
10.00UO 
10.000100 

m.oooloo 
m.oouo 
m.oooloo 

1 ).000 1 00 
10.000100 
10.000100 
). 000100 
). 000100 

1. 067. 000100 
10.000100 
10.000 00 

1oo.ooo:oo 
100.000100 
11. 000100 
11.0001 00 
1) .00UO 
1 ).000 100 
10.00UO 
10.00UO 

).OOUO 
í. OOUO 

OR~AMEN TO PROGRAMA PARA 1011 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

UB.OOOIOO 

l. m.lOOIOO 

DnALHAmTO 
DA DESPESA 

I CAI. ECONÔMICA 

).10U00100 

- continua 



- continuação -
1.1.90.19.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica ~01.000 100 

Fonte 1~00000000 ~00.000100 
Fonte H01000000 1.000 00 

U.90.40.00 serv. tecnologia informa~ão/ comunic. · PJ m.ooo:oo 
Fonte 1)00000000 1)0 o 000100 

u' 90' 91.00 senten~as judiciais 10 .000100 
Fonte 1)00000000 10.000100 

LU0.9UO Despesas de exercícios anteriores uooloo 
Fonte 1)00000000 U00100 

U.90.9UO Indeniza~óes e restitui~ões 10.000100 
Fonte 1)00000000 10.000100 

U.91.00.00 Ap 1. di r. entre órgãos i ntegr. do or~am . 18U00100 
U.91.91.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 18U00100 

Fonte 1)00000000 18U00100 
4. 0.00.00.00 Despes~s de capital 80.000 100 
4.4.00.00.00 Investmntos 80.000100 
4.4.90.00.00 A~lica~õ~s diret~s 80.000100 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstala~oes 10. 000100 

Fonte 1~00000000 10 .0001 00 
4.4.9UUO Equipamentos e material permanente 60. 000100 

Fonte HOOOOOOOO 60 .000100 

TOTAL DA ATIVIDADE U8UOMO 

o~ 111 ooo1 1.11) Gerenciamento do centro Multifuncional do cariri 
Assegurar os recursos fina~ceirçs necessáriçs ao 
Gerenc1amento do centro Mult1func1onal do car1r1 

LO.OO.OUO Despesas correntes 60.000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 60.00MO 
U.90.00. 00 Aplica~ões diretas 60 .000 100 
U.90.l6. 00 outros serv. de terceiros pessoa física 10.000100 

Fonte 1~00000000 10.000100 
U.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica )O. OOMO 

Fonte 1~00000000 )0 .000 100 
4. 0.00.00.00 Despes~s de capital 70.000100 
4.4.00.00.00 Invest1 mtos 70.000100 
4.4.90.00.00 A~lica~õ~s diretªs 70 .000100 
4.4.9Ul.OO o ras e 1nstala~oes )0 .000 100 

Fonte HOOOOO OOO )0 .000 100 
4.UUUO Equipame ntos e material permanente 10.000100 

Fonte 1)00000000 10.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 110. 000 100 

04 111 0014 1.0)1 constru~ào e Manutenção do Arquivo 
Público Nunicial 

L O. 00. 00.00 
Nanu tenção do Arquivo Público Municipal 

18.000100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes l8.000100 
U.90.00.00 Aplicações diretas l8.000100 
U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 8.000100 

Fonte HOOOOO OOO 8.00MO 
3.3.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica l0. 000100 

Fonte 1>00000000 10.000,00 
- continua 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital s ).000 1 00 
4.4.00.00.00 Investi mentos 8).000 100 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s d i ret~s 8U00100 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 10.000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 
4.4.90.12.00 Equipamentos e material per1ane nte H.000100 

Fonte HOOOOOOOO ~I . OOUO 

TOTAL DO PROJETO 11 ~o 000100 

04 128 0006 2.116 Formação e Qualificação do servidor 
Público Mun1cipal 

Capacitar e quali ficar o servidor para o desempe nho 

1.0.00.00. 00 
das suas funções. 

n. ooo I o o Despesas correntes 
u. oo .oo.oo outras despesas correntes n.oouo 
U.IO.OO .OO Transf. a 1nSt. priv . sem fins lucrativo 1l.OOUO 
U.IO.H.OO contribuições 1l .OOUO 

Fonte 1100000000 ll .oouo 
U.90.00 .00 Ap1i~ações qiretas 11 .000100 
U.90. 14.00 OlarlaS - ClVll 10.000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 
U .9U 2.00 Material I bem ou serv. p/ dist. gr atui ta 1.000100 

Fonte 1100000000 I.OOUO 
U .90.H. OO Passagens e despesas com locomoção 1.000100 

Fonte 1100000000 I.OOUO 
U.90.l6.00 out ros serv. de tercei ros pessoa fí si ca 1.000100 

Fonte 1100000000 uooloo 
U.90J9. 00 outros serv. de te re. pessoa jurídi ca 10 .000100 

Fonte 1100000000 10 .000100 

TOTAL DA ATIVIDADE l2 o 0001 00 

TOTAL DA UNI DADE OR\AMENTÁRIA I U9l.200100 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Guarda C1vil Metropolitana - GCM 

ÓRGÃO ...... . ......... : 19 Guarda ci vil Metropolitana- GCM 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 1901 Guarda Civil Metropolitana - GCM 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o FT 

06 1ll OOOJ l.1ll Gerenc iamento e Manutenção da Guarda 
Civil Metropolitana , . 

manuten ção da Asse~urar reçursos necessar1os para 

1. 0. 00.00 .00 
guar a mun1 c1pal. 

Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
U .90.00.00 AplicaÍões dire as 
u. 90.04.00 contra ação por tempo determinado 

Fonte HOOOOOOOO 
U.90.11. 00 venci mentos e vant. fixas pessoal civi l 

Fonte 1 ~000 0000 0 
Ll.90.U.OO o~rigações patronais 

Fonte 1)00000000 
Ll .90.94.00 Indenizações e restituições tra~al~ist a s 

Fonte 1)00000000 
U.90.96. 00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte HOOOOOOOO 
U.91.00.00 A~l : dir. entre órgãos integ r. do orçam. 
Ll.91.1LOO o r1gaçoes patrona1s 

Fo nt e 1)00000000 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO .OO Transf. a 1nst. priv. m fin s lucrati vo 
Luo. n.oo contribuições 

Fonte 1)00000000 
U.90.00.00 Ap]içações qi retas 
LU0.14 .00 Dl ams - cml 

U.90.l0 .00 Material de consumo 
Fonte HOOOOOOOO 

Fonte HOOOOOOOO 
u.9o.n.oo Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1)00000000 
U.9Ul.OO Material, ~e m ou serv. p/ dist. gratui ta 

Fonte HOOOOOOOO 
U .90. B.OO Passagens e despesas co m locomoção 

Fonte 1~00000000 
U.90.H.OO out ros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte mooooooo 
Fonte 1)01000000 

U .90. 40 .00 Serv. tecnologia informação/comuni c. - PJ 
Fonte 1)00000000 

U.90.4UO outros aux. finan. a pessoas fís icas 
Fonte 1)00000000 
Fonte BülOOOOOO 

I DESDOBRAMENTO I 

16.099,000100 
~ 1. 000100 
~ 1.0001 00 

16. 000.00UO 
16.000. 000, 00 u. 000,00 

B. 000,00 
10. 000, 00 
10.000,00 
2UOO ,OO 
2UOO,OO 

1.000 .000,00 
1.000 .000,00 
1.000 .000 ,00 

10 .000,00 
10 .000,00 
10.000 ,00 

1.089 .941,]6 
20 .000 ,00 
20.000 00 

Goo.ooo:oo 
600 .000 ,00 
10.000,00 
10.000 ,00 
10 .000,00 
10 .000,00 
10.000 ,00 
10.000,00 I 

m.94],]6 
1 llO.OOO,OO 

)U4l,l6 
)0.000,00 
)0.000 ,00 

lOO .OOO,OO 
1l3. 000 J 00 

21 .000,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 202J 
Em R$ 1, 

ELEMENTO 

19.099.000,00 

U6U4l,l6 

DETALHAMENTO 
DA DES PESA 

I CAT. ECO NÔ MI CA 

ll.464 .m,l6 

- continua 



- continuação -
uooloo l.l.90.91.00 senten~as judiciais 

Fonte 1100000000 u ooloo 
LU0. 9UO Despesas de exercícios anteriores 1.000100 

Fonte 1100000000 1.000100 
U.90 .9UO Indenizações e restituições 10.000100 

Fonte 1100000000 10.000100 
U.91.00.00 Apl . dir. entre órgãos integr. do orçam. 1. m. &ooloo 
LU1.9UO Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS U6U00100 

Fonte 1)00000000 1. m .Gooloo 
u.oo.oo.oo oespes~s de capital )0 .000100 
4.4.00.00.00 Investmntos )0.000100 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . )0 .000100 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente J0.000100 

Fonte 1)00000000 J0 .000100 
4.4.90.61.00 Aquisi~ão de imóveis i0.000100 

Fonte 1)00000000 lO , 000100 

TOTAL DA ATIVIDADE l1.114.W,l6 

06 181 0040 1.048 Implantação de Bases de segurança comunitária 
Aumentar~ presença da~ ,fQ rças de seg~ran~a publica 
nas comun1dades e terr1tor1os de Juaze1ro o Norte e 

u.oo.oo.oo 
ampliar o uso de tecnologias em segurança pub lica. 

11.0001 00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes [).000100 
U.90.00. 00 Aplicações diretas iU00100 
U.90.l0.00 Material de consumo 10.000100 

Fonte 1)00000000 10 . 00010~ 
U.90.JUO outros serv. de terceiros pessoa físi ca 1.000100 

Fonte 1)00000000 u ooloo 
U.90.J9. 00 outros serv. de rerc . pessoa jur ídica 10 .000 100 

Fonte 1)00000000 10.000100 
4.0 .00 .00.00 oespes~s de capital B0.000100 
4.4.00.00.00 Investuentos m.oooloo 
4.4 .90.00.00 A~licaçõ~s diret~s B0 .000100 
4.4.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes l80.000100 

Fonte 1)00000000 180 • 000100 
4. 4. 9UUO Equipamentos e material permanente )0 .000100 

Fonte 1)00000000 )0.000100 

TOTAL DO PROJETO m.oooloo 

TOTAL DA UNIDADE OR(ANENTÁRIA 



Governo Municipal de Juazei ro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

c 6 o I G o I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

01 01. 01 011 0001 1.001 

Ob 01. 10 l01 OOH 1.00~ 

06 01. 10 lO~ 0034 1.00l 

06 01. 10 101 0034 1.004 

06 01. 10 m oo34 1.00 ~ 

06 01. 10 303 OOH 1. 006 

01 01. 1~ 161 OOB 1.001 

Co ns truir , Reformar1 Ampliar e Equipar o Pr~dio do Poder Legislati vo Mu nicipa 
Assegurar o func1onamento e desen volvimento das atividades administrativas 
e legislativas. 

Construção, Reforma e Ampliação aas Uniaaaes Básicas ae Saúae · UBS 
A~ri morar as reaes ae atenção e promover o cuiaaao int eg ral às pessoas nos 
varias ciclos ae vida (cri ança,adolescente,jovem 1aàulto e idoso), 
consiaeranao as questões de gênero e das populaçoes em situação de 
vulnerabiliaaae social, na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 
ae atenção nas regiões ae saude. EMENDAS IMPOSITIVAS: vereador LUCAS DO 
HORTO · Destina recursos para recuperação aos PSF's 01 e 49 ao Bairro 
Horto (R~ 108.801,31 · 4.~.90.~1.00); vereaaor BETO PRIMO · Destina 
recursos para construção de UBS no sítio catol~, neste município (Ri 
108.801,11 · 4.4.90.~1.00); vereado r FÁBIO DO GÁS · Destina recursos par 
reforma e ampliação aa UBS 18, na Rua Arnóbio Bace lar caneca, Bairro 
Jardim Gonzaga, neste ~unicípio (R~ 411 .601 ,61 · 4:4.90.11.00); vere~dq r 
RAFAEL CEARENSE - Dest1na recursos para construçao ae uma UBS no s1t1o 
várzea aa Ema, neste município ( R~ 108 .801,31); vereaaor ADAUTO ARA ÚJ O -
Destina rec ursos pa ra reforma ao PSF Nossa sen~ora da s Dores, no Bairro 
Betolândia, neste muni cípio (R~ 108.801, 31 - 4.4.~0 . 11.00); vereaao ra 
ROSANE MACEDO: Des tina recursos para reforma ao · PSF Nossa sennora aas 
DoresÂ no Bairro Betolânaia, neste município (R ~ 108.801,31 · 
4.4 .9dl.OO) 

Construção, Reforma e Ampl iação ae Hospitais no Município 
A~rimorar as redes de atenção e pro1over o cuidado 1ntegral às pessoas nos 
varias ciclos de vida (cri ança,adolescente,jov e~ 1 aàulto e iaoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes e~ situação de 
vulnerabil idade social, na atenção básica, nas redes te~áticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde . 

Constr~ção e Aquisiçao de Equi~ament os para oficjna Ortop~aica . 
Agr1morar as redes de atençao e promove r o cu1dado 1ntegral as pessoas nos 
varios ciclos de vida (criança ,adolescente ,jovem1aàulto e idoso), 
consideranao as questões de gênero e das populaçoes em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

constr~ção e Aquisiçao de Equipamento para centrq Espe~ial izaao ,em Reabilitaç 
Agr1morar as redes de atençao e promover o cu1daao 1ntegral as pessoas nos 
vários ciclos de viaa (criança,aaolescente, jovem1aàulto e iaoso), 
consiaerando as questões de gênero e aas populaçoes em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção bás ica, nas reaes temát icas e nas redes 
de atenção nas regiões ae saúae . 

Construção, Ampl iação e Refor1a ae Pr~aios Vinculados à Saúae 
construção, Ampliação e Reforma de Pr~aios vinculaaos à saúae. EMENDAS 
IMPOSITIVAS - vereador CAPITÃO VIEIRA: Destina recursos para investimento 
e estruturação de órgãos que atendam crianças com necess idades espec iais 
(R ~ 1~0.000,00- ~ .~.90 . ~1.00; R ~ 161 .601,63 · 4 . 4.~0.~1.00); vereadora 
JACQUELINE GO UVEIA: Destina recursos para construção ae uss An1mal, neste 
IUnlCÍpio ( R~ 411 .601,63 · 4.4 .90 .11.00) 

const. Amp. e Ref . de unia . Escolares Escolares do Ens. Funa. e Quadras Poli 
Implantar ações e intervenções que possibilitem a m e l~oria da ~ uali dade aa 

I VALOR 

1.081.~08,60 

4.18 3. 000,00 

1)0 .000,00 

m.ooo,oo 

1.148.000,00 

1.64 3. 000100 

11.m.ooo,oo 
- continua 



- continuação -

C Ó O I G O 

01 01. 11 161 OOll 1. 008 

01 01. 11 16~ OOll 1. 009 

01 01. 12 m om 1. 010 

c~ 01. o~ 144 0010 1.011 

o~ 01. 08 144 oo14 1.012 

o~ 01 . o8 144 oo14 1.011 

o ~ 01. 08 144 oo14 1.o14 

09 01. 18 4~1 0014 1.01~ 

09 01. 1~ m om 1. 016 

09 01. 18 ~H 0049 1.011 

10 01. lO ~11 0016 1.018 

10 01. lO ~11 0046 1. 019 

10 01. lO 608 004~ 1.010 

10 01. lO 608 004~ 1.011 

11 01. 1~ 4~1 000~ 1.011 

11 01. 1~ m OOH l.OB 

11 01. ll m OOH 1.024 

I E s p E c I F I c A \ Ã o 

educação básica no município. 
const. Ref. e Amp. unid. Escolares EF e Quadras Poliesportivas - FUNOEB lO% 

Imp1an!ar ~çÇes e interv~nções que possi bilitem a melhoria da qualidade da 
educaçao bas1ca no mun1c1p1o. 

construçao, Ampliação e Reforma de unidades Escolares do Ens ino Infantil 
Constru~ão, Ampliação e Reforma de unidades Escolares do Ensino Infanti l 

construção, Reforma e Ampli ação de unidad es Es colares EI - FUNOEB lO% 
construção, Reforma e ampliação de unidades Escolares do Ensino Infantil -
FUNOEB 60% 

Implantação do Programa oesP,ertar de Talentos 
Promover a Qualificação ~e Pessoas para o Mundo do Trabalho. 

Cosntrução de Três CRAS - PROARES II I 
Garantir o Funcionamento e oesempen~o das Atividade da SED ES T. 

construção, Alpliação e Reforma de Prédios vincu lados à Assistência social 
construção, Ampliação e R~f~r~a de Prédios vinculados à Assistência social 

constru~ao de coz1n~as couun1tar1as 
Asseg~r~r.os recursos financeiros necessários a construção de cozinhas 
comun1 tm as 

construção, Reforma e Ampliação de Praças Públicas 
Garantir mobili dade e acessibilidade urbana. EMENDAS !~POSITIVAS -
vereador WILLIAN BAZILIO: Destina recursos para construção de uma praça 
pública no Bairro salesianos, neste mun icípio. (R ~ l08.801,J1 -
4 . 4.90.~1.00); vereador ADAUTO ARAUJO: Destina recursos P.ara construção de 
praça pública no Bairro Betolândia, na entrada do conjunto Habitacional 
Min~a casa Minha vida I e II (R1 208.8 01,11 - 4.4.90.~ 1 .00); vereadora 
ROSANE MACEDO: Destina recursos para const rução de uma praça pública no 
Bairro do Horto 1 neste municíP.io (R ~ 108.801,31 - 4.4.9 0.~1 .0 0) ; 

Reforma e Manutençao do vivei ro ije Mudas 
Ampliar a Quantidade de Árvores nos Logradouros Públicos com a 
~articipação da SQciedade através de Distribuição de Mudas pela SEMASP 

PrOJeto Bem fstar Animal 
Promover o Bem Estar Animal. 

construção, Instalação e/ou Ampl iação de Rede de Suporte Hídri co na zona Rur 
construção e/ou ampliação da Rede de Abastecimento D'água 

Perfuração, Instalação e Man~tençãQ de Poços P~ofundos _ 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a Perfuraçao de Poços 
Profundos 

Aquisição de Equipamentos para Me canização Pequeno e Médio Agricultor 
Fortalecimento das Atividades Desenvol vidas pel os Produtores Familiares de 
For•a a Integrá-los ao Mercado, Proporcionando aumento de renda e 
agregªndo valor ao~ produtos e ~s.propriedad ~ s: 

Construçao e Manutençao do .Labor~tor1 o Agro~eçuar1o _ _ 
Assegurgr,os recurso~ f1nance1ros necessar1os a con st ruçao e Manutençao do 
Laborator1o Agropecuar1o 

Revisão e Atualizaçao do Plano Di retor 
Promover a circulação de pessoas e cargas através de dife rentes rnodais em 
condições harmoniosa~ ~ ~dequadas. 

construçao da UPA Veter1nar1a 
Asseg~r~r . os recursos financeiros necessários a construção da UOAPA 
vetemam 

construção, Ampliação e Reformas de Prédios Públicos 

I VALOR 

11.1~~.000, 00 

1) , 000,000100 

18 .81U10,00 

ll .000 ,00 

JUOO,OO 

400.000,00 

l60.000,00 

1. 491.000100 

lB.OOO,OO 

199 .600,00 

w.ooo, oo 

w.ooo, oo 

14.000,00 

1UOO,OO 

m.ooo, oo 

l60.000, 00 

1o.m.6oo,oo 
- continua 



- continuação -

C Ó O I G O 

11 01. H m OOH l.OH 

11 01. H m OOH 1. Ol6 

11 01 . 1~ 4~1 00~4 1.0l7 

11 01. H m OOH 1. Ol8 

11 01. 1~ 4~1 0041 1.0l9 

11 01. H m OOH 1.m 

11 01. H m OOH l.OH 

ll 01. l4 711 00l9 1.0)1 

B 01. u m om l.OB 

B 01. B 39l 00l9 l.OH 

B 01. B 192 0018 1. OH 

11 Ol. 11 191 0019 1.016 

I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

Construção, Ampliação e Reformas de Prédios Públicos 
construção e Restauração de . ca lça~ent o, M e io-~iQ e Pavimentaç~o Asfáltica . 

Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a cons truçao e Restauraçao 
de Calçamento, Meio Fio e Pav imentação Asfál tica EME NDAS IMPOSI TI VA$ -
vereador CLAUOIONOR MOTA - Destina recursos à pavi mentação em pedra tosca 
da rua or. Possidônio Bem, no Bairro sales1anos, neste mun1 cípio. (R~ 
l08.801,~ 1 - 4 . 4.90.~1.00) ; vereador LUCAS DO HORTO - Dest ina recursos 
para pavimentação emv pe~ra tosca da rua José Arnaldo Bezerra Fi l~o, 
Bairro do Horto, e construção de passagem molhada na rua Raimundo Furtado, 
Bairro Horto. (R ~ 108.801 ,11- 4 .4 .90. ~1. 00); Vereador IVANILDO ROS ENDO
Dest ina recursos para pavi mentação em pedra tosca nas ruas cantora socorro 
Al encar no Bairro são José/Rua Gonçalo Alves Paiva no Bair ro Jardi m 
Gonzaga, neste mun icípio. (RJ l08.801,ll - 4.4.90.~1.00~; vereador NIVALDO 
CABRAL: Destina recursos para a pavimentação em pe~ra tosca da Rua 
cajueirinho Bairro Frei Damião, neste município (R~ l08 .801 1ll -
4 . 4.90.~1.0~); vereador JANU: Des ti na recursos para gavimentação asfal tica 
da via de acesso ao sitio E spin~o, neste ~unicípoio (R~ 108 . 801,~1 -
4 . 4.90.~1.00); vereador RAI MUNDO JUNIOR : Destina recursos para 
P.avimentação em p~dra tosca nas ruas dos sítios carás do Massapê e Riac hão 
(R~ 108.801,11 - 4.4.90 . ~1.00) 

Construção e/ou Restauração d~ cant~ iro s ce ntrai~ . . 
Assegurar_os recu rso~ f1nanc~1 ros necessar1os a construçao e/ou 
Restauraçao de cante1ros centra1s 

Construção, Ampl i ação e Refqrma d~ o ~ras o'arte1 Pontes e Pontjlnões .. 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a construçao, Ampl1acao e 
Reforma de obras D'arte~ Pontes e Pontilhões · 

Implantação da usi na de Asr~lto . 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessários a Implantação da usina de 
Asfalto 

Recuperação ~ Ampliaç~o ºo Sist~ma de Drenagem 
Recuperaçao e Ampl1açao do S1stema de Drenagem 

construção, Ampliaçao, Reforma e urbani zação de Praças Públicas 
construção, Ampliação , Reforma e urban 1zação de Praças Públicas 

construção, Ampliação e Refgraa d~ Me rcados P~b]i cos . . . 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a Construçao, Ampl1açao e 
Reforma de ~ercados Públ icos 

Transmissão da Missa do Padre cicero 
NercadolQgico: Dese~volvi mento , e. implantação de um plano de Narketing e 
de atraçao de 1nvest1mentos tur1 st1cos. 

construção ,_ P.eforma, Ampliaç~o ~Manutenção de ;~uiP. . Públ jcos culturais . 
Construç ao, Re forma, Ampllaçao e Nanu te nçao ae E~Ul pa m entos Pu~llCOS 
culturm 

Apoio e Incentivo a Proj etos Artísticos e Atividades culturais 
Pro~over e_apoiar o .acesso à produção, fruição da arte e di fusão das 
man1fest açoes cultura1s. 

Realização do Juaforró e Realização do ciclo Junino 
Pro,over e_apoi ar o .acesso à produ ção , fruição da arte e difusão das 
man1fest açoes cultura1s . 

Reali zação de Políti ca de Editais Artísticos e culturais 
Promover ações de fomento ao desenvolvimento da produção cultural no 
âmbito local . 

I VALOR 

1l. 9B o 4001 00 

u~o . ooo ,o o 

U)O.OOO,OO 

4.000 .000, 00 

110.490.000,00 

1.100.000,00 

8.0)0 .000, 00 

410. 000,00 

m .ooo,oo 

861.000100 

1.m.ooo,oo 

460.000, 00 

- continua 



- continuação -

C Ó O I G O 

14 01. 17 811 0018 1.017 

14 01 . l7 m OOH l.Ol8 

14 01. 17 811 0014 1.019 

1) 01. 06 18l 0048 1. 040 

1) 01. 06 18l 0048 1.041 

16 01. ll 661 0010 1.041 

16 01 . n 661 om 1. oo 
16 01. H 691 0010 1.044 

16 01. H 691 00 lO 1.04) 

ll 01. 18 m OOH 1.046 

H 01. B m OOH 1.047 

19 01 . 06 181 0040 1.048 

lO 01 . 04 1ll 00l4 1.04~ 

lO 01. l6 m OOlí 1.0)0 

11 01. 04 1ll 0014 1.011 

01 01. 01 011 0001 l.001 

Ol 01 . 04 1ll 0001 l.OOl 

Ol 01 . 04 1ll 0001 2.001 

02 01 . 04 122 0003 2.004 

I E 5 p E c I F I c A ~ Ã o 

construção.e Nanut~nção ~o CIE (centro ~e Iniciação QO Esporte) 
constru1r, ampl1ar e reformar equ1pamentos esport1 vos. 

construção 1 ManuteQção e Requalificaçao dos EquipameQtos Pú~licos Esporti vos 
constru1r, ampl1ar e reformar equ1pamentos esport1 vos 

construção ~e Praca ~a Juventude 
Construir, ampliar e reformar eguipamentos esport ivos. 

Realização ~e campan~as ~e Prevençao a Desastres 
Garantir a implementação dos planos de proteção e defesa civi l so~retudo 
na redução dos riscos de desastres. 

Ações de Identificação e Com~ate aos Riscos de Desastres 
Garantir a implementação dos planos de proteção e defesa ci vi l sobretudo 
na redução dos riscos de desastres. 

Revitalização dos Distritos Industriais p/ Desenvolver as Indústrias Locais 
Desenvolver a indústria local. 

Implantação do.Programa de Apoio "~apateiro do ~maQ ~ ã " . 
Promover açoes P.ara o desenvolv1mento do comerc1o e serv1ço. 

Implantação do Projeto Bem-vindo Romeiro 
Dese nvolver a indústria local. 

Atividades de Apoio a Feiras do Comércio e serviços 
Desenvolver a indústria local. 

Construção e ~anutenção de.EcopoQtos . . . . 
Assegurar os recursos f1nance 1ros necessa r1 os a const ruç ao e Ma nu tençao de 
Ecopontos 

Qualif1cação e Reforma do Edificio da Fundação Memorial Padre cicero 
Resta~rar, equip~r, promover, .Prese rvar e diyu]gar 1 por me io da FunQação 
Memor1al Padre C1cero, a memo r1a e a trad1çao oa cul tura mater1al e 
imateri~l do Juazeiro do Norte , notadamentequanto aos aspectos da vida do 
Padre cmro. 

Implantação de Bases de segurança comunitária 
AurneQt~r.a presença .das forças de segur~nç a pública nas comun id ~d es e 
terr1tor1os ~e Juaze1ro do No rte e ampl 1ar o uso de tecnolog1as em 
segurança pública. 

construção da sede do OENUTRAN 
Assegurar os recursos financeiros necessários a construção da sede do 
OEMUTRAN 

construção, Reforma e Ampliação dos A~rigos de ônibus 
Promover a circulação de pessoas e cargas at ravés de dife rentes modais em 
condi~ões ~armoniosas e adequadas. 

construçao e Manutenç ão do Arqui vo Públ i co Municial 
Manutenção do Arquivo Públ1co Municipal 

I VALOR 

)00.000100 

2.4H.000100 

200.0001 00 

18.000100 

2.062 o 000100 

40.000100 

100 .000100 

6UOO, OO 

W.000100 

1.6)0.000100 

m.oooloo 

m.ooo,oo 

/OUOO I 00 

490.000,00 

11U00100 

TOTAL 187 .904.778160 

Gerenciamento das Atividades do Poder Legislativo MuniciP,a l 
Assegurar o funcionamento e desenvolv1 mento das ativi ~ades admin istrativas 
e legislativas. 

Gerenciamento e Manutenção do Gabinete do Prefe ito 
Garantir a manute nç ão dos serviços do Gabinete do Prefe ito . 

Gerenciamento a Manutenção do Tiro de Guerra 
Gerenciamento e Manutenção do Tiro de Guerra 

Manutenção das Atividades de solen idades e Eventos Institucionai s 

21.001.473 164 

4.267 , 000100 

220 o 000100 

1.004 .000 ,00 
- continua 



- continuação -

C Ó O I G O I E s p E c I F I c A ç Ã o I VALOR 

Assegurar os recursos financeiros necessarios a Manuten~ão ~as Ativi~a~es 
de Solenidades e Eventos Institucionais 

01 01. 14 1l1 0001 1.00~ Gerenciam~nto e Manuten~âQ ~os servi~o~ de_comu nica~ão 1.616. 000, 00 

01 01. 04 111 OOOl 1.006 
Gerenc1amento ~os serv1~os ~e comun1ca~ao. 

67~. 000, 00 Manutenção do Gabinete ~o vice-prefei to 

01 01. 04 111 0001 1.007 
Garantir a manu ten~ão ~os serviços do Gabinete ~o vice-Prefeito. 

1.670.100,00 Gerenciamento e Manutenção da Procuradoria Geral do Município 

04 01. 04 114 0001 1.008 
Manutenção dos serviços ~a Procuradoria Geral do Municí pio . 

1.ílí. OOO,OO Gerenciamento e Manutenção ~a controlado ria e ouvidoria Ge ral do Munici~ io 
Manutenção dos servi~os da controlado ri a e ouvidoria Geral do Munic1pio; 
Imp l ementaç~o de si~ em~ eficiente pa ra atender os se rvi ~os ~a 
contralador1a e ouv1dor1a. 

0) 01. 04 111 0001 1.009 Gerenciamento e Manuten~ão da SEFIN 1l.868.l00,00 

0) 01. 04 1ll 0010 1.010 
Garantir a manutenção, eficiência e efetividade da gestão. 

).7)8 .000 ,00 Gerenciamento das obr1gações Patronais e contri buti vas 
cum~rir e~ dia com os pagamentos ~as obriga~ões patronais, tri butárias e 
con r1but1vas. 

Oí 01. 18 84l OOíl 1.011 Gerenciamento da Dívi~a Pública ll.í08. 000,00 
Resgatar a dí vida interna parcelada. 

06 01 . 10 111 OOOl 1.011 Gerenc1amento e Manutenção da secretar ia Mun ici pal de saúde-SESAU 16.444.100, 00 
Garantir o Funcionamento e oesemp e n~o das Ativi~ades da Secretari a 
Municipal de Saúde EMENDAS IMPOS ITIVAS: Verea~o r CLAU DIONOR MOTA - Destina 
recursos para estruturação e incentivo a terapia para c r ian~as com 
deficiênc1a intelectual e física através do metó~o PADOVAN (R~ lO .810,11 
- l.l.90.l9 .00); Ve rea~or LUCAS oo HORTO - Destina recursos P.ara aquis iÍão 
de uma a1bulânc1a para atendi mento do Bai rro Horto e aojacências R ~ 
100 .000100 - 4.4.90.)1.00); vereador PADR E PAU LO - Desti na rec ur sos para 
a~uisi~ao ~e uma a1bulânc1a para atende r as necessidades do municí pio (R ~ 
1 8.80 ,l1}; vereador CICINHO CABELEI REIRO - Destina recursos para 
estrutura~ao e incentivo a terapia para crianças com deficiência 
intelectual e física através ~o método PADOVAN (R ~ 417 .601,61 -
l.l.90.l9.00)~ vereador JANU: Destina recursos para tra tamento de cr1anÍas 
com necessida es especiais no mun icíp io de Juazei ro do Norte R~ 
l08.80l,ll - l.l.90.l9.00); vereador FIRMINO NETO: Destina recursos ~ara 
estrutura~ão e aquisi~ão de bens, junto ao CAPS In fantil, neste munic1pio 
(R~ 417.6 1,6l - 4.4. 0.)1 .00) ; verea~or RAIMUNDO JÚNIOR: Destina recursos 
para a~uisição ~e veículo adapta~o para tra nsporte ~e c r ian~a s com 
mobili ades reduzidas i para tratamento no município ~e Juazeiro o Norte 

06 01. 10 111 0001 1.011 
(NUCAD) ~R~ 108.801,l · 4.4.90.)1.00) 

Manutenção o conselho Municipal de saúde 11.000, 00 
Garantir o Funcionamento e Desempenho ~as Atividade do Consel~o Municipal 
de saúde. 

06 01. 10 101 OOOl 1.014 ~anutenção do Programa de Agentes Comunitarios de saúde - ACS ll .6)4.)00, 00 
A~rimorar as redes de atenção e promove r o cuidado inte~ r al às pessoas nos 
varios ciclos de vida (criança,adolescente,jovem1a ulto e idoso), 
consi derando as questões de gênero e das populaçoes em si tuação ~e 
vulnerabilidade social, na atenção bás ica , nas redes te~áticas e nas redes 

06 01 . 10 lOl OOOl l . O l~ 
de atenção nas regiões de saú~e. 

Gerenciamento e Manutenção das Atividades da Saúde Bucal· ~ .610.)00, 00 
A~ri~orar as redes de atenção e pro~ove r o cuidado i nte~ ra l às pes soas nos 
varios ciclos de vida (criança,adolescente,jovem, a ulto e idoso), 

- continua 



- continuação -

C 6 O I G O I E s p E c I F I c A ~ Ã o I VALOR 

consi~eran~o as questões de gênero e das po pulações em situação ~e 
vulnera~ilidade social, na atenção ~ ás ica , nas re~es temáticas e nas re~es 

06 01. 10 ~01 000~ 2.016 
~e atenção nas regiões ~e saúde. 

1.661. 000100 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO 
Apri morar as re~es de atenção e promover o c u i~ado inte~ral às pessoas nos 
vários ciclos ~e vi~a (criança,adolescente,jovem1a ulto e idoso), 
consi~eran~o as questões de gênero e das populaçoes em situ ação ~e 
vulnera~i lidade social, na atenção ~ásica, nas redes temá ticas e nas re~es 
de atenção nas re~iões de saúde. 

60.000,00 06 01. 10 ~01 00 1~ 2. 011 Fortalec imento ~as A ivi~ades do Programa saú de na Escola 
Apri morar as redes de atenção e promover o cuidado inte ~ ral às pessoas nos 
vár ios ciclos de vi~a (cr i a n ç a ,a~olescente,jov em 1 a ulto e i~oso), 
consi~eran~o as questões de gênero e das populaçoes e ~ situação ~e 
vulnerabili~ade social, na atenção básica, nas re~es temáticas e nas redes 

06 01. 10 )01 001) 2 o 018 
de atenção nas regiões ~e saúde . 

JU16 .000,00 Manute nç ão da Rede de Atenfão Pri má ria a saúde 
A~ri m o rar as redes de a ençào e promove r o cuidado inte ~ ral às pessoas nos 
varios ciclos d~ vida (criança,adol es cente, jovem 1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em si tu ação ~ e 
vul nera~il idade social, na atenção ~ásica, nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saude. EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador WILLIAN 
BAZILIO: Destina recursos para aquji sição de aparel~os de ultrassonografia 
~ara e~ui~ar as unidades Básicas de saúde do Bairro salesianos. (R~ 
08 ,80 'I 1. 4,4,90,~2. 00) 

6.l20.000, 00 06 01. 10 J02 OOOJ 2. 019 Gerenciamento e Manutenção do serviço de Atendimento Méd ico Especializado - s 
Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado int e~ ral às pessoas nos 
vários ciclos de vida (cri anca,adolescente ,jovem1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênêro e ~as populaçoes em situação ~e 
vulnera~i lidade social, na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 

06 01. 10 l02 OOOJ 2. 020 
de atenção nas re~iões de saúde 

4 .m. ooo,oo Gerenciamento e Manu enção da Rede de saúde Mental 
Aprimorar as redes de atenç ão e promov er o cuidado inte~ral às pessoas nos 
vários ciclos de vida (criança,adolescente ,jovem1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em situação ~e 
vu lnera~ilidade social , na atenção ~ásica , nas redes temáticas e nas red es 

06 01. 10 J02 OOOJ 2. 021 
de ate nção nas regiões de saúde. m. ooo,oo Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de urgência - SAMU 
Aprimorar as redes de atenção e promov er o cu1dado inte~ral às pessoas nos 
vari os ciclos de vida (criança,adolescente ,jovem 1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das popu laçoes em situação ~e 
v ulnera~ilidade social, na atenção ~ásica, nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador DR. VICTOR 
LACERDA: Destina recursos ~ara estruturação da base do SAMU, no município 
de Juazeiro do Norte {Ri 4L .602 6J - 4.4.90.~2 .00) 

06 01. 10 J02 OOOJ 2. 02l Gerenciamento e Manutençao da Pol icl inica Geraldo Menezes Bar~osa 1 Lm.ooo,oo 
Apri1orar as redes de atenção e promover o cuidado inte~ral às pessoas nos 
varios ciclos de vida (crianca,adolesc ente ,jovem1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em situação ~e 
vu lnerabilidade social, na atenção bás ica , nas redes temáticas e nas redes 

06 01. 10 m OOOJ 2 .. 0B 
de atenção nas r e~iões de saúde 

16 o 9 B o 000 I o o Gerenciamento e Manu enção do Hospital Maternidade são Lucas 
- cont1nua 



- continuação -

C Ó O I G O I E 5 p E c I F I c A ~ Ã o I VALOR 

Aprimorar as re~es ~e atenção e promover o cui~a~o inte~ r al às pessoas nos 
vários ciclos ~e vi~a (criança,a~olescente,jovem 1 a ulto e idoso), 
consi~eran~o as questões ae gênero e ~as populaçoes em situação âe 
v u lnera~il i~a~ e social, na atenção ~ásica, nas redes temáticas e nas reaes 

06 01 . 10 301 OOOJ 1.014 
~e atenção nas re~iões ~e saúde. 

11.i4J.OOO,OO Gerenciamento e Manu ençio do Hospital Infantil Maria Am~lia Bezerra ~e Menez 
Aprimorar as re~es ~e atenção e promover o cui~ado inte ~ral às pessoas nos 
vários ciclos oe vioa (criança,aoolescente,jovem1a ulto e iooso), 
consioeranoo as questões de ~ênero e das populaçoes em situação âe 
vulnera~il i~a~ e social, na aten~ão ~ásica, nas redes temáticas e nas re~es 
~e atenção nas regiões ~e saú e. EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador IVANILOO 
ROSENOO: Destina recursos para aquisição ~e aparelno de RAIO-X a ser 
utiliza~o no Hos,ital Infantil Maria Am~lia Bezerra ~e Mefiezes e 
estrutu ra ião ~e eitos ~ara o setor de trau~atologia infantil. (R~ 
108.801,J - 4.4.90 .)1 .00 

06 OJ. 10 J01 OOOJ i.OL) Manutenção e Gerenciamento ao centro de oermatolo~ia 1 .8~1 . 000, 00 
Aprimorar as re~es oe atenção e promover o cui ado i nte~ral às pessoas nos 
vár ios ciclos oe vioa (criança,adolescente,jovem1a ulto e ido so ), 
conside ran do as questões ~e gênero e das populaçoes em situação âe 
vu lnera~il idad e social, na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 

06 01. 10 J01 OOOJ {.016 
~e ate nção nas re~iões de saúde . 

19.1)6.000, 00 Gerenciamento e Manu ençio das unidades de Pronto Atendimento - UPA 
Aprimorar as re~es de atenção e promover o cuidado inte~ral às pessoas nos 
vários ciclos de vida (criança ,adolescente,jovem1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em situação âe 
vul n e r abi l i ~a~e social, na atenção básica, nas re~es temáticas e nas reaes 

06 01. 10 )Oi OOOJ i.Oil 
de ate nção nas regiões ~e saú~e . 

Manutencão do Pro~rama ~e M~oia e Alta complexida~e . 16.49{.000,00 
Aprimorar as re~es de atenção e promover o cuidado in t e~ral às pessoas nos 
vários ciclos de vida (criança ,adolescente,jovem 1a ulto e ido so ), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em situação âe 
vulne r abili~a~ e social , na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 
~e atenção nas regiões ~e saude. EMENDAS IM POSITIVAS - Ver e a~or NIVA LDO 
CABRAL: Des tina recursos P,ara aquisição de me~icamentos para .tratamento ~e 
doen~as ~e alta complexioade em pacientes do mun icípio (R1 i08 .801,Jl -
J.J. O.JO .OO) 

06 01. 10 JOi OOOJ i.Oi8 Manutenção do Programa ~e Tratamento Fora ~o Domicí lio - TFD l.J61 .000, 00 
Desenvolvimento ~e ativi~ades correlacionadas à Manutenção ~o Programa de 
Tratamento Fora ~o Domicí lio - TFO EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador OARLAN 
LOBO: Dest i na recursos para aquisição de um veículo (ônibus~ , ~ara uso de 
P.acientes ~ue fazem Tratamento Fora ~e oomiciíl io-TFD (R 4 l.60i,6J-
~ . 4. 90.)l . O) . 

Oo 01. 10 JOi 0016 l .Ol9 Fortalecimento ~a Poli tica ~e saúde do Trabalnador - CEREST 8)8. 000, 00 
Aprimorar as redes ~e atenção e promover o cui~a~o inte~ral às pessoas nos 
vários ci clos de vi~a (criança,a~olescente ,jovemla ulto e iooso), 
considerando as questões de ~ênero e ~as populaçoes em situ ação ~e 
vulnerabilidade social, na atenção oási ca, nas re~es temáticas e nas redes 

Oõ 01 . 10 JOl 0016 l.OJO 
~e aten~io nas regiões ~e saúde. 

5.16l .OOO,OO Se rviços de Atenção Domiciliar - SAO 
Aprimorar as re~es de atenção e promover o cui~a~o inte~ral às pessoas nos 
vários ciclos de vida (cria nça,a~olescente ,jovem,a ulto e idoso), 

- conti nu a 



- continuação -

C Ó O I G O I E s p E c I F I c A ~ Ã o I VALOR 

considerando as questões de gênero e das popula~ões em situa~ão de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, nas redes te1áticas e nas redes 

06 01. 10 10l 0016 l.011 
de atenção nas regiões de saúde. 

Manuten~ão da Nefrologia - FAEC 6.000. 000,00 

06 01. 10 10l 0016 l.011 
Manu enção da Nefrolo~ia - FAEC 

9)0.000,00 Manutenção do Programa H V/AIOS e outras OST'S 
Reºuzir e pr~v~nir os riscQs e agravo~ à saúde da população, _por meio das 
açge~ de V]gllancla 1 promQçao e proteçao, com. fo~o Qa prevençao de doen~as 
cron1cas nao transmlSSlVels , ac1dentes e v1olenc1as, no controle as 

06 01. 10 101 0016 l.OJJ 
doençªs transmissíveis~ na promo~ã9 do envelheci mento saudável. 

1.J0).000, 00 Manutençao do Programa de Orteses e roteses 
~ssegurar os ,recursos financeiros necessários a Manutenção do Programa de 
Orteses e Proteses 

06 01. 10 JOJ 00)0 1.014 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica 1.80l. OOO,OO 
A~rimorar as redes de atenção e promover o cuidado inte~ral às pessoas nos 
varias ciclos de vida (criança,adolescente,jovem1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em situação ~e 
vulnerabili dade social, na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 

06 01 . 10 J04 0011 l.OJ) 
de atenção nas regiões de saúde. 

4.140.000,00 Manutenção do Programa de Vigilância sanitária 
Reºuzir e pr~v~nir os riscQs e agravo~ à saúde da população,_por meio das 
açge~ de V]91lanc1a 1 promQçao e proteçao, co~.fo~o Qa prevençao de doen~as 
cron1cas nao transmlSSlVels, ac1dentes e v1olenc1as, no controle as 

06 01 . 10 10) 0011 1.016 
doenças transmissíveis e na promoção do envelhec imento saudável. 

10.8l),)00,00 Manutenç~o do Progr~ma de Vigilancia em saú~e · , E pidemiolo~ia_e Endemia~ 
Reºuz1r e pr~v~n1r os rlSCQS e agravo~ a saude da popu açao,_por me1o das 
açge~ de V]Qllancla 1 promççao e proteçao, com.fo~o Qa prevençao de doen~as 
cron1cas nao transmlSSlVels, ac1dentes e v1olenc1as, no controle as 

06 01. 10 10) 0014 1.011 
doenças transmissíveis e na ~romoção do en velheci men to saudável. 

19J.OOO, OO Manutenção, Reestrutura~ão e Re orma do centro de controle de zoonoses 
Reduzir e prevenir os riscos e agravos à saúde da popula~ão, por meio das 
açQe~ de V]gilância 1 promçção e proteção, com.fo~ o Qa prevenção de doen~as 
cron1cas nao transmlSSlVels, ac1dentes e v1olenc1as, no controle as 

06 01. 10 106 0041 1.018 
doen~as transmissíveis e na promoção do envelhecimento saudável. 

l1.000,00 Fortaleci •ento da Rede de vigilancia Alimentar e Nutricional - SISVAN 
AP.rimorar as redes de atenção e promover o cuidado inte~ral às pessoas nos 
vários ciclos de vida (criança,adolescente,jovem 1a ulto e idoso), 
considerando as questões de gênero e das populaçoes em situação ~e 
vulnerabilidade social, na atenção básica, nas redes temáticas e nas redes 

01 01. 11 111 0001 l.019 
de atenção nas re~iões de saúde. 

Gerenciamento e Manu enção da Secretaria Municipal de Educa~ão - SEOUC 19.641.100 ,00 

01 01. 11 1l1 OOOJ 1.040 
Garantir o funcionamento e desempenho das at1vidades da EOUC. 

Manutenção da Frota de Veículo da Secretaria de Educação 1.J40.000,00 

0] 01. 11 J06 0011 1.041 
Garantir o transporte escolar P.ara toda rede pública. 

Garantir Merenda Escolar Através oo PNAE l.9l0. 000,00 
Gar~ntir merenda escolar para todos os alunos da rede municipal de ensino. 

01 01. ll J61 0011 1.041 Garant1r Transporte Escolar - PNATE JOO. OOO,OO 

01 01 . 11 161 001J 1.041 
Garan!ir o transporte escolar para toda rede pública. 

4.400. 000,00 Manutenfao do Transporte Escolar 

01 01. 11 161 OOlJ l.044 
Manu enção da Frota de veículos do Transporte Escolar 

JJO .OOO,OO Manutenção e Gerenciamento ~o Ensino Fundamental 
- cont1nua 



- continuação -

C Ó O I G O I E s p E c I F I c A ç Ã o I VALOR 

01 01 . 11 161 0011 2 . 04~ 
Manutenção e Gerenciamento do Ensino Fundamental 

214 . 02~.~42, 00 Gerenciamento e Nanuten~ão do FUNOEB - Ensi no Fundamental - lO% 
Implan!ar ~ç9es e in erv~n ções que possibilitem a melhoria da qualidade da 

01 01. 12 161 0021 2.046 
educaçao bas1ca no mun1c1p1o. 

1).~1).1)2, 00 Gerenciamento e Manuten~ão do FUNOEB - Ensino Fundamental - lO% 
Implan!ar ~çQes e in erv~nções que possibilitem a melhoria da qualidade da 

01 01. 12 161 0021 2.041 
educa~ao bas1ca no mun1c1p1o. 

141. 000,00 Manutençao e Coordenação dç Projçvem urbano , . . 
Assegu~ar os recursos f1nance1ros necessar1os a Manutenç~~ao e coordenaçao 
do Pro~ovem urbano 

01 01. 12 162 0021 1.048 Realizar arceria com Estado ~ara Garantir Trans . Escol ar do Ens ino Médio 1.120.000,00 

01 01. 12 164 0021 2.049 
çarantir 9 transporte esco ar para toda rede pública. 

700 .000 ,00 Apolo ao Ens1no super1or 
Fomentar o Desenvolvimento do Pólo universitário no Muni cípio. 

6.1)0 .000,00 Ol 01. 12 16~ 0001 1.0)0 Manutenção e Gerenciamento do Ensino Infantil 
Implantar ~çqes e interv~nções que possibilitem a melhoria da qualidade da 

07 01. 12 16~ 0021 2.0)1 
educaçao bas1ca no mun1c1p1o. 

70.828.600,00 Gerenciamento e Manuten~ão do FUNDEB - Educação Infantil - 10% 
Implan!ar ~ç9es e in erv~nções que possib1 litem a mel horia da qualidade da 

01 01 . 11 16) 0011 1.0)2 
educaçao bas1ca no mun1c1p1o. 

10 .840.216, 00 Gerenciamento e Manuten~io do FUNOEB - Educação Infantil - JO% 
Implan!ar ~çQeS e in erv~nções que possib1l item a melhoria da qualidade da 

01 01. 11 166 0011 1.0)1 
educa~ao bas1ca no mun1c1~1o. 

4).000, 00 Manutençao do Programa Brasi Alfabetizado 
Implan!ar ~çqes e interv~nções que possibili tem a melho ria da qua lidade da 

07 02 . 12 122 OOOJ 2.0)4 
educaçao bas1ca no mun1c1p1o . 

121.)00 ,00 Gerenciamento e Manutenção da Esc. de Educação Amb. Mons. Murilo de sá Barret 
Garantir o Funcionamento e Desempenho das Atividades de Meio Ambiente e 

08 01. 08 122 0001 1.0)) 
serviços Públicos. 

14.1ll.JOO, OO Gerenciamento e Manuten~io da secretaria de Dese nvolvimento social e Trabal ho 
Gerenciamento e Nanu enção da Secretaria de oese nvol vi~ento social e 
Trabalho. EMENDAS IMPOSITIVAS - Vereador BETO PRIMO: Destina recursos para 
aplica~ão em atividades de Associações e defesa dos di reitos sociais, 
tendo ambém como atividades secundárias organiza~ões associativas ligadas 
ã cultura e ã arte (R~ 108 .801,11 - 1.1.~0 . 1.00); vereador RAFAEL 
CEARENSE: Destina recursos para aplicação em atividades de Associa~ões e 
defesa dos direitos sociais, tendo também como atividades secun ár ias 
or~anizaÍões associativas ligadas à cultura e à arte (R~ 208.801 111 -
1 .. )0.4 .00); vereador PADRE PAULO: Destina recursos pa ra aplicaçao em 
atividades de Associações e defesa dos direitos sociais, tendo também como 
atividades secundárias or~anizaÍões associati vas ligadas à cultu ra e à 

08 01. 08 121 OOOJ 2.0)6 
arte {R~ 1089.801,31- 1 .. ~0 . 4 .00) 

16. 000, 00 Manutençao, coordenação e A~o i o açs conselhos ,V+nculados a As? ist. Soc ial . 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a Manutençao da secretar1a 
Executiva dos conselhos 

08 01. 08 122 0001 2.0)7 Manutenção do conselho Municipal de Assistência Social 41. 000,00 
Assegurar os recursos financeiros necessários à Manu tenção do conselho 

08 01. 08 241 0020 2.018 
Municipal de Assistência social 

)0. 000 ,00 Manutenção do Conselho Muniçipal ~a Pessoa rdçs~ 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a Manutenção do Conselho 
Municipal da Pessoa Idosa 

- continua 



- con tin uaç ão -

C Ó D I G O 

o~ 01. 08 141 oo19 1.0~9 

o~ 01. o~ 145 oo19 1.o6o 

08 01. 08 144 0010 1.061 

08 01. 08 144 0010 1.061 

08 01. 08 106 0041 1.061 

08 01. 08 481 0018 1.064 

08 01. 14 144 0045 1.06~ 

o~ 01. 14 144 oo45 1.066 

08 01. 14 106 0041 1.061 

08 01. 08 141 0010 1.068 

08 01. 08 141 0001 1.069 

08 01. 08 141 0005 2.010 

08 01. 08 141 0019 2.011 

08 01. 08 141 0019 1.011 

08 01. 08 144 OOOJ 1.01] 

08 01. 08 144 0001 2.014 

08 01. 08 144 0010 1.01~ 

08 01. 08 144 0010 1.016 

08 01. 08 144 0010 1.011 

08 01. 08 144 0010 1.018 

08 01. 08 144 0011 1.019 

08 01. 08 144 0011 1.080 

08 01. 08 144 0011 1.081 

I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

Manutenção dos consel~os Tutelares 
Assegurar os recursos financeiros necessários a Manutenção dos consel~os 
Tutel ares 

Manutenção do conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente 
Assegurar os recursos financei ros necessários a Manu te nção do conselho 
Munici pal dos Direitos da criança e do Adolescente 

Manutenção da casa do Povo e Núcleos vinculados 
Garantir e Desenvolvimento das Ações de Proteção Bás ica. 

Manu tenção da central de InterP.retação de Li~ras 
Garantir o Desenvolvimento aas Ações de Proteção Especia l. 

Educação Permanente para os Tra~alhadores do SUA~ 
Garantir o Di re ito Humano a Al imentação Adequada e saúdavel . 

Produção e Melhoria da Habitação de Interesse Social 
Realizar políticas públicas sociais voltadas a atender as neces sidades da 
populªção carente com~ construção de casas ~ab i tac i on a i s. 

Manutençao do Banco de Al1 mentos 
Garanti r o Di re ito Humano a Al imentação Adeguada e saúdavel. 

Manutenção e Implantação de cozinhas co~unitá r 1as 
Gar~nt i r o D1reito Hu~ano a Ali mentação Adeguada e saúdavel. 

Gerenc1amento e Manutençao do Restaurante POP.Ular 
Garantir o Direito Humano a Ali aentaçào A~e qu ada e saúdavel . 

Manutenção do centro de Referencia do Idoso - CRI 
Apojar crianças e Ado]escentes em situação de vulnerabilidade social . 

Gerenc1amento e Manutençao do PROARES 
Garanti r o Funcionamento e Desempenho das At ivi dade da SEDEST. 

Programa BPC Escola 
Garantir o Funcionamento e Desempenho das Atividade do Programa BPC 
Escola. 

Programa Primeira Infância suas I criança Feli z 
Apoiar Crianças e Adolesce ntes em situação de vulnerabi lidade Social . 

Manutenção da casa de Acolhimento das Crian~as e Adolescentes - casa Abrigo 
Apojar crianças e Adolesce ntes em Si tuaçao de vuln e r a~i lidade Social . 

Gerenc1amento do IGDSUAS 
Assegurar Recursos Para Manter os Programas do SUAS . 

Gerenciamento e Manutenção de Ações Para o cadast ro unico Auxí lio Bras il 
Assegurar os Recursos Necessarios ao Gerenciamento das Ações Para cadastro 
unico e Auxílio Brasil. 

Manutenção do Bloco da Proteção Social BasicaiPAIF 
Garan tir e Desenvolvimento das Ações de Proteção Básica. 

Manutenção dos Benefícios Eventuais 
Garantir e Desenvolvimento das Ações de Proteção Básica . 

Manutenção do Bloco da Proteção soc1al Basica I SCFV 
Garan!ir e Desenvolvimento das Ações de Proteção Bási ca. 

Manuten~ao do cent ro POP 
Garantir o Desenvolvimento das Ações de Proteção Especial . 

Manutenção do Bloco da Proteção soc1al Especial de Méd1a complexi dade - CRE AS 
Garantir o Desenvolvimento das Ações de Proteção Especial . 

Manutenção da coordenadoria para Pessoa com Deficiênci a 
Manutenção da coordenador1a para Pessoa com Defi ciência 

Manutenção do Cent ro de Refe rência de Assistência social LGBTQIA+ 
Assegurar os recursos financeiros necessári os a Manuten ção do centro de 

I VAL OR 

116.000,00 

4).000,00 

1)8.000,00 

46.000,00 

96. 000,00 

1) .000,00 

11.000 ,00 

1.691 .000,00 

110 .000,00 

160.000,00 

151 .000,00 

5). 000, 00 

1.11).000,00 

84). 000, 00 

180. 000 ,00 

1.840.000,00 

1. 49). 000,00 

1. 0)0.000,00 

96. 000, 00 

116.000,00 

418 .400,00 

65.000,00 

10). 000,00 

- continua 



- continuação -

C Ó O I G O 

08 Ol. 08 l44 00l1 l.08l 

08 Ol. 08 l44 00l1 l.08J 

08 Ol. 08 l44 00l1 l.084 

09 01. 1~ 4~2 0014 2.08~ 

09 01. 18 1l2 0001 l.086 

09 01 . 18 12l 0014 l.081 

09 01. 18 122 001~ 2.088 

09 01 . 18 12l 0014 l .089 

09 01. 18 4~l 00l1 l.090 

09 01. 18 ~41 00l4 l.091 

09 01. 18 ~41 0024 2.092 

09 01. 18 ~41 002) l.091 

09 02. 18 122 0001 2.094 

10 01. 20 12l 0001 l.09) 

10 01. lO 606 004) l.096 

10 01. 20 608 0014 2.091 

10 01. 20 608 004) 2.098 

I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

Referência de Assistência Social lGBTIA+ 
Manutenção das Atividades da casa de Passagem 

Assegurar os recursos finan ceiros necessários a Manutenção das Atividades 
da casa de Passagem 

Manutenção da casa ae Acol~imento para as Mul~eres vitimas de violência 
Assegurar os recursos financeiros necessários a Manutenção da casa de 
Acolhimento para as Mul~eres Vitimas de violência 

Manutenção do centro de Refe rência da ~ul~er - CRM 
Assegurar os recursos financeiros necessários a Manutenção do centyro de 
Referência da Mul~er - CRM 

Manutenção, Ampliação, Gestão e Melhoria da Ilu;inação Pública 
Garantir 1obilidade e acessibilidade urbana. 

Gerenciamento e Manutenção da secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos 
Garantir o Funcionamento e oesempen~o das Ati vidades de Meio Ambiente e 
Servi~os Públicos. 

Manutençao e Reforma de Mercados, Feiras e centros de Abasteci men to 
Garantir o Funciona1ento e Desempen~o das Atividades de ~ei o Ambiente e 
Serviços Públi cos 

Gerenciamento e Manuteção de cemitérios Públicos 
Garantir o Funcionamento das Atividades de Meio Ambiente e serviços 
Públicos 

Gerenciamento e Manuteção da Rodoviária Interestadual 
Garantir o Funcionamento das Atividades de ~eio Ambi ente e serviços 
Públicos 

Realização de Coleta dos Resíduos Sólidos 
Relizar a Destinação, Disposição ambientalmente adequadas e tra tamento 
correto dos resíduos sólidos. 

Manutenção e Gestão da Vigilância Ambiental 
Conscientizar a População dos cuidados ao Meio Amb iente 

Manutenção do Plano de Desenvolvi mento Socioambiental e Economico Areas verde 
Assegurar os recursos financeiros necessários a Manutenção do Plano de 
Desenvolvimento Socioambiental e Economico de Areas verdes no Muni cípio 

Gerenciamento e Manutenção dq Parq~e Natural Mu~içipal das Ti mbaúb~s 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os ao Gerenc1amento e 
Manutenção do Parque Natural Municipal das Timbaúbas 

Ge renciamento e ~anutençio do Fu ndo de Defesa do Meio Ambiente - FUNDEMA 
Garantir o Funcionamento e Desempen~o das Ativi dades de Meio Ambiente e 
serviços Públicos. 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
Garantir o Funcionamento e Desempen~o das Ati vi dades da SEAGRI . 

Manutenção e Ampliação do Garantia safra 
Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas pelos Produtores Familiares de 
Forma a Integrá-los ao Mercado , Proporc1onando aumento de renda e 
agregando valor aos produtos e as propriedades . 

Programa de Aração de Terras - PAT 
tortalecimento das Atividades Desenvolvidas pelos Produtores Famili ares de 
Forma a Integrá-los ao Mercado, Proporc1onando aumento de renda e 
ag regando valor aos produtos e as proP.riedades. 

Manutenção de Atividades de AP,oio ao Pro~utor Rural e Produtor Famili ar 
Fortalecimento das Atividaoes Desenvolvidas pelos Produto res Famili ares de 
Forma a Integrá-los ao Mercado , Proporc1onando aumen to de renda e 

I VAlOR 

JlO. OOO, OO 

190. 000, 00 

62.000, 00 

l4 .180. 000 ,00 

1~.280.600,00 

116. 000, 00 

2)). 000,00 

21).000, 00 

10.110.000,00 

160.000,00 

60.000 ,00 

100.000,00 

124 .000,00 

2.911.100,00 

l~. ooo,oo 

2)0.000, 00 

18). 000 ,00 

- continua 



- continuação -

C Ó O I G O 

10 01. lO 181 0011 1.099 

11 01. 04 1ll OOOJ 1.100 

11 01. 04 1ll 0014 1.101 

11 01. 11 411 0011 l.10l 

11 01. 04 1ll 0001 1.101 

11 01. 04 691 0016 1.104 

11 01 . 04 691 0016 1.101 

11 01. 11 691 0016 1.106 

11 01. lJ 691 0016 1.101 

11 01. 11 111 OOOJ 1.108 

1J 01. 11 191 0019 1.109 

1J 01. l1 111 0019 1.110 

1J 01. l1 J9l 0019 1.111 

1J 01. 04 111 0001 1.111 

14 01. 04 111 0001 1.111 

14 01. l1 811 0018 1.114 

I E s p E c I F I c A \ Ã o 

agrega~do valor aos.produtos e as prQprieQades . 
Recuperaçao e Manutençao das Estradas V1c1na1s 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas ~e l os Produtores Fami liares de 
Forma a Integrá-los ao Mercado, Propor c1 onando aumento de renda e 
agr~gando valor aos produtos e as proprieQaQes. 

Gerenc1amento e Manutençao da secretar1a Nun1c1 pal de Infraest rutura 
Garantir a manutenção dos serviços da secre taria de In fr aestrutura. 

Elaboração de Estudo e Projetos de Engenharia e Edificações 
Favorecer o desenvolvimento da cidade at ravés de invest imentos na 
infraestrutura urbana, mal~a viária e e~uipa~e nt os público s. 

Implantação de Acessibil1dade em Prédios Publ1cos 
Assegurar os recursos financeiros necessá rios à Impla ntação de 
Acessibilidade em Prédios Públicos 

Gerenciamento e Manutenção da secretaria de Turis mo e Rolaria - SETUR 
Garantir o funcionamento e desempenho das ativi dades da SETU R. 

Manutenção do complexo Roteiro da Fé 
MercadolQgico : oeseQvolvimento , e. implantação de u~ plano de Ma r ~ e ti ng e 
de atraçao de 1nvest1mentos tur1st1cos. 

Manutenção do consel~o Municipal do Turismo 
MercadolQgico: oeseQvolvimento , e. implantação de um plano de Mar ~ e t ing e 
de atraçao de 1nvest1mentos tur1st1cos. 

Manutenção e Requalificação dos Pontos Turís ticos 
MercadolQgico : oeseQvolvimento , e. implant ação de um plano de Mar ~ e ting e 
de atraçao de 1nvest1mentos tur1st1cos . 

Manutenção das Atividades de Qualificação e Impuls ionamento do Turi srn 
Assegurar os recursos financeiros necessá r1os a Man ut en ção das Ati vidades 
de qualificação e Impulsionamento do Turismo 

Gerenc1amento e Manutenção da secretaria Municipal de cul tura 
Garantir a manutenção dos servi ços da secretar ia de cul tura ; Promover a 
interação dos mestres da cultura popular com seus conh ec imentos empíri cos, 
nos metódos e técnicas de docência nc universo do ensino formal; 
Recon~ecer e valorizar o ~atrimônio cultu ral, englobando os be ns 
m at~riais, imateriais, nat~r~1s 1 científicos e a rq ueológ j c~s; Desenvolver 
ProJetos, Programas e At1v1daoes per t1nentes ao Pat r1•on1o cultural; 
Pro1over e estimular a formação cont1nuada para os se rvido res. 

Manutenção e Apoio a Banda Municipal 
Pro~over e.apoiar o .acesso a produção , fruição da ar te e difusão das 
man1festaçoes cultura1s. 

Gerenciamento e Manutenção do Parque de Eventos Pe.cíce ro 
Garantir o Funcionamento e oesempen~o das Atividades do Pa rque de Eventos 
Padre C1cero. 

Realização das Vaquejadas , . . 
Desenvolver eventos e prat1cas esport1vas co• foco no esporte de 
participação, educacional e lazer. 

Gerenciamento E Manuten~ão do Fundo ~unicipal .de Cultura 
Promover ações de fomento ao desen volvi1ento da produção cultural no 
âmbito local. 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Es porte e Ju ventude - SE JUV 
~arantir a Manutenção dos servi~os da SEJ UV. 

Apolo ao Esporte 
Ampliar e Desenvolver o Esporte de Rendi mento. 

I VALOR 

1. 101 .000,00 

11.019 .400, 00 

1 .~ 00 . 000,00 

~10 . 000, 00 

1.961. 100,00 

541. 000,00 

11. 000,00 

110.000,00 

90.000,00 

1.166. 800 ,00 

~ 10 . 000,00 

111. 000,00 

691.000,00 

1~~.000,00 

1.414 .600 ,00 

1. 100.000, 00 

- continua 



- continuação -

c ó o I G o I E s p E c I F I c A \ Ã o I VALOR 

1~ 01. 06 111 OOOJ 1 . 11~ Gerenciamento e Manutenção ~a secretaria ~e segurança Publ ica e cidadan ia 6 . 1~9.~90,00 
G~rantir a Manutenção ~os serviços ~a Secretaria de segurança Pública e 
C1da~an1a . 

1~ 01 . 06 111 OOOJ 1.116 Impl antação e Manutenção ~o.Fun~o .M unicipal d~ ?egurança Públi~a . 8~.000, 00 
Assegurar os recursos f1nance1ros necessar1os a Implantaçao e Nanutençao 

1~ 01. 06 181 004~ 1.111 
do Fun~o Municipal de Segurança Pública 

118 .000,00 Fortaleci mento das Ações de Defesa civil 
Garantir.a i ~ple~entação dos planos ~e proteção e ~efesa ci vil sobretudo 

16 01 . 04 111 OOOJ 1 . 11~ 
na reduçao dos r1scos de desastres. 

1.814.100 ,00 Gerenciamento e Manutenção ~a secretaria Municipal Desenv . Econômico e Inovaç 

16 01 . 11 661 OOOJ 1.119 
oferecer condições para a efeti vação dos Serviços e Ações da SEDECI. 

~1.000, 00 Promoção ~e Ev~ntos, Capacitação e ,Qualificação.~e . Gestores.das In~ústrias 

16 01. l1 691 OOJO l.llO 
Promover a~oes para o ~esenvolv1mento ~o comerc1o e serv1ço. 

140.000, 00 Apo io e Fomen o a Feiras da I n~ústria e const rução ci vi l 

16 01. 1J 691 0041 l.1ll 
Promover ações para o ~esenvolviment o ~o co~e rcio e serviço. 

110.000, 00 Realzação e Apoio a Eventos ~e Promoção ~e Tecnologia e Inovação 

16 01 . 04 111 OOOJ 1.111 
Fomentar e Desenvol ver o Em P.reen~e ~or 1s mo Local 

8.~00,00 Manutenção do Fun~o Municipal oe Dese nvolvimento Urbano 
Fundo Municipal de Desenv . urbano 

16 OJ. 04 111 OOOJ l.llJ Manutenção do Fun~o Municipal ~e Desenvolvi mento Econômico · 11.000 ,00 
oferecer condições para a efet ivação dos Serviços e Ações relat ivas a 
SEDECI. 

li 01. 18 111 OOOJ l.ll4 Gerenciamento e Manutenção da AMAJU 4.191.800,00 
Garantir o funcionamento e desempen ~o das atividades da autarquia 
1unicipal de meio a1biente e serviços públicos - ANAJU; preservar o ~eio 
AmbieQte, ,Aplicar a L~gislação,. requa]ificar ambientes púb]icos e 

18 01 . 1J 111 OOOJ l.1lí 
con~c1ent1zar a popul~çao ; GarantJr um ~e 1o Amb1ente .L 1mpo e organ1za~ o. 

1.180.100,00 Gerenc1amento e Manutençao da Fun~açao Nemor1al Padre C1cero 
Assegurar Recursos para Manutenção da Fundação Memori al Padre cice ro ; 
Resta~rar, equip~r, promover, .Preser var e diyu}gar~ po r mei o da FunÇa~ão 
~ emor1~l Padre C1c~ro, a memor1 a e a trad1çao a cultura mater1a e 
1mater1~l do Juaze1ro do Norte, notadamente quanto aos aspectos ~a v1~a ~o 
Padre C1cero. 

18 01. 1J J91 OOJ8 l.ll6 Realização ~e Eventos Históricos, culturais e Ar tísticos 91.000,00 
A~segurar recur sos financeiros . necessários à Realização de Eventos 
H1stor1cos, cultura1s e Art1st1c os 

19 01. 06 111 OOO J 1.111 Gerenciamento e Manutenção ~a Guar~a civil Met ropolitana 11 .114.141,16 

lO 01. 04 111 OOOJ 1.118 
Ass~gurar recursos neçessários pa ra manutenção da guarda municipal. 

11 .149.400 ,00 Gerenc1amento e Manutençao do OEMUTRAN 

lO 01. 16 4~1 OOJí 1.119 
Assegurar recurso para manu tenção da gestão do de mutran . 

1.010.000,00 Manutenção, Renovação e Am~]iação.da sinalizaçã~ das vias urba~as _ 
Assegurar os recursos 1nance1ros necessar1os a Nanutençao, Renovaçao e 

11 01. 08 l4J 0019 l.1JO 
Ampl1ação da Sinalização das Vias Urbanas 

Jíi.OOO, OO Manutenção do Fund~ Municipal dos ~ireitos da criança e do Adolescente 
Manter o Gerenc1amen to e o Func1ona1ento do FMDCA. 

ll 01. 09 li1 OOOl l.1J1 Manuten~ão dos Benefícios Previdenciários 1J .í88 .í40, 00 
Aten er as Despesas Previdenciárias do PREVIJUNO . 

11 01. 09 111 OOOJ 1.111 Gerenc. e Manu tenção do Fundo Municipal de Prev. social dos servi~. de Juazei 6.1)0.000, 00 

ll 01. ~~ ~97 00)1 l.lJJ 
Garantir a Manutenção dos servi~os da Previdência Propria municipal. 

Reserva ~e Re~1me Próprio ~e Previ ência Socia l aos S~rvi d ores . I 47 .889 .010,00 
ASSEGURAR O PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DO REGIME PROPRIO DE 

- con ti nua 



- continuação -

C Ó O I G O 

1J 01. 04 111 OOOJ 1.134 

1J 01. 04 111 OOOJ 1.13~ 

13 01 . 04 118 0006 1.136 

I E 5 p E c I F I c A ç Á o I VALOR 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZE IRO DO NORT E. 
Gerenciamento e Manuten~ão ~a Secretaria Municipal oe A~m ini s t r a~ão ~ . 181.100,00 

Garantir a manutenção, eficiência e efe t i v i~a ~ e oa gestão. 
Gerenciamento do centro Nultifuncional ao cariri 130.000 ,00 

Assegurar os recursos financei ros necessários ao Ge renciamento ~ o centro 
Mult1funcional ~o cariri 

Formação e Qualificação ~o Servi~or Públ ico Mu ni cipal 11 .000 ,00 
capacitar e qualificar o servi~or para o desempe nho das suas funções. 

TOTAL 99 8.96 ~. 311 , 4 0 

0 ~ 01 . 99 999 00~1 9.001 Reserva ~e Contingencia 
Assegurar recursos necessarios para man ter a rese rva ~e co ntigencia 

1.310.000,00 

TOTAL 1.310.000,00 

T O T A L 1 . 394 . 1 90. 1 ~0,00 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE J UAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217 - CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUCÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para estruturação c incentivo a terapia para crianças com deficiência 
intelectual e física através do método P ADOV AN. SESAU 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO........................ ......... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se para estruturação e incentivo a terapia para crianças com deficiência 
intelectual e fís ica através do método PADOVAN. SESAU 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.3.50.41.00 incentivo e apoio ao 1010000000 208.801,31 

33.90.39.00 método P ADOV AN 
15001000100 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua Dr. Posidônio Bem, Bairro 
Salesianos em Juazeiro do Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGOR IAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ............................ li Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: I IOI Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua Dr. Posidônio Bem, 
Bairro Salesianos em Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

4.4.90.5 I .00 Obras e instalações 1010000000 208.801 ,3 1 

15001000 100 

Gabinete do Vereador Claudionor Lima Mota _ PMN Juazeiro do Norle, Estado do Ceará, aos I 3 do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

CLAUDIONOR MOTA 

VEREADOR I PMN 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217 - CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encanúnha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS rMPOSITIV AS: R$ 8.769.655,26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado para aquisição de uma ambulância para atendimento do bairro horto e 
ad'acências e valores remanescentes ara recu era ão dos PSF 03 e 49 do bairro Horto SESAU 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO.................... ...... ... .... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para aquisição de uma ambulância para atendimento do bairro horto e 
adjacências e valores remanescentes para recuperação dos PSF 03 e 49 do bairro Horto SESAU 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

4.4.90.52.00 Compra de bens e 1010000000 208.801,31 
reforma. 

15001000100 

50% (cinquenta) por cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua José Arnaldo Bezerra Filho, 
Bairro Horto em Juazeiro do Norte CE e construção de uma passagem molhada na rua Raimundo Furtado . Bairro Horto. Juazeiro do 
Norte CE. 

NATUREZA DA DE..<;PESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ............................ li Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1101 Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua Dr. Posidônio Bem. 
Bairro Salt-sianos em Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 10 10000000 208.801 ,3 I 

15001000100 

Gabinete do Vereador Lucas do Horto MDB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e dois (2022). 

LUCAS DO HORTO 

VEREADOR I MDB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Tele[o11e (088) 511-1976 - Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITTVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

r cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado para aquisição de aparelhos de ultmssonografia pma equipar as 
unidades básicas de saúde do bairro Salesianos - Juazeiro do Norte- SESAU 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO.... ...... ............ ........... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para aquisição de aparelhos de ultrassonografia para equipar as unidades 
blisicas de saúde do bairro Salesianos - Juazeiro do Norte- SESAU 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO 1010000000 208.801 ,31 

Compra de aparelhos de 15001000100 
ultrassonografia para as 
unidades básicas de 
saúde do Bairro 
Salesianos. 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado construção de uma praça públ ica no bairro Salesianos. Juazeiro do 
Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORI AS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ........... ....... .... .. .... 11 Secretari a Municipal in fraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 0 1 Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado construção de uma praça pública no bairro Salesianos. 
Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔM ICA 

4.4.90.5 1.00 OBRAS 1010000000 208.80 1,31 

Construção de praça 15001000 100 
pública no bairro 
Salesianos. 

Gabinete do Vereador Bilinha PMN Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro do ano de dois 
mil c vinte e dois (2022). 

Willian dos Santos Bazilio (Bilinha) VEREADOR I 

PMN 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNIClPAL DE JUAZElRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Munic.ípio, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA -ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: RS 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602 63 

50% (cinquenta) por cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para aquisição de aparelho de RA IO X destinado ao Hospitallnfamil 
Maria Amélia Bezerra de Menezes, bem como estruturação de leitos para um setor de traumatologia infantil - Juazeiro do Norte -
SESAU 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO................................. 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENT ÁRJA: .. 060 I Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para aquisição de aparelhos de ultrassonogralia para equipar as unidades 
básicas de saúde do bairro Salcsianos - Juazeiro do Norte- SESAU 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMlCA 

4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO 1010000000 208.801 ,31 

Compra de aparelhos de 15001000100 
raio x e estruturação de 
leitos para o Hospital 
Infantil Maria Amélia 
Bezerra de Menezes 

~ME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado pavimemação em pedra tosca das ruas Cantora Socorro Alencar no 
L~o São Jose I Rua Gon alo Alves Paiva- no Bairro Jardim Gonza a - Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ............................ li Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: I IOI Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado pavimentação em pedra tosca da~ ruas Cantora SocoiTO 
Alencar no bai1To São Jose I Rua Gonçalo Alves Paiva- no Bairro Jardim Gonzaga- Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

4.4.90.51.00 OBRAS 1010000000 208.801,31 

Pavimentação em pedra 15001000100 
tosca de ruas do 
município de Juazeiro 
do Norte CE 

Gabinete do Vereador Ivanildo Rosendo DC Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e dois (2022). 

IV ANILDO ROSENDO 

VEREADOR/DC 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

o r cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para construção de uma unidade básica de saúde no bairro/ sitio catolé 
Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO................................. 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ... 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para construção de uma unidade básica de saúde no bairro/ sitio catolé 
Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1010000000 208.801 ,3 1 

UBS BAIRRO/SÍTIO 15001000100 
CATOLÉ 

or cento da Emenda: 

NOMFJPROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para a secretaria de desenvolvimento soei;~! e trabalho, para aplicação 
em Atividades de "Associações e defesa de direitos sociais, tendo também como atividades secundári;~s ·'organizações associativas 
1; adas à cultu~a e à arte", dentre outras 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ............................ 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e Trabalho SEDEST 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e trabalho SEDEST 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado para a secretaria de desenvo lvimento social e trabalho, 
para aplicação em Atividades de "Associações e defesa de direitos sociais, tendo també m como atividades secundárias 
"organizações associativas ligadas à cultura e à arte", dentre outras. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

3.3.50.41.00 Entidades sem fins 1010000000 208.801 ,3 1 
lucrativos. 

15001000100 

Gabinete do Vereador Beto Primo PSDB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro do ano de 
dois mil e vinte e dois (2022). 

BETOPRIMO 
VEREADOR I PSDB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088} 511-1976 - Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de 
Contabilidade da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos 
termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo 
Municipal para o exercício financeiro do ano de 2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA:- ·ÁREÀ DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605,29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIV AS: R$ 8.769.655 ,26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - valor que será destinado a REFORMA E AMPLIAÇÃO da UBS 58, localizada 
na Rua Arnóbio Barcelar Caneca, bairro Jardim Gonza a, Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ................. ... .. ........... · 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

100% (cem) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado a REFORMA E AMPLIAÇÃO da UBS 58, 
localizada na Rua Arnóbio Barcelar Caneca, bairro Jardim Gonzaga, Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

44.90.51.00 Reforma e 417.602,63 
Ampliação de UBS 

Gabinete do Vereador Fábio Ferreira de Matos - REDE - Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 14 do mês de 
outubro do ano de dois e vinte e um (2022). 

CICERO FABIO FERREIRA DE MATOS ( Fábio do Gás ) 

VEREADOR/ REDE 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217 - CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976 - Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminlra ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos ter·mos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS TMPOSITIVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

or cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado para construção de uma un idade bá~ica de saúde no bai rro/ sitio 
várzea da Ema. Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO......... ...... ...... ...... .. .... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para construção de uma unidade básica de sa(tdc no bairro/ sitio várzea da 
Ema, Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CA TEG. ECONÔMICA 

4.4. 90.51 .00 Obras e instalações 1010000000 208.801,3 1 

UBS BAIRRO/SÍTIO 15001000100 
V ÁnZEA DE EMA 

50% (cinquenta) por cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE-: Valor que será destinado para a secretaria de desenvolvimento socinl e trahalho, para aplicação 
em Atividades de "Associações e defesa de direitos socia.is, tendo também como atividades secundárias ·'organizações associativas 
ligadas à cultura e à arte", dentre outras 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ..... ..... .. ............... . 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento $Ocial e Trabalho SEDEST 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e trabalho SEDEST 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado para a secretaria de desenvolvimento social e trabalho. 
para aplicação em Atividades de "Associações c defesa de direitos sociais. tendo também como atividades secundárias 
"organizações associativas ligadas à cultura e à arte", dentre outras. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÓMJCA 

3.3.50.41.00 Entidadt>s sem fins 1010000000 208.801 ,3 1 
lucrativos. 

15001000100 

Gabinete do Vereador RAFAEL CEARENSE PODEMOS Juazeiro do Norte, Estado do Cear2.. aos 13 do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

RAFAEL CEARENSE 
VEREADOR I PODEMOS 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976 - Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICfPIO: RS 7~0.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

or cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para aquisição de um veículo do tipo ambul iincia para atender as 
necessidades do municí io de Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORTAS ECONÔM ICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 
ÓRGÃO................................. 06 Secretaria Municipal de Saúde- SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para aquisição de um veículo do tipo ambulância para atender as 
necessidades do município de Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

4.4.90.52.00 Compra de bens 1010000000 208.801 ,3 1 

Ambulância para o mwúcípio 15001000100 
de Juazeiro do Norte CE 

50% (cinqucnta) por cento da Emenda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para a secretaria de desenvolvimento social e trabalho, para aplicação 
em Atividades de "Associações e defesa de direitos sociais, tendo também como atividades secundárias "organizações associativas 
ligadas à cultura e à arte", dentre outras 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 
ÓRGÃO ............................ 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e Trabalho SEDEST 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e trabalho SEDEST 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado para a secretaria de desenvolvimento social e trabalho, 
para aplicação em Atividades de "Associações e defesa de direitos sociais, tendo também como atividades secundárias 
"organizações associativas ligadas à cultura c à arte". dentre outras. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

3.3.50.41.00 Entidades sem fins 1010000000 208.80 1,3 1 
lucrativos. 15001000100 

Gabinete do Vereador PADRE PAULO PSD Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e dois (2022). 

PADRE PAULO 
VEREADOR I PSD 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-.J 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- Á ltEA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOS1TN AS: R$ 8. 769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

100% (CEM) POR CENTO DA EMENDA: 
NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para aquisição de um veículo do tipo ônibus para uso de pacientes que 
fazem Tratamento Fora de Domicflio (TFD) no município de Juazeiro do Norte CE. 

Destinação de parte do Valor para tratamento de pacientes oncológicos no município de 
Juazeiro do Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGOR1AS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO.............................. ... 06 Secretaria Municipal de Saúde- SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saüdc 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se Valor para aquisição de um veículo do ti po ônibu$ para U$0 de pacientes 
que fazem Tratamento Fora de Domicílio (TFD) no município de Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

4.4.90.52.00 Compra de bens 1010000000 417.602,63 

ônibus para uso de 15001000100 
pacientes que fazem 
Tratamento Fora de 

Domicílio (TFD) 

Gabinete do Vereador DARLAN LOBO PTB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro elo ano 
de dois mil e vinte e dois (2022). 

DARLANLOBO 

VEREADOR/PTB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefo11e (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGA TÓRTA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIV AS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para Investimento c estruturação de órgãos que atendem crianças com 
necessidades es eciais. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO................................. 06 Secretaria Municipal de Saúde- SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRlA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se Valor para aquisição de um vekulo do tipo ônibus para uso de pacientes 
que fazem Tratamento Fora de Domicílio (TFD) no município de Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

4 .4.90.52.00 Compra de bens 1010000000 417.602,63 

Investimento e 15001000100 
estruturação de órgãos 
que atendem crianças 

com necessidades 
especiais. 

Gabinete do Vereador CAPITÃO VIEIRA NETO- PTB Juazeiro do Norte, Estado do Ceare), aos 13 do mês de 
. outubro elo ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

CAPITÃO VIEIRA 

VEREADOR I PTB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976 - Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Cearã sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605,29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: RS 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

100% (CEM POR CENTO DA EMENDA: 
NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado para estruturação c incentivo a terapia para crianças com deficiência 
intelectual e física através do método PADOVAN. SESAU 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓM ICAS 
ÓRGÃO... ...... .... ............ ..... .. . 06 Secretaria Municipal de Saúde- SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 060 I Secretaria Municipal de Sattde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se para estruturação e incemivo a terapia para crianças com deficiência 
intelectual e física através do método PADOV AN. SESAU 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.3.50.41.00 Incentivo e apoio ao 1010000000 417.602,63 

33.90.39.00 
método P ADOV AN 

15001 000100 

Gabinete do Vereador CICINHO CABELEREIRO PSD Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

CICINHO CABELEREIRO 

VEREADOR I PSD 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217 - CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 7:\0.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: RS 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

100% (CEM) POR CENTO DA EMENDA: 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 
ÓRGÃO......... ....... .. .... ........... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina se para estruturação da BASE DO SAMU de j uazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

ESTRUTURAÇÃO 417.602,63 
DA BASE DO SAMU 
DE JUAZEIRO DO 

NORTECE 

Gabinete do Vereador DR. VICTOR LACERDA PSB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará. aos 13 do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

Dr Victor Rocha Lacerda 

VEREADOR I PSB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exet·cício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605,29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

100% CEM) POR CENTO DA EMENDA: 
NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para construção de unidade básica de saúde an imal no município de 
Juazeiro do Norte ·uazeiro do Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO................................. 06 Secretaria Municipal de Saúde- SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina se para construção de unidade básica de saúde animal no município de 
Juazeiro do Norte juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

CONSTRUÇÃO DE 417.602,63 
UBS ANIMAL EM 

JUAZEffiODO 
NORTECE 

Gabinete do Vereador Jacqueline Ferreira Gouveia MDB Juazeiro do Norte. Estado do Ceará. aos 13 
do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

Jacqueline Ferreira Gouveia 

VEREADORA MDB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE J UAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976 - Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Cear á sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIYAS: RS 8.769.655,26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

or cento da Emenda: 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMlCAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO....................... .......... 06 Secretaria Municipal de Saúde- SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 060 I Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para aquisição medicamentos para tratamento de doenças de al ta 
complexidade em pacientes do município de ·uazeiro do norte ce 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Aquisição de 10 10000000 208.801,31 
medicamentos 

15001 000100 

o r cento da E menda: 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua Cajuei rinho , bairro Frei 
Damião , Juazeiro do Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ... ............ ........ ..... I l Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 01 Secretaria Municipal infraestrutu ra SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua Cajueirinho. bairro 
Frei Damião , Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

Obras e instalações 208.801 ,3 1 

Gabinete do Vereador Nivaldo Cabral PTB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro do ano de 
dois mil e vinte e dois (2022). 

Nivaldo Cabral 

VEREADOR I PTB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS : R$ 8.769.655,26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para Reforma do PSF Nossa Senhora das dores Bairro Betolandia 
Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO.......................... ....... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para Reforma do PSF Nossa Senhora das 
Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 

REFORMA DE PSF 208.801,31 
BAIRRO 
BETOLANDIA 

dores Bairro Betolandia 

CATEG. ECONÔMICA 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado Construção de prnça p(iblica no bairro Betolandia, na ent rada do 
con'unto habitacional minha casa minha vida I e 11 . 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 
ÓRGÃO ................ ............ li Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: I 101 Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado a pavimentação em pedra tosca da rua Citjucirinho, bain o 
Frei Damião, Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

Obras e instalações 208.801 ,3 1 

Gabinete do Vereador Adauto Araújo PTB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de out ubro do ano de 
dois mil e vinte e dois (2022). 

ADAUTO ARAUJO 
VEREADOR/PTB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217- CEP 63010-070- Telefone (088} 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUCÃO OBRIGATÓRIA - ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIV AS: RS 8.769.655,26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOJ\.1E/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para Tratamento de crianças com necessidades especiais no município 
de ·uazeiro do norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO.. ....... .......... .. .... ...... .. 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para Tratamento de crianças com necessidade~ especiais no município de 
juazeiro do norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Tratamento de crianças 208.801,31 
especiais 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado pavimentação asfáltica da via de acesso ao s itio espinho Juazeiro do 
Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 
ÓRGÃO ....... ..... ....... ..... .. .. 11 Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1101 Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado a destinado pavimentação asfá ltica da via de acesso ao 
sitio espinho Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

Pavimentação asfáltica 208.801.31 
de via de acesso ao 
sitio espinho 

Gabinete do Vereador JANU REPUBLICANOS Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, ao~ 13 do mês de outubro do 
ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

JANU 

VEREADOR I PTB 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postu.L D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos tennos da Lei Ot·gânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exer·cício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

I TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: RS 8.769.655,26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

100% (CEM) POR CENTO DA EMENDA: 
NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para estruturação e aquisição de bens. para estruturação do Caps 
Infantil- municí io de Juazeiro do Norte CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO................................. 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRJA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se para estruturação 

e aquisição de bens, para estruturação do Ca s Infantil - município de Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 

Estruturação e aquisição 417.602,63 
de bens do caps infantil 

CATEG. ECONÔMICA 

Gabinete do Vereador FIRMINO NETO CALU PSB Juazeiro do Norte, Estado do Cean1, aos 13 do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

FIRMINO NETO CALU 

VEREADOR I PSB 



tlj 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 

Rua do Cruzeiro. 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA- ÁREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 8.769.655.26 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 417.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado para Reforma do PSF Nossa Senhora das dores Bairro Betolandia 
Juazeiro do Norte CE 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 
ÓRGÃO............. ...... ...... ....... . 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se para Reforma do PSF Nossa Senhora das dores Bairro Betolandia 
Juazeiro do Norte CE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

REFORMA DE PSF 208.801 ,3 1 
BAIRRO 
BETOLANDlA 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado construção de uma praça pública no bairro Horto, Juazeiro do Norte 
CE. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO ....................... ..... 11 Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1101 Secretaria Municipal infraestrutura S EINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado construção de uma praça pública no bairro Horto. 
Juazeiro do Norte CE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMTCA 

4.4.90.51.00 OBRAS 1010000000 208.801 ,3 1 

Construção de praça 15001000100 
pública no bairro Horto 

Gabinete do Vereauor ROSANE MACEDO CIDADANIA Juazeiro do None, Estado do Ceará, aos 13 do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

ROSANE MACEDO 

VEREADOR I CIDADANIA 



• ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070- Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha ao Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do 
Município, para fins de inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o cxet·cício financeiro do ano de 
2023 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA - kREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: RS 730.804.605.29 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: RS 8.769.655.26 

TOTA.L DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 4.17.602,63 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE - Valor que será destinado para compra de veículo adaptado para transporte de crianças com 
mobilidade reduzida ara tratamento no municí io de Juazeiro do Norte CE (NUCAD) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO.... ..... .. ...................... 06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Destina-se Valor para compra de veículo adaptado para transporte de crianças com 
mobilidade reduzida para tratamento no município de Juazeiro do Norte CE (NUCAD). 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMJCA 

Aquisição de veiculo 208.80 1,31 

NOME/PROJETO/ ATIVIDADE- Valor que será destinado para pavimentação em pedra tosca as ruas do sitio caras do massapê e 
sítio Riachão. 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO .... ........................ li Secretaria Municipal infraestrutu ra SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: I IOI Secretaria Municipal infraestrutura SEINFRA 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado pavimemação em pedra tosca as ruas do sitio caras do 
massapê e sítio Riachão. -· . 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 

ECONÔM ICA 

4.4.90.51.00 OBRAS 1010000000 208.801,3 1 

Pavimentação em pedra 1500 I 000 100 
tosca . 

Gabinete do Vereador Raimundo Junior MDB Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 do mês de outubro elo 
ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

Raimundo Junior 

VEREADOR I MDB 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Em R$ 1, 

orçamento Fiscal ................... . .... 1.022.989.300,00 
orçamento seguridade social............. 371 .200 .850,00 

TOTAL ................................... 1. 394.190 .150,00 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
consoli~ado 

PROJE~ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ À O 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Cor rentes 
1.1.0 .0.00.0.0. 00 .00.00 Impostos, taxas e contri~uções ~e melhoria 
1.1 .1.0.00 .0.0.00.00.00 Impostos 
1.1 .1.1.00.0.0.00.00.00 impostos so~re o Patri mônio 
1.1.1.1.)0.0.0.00.00.00 Imposto so~re a Proprieda~e P re~ial e Te rritorial ur~an a 
1.1 .1.1 .)0.0.1.00.00.00 Imposto so~re a Prop rieda~e P re~i a l e Ter ritorial ur~an a-
1.1.1.1.)0.0.1.00 .00. 00 Imposto so~re a Proprieda~e P re~i a l e Ter ritorial ur~ana -
1.1. 1. 1.)0.0.J. OO .OO.OO Imposto so~re a Proprie da~e P re~ial e Te rritor ial Urbana-
1.1. 1. 1.)0.0.~.00.00.0 0 Imposto so~re ~ Prop ri eda~e . P re~ial e T~rrj toria 1 urbana-
1.1.1. 1.)1.0.0.00.00.00 Imposto Transm]SSªO Inter V]VOS Bens Imçve]S e D]re]tos 
1.1.1.1.)1.0.1.00 .00 .00 Imposto Transm]SSªO In te r V]VOS Bens Imçve]S e O]re]tos - P 
1.1.1.1 .)J.0.1.00 .00 .00 ! ~posto Transm1ssao Inter V1vos Bens Imove1s e 01re1tos - M 
1.1.1.1. 00 .0.0.00.00.00 ! ~pos to R en~a Prov. de Qualquer Natureza 
1.1.1.J.01.0 .0.00 .00 .00 Imposto so~re a Ren~a - Ret1~o na Fonte 
1.1 .1. 1.01.1.0.00.00.00 Imposto so~re a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
1.1.1.1.01.1.1.00 .00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi 
1.1 .1.1 .01.4. 0.00 .00.00 Imposto sobre a Ren~a Reti~o na Fonte outros Ren~imentos 
1.1.1.1.01.4.1.00.00.00 Imposto so~re a Renda Retido na Fonte Outros R e n ~ imentos -
1.1.1.1.01.4.1.01.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Ren ~ imentos -
1.1.1.3.01.4.1.01.00.00 Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte outros Ren~ime ntos -
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Prçdução e Circulação de Mercadorias e ser 
1.1.1.4.)1 .0 .0.00.00.00 Impostos sobre serv1ços 
1.1.1 .4.)1.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu reza - ISSQN 
1.1.1. 4. )1.1.1.00.00. 00 Imposto sobre Serviços ~e Qualquer Natureza- ISSQN - Princ 
1. 1.1 .4.)1 .1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualq uer Natureza- Tesouraria-
1.1.1 .4.)1.1.1.01 .00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - setor Tri~utá 
1.1.1 .4.)1 .1.1.01 .00.00 ! ~posto sobre Serviços de Qualq uer Natureza- simples Nacio 
1. 1.1 .4 .)1.1.1 .00 .00.00 !~posto sobre Servjços de Qual quer Natureza- ISSQN- M~ l .j 
1. 1.1 .4 .)1.1 .3.00 .00.00 Imposto sobre serv1ços de Qualquer Natureza- ISSQN - Dlv .a 
1. 1.1.4.)1.1.4.00 .00.00 I1posto sobre Se rviços de Qu alquer Natureza- ISSQN - Mj.d. 
1.1.1.0. 00 .0.0.00 .00.00 Taxas 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Taxas P.elo Exerci cio do Poder de Polícia 
1.1.1.1.01.0. 0.00.00.00 Taxas ~e Inspeção, controle e Fisca lização 
1. 1.1.1 .01 .0.1.00 .00.00 Taxas ~e Inspeção , controle e Fiscal ização - Principal 
1.1.1 .1.01. 0. 1.01.00.00 Taxa de Licença Para Funcionamento de Estabelecimentos - Pr 
1.1.1 .1.01 .0.1.01 .00.00 Taxa de serviços A~mi nist rativos - Principal 
1.1.1.1.01.0.1 .03. 00.00 Taxa de Licença Pa ra Execução de obras - Principal 
1.1.1 .1.01 .0.1. 04 .00 .00 Taxa de Autor1zação Funciona•ento de Transporte - Principal 
1.1.1 .1. 01 .0.1.0). 00.00 Taxa de Publici~a~e comerc ial - Principal 
1.1.1.1 .01 .0.1.06.00.00 Taxa ~e Funci onamento de Estabelecimentos Horário Espec ial 
1.1.1.1.01.0.1 .01 .00.00 Taxa de Habite-se - Princi P.al 
1 .1. 1.1 . 01 . 0.1 . 0~.00 . 00 Taxa de Exp~dição ~e certi~ões . - ~rincipal 
1.1.1 .1 . 01 .0.1. 0~ . 0 0.00 Taxa ocupaçao LQg radouro~ - Pr1n~1pal _ . . . 
1.1.1.1.01 .0.1.10.00 .00 Taxa ~e Apreensao , Depos1to ou L1beraçao ~e An1 ma1s - Pr1nc 
1.1. 1.1.01.0 .1.11.00.00 Taxa de Inspeção , controle e Fiscalização - outras - Princ i 
1.1.1.1. 01 .0.1.12. 00 .00 Taxa de Es tac1ona~ento Rotat ivo (zona Azul) - Principal 
1.1. 2.1 .01.0 .1.11.00.00 Taxa de Utilização de Área de oominio Públ1co - Principal 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
E~ R ~ 11.00 

Pág: u01 

I RECEITAS CORRENTES I DEOU ~ÕES DE RECEITA 

2UJO. )00,00 
m. 6) 0,oo 

u.m.m,oo 
m.ooo,oo 

8. 110. 610 ,00 
10.000,00 

) .680. )90, 00 
48.m. 60o ,oo 
1).010 . )00, 00 

148 .910,00 
usuoo,oo 

130 o 000100 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
Consolidado 

PROJE~ÀO DA RECEITA CORRE NTE LÍQUIDA 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ À o 

1 . 1.1.1.01.0. 1 .~~.00.00 I outras Taxas Pelo Exercício Po~er ~e Polícia - Princ iP.al 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 Taxas ~e Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e jur. p 
1.1 .2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção , controle e Fiscal ização - Dívida at iva 
1.1.1.1.01.0.4 .00.00.00 Taxas de Inspeção, controle e Fiscal ização - Mul .ju r . ~ ív. at 
1.1.2.1.01.0.4.01.00.00 Taxa ~e Licença para Execução ~e o~ras- Mu l .jur.ai v.ativa 
1.1.1.1.01.0.4.01.00.00 TAxa ~e Inspeção, controle e Fiscaliza~ão - outras - M.J. o 
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa ~e controle e Fiscalização Am~iental 
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa ~e controle e Fiscalização Ambiental - Principal 
1.1.2.1.~0.0.0.00 .00.00 Taxa ~e Fiscalização de Vigilância sanitária 
1.1.2.1.~ 0 .0.1.00.00.00 Taxa ~e Fiscalização ~e Vigilância sanitária - Pr inc ipal 
1 . 1.2. 1. ~0 . 0 . 2 . 00.00.00 Taxa de Fiscalização de vigilância Sanitária- Multa e jur . 
1 . 1.2.1.~0.0.1.00.00.00 Taxa ~e Fiscalização de Vigilância San itária - oí vi ~ a ati va 
1.1 . 2.1.~ 0 .0.4.00.00.00 Taxa ~e Fiscalização de vigilância sanitári a- Mu l . jur. ~ ív . 
1.1.2.2.00.0. 0.00.00.00 Taxas pela Prestação de serviços 
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de serviços 
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de serviços - Principal 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 
1.2.1 .0.00.0.0.00.00.00 contri~uições sociais 
1.2.1.~.00 .0.0.00.00.00 contri~uição P.ara RPPS e sistema de Proteção social 
1 . 2.1.~.01.0.0.00.00. 0 0 contri~uição ~o servidor civil 
1.2.1.~.01.1.0.00.00. 0 0 contri~uição ~o servidor civil Ativo 
1 . 2.1 . ~.01. 1 . 1 .00.00.00 contri~uição ~o servidor civil Ativo - Principal 
1.2.1.~.01.1.1.01 .00.00 Contri~uição ~o Serv i ~or Civil Ativo - PODER EXECUTI VO 
1.2.1.~.01.1.1.02.00.00 Contri~uição ~o Servidor Civil Ativo - PODER LEGIS LATIVO 
1.2.1.~.01.1.1.01.00.00 Contri~uição ~o Servidor Civil Ativo - CEDIDOS OU LICENCIAO 
1 . 2.1.~.01.1.1.04.00.00 Contribuição ~o Servidor Civil Ativo - PODER EXECUT. PARCEL 
1.2.1. ~ .01.2.0.00.00.00 contri~uição do servidor civil Inati vo 
1.2.1 . ~.01.2.1.00 . 00.00 Contri~uição ~o servidor civi l Inativo- Principal 
1.2.1.~.01 . 2.1.10 . 00 . 00 Contri~uição do Servidor Civil Inativo - Principa l 
1.2 . 1 . ~.01.1.0 . 00.00.00 Contribuição ~o Servidor Civil - Pension istas 
1.2.1.~.01.3.1.00.00.00 contribuição do servidor civil - Pensionistas - Prin ci pal 
1 . 2.1.~.01.1.1.10.00.00 Cont ribuição ~o Servidor Civil - Pensionistas -Princi pal 
1.2.4.0.00.0 .0.00.00.00 Contri~uição para o custeio do serviço de Iluminação P ú ~ l ic 
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 contribuição para o custeio do serviço de Ilumi nação Públic 
1.2.4.1.~0 .0.0.00.00. 0 0 contri~uição custeio do serviço de Ilumi nação Pú~ l ica 
1 . 2.4.1.~0.0.1.00.00. 0 0 contribuição custeio do serviço de Iluminação Pública - Pri 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imo~iliário do Estado 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imo~iliário do Esta~o 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de ocupa 
1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 Alugu~is e Arre n~amentos - Principal 
1.3.1.1.01.1.1.0~.00.00 Alugue1s - Pr1nc1pal 
1.3.1. 1. 01 .1.1 .10 .00.00 Arrendamentos - Pr in cipal 
1.1.1.1.01.2.0.00.00.00 Foros, Lau~êmios e Tarifas de ocupação 
1.3.1.1.01.2.3.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas ~e ocupação - Dívi da at iva 

OR~ANENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R1 1!.00 

Pág: u01 

I RECEITAS CORRENT ES I O E OU ~ÕES DE RECEITA 

o.OOO,OO 
1UOO 00 

111 . ~oo:oo 

10.000,00 
1 ~. 000,00 

40) o 000100 

918.000,00 
20 .000,00 
1 ~ .000,00 
~.000,00 

n .134.m,oo 
~ 10.180,00 

2.000,00 
161. ~~o, o o 

m.24o,oo 

9U40,00 

10.000 ,00 
10.000,00 

í.OOO,OO 

n. m .m,oo 
~ 10 .1 80,00 

2.000,00 
161.9 ~ 0,00 

4l9.HO,OO 

~í. 14 0,00 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
COilSO lidado 

CÓDIGO 

1.~.1.1.99.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.99.0. 1. 00.00.00 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 
1.1.1.1.99.0.4.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.00.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.10.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.10.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.10.90 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.90 
1.1.1.1.01.0.1.10.10.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.10 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.10 
1.1.1 . 1.01.0.1.10.1~.10 
1.1.1.1.01.0.1.10.1~.90 
l.l.l .l.01.0.1.10.40.00 
1.1.1.1.01.0.1.10.40.10 
1.1.1.1.01.0.1.10.90.00 
1.1.1 .1.01.0.1.10.90.10 
1.1.1.1.01.0.1.10.90.10 
1.1.1.1.01.0.1.10.90.10 
1.1.1.1.01.0.1.10.90.90 
1.1.1.1.01.0.1.10.00.00 
1.1.1 .1.04.0.0.00.00 .00 
1.1.1 .1.04.0.1.00.00.00 
1.1.1.1.04.0.1.01.00.00 
1.1.1.1.04.0.1.01.00.00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 
1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 
1.1.9.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.1.9.9.99.0.0.00.00.00 
1.1.9.9.99.0.1.00.00.00 

PROJE~ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

Outras Receitas Imobiliárias 
outras Receitas Imobiliárias - Principal 
outras Receitas Imobiliárias - Multa e juros ~o pri ncipal 
outras Receitas Imobiliárias - Dívida ativa 
outras Receitas Imobiliárias - Multa e juros ~a dívi da ati v 
valores Mobiliários 
Juros e correções Monetárias 
Remuneração ~e Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
Remuneração ~e Depósitgs de Recurso~ vincul~do~ - Principal 
Rem. Dep. Bane. Rec. V]nc.- Royaltm .- ~r1nc1pal 
Rem. Dep. Bane. Rec. V]nC.-FUNDEB - Pr1nç1pal 
Rem . Dep. Bane. R e c. V] nc. - sus - PmCl pa 1. . 
Rem . Dep. Bane. Rec. V1 nc. - outros su~ -. PmCl pa 1 
Rem . Dep. Bane. Rec. V1 nc. - FNDE - Pmc1 pa 1. . 
Rem . Dep . Bane. Rec. V]nc. - outros FN~E ~ Pmc1pal 
Rem. Dep. Bane. Rec. V]nc. - FNAS.-.Pmclp~l . 
Rem. Dep. Bane. Rec. V1nc. - conven1os - Pmc1pal 
Rem. Dep . Bane. Rec. vjnc. - Conv. - E~ ~caçào -.Prjncipal 
Rem. oep. Bane. Rec. V]nc. - conv. - sau~e - Pn ~c1pal . 
Rem. Dep. Bane. Rec. V1nc. - conv. - Ass1st. soml - Pmc 
Rem. Dep. Bane. Rec. Vjnc. - Conv:- Outro~ -.Principal 
Rem. Dep . Bane. Rec. V]nc. - servJÇos - ~mc1pa] . 
Rei. Dep. Bane. Rec . V]nc. - semços sau~e - ~r1~c1pal 
Rem. Dep . Bane. Rec. V1nc. - outros dest. - PmClpa l 
Rem. Dep. Bane. Rec vinc. - out. dest edu. - Principal 
Rem. Dep. Bane. Rec vinc. - out. dest saúd~ - PrinClpal 
Rem. Dep. Bane. Rec vinc. - out. ~est Assist Social - Prin 
Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. - out. destinações - Principal 
Rem. ~e Dep.Banc.de Recur. Não vinculados - Principa l 
Remuneração dos Recursos do RPPS 
Remuneração ~os Recursos do RPPS - Principal 
Remuneração ~os Investimentos do RPPS - Renda Fixa - Princi 
Remuneração dos Investi mentos do RPPS - Renda variável - Pr 
Divi~en~os 
Dividendos 
Dividendos - Principal 
outros valores Mobiliários 
outros valores Mobiliários 
outrgs valores Mobiljárigs.- Principal 
oema1s Rece1tas Patr1mon1a1s 
outras Receitas Patri •oniais 
outras Receitas Patrimoniais 
outras Receitas Patrimoniais - Principal 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R~ 1A00 

Pág: u01 

I RECE ITAS CORRENTES I DED U~ÕE S DE RECE ITA 

14.000,00 
1.000.000,00 

10.000~00 

680.000,00 
100.000,00 

m.ooo,oo 
100.000,00 

6.000,00 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

1.000.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

U48. 100 ,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consoli dado 

CÓDIGO 

1.~.0.0.00.0.0.00 . 00.00 
1.~ . 1.0.00.0.0.00.00.00 
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.00.0 .0.00.00.00 
1 . 7.1.1.~1.0.0.00.00.00 
1.7.1.1 . ~1.1 .0.00.00.00 
1.7.1.1.~1.1.1.00.00.00 
1.7 .1.1 .~1.l.O.OO.OO.OO 
1.7.1 . 1.~1 . l.1.00 . 00.00 
1.7.1.1.~i.O.O.OO.OO.OO 
1.7.1.1.~l.0.1.00.00.00 
1.7.1.l.OO.O.O.OO.OO.OO 
1.7.1.l.~1.0.0.00.00.00 
1.7.1.l.~1.0.1.00.00.00 
1 .7.1 .l .~l.O.O.OO.OO.OO 
1.7.1.i.~l.1.0.00.00.00 
1.7.1.i.~i.1.1.00.00.00 
1.7.1 . 1.~1.4.0.00 . 00.00 
1.7.1 . l.~l.4.1.00.00.00 
1.7.1.1.99.0.0.00.00.00 
1.7 .1.i.99.0.1.00.00.00 
1.7.1.i.99.0.1.01.00.00 
1.7.1.i .99.0.1.99.00.00 
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.~0 .0. 0.00 . 00.00 
1.7.1 . 1.~0.1.0.00 . 00.00 
1.7.1.1.~0.1.1.00.00.00 
1.7.1.1.~0.1.1.10.00.00 
1.7.1.1.~0.1.1.10.01.00 
1. 7.1. 1. ~o. 1.1. 10. Ol . o o 
1. 7.1. uo. 1.1 o 10.01.00 
1.7.1.1.~0.1.1.10.04.00 
1.7.1.1.~0 . 1.1.10.06.00 
1.7.1.1.~0.1.1.10.07.00 
1.7.1.1.~0.1.1.10.08.00 
1 .7 .1.1.~0.1.1.10 . 10.00 
1.7.1.1.~0.1.1.10.1l.OO 
1.7.1.1.)0.1.1.10.4~.00 
1.7.1.1.)0.1.1.10.90.00 

PROJE~ÃO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA 

I E s p E c I F I c A ~ Á o 

Receita de serviços 
serviços Administrativos e comerciais Gerais 
serviços Administrativos e comerciais Gerais 
serviços Administrativos e comerciais Gerais 
serviços Ad~inistrativos e comerciais Gerais - Principal 
outros servgos 
outros serv]ços 
outros semços 
outros s~rvjços - Principal 
Transferenc1as Correntes 
Transferências da união e de suas Entidades 
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da un 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 
cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
cota-Parte do FPM - cota Mensal - Principal 
Cota-Parte do FPM - cota extraodinária 
cota-Parte do FPM - cota extraodinária - Principal 
cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Te rritorial Rural - Princ 
Transf. da compensaçªo Fjnanc. .Exp loração de .Rec. .Naturais 
Cota-Parte Compensaç~o F]nance]ra Recursos M]nera]s CFEM 
cota-Parte compensaçao F1nance1ra Recursos M1nera1s CFEM -
cota-parte da compensação Financeira pela Produção de Petró 
cota-Parte Royaltles-compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 
Cota-Parte Royalties-compen.P roduç.Petro-Lei 7.990/89- Pri 
cota-Parte do Fundo Espec ial do Petróleo - FEP 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principa l 
Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais 
outras Transf de compensação Financ Expl Recur Naturais - P 
Transferências cessão onerosa sonus Assinatura do Petroleo 
outras Transf de compensação Financ Expl Recur Naturais - P 
Transferências de Recursos do sistema uni co de saúde - sus 
Transferência de Recursos do sus -Bloco de Manutenção 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Primária 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Primária - Princ 
Piso de Atenção Básica variável (PAB Variável} - Principa l 
Impl ementação de Políticas de ProBoção da Equ1dade em saúde 
Pro~rama de Informatização da APS - Principal 
Incentjvo P~ra Açqes Estrategicas Atenção Pri~árja em saúde 
Incentivo F1nance1ro da APS - oesempen~o - Pr1nc1pal 
Incentivo Financeiro da APS - capitação Ponderada - Pri ncip 
Ilplementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde 
Implementação.d~ ~olíticas , P,ara a ~ed~ cegon~a - Principal 
Agentes comun1tar1os de sauoe - Pr1nc1pal 
Implementação de ~o] iticas par~ a Atenção.OCNT - Princ}pal 
Incremento Temporar1o ao custe1o dos serv1ços de Atençao Pr 
outros Prog. PISO de Atenção Básica variável - Principal 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA i0i1 
Em R ~ 1~00 

Pág: u04 

I RECEITAS CORRENTES I OEOU~ÕES DE RECEITA 

100 .000,00 

18U00 .6~0,00 

18. m. ooo, oo 
6.000,00 

~0.000,00 

Uí6.800,00 

1.98í.OOO,OO 
iO.OOO ,OO 

ií.OOO,OO 
m.ooo,oo 

U~UOO,OO 
4.001.100 100 

19.8í0.740,00 
60.000,00 
40.000,00 

10.l66.800,00 
100.000 ,00 

1.000 .000,00 
8.)00.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
conso li da~o 

CÓDIGO 

1.1.l .J.)0 .1.1.90 .00.00 
1.1.l .J.)O.l. O.OO .OO.OO 
1.1.1 .J.)O .l.1.00.00.00 
1.1 .l. J.)0.1 .1.10.00.00 
1.1.1 .1.)0 .1.1.10.01.00 
1.1.1 .1.)0 .1.1.10 .4).00 
1.1 .1 .1 .)0.1. 1.10.00.00 
1.1.1 .1,)0.1.1.90.00.00 
1.1.1.J.)O.J.O.OO .OO .OO 
1.1.1.1.)0.1.1.00.00.00 
1.1.1 .J.)O.J. 1.10.00.00 
1.1 .1.J.)O.J.1.10.01.00 
1.1.1.1.)0.1.1.10.01.00 
1.1 .1. 1.)0.J.l.10 .00.00 
1.1.l.J.)O.J.1.90.00.00 
1.1.1.1.)0.4.0.00.00.00 
1.1.1.1.)0.4.1.00.00.00 
1.1.1.1 .)0.4 .1.10.00.00 
1.1.1.3.)0.4.1.10.00.00 
1.1.1.J.)0.).0.00.00.00 
1.1.l.J.)0. ).1.00.00.00 
1.1.1.J.)0.).1.10.00 .00 
1.1.1.J.)0.).1.90.00.00 
1.1.1.4.00.0.0.00.00. 00 
1.1.1.4.)0.0.0.00.00.00 
1.1.1.4.)0.0.1.00.00.00 
1.1.1.4.)1.0.0.00.00.00 
1.1.1.4.)1.0.1.00.00.00 
1.1.1.4.)1.0.0.00.00.00 
1.1.1.4.)J.O.l.OO.OO.OO 
1.1.1.4.)).0.0.00.00.00 
1.1.1.4.)).0.1.00.00.00 
1.1.1.4.99.0.0.00 .00 .00 
1.1.1.4.99.0.1.00.00. 00 
1.1.1.).00.0.0.00.00.00 
1.1.1.).)0.0.0.00.00.00 
1.1.1.).)0.0.1.00.00.00 
1.1.1.).)1.0.0.00.00.00 
1.1. 1. ).)1.0.1.00.00.00 
1.1.1.~.)1.0.0.00.00.00 
1.1.1.).)1.0.1.00.00.00 
1.1.1.6.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.6.)0.0.0.00.00.00 
1.1.1.6.)0.0.1.00.00.00 
1.1.1.6.)0.0.1.10.00.00 
1.7.1.6.)0.0.1.30.00.00 
1.1.1.6.)0.0.1.)0.00.00 

PROJE~ÁO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIGA 

I E s p E c I F I c A ~ Á o 

outros Programas Fin . Aten~ão Primária - Principal 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Especializada 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Especializada -
Limit~ Financeiro da MAC A~bulatorial e Hospitalar - Princi 
Atenção de Média e Alta complexidade -Teto Financeiro - Pr 
Incremen to Temporário ao custeio dos serviços da MAC - Prin 
Fundo de Açóes .Est ratégicas e ~ompensação - FAEC - PriQcipa 
outros Prog. F1n. por Transferenc1a Fundo a Fundo - Pr1nc1p 
Transferência de Recursos do sus - vigilância em saúde 
Transferência de Recursos do sus - Vigi lânc ia em saúde - Pr 
Vigjlâ~ci~ Epjd emio]ógica e Ambiental em saúde - Principa l. 
Ass1stenc1a F1nance1ra Agentes de Combate as Endem1 as- Prl 
Incentivo Financeiro Vig1lância em saúde - Pr incipal 
Vigilância Sanitária - Principal 
outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Princi 
Transfe rência Recursos do sus-Assistência Farmacêutica 
Transfe rência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Pr 
componente sásico , d~ Assistên~ia.Farmacêutic~ - . Pr i ncip~ l . 
Componente Estrateg1co da Ass1stenc1a Fa rmaceut1ca - Pr1n c1 
Transferência de Recursos do sus - Gestão do sus 
Transferência de Recursos do sus - Gestão do sus - Principa 
Qualificação da Gestão do sus - Principal 
outros Programas Fi nanc. por Transf. Fundo a Fundo - Princi 
Transferências de Recursos do FNDE 
Transferências do salário-Educação 
Transferências do salário-Educação - Principa l 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE 
Transfe rências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Pr incipal 
Transferências ref ao Programa Brasi l Alfabetizado - PBA 
Transferências ref ao Programa Brasi l Alfabetizado - PBA -
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
out ras Transferências de Recursos do FNDE - Principal 
Transferências de Recursos de Complementação da Un1ão ao FU 
Transf de Rec de complementação da união ao Fundeb- VAAT 
Transf de Rec de Comple•entação da união ao Fundeb- VAAT - P 
Transf de Rec de complementação da união ao Fundeb- VAAF 
Transf de Rec de com pl ementação da união ao Fundeb -VAAF - P 
Transf de Rec de complementação da un ião ao Fundeb-VAAR 
Transf de Rec de Complementação da união ao Fundeb-VAAR - P 
Transferências de Recursos do FNAS 
Transferências de Recursos do FNAS 
Transferências de Recursos do FNAS - Principal 
Proteção social Bási ca - Principal 
Proteção social Especial de Méd1a comP.lex idade - Pri ncipa l 
Gestão do Prog. Bolsa Fa1ília e do caoastro úni co - Princip 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R~ lAOO 

Pág: uO ) 

I RECEITAS CORRENTES I OEO U~ÕE S DE RECEITA 

1.)00. 000,00 

3U90 ' 600 I 00 
100 .000,00 

1 .988.)10,00 
1.000.000,00 

3.)80.000,00 
1.100.000 ,00 

llO.OOO,OO 
1.000.000,00 

100.000,00 
uoo.ooo,oo 

10.000,00 
UB.940,00 

uoo.ooo ,oo 
3. m .ooo,oo 

100 .000,00 

10.000,00 

900 .000,00 

IU80.900,00 

10U40. no,oo 
1.000.000,00 

1.100.000,00 
800.000,00 

uoo, 000100 



Governo Municipal ae Juazeiro ao Norte 
consolidado 

PROJE~ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O 

1.1.1.6.)0.0.1.~0.00.00 outras Transferências do FNAS · Principal 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de convênios da união e de suas Entiaades 
1.1 .1.1.)0.0.0.00.00.00 Transferências de convênios da união para sus 
1.1.1.1.)0.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios aa União para SUS · Principal 
1.1 .1.1.)1.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da união a Prog Educação 
1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios aa União a Prog Eaucação · Prin 
1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 Transf.ae convênios da união Dest . a Prog Assist. social 
1.1.1.1.)l .0.1.00.00.00 Transf .ae convênios da união Dest. a Prog Assist. Social · 
1.1.1./.99.0.0.00.00.00 Outras Transf ae Convênios aa União e de Suas ~ntiaades 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transf ae convênios da união e de suas ~ntidades · P 
1.1.1.~.00.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da união e de suas Entidaaes 
1.1.1 . ~.)1.0.0.00.00.00 Transferência Especial aa União 
1.1.1.9.)1.0.1.00.00.00 Transferência Especial da união · Principal 
1.1.1.9.)8.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória aa Lei Complementar n°116/1010 
1.1.1 . ~.)8 . 0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória aa Lei Complementar n°116/1010-
1.1.1.9.60.0.0.00.00.00 Transf. Política Nacional Alair Blanc ae Fomento à Cult 
1 . 1.1 . ~ . 60 . 0 . 1.00 . 00.00 Transf . Política Nacional Alair Blanc de Fomento à cult - P 
1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da união e de suas Entidaaes 
1 .1 . 1 . ~.~9.0.1.00.00.00 outras Transf de Recursos da união e de suas Entidades 
1.1 . 1.9.9~.0.1.90.00.00 outras Transferências da união· Principal 
1 .1.1.~.~~ . 0.1.90 . 01.00 Transferências Advindas de Emendas Parla~enta r es · Pri ncipa 
1.1.1.9.99.0.1.90.99.00 outras Transferênc ias da união· Principal 
1.1.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent 
1.1.l .1.00 .0.0.00 .00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
1.1.1 .1.)0.0.0.00.00.00 Cota -Parte do ICMS 
1.1.1 .1.)0 .0.1.00 .00.00 cota-Parte do ICMS · Principal 
1.1 .1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota -Parte do IPVA 
1.1.1 .1.)1 .0.1 .00 .00.00 Cota-Parte ao IPVA- Princ i~al 
1.1.1.1.)l.O.O.OO.OO.OO Cota -Parte do IPI · Municíp1os 
1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI · Municípios · Principal 
1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota-Parte da CIDE 
1.1.l .1.)J.O.l.OO.OO.OO Cota -Parte da CIDE - PrinciP.al 
1.1.1 .1.00 .0.0.00 .00.00 Transferências de Recursos ao sistema único de saúde - sus 
1.1.1.1.)0.0.0.00.00.00 Transferências ae Recursos do Sistema único de Saúae-SUS 
1.1 .l.l.)0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do sistema único de saúde-sus -
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Transf de convênios dos Estados e DF e de suas Entidades 
1.1.1.4.)0 .0.0.00.00.00 Transf. de convênios dos Estados e DF para sus 
1.1.1.4.)0.0.1.00.00.00 Transf. de convênios dos Estados e DF para sus- Principa l 
1.1 .1.4.)1.0.0.00.00.00 Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de Educação 
1.1.1.4 .)1.0.1.00.00.00 Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de Educação - P 
1.1 . 1.4 . ~9 . 0.0.00.00 . 0 0 outras Transferências ae convênios dos Estaaos e DF 
1.1.1 .4.99 .0.1.00.00.00 outras Transferências ae convênios dos Estados e DF 
1 . 1 . 1.4.9~.0.1.90.00.00 Outras Transferências ae Convênio dos Estaaos - Principal 

ORCAM~NTO PROGRAMA PARA l01J 
' Em R~ 1~00 

Pág: u06 

I RECEITAS CORRENTES I DEDU ~ÔES DE RECEITA 

U 8UOO,OO 

100 .000, 00 

100 .000, 00 

160.000,00 

9.000. 00 0,00 

u oo.ooo, oo 
uoo. ooo,oo 

100.000,00 

1.000 .000,00 
6.000 .000 ,00 

88. 910.000 ,00 

H. m. ooo, oo 
110 .000,00 

m.soo, oo 

10.080.000, 00 

100 .000,00 

1. )80 • 000100 

l.lóO .OOO,OO 



Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
consoli~a~o 

CÓDIGO 

1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 
1 .1.1.9.~1.0. 0 .00.00 . 00 
1.1.1.9.~1.0.1.00.00.00 
1.1 .1.9. 99 .0. 0.00 .00.00 
1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 
1.1.1.9.99.0.1.90.00.00 
1.1 .4.0.00.0. 0.00 .00.00 
1.1.4.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.4.1.99.0.0.00.00.00 
1.1.4.1.99.0.1.00.00.00 
1.1.4.1.99.0.1.10.00.00 
1.1.~ . 0.00.0.0.00.00.00 
1.1.~.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.~.1.~0.0.0.00.00.00 
1.1.~.1.~0.0.1.00.00.00 
1.1.~.9. 00 . 0.0.00.00.00 
1.1.) .9.99.0.0.00.00.00 
1.].) .9.99.0.1.00.00.00 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.9 .1.0. 00 .0.0.00.00.00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.9.1.1. 01 .0.0.00.00.00 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.9 .1.1.06.0.0.00 .00.00 
1.9.1.1.06.1.0.00.00.00 
1.9.1. 1.06 .1.1.00 .00 .00 
1.9.1.1.06 .1.1.00 .00.00 
1.9.1.1.06.1.1.00.00. 00 
1.9.1.1.06.1.4.00,00.00 
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.01.0.1.00 .00.00 
1.9.1.1.09.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.09.0.1.00.00.00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.9.1 .1.00.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQU IDA 

I E S P E C I F I C A Ç Ã O 

outras Transferências ~os Esta~os e Distr ito Fe~eral 
Transferência ~e Esta~o ~est ina~a à Assistência Social 
Transferência ~e Esta~o destina~a à Assistência social - Pr 
outras Transferências ~os Esta~os e DF 
outras Tran sferências dos Estados e DF 
outras transferências dos Estados - Principal 
Transferências ~e Instituições Priva~as 
Transferências ~e Instituições Pri va~as 
outras Transferências ~e Instituições Priva~as 
out ras Transferências ~e Instituições Pri vadas - Principal 
Transferências de Instituições Pr1vadas - Assist. Social -
Transferências de outras Instituições Públicas 
Transf.Recur.~o Fun~o de Nan .oesenv. ~a Educação Básica- F 
Transferência ~e Recursos ~o FUNDEB 
Transferência ~e Recursos ~o FUNDEB - Principal 
Demais Transferências de outras Instituições Públicas 
Demais Transferências ~e outras Ins tituições Públ icas 
Demais Tran~ferências ~e outras Instituições Públicas - Pri 
Outras Rece1tas Correntes 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Multas Administrativas, contratuais e Ju~iciais 
Multas Previstas em Legislação Espec ífica 
Multas Previstas em Legislação Espec ífica - Principal 
~ultas Prevjstas em Legjslaç~o Especifjca - M~lta e j~ r . pr 
Rultas Prev1stas em ~eg1s]açao Espec1f1ca - 01v1da at1va 
Multas por Danos Amb1enta1s 
Multas Administrativas por Danos Ambientais 
Multas Administrativas por Danos Amb ientais - Pri ncipal 
Multas Administrativas por Danos Ambientais- Multa e jur . 
Multas Administrativas por Danos Ambientais - Dívida ativa 
Multas Administrativas por Danos Ambientais- Mul .jur.dív.a 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de contas 
Multas Aplica~as pejos Tribunais de contas - Pri ncipal 
Multas e Juros Prev1stos em contratos 
Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 
In~enjzaçQes, Restituições e Ressarci~entos 
Indemaçoes 
outras Indenizações 
outr~s ~nQenizações - Principal 
Rest1tu1çoe~ . . 
outras Rest1tu1çoes 
outras Restituições - Principal 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R~ 1J.00 

Pág: u01 

I RECEITAS CORRENTES I DEDUÇÕES DE RECEITA 

m.ooo,oo 

110.000,00 

100.000,00 

100.941.160,00 

m.ooo,oo 

u.m. 1oo,oo 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
8.000,00 

H.OOO,OO 
UOO,OO 

1.000,00 

100.000,00 

uoo.ooo,oo 

1.08.100,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORCANENTO PROGRAMA PARA 2021 
consolidado ' Em R! 1

0
00 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Pág: 08 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o I RECEITAS CORRENTES I DED UÇÕES DE RECEITA 

1o9o9o0o00 o0o0o00 o00o00 Demais Recei tas correntes 
1o9 o9o9o00 o0o0o00 o00o00 outras Recei tas correntes 
1o9o9 o9o01o0o0o00o00o00 compensaçQes Fjnancejras entre o Regjme Pre vjd~nc j a o 
1o9o9o9o01o0o1o00o00o00 CompensaçQes F1nance1ras entre o Re~1 me Prev1 denc 1a : Pr1nc 
1o9o9o9o0lo0o1o10 o00o00 compensaçoes flnancelras eQtre o RG ,S e ~PPS - PrlQClpal LIOO o 000 I 00 UOOoOOO,OO 
1o9o9 o9o12o0o0o00o00o00 ~ncar~os Legal~ p~la Inscr1çao em Dlv At1va e Rec onus sucu 
1o9 o9 o9o12o2o 0o00 o00o00 onus e sucumbenc1a 
1o9 o9 o9o12o2o1o00o00o00 ônus de suc~m bência - Principal 2)0 0000,00 
lo9o9o9o99o0o0o00o00o00 outras Remtas 
1o9o9 o9o99o2o0o00 o00o00 outras Rec Não Arrecadada e Hão Projetada RFB -Primá rias 
1o9o9o9o99o2o1o00o00o00 outras Rec Não Arrecadada e Hão ProJetada RFB -Pri már ias - P 60o000,00 
1o9o9 o9o99o2o2o00o00o00 outras Rec Não Arrecadada e Não ProJetada RFB -Pri mári as - M 1UOO,OO 
1o9 o9 o9o99o2o1o00o 00o00 outras Rec Não Arrecadada e Não ProJetada RFB -Primár ias - o 8ol00o000,00 
1o9o9o9o99o2o4o00o00o00 outras Rec Não Arrecadada e Não ProJetada RFB -Primárias - M n. 600100 
1o9o9o9o99 o1o0o00 o00 o00 outras Rec Não Arrecadada e Não ProJetada RFB -Financeira 
1o9o9o9o99 olo1o00 o00 o00 outr~s Rec Não Arrecadada e Não ProJetada RFS -Fi nanceira - loi OO oOOO,OO 
7o0o0o0o00 o0o0o00o00o00 Rece1tas cor rent es 
7o2o0o0o00o0o0o00o00o00 contribuições 
7o2o1o0o00o 0o0o00o00o00 contribuições Sociais 
7o2o1o~o00 o0o 0o00 o 0 0o00 Contribuição para RPPS e sistema de Proteção Social 
7o2o1o~o02o0o0o00o00 o 00 contribuição Patronal -servidor civil 
7o2o1o~o02olo0o00o00o00 Contribuição Patronal -servidor civil Ativo 
7 o 2o1o~o02o1o1o 00 o 00 o 00 contribuição Patronal -servidor civil Ati vo - Principal 
7 o 2o1o~o02o1o1o01o00o00 Contribuição Patronal - PODER EXECUTIVO - Principal 4Lm o m,oo Hom. m,oo 
lo2o1o~o02.1.1o02.00.00 Contribuição Patronal - PODER LEGISLATIVO - Pri ncipal 666.490,00 666.490,00 
7.2o1oi.02.1.1.0lo00.00 Con tribuição Patronal - CEDIDOS OU LICENCIADOS - Principal 2.000,00 2.000,00 
7.2.1.~. 0 1.0. 0 . 00 . 00.00 con tribuição do Servidor civil -Parcelamentos 
7.2.1.~.01.0.1 o00 o00.00 contribuição do servidor civil-Parcelamentos - Principal 
7 o 2o1 o ~ o 01o0o1o01o00.00 Parcelamento de Débitos Não Previdenciári os - Principal IU80,00 1).480,00 
7o2o1olol1o0 o0.00.00.00 contribuição Patronal - Parcelamentos 
7 o 2o1 o l o ~1 o 1o0o00 o 00o00 Contribuição Patronal -Servidor Civil Ativo-Parcelamentos 
7o2o1olol1.1.1.00.00.00 Contribuição Patronal -Servidor Civil Ativo-Parcelamentos -
7. 2.1 o I o 11 o 1 o 1 o 01 o 00 o 00 contribuiçãç Patronal em Parcelamento RPPS - PODER EXECUTIV 1.161.190,00 1.16U90,00 
7o9o0 o0o00 o0o0o00 o00 .00 outras Rece1tas correntes 
7.9o1o0o00o0 o0o00 o00 .00 Multas Administrativas, contratuais e Judiciais 
7o9o1o1oOaooooooo ooo ooo Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
7.9.1 .1.01o0o 0.00 .00 .00 Multas Previstas em Legislação Específica 
7.9o1o1.01 .0o1.00.00.00 Multas Previstas e~ L egisla~ão Específica - Pri ncipal 
7o9o1.1o01o0o1o01.00.00 Multas e Juros obrigaçao Pa ronal - PODER EXEC UTIVO - Princ 118.000,00 m .ooo ,oo 
7.9o1o1o01o0o1o02 o00o00 Multas e Juros Obri~ação Patronal - PODER LEGIS LATIVO - Pri 1.100,00 1.100,00 
7.9.1.1.01.001.01.00.00 Multa e Juros Parce amto da contr o Patronal - PODER meu 810 .000,00 810. 000 ,00 
7o9o1o1o01oOo1oOioOOoOO Multa e Juros Parcelamento da contro servidor - PODER EXECU 116 • 000100 116.000,00 
7.9.1 .1.01.001.07 .00 .00 outras Multas e Juros para RPPS - Princ ipal 18.000,00 18o000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
consolidado 

CÓDIGO 

1.~.~ . 0.00 . 0.0.00.00.00 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.9.9.9.01.0.0.00.00.00 
1.9.9.9.01.0.1.00.00.00 

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
9~0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
9~1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
~~1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
9~1.1.1.0 . 00.0 . 0.00.00 . 00 
9~1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
9~1.1.1.1 . ~1.0 . 0.00.00 . 00 
~~1.1.1.1.)1.1.0.00.00.00 
9)1.1.1.1 .)1.1 .1.00.00.00 
9)1.1.1 . 1.~1.0 . 0.00.00 . 00 
~)1.1 . 1.1.)1.0 . 1.00 . 00 . 00 
9~1.1 . l . O.OO . O.O.OO.OO.OO 
9~1.1 . 1. 1. 00.0.0.00 . 00 . 00 
9~1.1.1 .1. )0 . 0 . 0.00 . 00.00 
9~1.1.1 . 1.)0 . 0 . 1.00 . 00 . 00 
9~1.1.1.1.)1 . 0 . 0.00 . 00 . 00 
9~1.1.1.1.)1.0.1.00 . 00.00 
9)1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 
9~1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 

PROJE~ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

I E S P E C I F I C A ~ Ã O 

Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas correntes 
Aport Periód Amort Déf Atuarial RPPS sistema Prot Social 
Aport Periód Amort oéf Atuarial RPPS sistema Prot soc ial -
Deduções de Receita 
Deduções do FUNDEB 
Rece1tas correntes 
Transferências correntes 
Transferências da união e de suas Entidades 
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da un 
cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - F P~ 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPN - cota Mensal - Principal 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Pri nc 
Tra nsferências dos Es tados e do Distrito Federal e suas Ent 
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
cota -Parte do ICNS 
Cota-Parte do ICMS - Principal 
cota-Parte do IPVA 
cota-Parte do IPVA - Principal 
cota-Parte do IPI - Municíp1os 
cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

OR~A~ E NTO PROGRAMA PARA lOll 
E11 R~ 1 Á 00 

Pág : uO~ 

I RECEITAS CORRE NT ES I OEDU ~Õ ES DE RECEITA 

lU99. 160,00 H.699.160,00 

-J6 .100.UO,OO 

-1.[00,00 

-li .m.ooo,oo 
-).116 .000,00 

-lO.OOUO 

TOTAIS DA RECEITA 1.161.1)0 .1)0,00 no .m. m,oo 
REC EITA COR RENTE LÍ QUIDA .......... ,,, 1. 0)0 .16U OO ,OO 



ceará 
Governo Nunicipa1 ~e Juazeiro ~o Norte 
conso 1 i~a~o 

ORÇA~ENTO PROGRAMA PARA l0l5 
PROJEÇAO DAS DESPESAS COM PESSOAL 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I) 

5.1.90.01. 00 Aposenta~. , reserva remun. e reformas 
l.l .90.0l. OO Pensões 
5.1.90.04.00 Contratação por te1po determina~o 
5.1.90. 11.00 venci mentos e vant. fixas pessoa1 ci vi 1 
5.1.90.15 .00 ob rigações patronais 
l.1.90.16.00 outras ~esP.. variáveis pessoa1 ci vi1 
5.1.90.91 .00 sentenças ju~ic i ais 
5.1.90.91. 00 Despesas ~e exercícios anteriores 
5.1.90.96. 00 Ressarci mento de ~esp. de pessoa1 requ is 
l.1.91 .15.00 obrigações patronais 
l.l.90.1l.OO obrigações patronais 

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I) ... .......... ,.,,,,,,, 

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II) 

5.1.90.04. 00 Contratação por tempo ~eterm ina~o 
5.1.90.11. 00 venci mentos e vant. fixas pessoa1 ci vi1 
l.l.90.1l.OO obrigações patronais 
5.1 .90. 91. 00 sentenças ju~iciais 
5.1.90.92. 00 Despesas de exercícios anteriores 
l.l.91.15.00 obr1gações patronais 

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II) . ...... ,., ... , .. .. . 

I DESPESA ORÇADA 1015 

lUlL040100 
U20. 000,00 

l8 .6H.Ll6100 
m.m.w loo 
20.8lU00100 

26. 000100 
6.000100 
U 00 100 

1. m. ooo loo 
42.999. 000,00 

~U00 1 00 

m.68U9sloo 

16.l62 1í0 
1U10.000100 
1. 111 o Í 00 100 

260.í49160 
6.l0í100 

l.lll o Í 00 1 00 

1í '919.011110 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA- RCL .... , ,, ,,, ,,,,,. , , ,, .. ,,,,. ,, I 1.049.l6 í. 200100 

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO EXECUTIVO sobre a RCL m .68U981oo ( 

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO í66.8lU 08100 ( 

% ~o TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO LEGISLATIVO sobre a RCL lí. 929 .011110 ( 

LI ~ITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATI VO 6l. m. m Io o ( 

íll22 % ) 

í4 100% ) 

ll í2 % ) 

6100% ) 

Pag.: 0001 

Em Ri 11 00 



P~ ~ f: Ei"ITtlllA PF. 

JUAZEIRO 
co NORTE 

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte 

DEMONSTRATIVO DO CÁLC~LO DA APLICAyÃO NAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PUBLICO$ DE SAUDE 

Orçamento para o Exercício Financeiro de 2023 
Emenda Constitucional n° 29/2000 

Impostos e Transferências Consideradas para o Cálculo 
IPTU 
ISS 
ITBI 
IR RF 
Dívida Ativa Tributária de Impostos 
Juros, Múltas e Atualização Monetária de Impostos e 
Dívida Ativa (Proveniente de Impostos) 
Cota Parte do FPM 
Cota Parte do FPM - Cota Extraordinária 
Cota Parte do ITR 
Cota Parte do I PV A 
Cota Parte do ICMS 
Cota Parte do I Pl 
TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 
H Cota Parte do FPM - Cota Extraordinária 
Valor a aplicar (15% conforme Art. 77 do ADCT) 

Despesas Consideradas como Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 
(+)Gastos com Saúde - FUNÇAO 10 

H Inativos e Pensionistas 

H Serviços de limpeza e tratamento de resíduos sólidos 

H Assistência Médica e Odontológica a Servidores 
H Saneamento Básico (Exceto para controle de vetores) 
H Recursos de Transferências Voluntárias 

li=) Valor Aplicado 
PERCENTUALFIXADO P/ SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 
SUPERAVIT 

Gledson Lima Bezerra 
Prefeito Munic ipa l 

VALOR- R$ 
25.830.500,00 
68.949.690,00 
8.110.620,00 

42.700.410,00 
14.513.130,00 

959.620,00 
182.500.650,00 

18.280.000,00 
6.000,00 

26.380.000,00 
88.950.000,00 

150.000,00 
477.330.620,00 

18.280.000,00 
68.857.593,00 

VALOR R$ 
215.985.600,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

121.210.000,00 
94.775.600,00 

20,65% 
25.918.007,00 



i>R'I>FE~TU il'A 1:-S 

JUAZEIRO 
~:~o NORTE 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Orçamento para o Exercício Financeiro de 2023 
Art. 212 da Constituição Federal 

Impostos e Transferências Consideradas para o Cálculo 
IPTU 
ISS 
ITBI 
IR RF 
Dívida Ativa Tributária 
Juros, Multas e Atualização Monetária de Impostos e 
Dívida Ativa (Proveniente de Impostos) 
Cota Parte do FPM 
Cota Parte do FPM - Cota Extraordinária 
Cota Parte do ITR 
Cota Parte do IPVA 
Cota Parte do ICMS 
Cota Parte do IPI 
TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 
PERCENTUAL MINIMO OBRIGATORI0-25% (Art. 212 CF) 
Complementação do FUNDEB 

Despesas Consideradas como Aplicação em Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino 
(+) Gastos com Educação - FUNÇAO 12 
(-) Ensino Medio (Sub-Função 362) 
(-) Ensino Profissional (Sub-Função 363) 
(-) Ensino Superior (Sub-Função 364) 
(-) Recursos de Transferências Voluntárias 
(-) Despesas Realizadas com a Complementação do Fundeb 
(=)Valor Aplicado 

PERCENTUAL FIXADO P/ MANUT. E DESENV. ENSINO 
SUPERAVIT 

Gledson Lima Bezerra 
Prefeito Municipal 

VALOR- R$ 
25.830.500,00 
68.949.690,00 
8.110.620,00 

42.700.410,00 
14.513.130,00 

959.620,00 
182.500.650,00 

18.280.000,00 
6.000,00 

26.380.000,00 
88.950.000,00 

150.000,00 
477.330.620,00 
119.332.655,00 
302.466.050,00 

VALOR R$ 
467.504.080,00 

1 .720.000,00 
0,00 

700.000,00 
15.500.000,00 

302.466.050,00 
147.118.030,00 

30,82% 
27.785.375,00 



&:-,~~ 
~ f>~teft: i T UifA oe 

~JUAZEIRO 
<tal · DO NORTE 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte 

QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE REPASSE AO LEGISLATIVO 
EXERCrCIO FINANCEIRO DE 2023 

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 58/2009 

RECEITAS INTEGRANTES DO CÁLCULO 

RECEITAS DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 

IPTU 

ISSQN 

ITBI 

IR RF 

TAXAS 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHO RIA 

DIVIDA ATI VA TRIBUTÁRIA DE IMPOSTOS 

JUROS E M ULTAS DA DIV IDA ATIVA DE IMPOSTOS 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 

COTA-PARTE DO FPM 

COTA-PARTE DO ITR 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPI 

LEI COMPLEMENTAR N° 87/ 96 

COTA-PARTE DA CIDE 

TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

VALOR MÁXIMO A REPASSAR 6% (EC N" 58/ 2009) 

GASTOS COM INATIVOS DA CÃMARA MUNI CIPAL 

RE~EITA 

ARRECADADA ATÉ 
JULH0/2022 

81 .784.381 ,05 

1 0.089.407.64 

33.100.744,92 

4.400.480.44 

19.938.507.70 

4.871.082.79 

8.859.746,92 

524.410,64 

161.067.449,64 

99.226.668.22 

3.074.32 

38.740. 122.85 

22.818. 129.73 

120.395,54 

159.058,98 

242.851.830,69 

VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO 2023 PARA O LEGISLATIVO 

VALOR A SER REPASSADO AO LEG ISLATIVO NO EXERCICIO DE 2023 

VALOR A SER REPASSADO AO LEGISLATIVO MENSALMENTE 

Gledson Lima Bezerro 
Prefeito Municipal 

Valores em R$ 

RECEITA 
PROJETADA ATÉ 
DEZEMBR0 /2022 

140.201.796,09 

17.296.127.38 

56.744.134,15 

7.543.680,75 

34.180.298.91 

8.350.427,64 

15.1 88.1 37.58 

898.989,67 

276.115.627,95 

170.102.859,81 

5.270,26 

66.411.639. 17 

39.116.793,82 

206.392.35 

272.672.54 

416.31 7.424,04 

24.979.045,44 

22.089.382.24 

22.089.382,24 

1.840.781 ,85 



Ceará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUN\ÃO 
Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll - Consol i ~a~o Página : 001 

Có~. Nome ~a fu n ~áo valor fiscal valor seguri~a~e Total 

01 Legislati va n. o89 . m ,14 0,00 ll.089.58l, l4 
04 A~ministração 11.481 .400,00 0100 ll' 48í' 400 '00 
o~ segvra~~a.Públi~a 50.%l.4ll ,l~ 0100 JU~l.m~l~ 
08 ASSlStencla SOClal 0100 n. m .1ooloo ll ' )8l' 100,00 
09 Previ~ência social 0100 19 . m. 140ioo l9 .B8.140,00 
10 saú~e 0,00 l11 .98U00100 l1l ' 981' 600 '00 
11 E~u cação m . 104.080, o o 0100 461.104 .080,00 
B cultura U4UOO,OO 0100 1.848.l00,00 
14 Direito ~a ci~a~ania 1.940.000,00 0,00 1.940.000,00 
1í ur banismo l1l. llUOO, 00 0,00 lll .lll.OOO,OO 
18 Gestão Ambiental íí .m.ooo,oo 0100 í 1. m. ooo I o o 
lO Agri cultura I' 66UOO I 00 0100 í . 6~l . 100100 
n I n~ústria m.ooo,oo 0100 m.oooloo 
B Comérçio ~ Serviços 610.000100 0100 610.000100 
l4 comun1c a~ oes U4U00100 0100 l.046.000100 
16 Transpor e U40.0001 00 0100 l ' 140.000100 v Desporto e Laz~r . 1.441.000100 0100 U41.000100 
l8 Encargos Espec1~1s. . lUOU00100 0100 n. 1oa.ooo loo 
99 Reserva ~e cont1ngenc1a 1.m.oooloo 41 .889.010100 IU09 .010100 

TOTAL GERAL l. üll .98U00100 m. 100 .81oloo U94.190 .110100 



ceará DEMONSTRATIVO DA DE SP ESA POR SUB FUN\ÃO 
Governo Municipal ~e Juazeiro do Norte 
OR\AMENTO PROGRAMA PARA 101) - Consolidado Página : 001 

CÓ~. Nome ~a subfunção valor fiscal val or seguridade To ta 1 

OJ1 A~ão Le~islativa 1l.089.J81 1H 0100 n. 089.J81 1 H 
m A minis ração Geral 169.m .m ~ 16 ~0 . 6% . 400 1 00 no . on. BU6 m A~minis t ração Financeira 1. m .ooo lo o 0100 1.118.000100 
1l4 controle Interno 1. m .oooloo 0,00 1. m .ooo,oo 
m Formação de Recursos Humanos n. ooo , o o 0,00 n.ooo,oo 
B1 comun1cação Soc ial 1.m.ooo ,o o n. ooo , oo 1.611.000,00 
181 Po 1 i c i amento m .ooo loo 0,00 m.ooo,oo 
18l Defesa c i vll Ul8 .000 100 0,00 U18.000100 
l41 Assistência ao I~oso 0100 HO.OOO,OO no.ooo,oo w Assjst~ncja à cri~n ça,e ao A~olescente 0100 U6J.OOO,OO U6J.000100 
l44 Ass1stenc1a Co1un1tar1a 1.110 .000100 9.191.400,00 10 .96UOOIOO 
m PreviQênc}a ,do Regime Estatutário 0100 19 . m. HO,OO 19. m . 140ioo 
JOl Atençao BaSHa 0100 6U81.000,00 6Lm.oooloo 
J01 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0100 108. m. ooo, oo 10Ul1.000100 
JOJ s~pQr!e ~ rofil~tjcQ e Terapêutico 0100 J.441.000,00 U41 .000100 
J04 V1g1 lanc1a san1tar1a 0100 4.140.000 ,00 4.140.000100 
JO I vigilânci~ Epi~emiQlQgica 0,00 11 .618.100 ,00 11 ' 61UOO I 00 
J06 Al1mentaçao e Nutr1çao 8.090.000 100 11] .000 100 U01 .000,00 
m Ensino Fundamental m.m .l941oo 0,00 m .m .l94 ,oo 
J6l Ensino Mé~io 1. m .ooo ,o o 0,00 1. no.ooo,oo 
J64 Ensino superior 100 .000 100 0100 100.000100 
m E~ucação In fanti l 14U9J.086100 0100 14U9J.086100 
J66 Educação de Jovens e Adultos 41.000100 0100 41.000100 
J91 Patrimonio Hist Artístico e Arqueologico m.oooloo 0100 m.oooloo 
m Difusão cultural 4.m.oooloo 0100 4. m .oooloo 
411 I"fra Estrutura urbana m .m.oooloo 0100 m . m.ooo,oo 
m Serviços urbanos )),6)0,000100 0100 11 .610.000100 
m Transportes colet ivos urbanos 490.000100 0100 490.000100 
481 Habitação urbana o 00 11 .000100 11.000 00 
m saneamento Básico Rural 4&9.ooo:oo 0100 489 .ooo:oo 
m Preservação e conservação Ambiental m.oooloo 0100 m.oooloo 
141 Controle Ambienta l l99.600100 OI CO m .6ooloo 
601 Abastecimento 8.0)0 .000100 0100 8.010.000100 
606 Extensão Rural lUOOIOO 0100 lí .000100 
608 Promo~~o ~a Pro~~ção Agropecuária 414 .000100 0100 41U00100 
661 Prornoçao Industr1al 9U00 100 0100 9l '000 00 
661 Produção In~ustrial 100 .000100 0100 1oo .ooo:oo 
691 Pro~oção comercial m .oooloo 0100 410 .000100 
691 Tu r m o 106 .000100 0100 106 .000100 
m Telecom icações 410 .000100 0100 m .oooloo 
m Transporte Rodoviário l.lOl.OOO I 00 0100 1.101 .000100 
811 Desporto de ReQdi m~nto 1.100 .000100 0100 1.100 .000100 
m Desporto comun1tar1o 1. 9JUOO 100 0100 l '9 H' 000 I 00 
8B Lazer 100.000100 0100 100.000100 
84J Serviço da Dívida Interna lU08.000100 0100 lU08 .000100 
991 Reserva ~o RPPS 0100 41.88U10100 4l .889.010100 
999 Reserva de contingência 1.Jl0 .000100 0100 1.m .oooloo 

TOTAL GE~AL 1. on. m .Joo I o o JlUOUI0100 U94.190.110,00 



ceará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA 
Governo Municipal ~e Juazeiro ~o Norte 
OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ - Consoli~a~o Págin a : 001 

cód. Nome do prog ma val or fi scal val or seguridade To ta 1 

00 01 Legislativo Municipal Transparente e Fiscalizador no8~ .m,H 0,00 lU8~ . J8l,H 
OOOl Gestªo dos Recursºs Previdenciários do Previjuno 0,00 n )88 . )40, o o 1U8U40,00 
000] Gestao e Manutençao 11Ul4.95U6 16U68 .400,00 m.6~ J .m,16 
000) Planejamento, monitoramento e avaliação das ações e política m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 
0006 valor1zação do servido r Pú~li c o n.oouo 0,00 n.ooo,oo 
om o ~rig~çõe s . Pmon~is, , Tri~utárias e cont r i~uti vas 1. m .ooo, oo 0,00 U l8.000,00 
001) Atençao Pr1 mar1a a saude 0,00 H. m.ooo,oo H.m. ooo,oo 
0016 Ate~~~o ~ s pecializad a à saúde 0, 00 1U11.000 ,00 1U11.000,00 
0011 V l~l anela em saude 0,00 14 . 96UOO,OO 14.961 .100,00 
OOH Ha i t a~áo de Interesse social 0,00 11.000,00 11 .000,00 
0019 Assistencia à criança e ao Adolescente 0,00 ].4%.000,00 U%.000,00 
O O lO Proteção social Bás1ca 0,00 1. m.ooo,oo U81. 000,00 
oon Proteção social Es pecial 0,00 1.168.400,00 1.]68 .400,00 
om Acesso à educação e ~ ualidade do ens ino 4 1 ~. 6 1 1. 180,00 0,00 m.61U 8o,oo 
00l4 Ecocidadania e suste n ta~i l ida d e 1.810 .000,00 0,00 1.810 .000,00 
om Gestão e Recupera~á9 de At ivos Am~ien t ais m .ooo,oo 0,00 m. ooo, o o 
om Tur1smo e Desenvo v1mento Local 948.000,00 0,00 H8. 000,00 
o ou Li mpeza u r~ana e manej o de Res íduos sólidos Jo.m.ooo,oo 0,00 10. m. ooo, o o om Es~orte e Qualidad~ de vi da 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 
om cu tura e Entreten1mento Uí8.000,00 0,00 1. m. ooo, o o 
00]0 Desenvolvimento Econômi co, Empreendedorismo, Emprego e Renda 190.000,00 l1.000,00 6ll .000,00 
om Cidade Planejada e Acess ível m.ooo,oo 0,00 4l0.000,00 
OOH Infraes t rutu ra e Ben feito rias U r~anas e Rura is líl. 086 .000,00 ~ . m. ooo, o o 100 ' 601 ' 000! 00 
om Infraestrutura viária u r ~ana e Rural U4UOO,OO 0,00 U4l .OOO,OO 
00l8 Nosso Patrimônio Histórico cu ltural Lm.ooo, oo 0,00 l . m. ooo, o o 
0040 Juazeiro se~uro e Pacífico m.ooo,oo 0,00 m. ooo, o o 
0041 Saneamento ~sico , drenagem e ~ ane j o de águas pluviais 1 10. 4~0.000, 00 0,00 110.490 .000,00 
0041 segurança al1mentar e com~ate a fome 1.940 '000! 00 111.000,00 Ul1 .000,00 
004) Apoio a Agricultura, Pecuária e Desenvolvime nto Agr ário l49' 000! 00 0,00 l49' 000! 00 
0046 constr~çào , e ~ªn uten ç ã o do si~tema de A~~s t . Hí dr1co Rural W.OOO,OO 0,00 w .000,00 
0041 Incent1vo a C1enc1a , Tecnolog1a e Inovaçao m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 
0048 Defesa civi l e Prevenção à Desastres U18 .000,00 0,00 U18.000,00 
0049 Red~ d~ proteção e . ~e ~ - estar animal m .Goo,oo 0,00 m.Goo,oo 
00)0 Ass1stenc1a Farmaceut1ca 0, 00 1.80UOO, 00 1.80l.OOO ,OO 
OOíl Reserva de Conti ngê nc ia 1.m.ooo,oo 41 .m.o1o,oo íU0~.010,00 
OOíl Gestão da Divida Públ i ca lU08.000,00 0,00 n.1os .ooo,oo 

TOTAL GERAL l. Oll . ~89.l00,00 Huoo.m,oo l.JH.190.1í0,00 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consol idado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 002 

có~igo U.G. ~ onte Rec. do tesouro Rec. outras fon tes Total 

1.1.1.4.)1.1.1.00.00 .00 Imposto sobre serviços ~e gualguer Natureza - ISSQN - Dív.at 
SEFIN 1)00000000-Recursos nao v1nculados ~e 1.114.991,00 

1)00100100-Receita ~e Imposto e Trans ~1~.159, 00 
1)00100100-Receita ~e Imposto e Trans 610 .940,00 

1.1.1.4.)1.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços ~e gualguer Natureza - ISSQN- Nj.d.a 
SEFIN 1)00000000-Recursos nao v1ncula~os ~e 1~.000,00 

1)00100100-Receita ~e Imposto e Trans 31.100,00 
1)00100100-Receita ~e Imposto e Trans 19.100,00 

1.1 .1.1.01.0.1.01.00.00 Taxa de Licença Para Funciona1ento de Estabelecimentos - Pr inc. 
SEF IN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 6.810.400,00 

1.1.1.1.01.0.1.01.00 .00 Taxa de serviços Administrativos - Principa l 
SEFIN 1)01000000-outros Recu rsos Não vincul 61 .000,00 

1.1 .1.1.01.0.1 .01. 00 .00 Taxa de Licença Para Execução ~e obras - Principal 
SEFIN 1101000000-outros Recu rsos Não vincul 910.410,00 

1.1.1.1.01.0.1.04.00.00 Taxa ~e Autorização Funcionamento ~e Transporte - Principal 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincul 3). ~00 , 00 

1.1 .1 .1.01.0.1.01.00.00 Taxa ~e Publici~ade comercial - Principal . 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 11. 000,00 

1. 1.1 .1.01. 0.1.06 .00.00 Taxa ~e Funcionamento de Estabeleci mentos Horário Especial - Pri n 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 10.000,00 

1.1.1.1.01.0.1.01.00.00 Taxa ~e Habite -se - Principal 
SEFIN 1101000000-outros Recursos Não Vincul 10 .000,00 

1.1.1.1.01.0.1.08.00.00 Taxa de Expedição de certi~ões - Principal 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincul 6.000,00 

1.1.1.1.01.0.1.09.00.00 Taxa ocupação Logradouros - Principal 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincul 9.000,00 

1.1.1.1.01.0.1.10.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais - Principal 
SEFIN 1101000000 -0utros Recursos Não V1ncul 10 .000,00 

1.1.1.1.01.0.1.11.00.00 Taxa de Inspeção, cont ro le e Fiscalização - outras - Principal 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 1.000,00 

1.1.1.1.01.0.1.11.00.00 Taxa ~e Es tacionamento Rotativo (Zona Azul) - Pri ncipal 
DEMUTRAN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 1.000.000,00 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincul 100.000,00 

1.1.1 .1.01.0.1.11.00.00 Taxa ~e Util iz ação de Área ~e Domínio Público - Principal 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 10 .000,00 

1.1.2.1.01.0.1.99.00.00 Outras Taxas Pelo Exercício Po~e r ~e Policia - Pri ncipal 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não Vincul o. 000 100 

1.1.1.1.01.0.2.00.00.00 Taxas ~e Inspeção, controle e Fiscali zação - Multa e jur. pr1n 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 11.000,00 

1.1.1.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, controle e Fiscalização - Dívida ativa 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 111.)00,00 

1.1.2.1.01.0.4.01.00.00 Taxa ~e Licença para Execução ~e Obras - Mul.jur.div.ati va 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 10 .000,00 

1.1.2.1.01.0.4.03.00.00 TAxa de Inspeção, controle e Fiscalização - out ras - N. J. D.Ativ 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 2).000,00 

1.1 .1.1.04.0.1.00.00 .00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 
SEFIN 1899000002 -Recursos oestina~os ao Mei 461.000,00 

1.1 . 1.1 . ~0.0.1.00.00 . 00 Taxa ~e Fiscalização de vigilância sanitária- Pri ncipal 
SEF IN 1101000000-outros Recursos Não vincul 91~.000,00 

1.114.~91 ,00 
~18 .169 ,00 
610.940,00 

1~ . 000,00 
31.100,00 
19.)00,00 

6.~10.400,00 

62.000 ,00 

910 .430,00 

31 .800,00 

11 .000,00 

10 .000,00 

10 .000,00 

o.OOO,OO 

9.000,00 

10.000,00 

1. 000,00 

1. 000 .000,00 
100.000,00 

10.000,00 

6.000,00 

11.000,00 

111.)00,00 

10.000,00 

11 .000,00 

461 .000,00 

91~ . 000,00 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Nort e 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consoli dado 

Receitas po r font e de recurso 
Pági na 003 

có~i go U.G . Fonte Rec. ~o tesouro Rec. outras fontes Total 

1.1. 1.1.)0.0.1.00.00.00 Taxa ~e Fi scaliza ~ão ~ e vigilância sanitária - Multa e jur. prin 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 10.000,00 

1.1.l.1 .)0.0.l.OO .OO .OO Taxa ~e Fiscaliza~áo ~e Vigilância sanitária- oívi~a ativa 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 1).000,00 

1.1.l.1.)0.0.4 .00.00.00 Taxa ~e Físcaliza~ão ~e Vigilância san itár ia - Mul.jur.~ív.ativa 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não víncul ).000,00 

1.1.1 .2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação ~e servi~os - Principal 
SEF IN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 16~.100,00 

1. 1.1. ).01 .1.1.01.00. 00 C ontr i~ uííã o ~o S e rví ~or Civi l Ativo - PODER EXECUTIVO 
PRE VIJUNO 1800 11101 - RPPS -P revi ~enciário-Execut 11.)~4.4)0,00 

1~02000000 - Recurs o vinculado ao RPPS- 6.1)0.000,00 
1.1.1.).01.1.1.0l.00.00 Contri~uiÍão ~o Servi~or Civil Ativo - PODER LEGISLATIVO 

PREVIJUNO 1800 1l101-RPPS-Previdenciário-Legisl )10.180,00 
1.2 .1.).01.1.1.01.00.00 Contri~uiÍão ~o Servidor Civil Ativo - CEDIDOS OU LICENCIADOS 

PREVIJUNO 1800 11101-RPPS-Previdenciário-Execut l.OOO,OO 
1.l .1.) .01 .1.1.04 .00.00 Contri~uiÍã o ~o Servidor Civi l Ativo - PODER EXECUT. PAR CELAM. 

PR EVI JUNO 1 ~00 11101-R PPS -Previdenciário-Execut 161.~)0,00 
1.2.1.).01.2.1.10.00.00 contr i ~ uição do servidor civi l Inativo- Principal 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut 41~.240,00 
1.2 .1.).01.1.1.10.00.00 cont r i~uiÍão ~o servi~or civil - Pensionistas - Principal 

PREVIJUNO 1800 11101-RPPS-Previdenciário-Execut 9).140,00 
1.2.4 .1.)0.0.1.00.00.00 cont ribuição custeio do serviço ~e Iluminação Pú~lica - Princ. 

SENASP !?>10000~0 - ~ontribuição de Ilumi nação 24.1~0.000,00 
1. 1.1.1.01.1.1.0). 00.00 Alugue1s - Pr1nc1pal 

SEFIN 1)01000000-ou tros Recursos Não vincul 10.000,00 
1.1.1.1.01 .1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 

SE FIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 10.000,00 
1.1.1.1.01.2.1.00.00.00 Forosi Laudêmios e Tarifas de ocupação- oivi~a ativa 

SEFIN )01000000-0utros Recursos Nao vincul ).000 ,00 
1.1.1.1 .99.0.1.00.00.00 outras Receitas Imobiliárias - Principal 

SEFIN 1)01000000-out ros Recursos Não V1ncul 122.000 ,00 
1.l.1. 1. 99.0.l .OO.OO.OO outras Receitas Imo~iliárias - Mul ta e juros do pr incipal 

SEF IN 1)01000000-out ros Recursos Não vin cul 10.000 ,00 
1.1.1. 1. 99.0.J .OO.OO.OO outras Receitas Imob iliárias - Dívida ativa 

SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul ).000,00 
1.1.1.1.99.0.4.00.00.00 outras Receitas Imo~iliárias - Multa e juros da dívida ativa 

SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul 10.000,00 
1.1.2 .1.01 .0.1 .10.10.00 Rem. Oep. Bane. Rec. vinc. - Royalties - Principal 

SEINFRA 1104000000-Trans união pela exploraçà 2.000,00 
110)000000-Trans Estado pela explora~ 2.000,00 

SEFIN 1104000000-Trans união pela exploraça 1.000,00 
110)000000-Trans ~ stado pela explqraç 1.000,00 

1.1.2 .1.01. 0.1 .10 .11 .00 Rem. DeP. . Bane. Rec. Vlnc.-FUNOER - Pr1nc1pal 
SEDUC 1)40000000-Transferências do FUNDEB- i 600.000,00 

1)40101000-Transferências do FUNDEB- i 2.400 .000,00 
1.1.2.1.01.0.1.10.20.90 Rei. oep . Bane . Rec. vinc. - outros sus - Principal 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco ~e 10 .000,00 
1601000000-Transferência sus Bloco de 20.000, 00 

1.1.1 .1.01.0.1.10 .1). 90 Rem. oep . Bane . Rec. vinc. - outros FNDE - Pri ncipal 
SEDUC 1)69000000-outras Transferências do F 6~0. 000,00 

20 .000 ,00 

1) .000,00 

).000, 00 

168.100,00 

11.)84.4)0,00 
6.1)0 .000,00 

)10.180,00 

1.000,00 

161 .9)0,00 

419 .140,00 

9) .140 ,00 

14.180.000, 00 

10.000,00 

10 .000,00 

).000,00 

121.000,00 

10.000,00 

).000,00 

10.000,00 

1.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

600.000,00 
1.400 .000,00 

)0 .000,00 
10 .000,00 

680.000,00 



ceará . 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 004 

código U. G. Fonte Rec. do te so uro Rec. outras font es Tota1 

l.U.l.Ol.O.l.lOJO.OO Rem. Oep. Bane . Rec. Vinc. - FNAS - Principa1 
SEOEST 1660000000-Transferência de Recurso d 100 .000100 

l.U.1.01.0.1.10.H.10 Rem. oep. Bane. Rec. vinc. - conv. - Educação - Principa1 
SEOUC 1~70000000-Tra n sferência de convênio- 100 .000 100 

1~11000000 - Transferência de convênio- íO.OOOIOO 
l.U.l.Ol.O.l.lOJUO Rem. oep. Bane. Rec. vinc. - Conv. - saúde - Principa1 

SESAU 1611000000-Transferência de convênio- íO.OOOIOO 
16l1000000-Transferência de convênio- íO. OOOIOO 

l.U.l.Ol.O.l.lOJUO Rem. oep. Bane. Rec. vinc. - conv. - Assist. soc ia1 - Princ. 
SEOEST 166~000001 - Transf. de convênio-união- 1.000100 

166~000001-Transf. de Convênio-Estado l.OOOIOO 
l.U.l.Ol.0.1.10.H.90 Rem. Oep . Bane. Rec. vinc. - Conv. - Outros - Principa1 

SEINFRA 1100000000-outros convênios da união 100 .000100 
1701000000-0utros convênios do Estado ~ 0.000100 

SEJ UV 1100000000-outros convênios da união 70.000 100 
1101000000-0utros convênios do Estado 1~.0 00 1 00 

SEFIN 1100000000-outros convênios da união 10. 000100 
1101000000-outros convênios do Estado 10.000100 

l.U.1.01.0.1.10.40.l0 Rem. oep. Bane. Rec . vinc. - serviços saúde - Pri ncip a1 
SESAU 16í9000000-outros Recursos vincu1ados l~~. 000100 

l.U.l. 01.0.1.10.90.10 Rem. oep. Bane. Rec vinc. - Out. dest edu. - Pri ncip a1 
SEOUC 1~99000000 - outros Recursos vincu1ados 1.000 .000100 

l.U.l. Ol.0 .1.10.90.10 Rem. oep. Bane. Rec vinc. - out. dest saúde - Principa1 
SESAU 16í9000000-outros Recursos Vincu1ados 10 .000100 

l.U.l.01.0.1.10.90JO Rem. oep. Bane. Rec vinc. - out. dest Assist soci a1 - Princ . 
SEOEST 1669000000-outros Recursos à Assistên 10 .000100 

l.U.l.01.0.1.10.90.90 Rem. oep. Bane. Rec. vinc. - out. destinações - Principa1 
SE FIN 1899000000-0ut ros Recursos Vincu1ados 10.000100 

1. 1.1 .1.01 .0.1.10.00 .00 Rem. de oep. Banc.de Recur. Não vincu1ados - Principa1 
GAB H01000000-outros Recursos Não vincu1 UOOIOO 
PGM 1~ 01 000000 - outros Recurs os Não vincu1 10 .000100 
SEINFRA 1~01000000-outros Recursos Não vincu1 1~ 0.000 1 00 
SEMASP 1 ~01 000000 - 0utros Recursos Não vincu1 100.000100 
SESP 1 ~01 000000 - 0utros Recursos Não Vincu1 40.000100 
OEMUTRAN 1~01000000 - out r os Recursos Não vincu1 100.000100 
FMPC 1~01000000 - outros Recursos Não vincu1 1.000100 
CGM 1~010000 00 - 0utros Recursos Não vincu1 1.000100 
AMAJU 1~01000000 - outros Recursos Não vincu1 1.000100 
SEOECI 1~ 01000000 - outros Recursos Não vincu1 1.000100 
SECULT 1~ 01000000 - outros Recursos Não vincu1 ~. 000100 
SEAGRI 1~ 01000000-outros Recursos Não vincu1 1.000100 
SEJUV 1~ 01000000 - outros Recursos Não vi ncu 1 UOO 100 
SEOEST 1~ 01000000 - 0utros Recursos Não vincu1 í0.000100 

1669000000-outros Recursos à Assistên 40. 000100 
SETUR 1í01000000-outros Recursos Não vincu1 1.000,00 
SEFIN 1í01000000-0ut ros Recursos Não vincu1 400.000100 
SEAO 1~ 01000000 - outros Recursos Não Vincu1 1.~00100 
GCM-G 1~ 01000000 - 0utros Recursos Não vincul 11. 000 100 

1.1.1 .1. 04 .0.1.01.00.00 Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda Fixa - Princi pa1 
PREVIJ UNO 1~00111101 - RPPS -Previdenci ário-Execut 10.000.000100 

100.000 100 

100.000100 
)0.000100 

)0.000100 
)0.000 100 

1.000100 
1.000100 

100.000100 
)0.000100 
70.000 100 
1).000 100 
10.000100 
10.000100 

m.oouo 
1. 000 .000100 

10.000100 

10.000100 

10.000100 

uoo 100 
10.000100 
m.oooloo 
100.00MO 

40 .000 00 
wo.ooo:oo 

1.0001 00 
1.000100 
1.000100 
l.OOUO 
~.000100 
l. OOMO 
1.000100 

íO.OOOIOO 
40 .000100 
1.000 100 

400 .000 100 
U00100 

11.000100 

10 .000 .000 100 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 005 

códi go U.G . Fonte Rec. do tesouro Rec. ou tras fontes Tota l 

1.J.~.1.0~.0.1.0J.OO.OO Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda variável - Principa 
PR EVIJUNO 1800111101-RPPS·Previdenciário-Execut 1.000.000,00 

1.1.~.2.01.0.1.00.00.00 Dividendos - Principal 
PR EVIJ UNO 1800111101-RPPS·Previdenciário-Execut 1~ 0.000,00 

1.J.l.9.99.0.1.00.00.00 outros valores Mo~iliários - Principal 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul )0.000,00 

1.1.9.9.99.0.1.00.00.00 outras Receitas Patri~oniais ·Principal 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não V1ncul 100.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Administrativos e co~erciais Gerais - Principal 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 1~8.900,00 

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 outros serviços · Principal 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincul 200 .000,00 

1.1.1.1 .)1.1 .1.00.00.00 cota-Parte do FPM - Cota Mensal - PrinciP.al 
SEFIN 1)00000000-Recursos não vinculados ~e 100.J1).l )1,)0 

1100100100-Receita de Imposto e Trans 12.11).04),)0 
1100100200-Receita de Impos to e Trans 12.8)0.111,00 
1140000000-Transferências do FUNDES-i 10.9íO.Ol9, 00 
1140101000-Transferências do FUNDES-i 21.)10. 091 ,00 

1.1.1.1.11.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM- Cota extraodinária - Principal 
SEFIH 1100000000-Recursos não vinculados de 12.196. 000 ,00 

1100100100-Receita de ImP.osto e Trans ).~8~. 000 , 00 
1.1.1.1.)2.0.1.00.00.00 cota-Parte do Imposto Proprie~ade Territorial Rural - Princ. 

SEFIN 1)00000000-Recursos não vinculados de l.lOO ,OO 
1100100100-Receita de !~posto e Trans 42 0,00 
1)00100200-Receita de r~posto e Trans 1.080,00 
1)40000000-Transferências do FUNDES -i lóO,OO 
1)40101000-Transferências do FUNDES-i 840,00 

1.1.1.2.)1.0.1.00.00.00 cota-Parte compensação Finance ira Recursos Minerais CFEM - Pr inc. 
SEFIN 1108000000-Trans da união de Recursos 111.400 ,00 

1.1.1.2.12.1.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties - com~en . Produç.Petro - Lei 1.990/89 · Princ . 
SEFIN 1104000000-Trans Un1ão pela exploraçã 10.000,00 

1 . 1.1.~.1~.4. 1. 00 . 00 . 00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo · FEP - Princigal 
SEFIN 1104000000-Trans União pela exploraçã 1.~1~.8 00, 00 

1.1.1 . ~.99 . 0.1.01 . 00 . 00 Transferências cessão onerosa Bonus Assinatura do Petroleo · Pr i 
SEFI N 1104000000-Trans união pela exploraçã 1.981.000 100 

1.1.1.~.99.0.1.99.00.00 outras Transf de Compensa~ão Financ Expl Recur Naturais - Pr1nc. 
SEFIN 1104000000-Trans uniao pela exploraçã 20.000,00 

1.1.1.l.I0.1.1.l0.01.00 Implementação de Políticas de Promoção da Equidade em saúde - Pri 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de ~ 1.000,00 

1.1.1.J.)0.1.1.lO.O~.OO Programa de Informati zação da APS - Principal 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 120.000,00 

1.1.1.l.)0.1.1.lO.Ol.OO Incentivo Para Ações Estratégicas Atenção Primária em saúde - Pri 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de J.8)6.l00,00 

1.1.1.1.)0.1.1.10.04.00 Incentivo Financeiro da APS · oesempen~o ·Principal 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 4. 001 .100 00 

1.1.1.l.)0.1.1.l0.06.00 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada- Princi pal 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 19 . 8 1 0 .1~ 0 , 00 

1.1.1.l.I0.1.1.l0.01 .00 Impl ementação da Seguran~a Alimentar e Nutricional na saúde · Pri 
SESAU 1600000000-Transferencia sus Bloco de 60.000 ,00 

1. 000.000, 00 

1~ 0 .000 , 00 

)0 .000,00 

100 .000,00 

128. 900,00 

200 .000,00 

100 .l11.J)1, 10 
12 .111.041 ,10 
l2 .810.111 ,00 
10 .91 0.019 ,00 
21 .)í0.091 ,00 

1~.196. 00 0 , 00 
1.484. 000,00 

l.lOO,OO 
420,00 

1.080,00 
l60,00 
840,00 

111.400 ,00 

)0 .000 ,00 

1.216 .800,00 

1.981 .000,00 

20.000,00 

21.000,00 

120.000,00 

l.816.JOO,OO 

~. 001.100,00 

19.810.140,00 

60.000 ,00 



ceará 
Governo Municipal de Juaze i ro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Re ceitas por fonte de recurso 
Página 006 

cóaigo U o G o Fonte Reco ao tesouro Reco out ras fo ntes Total 

1o 1o 1o5o)0o1o1o50o08o00 Implementação ae Políticas para a Rede Cegonna- Principal 
SESAU 1600000000-Transfer~ncla sus Bloco de ~ O o O OO,OO 

1o1o1o5o)Oo1o1o50o10o00 Agentes comunitários de saúde - Principal 
SESAU 1600000000-Transfer~ncia sus Bloco de Jo8~6ol00,00 

1604000000-Transfo agentes de comoate 6o4lOoiOO,OO 
1o 1o 1o5o)Oo1o1o50o11o00 Implementação de Políticas para a Atenção DCNT- Principal 

SESAU 1600000000-Transfer~ncla sus Bloco de 100o000,00 
1o1o1o5 ol0 o1ol o50 o4lo00 Incremento Temporário ao custeio dos serviços de Atenção Pri mária 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 1o 000o000,00 
1ol o 1o5o )Oo1o1ol0o~Oo00 outros Progo Piso de Atenção Básica variável - Principal 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 8oiOOoOOO,OO 
1o1 o1o5 ol0 o1o1o 90 o00o00 outros Programas Fino Atenção Primária- Principal 

SESAU 1600000000-Transfer~ncia sus Bloco de 1oiOOoOOO,OO 
1olo1olol0o1o1o10o01o00 Atenção de Média e Alta complexidade - Teto Fi nance iro - Princo 

SESAU 1600000000-Transferêncla sus Bl oco de l6o890.600100 
1.1o1o5ol0o1o1o10o4lo 00 Incremento Temporári o ao custeio dos serviços da MAC - Princ1pal 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bl oco de 100 o000,00 
1olo1o5oiO o1o1o10oOOoOO Fundo de Ações Estratégicas e compensação - FAEC - Pr incipal 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 1o988ol10 00 
1o1o1o5 ol0o1o1o90o00o00 outros Progo Fino por Transferência Fundo a Fundo - Principal 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 1.000 .000,00 
1ol o1o5o)0o5o1o10o01o 00 Assistência Financeira A~entes de Comoate as Endemias - Principal 

SESAU 1600000000-Transferencia sus Bloco de 160 o000,00 
1604000000-Transfo agentes de comoate 5o010 oOOO,OO 

1.1o1 o5.10 .l .1.10 .01.00 Incentivo Financeiro Vigilância em saúde - Principal 
SESAU 1600000000-Transfe r~ncia sus Bloco de 1.100.000,00 

1o1.1.l.l0.5.1o10o00o00 Vigilância sanitária - Principal 
SESAU 1600000000 -Transferênc ia sus Bloco de 110.000,00 

1olo1.lo)O.Jo1o90.00o00 Outros Programas Financ o por Transfo Fundo a Fundo - Pr incipa l 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 1o000 o000,00 

1ol.1o5 .10o4o1 .10o00o00 Componente Básico da Assist~ncia Farmacêutica - Princ ipal 
SESAU 1600000000-Transfer~ncia sus Bloco de 100.000,00 

1olo1ol.IOo4o1.10oOOoOO Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica - Principal 
SESAU 1600000000-Transfer~ncia sus Bloco de 1o100o000,00 

1.1.1 .l. IO .I.1 .10.00o00 Qualificação da Gestão do sus- Principal 
SESAU 1 600000000-Transfer~ncia sus Bloco de 10o000,00 

1o1o1olol0olo1.90o00o00 outros Programas Financo por Transfo Fundo a Fundo - Principal 
SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 1 o 11l o ~40,00 

1olo1o4.10o0o1.00o00o00 Transfer~ncias do salário-Educação - Principal 
SEDUC 1110000000-Transferência do salário-E ~ oi OO . OOO,OO 

1o1o1.4.11 .0o1.00 .00o00 Transferências Diretas do FNDE refere ntes PNAE - Principal 
SEDUC 11)1000000-Transferência de Recurso d J . ~10 . 0 00 , 0 0 

1olo1.4.1l .0.1.00 .00o00 Tra n sfer~ncias Diretas do FNDE re ferentes PNATE - Principal 
SEDUC 111J000000-Transfer~ncia de Recurso d lOO. OOO,OO 

1o1o1.~oll o 0 o 1o00.00.00 Transfer~ncias ref ao Programa Brasil Alfabeti zado - PBA - Princo 
SEDUC 1169000000-0utras Transferências do F 10.000,00 

1olo1o4o99 .0o1o00 o00o00 outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal 
SEDUC 1)69000000-0utras Transferências do F 900o000100 

1.1.1oloiO.Oo1oOO oOOoOO Transf de Rec de complementação da união ao Fundeo-VAAT - Pr1nc. 
SEDUC 1)41000000-Transf. do FUNDEB 30%-Comp 16.l14 .110,00 

114110/000-Transfo do FUNDEB 10%-Comp l8o106o650 ,00 

~ 0 .000,00 

l. 896.JOO,OO 
6o4l0ol00 ,00 

100o000,00 

1. 000.000,00 

8ol00o000,00 

1ol00o000, 00 

l6.890o600,00 

100o000 ,00 

1o988ol10 ,00 

1.000.000 ,00 

160.000,00 
J.010o000 ,00 

1.100.000, 00 

110.000, 00 

1.000.000,00 

100 0000,00 

1.100o000, 00 

/0 .000,00 

lol1Jo940, 00 

4ol00o000, 00 

lo910o000,00 

lOOoOOO,OO 

IOoOOO,OO 

900.000,00 

16.5/4.110, 00 
J8 o106.650 ,00 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de rec urso 
Página 007 

códi go U.G . Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Tota1 

1.1.1.~.~ 1. 0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da união ao Fu n de~-VAAF - Princ. 
SEDUC 1~41000000-Transf. do FUNDES JO%-Comp J1.661.116, 00 

1~41101000-Transf. do FUNDES 10%-Comp 1J.~1~.~04 1 00 
1.1 . 1 . ~ . ~1 . 0 . 1.00.00.00 Transf de Rec de complementação da união ao Fundeb-VAAR - Pr1nc. 

SEDUC 1~4J000000-Transf. do FUNDES JO%-Comp 1.000.000,00 
1.1.1.6.~0.0.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal 

SED EST 1660000000-Transferência de Recurso d 1.100.000,00 
1.1.1.6.)0.0.1.l0.00.00 Proteção social Especial de Media complexidade - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferência de Recurso d ~00.000 00 
1.1. 1. 6.~0 . 0 . 1 . ~0 . 00.00 Gestão do Proo. Bolsa Famí lia e do cadastro único - Principa1 

SEDEST 16600000~0 -Transferência de Recurso d 1.100.000,00 
1.1.1.6.~0 . 0.1.90 . 00.00 outras Transferências do FNAS - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferência de Recurso d J.O~~.OOO,OO 
1.1. 1.1 .~0 . 0 .1 .00 . 00.00 Transferências de convênios da união para sus- Principal 

SESAU 16J1000000-Tra nsferência de convenio- 100.000,00 
1. 1.1 . 1.~1 . 0 . 1.00 . 00.00 Transfe rências de convênios da união a Prog Educação- Princ. 

SEDUC 1~10000000-Transferência de convênio- JOO.OOO,OO 
1.1.1.1 .)1 .0.1.00.00.00 Transf.de convênios da união Dest. a Prog Assist. socia1 - Princ. 

SEDEST 166~000001 -Transf . de convênio-união- J60.000 100 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transf de convênios da união e de suas Entidades - Pr1nc. 

SEFIN 1100000000-0utros convênios da união 9.000.000,00 
1.1.1 . 9.~1 . 0 . 1.00 . 00.00 Transferência Especia1 da união- Principal 

SEFIN 1106000000-Transferência Especial da í.100.000,00 
1.1.1.9.)8.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória da lei Complementar n°116 f1010 - Princ . 

SEFIN 1~01000000-outros Rec ursos Não vi ncu l UOO. 000,00 
1.1.1.9.60.0 .1.00 .00.00 Transf. Política Nac ional Aldir slanc de Fomento à cult - Pr1nc. 

SECULT 111~000000 - Trans Setor cultural LC19~ 100.000 ,00 
1.7.1.9.99.0.1.90.01.00 Transferências Advindas de Emendas Par1amentares - Principal 

SESAU 1600000000-Transferência sus Bloco de 1.000.000,00 
1.7.1.9.99.0.1.90.99.00 outras Transferências da un ião - Principal 

SEFIN 1~01000000 - 0utros Recursos Não vincul 6.000.000,00 
1.1.1.1.50.0.1 .00.00.00 cota-Parte do ICMS- Principal 

SEFIN 1í00000000-Rec ur sos não vinculados de 
1~00100100 - R eceita de Imposto e Trans 
1~00100100 - Rece i ta de Imposto e Trans 
1í40000000-Transferências do FUNDEB-i 
1í40107000-Transferências do FUNDEB-i 

1.1.1.1.~1.0.1.00.00 . 00 cota-Parte do IPVA- Principal 
SEFIN 1í00000000-Recursos não vinculados de 

1í00100100-Receita de Imposto e Trans 
1í00100100-Receita de Imposto e Trans 
1í40000000-Transferências do FUNDES-i 
1í40101000-Transferências do FUNDES-i 

1.1.1.1.íl.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI- Municípios - Principal 
SEFIN 1í00000000-Recursos nao vinculados de 

1~00100100-Receita de 11posto e Trans 
1í00100100-Receita de I1posto e Trans 
1í40000000-Transferências do FUNDES-i 
1~40107000 - Transfe rências do FUNDES-i 

4UlUOO,OO 
6.nuoo,oo 

16.011.000,00 
UH .000,00 

u. m .ooo ,oo 

14.í09.000,00 
1.846.600,00 
U4UOO,OO 
u~uoo,oo 
U9UOO,OO 

81.í00,00 
10.~00,00 
n .ooo,oo 
9.000,00 

11.000,00 

l1.66U16,00 
1U7~.í04,00 

1.000.000,00 

1.100.000,00 

~00.000,00 

UOO.OOO,OO 

U8í.OOO,OO 

100.000,00 

JOO .OOO,OO 

l60.000,00 

9.000.000,00 

UQO.OOO,OO 

uoo.ooo,oo 

100.000,00 

1.000 .000,00 

6.000.000,00 

48.9lUOO,OO 
6.m.m,oo 

16.011.000,00 
~. m .ooo,oo 

u.m. ooo ,o o 

1U09.000,00 
1.846.600,00 
4.148.m,oo 
U8UOO,OO 
U9UOO,OO 

8UOO,OO 
1UOO,OO 
ll, 000 100 
9.000,00 
11.0~0,00 



ceará 
Governo Mu nicipal de Juazeiro do No rte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 008 

có~igo U.G. Fonte Rec. ~o tesouro Re c. outras font es Total 

1.7.1.1.~J.0.1.00.00. 00 Cota-Parte ~a CIDE - Principal 
SEFIN 17~0000000 - CIDE 11~.~00,00 

1.7.1.J.~0.0.1.00.00.00 Transferências ~e Recursos ~o sistema único de saúde-sus - Princ. 
SESAU 1611000000-Transferência sus de Gover 10.0~0.000,00 

1.7.1.4.~0.0.1.00.00 . 00 Transf. ~e convênios ~os Esta~os e DF para sus- Pr i n ci~al 
SESAU 16J1000000-Transferência de convênio- 100.000 100 

1.7.1.4.~1.0.1.00.00.00 Transf de convênios dos Esta~ os e DF a Prog de E duca~ão - Pr1nc. 
SEDUC 1~71000000 - Transferência de convênio- 1.~~0.000,00 

1.7.1 .4.99.0.1.90.00.00 outras Transferências ~e convênio dos Esta~os - Pri ncipal 
SEFIN 1701000000-outros convênios do Estado 3.200.000,00 

1.7.l.9.~1.0.1.00. 0 0 . 00 Transferência ~e Esta~o ~estina~a à Assistência social - Princ. 
SEDEST 1661000000-Transf. Rec. fun~o estadua 1~0.000,00 

1.7.2.9 .99.0.1.90.00.00 outras transferências ~os Esta~os - Principal 
SEFIN 1149000000-0utras vinculações ~e Tran 7~ 0.000,00 

1.7.4.1.99.0.1.JO.OO .OO Transferências de Instituições Privadas - Assist. soci al - Princ. 
SEDEST 1669000000-0utros Recursos à Assistên 100.000,00 

1.7.í.1.í0.0.1.00 .00 .00 Transferência ~e Recursos do FUNDES - Principal 
SEDUC 1140000000-Transferências ~o FUNDES-i 40 .188.l í2,00 

1~40107000-Transferências do FUNDEB-i 160.7íJ. 40~,00 
1.7.1.9.99.0.1.00.00 .00 Demais Transferências ~e outras Instituições Púol icas- Princ. 

SEFIN 1749000000-0utras vinculações de Tran 1l0.000,00 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 

DENUTRAN 1711000000-Recurso Vinculado ao Trâns 7.0l1 .í00,00 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincul 6.J8í. OOO,OO 

1.9.1.1.01.0.2.00.00.00 Nultas Previstas e1 Legislação Espec ífica - Mul ta e jur. prin 
SEFIN 1101000000-outros Recursos Nao vincul 10.000,00 

1.9.1.1.01 .0.3.00 .00 .00 Multas Previstas em Legislação Específica -Dívi da ativa 
SEFIN 1101000000-outros Recursos Nao vincul 10.000,00 

1.9.1.1.06 .1.1 .00 .00 .00 Multas A~ministrativas por Danos Amoientais - Principal 
SEFIN 1899000002-Recursos Destinados ao Mei 30.000,00 

1.9.1.1.06.1.2.00 .00.00 Multas Administrativas por Danos Amoientais - Mu lta e jur. prin 
SEFIN 1899000001-Recursos Destinados ao Mei ~ . 000,00 

1.9.1.1. 06 .1 .J .OO .OO .OO Multas Administrativas por Danos Amoientais - Dívi ~a ati va 
SEFIN 1899000002-Recu rsos oest i na~os ao Mei 11. 000 100 

1.9.1.1. 06.1 .4.00 .00.00 Multas A~ministrativas por Danos Amoientais - Mul.jur.dív.at1va 
SEFIN 1899000002-Recursos oestina~os ao Mei 2.000,00 

1.9.1.1.01 .0.1.00 .00 .00 Multas Aplicadas pelos Triounais ~e contas - Principal 
SE FIN 1í01000000-0utros Recursos Não vincul í .OOO,OO 

1.9.1 .1.09 .0.1 .00 .00.00 Multas e Juros Previstos em contratos - Principal 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincul 100 .000,00 

1.9.1 .1.99 .0.1.00 .00.00 outras Indeniza~ões - Pri ncipal 
SEFIN 1101000000-outros Recursos Não Vincul 

1.9.1.2.99.0.1.00.00.00 outras Restituições - Principal 
SESAU 1619000000-outros Recursos vinculados 
SEDUC 1199000000-outros Recursos vincula~os 
PREVIJUNO 1800111101- RPPS -Previdenciário-Execut 
OEMUTRAN 17í2000000·Recurso vincula~o ao Trâns 
AMAJU 1100000000-Recursos não vincula~os ~e 
SEJUV lí01000000·0utros Recursos Não Vincul 
SEFIN 1í01000000·0utros Recursos Não Vincul 

J.íOO.OOO,OO 

200.000,00 
íO O.OOO ,OO 

2.000 00 
1oo.ooo:oo 

1. 000,00 
í. OOO,OO 

4.270. 200,00 

211 .800,00 

10.080 .000,00 

100.000,00 

1.180.000,00 

3.100 .000,00 

líO.OOO,OO 

7í0 .000,00 

100 .000,00 

40 .188 .lí2,00 
160.7íJ.408,00 

120.000,00 

7.0J1 .í00,00 
6.381.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000 ,00 

8.000,00 

11 .000, 00 

2. 000 ,00 

).000,00 

100.000,00 

J.íOO.OOO,OO 

200.000,00 
íOO.OOO,OO 

2.000 00 
1oo .ooo:oo 

1.000 ,00 
í.OOO ,OO 

4.270.200,00 



Ceará 
Governo Munic i pal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 009 

código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. ou tras fontes Tota1 

1.9.9.9.0J.0 .1.10.00.00 Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS - Princiga1 
PREVIJUNO 180011110l-RPPS-Previdenciário-Execut ].)00 .000 ,00 

1.9.9 .9.11.l.1.00.00.00 ônus de sucumbência - Principa1 
PGM 1~01000000-outros Recursos Não Vincu1 )0.000,00 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincu1 100 .000,00 

1.9.9.9.99.l.1.00.00.00 outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB· Pri1árias - Pr1nc. 
SEFIN 1~0 1000000-0utros Recursos Não vincu1 60.000 00 

1.9. 9.9.99.l.l.OO.OO.OO outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Primárias - Mul.j u 
SEFIN 1~0 10 00000 -out ros Recursos Não vincu1 J~.OOO , OO 

1.9.9.9.99.1.J.OO.OO.OO outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB -Pri márias - oív .at 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não Vincu1 8.)00 .000,00 

1.9.9.9.99.1.4.00.00 .00 outras Rec Hão Arrecadada e Não Projetada RFB-Pri mári as- Mj. d.a 
SEFIN 1)01000000-0utros Recursos Não vincu1 11. 600,00 

1.9.9.9.99.J.1.00.00.00 outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Finance ira - Pr inc. 
SEFIN 1101000000-0utros Recursos Não vincu1 1.100.000 ,00 

l.1.1.1.01.0.1 .00.00.00 operações de crédito contratuais - Mercado Interno · Principa1 
SEFIN 11)4000000-Recurso de Operação de cré )00 .000,00 

1.1.l .1.01.0.1.00.00 .00 Operações de crédito contratuais -Mercado Exte rno - Principa1 
SEFIN 11~4000000-Recurso de Operação de cré 199 .)00. 000,00 

1.1.1 .J.01 .0.1 .10 .00.00 A1ienação de Bens Móveis - Princ1pa1 
SEFIN 11))000000-A1i enação de bem/Ativo-Adm 4)0.000,00 

1.1.1.1. 01.0 .1.00.00.00 A1ienaçâo de Bens Imóveis - Principa1 
SEFIN 17~)000000-A1ienação de bem/Ativo-Adm 1.000 .000,00 

l . 4.1.1 . ~1 .1 .1.00.00.00 Transferências de Recursos do sus-Atenção Primária - Principa1 
SESAU 1601000000-Transferência sus B1oco de 100.000,00 

1.4 .1.1 .)l .l.1 .00.00.00 Transferências de Recursos do SUS-Atenção Especia1izada - Pr1nc. 
SESAU 1601000000-Transferência sus B1oco de 1.414.000 ,00 

1.4.1.1.99.0.1.10.00 .00 Transferências Advindas de Emendas Par1amentares - Princ ipa1 
SESAU 1601000000-Transferência sus B1oco de )JO.OOO,OO 

1 . 4 . 1.1.~0.1.1.00.00 . 00 Transferências para o Programa Caminho da Esc o1 a - Principa1 
SEDUC 1)69000000-outras Transferências do F )00.000,00 

1.4.1 .4.)0 .0.1 .00 .00.00 Transferências de Convênios da un ião ~ara o sus - Principa1 
SESAU 16J1000000-Transferência de convenio- 961.000,00 

1.4.1. 4.)1 .0.1.00.00 .00 Trans fe rência de convênio da união destinada a Educação - Pr1nc . 
SEDUC 1)10000000-Transferência de convênio- 1.400.000,00 

1.4.1.4.99 .0.1.00.00.00 outras Transferências de convênios da união- Princ ipa1 
SED EST 166)000001-Transf. de convênio-União- 181.000,00 
SE FIN 1100000000-outros convênios da união 1. 016.000,00 

1.4.1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferências da união - Principa1 
SEFIN 1149000000-outras vincu1ações de Tran J)O.OOO,OO 

1.4.1 .1.)0.0.1.00 .00.00 Transferências de Recursos do ~us - Principa1 
SESAU 16l1000000-Transferência sus de Gover JOO .OOO,OO 

1.4.1.1.)0.0.1.00 .00 .00 Transferências de Convên ios dos Estados para sus - Pr incipa1 
SESAU 16J1000000-Transferência de convênio- 100.000 ,00 

l . 4.1 . 1.~1.0.1.00.00.00 Transferência convênio Estado dest Programa de Educação - Pr1nc. 
SEOUC 1171000000-Transferência de conv~nio- 110 .000,00 

1.4.1 .1. 99.0.1.00.00.00 outras Transferências de convênios dos Estados e OF · Pri nc . 
SEINFRA 1701000000-0utros Convênios do Estado 1.000 .000,00 
SEDEST 166)000001-Transf. de Convênio-Estado 141.000 ,00 
SEFIN 1101000000-outros Convênios do Estado 11.140.400, 00 

J.IOO .OOO,OO 

)0.000,00 
100 .000,00 

60.000, 00 

]).000, 00 

8.1 00 .000,00 

11.600,00 

1. 100.000, 00 

)00 .000,00 

199 .)00.000 !00 

410.000,00 

1.000 .000,00 

100.000,00 

1.414.000, 00 

IJO .OOO,OO 

)00 .000,00 

~6 1 .000,00 

1.400.000 ,00 

181.000 ,00 
1.016.000,00 

])0.000, 00 

JOO.OOO, OO 

)00.000,00 

110 .000,00 

1. 000 .000 ,00 
147.000, 00 

11.140.400, 00 



ceará 
Governo Municipal de Juazei ro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Conso lidad o 

Receitas por fonte de recurso 
Pág i na 010 

có~igo U, G, Fonte Rec . ~o teso uro Rec . out ras fontes Total 

1.4 .1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferências ~os Estados · Principal 
SEFIN 1749000000-0utras Vincula~ões ~e Tran 500 .000,00 

1.4 .4.1.99 .0.1.15.00.00 Transferências de Institui~ões Privadas-Assit socia l - Princ. 
SED EST 1669000000-0utros Recursos à Assistên 160.000,00 

7.2 . 1.~.02 . 1 . 1 . 01.00.00 Contribui~ão Pat ronal - PODER EXECUTIVO - Principal 
PREVIJ UNO 1800111101-RPPS-Previ~enciário- E xecut 45.2~ 1 . ~70,00 

7.2.1.~.02.1.1.02.00.00 Contribuição Patronal - PODER LEGISLATIVO - Principal 
PREVIJUNO 1800112101-RPPS-Previ~enciário - Legisl 666.490,00 

7.2.1.~.02 . 1.1.05.00.00 Contribuição Patronal - CEDIDOS OU LICENCIADOS- Principal 
PREVIJ UNO 1800111101-RPPS - Previ~enciário-E x ecut 2. 000,00 

7.1.1.~.05.0.1.01 . 00.00 Parcelamento de Debitos Não Previ denciários- Principal 
PREVIJ UNO 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut ~~.480,00 

7.2.1.~.~1 . 1.1.01 . 00.00 Contribuição Pat ronal em Parcelamento RPPS- PODER EXECU TIVO - Pr 
PREVIJUNO 1800111101 - RPPS - Pr e vi~enciário -E xecut 1.165 .190,00 

7.9 .1.1.01.0.1.01.00.00 Multas e Juros obrigação Patronal - PODER EXECUTIVO - Pri ncipal 
PREVIJUNO 1800 1 11 101-RPPS - P re vi~enciário-Execut 1~8 . 0 00,00 

7.9.1.1.01.0.1.02 .00 .00 Multas e Juros obri gação Patronal -PODER LEGISLATIVO- Pri nci pal 
PREVIJUNO 1800112101 - RPPS - Pr e vi ~enciário - Legisl 1.~00,00 

7.9 .1.1.01.0 .1.05.00.00 Multa e Juros Parcelamento ~a contr. Patronal - POD ER EXECUTI VO 
PREVIJ UNO 1800111101-RPPS-Previ~enciário - Execut 850.000,00 

7.9.1.1.01.0.1.0).00.00 Multa e Juros Parcelamento ~a contr. servidor - PODER EXEC UTI VO 
PREVIJ UNO 1800111101 - RPPS - Previ~enciário - Execut 116.000,00 

7.9.1.1.01 .0.1.07 .00.00 outras Multas e Juros para RPPS- Principal 
PREVIJ UNO 1800111101 - RPPS - Previ~enciário -E xecut 58.000,00 

1.9.9.9.01.0.1.00.00.00 Aport Perió~ Amort Def Atuarial RPPS Sistema Prot Social - Pri nc . 
PREVIJUNO 1800111101 - RPPS - Previ~enciário - Execut 51.211 .590,00 

1800111101 - RP PS - Previ~enciári o - Legisl 486.770,00 
9~1.7.1.1.)1.1.1.00.00 . 00 cota-Parte do FPM - cota Mensal - Principal 

SEFIN 1)40000000-Transferências do FUNDES-i -10.9)0.059 ,00 
1)40107000-Transferências do FUNDES-i - 2~.~)0. 0 91 ,00 

9~1.7.1.1.~2.0.1.00.00 . 00 Cota-Pa rte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Pri nc. 
SEFIN 1)40000000-Transferências do FUNDES-i -560,00 

1)40107000-Transfe rências ~o FUNDES-i -840,00 
9~1.7.2.1.)0.0 . 1 . 00.00 . 00 cota-Pa rte ~o ICMS - Principal 

SEFIN 1~4000000 0 -Transfe r ênclaS do FUNDES-i 
1)40107000-Transferências ~o FUNDES-i 

9~1.7.2.1.~1.0.1. 00 .00 . 00 Cota-Parte do IPVA - Principal 
SEFIN 1)40000000-Transferênclas ~o FUNDES-i 

1~40107000 - Transferências do FUNDES-i 
9)1.7.2.1.)2.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

SEFIN 1)40000000-Transferências do FUNDES-i 
1~40107000 -Transferências do FUNDES-i 

Totais 

-1 .)82.800,00 
-5.695.200, 00 

-9.000,00 
-21. 000,00 

500 .000, 00 

160 .000,00 

45 .2)1.)70,00 

666 .490,00 

2.000,00 

)) .480,00 

1.165.190,00 

1)8.000,00 

1 . ~0 0 , 00 

850.000,00 

116.000,00 

58. 000,00 

51.212.590,00 
486.770,00 

-10.9)0.059 ,00 
-2) .))0.091,00 

-560 ,00 
-840,00 

-).557.000, 00 
-12.4)5. 000 ,00 

-1.)82.800,00 
-5. 695.100,00 

-9.000,00 
-21 .000,00 

0,00 1.594.190.1)0,00 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 

códi~o Fonte 

1100000000 Recursos não vinculados de Impostos 
1100100100 Receita de Imposto e Transo - Educação 
1í00100l00 Re ceita de Imposto e Transo - saúde 
1101000000 outros Recursos Não vinculados 
11 40000000 Transferências do FUNDES-impostos JO% 
1140101000 Transferências do FUNDES-impostos 10% 
11 41000000 Transfo do FUNDES JO%-C ompleo Un ião-VAAF 
1141101000 Transfo do FUNDES 10%-Compleo Un ião-VAAF 
114L000000 Transfo do FUNDES JO%-Compleo União-VAAT 
1141101000 Transfo do FUNDES 10%-Compleo União-VAAT 
1í4JOOOOOO Transfo do FUNDES JO%-Compleo União·VAAR 
1110000000 Transferência do Salá ri o-Educ ação 
11ílOOOOOO Transferência de Recurso do PNAE 
111JOOOOOO Transferência de Recurso do PNATE 
1169000000 outras Transferências do FNDE 
1110000000 Trans ferência de convênio-União/Educação 
lí/1000000 Transferência de convênio-Estado/Educaçá 
1199000000 Outros Recursos Vinculados a Educação 
1600000000 Transferência sus Bloco de manutenção 
1601000000 Transferência sus Bloco de Estruturação 
1604000000 Transfo agentes de com~ate as endemias 
1611000000 Transferência sus de Governo Estadual 
16J1000000 Transferênc ia de convênio-união/Saúde 
16Jl000000 Transferência de convênio-Es tados/Saúde 
1619000000 Outros Rec ursos Vi ncu lados a Saúde 
1660000000 Transferência de Recurso do FNAS 
1661000000 Transf o Rec o fundo estaduais asso soei a l 
1661000001 Transfo de convênio-união-Asso social 
166í00000l Transfo de con vênio -Estados -Ass o social 
1669000000 Outros Rec ursos a Assistência Social 
1100000000 outros convênios da união 
1101000000 outros convênios do Estado 
1104000000 Trans união pela exploração reco na tural 
1101000000 Trans Estado pela exploração reco natura 
1106000000 Transferência Especial da União 
1108000000 Trans da união de Recursos Minerais 
1111000000 Trans setor cultural lC191/LL Audivisual 
1149000000 outras vinculações de Transferências 
1/íOOOOOOO CIDE 
1111000000 contrinuição de I lumina~ão Pú~lica 
1/ílOOOOOO Recurso V1nc ulado ao Trans ito 
1114000000 Recurso de Opera~ão de crédito 
1111000000 Alienação de ~em/Ativo-Adm Direta 
1800111101 RPPS- Previdenciário-Execut ivo 
1800111101 RPPS -Previdenciário-Executivo-compo Fin 
180011l101 RPPS-Previdenciário-Legislativo 
180l000000 Rec urso Vinculado ao RPPS·Taxa de admini 
1899000000 outros Recursos Vi ncu lados 
189900000 Recursos Destinados ao Meio Am~iente 

valor 

16U98 o 9ll160 
69o811oml4o 
8lo811o99UO 
l1oWoOJUO 
40 o mo mIo o 

16UI L408 1 00 
Ho661 omloo 
IU/80 IOUO 
1UI4oU0100 
JB o 106 o m I oo 
1. 000 o 000 1 00 
4ol00o000100 
Ul0o000 100 

JOOo000 100 
1 oBOo OOO,OO 
1.800o000,00 
UíOoOOUO 
uoo o 000 100 

98oBloiOUO 
Lo164o000100 
9o490 ol00100 

10.J80 o 000100 
1.111 oOOOIOO 

líOoOOO,OO 
mooooloo 

1.181.000,00 
110o000100 
IIOoOOO,OO 
moooo,oo 
no o ooo I o o 

16omooooloo 
10omo4ooloo 
U18o800,00 

loOOO,OO 
ío100 o000 100 

111 o 400 100 
lOOoOOOIOO 

1om o ooo I o o 
mo8oo,oo 

14.180o000100 
1om olooloo 

lOOoOOO oOOO,OO 
1.410o000100 

l16 om oo1oloo 
UOOoOOOIOO 
1. mo 140ioo 
6 o 1)0 o 000100 

10o000 00 
moooo:oo 

Página 001 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 

cód1~o Fonte valor 

Total U94.190. 1)0,00 

Página 002 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 001 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

có~igo Fonte Gru po ~e ~espesa valor 

1)00000000 Recursos não vi ncula~os ~e Impostos 262.0~8 .9l1,6 0 

1 - Pessoal e encargos sociais ~~.686.861,10 
2 - Juros e encargos ~a ~ívi~a 108 .000,00 
J - outras despesas correntes 110 . HU~U4 
4 - Investimentos H . B4.m,~6 
6 - Amortiza~ào ~a ~ívi~a 8.m.HUO 
9 - Reserva e contingência 1.320.000,00 

1~00100100 Receita ~e Imposto e Trans. - E~ucaçào 6~.817 . 3ll,40 

1 - Pessoal e encargos sociais U1UOO,OO 
3 - outras despesas correntes 48.442.3ll,40 
4 - Investimentos 1U60.000,00 
) - Inversões financeiras 2.)00 .000,00 
6 - Amortização ~a dívida 300 .000,00 

1)00100200 Receita de Imposto e Trans. - saú~e 8U11.~91,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 30.208. 89UO 
3 - outras ~espesas correntes 46.881.10MO 
4 - Inves timentos U78 .000,00 
6 - Amortização da dívida ~0.000,00 

1101000000 outros Recursos Não vinculados ILW .030,00 

1 - Pessoal e encargos sociais ~. m .1o~, oo 
3 - outras despesas correntes ),6)6,010,36 
4 - Investimentos 34.041.810,64 
6 - Amortização da dívida UOO.OOO,OO 

1140000000 Transferências do FUNDES-impostos 30% 4U8U)2,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 8.0)0.000,00 
3 - out ras despesas correntes 16.68Lm, oo 
4 - Investimentos 16.01UOMO 

1140107000 Transferências do FUNDES-impostos 70% 163.113. 40UO 

1 - Pessoal e encargos sociais 
3 - outras despesas correntes 

14).142.108, 00 
11 .610.100, 00 

1141000000 Transf. do FUNDES 30%-Comple. União-VAAF 31.66U16,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 1.162.l16, 00 
J - outras despesas correntes 2UOO.OOMO 
4 - Investi mentos UOO.OOMO 

11 41107000 Transf. do FUNDES 10%-Comple. União -VAAF 1U18.104,00 

1 - Pessoal e encargos sociais n.m.IOUO 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 002 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

código Fonte Grupo de despesa valor 

1~mooooo Transf . do FUND ES 10%-Comp le. Uniào -VAAT 16.HU10100 

l - outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

).000 .000 100 
1U1U10100 

H4H01000 Transf . do FUND ES 10%-Comple. Uniào -VAAT JU06 .6l0100 

1 - Pessoal e encargos sociais lU06 .6l0100 

1~ 41000000 Transf . do FUNDES 10%-Comple. Uni ão- VAAR 1. 000,000100 

1 - Pessoal e encargos sociais 
4 - Investimentos 

~ 00 . 000100 
~ 00 . 000 1 00 

mooooooo Transferência do sa lário -Educa~ão uoo.oooloo 

l - outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

1.)00 .0001 00 
LOOO .OOUO 

1moooooo Transferência de Recurso do PNAE l, 9lO, 000100 

1 - outras despesas correntes UlO.OOMO 

11BOOOOOO Transferência de Recurso do PNATE 100.000100 

1 - outras despesas correntes 100.000100 

1~69000000 outras Transferências do FNDE l.UO. OOOIOO 

1 - Pessoal e encargos sociais llUOUO 
1 - outras despesas correntes l.Oll. 000 100 
4 - Inv es timentos m.oouo 

1)10000000 Transferência de convênio-união/ Ed uca~ão 1.~00.000100 

1 - outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

40.000100 
1.160.000 100 

1) 11000000 Transferência de convênio-Estado/Educaçà 1. m .ooo I oo 

1 - outras despesas correntes 
4 - Inve stimentos 

u~o .oouo 
100.000100 

1~99000000 outros Recursos Vinculados à Educa~ão u oo .oooloo 

4 - Investi mentos u oo .oouo 

1600000000 Transferênci a sus Bloco de manuten~ão 9~.m.IOUO 

1 - Pessoa l e encargos sociais 4~. 1~~ . 0001 00 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 

Página ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 003 
Fontes de recurso por grupo de despesa 

cóoi go Fonte Grupo Oe Oespesa va1or 

j - outras oespesas correntes 
~ - Investimentos 

B.m.IOOIOO 
10.000100 

1601000000 Transferência SUS B1oco Oe Estruturação U64.000 100 

4 - Investimentos U64. 000 100 

1604000000 Transf. agentes Oe combate às enoemias 9.490.100,00 

1 - Pessoa1 e encargos sociais 9.490.1001 00 

1611000000 Transferência SUS oe Governo Estaoua1 10.180,000100 

j - outras ~espesas correntes 
4 - Investimentos 

10.180. 000100 
100.000100 

16HOOOOOO Transferência oe convênio-uniào/Saúoe 1.11U00100 

j - outras oespesas correntes 
4 - Investimentos 

10.000100 
1. 06UOO I 00 

16HOOOOOO Transferência oe convênio-Estaoos/Saúoe 710.000100 

j - outras oespesas correntes 
4 - Investimentos 

uoo,oo 
74U00100 

mgoooooo outros Recursos vincu1 aoos à saúoe m.ooo,oo 
l - outras despesas correntes m.oooloo 

1660000000 Transferência Oe Recurso do FNAS 7, 781 , 000 1 00 

1 - Pessoa1 e encargos sociais 1.070.000100 
j - outras despesas correntes 1 o l48 o 000 100 
4 - Investimentos 461.000100 

1661000000 Transf. Rec. fundo estaouais ass. socia1 110.000100 

l - outras despesas correntes 110. 000100 

1661000001 Transf . de convênio-União-Ass. Socia1 110.000100 

j - outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

j00. 000 100 
110. 0001 00 

1661000001 Transf. de Convênio-Estados-Ass. socia1 lí0.000100 

4 - Investimentos líO, 000 100 

166~000000 outros Recursos à Assistência socia1 llO, 000 100 

j - outras despesas correntes m.ooo,oo 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do No rte 

Página ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 004 
Fontes de recurso por grupo de despesa 

có~igo Fonte Grupo ~e ~espesa valor 

4 - Investi mentos 1U00100 

llOOODOOOO outros convênios ~a união H o mo ooo I o o 

J - outras ~e spesas correntes 
4 - Investimentos 

mooooloo 
1U01.000100 

1101000000 outros convênios ~o Esta~o l0o4llo40MO 

j - outras ~espesas correntes 
4 - Investimentos 

111 o 000 100 
lUOOo400100 

ll04000000 Trans Un ião pela explora~ão rec o natural U18o800100 

4 - Invest imentos U18o800100 

110)000000 Trans Esta~o pela explora~ão reco natura 10000100 

3 - outras ~espesas correntes 7o000,00 

1106000000 Transfe rê ncia Especial ~a Uni ão UOO oOOO,OO 

4 - Investimentos íol00o000100 

1108000000 Trans ~a un ião ~ e Recursos Minerais 1í1o400100 

j - outras ~e spesas correntes 1110400100 

llHOOOOOO Tra ns setor cul tural LC19í/ll Au~ ivisual 100o000100 

J - outras ~espesas correntes 100o000100 

1149000000 outras vincula~ões ~e Tran sferências 1. m oooo,oo 

J - Outras ~espesas co rrentes 
4 - Investimentos 

m ooooloo 
1.400o000100 

1110000000 CIOE m o8oo,oo 

J - outras ~espesas correntes m o8oo loo 

1])1000000 contri~ui~ão ~e I l umi n a~ão Pú~lica l4 o 180 o 000100 

J - outras ~espesas correntes 
4 - Investimentos 

B. 010 o 000100 
1.160o000,00 

11mooooo Recurso vincu1aoo ao Trâns ito 1om o 1oo,oo 

J - outras ~espesas cor ren tes un o 1ooloo 



ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 

Página 005 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 
Fontes de recurso por grupo de despesa 

co~igo Fonte Grupo de despesa valor 

4 - Investimentos ~.810.000 10 0 

llí4000000 Recurso de Operação ~e Credito 100.000 .0001 00 

~ - Investimentos 100. 000 .000100 

1l I 1000000 Aliena~ão de bem/Ativo-Adm Direta 1. m. ooo I o o 

4 - Investimentos 1.410. 00UO 

1800111101 RPPS-Previdenciário-Executivo 116 .líl .01UO 

1 - Pessoal e encargos sociais 6UOO' 000 I 00 
~ - outras despesas correntes m. ooo I o o 
9 - Reser va de conting~ncia 41.889.010100 

1800111101 RPPS-Previdenciário-Executivo-Comp. Fin 5.100.000100 

1 - Pessoa l e encargos sociais 
J - outras despesas cor ren tes 

Lm.IOUO 
1.100100 

180011H01 RPPS-Previdenciário-Legislativo 1. m. 140 I o o 

1 - Pessoal e encargos sociais l.llí.l 40100 

HOlOOOOOO Recurso vinculado ao RPPS-Taxa de admini 6.110.000100 

1 - Pessoal e encargos sociais 1.119. 000100 
J - outras ~espesas correntes 1.HU00100 
4 - Investimentos UOl.l00100 

1899000000 Out ros Recursos Vinculados 10 .000100 

J - outras ~espesas correntes 10 .0001 00 

1899000001 Recursos Destinados ao Meio Ambiente m.oou o 

~ - out ras ~espesas correntes 
4 - Investimentos 

100.000100 
m.oooloo 

Total 1 - Pessoal e encargos sociais IIUJ0.461 110 
Total l - Juros e encargos da dívi~a 108.000100 
Total J - outras ~espesas correntes m.44Lmlso 
Total 4 - Investi mentos HU1l. nuo 
Total I - Inversões financeiras uoo.oool oo 
Total 6 - Amortiza~ão ~a ~ívi~a 11.88U4UO 
Total 9 - Reserva e contingência IUOU10100 
Total geral U94.190 .liUO 



Governo Municipal de Juazei ro do Norte 
RECEITA POR TIPO DE RECEITA 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de 

me Horia 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 
1.1.1.1.00.0.0.00.00 .00 impostos sobre o Patrimônio 
1.1.1.l.~O.O. O .OO.OO.OO Imposto sobre a Propriedade Predia l e 

Territorial urbana 
1.1.1.1.~0.0.1.00. 00.00 I1posto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial urbana - Pri nc. 
1.1.1.l.)O.O.l.OO.OO. OO 11posto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial urbana - Mul.ju 
1.1.1.l.)O.O.l.OO.OO.OO I1posto sobre a Propriedade Predia l e 

Territorial urbana - Dív .at 
1.1.1.l.)0.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predia l e 

Territorial urban~- Mj.d.a 
1.1.1.l.)l.O.O.OO.OO.OO Imposto Transm1ssao I~ter V1 vo~ B~ns 

Imove1s e D1re1tos 
1.1.1.l.)J.0.1.00.00.00 Imposto Tran~mi~sáo !~ter Vivos B~ns 

rmove1s e D1re1tos - Pr1nc. 
l.l.l.l.)J.O.l.OO.OO .OO Imposto Transmissão Inter Vi vos Bens 

Imóveis e Di rei tos - Mu l. ju 
1.1.1.J.OO .O.O.OO.OO. OO Imposto Renda Prov. de Qualquer 

Natureza 
1.1.1.l.OJ.O.O.OO.OO. OO 11posto sobre a Renda - Retido na 

Fonte 
1.1.1.l.OJ.1.0.00.00. 00 Ilposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte - rraba 1 ~o 
1.1.1.1.01.1.1.00.00. 00 Imposto sobre a Renda - Retido na 

1.1.1.J.Ol.4.0.00.00. 00 
Fonte - Trabal~o - Principal 

Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 
outros Rendimentos 

1.1.1.1.01.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 
Outros Rendimentos - Princ. 

1.1.1.J.OJ.4.1.01.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 
Outros Rendimentos - Tesour 

1.1.1.l.Ol.4.1.0l.OO.OO Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte 
outros Rendimentos - Tribut 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e 
C1rculação de Merc~dorias e Serviços 

1.1.1.4.)1.0.0.00.00.00 Ilpostos sobre serv1ços 
1.1.1.4 .)1.1.0.00.00. 00 Imposto sobre serviços de Qualquer 

Natureza - ISSQN 
1.1.1.4.)1.1.1.00.00.00 !aposto sobre serviços de Qualquer 

Natureza - ISSQN - Pr1nc. 
1.1.1 .4.)1.1.1 .01. 00.00 Imposto sobre serviços de qualquer . 

Natureza - Tesourar1a - Pr1nc1 
1.1.1.4.)1.1.1.01.00.00 Imposto sobre serviços de Qua]~uer . 

Natureza - Setor Tr1~utar1o 

I REC. DO TESOURO 

1.14l.8 ~ ~ . ~9 0 ,00 

ll l.89UOO,OO 
1~l. O~U l 0 , 00 
4U80.l00,00 

H .1 ~ 9.)80,00 

H. 8JO. )00, 00 

m.m,oo 

11. m.m,oo 

m.ooo ,oo 

8.1l0.6l0, 00 

8 .110 . ~l0 , 00 

10. 000 ,00 

4l. l00.410,00 

4l.l00.410,00 

10.100.410,00 

20.100.410,00 

ll.600. 000 ,00 

n.~oo. ooo , oo 

1s.m .ooo,oo 

4. m.ooo,oo 

ll.48U60,00 
ll. 48U60,00 

ll.48U60,00 

68.949.~90,00 

).680,)90, 00 

48. H8 .600,00 

OR~AM E NTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R ~ 1,00 

REC. OUTRAS FONTES I TOTAL 

0,00 1 . 14 l. 8 ~ ~.~90 , 00 

0,00 ll1.89UOO,OO 
0,00 lól.O~UlO,OO 
0,00 4U80.l00,00 

0,00 H.m.m,oo 

0,00 lUJ0.)00,00 

0,00 m .m,oo 

0,00 11.m.m,oo 

0,00 m .ooo,oo 

0,00 8 . ílO . ~ l 0 , 0 0 

0,00 s. 110. m, o o 

0,00 10.000,00 

0,00 4U00 .410,00 

0,00 4U00.410,00 

0,00 20.100.410, 00 

0,00 lO .100 ' 410 I 00 

0,00 n 6oo. ooo, o o 

0,00 ll.600.000,00 

0,00 18.ll0.000,00 

0,00 4.HO.OOO,OO 

0,00 
0,00 

lU8U60 ,00 
ll.48U~O,OO 

0,00 l2.48U~O,OO 

0,00 68.949.690,00 

0,00 ~ . ~80.)90,00 

0,00 48 . H8.60~,00 
- cont1nua 



ceará 
Gove rno Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de re curso 
Página 001 

có~ i go U, G, Fonte Rec. ~o tesouro Rec. outras fontes To ta 1 

1.1.1.1 .)0 .0 .1 .00.00 .00 Imposto sobre a Proprie~a~e Pre~ial e Territo ri al urbana- Princ. 
SE FIN 1)00000000-Recursos não vincula~os ~e 11 .690.161,00 

1)00100100-Receita ~e Imposto e Trans 6.91~.111, 00 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 1.166 .100,00 

1.1.1 .1.10.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Proprie~a~e Pre~ial e Ter rito ria l urbana- Mul.ju 
SEFIN 1)00000000-Recursos não vinculaaos ~e 80.904,)0 

1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 41 .111,10 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 10.110,00 

1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Im~osto sobre a Propr i e~a~e Pre~ial e Territorial urbana - D1v.at 
SEFIN 1)00000000-Re cu rsos não vincula~os ~e 1.966.961,90 

1íOU100100-Re cei ta ~e Imposto e Trans 1.0J9.llo,10 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 1.111.686,00 

1.1.1 . 1 . )0 . 0.~.00.00 . 0 0 Imposto sobre a Propr i e~a~e Pre~ ia l e Territorial urbana - MJ.a .a 
SEFIN 1)00000000-Re cu rsos não vinculaaos ~e 110.800,00 

1100100100-Recei ta ~e Imposto e Trans 119.100,00 
1í00100l00-Receita ~e Imposto e Trans 11 .100,00 

1.1.1.l .)J .0.1 .00 .00.00 Imposto Transmissão Inter vivos aens Imóveis e Direitos - Pr1nc . 
SEFIN 1100000000-Recursos não vincula~os ~e 4.198 .618,60 

1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 1.189.861,40 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 1.611.114 00 

1.1 .1.1.íJ.0.1 .00.00.00 Imposto Transmissão Inte r vivos Bens Imóveis e Direitos - Mu l .ju 
SEFIN 1100000000-Recursos não vinc ulados ~e I.JOO,Ou 

1)00100100-Re cei ta de Imposto e Trans 1.100,00 
1100100100-Recei ta ~e Imposto e Trans 1.000,00 

1.1.1.1 .01.1.1 .00 .00.00 Imposto sobre a Ren ~a - Retiao na Fonte - Trabal~o - Principal 
SE FIN 1100000000-Recu rsos não vinculaaos ~e 10.611.111,10 

1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 1.~11.110,10 
1100100100-Receita ~e Imp osto e Trans 4.010.081,00 

1.1.1.J.OJ.4.1.01.00.00 Imposto sobre a Ren ~a R eti~o na Fonte outros Ren~ i mentos - Tesour 
SE FIN 1100000000-Recu rsos não vinculados ~e 9.611 .100,00 

1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 4.911 .100,00 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans l.6í0 .000,00 

1.1 .1.1.01 .4.1.01 .00.00 Imposto Sobre a Ren ~a Ret ido na Fonte outros Re n~i mentos - Tribut 
SEFIN 1í00000000-Recursos não vinculados de 1.l0í.)00,00 

1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 1.114 .100,00 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 810 .000,00 

1.1 .1.4.11. 1.1.01.00 .00 Imposto sobre se rviços ~e Qualouer Natureza - Tesouraria - Princi 
SEFIN 1í00000000-Recursos não víncula~os ~e 5.010 .111,10 

1)00100100-Receita ~e I m p~sto e Trans 1.í1l .lí9,10 
1~00100100-Recei t a ~e Imposto e Trans 1.116 .118,00 

1.1.1.4.11.1.1.01.00.00 Imoosto sobre serviços de Qualquer Natureza - setor Tributár io 
SEFIN ' líOOOOOOOO-Recursos não VInculados de lí.íll.Oí8,00 

1100100100-Recei ta ~e Imposto e Trans 15.019.811,00 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 9.611.110,00 

1.1.1.4.11.1.1.01.00.00 Imoosto sobre Serviços ~e Qualquer Natureza- simples Nacional 
SEFIN . 1100000000-Recursos não v1ncula~os de 1.9íí.í6í,OO 

lí00100100-Recei ta ~e Imposto e Trans 4.0í1.8li,OO 
. lí00100100-Recei ta de Imposto e Trans l.001.100,00 

1.1 .1 .4.íl.l.l.OO .OO.OO Imposto sobre serviços ~ e gualguer Natureza- ISSQN- Mu l .ju 
SEFIN 1100000000-Recursos nao v1ncula~os ~e 18.9)4,10 

1100100100-Receita ~e Imposto e Trans ~0.111,90 
1100100100-Receita ~e Imposto e Trans 19.194,00 

ll.690.16UO 
6. 914.m ,oo 
1.166.100,00 

~0. 90UO 
41.l1UO 
10.1JO,OO 

).966.961,90 
Ul9.ll6,10 
Uíl.686,00 

llO. 800 I 00 
m .íOO,OO 
11.100,00 

U98 .61UO 
1.189 . 861,~0 
1.6ll.ll4,00 

uoo,oo 
uoo,oo 
1.000,00 

to.m.m,Jo 
í.W.l10,10 
4.0l0 .081,00 

un. )Oo,oo 
4.9ll. )00,00 
UíO.OOO,OO 

UOUOO,OO 
1.11UOO,OO 

810.000,00 

l.010.l1UO 
l.íB.1í9 ,10 
l.U6.118,00 

1un . o1~,oo 
1Ui9.81UO 
u11. m,oo 
1.9íU6í,OO 
4.0)i.81UO 
l.OOL.100 I 00 

18 . 9)~,10 
~o.nuo 
19 .m ,oo 



- cont inua~ão - · 1 
1 1 1 4 )1 1 1.03. 0.00 Imposto so~re serv1ços.~e Qua qu~r 

1 1).010.)00,00 0,00 1U10.100,00 · · · · · · Natureza - Slmples Nac1ona 
1 1 1 4 )1 1 l oo 00 00 Imposto so~re serviços ~e Qualquer . 

148.910,00 0,00 W.9l0,00 · · · · · · · · · Natureza - ISSQN - Mu .JU 
1.1.1 .4.11 .1.3.00 .00.00 Imposto so ~re Serviços ~e Qualqu~r 

U)UOO,OO 0,00 U)4 .l00,00 Natureza- ISSQN- D1v.at 
1.1.1.4.)1.1.~.00 . 00 .0 0 Imposto so~re Serviços ~e Qualqu~r~ 

BO .OOO,OO 0,00 uo .ooo,oo Natureza - ISSQN - MJ . . a 
1o.m.m,oo 0,00 1o.m.m,oo 1.1.1.0.00.0.0.00 .00.00 Taxas . . ~ ~ ~ 

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercwo o Po e r el' . 
10.66l.UO,OO 0,00 10,661.130100 Po 1C1 a 

1.1.l.1.01.0.0.00.00.00 Taxas ~e Inspeção, contra 1 ~ e 1' . 
9.m.uo,oo 0,00 9.lJ8.130,00 F1sca 1zaçao 

1.1.l.1.01.0.1.00.00.00 Taxas ~e Inspeção, ~an tro 1 e e . . 
1 9.0l6.0JO,OO 0,00 9.016.650,00 F1scal1zaçao. · Pr1nc1pa 

1.1.2.1.01.0.1.01. 00 .00 Taxa ~e licença Pa ra funclonamentq ~e 
UI0 .400,00 0,00 6.8)0.400,00 Esta~ e lec1mentos - Pr1nc. 

1. U. 1.01.0. 1. Ol. 00.00 Taxa ~e serviços A~ministrativqs : 
6UOO I 00 0,00 6UOO,OO Pmc1pal 

1.1.l.l.Ol.O.l.03.00.00 Taxa ~e licença Para Execução ~e . 
1 no.m,oo 0,00 910.00,00 o~ras - Pr1nc1P.a 

1.1.l.1.01.0 .1.04 .00.00 Taxa ~e Autorização F u nci oname~to.~e 
51.800,00 0,00 )),800,00 Transporte - Pr1nc1pal 

1.1.l.1.01.0.1.0) .00.00 Taxa ~e Pu~ l ici~a~e comercial : . 
1 11 .000,00 0,00 1UOO,OO Pmc1pa 

1.1.l.1.01 .0.1.06. 00 .00 Taxa ~e Funcionamento ~e . 
10.000,00 0,00 10.000,00 Esta~elec i mentos Horário Espec1al -
10 .000,00 0,00 10.000,00 l.l.l. 1.01.0.1.0l.OO.OO Taxa ~e Ha~ i te-se - PrinciP.al 

1.1.2.1. 01.0.1.08 .00 .00 Taxa ~e Expe~ição ~e Certi~ões . - . 
1 6.000,00 0,00 6.000,00 Pr1 nc1 pa 

0,00 9.000 ,00 1.1.l.1.01 .0 .1.09.00. 00 Taxa ocu pação lQgr a~ ouro~ -·Principal 9.000,00 
1.1.2. 1.01.0 .1.10.00.00 Taxa ~e Apreensao, oepo~1to ou . . 

10 .000,00 0,00 10.000,00 l i ~e ração ~e Anima1s - Pr1nc1pal 
l.l.l. l .Ol.O.l.11. 00 .00 Taxa ~e Inspeção, controle e . . 

2.000,00 0,00 2.000,00 Fiscal izacão - outras - Pr1nc1pal 
1.1.l.1.01.0.1.1l .OO.OO Taxa ~e Estacionamento Rot ativq (~ona 

1.100 .000,00 0,00 1.100, 000100 Az~l) - Prl nC]p~l 
1. 1.l.1.01.0.1.13.00 .00 Taxa ~e Utilização ~e ~rea ~e ~om1n1~ 

)0.000,00 0,00 10.000 ,00 PU~llCO · PrlnClP.a 
1.1.l.1.01. 0.1.99.00 .00 outras Taxas Pe lo Exe rcjci o Po~er.~e 

6.000,00 0,00 6.000 ,00 P0l1c1a - Pr1nc1pal 
1.1.l.1.01.0.l.OO.OO.OO Taxas ~e In speção, Controle ~ . 

1UOO,OO 0,00 11.000,00 Fiscal ização - Multa e ]Ur. pr1n 
l.l.l.l.Ol.0.3.00.00.00 Taxas ~e In~pcçãq , CQ ntrol~ ~ . 

llUOO,OO 0,00 llUOO,OO F1scal1zaçao - 01v1~a at1va 
1.1.2.1.01. 0.4.00 .00.00 Taxas ~e Inspeção, contrqle e, . 

31 .000,00 0,00 31.000,00 F isc~lização - M u l . Jur:~ l~ .atm 
1. u ' 1.01. 0.4' 01.00. 00 Taxa ~e l 1cen ~a para Exe~uçao.oe . 

10.000,00 0,00 10.000,00 oras- Mul.jur.~lV.atm 
1.1. l.l.Ol. 0.4.03.00.00 TAxa ~e Inspe ção, Contra e e . 

21.000,00 0,00 l1.oo~,oo Fiscalização- outras - M.J. O.At1v 
- cont1nu a 



- continua~ ão -
1.1.l.1.04.0.0.00. 0. 00 Taxa de controle e Fiscal ização 

Ambiental 46UOMO 0100 m .oooloo 
1.1.1.1.04 .0.1.00.00 .00 Taxa de controle e Fiscalização 

1.1.l .1.)0 .0. 0.00.00 .00 
Am biental - Principal 46 lo 000100 0100 46).000 100 

Taxa de Fiscalização de Vi gilân~ i 9 . 
sanltam 9)8.000100 0100 m .oooloo 

1.1.l.1.)0.0.1.00 .00 .00 Taxa de Fiscali zaç ãq ~ e .Vi gi l â~ c i~ 

1.1 .l .1.)0 .0.l.OO.OO .OO 
san1tar1a - Pr1nc1pal 918 .000100 0100 918.000100 

Taxa de F i s~a1i?ação de Vigilância . 

1 . 1.1 . 1 . )0 . 0.~ . 00.00.00 
sanltam - Multa e lur . pm lO, 000100 0100 lO • 000 100 

Taxa de Fiscali z ~i~o.de vigi,ância . 
san1 ar1a - D1v1da at1va 1).000 100 0100 1).000100 

1.1.1 .1.)0 .0.4 .00.00 .00 Taxa de Fiscalização de Vigilância 
sanitária - Mul.~ur.dív.ativa ).000 00 0100 ).0001 00 

1.1. 1.1.00 .0 .0.00 .00 .00 Taxas pela Prestação de erviços 168 '700: 00 0100 168.100100 
1.1.l.l .01.0.0.00.00.00 Taxas pe la Prestação de Serviços 168.1001 00 0100 168. 100100 
1.1.1 .1.01. 0.1.00 .00 .00 Taxas pela Prestação de serviçqs ~ 

Pmc1pal 168.100100 0100 168.100100 
1.1.0.0.00.0.0.00 .00.00 Contribuições l 1.184.160 1 00 0100 B.l8U60100 
1.1.1.0.00.0.0.00 .00 .00 contribu ições sociais l9 o 004.160 1 00 0100 l9.00U60100 
1.l.1.).00.0.0.00.00.00 contribuição para RPPS e Sis!ema d~ 

Proteçao soml l9 o 004.160100 0100 l9.00U60100 
1.l. 1. ).01.0.0 .00.00.00 contribuição do servido r civil l9 o 004.160100 0,00 l9 .004 .160100 
1.1.1. ).01. 1.0.00 .00.00 contribuição do se rvidor civil Ativo 18.469.180100 uo l8 ' 469.180' 00 
1.1.1.).01. 1.1.00 .00.00 Contribuição do Servidor Civil At ivo 

1.1.1.).01 .1.1.01.00.00 
- Princ ipal l8.469 .180100 0100 18 .469.180100 

contribuição do servidor civi l At ivo 
- PODER EXECUTIVO n. 1H.mloo 0,00 2l.1H.m,oo 

1.l.1 .).01 .1.1.0l.OO.OO Contribuição do Servidor Civil Ativo 
- PODER LEGISLATIVO )10 .180, 00 0,00 )10.180,00 

1. 1 .1. ) . 01.1. 1 . 0~.00 . 00 contribuição do se rvidor civil At ivo 
- CEDIDOS OU LICENCIADOS l.OOO, 00 0,00 1.000,00 

1.l.1.) .01. 1. 1.04.00.00 Contribuição do Se rvidor Ci vil Ativo 
- PODER EXECUT. PARCE LAM . 161.9)0100 0100 161.9)0,00 

1.1 .1.).01 .1.0.00.00.00 contribuição do servidor civil 
Inativo m .m,oo 0,00 m.m,oo 

1.1.1 .).01.1.1.00.00.00 contribuição do servidor civil 
Ina tivo - Principal 4H.l40,00 0,00 m.Ho,oo 

1.2.1.).01.1.1.10 .00 .00 Contribuição do Servidor Civil 
Inati vo - Principal m .Ho,oo 0,00 4J9.140,00 

1 . l.1. ) .01.~ . o . oo . oo . oo Contribu ição do Servidor Civi] -. 
Pens1on1stas 9U40100 0:00 9U40,00 

1.l.1 . ).01.~ . 1 . 00 . 00 . 00 contribuição do servidor civil -
Pensionistas - Princ ipal 9U40100 0,00 9U40100 

1 . l.1.) .01.~.1.10. 00 . 0 0 contribuição do servidor civi l -
Pensionistas - Princ ipal 9U40100 0,00 9U40,00 

1.1.4.0.00.0.0.00 .00 .00 contribuição para o custeio do 
Serviço de Ilumi nação Públ i ca l4.180.000 100 0,00 H. 180.000 ,00 

1.l.4 .1 .00.0 .0.00.00 .00 contribuição para o custeio do 
servilo de Ilumi nação Públ i ca l4 .180.000100 0,00 H- 180 .000100 

1.l.4.1.)0.0.0.00 .00 .00 Contribuição usteio do serviço de 
Ilumi nação Públ i ca 14.180.000,00 0,00 l4 ' 180 '000 J 00 

1.l .4.1.)0.0 .1.00 .00 .00 contribuição custeio do Serviço de 
Iluminação Pública - Princ. l4.180 .000100 0,00 14.180.00~,00 

- cont1nua 



- con tin u a~ão -
loJoOoOoOOoOoOoOOo OoOO Receita Patrimonial 24o68 UOO,OO 0,00 24 .68UOO,OO 
loJoloOoOOoO.O.OO.OO.OO Explora~ão ~o Patrimônio Imobiliário 

~o Esta~ o m.ooo ,oo 0,00 m .ooo,oo 
loJolo1.00oO .OoOO oOOoOO Ex plora~ão ~o Patrimônio Imobiliário 

~o Estado m.ooo ,oo 0,00 m .ooo ,oo 
1oJololoOloO.OoOOoOOoOO Aluguéis, Arren~amentos, Foros, 

1oJ.1o1o01o1.0.00.00oOO 
o .Laudêmios, Tarifas de ocupação li. OOO ,OO MO li, 0001 00 

Alugue1s e Arrendamentos lO.OOO,OO MO lO o OOOrQO 
1.J.l.1.01.1.1.00 .00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal lO. OOOrQO 0,00 lO. OOO,OO 
1.J.lo1o0lolol.OI.OO.OO Aluguéis - Principal 10. OOOrQO 0,00 10. OOOrQO 
1.Jolol.Ololol.l0.00.00 Arren~amentos - Principal 10.000,00 0,00 10.UOO,OO 
1oJolo1oOlol.OoOOoOOoOO Foros, Laudêmios e Tar1fas de 

1oJolo1oOlo2.J.OO.OO. OO 
ocupação 1.000,00 uo ).000 100 

Foros, Laudêmios e Tarifas de 

loJolo1o99.0.0o00.00.00 
ocupa~ão - oivi~a ativa ).000, 00 0,00 1.000,00 

outras Receitas Imo iliárias w.ooo,oo 0,00 HloOOO,OO 
l.J.l.1.99.0.1.00.00.00 outras Receitas Imobiliárias -

1oJol.1.99.0.2.00.00.00 
Principal 

outras Receitas I~obiliárias - Multa 
m .O OOrQO 0,00 m .OOOrQO 

1oJolo1o99oOoJoOOo OO oOO 
e luros ~o princ ipal 10.000rQO 0,00 10.000,00 

Outras Receitas Imo iliárias - oív1da 
ativa 1.000,00 0,00 1. 000,00 

1.~ololo99.0.4.00 o 00 . 00 outras Receitas Imobiliárias - ~ulta 
e juros da dívi~a ativa 10.000 ,00 0,00 10. OOOrQO 

1olol.O.OO.Oo0.00.00o00 valores Mobiliár1os 240 211.100,00 0,00 2Ull. 100 ,00 
l.J.2.1.00 .0o0o00o00.00 Juros e corre~óes Monetárias 24.021.1 00,00 0,00 24.021.100rQO 
1.J.2.1.01.0o0.00o00.00 Remunera~ªo de oepqsjtos Banc~rjos 1 o02 1.100,00 0,00 1. 02l.IODrQO 
l.J.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneraçao de oepos1tos Bancar1o~ · 

1.Jo2o1o01o0o1.l0o00o00 
PmClpal 1. 021.100,00 uo 1. O 21.10DrQO 

Remuneração de Depósitos de Recursos 

l.Jo2.1o01.0.lo10o10.00 
vincula~os - Principal un.ooo, oo 0,00 1.m.ooo,oo 

Rem. oep. Bane. Rec. Vl nc. -
Royaltjes - Principal 14 '000 J 00 0,00 14.000,00 

l.J.2.1.01.0.1.10.11.00 Rem. oep. Bane. Rec. V1nc.·FUNDEB -

1.J.2o1o01.0.1.10.20.00 
. Principal J.OOO.OOO,OO 0,00 uoo.ooo,oo 

Rem. oep. Bane. Rec. V1nc. · sus · 
. Principal 10.00UO 0,00 10.000,00 

1.].2.1.01.0.1.10.20.90 Rem. oep o Bane. Rec. V1 nc. - outros 
~us - Principal 10.000 ,00 0,00 10.000,00 

1.J .2.1.01.0.1.10.21.00 Rem. oep. Bane. Rec. V1nc. - FNOE -

1.).2.1.01.0.1.10.21.90 
. Principal m.ooo,oo 0,00 680 .000,00 

Rem. oep. Bane. Ree. Vl nc. - outros 

1.J.2.lo01.0.1.10.JO.OO 
F~DE - Pri nci pa 1 680. 000 ,00 0,00 m .ooo ,oo 

Rem. oep. Bane. Ree. V1nc. - FNAS -
. Principal 100.000,00 0,00 100.000,00 

l.J.2.1.01.0.1.10.JI.OO Rem. oep. Bane. Ree. V1nc. -

l.J.2.1.01.0.1.10.JI.l0 
convênjos - Principal 111.000,00 MO 111.000,00 

Rem. oep. Bane. Rec. Vl nc. - conv . -

l.J.2.1.01.0.1.10.JI.20 
Educa~ão - Principal m.ooo,oo 0,00 110.000,00 

Rem. oep. Bane. Rec. V1nc. - conv. -

l.J.2o1.0l.Ool.10.JI.JO 
sa~de - Principal 100.000,00 0,00 100 .000,00 

Rem. oep. Bane. Rec. V1nc. - convo -
Assist. Social - Princ. 6. 000,00 0,00 6. 000,00 

l.Jo2ol.OloOololO.JI.90 Rem. oep. Bane. Ree . vinc. - conv. -
outros - Principal 21).000,00 0,00 m .oo~, o o 

- cont1nua 



- continuaftão -
1.1.1.1.01.0.1.10. 0.00 Rem. Dep. Bane. Rec. Vinc. - s~rviços 

1.1.1.1.01.0.1.10.~0.10 
. - Pmqpal m.oooloo uo m .oooloo 

Rem. oep. Bane. Rec. V1nc. - semços 

1.1.1.1.01.0.1.10.90.00 
sa~~e - Principal m.oooloo uo m .oooloo 

Rem. oep. Bane. Rec. V1nc. - outros 

1.1.1.1.01.0.1.10.90.10 
~e~t. - Principal 1. 0~0 .oouo 0100 1. 040.00UO 

Rem. Dep. Bane. Rec V1nc. - out. 

1.1.1.1.01.0.1.10.90 .10 
dest e~u. - Principal 1.000.000100 0100 1. 000 o 000 1 00 

Rem. oep. Bane. Rec V1nc. - out. 

1.1.1.1.01.0.1.10.90.10 
dest sa~de - Principal 10.000100 0100 10.000100 

Rem. oep. Bane. Rec Vlnc. - out. 
dest Assist social - Princ. 10.000100 0100 10.000100 

1.1.1.1.01.0.1.10.90.90 Rem. oep. Bane. R e c. vi nc. - out. 

1.1.1.1.01.0.1.10.00 .00 
destinações - Principal lO.OOUO 0100 10 .000100 

Rem. de oep .Banc.de Recur. Não 

1.1.1.1.04.0.0.00.00.00 
vinculados - Principal U48. )00100 0100 l. l~U00 1 00 

Remuneração dos Recursos do RPPS 11, 000 ,0001 00 0100 11.000.000100 
1.1.1.1.04.0.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do RPPS -

1.1.1.1.04.0.1.01.00.00 
Principal 11. 000.000100 0100 11.000.000100 

Remuneração dos Investimentos do RPPS 

1.l.l.1.04.0.1.0l .OO .OO 
- Renda Fixa - Principal 10 .000. 000100 0100 10.000 .000100 

Remuneração dos Investimentos do RPPS 

1.1.1.1.00.0.0.00.00 .00 
- Renda variável - Principa 1.000. 000100 0100 1.000. 000100 

oividen~os 140. 000 100 0100 140.000100 
1.1.1.1.01.0. 0.00 .00.00 Dividendos 140. 000100 0100 140.000100 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 oivi~en~os - Princi~al 140 .000100 uo 140.000100 
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 outros valores Mo~i iários )0.000100 uo )0.000100 
1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 outros valores Mo~iliários )0. 000100 uo )O.OOUO 
1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 outros valores No~iliários -

. . . . . Principal )0.000 00 0100 )0.000100 
1.1.9.0.00.0.0.00.00.00 oema1s Rece1tas Patr1mon1a1s 1oo .ooo:oo 0100 100.000100 
1.1.9.9.00.0.0.00.00.00 outras Receitas Patrimoniais 100 .000100 0100 100.000100 
1.1.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 100.000100 0,00 100.000100 
1.1.9.9.99.0.1.00.00.00 outras Receitas Patrimoniais -

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 
Pri nci pa 1 100.000100 0,00 100.000100 

Receita de servi~os m .9oo loo 0100 m .9ooloo 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 serviços Adminis rativos e comerciajs 

Germ m.9ooloo 0100 m . 9oo I o o 
1.6.1.1.00.0.0.00.00 .00 Serviços A~ministrativos e comerciais 

Ge m s m.9ooloo uo m. 9oo loo 
1.6.1.1.01.0 .0.00.00 .00 serviços Administrativos e comerciais 

Germ m. 9oo loo uo m. 90oloo 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços A~ministrativos e Comerciais 

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 
. Gerais - Principal 118.900100 uo m .9ooloo 

outros servgos LOO. OODrQO 0100 LOO . OODrQO 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Servgos 100 .000100 0100 100 .000100 
1.6.9.9.99 .0.0.00.00.00 outros sem ços LOO . OODrQO 0100 100 .000100 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 outros Serviços - Principal lOO.OOUO 0100 100.000100 

- continua 



- conti nua~ ão - , . 1 
m.m.OJO,OO 0,00 m.m.OJMO 1.1.0.0.00.0.0.00. 0.00 Transfer~nc]as corre~!es 

1 1 1 O 00 O O 00 00 00 Transferenc1as da Un1ao e de su~~ d 
m .m.4lo,oo 0,00 119. m . 4lMO -· · · · · · · · · Entl a es 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de .. 
100.186.610,00 0,00 100 .186 .610,00 Participa~ão na Receit~ ~a U~1ao 

1.1 .1. 1.11 .0.0.00 .00.00 cota-Parte do ~undo de P~rt1~1pa~ao 
100.180.610,00 0,00 100 .180 .61MO dos MUniCipiOS - ~PM 

0,00 18U00 .61UO 1.1.1.1.11.1.0.00.00.00 cota-Parte do ~PM - cota Mensal 18U00.610,00 
1.1.1.1.11.1.1.00.00.00 cota-Parte do ~PM - Cota Mensa] -. 

1 18U00.6l0 ,00 0,00 181 .í00 .610,00 PrlnCipa 
1.1.1.1.11.1.0.00.00.00 cota-Parte do ~PM - Cota d' .. 

1U80.000,00 0, 00 18 .180. 000 ,00 extrao 1nam 
1.1.1.1.11.1.1.00.00.00 cota-Parte do ~PM- ,cqt~ . . 

1U80.000,00 uo 18.nü. OOO ,OO extraod1nar1a - Pr1nc1pal 
1.1.1.1.11.0.0.00.00.00 cota-Parte do Imposto PrQpri~dade 

6.000,00 uo 6. 000,00 Terrltoml Rural 
1.1.1.1.11.0.1.00.00.00 cota-Parte do Impos~o Propriedade. 

6.000,00 0,00 6.000,00 Territorial Rural - Pr1nc. 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transf. da compensa~ão Fi nane. . 

1.469.l00 ,00 0,00 1.469.l00,00 Exploração_de ~ec. N~tura1s 
1.1.1.1.11.0.0.00 .00 .00 cota-Parte compensaçao Fl~ance]ra 

1)1.400,00 uo 111. 40UO Recursos M1nera1s CF EM 
1. 1.1. 1.11.0.1.00.00 .00 cota-Pa rte comp e ~saçãQ ~inanceira . 

1)l .4 00 , 00 uo 111 .4QO,OO Recursos M1nera1s_C~E~ - Pr]nc. 
1. 1.1 .l.l1 .0.0.00.00 .00 cota-parte da compensaçªo ~1nance1ra 

U06.8 0MO 0,00 J.J06.800 ,00 pela Produçao de Petroleo 
1.1.1.1.11.1.0.00.00.00 Cota-Parte . 

lO .OOMO 0,00 IO. OOUO Royalties -compen.Produç.Petro-Lel 
1 . 1.1.l.~1.1.1 . 00.00 . 00 Cota-Parte . 

10.000,00 uo 10. 000,00 Royalties - comP,en.Prod~ç.Petro-Lel 
1.1.1.l.)1.4.0.00 .00 .00 cota-Parte do Funoo Espec1a1 do 

U\6.800,00 0,00 Ul6.800,00 Petroleo - FEP 
1.1.l.l.l1.4.1.00.00.00 cota-Parte do ~ ~ndo Especial dQ . 

1 U I6.80UO O,GO Ul6.800,00 Petroleo - FEP - Pr1nc1pa 
1.1.1.1.99.0.0.00 .00.00 Outras Transf de Compensação Financ. 

UOI.OOO,OO 0,00 UOI .000,00 Expl Rec~r N~tura1s 
1.1.1.l.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Compensaç~o Flna~c 

1. 001.000,00 0,00 UOI .OOO,OO Exp 1 Recur Naturm - Pmc. 
1.1.1.1.99 . 0.1.01.~0.00 Transferências cessão Onerosa Bonus . 

1.981.000,00 0,00 1. m. ooo, o o Assinatura do PetrQleo.- Prl 
1.1.1.1.99.0.1.99 .00 .00 Outras Trans f de Com~ e nsaç~o Flna~c 

10.000,00 uo {0.000,00 Expl Recur aturais - ~r1nc. 
1.1.1.J.OO.O.O.OO .OO .OO Transferências de Recursos do Sistema 

106.llUOO,OO uo t06 .m. ooo,oo único de saúde - sus 
1.1.1.J.IO.O.O.OO.OO.OO Transferência de Recursos do sus . 

106. m .ooo, oo 0,00 106. m.ooo,oo -Bloco de Manutençao 
1.l.l .J.IO .l.O.OO .OO .OO Transferência de Recursos ~o SU? : . 

49.419.940,00 0,00 49.419.940,00 Atençao Pr11ar1a 
1.1.1.1.10.1.1.00.00.00 Transferência de Recur~o~ ~o sus : 

49 .419.940, 00 0,00 49.H9.940,oo Atenç~o.Prl~ar]~ - Pr1nc. 
1.1.1.J.~O.l.l.JO.OO . OO Piso de Atenção Bas]~a var1ave] (~AB1 41 .919.940, 00 0,00 0 .919.940,00 var1avel) - Pr1nc1pa 
1.1.l.J.I0.1.1.J0.01 .00 Implementação de ~olíticas d~ . 

li.OOO, OO 0,00 li o 0001 00 Promoção da Equ1 da~e e~ Saude - Pr1 
1.1. 1. UO. 1.1. lO. OUO Programa de Informat1za~ao da ~Ps.-

1 m .ooo ,oo 0,00 m.oo~, oo Pmc1pa 
- cont1nua 



- continua~ ão - . . , . 
1.7.1 . J.~0.1.1.JO . J.OO Incent1vo P~ra A~o~s.Estrateg1cas . 

Lm.J OO,OO 0,00 U~6JOO,OO Aten~ao Pr1 mar1a em Saude - Pr1 
1 1 1 J ~O 1.1.]0.04.00 Incentivo Financeiro da APS - . . 

1 4.001.100,00 0,00 4.001.100,00 · · · · · oesempen~o - Pmc1pa 
1.7.1.].~0.1.1.~0.06 . 00 Incentivo Financeiro da APS - . . 

19.810.740, 00 0,00 19.810.740,00 capita~ão Ponderada - Pr1nc1pal 
1.7.1.J.I0 .1.1.J0.07.00 Implementação d? ~egurança A11mentar. 

60.000,00 0,00 60.000,00 e Nutr1c1onal na saude - Pr1 
1.7.1.J.~0.1.1.J0 . 08 . 00 Implementa~ão de Políticas par? a. 

1 40.000, 00 0,00 40. 000,00 Rede Cegon~a - Pr1nc1pa 
1 . 7 . 1.J.~0.1.1 . J0.10.00 Agentes comunitários de saúde : . 

1 10. J66. 800,00 0,00 10.)66.800 ,00 Pmc1pa 
1 .7.1.J.~ 0 .1.1.J 0 .1l. OO Implementação de Políticas par? a. 

1 100.000,00 0,00 100.000,00 Aten~ão OCNT · Pr1nc1pa 
1.7.1.1.10.1.1.]0.41.00 Incremento Temporario ao c~steiQ Ço~ 

1. 000 • 000 1 00 0,00 1.000.000,00 serviços de Atençªo Pr1•ar1a 
1.7.1.1.~0.1.1.]0.90.00 outros Prog. P1so de.~ten~ao B?Sl~a 

1 u oo .ooo, oo 0,00 8.)00 '000 l 00 var1avel · Pr1nc1pa 
1 . 7.1.].~0.1.1.90.00.00 outros Programas Fi~ . . A~en~ão . . 

1 1.100 .000 ,00 0,00 1. 100.000,00 Pr1 mar1 a · Pr1nc1pa 
1 . 7 . 1.J.~O.l . O . OO . OO . OO Transferência de Recursos do ~us. · d 

46.979 .1l0, 00 0,00 H.979 .1l0,00 Atençao EsP.ec1a 11 za a 
1.7.1. 1.10 .1.1. 00 .00 .00 Transferência de Rec~rsQs ~o sus : 

46.979.1l0, 00 0,00 46.979. 1l0,00 Atenção Espec1al1zada · Pr1~c. 
1. 7.1 . J.~O .l. 1.10.00.00 limite Financeiro d? MAC Am~ul?tor1al 

)6.990.600, 00 0,00 16.990.600,00 e Hosplta1ar · Prl~ClP.al 
1.7.1.J.~O.l.1.10.07.00 Atenção de Média e ~lta CQmplexld?~e 

]6.890.600,00 0,00 ]6.8 90 .600,00 · Teto F1nance1ro - Pr1nc . 
1.7.1.1.~0.1.1.10.4~.00 Incre~ento Temporário ao custeio 9os 

100.000,00 0,00 100 .000,00 S~rVlÇOS da,M~C · Pr1nc1pal 
1.7.1.J.~O.l.1.l0.00.00 Fundo de A~oes Estrateg1cas e . . 

7.988.ll0,00 0,00 7' 988 .ll0,00 compensa~ão · FAEC · Pr1nC]pa1 
1.7.1.1.10.1.1.90 .00 .00 outros Prog. Fin. por Transfer~nqa 

LOOO .OOO,OO 0,00 1. 000 .000,00 Fundo a Fundo · Pr1nc1pal 
1 .7.1.1 .~0.3 . 0 .00 . 00 . 00 Transferência de Re~ursQs QO sus · ,d 

U90.000,00 0,00 U90 .000,00 V1g1lanc1a em sau e 
1.7.1.3.~0.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus : 

U90.000,00 0,00 U 90. 000,00 vi~ilância em saúde · ~r1nc. 
1.7.1.J.I0.3.1.10.00 .00 vigilância pidemiológjca e Am~1e~ta l 

4.680.000, 00 0,00 U80. 000,00 em saude · Pr1nc1pa1 
1 .7.1 . 3.~0.3.1. 10 . 0 1. 00 Assistênci a Financeira .Agentes .de. 

1 U80.000,00 0,00 U80.000, 00 comba~e as ~ndem]a~ : Pr1nc1pa 
1.7.1.J.~0 . ~.1 . 10.0l . OO Incenti vo F1nance1ro V]~llancl? e~ 

1.100 .000,00 0,00 1.100 .000 ,00 sau e · Pr1nc1pal 
llO .OOO,OO 0,00 llO .OOO,OO 1 .7.1. 3 .~ 0 . ] .1.1 0 . 00 . 00 vigi lância sanitári a · Principal 

1 .7.1.1.~0.) .1.90.00 . 00 outros Programas Financ. por Tran~f. 
1.000.000,00 0,00 1. 000 .000 l 00 Fundo a Fundo · Pr1nc1pal 

1.7 .1. ).~0.4.0.00.00.00 Transferência Re~ur~os . do .. 
U OO.OOO,OO 0,00 1.300 , 000100 SUS ·Ass1stenc1a Farmaceut1ca 

1.7.1.3.~0.4.1.00 . 00 . 00 Transferência Recursos do. . 
1. ]00.000,00 0,00 uoo.ooo,oo SUS·Assi stênçi? rmacêu~H~ · . Pmc. 

1. 7.1.J.I0.4.1.10.00.00 componente sas1co d~ A~s1stenc1a . 
1 100.000,00 0,00 100.000,00 Farmaceut1ca · Pr1nc1pa 

1.7.1.).~0.4.1.10 . 00.00 componente Est ratégico.da Assi~tê~cia 
uoo.ooo ,oo 0,00 1. m. oo~,oo Farmaceut1ca · Pr1nc1pal 

- cont1nua 



- continua~ão -
1.1.1.1.>0.~.o.oo. o.oo Transferência ~e Recursos ~o sus -

Gestão ~o sus U8J.9~MO 0,00 L 18J.9~0,00 
1.1.1.1.~0.~.1 . 00.00.00 Transferência ~e Recursos ~o sus -

1.1.1.1.~0.~.1.10.00.00 
Gestão ~o sus - Principal U8J.940, 00 0,00 U8J.9~0,00 

Qualifica~ão ~a Gestão do sus -
Pri nci ~a 1 10.000,00 0,00 10.000,00 

1.1.1.1.~0 . ~ .1 .90 . 00 . 00 outros Programas Financ. por Trans , 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 
Fun~o a Fundo - Principal U1J.940, 00 0,00 U1L940,00 

Transferências de Recursos ~o FNDE 9.610. 000 ,00 0,00 9.610 .000,00 
1.1.1.4.~0.0.0.00 . 00.00 Transferências ~o salário-E~ucaçáo ~.~00.000,00 0,00 uoo .ooo,oo 
1.1.1.4.~0.0.1 . 00 . 00 . 00 Transferências ~o salário-E~ucação -

1.1.1.4.~1.0. 0 .00 . 00 . 00 
Pri nci pa 1 4.~ 00 .000,00 0,00 4.100.000,00 

Transferências Diretas do FNDE 
referentes PNAE 

1.1.1.~.~1.0 . 1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE 
L910. 000,00 0,00 UlO.OOO,OO 

1.1.1.~.~1.0. 0 .00.00.00 
referentes PNAE - Principal 

Transferências Diretas do FNDE 
J.9l0.000,00 0,00 UlO.OOO,OO 

referentes PNATE 
1.1.1.~.~1.0.1.00 . 00 . 00 Transferências Diretas do FNDE 

JOO.OOO ,OO 0,00 JOO .OOO,OO 

referentes PNATE - Principal 500.000,00 0,00 JOO .OOO,OO 
1.1.1.4.~~.0.0.00 . 00 . 00 Transferências ref ao Pro~rama Brasil 

Alfabe iza~o - PBA ~ 0 . 000,00 0,00 íO.OOO,OO 
1.1.1.4.íí.O.l.OO.OO.OO Transferências ref ao Programa Brasil 

Alfabetizado - PBA - Princ. 10. 000,00 0,00 10.000,00 
1.1.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências oe Recursos ao 

FNDE 900 .000,00 0,00 900.000,00 
1.1.1.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências ~e Recursos ao 

FNDE - Principal 900 .000,00 0,00 900 .000,00 
1.1.1.).00.0.0.00.00.00 Transferências ~e Recursos ~e 

comP.lementação ~a união ao FUNDES 16l.ll1.6l0 ,00 0,00 161. 1H.6l0,00 
1.1.1.1.~0.0.0.00.00.00 Transf ae Rec ~e Comple1entação ~a 

uniao ao Fun~eb-VAAT í4' 180 ' 900' 00 0,00 IU80 .900, 00 
1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Transf ~e Rec ~e COmP.lelentação oa 

união ao Funaeb-VAAT - Princ . ~4.1 80 .9 00,00 0,00 ~U~0 . 900, 00 
1.1.1.1.11.0.0.00.00 .00 Transf ~e Rec ~e complementação ~a 

uniao ao Fundeb-VAAF 10í.l4o .m,oo 0,00 101 . 1~o . m, oo 
1.1.1.1.11.0.1.00.00.00 Transf ~e Rec oe COmP.lementação oa 

união ao Funaeb-VAAF - Princ. 101.140.110,00 0,00 101 .140 .110,00 
1.1.1.1.~1.0.0.00.00.00 Transf o~ Rec oe Complementação oa 

uniao ao Fun~eb-VAAR 1. 000 '000' 00 0,00 1.000 ' 0~0' 00 
1.1.1.~.~1.0.1.00.00.00 Tran~f oe Rec oe COmP.lementação ~a 

união ao Funaeb-VAAR - Pri nc. 1.000.000 ,00 0,00 1.000 • 000100 
1.1.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências oe Recursos oo FNAS 1. 68 ~. 000,00 0,00 1 .68UOO,OO 
1.7.1.6.~0.0.0.00.00.00 Transferências ~e Recursos ao FNAS ] ' 681 .000 , 00 0,00 1.681.000, 00 
1.7.1.6.10.0.1.00.00.00 Transferências ~e Recursos oo FNAS -

Principal 1.681.000,00 0,00 1. m .ooo, oo 
1.1.1.6.10.0.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal U OO .OOO,OO 0,00 l.lOO.OOO,OO 
1.7.1.6.~0.0.1.10.00.00 Prote~ão social Especial de Mé~1a 

1.7.1.6.10.0.1.10.00.00 
Complexida~e - Principal 800 .000,00 0,00 800.000,00 

Gestão ~o Pro~. Bolsa Famíl ia e ~o 
ca astro único - Principal 1.100.000,00 0,00 1.100 .000.00 

1.7.1.6.10.0.1.90.00.00 outras Transferênc ias ao FNAS -
Pri nci pa l J.081.000 ,00 0,00 U8UO~,OO 

- cont1nua 



- conti nu a~ão -
1.1.1.1.00.0.0.00. 0.00 Transferências de convênios da união 

e de suas Entidades 9.160 .000,00 0,00 9.160 .000 ,00 
1.1.1.1.~0.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União 

1.1.1.1.~0.0.1.00.00 . 00 
para sus 

Transferências de convênios da união 
100 .000,00 0,00 100 .000 ,00 

1.1.1.1.~1 . 0.0.00.00 . 00 
para sus - Principal 100 .000,00 0,00 100.000 ,00 

Transferências de Convênios da uniao 

1.1.1.1.~1.0.1.00.00.00 
a Prog Educa~áo 

Transferências de convênios da uniao 
100 .000,00 0,00 100 .000,00 

1.1.1.1.~1.0.0.00.00 . 00 
a Prog Educa~ão - Princ. 

Transf.de convênios da Un1áo Dest. a 
100 .000,00 0,00 100 .000 ,00 

1.1.1.1.~1.0.1.00.00.00 
Prog Assist. Social 

Transf.de convênios da união Dest. a 
160.000,00 0,00 l60 .000 ,00 

1.1 .1.1.99.0.0.00 .00.00 
Pro~ Assist. social - Princ. 

outras Trans de Convênios da união e 
160 .000,00 0,00 160.000,00 

de suas Entidades 9.000.000,00 0,00 9.000 .000,00 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Transf de convênios da união e 

de suas Entidades - Princ. 9.000.000,00 0,00 9.000.000,00 
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da união e 

de suas Entidades 18.600 .000,00 0,00 18.600 .000 ,00 
1.1.1.9.~1 . 0 . 0.00.00 . 00 Transferência Especial da união uoo.ooo,oo 0,00 u oo .ooo,oo 
1.1.1.9.~1.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União -

1.1.1.9 .)8 .0. 0.00.00. 00 
Principal u oo.ooo ,oo 0,00 UOO.OOO ,OO 

Transferência Obri~atória da Lei 

1.1.1.9.)8.0.1.00.00.00 
Comp ementar n°116/1010 ).100 .000 ,00 0,00 ).100 .000,00 

Transferência obr1gatória da Lei 
Complementar n°116/l010- Princ. ).100.000 ,00 0,00 ). 100 .000,00 

1.1.1.9. 60.0.0.00 .00 .00 Transf. Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à cult 100.000,00 0,00 100.000,00 

1.1.1.9.60.0.1.00.00.00 Transf. Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à cult - Princ. 100 .000,00 0,00 100.000,00 

1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da união e 
de suas Entidades 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00 

1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 outras Transf de Recursos da união e 
de suas Entidades 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00 

1.1.1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferências da união -

1.1.1.9.99.0.1.90.01.00 
Pri nci pa 1 

Transferências Advindas de Emendas 
8.000 .000,00 0,00 8.000.000,00 

1.1.1.9.99.0.1.90.99.00 
Parlamentares - Principal 

outras Transferências da união -
1. 000 .000,00 0,00 1.000 .000 ,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
Pri nci pa 1 

Transferências dos Estados e do 
6. 000 .000 ,00 0,00 6. 000 .000 ,00 

Distrito Federal e suas Entidades m. m .8oo,oo 0,00 ll l.m. 8oo,oo 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Participa~ão na Receita dos Estados e 

Distrito Federal 11U9UOO,OO 0,00 11U 9UOO,OO 
1.1.1.1.~0.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 88. m .ooo ,oo 0100 88 .m.ooo,oo 
1.1.1.1.~0.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 88. m .oooloo 0100 88 .m .oooloo 
1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 cota-Parte do IPVA l6 • J80 • 0001 00 0100 16 , 180 ,000100 
1.1.1.1.)1.0.1.00.00 .00 Cota-Parte do IPVA - Principal 16. 180 .000,00 0100 16.180 .000100 
1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municíp1os 1)0.000,00 0100 1)0, 000100 
1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI - ~unicípios -

Principa l 1)0.000,00 0100 1)0 • 00~ 100 
- cont1nua 



- continua~ão -
HUOO,OO 0,00 m.8oo,oo 1.1.1.1.~J.O.O.OO. 0.00 cota-Parte da CIOE . . I 

m .8oo,oo 1 . 1.1 .1.~ J . 0. 1 .00 . 00.00 cota-Parte da CIOE - Pr1nc1P.al . HUOO,OO 0,00 
1.1.1 .).00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos ao Slstema 

10.080.000,00 0100 10.080.000 ,00 único de saúde - sus 
1.1.1.1.~0.0.0.00.00.00 Transferências de R~c~rsos do ~istema 

10.080.000,00 01 00 10.080.000 100 un1co de saude -sus 
1.1.1.1.~0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do sistema 

10 .080. 000,00 01 00 10.080.000, 00 único de saúde-sus - Pr1nc. 
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Transf de convênios dos Estados.e DF 

4.980 .000100 0,00 4.980.000,00 e de suas En t1dades 
1.1.1.4.~0.0.0.00.00.00 Transf. de convênios dos Estados e DF 

100 .000,00 0100 l00 .000100 P.ara sus 
1.1.1.4.~0 . 0.1.00 . 00.00 Transf. de convênios dos Estaaçs ~ DF 

100 • 000100 0100 l00.000100 para sus - Pr1nc1pal 
1.1.2 .4. ~1 . 0.0.00.00 . 00 Transf de convênios dos Estados e Df 

1. ~ 80 . 000,00 0100 1.) 80 , 000 1 00 a Prog de Educaçao 
1.1.2.4.~1.0.1.00.00.00 Transf de convênios dos Es!ados e.DF 

1.)80.000100 0100 1. )80 .000100 a Pro~ de Educalao - Pr1nc. 
1.1.2.4.99.0.0.00.00.00 outras Transferencias de onvênios 

UOO.OOOIOO 0,00 u oo .ooo ,oo dos Estados e DF 
1.1.1 .4.99 .0.1 .00.00.00 outras Transferências de convênios 

u oo .oooloo 0,00 u oo. ooo, oo dos Estados e DF 
1.1.1.4.99 .0.1.90. 00.00 outras Transferências de convê~io.dos 

U OO .OOO IOO 0100 u oo .ooo loo Estados - Pr1nc1pal 
1.1.2.9.00.0.0.00 .00.00 outras Transferências ~os ~stados e 

1 900 .000 ,00 0,00 900.000,00 Dl stnto Federa 
1.1.1.9.~1.0.0.00.00.00 Transferência de Estadq d~stjnada ~ 

1 110 .000,00 0,00 m.oooloo ASS1Stencla SOCla 
1.1.2.9.~1.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada. à 

HO .OOO,OO 0100 1)0, 000100 Assistência social - Pr1nc. 
1.1.l.9.99.0.0.00.00.00 outras Transferências dos Estados e 

DF 
1.1.2.9.99.0.1.00.00.00 outras Transferências dos Estados e 

1>0.000,00 0100 110.000,00 

1>0.000,00 0100 1>0.000,00 DF 
1.1.l.9.99.0.1.90.00.00 outras transferências dos Esta~os.-

1 1>0.000,00 0,00 1>0.000100 PrlnClpa 
1.1.4.0.00.0 .0.00.00.00 Transferências de Ins tituições . 

100 .000 ,00 0100 100 .000100 Pmadas 
1.1.4.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições . d 

100 .000 ,00 0100 100 .000,00 Prm as 
1.1.4 .1.99.0.0.00.00.00 outias Transferências de Instit~ições 

100 .000100 0100 100 .000100 Prmdas 
1.1.4.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferênci~s de Instituições 

100. 000 ,00 0,00 100.000100 Pr1 vadas - Pr1nc1pal 
1.1.4.1. 99.0 .1.JO.OO.OO Transferências de.Institujções . 

100 .000,00 0100 100.000100 Privadas - ASS1St. SOC1a1 : Prl~C. 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de outras Inst1tu1çoes 

l01. 06U60,00 0100 201.061.160100 Pub1ms 
1.1.~.1.00 .0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fun~o d~ ~an.Desenv . 

100, 941.160100 0100 200' 9H' 160 I 00 da Educaçao Bas1ca - FUNDES 
0100 200,941.160100 1.1.~.1.10.0.0.00.00.00 Transfer~ncja de Recursos do FUNDEB lOO . 941.160 ,00 

1 1 ) 1 10 o 1 00 00 00 I Transferenc1a de Recursos do F~ND~B i 
200 .941.160100 0100 200, 941.1 6~ 100 · · · · · · · · · PmCl pa 

- cont1nua 



- continua?!ão -
1.1.~. 9.00 .0. 0.00 . 0.00 Demais Transferências ~e outras 

1 . 1 . ~ . 9 . 99.0.0.00.00.00 
Instituições Públicas 

Demais Transferências ~e Outras 
1l0.000100 0100 120 .000100 

1.1.~ . 9 . 99 . 0.1.00.00 . 00 
Instituições Públicas 120 .000100 0100 120 o 0001 00 

Demais Transferências ~e Outras 

1.9.0.0 .00 .0.0.00 .00 .00 
Instjtuições Públicas - Princ. 1l0.000100 0100 120.000100 

outras Rece1tas correntes 40.m.JOOIOO 0100 40.49U00 100 
1.9.1.0.00.0. 0.00 .00.00 Mu ltas A~ministrativas 1 contratuais e 

Ju~iciais 1U9U00100 0100 B. 191.100 100 
1.9.1.1.00.0.0.00 .00 .00 Multas A~ministrativas 1 Contratuais e 

Ju~iciais 1L 191 .~0 0 1 00 0100 1U91 .100100 
1.9.1 .1.01. 0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legisla~ão .. 

spw fl c a B.Hl .l00100 0100 u.m. ~ooloo 
1.9.1.1.01.0.1.00 .00.00 Multas Previstas em legislação 

Específica - Principal 11.411 .100100 0100 B '411 'soo I 00 
1.9 .1.1.01.0.l.OO.OO.OO Multas Previ~t~s em le~islaç~o . 

Espeç1flca - Mu ta e ]Ur. pm 10.000100 0100 10.000100 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas ern Leg1slaçao 

Específica - Dívi~a ativa 10.000100 0100 10.000100 
1.9.1.1.06. 0.0.00 .00. 00 Multas por Danos Am~ientais ~1. 000100 0100 11. 000 100 
1.9.1.1.06.1.0.00 .00. 00 Multas A~m inistrativas por Danos 

Ambientais ~1. 000100 0100 ~~.000100 
1.9.1.1. 06 .1.1.00 .00 .00 Multas A~m i nistrativas por Danos 

Ambientais - Principal J0.000100 0100 J0.000 100 
1. 9.1.1.06.1.l.OO.OO.OO Multas A~ministrativas por Danos 

Ambientais - Multa e jur . prin uouo 0100 8.000100 
1.9.1.1.06.1.1.00.00.00 Multas A~ministrativas por Danos 

Ambientais - oívi~a ativa 11.000100 0100 1>.000 100 
1.9.1.1.06.1.4 .00 .00.00 Multas Administrativas por Danos 

Ambientais - Mu l. judí v. ati va 2.000100 0100 l.OOOIOO 
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de 

contas 1.000100 0100 1.000100 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Aplica~as pelos Tribunais ~e 

contas - Pr1nc1pal 1.000100 0100 >.000100 
1.9.1.1.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em contratos 100.000100 0100 100.000100 
1.9.1.1.09.0.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em contratos 

- Principal 100.000100 0100 100.000100 
1.9.l.O.OO.O.O.OO .OO .OO In~enizações 1 Restituições e . 

Ressarmentos 8.HS.l00100 0100 8. 91U 00100 
1.9.l.1.00.0.0.00.00 .00 I n~eni zaç ões uoo.ooo loo 0100 uoo.oooloo 
1.9.l.1.99.0.0.00 .00.00 outras Inde nizações uoo.oool 00 0100 uoo.oooloo 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 outr~s tn~enizaçóes - Principal U00.000100 0100 uoo. oooloo 
1.9.2 .2.00.0.0.00. 00.00 Rest1tu1çoe~ . _ U18 .200100 0100 ~.418.200100 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras ReStltUlÇOeS U18.200100 0100 U18.200100 
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 outr~s Restjtuiçóes - Principal 1. 418.200100 0100 1.418.200100 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Dema1s Rece1tas Correntes 11. 911.600100 0100 11.911 .600100 
1.9.9.9.00.0.0.00. 00 .00 outras Receitas correntes 11. 911 .600100 0100 11.911.600100 
1.9.9.9.01.0.0.00.00.00 compensações Financeir~s entre.o . . 

_ . R~g1 ~e Prev1denc1a 1.1 00 .000100 0100 U00.000100 
1.9.9.9.01.0.1 .00.00.00 compensaçoes flnancelra~ e~tre o . 

_ Reg1~e Prey1~enc1a - Pr1nc. uoo .000100 0100 uoo.oooloo 
1.9.9.9.01 .0.1.10.00 .00 compensaçoes F1nance1ras entre.o ~GPS 

e RPPS - Pr1nc1pal l.IOO.OOO IOO 0100 uoo.oo~ , oo 
- cont1nua 



- cont i nua~ão -
1.9.9.9.12.0.0.00. 0.00 Encargos Le~~is pela Ioscri~ão em.oíy 

A 1va e Rec onus ucu~benc1 m.oool oo 0100 m. oooloo 
1.9.9.9.12.2.0.00 .00 .00 ônus de sucumbência m.oool oo 0100 ll0.000 100 
1.9.9 .9.12.1.1.00 .00 .00 ônus de suc~mbên c ia - Principal ll0.000100 01 00 ll0.000 100 
1.9.9.9.99 .0.0.00 .00 .00 outras Remtas 14.161.6001 00 01 00 1U6l .60MO 
1.9.9 .9.99 .2. 0.00 .00 .00 outras Rec Não Arrecadada e Não 

1.9.9.9.99 .1.1.00.00.00 
Projetada RFB-Primárias 

outras Rec Não Arrecadada e Não 
U6l.600100 0100 U6l.60MO 

1.9.9.9.99.2.2.00 .00 .00 
Projetada RF B-Pri márias - Princ. 

outras Rec Não Arrecadada e Não 
60.000100 0100 60.000100 

1.9.9.9.99 .2.l.OO .OO .OO 
Projetada RF B- Primárias- Mul.ju 

outras Rec Não Arrecadada e Não 
jUOO I 00 0100 H. 000100 

1.9.9.9.99.2.4.00.00.00 
Projetada RFB-Primár ias - oív.at 

outras Rec Não Arrecadada e Não 
8.)00 .000100 0100 8.)00 , 000100 

1.9.9.9.99.1.0.00 .00 .00 
Projetada RFB-Primárias - Nj.d.a l2 .60MO 0100 lU00100 

outras Rec Não Arrecadada e Não 
Projetada RFB -Financeira uoo.oooloo 0100 u oo • 000100 

1.9.9.9.99.1.1.00 .00 .00 outras Rec Não Arrecadada e Não 
Projetada RFB -Financeira - Princ. u oo .000100 0100 ~.~ 00 . 000100 

1.0.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Receitas de Capital m.9H.40MO 0100 m.9JUOOIOO 
1.1.0 .0.00 .0.0 .00 .00 .00 operações de crédito 100.000.000100 0100 100 .000. 000100 
1.1.1.0.00.0.0 .00 .00 .00 Operações de crédito - Mercado 

Interno ~ 00 . 0 001 00 01 00 100 .00 01 00 
2.1.1.2.00 .0.0.00 .00 .00 operações de crédito contratuais -

Mercado Interno 100.000100 01 00 100 .0001 00 
2.1. 1.2 .01 .0.0.00 .00.00 Operações de crédito Contratuais -

Mercado Interno 100 .000100 0100 100 .00 01 00 
2.1.1 .2. 01 .0.1. 00 .00.00 operações de crédito Contratuais -

Mercado Interno - Principal 100.000100 0100 100. 00 01 00 
2.1.2 .0.00 .0.0.00 .00.00 Operações de crédito - Mercado 

Externo 199.~00 . 000 1 00 0100 199 . ~ 00 . 000100 
2.1.2.2.00.0.0.00.00.00 operações de crédito contratuais -

Mercado Externo 199. ~00 . 000 1 00 0100 19U 00.000100 
i.1.2 .2.01 .0. 0.00 .00.00 Operações de Crédito Contratuais -

Mercado Externo m. ~oo. ooo l oo uo 19UOO.OOMO 
2.1.2.2.01 .0.1 .00 .00 .00 Operações de crédito contratua is -

Mercado Externo - Principal B9, ~o o, 000 100 0100 199.~00.000 1 00 
2.2.0.0.00 .0.0.00.00.00 Alienações de Bens 1. 4íO.OOMO 01 00 1.4íO.OOMO 
2.2.1.0.00.0.0 .00.00 .00 Alienação de Bens Móveis 4~0. 00 0 100 0100 410. 000 100 
2.2. 1. l.OO .O.O.OO.OO .OO Alienação de Bens Móveis e semoventes 410. 000100 uo 410.0001 00 
2.2.1.l.01.0.0.00.00.00 Alien ação de Bens Móveis e semoventes 410. 000100 0100 410.0001 00 
2.2.1.l.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e semoventes 

- Pri nci pa 1 410.000100 0100 410 .000100 
2.2.1.J.01.0.1.10.00 .00 Alienação de Bens Móveis - Principal 410. 000100 0100 41 0.000100 
2.2.2.0. 00.0 .0.00 .00 .00 Alienação de Bens Imóveis 1. 000, 000100 0100 1. 000 ,000100 
2.2.2.1. 00 .0.0.00.00 .00 Alienação de Bens Imóve is 1. 000, 000100 0100 1. 000 .000100 
2.2.2.1 .01.0 .0.00 .00 .00 Alienação de Bens Imóveis l.OOO.OOUO 0100 1. 000 .000100 
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00 Ali enação de Bens Imóvei s - Principal 1. 000, 0001 00 0100 1.000.000100 

- co nti nu a 



- continuafft ão 
Transferências ~e capital 31.489 .400100 0100 H.48UOOIOO 1.4.0.0.00 .0.0.00. 0.00 

1.4.1.0.00.0.0.00.00 .00 Transferências ~a Un1ào e de su~s 
1Ull '000 I 00 0100 u. m .oool oo Ent1~ades 

1.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de . R~cursos dç sistema 
U44.000100 0100 UH .000100 un1co de saude - sus 

1.4.1.1 . ~1 . 0.0.00.00.00 Transferências ~e Recursos ~o . 
1.614.0001 00 0100 1.614 .000 100 sus-sloco de Estruturaçao 

1.4.1.1.~1.1 . 0.00.00 . 00 Transferências ~ e Recursos.~o . , . 
100 .000100 0100 l00.000100 sus-Atençao Pr1 mar1a 

1.4.1.1.~1.1.1.00 . 00 . 00 Transferências ~ e Recursos ~o , . 
100.000100 0100 100 .000100 sus -Atençâo Primária - Pr1nc1pal 

1.4.1.1.~1.1.0.00.00 . 00 Transferências ~e Rec~rsos ~o. 
1
. d 

1. 414. 000100 0100 1. 414 , 000 1 00 sus-Atençao Espec1a 1za a 
1.4.1.1.~1.1.1.00 . 00.00 Transferências de Recursos do , 

1.414. 000,00 0,00 U14.000,00 sus-Atenção ~sp~cializaqa - Pr1nc. 
1.4.1.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transferenc1as do Slstema 

m .ooo,oo 0100 m.oooloo único de saúde - sus 
1.4.1.1.99.0.1.00.00 .00 Outras Transferências do Sistema . 

m.ooo,oo 0,00 ~) 0 . 000100 único ~e saú~e - sus - Pr1nc. 
1.4.1.1.99.0.1 .10.00 .00 Transferências Advindas de E1e~~a~ 

1 m.ooo, oo 0100 m.ooo,oo Parlamentares - Pr1nc1pa 
0100 ~00. 000 1 00 1.4.1.1 .00.0.0.00.00 .00 Transferências ~e Recursos do F~OE 100 .000100 

1 . 4.1 . 1 . ~0 . 0 . 0.00.00 . 00 Transferências ~e Recursos oest1nadQS 
100. 000,00 0100 100 .000100 a Programas ~e E~ucaçao 

1.4.1.1.10.1.0.00.00 .00 Transferências para o Pro~ram a 
1 100 .000100 0100 100.000100 cam1n o da Esco a 

1.4.1.1.10.1.1.00.00.00 Trans ferências para o Programa. . 
1 100 .000100 0100 100 .0001 00 camin~o ~a E SCQl~ - Pr1nc1~a 

1.4.1.4.00.0 .0.00.00.00 Transferências ~e conven1os ~a ~n1ao 
9.m.oooloo 0,00 9. m .ooo ,oo e de suas Ent1dades 

1.4.1.4.10.0.0.00 .00.00 Transferências de convênios da Uni ão 
961. 000100 0100 96UOO,OO . . para q us 

1.4.1.4.10.0.1.00.00 .00 Transferências de conven1os da.Un]ao 
961. 000100 0100 961.000,00 para o.s~s - Pr1~~1pal 

1.4.1.4.11.0.0.00.00.00 Transferência de conv~n1o ~a Un1ao . 
uoo.oooloo 0100 1.400.000100 dest1n~da a E~~~açao 

1.4.1.4.11.0.1.00.00.00 Transferência de conven1o ~a UnlaQ 
1. 400.000100 0100 1.400.000100 destinada a Educa~ao - Pr1nc. 

1.4.1.4.99.0.0.00.00.00 outras Transferências ~e onvênios.~a 
U6 LOOOI OO 0100 f, l6J, 0001 00 um o 

1.4.1.4.99.0.1.00 .00.00 outras Transferências Q~ convê~io~ da 
U6L000 100 0100 U6 LOOO,OO Un1a0 - PrlnClP.al 

1.4.1.9.00.0.0.00 .00.00 outras Transferências de RecursQS ~a 
H0.000100 01 00 HO.OOO,OO união e de suas Ent1~ades 

1.4.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transferência Rec da uni~o e 
HO.OOOIOO 0100 HO.OOO, OO de suas Ent1dades 

1.4.1.9.99.0.1.00.00.00 outras Transferência Rec da uni~~ ~ 
H0 .000100 0100 HO .OOO, OO de suas Ent1 a es 

1.4 .1.9.99.0.1.90.00.00 outras Transferências da união. - . 
1 HO.OOOIOO 0100 HO. OO~~ OO Pmnpa 

- cont1nua 



- continuaftão 
-Transferências Estaoos e 00 Distrito 1.4.1.0.00.0.0 .00. 0.00 

18.101.400100 0100 H. !01 .400100 Feoera 1 e de suas Ent1 dades 
l.4.l.1.00.0.0.00 .00. 00 Transferncias de Recursos do sus 

JOO.OOOIOO 0100 500.000100 Estaoos e DF 
l.4.l . 1 . ~0 . 0.0.00 . 00 . 0 0 Transferências de Recursos do sus J00.000100 uo JOO.OOUO 
1.4.1.1.10.0.1.0~.00 . 0 0 Transferências de Recursos do ~us.-

1 J00.000100 uo JOO .OOUO Prl nc1 pa 
1.4.l.l.00.0.0.00.00.00 Transferênci as de Coovênios dos. d 

H' 101 '400 I 00 uo 18 .101 .40UO Estados e DF e de suas Ent1da es 
l.4.l .l.50.0.0.00 .00 .00 Transferências de Convênios dos 

100.000100 uo 100.0001 00 Estados para sus 
l.4.l.l.I0.0.1.00.00 .00 Transferências de convênios do~ . 

1 100.000100 uo 100 .000100 Estados para sus - Pr1nc 1pa 
1.4.1.1.11.0.0.00.00.00 Transferência convênio Estado dest . 

m .oooloo 0100 no.oooloo Programa de Educaçao 
1.4 .1.1.11.0.1.00.00.00 Transferência convên1o Estªdo dest 

m.oooloo 0100 il0.000100 Programa de Educa~ao- Pr1nc. 
1.4.1.1.99.0.0.00.00.00 Out ras Transferências oe onvênios 

1l.J8l .400100 uo 1l .J8l .400100 dos Estados e DF 
1.4.1.1.99.0.1. 00 .00. 00 Out ras Transferências oe Convênio~ 

1l. J8l.400100 0100 11 .581 .400100 dos Estados e DF - Pr1nc. 
l .4.1 .9.00.0.0.00.00 .00 out ras Transferências de Recursos dos 

JOO.OOOIOO 0100 )00. 0001 00 Estados 
1.4 .1.9.99.0.0.00.00.00 out ras Transferências de Recursos dos 

J00 .000100 0100 )00 .000100 Estados 
1.4.1.9.99.0.1.00.00.00 out ras Transferências de Recursos dos 

J00 .000100 uo )00.0001 00 Es taoos 
1.4.1 .9.99 .0.1.90 .00 .00 outras Trans ferências dos Esta~os.-

1 J00.000 100 uo JOO .OOUO Pmc1pa 
1.4.4.0.00 .0.0. 00 .00 .00 Transferências de Instituições . d 

160 .000100 uo 160.000100 Pr1va as 
1.4.4.1.00.0.0.00 .00 .00 Transferências de Instituições . 

0 160.000100 uo 160. 00 01 00 Pma as 
1.4.4 . 1 . ~9 . 0.0.00 . 00 . 0 0 out ras Transferências de Instit~ições 

160.000100 0100 160 .000100 Pn v a das 
1.4.4.1.99.0.1.00 .00 .00 out ras Transferênc i?S de Inst ituiçõef 

160 .000100 0100 160.000100 Pr1vadas - Pr1nc1pa 
1.4.4.1.99 .0.1.1J .OO .OO Transferências de I~stitujçges . 

160.00MO MO 160.000100 Privadas-ASSlt SOClal - PrlnC. 
ll ' 98U90 I 00 0100 ll.98U90100 1.0.0.0.00 .0.0.00.00.00 Receitas correntes 
41. m. no I o o 0100 4UJB.mloo 1.1.0.0.00 .0.0 .00.00 .00 co n tr i~u ições .. 
41.U8.lJOI00 0100 4UJB.noloo /.1.1.0.00.0.0. 00.00. 00 co n tr i~u ições soc1a1s . 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 contr i ~uição para RPPS e Slstema d~ 
41 .UUJ0100 0100 4UJ8.lJ0100 Prote~ao som 1 

0100 4J.9l0.060100 1.1. 1. 1.01.0.0.00 .00.00 contr i ~uição Pat ronal-servi or cjvjl 4J' HO' 060 I 00 
l.l. l.I.OL 1.0. 00 .00. 00 contriouição Pat ronal -serv1 dor ClV]l 

4Ul0 .060100 0100 4J.9l0 .060100 AtlVO 
l.l. 1.1.0l .1.1.00.00.00 co n tr i~ uição Patrona 1 -~ervidor . ciyi1 

4J . 9l0 .06UO oi co o . 9l0 .060100 AtlVO - Pr1nc1pal 
1.1.1.1.01 .1.1.01.00.00 cont ribuição Patronal- PODER .. 

1 4UIU10100 0100 o .m .mloo EXECUTI VO - Pr1nc1 pa 
1.1.1.1.01 .1.1.01 .00.00 c o ntri~ui çã o Pat ronal - PODER . . 

1 666.490100 0100 666.49 0100 LEGISLATIVO - Pr1nc1pa 
1.1.1.1.01 .1.1.0J.OO. OO Co ntri~uiçà o Pat ronal - CEDIDO~ O~ 

1 UOMO 0100 l.00~~00 LICENCIADOS - Pr1nc1pa 
- co nt1nu a 



- cont i nuaffião -
1 . 1.1.~.05.0.0.00. 0.00 contri~ui~ão do servidor 

civil-Parcelamentos IU80100 0100 11.480100 
1.1.1.~.01.0.1.00.00.00 contri~ui~ão do servidor 

1.1.1.~.05.0.1.01.00.00 
civ1l -Parcelamentos - Principal ~L ml oo 0100 11.480 100 

Parcelamento de Dé~ i tos Não 

1.1.1.1.11.0.0.00.00.00 
Previdenciários - Principal 11. 480100 0100 11.480 100 

contri~ui~ão Patronal - Parcelamentos 1.16U9UO uo 1.16U90100 
1.1.1 . ~ . ~1.1.0.00.00.00 Contri~ui~ão Patronal-servidor civil 

Ativo-Parcelamentos 1.16U90100 0100 1.16U90 I 00 
1.l.1.í.~1.1.1.00.00.00 Contri~uição Patronal-Servidor civi l 

Ativo-Parcelamentos - Princ. 1.16U90100 0100 1.16l .190100 
1.l.1.í.í1.1.1.01.00.00 Contri~uição Patronal em Parcelamento 

RPPS - PODER EXECUTIVO - Pr 1.16U90100 0100 1.16U90 I 00 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes Jl.84U60100 0100 5l.W.66UO 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais 1.14Lí00,00 0,00 1.14 LíOO I 00 
1.9.1.1.00.0.0.00 .00 .00 Multas Administrativas, contratuais e 

Judiciais 1.14Lí00,00 0,00 1. w' 100 ,00 
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em LegislaÍão . . 

1.9.1.1.01.0 .1.00.00.00 
spwf1ca 1.14Lí00, 00 0,00 1.14 LíOO I 00 

Multas Previstas em Legisla~ão 

1.9.1.1.01.0 .1.01 .00.00 
Especif1ca - Principal 1.14Lí00100 0,00 1.14 u oo 100 

Multas e Juros o~ri~afão Patro~al.-

1.9.1.1.01.0.1.02.00.00 
PODER EXE U IVO - Pr1nc1pal 118 .000,00 0100 118.000,00 

Multas e Juros o~ri~afão Patro~al.-

1.9.1.1.01.0.1.05.00.00 
PODER LEGIS A IVO - Pr1nc1pal 1.100100 0100 1.1 00 100 

Multa e Juros Parcelamento da Contr. 
Patronal - PODER EXEC UTIVO m.ooo,oo 0,00 m .ooo,oo 

1.9.1.1.01.0.1.0~.00.00 Multa e Juros Parcelamento da Contr. 
Servidor - PODER EXECUTIVO 116 .000,00 0,00 116.000,00 

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00 outras Multas e Juros para RPPS -

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 
. . Principal l8 '000 , 00 0,00 l8 .000,00 

Dema1s Rece1tas correntes n.699.16o,oo 0,00 H.699 .160,00 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 outras Receitas correntes H.699.160 ,00 0,00 H.699. 160,00 
1.9.9.9.01.0.0.00.00.00 Aport Periód Amort Déf Atuarial RPPS 

Sistema Prot Social H.699.160,00 0,00 H.699.160,00 
1.9.9.9.01.0.1.00.00.00 Aport Periód Amort Déf Atuarial RPPS 

sistema Prot social - Princ. H.699.160,00 0,00 H.699.160100 
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -19.191 .BO, OO 0,00 -19.í91.BO,OO 
910.0.0.0 .00.0.0.00.00.00 Dedu~ões do FUNDES -19. )9]. BO,OO 0,00 -19.m.BO, OO 
9~1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Rece1tas correntes -19. )9]. B0100 0,00 -19 . )9] .BO,OO 
9~1.1.0.0 . 00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -19. m.BO ,OO 0,00 -1 9.191 .B0100 
911.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Trans ferências da un ião e de suas 

Entidades -lUOl.BO ,OO 0,00 -l6.)01. BOI 00 
911.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 

911.1.1.1.11.0.0.00.00.00 
Participação na Receita da união -5UOl. BO ,OO 0,00 -56.)01. BOI 00 

cota-Parte do Fundo de P~r~içipação 
dos NUnlClplOS - FPM -l6. IOO .llO, OO 0,00 -l6.í00 .1l0,00 

911.1.1.1.)1.1.0.00.00.00 cota-Parte do FPM - cota Mensal -56.)00 ' BOI 00 0,00 -l6.100 .1l0, 00 
9~1.1.1.1.11.1.1.00.00.00 cota-Parte do FPN - cota Mensal -

Pri nci pa 1 -l6. IOO .BO,OO 0,00 -l6. IOO .ll0100 
- cont1nua 



- continuafftão -
9)lo1o1o1o)2o0o0o00o OoOO Cota-Parte ~o Imposto Proprie~a~e 

Territoria1 Rura1 -uoo,oo 0,00 -uoo, 00 
9)1olo1o1o)2o0o1o00 o00o00 cota-Parte ~o Imposto Proprie~a~e 

Territoria1 Rura1 - Princo -UOO,OO 0,00 -u oo, 00 
9)1o1 o2o0o00o0o0o00o00o00 Transferências ~os Esta~os e ~o 

Distrito Fe~era1 e suas Enti~a~es -B.0%0000 ,00 0,00 -lU96o OOO ,OO 
9)lo1o2o1o00o0o0o00o00o00 Participação na Receita ~os Esta~os e 

Distrito Fe~era1 -2U96o000, 00 0,00 -2U96o000, 00 
9)lo1o2 o1o)Oo0o0 o00o00 o00 cota-Parte ~o ICMS -1U90o000,00 0,00 -1 U90o000,00 
9)1o1o2o1o)Oo0o1o00o00o00 co ta-Parte ~o ICMS - Principa1 -1U90o000,00 0,00 -l1o190 o000,00 
9\1o1o2o1o)1o0o0 o00 o00o00 Co ta-Parte ~o IPVA -) o 2l6 o 0001 00 0,00 -U16o000,00 
9)1 o1o2.1o)1o0o1o00o00o00 co ta-Parte ~o IPVA - Principa1 -'o mo ooo, o o 0,00 -)oll6o000 ,00 
9)1olo2o1o)2o0o0o00o00o00 cota- Parte ~o IPI - Municíp1os -10o000,00 0,00 -10o000,00 
9)1o1o2o1o)2 o0o1 o00o00 o00 cota-Parte ~o IPI - Municípios -

Principa1 -10o0 00, 00 0,00 -10o000,00 

I TOTAL GERAL 



Governo Municipal de Juazeiro do No rt e 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES 

F O N T E S 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Receitas correntes 

Impostos, !axas e contribuções de mel horia 
contn bu1 çoes 
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferências Correntes 
outras Receitas Correntes 

Receitas de Capital 

Op~raçõ~s de Crédito 
Al1enaçoes de Bens 
Transferências de capi t al 

Receitas correntes - intra 

contribuiçõ~s 
outras Rece1tas corren t es 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDEB 

Receitas correntes - reti f . - Fundeb 

Transferências correntes 

SUBTOTAL 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Receitas correntes 

Impo~tos, ta~as ~ cont ri bu çõ es de melhori a 
Rece1ta Patr1mon1al 
Outras Receitas Correntes 

SUBTOTAL 

VALOR 

1. 134 .131.1901 

170.893.800, 
53 .184. 160, 
24 .481.500, 

328.900, 
852.283 .030, 

32.9 59 .800, 

232.93 9.400, 

200.000.000, 
1. 450. 000, 

31. 489.400, 

77 , 981. 3901 

45.138 .730, 
32.842.660, 

- 59 .597. 330, 

-59 .5 97. 330, 

-59 .5 97. 330, 

- 59. 597. 330, 

1. 38 5. 454. 650' 

8.735 .5 00, 

1. 000 . 000' 
202 .000, 

7.5 33 .500, 

8.735 . 500, 

- co ntinua 



- continuação -

F O N T E S VA LOR 

TOTAL GERAL 1.394.190.150, 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO II - DESDOBRAME NTO DA DES PESA POR ÓRGÃOS 

Ó R G Ã O 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 - camara Municipal 
02 - Gabinete do Prefeito 
03 - Procuradoria Geral do Mun1c1p1o - PGM 
04 control. e ouv. Geral do Municiplo -CGM os - secretaria Municipal de Finanças 
06 - secretaria Municipal de saúde - SESAU 
07 - secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 
08 - Sec.Mun.Desenv.soc.e Trabalho - SEDEST 
09 - sec.Munic.Meio-Ambiente e serv.Publicos 
10 - sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 
11 - Secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 
12 - secretaria Mun. de Turismo e Romari a 
13 - secretaria Municipal de cultura - SECULT 
14 - Sec. Mun. de Esporte e Juve ntude-SEJUV 
15 - sec. Mun. de segurança P~b : e cidadaniª 
16 - sec. Mun. de Desenv. Econom1co e Inovaçao 
21 - Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 
23 - secretaria Municipal de Administração 
24 - FUNDEB 

SUBTOTAL 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

17 - Autarquia Mun.do Meio Ambiente - AMAJU 
18 - Fundacao Memorial Padre cicero 
19 - Guarda Civil Metropolitana - GCM 
20 - Demutran - Dpto.Municipal de Tran sito 
22 - Fundo Mun.Previdencia social dos servido 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

VA LOR 

22.089.382,24 
7.802.000,00 
3.670 .100,00 
1.525 .000,00 

49.454 . 300,00 
215.985.600,00 
467.504 .080,00 

29 . 172.700 100 
73.364 . 200100 
5. 663.700100 

302.811.400 100 
4.079 . 700,00 
7.792.800100 
9.708.600100 
9.092.890100 
2, 681.700100 

355.000100 
5.497.200,00 

0,00 

1.218.250.352124 

6.242.800,00 
1.410.500,00 

21.869 • 547176 
18.789 .400100 

127 .627.550,00 

175.939.797,76 

1. 394 .190 .150100 


